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श्री ५ महाराजाधिराज, 
स्वस्तिश्री श्रीगिरिराज चक्र चूडामणि सदा समर विजयी 
ऐतिहासिक नेता स्वरूप देशका 
अधीश्वर 
महाराणा त्रिश्ुवन वीरविक्रम शाह देव शमशेरजंग 
का 
बाहुलीमा, आफ्ना ऐतिहासिक वीरपुंगवहरूकी विमल गाथा, 
देशका उत्थानकालका स्वर्ण-युगको र वर्तमान 
शोषित देशका पतनको र पतनका कारणको 
वास्तविक वर्णान गरिएको यो 
नेपालकी इतिद्दास 
समर्पित छ, 


प्रभु, 


आपफना वंश-प्रवतेक रघु पछि भगवान्‌ रामचन्द्रका विमल 
आदश-चरित्र, कष्ट-सहिष्णुता वीरश्रेष्ठ कायको र आपना 
पूव पुरुष बप्पारावल जस्ले पगलेकों शीशालाई पचाई 
शिशोदिया नाम चलाए, राणा हमीर जसले आफ्नो 
गइसकेको राज्यको एक्ले निरस्त्र भएर पनि केवल 
भिल्लहरूका सहायताले उद्धार गरे, शणाप्रताप 
जसले आफ्ना साहसका भरले अगाध शक्ति 
सम्पन्न मोगल सम्रांटलाई तुरकका 
ठाऊँमा राजा सम्म भनेनन्‌ र 
प्रातःस्मरणीय राजा प्रथ्बीनारायणशाह र राजा रणबहादुरशाह 
जसले नगण्य आबादीको गोखौराज्यका आफ्ना मुठीभरीका 
मानिसका भरले नेपाल साम्राज्य खड़ा गराएको आदशो- 
नुरूप महान्‌ साहस पूवक नीचाशय नमकहराम शृत्य- 
हरूका विघटन र नेपालका पुनरोद्धार लाई 
उठाएको कदमले सकोर को जन्म साथक र 
सफल भई , सकोर पनि आफना ऐतिहासिक 
महापुरुष हरू तुल्य प्रातःस्मरणीय रूपले 
सदाका निमित्त देशमा स्मरणीय होइ- 
बक्सिएको छ. 


देश र दुनियाँ सकोरका साथ छ, 


भूमिका 


इतिहासको विषय अत्यन्त गहन तथा महान छ । त्यस्मा कुने 
विद्वान सज्जनले कलम उठाउने स्थानमा म जस्तो अशिक्ितल्ल 
कलम उठाउनु हास्यास्पद दो ता पनि समयको मागल्र मेल्ले 
आफ़ो चंचल चित्तलाई रोक्त सकिन । आफ्ना त्यस चांचट्यता- 
वश ध्याफ्ला घरको वंशावलि र पितामहद्द स्वर्गीय सुब्बाहो मनाथ 
उपाध्यायले लेखेका “बतमान नेपालेर इतिवृत्त” बाट प्रेरणा 
पाई यो पुस्तकलाई लेखने प्रयास गरेकों हूँ। कवि कुलगुरु 
कालीदासका शब्दमा “'सृत्रस्ये वास्ति मे गति:” में मैल्ले पार्वेत्य 
वंशावली र अनेक देशी विदेशी विद्वानदरूल लेखेका 
इतिहास हरु बाट उधृत गरेको लेखहरू लाई एक सूत्रमा गॉँयी 
यो इतिहासरूपी माला तयार गरेको हूँ। यस्मा मेत्न नेपालका 
अनेक बृद्ध, पुराना भारदारहरूका मुखबाट छुनेका कुरा 
हरूको पनि संग्रह गरेको छ | मेरा अल्पज्ञतामा रष्टि 
न दिई देश भाई हरूले यस पुस्तिका बाट यत्किचित्‌ पनि 
लाभ वा आत्मतुष्टि उठाइन वा प्राप्त गन॑ पाउनु भयो भनेम 
आऊो परिश्रम लाई सफल समूमनेछु । मेले यो अन्थ क्षेख्दा 
राइट, प्रिसे+, डिग्वे, भ्यांसीटाट, विलियम, कर्निघस, मिल्स, 
पसिवल, फ्रांसीस हेमिल्टन, डा० भगवानलाल इन्द्रजी, 
जायसवाल, बेंडल, डाक्टर सुन्दरलाल, वीरवर सावर>*र, 
सूयविक्रम झ्व।ली, पं० बलरेव मिश्र, पं० नारायण पाण्डे 


(ख्र) 

यं० अम्विकाप्रसाद उपाध्याय आदि विद्वान सज्जनहरूका 
इतिहासभ्न्थ बाट घटना संग्रह गरेक्ो क्षे म वद्ादरूको बडो 
आभारो छु । मलाई मोखिक घटना हरू बताउने सज्जनहरू- 
साई पनि म सहष धन्यवाद दिन्छु। 

यसमा अनेक घटनावलि छुटन पनि सक्तछनन्‌ | त्यस 
विषयमा विज्ञ सज्जनहरूले प्रकाश दिई सप्रमाण लेखि पठाउनु 
अयो भने त्यस्लाई सदष स्वीकार गरी अर्को संस्करणमा उचित 
स्थान दिनेलछु । 

यो ग्रन्थ अत्यन्त हडव ढीले छपेको र यस्मा भएका तस्वीर- 
हरू को ब्लाक चाँडो तयार गनेका निमित्त स्वयं मेले ने दोड- 
धूप गनु पदों प्रफ करेक्‍्सन लाई समय न पाएक्ो र हिन्दी 
का कम्पोजिटरहरूले नेपाली भाषा कम्पोज गने न जानेको ले 
यस पुस्तकमा वेठेगान अशुद्धी हरू रद्देका छन्‌। तसथ पाठक 
इरूमा मेरो करबद्ध प्राथना छ कि मेरो यो दूनो अपराध 
वहाँ हरूले क्षमा गनु होला। अर्को संस्करणमा ती अशुद्धि 
दरू अवश्य संच्याईने छन । 
आापना स्वामी दरुको विमल विजय श्रो युक्त कीर्ति कल्नाप | 
क्षेखी नेपालवासखी हरू सब जनमा गदंछू यो प्रकाश॥ 
कल्लेरीआम स्वामी, द्विज, प्रभु-कुलका भक्त प्रख्यात नाऊ । 
मुब्बा श्रीहोमनाथात्मज तनय म श्री शामजी नाउँंको हूँ ॥ 

नन्‍्दन साहुकी गली विनीत+-- 
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१०० सुब्बा होमनाथ र लेखकको वंश परिचय .... ५५ 





नेपाल चित्रावली '--. 





नपाल संगठयिता श्री ४ राजा प्रश्वीनारायण शाह 
(४७४२-१७५४) (४) 


नेपाल चित्रावली 2“ 





वतमान महाराजाधिराज 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्र चूड़ामणि नरनारायशेत्यादि 
विविध विरदावलि विराजमान 
मानोन्नत--श्री £ महाराजाधिराज 
मां )/शुं०४ए (० ।दए् त्रिभुवन वीर विक्रम शाह 
देव सम्शेर जड्भ सदा समर विजयीनाम। (१) 


नेपाल चित्रावली 





2098. 8९४5५ 07 ७४४००], 


नेपालको राजमोहर 





महाराजाधिराज श्री ५ त्रिभुवन वीर विक्रम शाह 
को हस्ताक्षरको प्रतिलिपि (२) 
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श्री ४ राजा प्रथ्वीवीर विक्रमशाह (१८८१-१६११) (१०) 


नेपाल चित्रावलीकर: 





सिंहासनासीन श्री £ महाराजाधिराज त्रिभुवनवीर 
. विक्रमशाह (जन्म ३० जुन ९६०६ राश्यग्रहण १६११) (११) _ 





नेपाल चित्रावली#७>- 





श्रीं ५ राजा प्ृथ्वीवीर विक्रमशाह्‌ (१८८१-१६११) (१५ 





श्री ४ मह।राजाधिराज, युंवराजधिराज २ भारतका 
प्रधानमंत्री पं० जवाहरलाल नेहरूका साथ दिल्लीमा (१३) 
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आप्रा वंश प्रवर्तक जंगवहादुर पद्चि रणोद्दीप, वीरशम्सेर, चन्द्र शम्सेर 
ले शिशु बालख राजा पाई चज्षाएको स्वयंभू ठिकेदारी-को पुनरावृत्ति 
है रु 
गने खोज्ने मोहनशम्सेरले गराएको नाटकीय शिशु शाहजादा जले 


नेपाल-दिग्दरशन 
अर्थात्‌ इतिहास 
भोगोलिक । 


वत्तमान नेपाल राज्य प्रथिवीकों मानचित्रका पूर्वी गोलाद्धंका 
अन्तगत एशिया महाद्वीपमा हिमालयका कोखामा भारतका उत्तर 
तिर शिरोमुकुटमे बसेको छ । 

यसको दक्षिणी सीमा भारतवपको संयुक्त प्रदेश विहार,बंगाल, 
पूर्वी सीमा सिक्रिमराज्य वा फललेलूं पवत, उत्तरी सीमा सुविस्तृत 
हिमालय पवत तिव्बत, (भोट प्रदेश) तथा पश्चिमी सीमा कुमाऊ 
रुहेलखण्ड वा महाकाली ( सरयू ) नदी हुन्‌ । यद्यपि सन्‌ १८१६ 
सम्म यस राज्यको सीमा सहारनपुर कुमाऊ गरी सतद्र नदीका 
किनार सम्म फेलिएको थियो, तर अंग्रंज-समर पछि सन्‌ १८१६ 
इश्वीको सुगौलीको संधि भण देखि ती सबसा अंग्रजहरूको अधि- 
कार भएको हुनाक्षे अब त्यो भारतीयसंघका आधीनमा छ | 

यस राज्यको वत॑मान विस्तार पूत्र पश्चिम लाभमो र उत्तर 
दक्षिण चौडा छ । यसको सब भन्दा ज्यास्ति लंबाई मोरडः जिल्ला- 
का घुलावारीबज्ञार देखि डोटी जिल्लाका दाचुला गाड सम्म पुग न 
पुग ३०० कोशको र सबे भन्‍्दा ज्यास्ति चौडाई, इलाका मुस्ताडः 
देखि पाल्ही जिल्ला भगवानपुर सम्म अन्दाजी ७> कोशको छ । 
अरू ठाउँमा यतिको लंबाई चौडाई छैन । यसको पूष पश्चिमको 
सरदर हंबाई प्रायः २७० कोश, उत्तर दक्षिणकों चौडाई ५० कोश 





नेपाल--दिग्दशन २ 


सम्मको भई आक्षा २६६२४ देख ३०। १७। ७: प्राधि द८० देखि 
८८०१४ पू: भूसिको परिमाण ४४००० वर्ग मौलकों छ । 
यस राज्यको भूभाग पूर्वी उत्तरी तथा पद्िचमी पर्वतमय तथा 
दक्षिणी भूभाग समथल छ । समथल भागलाई तराई भन्दछन | 
नपालकी जन संख्या सन्‌ १६१० मा भएकोा नपाल सरकारकों जन 
गणनाले ४४५७३७९१ र सन १६२० को जनगणनाले ४४७५०७४६ 
मानिन्ल, तर यो अश्रामक हो। नेपालमा अद्यावधि जनगणनाको 
कुने प्रबंध समितीने बनेको छेन | तसथ अन्दाजी नेपालको जन 
संख्या घुग नपुग ६५४००५०० का ने छु। 
नेपाल समस्त भारतका पृण्यभूस हो । यहाँका प्राकृतिक दृश्य 
मनोरम--मनोहर तथा आश्वययमय छ। हिमालयमा नपालका 
दरीबाट हिमश्रणका जा अद्भुन छुटा देखिन्छु, त्यो ता विस्तार र 
विभवमा अद्वतीय ने छ । यस तुपारमंडित शुश्रकाय भूभागका 
जता तिर हरष्टे दियो उते तिर कुसुम सेवित विविध फलका भाग्ले 
नुहेका तरुश्रणि मात्र देग्विन्छुन्‌ | यहाँ नाना किसिमका बिहंगम 
हरूले निनादित मकरन्द बासित कानन र उपकाननहरूको उठेगाने 
छेन | जतातते कल निनादिनी निभारी मरणी प्राणी मात्रको मनलाई 
आल्हादत गराउछ | 
यी समम्त दृश्य नत्रानन्दरका साथ दृदयमा कोमल भावों 
त्पत्ति गदेंछ) अतिशय॒बिम्तृत साखु, उत्तालमाल, देवदारू, 
गिरी तथा उर्पागरीहरूकों दशन गरी अ्रन्तस्करणुमा एडटा अत्युन्नत 
गम्भीर भक्तिकों अलोकिक भाव आंविभूत भई अति क्तुद्र मनलाई 
ममेत विष्फारित तथा शक्ति सम्पन्न तुल्याउछ । नेपालमा प्रकृति 
: देशो आफना अलौकिक मूर्तिले सदा उन्मत्तव॒त्‌ उमंग भावले नृत्त्य 
गदछिन । व्यसका लाकातीत उन्नतभाव सहसा दशकहरूका हृद- 
यमा प्रवेश गो अवसन्नता, कापण्यता, दीनता प्रभ्नति समस्त 


३ भोगोलिक 


जड़भावलाई छुटाई हृदय प|ने त्यही रीतले उन्‍्मत्त भई नाच्न 
लाग्दछ । समस्त संसारका सुन्दरताको केन्द्र स्थान नेपाल कवि र 
जिज्ञापु विज्ञानानवेप।हरूक़ी मन आफना तरफ आकृष्ट गनलाई 
यथेष्ट छ । 

यहाँ छा ऋतुहरू पनि मोहक तथा स्वास्थकर हुन्छुन । शर ३- 
कालमा स्वच्छु तथा ठिहित्याउने वायु चल्दआ तथा प्रानः:कालमा 
तुपारों परेको देग्विग्छ । रात्रीमा चऊरमा थर्मामेटर राखेभा २० 
डिग्री सम्म॑ ओल्हस्छ | ग्रीप्मकालमा विशेष गर्मी हँदेन। यहाँका 
गर्मीका डिग्री ६० अंतिम हो । यहाँ वर्षा ६० इच्म्च सम्म हुन्छ । 


कंडम+मरामाभामदड,.4नैपेकरलपाथाइस. € -अडपसवानयकाफररंदः काफ्ाइकाा-बारााउफ, 


प्राकृतिक विभाग पर्वत र॒पहाडुहरू 


उत्ताग्सा - 

नपालका उ<चक्तर भागमा हिमालय पव॑त छ । यो पर्वत संसार- 
का सत्रे पत्रतहरू भन्दा अग्ले छ | यमका अनेक हाँगाहरू द क्षण 
तिर फै लण्काछुन । तिनका नाम-कुम्भकर्ण, महालंगूर, थास्, 
इत्यादि ठाऊ ठाऊमा बेग्ला वेम्ले रहका छन । 

हिमालय पवतका अनक अग्ला अग्ला टाकुराहरू छन | तल 
लेग्विःका टाकुगाहरू ऊचाइमा समुद्रका सतह देखि २०२० 
हजार फुट भनन्‍्दा पनि अग्ला छन | 

( १? ) कचन जथा-पत्जा किरोंतका उत्तर पूष भागमा कुंभ- 
कण हिमालयमा सोमाने नर २८१४३ फूट अग्ला छ । 

( २ ) मकालु-पल्लो किरॉतका उत्तर पाश्चवम भागमा कम्भ- 
कए्‌ हमालयमा २७७६० फूट अग्ला छ । 

( ३ ) एभरे.्ट -पूथ ३ नम्बर इलाकाको उत्तर भागना, 
महालंगूर हिमालयमा सामानेमा २६००२ फुट अग्लो छ । 


नेपाल-दिग्दशन ४ 


( ४ ) गोरीशंकर--पूव नं० २ इलाकाको उत्तर भागमा, 
रोल्वालिड_ हिमालयमा सीमानेमा २३४५७ फूट अग्लो छ । 

( ४ ) लामटाइ --पश्चिम नं० १ इलाकाका उत्तर भागमा 
नुवाकोट जिल्लांकों लामटाडः हिमालयमा २३७३१ फूट अग्लो छ। 

( ६ ) धोलागिरी--परबंतजिल्लामा धोलागिरी हिमालयमा 
२६८१० फूट अग्लो छ । 

( ७ ) गोशाईंथान--पश्चिम नं० १ को उत्तर लामलाइः 
हिमालयमा २६२६१ फूट अग्लो छ । 

हिमालयका दक्षिण पढ्री- 

१--महाभारत नामकी पवत प्रायः हिमालय के हाराहारी 
मेची देखि महाकाली ( शारदा नदी ) सम्म फेलिएकाछ । 

२--महाभारतका दक्षिण पट्टी चुरे नामको होचों पहाड़ 
कोसी देखि महाकाली [ शारदा ] सम्म फेलिणको छु। 

पूवेमा-- 

१--नगर कोटको पहाड़ । 

२--कालिञआ्चोकको पहाडु--यो चरीकोट बाट ३ कोस उत्तर 
डॉडॉको टिप्पामा छ | यहाँ जलमग्न देवीका रमणीय स्थान छ । 

पश्चिम मा-- 

१--नागाजुन [ २] भीम फटके [३] शशीलेक (४ ) 
स्वगंद्वारीको लेकहरू छुन्‌ । 


धादिक्ामयणमकाा० इुमाकक, 6) ७०४ ॑ंवीणाआएंओ 


घाटी हरू 


हिमालयका टाकुराहरू सदा हिझुले ढाकिएर रहेका हुन्छन। 
हिऊँदसा फेदी सम्म हिऊ पदछु | त्यस बखत पव॒तलाई नाध्न 
असाध्य हुन्छ । बर्षोमा फेदीतिरको हिऊ पग्लन्छु | त्यस बखत- 


धर भोगं।लिक 


मा नदी नालाहरूले छेडी बनाए्का बाटीहरूब्राट हिमालय पार 
गरी भोट प्रदेश तिर मानिसहरू जाबत आवत गदछन । 

१--टपताला--१६७४० पल्लाकिरांत, आताड-चुगका उत्तर 
कफ भकरण हिमालय छ । 

२--पोपतिया--१३६३३ पल्लेकिराँत हटिया उत्तर क' भकर 
हिमायलमा छ । 

३--बाँगवा--१६०६४ पूज नं० ३ 
महालंगूर हिमालय छ | 

४->फलाकलामटाउ-पृव नं० २? इलाका तामाकोसीको तीर, 
वगरका उत्तर, राल्वालिहः हिमालयमा छ | 

४-फर्बि ध्याकु--२१४४०४ पृव नं० ? पहाड़ इलाका जुगल 
हिमालयमा छ, यहाँ बाट कती उद्निन्छु | 

६--रसूवा--३००० पश्चिम नं? १ इलाका [ नुवाकोट ] 
चुढोगण्डकाका तोर, लामदाहः हिमालयमा छ | यहाँ वाट केरुडः 
उत्रिन्छ । 

७--साल्पु--१६४५३७ पश्चिम नं? १ इलाका [ सल्ल्यान ] 
चुढीगण्डक्री र स्याछ्खोलाकां तीर, थाप्ले हिमालयमा छ। 

८-लावॉ--१७१०२ पश्चिम नं? २ इलाका [ गोरखा ] 
लाके हिमालयमा छ | 

६--मुस्ताउः --पव॑त जिलल्‍ला मुस्ताठ, हिमालयमा, काली-- 
गण्डकीका तीरमा छ । 

१०--नाग्जा-- १०२२० जुम्जा जिलला टाकेखोलाको तीर, 

छाडला हिमालयमा छ | 

.. ११-नालवकर-जुम्ला जिल्ला हुमला नेर ताख हिमालयमा छु । 

१२--ज्या प--डं।टी जिल्ज्ञा, महाकाली नदीका तोर व्यास 
हिमालयमा छ । 


इलाका दूधकोसीका तीर, 


“ब 


के. €ः 
नपाज्-दिग्दशन 


नदी हरू 


नेपालमा मुख्य ३ नदीहरू छन | पूर्व भागमा कोसी, मध्य 
भागमा गण्डकी र पश्चिमभागमा कर्नाली पदेछ । ई तीने नदी 
हिमालय पारी भोटबाट आएर भारतवषमा गई गंगा नदीमा 
मिल्दछुन | यिनीहरूका मुख्य सहायक नदीदरू कही हिमालय पर 
बाट आएका छन्‌ | केही हिमालयका दक्षिण पाखाबाट आएका 
छन | तीन मुख्य ई हन । 


कोसी 


नदी, मूल, मुख्यनदों वा सहायक, अकॉनदीसितमिल्नेठाऊ 
तामाकोसी भोटमा सुनकोसीको घुमाउने चेनपुर नेर 


सहायक 
लिख महालंगूर ए>. संगनास घाटीनर 
हिमालयमा 
दूधकोसी ए० ऐ० जयरामघाटनेर 
सुनकोसी भोटमा अरूणको दानकेरा 
सहायक 
इन्द्रावती जुगल सुनकासीको दुलालघाट 
हिमालयमा सहायक 
अग्ण ऐे० कोर्सीको मुख्यनदी गंगामा 
तमोर क भकरण अरुणकों दानकेरा 
हिमालयमो, सहायक 
गण्डकी 


नदी, मुल मुख्यनदी वा सहायक अर्को नदोसित मिल्नेठाऊँं 


३ भोगालिक 


सेती अन्नपू्ो हिमालयमा त्रिशूलीकों सहायक कात्राइ नर 
दी पेरों हिमालयमा सतीकों सहायक देमोलीघाट 
कात्ीगण्डकी मुस्ताढः हिमालयमा त्रिशूलीकी सहायक त्रिवेणीघाट 
मस्यारः दी ८ ए ८ ए७ 
घुढी गण्डकी लाके हिमालय ऐे्‌० कल्लेरोनर 
घ्रिशूली भोट्मा गण्डकीसा मुख्य नदी गंगामा 


कर्नाली 
नदी, मूल, . मुख्यनदी वा सहायक, अकेनिदीसितमल्नेठाऊँ 
कर्नाली भोटमा मुख्य नदी. गंगामा 


भेरी कागमागलेक कर्नालीका सहायक कूरिन घाट ( दैलेख ) 
सती व्यास हिमालयमा ऐ० . बलेठागाऊ ( आधछ्याम ) 
महाकाली ( शारदा ) ऐ०.. ऐ० जसबाघाट ( भारत ) 
यी वाहेक उल्लेख गन लायकका नदीहरू -- 
१-बुढ़ीगंगा (आद्यामभा ) (२) मारी (पश्चिस ४ नं० मा) 
३-रापती ९ प्यूट/नमा, र (४ ) बागमति ( नपालमा ) 


ताल र ठुला ठुला पोखरीहरू 


१-टोदह-चोभारको दक्षिण पट्टी (२) कटुबालदह-दक्तिण- 
काली पुवमा 
३-कामिनीदह-अमलेखगंजको दक्षिण, पश्चिम ( ४) दध- 
कण्ड पूच नं० ३ मा 
४>गोसाई कण्ड पश्चिम नं० १( ६ ) फेबाताल नं० ३ पूव पोखरी 
(७ ) दिपाइताल, ए 
८-मेदीताल ऐ ( ६ ) बेगनाताल ऐ ( १० ) रुपालताल ऐजन 


नेपाल-दिग्दशन थः 


११-सत्यवतीताल व [पालपामा](१० गड़वावाल[चितोनम।] 

६ १३ ) तमोरघेलाताल, [ए मा]. 

१४-कसराताल [० मा | (१५) नन्‍्दनताल [ पाल्ही जिल्लामा ] 
(१६) वाह्कने ताल, [दाडः मा | 

१७-स्यापुताल-[जाजरकोटमा_] (१८) बम्माइताल [ बकराडममा | 

१६-खयूतरको ताल-[डोटीमा] ( २० ) रार दह -[जुमलामा] 


बिक 
प्रदेश 
पहाडका सिलसिला वमोजीम नेपाल ३ भागमा बॉडिएकोी छ! 
१-मुख्य हिमालयका सिलसिलामा रहेको भाग 'हिमालथ? 
कहिन्छ । त्यस भागमा पहाडे पहाड भणएको हुनाले त्यस ठाऊं लाई 
पहाडप्रदेशका जिल्लाहरू भनन्‍्दछन । 
२-मध्य हिमालयका सिलसिलामा रहेकी भाग “पहाड' 
कहिन्छ । नेपालको राजधानी काठमाडों ( कान्तिपुर) पहाडप्रदेशमा 
ने छ । नेपाल राजधानीलाई चारे तिर बाट घे रेर रहेका चार दिशा- 
का शिखरहरूलाई चार भवध्ज्याडइःमन्दछन | पूनरमा साँगा भव्ज्यादः , 
दक्षिणमा ताड कोट भज्ज्याड , पश्चिममा भेडुड्भा वा पॉचमाने 
भव्ज्याडः , उत्तरमा पाटीभज्ज्याइःहरू ४ भव्ज्याडः हुन | यस चार 
भज्ज्याडः मित्रकों जगालाई खाप्त नेपाल भन्‍ने चलन छ। 
खास नेपालमा ३ जिल्ला छन | 
काठमाडों ( कान्तिपुर ) बागमति नदीकों पद्धिचम उत्तर कि- 
नारमा छ ! 
पाटन ( ललितपुर ) काठमाडोंका दक्षिण तफमा छ । भाद- 
गाऊ ( भक्तपुर ) काठमाडोंकी पूव तफमा छ । 
खास नेपाल देखि पूवमा कोसी प्रदेश छु। यसत॒ प्रदेशमा ७ 


8. भांगोलिक 


जिल्ला छन्-( ? ) काश्रेपलाब्चोक (२ ) मिन्धुपालचोक (३) 
घेलखा ( ४ ) त्रिसंखु ( ४ ) मामकिराँत ( ६ ) पल्‍लो किराँत (७) 
इलाम । 


खास नपाल देखि पश्चिमपट्टी गण्डकी प्रदेश छु। यस 
प्रदेशमा २६ जिल्ला छून । (१) नुवाकोंट (२) लामीडॉडा 
(३ ) सल्यान ( ४ ) घादिह (५४५; गाोखों (६) लंजुझ (७) 
तनन्‍हां (८ ) कास्की (६ ) सिरिहः ( १० ) घिरिषः (११ ) ढोर 
( ?२ ) पल्लानवकोट (१३ ) भोकोट (१४) सनो ( १४) 
गह्ों ( १६ ) पय्यु ( १७) पवृत ५ १८ ) पाल्पा (१६ ) गुल्मो 
( २० ) गल्कोट (२१ घुरकोट (२२ ) मुमीकोट ( ६३ ) इस्मा 
( २४ ) अधघो ( २५ ) खाँची ( २६ ) प्यूटान । 

गण्डकी प्रदेश देखि पश्चिममा कनाली प्रदेश छु। यस॑ 
प्रदेशमा ६ जिल्ला छब (१ ) सल्यान (२) दैल्लेख (३) दुल्लु 
( ४ ) जुमला ( ४ ) अछाम (६ ) डोटी । 

तज्ला हिमालयका सिलसिलामा रहेका भाग 'मधेस तराई' 
कहिन्छ । यसका दुइ भाग छन्‌ | ( अर ) “भित्री मदेश ( आ ) 
मधंस वा तराई? । 

( क ) भित्री सधंसमा जम्मा ६ जिल्ला छन्‌ | पूजतिर (१) 
भगवानपुर ( २) सिंघुली ( ३ ) उदयपुर माकमा ( ४ ) चित्तोन ' 
(४ ) नवलपुर पश्चिम तिर (६) दाडः (७ ) देडखुरो (८) 
सुनार ( ६ ) सुर्खत । 

( ख ) मधस वा तराईमा जम्मा १५ जिल्ला छन:--प्रथषेमा 
७ जिल्ला छ (१) पर्सा ( २) वारा (३ ) रोतहट (४७ ) सर्लाही 
(४५ ) महोत्तरी (६) सप्तरी (७) मोरढः । बुटोलमा ४ जिल्ला छन्‌ 
(८) पाल्दी (६) माकखण्ड (१०) खजइनी (११) शिवराज्ञ । 


नेपाल-दिग्दशन १०७ 


नयाँ मुलुकमा ४ जिल्ला छन | १२] बॉके[?३]वर्दिया [१०] कैलाली 
[१४] कंचनपुर । 

खास नेपाल सीमानामा उत्तर-नुवाकोट जिल्ला, पवमा 
सिन्धुपालचोक र काश्रपलाञ्चोक जिल्ला, दक्षिणमा मकवानपुर 
जिल्ला, पश्चिममा लामीडाँडा र नुवाकोट जिल्ला छ । यहाँका जन 
संख्या ३०६६०६ छ । 

मुख्य शहर - खास नंपालका तीन शहर छन । [१] काठ- 
माडों वा कान्तिपुर । यो शहर काठमाडों जिल्लामा बाघमतिकों 
परचम उत्तर किनारमा छ । नपाल राज्यकों मुख्य राजधानी 
हुनाले दशक यो मुख्य ठुला शहर हा । यहाँ नपालका राजा श्री 
४ महागाजाधिराजका नागंहिटी दबौर, नंपालका प्रधानमंत्रीहरू 
का सिंहदरबार, उहिलेका राजाहरूका पाला देोखाको मुख्य दर- 
वार हनुमानढाका र अरू भाई भारदाग्हरूका शम्रा राम्रा महल 
घर स्कूल कालेज इत्यादि छुनू | ६० सालका ठुलो भूकम्प परछि 
नयाँ किसिमका सड़क इत्यादि बनर यो शहरकी शोभा कन बढ़को 
छु। यहाँका जनसख्या १ ४ छ। 

२-पाटन वा ललितपुर, यो शहर पाटन जिल्लामा काठमाडों 
फा दक्षिण पट्टी छ । पाटन जिल्लाको मुख्य शहर यही हो । खास 
नेपालको प्राचोन गजधानी यही थियो। यहाँकी धातु, काठ, 
हस्तिहाड आदिका काम प्रशंसनीय छ । यहाँकी ज्ञनन संख्या 
१०४६-२६ छ । 

३-भक्तपुर वा भादगार, यो भक्तपुर जिल्लाकी मुख्य शहर 
हो। यहाँकी जन संख्या ६३१७१ छ । 

नदीहरू बाघमति, कमनाशा, प्रभावति [वा नकखु] ई तीने 
नदी काठमाडोंका दक्षिणसा छन । विध्णुमति र भद्रमति /वां 
भाचाखुसी ) काठमाडोका पश्चिममा छन्‌ । रूद्रमति [धोबी 


१९५ जे भोगालिक 


खेला] वा मशिमति [मनाहरा] वा हनुमति वा [मनुभन्ते) 
इछ्तुमति वा [टु्कचा ] ई ४ नदी काठसाडोंका पृ तिर पदछन । 


०5 सिलकदाउर-क-क, .परीदारपरणत शमाफारिपरिदी, 


पृ पहाड़का जिछाहरु 


पूवे १ नं० इलाका-सीमाना--उत्तर भोट, पृत्र दोलखा 
जिल्ला, दक्षिण सिंधुली जिल्ला र वाधमतिका ग्वाजोर गाउ. पश्चिम 
नुवाकाट, काठमाँडी, भक्तपुर, पाटन जिल्ला । 

यस इलाकामा माना साना दुइ जिल्ला छून | उत्तर भागमा 
सिन्धुपालच।क जिल्ला छ । त्यहाँक़ा मुख्य बासिन्दा तामाइहुरू हुन्‌! 
दक्तिण भागमा काश्रपलाग्।क जिल्जा छ. त्यहाँका मुख्य बासिन्दा 
नेवार हुन | तर ई दुबे जिल्‍्लामा अर जातकों पनि कम्मा छेन । 
यस इताकामा अन्दाजी १७१००० मामिस छुन | 

मुख्य बम्ती-सिन्धुपालचाक तफ कादारी, लिम्नि, तातापानी । 
यहाँ भन्‍्सार र॒ हुलाकघर छनस । 

हमथोक, बाह्नविसे यहाँ एउटा सानो बजार र पाठशाला छ | 

तोथली नवलपुर, सिया, पाल्चोंक, चोतरा यहाँ पूर्व नं० १ 
गोस्वारा मूलजंगीपरेठ, सिन्धुपालचोक माल, अदालत, सानु 
अग्रजाी दवाखाना, पाठशाला र हुलाक छन | 

फूलपिंग, हेल्मु, काश्रयलाचञ्ाक तफ धूलिखेल-यहाँ छोट।- 
जंगीपरठ, काश्रेपलाञ्चोक माल र अदालत छन्‌ | वनेपा-जिल्ला- 
को मुख्य बजार यही हों । काश्र |संखु . दापक्षा, पनोती, पाल्चोक । 

नदी-इन्द्रावतो, मिलोंचे, बलेफा, सुनक्ोसी इने सुनकोसीलाई 
च्याउबासे देखि उत्तर पट्टी भेटेकोसी भन्दछुन्‌ । रोसी-- 


पूवे नं० २ इलाका-प्रीमाना भोट, पृव त्रितंखु जिल्ला, 


नेपाल दिग्दशन १२ 


दक्तिण सिंधुली जिल्ला, पश्चिम सिन्धुपाल्चोक र काश्रेपलाग्ोक 


ज्िल्ला | 
आवादी--यस इलाकासा दोलखा जिल्ला छ । यहाँका मुख्य 


घबासिन्दा तामाइ र नेवार छन | अरू जावका मानिसहरू परनि 
प्रशस्त छन्‌ । यहॉका जन संख्या १३३००० छ । 

मुख्य बस्वी-दोलला-यो नेवाग्हरूको बस्तीको शहर हूं! । 
यस बजारमा एक पाठशाला, आयुवंदी ओपधालय र हुलाक 
छन्‌ । यसे शहर नर चरीकोटमा छोटीजंगीपरेठ र अदालत 
छन्‌ | रामेछापे-गरबागा, मूलजंगीपरेठ [ दोलखा ] मालअडा 
र पाठशाला छन्‌ | ल्याडः ल्याइः-चिसापानी दुँजा, नददी-भोटे* 
कोसीका उत्तरभागमा सिन्धुपाल्चोंक जिल्लाका सीमाना, तामा- 
कोसी र सुनकासी दक्षिण भागमा पदल्े । 

पूरे नं० ३ इलाका-सीमाना-5त्त रमा भोट र माउन्ट एमरेष्र 

दुग्धकुण्ड, पूवमा माककिरात जिल्ला र साप्सु नदी,दाक्षिणमा-सुन* 
कोसी, उदयपुर जिल्ला, पं््चिचममा लिखुनदी, दोलखा जिक्ला । 

आवादी-यस इलाकामा ।चसंखु जिल्ला छ। यसमा मास 
किराँत र दोलखाकाो समेत केही भाग गाभिणकों छ | मुख्य 
बासिन्दा किराती छन । अरु जातक्रा मानिसहरू पनि प्रश॑म्त 
छुन्‌ | यहाँका जनसंख्या १०८००० को छ । 

मुख्य बम्ती-ओखलदढुड्डा, यहाँ गोम्बाराअड्ड, मूलजंगो 
परेठ, माल, अदालत, हुलाक र पाठशालाहरू छन | यी भन्दा 
बाहेक यहाँ तोपखाना, म्यागजिन, अंग्रंजी दवाखानाहरू पनि 
छुन्‌ | यस जिल्लामा ग्रता्उ़त पवतका चुलीहहूमा पुराना भग्ना- 
वशेष किल्ला गढोहरू पनि पाइन्छन। ऐसेलु खक, मानेभजच्ज्याडः | 
नदी-सुनकोशी, दक्षिण भागमो उदयपुरका सीमानामा दूधकोसी 
पदत्ध । 


१३ भोगाोलिक 


प्रसिद्ध ठाउ-यस निल्लाका उत्तरभागमा महालंगूर हिमा- 
लयमा एमरेपट्ट भन्न हिमालयकों टाकुगा समुद्रको सतह भन्‍्दा 
२६००२ फूट अग्ली छ । संसार भरीकोा सब्र भन्‍दा अग्लों टाकुरा 
यही हो । 

पे न॑० ४७ इलाका-सीमाना-उत्तर हिमालय, पूर्व अरुण- 
नदी, दक्षिण कोसीनदी, पश्चिम मयाम॒ खोलो र साप्सु खोलो | 

आवादी--यस इलाकाम। भोजपुर जिल्ला छ | मुख्य बासिन्दा 
किराँती छुन्‌ । अरू जातका मानिस थोरे छन्‌ | यहाँ २७०००० 
मानिस छन्‌ । 

मुख्य बस्ती--भोजपुर, यहाँ गोस्वारा, मूलजंगीपरेठ, मार 
किरॉत माल, अदालत, पाठशाला र हुलाक छन्‌ । खिकामालछा-- 
यहाँ बजार र॒ पाठशाला छन। खोटाड --यहाँ छु।टीजंगीपरेठ 
छ | दिलाड -यहाँ छोटीजंगीपरेठ र पाठशाला छन्‌ । 


सलकााकणक हे ८ : शदामकाफशाशमक, 


पल्छो किरात इलाका-सी भाना-उत्तर भोट, पूव॑ भारतवपको 
दाजिलिंग र इलाम जिल्ला, दक्षिण मोरड जिल्ला, परिचम चिसंखु 
र भोजपुर जिल्ला | 

आंवादी-यस जिल्लाका मुख्य पुराना बासिन्दा लिम्बु हुन | तर 
श्र जातिका मानिस पनि छन्‌ | यहाँको जनसंख्या ३५३००० छ। 

मुख्य बस्ती--धनकटा, यहाँ गोंडा, दफ्तर, अपील, अदालत 
माल, पेसा टकसार, पाठशाला अस्पताल, आयुवंदिय ओपधा- 
लय र हुलाक छन्‌ | यो जिल्लाको सदर मुकाम हुनाले यहाँ बजार 
पनि छ। म्याडइलुझः चेनपुर-यहाँ मालअड्डा, पाठशाला र 
हुलाक छुन्‌ । ताप्लेजुड -यहाँ अभिनी, पाठशाला र हुलाक छन। 


नेपाल-दिग्दशन १४ 


ओलाड चुडः --यहाँ भन्‍्सार अड्डा र गारत चोकी छन्‌ | हटिया- 
यसका उत्तर भागमा भोट जाने बाटोक़ प्रसिद्ध ठाउ छु। तोपके 
आठराइ, मुलपानी । 

नदी--अरुूण, पश्चिम सीमाना तमोर र कावेरीं पूव उत्तर 
सीमानामा छुन्‌ । 

इलाम--सीमाना-प शिचममा तमर नयाँ खेलों, निमु खोलो, 
पुवमा भारतबपको दार्मजिलिड जिल्ला, उत्तरमा भोट राज्य सोमाना, 
दक्षिणमा मोरढः पछ । यहाँका जनप्ंख्या ८७००० छु । 

मुख्य बत्ती-इलाम, माइपार, पुवापार, फाक्फोक्क र 
दशममिया हैं। । 

सदों--तमरग्वेलेी अरू माईखालो, जोगमाइग्वाले। र फाक 
फोक, देउमाइग्बाला समेत सानासाना नदी छत । 


>यथ० फाफदददलछ ० ज--म०_क 


पश्चिम पहादी जिल्लाहरू 


पश्चिम नं० १ इलाका-प्रीमाना-उत्तर भोट । पूत्र चोतरा, 
दक्षिण त्रिशूला, महेशग्वोलो, [सुब्चा हामनाथका पिना कज्लेरीका 
बविर्तावाल नन्दु मुग्बियाले फकोएका | चिसापानी गढी, चितवन र 
खास नपाल पश्चिम बुढींगण्डकी | 
आवादी-य। इलाका नुवाकोट, लामीडॉँडा, सल्यान, पाँच- 
सय ग्वोलो र घादिहः मिलेर बनकाछ | यस इलाकासा १६४०० 
मानिस छत । 
मुख्य बईरता- नुवाकोट-न्यों जिल्लाकों सदर मुकाम हो | यहाँ 
गास्वारा, माल, अदालत र जक्कपरेठट छव। यहाँ मुख्य देवी भेग- 
बीको मन्दिर पने छ त्रिशूलोबाजार यहाँ मुख्य देवी त्रिपुरसुंदरी 


१४ भोगलिक 


छन । बड़ादशेका दिन ठुलो यात्रा हसछ | रसुवागढी--यहाँ माल 
अदालत र एउटा जड्ढीपरेटठ रहेको छू । यहाँ एउटा पहरा भित्र 
प्रसिद्ध गुप्तेश्वर महादेव छन। पॉचसय खोलेो-केमडः भोट 
तिरको आबत जावत यहीं बाट हन्छ । यहाँ जद्गीपरेठ र भमन्सार 
छुन | कपिलास, धुन्चे, नर्जा, धेवुढ! , लामीडाँडा, धुनीवेसी 
सल्यान , बुढीथुम, कटुजे, धादिउझ , गज़ुरो, मानखु, सुनखानी 
छुत्रवजार, किराग्वीक । 

नदी--त्रिशूली, लामटाडः खोलो, अखुखोले [ बुढीगण्डकी 
को शासा ] तादीखोलो [ त्रिशूलीका शारबा ]। 

पश्चिम नं० २ इलाफा-तीमाना-उत्तर अठाग्सय खोलो 
लाकेभोट . पूत्र र दक्षिण बुढी गण्डकी,पश्चिम चेपेस्बोलो मर्म्याइदी- 

आवादी--यस जिल्लामा गोरखा एक जिल्ला मात्र छ | 

यहाँका जनसंख्या ७ हज्ञार सानिसका छ । 

मुख्य बम्ती- गोरखा-यो इलाकाकां सदर मुकाम है! । यहाँ 
गोग्वारा, माल अदालत र मूलजह्ढभ,परेटहुरू ग्हका छत | यहीं 
गारखनाथ र कार्ताको दशनीय मन्दिर छव । यसको नजीके श्रीम- 
नकामना भगवताीको मन्दिग्छु । गागशुक्ल र जेष्ठक्ृप्ण पंचमी मा 
यात्रा समेत हन्छ | मके, सिडः ,अरु,स्यार्तोड , सिरानचे!क.बाली ढ़ 
खोपूलाड , ध्यालूचोक, लुइंटेलर । नद्दी--दरांदी नदी [बीचमा] 
बुढेंगण्डकीकी [| पूर्वीर्समानामा | चेपेखोलो र मर्स्याडःदी 
पश्चिमी सीमाना | 


_धरामकाकन्याककर "5 हा कवान्कार, 


पश्चिम नं० ३ इलाका---सं|माना--उत्तर- -मनाडः भोट, 
पूतर--चेपेखेलो मम्योंड दी, दक्षिण-कार्लीगण्डकी, देज्घाट, 
पश्चिम मोदीसोली । 


कु शी रे 6 
नंपाल-दग्दशंन श६्‌ 


आवादी--लमजुडः , कफास्की | यहाँको सुन्तला प्रसिद्ध छ । 
तनहूँ, रीसिडः , घिरिड , ढोर समेत जम्मा ४ जिल्ला मिली यो 
इलाका बनेको छ ।--रिसिडः , घिसिड, तनहूँ पुर्कोट, डुम्रीखक 
आँखु | यहाँ कपासको खेति विशेष हुन्छु | यिनो मद्धं पछिल्ला दुइ 
जिल्ला साना साना छन्‌। यसको आवबादों २२२००० छ । 

मुख्य बस्ती--पोखरा इलाक' भरको सदुृर मुकाम यही हो | 
यहाँ गोसरारा, मूलजड्जीपरेठ, अपील, अदालत, राज्यतहसील, 
हुलाक, पाठशाला छन। यहीं गण्डकी प्रदेश भरको ठुल्लो बजार 
पनि छ । यही श्रीविन्ध्यवासिनी भगवती छन | अर्घों, तल्लाकोट 
[कास्कीमा ] कुन्छा--यहाँ पश्चिम ३ नम्बरको जंगीपरेठ र राज्य 
तहसी लझा छोटा अड्डा, अंपधालय र ठाऊं ठाअुमा पाठशाल्रा, 
हुलाक छन्‌ | घनपाखरा, पानचोका, दुरां डॉडा, चिती , परवार्डोडा 
[ लंजुछझ मा ] बंदीपुर, तनहूँ, रिसिड , घिसिड र ढोर समेतका 
सदर मुकाम यहीं हूं। | यहाँ जड्जीपरठ, माल, अदालत, हुलाक, 
पाठशाला र ओपधालयहरू छन्‌ । तनहूँ, मूरतनहूँमा, साभुडा्‌ 
रिमीडः मा पुरकोट । 

नदो--[चिपे र गौरखा र लंजुड का सिमानामा] मस्योहदी । 
गोरखा र तनहूँ सीमानामा [ दोर्दीखालो ] मस्योड दीको उत्तर 
भाग लमजुड मा मादी, लंजुड र कास्कीका सीमानामा सेती 
कासकीमा, कास्की र लंजुड का सीमानामा तनहूँ र रिसिड का 
सीमानामा, मोदी काम्की र पषत जिल्लाका सीमानामा | 

प्रसिद्ध ठाउ--करापुर लमजुझमा मादीको तीरमा यहाँ 
ईशानेश्वर महादेवको प्रसिद्ध मन्दिर छ । शिवरात्रि देखि फागुन 
पूर्णिमा सम्म यात्रा हुन्छ्ल । 


१७ भोगालिक 
पश्चिप ४ नम्बर इलाका---स्तीमाना-उत्तर थाक खोले र 
मुम्ताड भाट, पर संतीगण्डकी, मोदीखोलो द'क्षण र पश्चिम 
कालीगण्डकी ! 

आबादी-नुवाकोट [पल्ला_] भीर्कोट, गहों, सतों, पेय समेत 
४ जिल्ला मिली या इलाका बनकों छ | पहिला दुइ जिल्‍ला साना- 
साना छुन्‌ । अदालतको काम वाहक कालीनदी पूवका पवरत 
जल्ल्ाका ठुला भाग पान यसे इलाकामा गाभणएका छु। य 
१ लाख ८३ हजार मानिसको जनसख्या छ । 

मुख्यवस्ती--नुवाकोट-यों बस्ती इलाकाकों सदर मुकाम हो । 
यहाँ गोस्वारा, मूलजंगीपरेठ, माल, अदालत, पाठशाला, हुलाक 
र अस्पताल छुन । पुतरली खेत-यहाँ साना बजार छु। म्याहजा 
लिमिठाना, कुस्ता, दउराला, वर, वाहाकाट, काल्मा, ( नुबवाकोट 
निललामा ) कस्मा-यहों छाटी जज्लीपरेठ २ सानो बजार छ। 
मोदीबनो-काली र मीदी को दोभाजमा यो एक प्रसिद्ध मोदीवनी 
ताथ छ । दउपुर, धरुान्न, दाह सद्भ € पवत जिल्‍्लामा ) भीर्कोट 
[भोकोॉटिसा ] गड्डोकाट-यहाँ छुटी जद्भापरठ &। [गह्डोंम [] माल 
कटेरी, चादा [सतोमा] धुताकाट, बाछागाऊ [पेयूमा ] । 

नदी-काला [ पवत जिल्लामा ] गह्लां, पेयूं, स्रों पवत र 
गुल्मीको सीमानामा | मोदी (कास्को र परतकों सामानामा) आँधी 
खोलो [भीकोंट जिल्‍लामा] | 


ल्पा र गुल्मी समेत ८ जिल्ला---्सं!माना- उत्तर भोट, 

पूच कालीगण्डका, द'क्षण बुटोल, परद्िचम प्यूटाना । 
आबादी -पाल्या, गुन्मी, अधघो, खाँची, इस्मा, मुसीकोट 
पवत, गलकोट र धुर्कोट समेत जम्मा ६ जिलल्‍ला पाल्पा गौंडाक 
तालुकामा रहेका छुन्‌ । पालपा, पर्णत र गुलूमी तं,न जिल्‍ला ठुला 


श 
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छुर्‌, अरू साना साना छन्‌। पवतका उत्तरभागमा थाकबोलो 
र थाकखालाफो उत्तर पट्ठि मुस्ताहः भं.ट छ । नवै जिल्लामा गरी 
जम्मा ३ लाख ७५ हजार मानिस छन । 

मुख्यवस्ती तानसेन वा श्र॑ नगग्--्यो नवै जितलाकों सदर 
मुकाम हो | यहाँ एडट। सानो श्र छ | पाल्पा गोंडा अपोल, 
माल ( पाल्पा जिललाका ) अदालत, अस्पताल, आयुवेदीय अ,प- 
धालय पनि यहीं छन । यो जिल्लामा भाँडाइहरू वेस बन्दछूुन | 
त्यप्तमा प.ने विषेश गरी पाल्पाली हुक्का, करुवा, कचोरा, अं खरा 
राप्रा रग बलिया हन्छन | तानपेन हालकों बत्ती र श्र. नगर पुराना 
बस्ती ह। । नयॉक्रोंट वा जिनागढी--यों एच्टा प्रसिद्ध लड़ाई भएको 
ठाऊ हो | यसे ठाउमा कर्शन व्जीरसिंह थापाकों माठद्तमा 
गार्वोर्लले जनरल उड़ ॥मानतहतक्रा बृट्रिश सेनालाई संबत्‌ 
१८७१ सालमा हराएका थिए | बलूह्य/इगढो, ढूलो ह टया 
( पाज्पामा ) चन्द्रक्रीट, रिडो-कालोका तीरकों प्रसिद्ध तीथ हो । 
यहाँ एडटा सातों बजा छ। वामी खज़ड्ञ ( गुन्मीमा ) बाग्वुडः 
पात्पा बाहेक अछू आठ जिज्लाको सदर मुकाम हो । यहाँ मान र 
अदानत छुम। भीमपेोखरा, बेनीशहर--काली र भस्याइहदिका 
दीभ नकी साना बजार छ | यो भंट या मुक्तनाथ जाने बाटामा 
रहेका छ | दान--थाकमा, यहाँ नूतकों भगसार अड्डा छ। टुकुचे- 
थाकमा, यहाँ अदालत छ | 

नदी--क्रालीगण्डको -यस नदोंमा शालिग्राम पाइन हुताल 
यसलाई शालीग्रामी नदी पन भन्दछन्‌ | [पर्वत जिल्लामा] बड़ी- 
गाड [ गुल्मीमा ] मरस्याहरी [ पवतमा ] ई दुबे नदी कालोका 
सहायक हुन । 

प्यूाना जिल्ला-तीमाना-उत्तर पेत र सल्याना, पूत्र अर्चों 
7 स्वॉच।, दद्धिण खाँचों पद्ेचम राल्पा सल्याना । 


१६ भोगलिक 


आवब दो-यहाँफो जनसंख्या ? लाग २२ हजार मानिसको छ । 

मुख्यत्रत्ती--प्यूठाना, -जिल्लाको सदर मुकास हो। यहाँ 
गोंडा माल २ अदालत छन | यहाँ प्राचीन जंगी असबावखाना 
पनि छ | यहाँ देग्वि ६७ कोस पर स्वगद्वारीको लेक छ। त्यहाँ 
एक प्रसद्ध महात्मा थिए ।--बादीकाट, लिवाड द्वारी । 


हिमालय पवतका उत्तर भागमा पव पढ्)ि मुस्ताद़ भें ट हिमा- 
लय र पःश्चमपढ् पल्चुड्नहड्डा हिमालय छ । मुम्ताड्ञका दक्षिण- 
पट्टि थाक र पाल्चुड हड्डाका दक्षिणमा छाकोमोट ( भोटेवस्ती ) 
छ। मुस्ताड्रकोा उत्तर भंज्याड्र पार गगे र पात्चुड्गहड्डा दिमालयका 
धत्तर परचम भागमा १६६०० फूट अग्ले मरेमभम्याद्भ पार गरो 
भ टमा आवत जावनत हुछ। मुम्ताज़ हिमालयका दक्षिणपढ्)ि 
घालागरि हिमालय छु ॥ यसका घोलांगरि भन्न टाकुतओ २०,८१८ 
फूट अग्लों छ | कालोीनदोका बायां पढ़े थाक खालाका २११७२ 
फूट अग्लो ठाइमा मुन्तिक्षत्र पदछ । यहाँ मुक्तिनाथकों प्रसिद्ध 
ज्दर छ। गर्मीमा त्यहाँ भारतका समेत हजाती यात्रीहरू आउे- 
दलछन । मुम्ताज्ञ गा दामोदुरकुण्ड भन्न कालीका मूलका तीथ छ | 
नदो--माड़ोंखोला, मिरुक--यीदुबे नदी मिल्ले पछि रापती 
कहलाउ छ । 
सल्याना जिल्ला--सीमाना--उत्तर जुम्ला, पूर्व प्यूठाना, 
पश्चिम दाह देखुरी, बाके, बदिया, पश्चिम देलेख, सुर्खंत । 
आवादी--यस जिल्लाका धत्तर भागमा जाजरकाट मालनेटा 
र द क्षण भागमा फलवाड़ भन्न नपाल सरकारका आधीनमा 
रहेका राज्य छन । या जिज्ञामा जम्मा + लाख १४ हजाग मानिस 
सन्‌ । यस मध्ये सरकारों इल्ाकामा करीब * लाख ४5 हजार 
फतावाहमपा कीब ४ हजार र जाजरकोटमा करीब ७४ हजार 
मानिस छन् 


नेपाल-दिग्दशन २० 


मुख्यनरी--परकारों इलाकामा-सल्पाना --यदहाँडो अदुवा 
बडी असल हुन्छु | यसे अदुवाब्राट असल खालफो सूठों बन्दछ । 
यत्तिका असल सूठो देश भरमा अन्त कते पाइदैन । ( चारदारी ) 
मालनेटा-यहाँ सकुमहर तान छ | रुकृमक्रीट--पों राजका 
सदर मुकाम हो । ( पहली ) रोल्‍पा गुभौ कीट, फत्नात्राज्न ता--यों 
राज्यका सदर मुफाम हो | जाजरकाटमा जाजरकोट-५। 


नंदा--शारदाखोले, वव ( सल्याना ) भेरी ( परिचमपढ़ि 
सानीभरी ( जाजरकाटमा ) सानाभरी र ठुत्ञीभरीकों संगम 
जाज्रकाट इलाकाका सोमानामा हन्छ । 

दल्लु दैलेख र सुखंत--सीमाना-5त्तर  जुम्ल।, पूव 
सल्याना जिल्ला, भेरा नदी र वर्दिया जिल्ला, पश्चिम सेतीनदो 
( ६० साल देखि ) 

टिप्पणी --सल्याना जिज्ञाका उत्तर पट्टि जुमला जिल्ला भण्का 
र हिमालयमा ने पने हनाज़े यस जिल्लामा हिमालय छेन । 

आवादी-यहाँकी जनसंख्या १ छाग्ब २ हजार मानिसको छ । 

मुख्यत्रम्ती--देलेख--तीने जिज्ञाको यों सदर मुकाम हो। 
यहाँ ( गोंडा र दुल्लु र दैलेखका ) अदालत छ। सुखेत-यहाँ 
माल अदालत छ । 

नदी--कनोली ( जिल्लाको माभमा ) भेरी ( जिल्लाका पूत्र र 
दक्षिग सीमाना ) 

डोटी २ आछाम--पीमाना--छत्तर भोंट, पूष्र कर्नाली, र 
जुम्ला इलाका; दक्षिण कर्नाली नदी र॒ कैज्नाली जिल्‍मा, परदिचम 
बैतड़ी डडल्घुरा । 
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टिप्पणी-( के ) यहाँ साना साना ज्वालामुख्यी का चिह्हरू छन | 
दुल्लुमा शिर स्थान र॒ पाउका स्थान दुइ चिह्न मिलाई देंवीको मूर्ति 
भानिएको छ । ती दुइका बीचमा नाभिस्थान भन्‍ने तीथ छ | देले 
शबमा कारिज्ञा नामको तीथ छ, यहाँ की 2 लेशर महादव छन । 
दुल्लुमा ज्वालामुखीको अर्को चिन्ह भाग्कों ठाइ लाई पूलेश्वर 
मानिएका छ । ई ५ लाई पंचतीथ भन्दछन । 

आ्राबादी--डोटी जिल्लाका उत्तर पूव भागमा बमकाइ र बाजुर। 
दुई राज्य नपाल सरकारका अधीनमा छन्‌। यस इलाकाको जन- 
संख्या २ लाग्व १६ हजारका छु | डाटीमा १ लाख »३ हजार, 
बमकाइमा ४३ हजार र बाजुरामा २८ हजार मानिस छनू | 

मुख्यबम्ती-गिड्रीकोट, मंगलसन, साते बजार [आछाममा ] 
पिलगढी,-जिल्लाको सदर मुकाम हनाल यहाँ एउटा बज्ार छ | 
डाटीका मुख्य गोंडा, अपील, अदालत, माल, अस्पताल, आप- 
घालय, पाठशाला र हुलाक समेत यनीं छन | कर्णाल्ी प्रदेश भरमा 
ठुलो छाउनी पनि यहों छ । यहाँ श्रीशलेशरी देवीको मेला कार्तिक 
पूणिमामा हुन्छ | राजपुर, जारायल, चेनपुर, बाजुरा !,-बमाइमा 
राजाका सदस्मुकाम । बाजुरे राजाको सदरमुकास। थलहरा 
( डोटी पूष भागमा ) | 

नदी--कनोली ( आछाम जिल्लाको पूत्र भागमा ) वृढ़ीगंगा 
६ अलछाममा ), सेत। ( डोटी जिकृ।कों सीमानामा )। 

( क ) डोटीका पूत्र भागको हिमालय जुम्ला जिल्लामा पदेछ । 
पश्चिम भागमा व्याँस हिमालय छ । महाकालीका तीरैतीर गई 
टिक्कर-खाला तिर लागी त्यस हिमालयको टिट्डुरलिपु भंज्याइः पार 
गरी भाटमा आवत जावत हुन्छ । 

( ख ) खप्‌तड भन्‍ने लेक आछाम र डोटीका सीमानामा छ । 
त्यहीं बफाडराज्यकों सीमाना जोरिएकों छ। त्यहाँ ठाउठाउंमा 


अम्के 
का 
५ 
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मेदान परेको छ। ती सैदानमा अनेकों तलाउ र राम्रा राम्रों 
जंगली फूलहरू पाइन्छन्‌। त्यहाँ बडा बडा निगाला घारी छन । 
त्यदाँका निगालामा बाघका छात्नाका जस्ता बुट्टा परेका हुछन । 
ती निगालाका नली मुलुकभरमा प्रप्तिद्ध छुन । 

आहछाममा सानासाना ३ फूट सम्मका पनि दुवारे गाई 
हुन्छन्‌ | आछाम र जुस्लाका सीमानामा श्रोमालिका भगवतांको 
मन्दिर छ | यहाँ श्रावण शुक्ल पूर्णिमामा ढूला मेला हुन्छ । 

मध्यभागमा पीलकाट गख़ोका चाखुरा लडाका र तेज हुन्छन्‌। 
पश्चिम-उत्तर भागमा गरेर व्याँसमा नग्म पाखी र गलेंचाहरू 
बुनिन्‍्छुन्‌ । पश्विम भागमा बेंतड़ोमा चिउरीका फ़ूलको मह॒वाट 
असल गुड़ बन्दछ। चिउरीका घिउबाट असल फुल्लेल पनि वन्दछ । 

बैतड़ी डड़ेल्घुरा:-सीमाना उत्तर भोट, पूर्व डोटी जिल्ला, 
दक्षिण कंचनपुर, पश्चिम महाकाली नदी । हाम्रो मुलुककों 
अन्तिम पश्चिमी सीमाना यही हो । 

आवादी - यस जिल्लाकों आवदी 5८ हजार मानिसको छ। 

मुख्यबस्ती--डडेल्धुरा,-यों डंडेल्थुरा जिल्लाको सदर मुकाम 
हो | यहाँ गोंडा, अदालत, पाठशाला र औपधालय छुन्‌। यहाँ- 
बाट २ कोस उत्तर प्रलिद्ध श्रीउग्रतारा देवीका कार्तिकशुक्लपूर्णिमामा 
मेला हुन्छ | अजैमीर, मस्टामाण्डु ( डडढेल्थुरा ), बेतड़ी-बतड़ी 
जिज्ञाको सदस्सुकाम हो | यहाँ गोंडा अदालत, माल र॒ पाठशाला 
छन्‌ । यस्को १ कोस नैऋ त्य भागमा श्रीत्रियुरसुन्दरीदेवीको 
कार्तिक शुक्लाष्टरमीमा मेला हुन्छ | दाचुला,-यदाँ एडटा अमिनी 
छ । पाटन, लेकम्‌ व्मास ( बैतड़ीमा ) | 

नर्द/-चोह्वान ( जिल्लाफ़ो पश्चिम भागमा ) । 


२३ भ्ोगोलिक 
5 कर श्‌ः ए्‌ ९ त्न्‌ 
जुम्शा'>प्रामाना-उत्तर भेंट, पूष पवत, पाल्पा, दक्षिण 
ञ ्  ढ डडेल 5 
सल्याना, देलेख, बतडी, डडेल्धुरा जिल्ला भन्‍्दा पश्चिम ( कर्नाली 
बाजुरा ) वाड । 
आबादी-मुलुकमभरका जिल्लामा यो सबे भन्‍दा ठूलो छ ता पनि 
हिमालयका काखेमा हुनाले यहाँ उब्जा बहुते कम हुन्ल | त्यस 
का णल्ते यहाँकी आबादी बहुते थे रे छ | जनसंख्या ८६ हजार छ | 
मुख्यबस्ती-छिनासिम-जिल्लाको सदर मुकाम तिलानदीका 
तीरमा, यहाँ गोंडा, माल, अदालत, पल्टन, हुलाक पाटशाला 
समेत छन्‌। श्रीचन्द्रननाथकों प्रसद्ध मन्दिर पनि यहीं छ | 
त्ीत्रकोट-पूब भागमा, यहाँ त्रियुग्सुन्दरी देवा को प्रसिद्ध मन्दिर छ। 
हम्ला,-भोटका सीमानानर यहाँ अदालत छ। जुम्ला जिल्लाको 
उत्तर पश्चिम भाग पनि हुम्ला कहिन्छ | सिजा र पाँचसय । 
नदी--कर्नाली ( जिल्‍लाकों मुख्य नदी, डोटीकों सीभानामा 
र जिल्जाका माममा ); टॉके खोलो, मुगुखोलोी ( उच्तर भागमा )। 


सैजबलर 2: न 


भिन्री मधेस 


मकवानपुर;--सीमाना-उत्तर बूढ़ी गण्डको; पूष भूलिखेल 
सिंघुली; दक्षिण रोतदृट, बारा, पसो, चितवन पश्चिम बूढ़ी- 
गण्डकी | 

झावादी-यंस जिल्लामा ४८ हजार मानिस छन्‌ । 

मुख्यवस्ती--मकवानपुर यहाँ माज़ अड्डा २ एक गढी 
( चिसापानी गढाका तालुकका ' छे। चिसापानी-महाभारतका 


नेपाल-दिग्दशन . रु 


दक्षिण पाखामा, यहाँ एक गडठी, अदालत र भनन्‍सार छन | यसेका 
फेरोमा भीमफेदी भन्‍ने सानो बजार छु। नपालबाट मघंसमा 
आवत जाबत गन मुख्य गढ़ा यही हो । 

जुम्लामा पृूवदेश्खि लिएर क्रमले लदाख ( पाल्चुडडड्डा 
हिमालय . छाइला, ताख, हिमालय छन्‌ | लदाख हिमालयमा टॉके 
खोजाकोा बाटों गरी नाम्जा भन्‍ने १६ २२० फूट अग्लो टाकुरा 
नेरको भंज्याडः पार गरों भोटमा आवजत जावत हुन्छ | छाइला 
हिमालयमा चुवाब्ोलाका बाटों गरो ताखु नरको भंज्याडः र॒ ताख 
हिमालयमा कनोलीकों बाटों गरी तालककर नग्कों भंज्याठः पार 
गरे* पनि भोटमा आवत जावत हन्झ । कान्द्राडः -पश्चिम भाग- 
का साना गढ़ी यहाँ छ | या चिसापानी गढ़ीकी मानहतमा छ। 
उपतोद -- 

नदी-ड्ाग्मति ( पूत्र भागमा ) रापति ( परिचिम भागमा ) | 

मिंधुली १-टिप्पणी-काठमाडोबाट  हिन्दुम्तान जान मूल 
सइकमा भोमफेदीदेखि चुरे सम्मका दलों सड़क यसे जिल्लामा 
पदछ | चुरेमा पहाड़ छेड़ी सुरुढ बनाई त्या मूल बाटोी जोडि- 
छतक्राडु। 

रीमाना-उत्तर धूललिग्बेल इलाका भ्यागुरे खोलों, सुनकासी, 
पूव उदयपुर, दक्षिण कमला नदी, सलोही, महाँत्तरी, पश्चिम 
बागमती मकवानपुर। 

आबादी-यस॒जिल्लाका उत्तर भागमा मोजाहरू दोलगा 
मालबाट, पश्चिम भागका मॉजाहरू मकवानपुर मालबाट र 
दक्षिण भागका मोजाहरू मलझ्भलबा ( सलांदी ) मालबाट चर्ची- 
आएकी छ | जननंख्या ६६ हजार मानिसको छु । 

मुख्यवस्ता-सिंधुली-यदाँ अदालत भन्सार र एउटा गद्ठी छन्‌ । 
हरिहरपुर-यहाँ पश्चिमभागको साना गढ़ो छ । 


गा भंगोलिक 


नदी-सुनकासी ( उक्तर पढ़े जिल्लाका सीमानामा ) (कमला 
दक्षण प्र ।जल्लाका सीमानामा ) मगरिन खेली । 

उदयपुर---सीमाना -उत्तर चुरे, दक्षिण महाभारत, पश्चिम 
सप्तकासी, पूव कमला नदी । ' 

आवादी-यमस इलाकाकी जनमगंख्या ४६ हजार छ | 

मुख्यत्म्ती--डदयपुर, यस इलाकाका सदर मुकःस यही हो | 
यहाँ गोंड़ा अदालत, गद़ी र॒ मालअडा समेत रहेका छन । चिसा- 
पानी, चॉंदण्डी। 


चितवन र नवलपुर--सीमाना--उत्तर महाभारतलेक 
( तानसनका पूर्वी चुच्चा ), पूथ मकवानपुर, दक्षिण सोमेश्वर 
परद्मेतश्रणी, पश्चम बुटोल तानसन। चितवन र नव्॒लपरलाई 
बीचमा नारायणीनदिले छुम्याइंदएका छ | 

आवादी- चितवन जिल्ला अलग्ग गरहेका छु, तर नवलपुर 
जिल्ला बटोल पाल्ही जिल्लामा गामिएकों छु। यस इलाकामा 
जम्मा 2२ हजार भाननस छुन | चितवनमा २९१ हजार भमानस 
र॒ नवलपुरमा अन्दाजी १* हजार मानिस छुन । 


मुख्यवस्ती--कुवानी जिल्लाको सदर मुकाम यही हो । यहाँ 
माल र अदालत छुन । ठारी- यहाँ बीरगंज गोस्वाराका मात- 
हतमा रहेंका बजार अड्डा र कराठमहाल छन। सोनवर्सा--३ र 
2 यी दुबे ठाउमा बेथरी गोस्वागका मातहतमा रहेका हात्तिसार 
छुनू । उपदोाः / वितवन तफ ), नवलपुर, गंडाकोट. कोल्हवा 
( नवलपुरमा )। 

यस जिल्लाका जंगलमा प्रशस्त जंगली जानवरहरू पाइन्छन । 
तिन मध्ये बिशेष हाक्त गडान्‌ पाइनछ । 


नपाल दिखेशन २ 


दाह देउखुरी र सुनार--सीमाना-उत्तर सल्यान 
पूर्ण पाल्पा, दक्षिण बुटोल, भारतवर्षफो ग्रोण्डा र बहराइः 
जिल्ला, पश्चिम बाँके । 

आवादी--दाड/ करीब ३ खण्डको १ खण्ड फलावाह 
रज्यमा मिलेका छ | बॉकी दाह र देच्खुरी जिल्ला खजहर 
ग स्वाराका मातहतमा रहेका छन्‌। सुनार जिल्ला सानो छ 
ये बाँके बर्दिया गारवा।को मातद्तमा छ । यस इलाकाको जम्स 
जन>ख्या १ लाख १२ हजार छ। फलाबाढ का हिम्माव 
दा मा अन्दाजी ३१ हजार सरकारी, इलाका दाह र देचख्खु 
मा अन्दाजो ७८ हजार र॒ सुनारमा ३ हजार मानिस छन | 

मुख्यबम्ती - धोराही -जिल्लाको सदर मुक्राम हां | यह 
दाडः अमिनी र माल छन, सानो बाजार पनि छ | छिह्े 
बिजोरी--यहाँ दाडः देखुरी माल छ । ( दाह मा ) काइलावास 
जिल्लाको मुख्य बजार यहाँ बाँके बर्दिया गोस्वागका मातह॒तव 
काठमद्दाल र कोइलाबास बजार छन ( देखखुरीमा )। भोजपु 
( छुनारमा ) | 

मुख्य नद]--गापती । 


मधेस तराईं 


पर्सा र वारा--सीमाना--उत्तर मकवानपुर जिल्ला पू 
रौतहट , दक्षिण भारतको चम्पारन जिल्‍ला, पश्चिम भारत+ 
चम्पारन जिल्ला २ चितवन जिल्ला । यसे जिल्लाहरूमा पर्सा २ वाः 
छ की र्‌ः 
को बीचमा सिरसिया नदी पदंछ । 


र्७छ भौगोलिक 


आवरादी-यी दुबे जिज्ञा बीरगंज गं.्वःराका मातहतमा 
छुन | यदाँका जम्मा अनसंख्या २ लाग्य ७६ हजार मानिसका छ । 

मुख्यबम्ती - अलो, रामभोरी--यहा एउञउ्टा हाक्षिसार छ | 
पर्सा . पर्सामा ) व॑.रगंज--पह गोरवारा, पर्सामाल, अमिनी 
बजारअडू, छपकया काट माल, ट्नीफानआफस., अस्पतालदरू 
छुन्‌ । एडटा ठूलो बजार छ | यहाँका फलाम तापके प्रसिद्ध छ । 
यसका दक्षिण दइ मीलमा भारतका रकक्‍्सं।ज्ञ स्टेशन छ। 
कलेया-यहाँ वारा जिज्ञाको अमिनी. चन्द्रमिडल स्कूल र 
एउटा साना बजार पनिछ । वरबा-वबारा मात्र यहाँछ। 
भवानीपुर, अमलेग्बगंज-स्वगबासी श्री३ चरद्रसग्शेर बाट 
फरियाहरू अमल भमण्का उपलक्षमा ग्हेकी नाऊ हो | यहाँ देखि 
२५ मील दक्षण रक्सोलसम्म नपाल गभनमेन्ट रेलवे छ 
( बारामा ) 

नदीहरू--गनगाई, सिरलिया, तिलाउ ( पर्गामा ) बंगरी, 
जमुनी, ( बारामा ) पसाहा, बकेया, तियर । 


श़् ढ् 
'पकहान हर बकरा नमक. + 22 अज्कन्‍न»ल-कओन.. ल्‍०फकन, 
क् 


रोतहटद २ सर्लादी---सीमाना--उत्तर सिंघुलीगढी 
मकबानपुर जिल्ला, पर्ज महेत्तरी जिल्ला, दक्षिण भारतवषको 
मुजफ्फरपुर जला, पश्चिम बारा जिल्ला । 

आवादी--प्री दुवे जिल्ला ६४ सान कार्तिक १ गतेदेखि 
नयाँ खडा भएका गेतहट सलीही गोस्वाराकरा मातहतमा रहेका 
छन्‌ । दुवे जिल्लाकों गरी जम्मा जनसंख्या २ लाख ६५ 
हजार छ 

मुख्यबम्ती - गोर, कटदरबन, बेरेया, छत्तोना,--यो रोतहट 


नेपाल-दिग्दशन श्द 


जिल्लाको सदर मुक्राम हो | यहाँ गोसर्वारा, छतोना जमुनीद्वार, 
माल, अमिनी, बजार अड़ा, टेजीफ;न आफिस र अरपताल छुन । 

पर्सा, समनपुर, हजसनियाँ, मोल्सगी ( रोतहटमा )। मलं- 
गवा- यहाँ सलोठी माल, अमिनी, हलाक, टेलीफोनआ।फेस, 
त्ेजारथ, अम्पताल, पाठशाला, बजार अड्डाहरू सरकारिया र 
मरिहः पत्रिझः बिता माल बिती काठमहाल पनि छन | हूरपुर-- 
यहाँ हरपुर हत्तिसार छू । हम्पुत्रा-यहाँ सरकारी आयुवंद 
त्रिचन्द्र ओपधालय छु । ( सलौहीमा ) | 

नदीहरू--बाग्मति, मनुसमारा, वधेया ( रौतहटसा ) 
लखनद ही, मिमबाँ के ( सलीहीमा ) । 

महोत्तरी----सीमाना--उत्तर सिंधुली; पूथ कमला र॒सप्ररी, 
दक्षिण भारतवपको मुजञम्फरपुर र दरभंगा पश्चिम बाग्मती 
नदी र गोतहट जिल्ला | 

आबादी या जिल्ला महात्तरों गोम्बागाका मातहतमा छु | 
यहाँका जम्मा जनमंख्यां 3 लाख १७ हज्ञार मानिसको छ । 

मुख्यब॒स्ती -जलेश्बर-यों सदर मुकाम जलेश्वर महादेवका 
नामवाट गहकों छु । यहाँ गोस्वःरा, महं'त्तरीमाल, अमिनी, 
बनजाँच, साड़ा गोदाम, महोत्तरी गुठीमाल, टेलीफोनअआफिस, 
एक्सचेज्न आफिस, मिलिटरीव्यारेक, तेजाग्थ, अस्पताल, बजार- 
अंडा छन ' यहाँ बजार पनि छ। जनकपु?,- यहाँ रामचनद्र- 
जीको र जानकीजीको दुइ प्रसिद्ध मन्दिर र अनेकों पवित्र 
कुण्डहरू छुन । यहाँचेत्रशुक्त नवमीमा भारी मेला लागदछ | जनक- 
पुरदेखि मोगलान जयनगर स्टेशनसम्म नेपाली जयनगर जनकपुर 
रेलवे पनि छ। मटिहानी, भरमपुरा-यहाँ काठमहाल छ । 
रूपोला--पयहाँ एउ्टा हाक्तसार छ ! सबेला, रघुनाथपुर, बैरिया, 


२६ शोगोलिक 


धनुखा--यहां प्रसद्ध धनुप मन्दिर छ, माघमा मेला पान लाग्छ ) 
खजुरं, मह॒वा--जयनगर जनकपुर रल्वकी हेडकाटर छ | काभा 
।चसापानी, सनराकट्री । 


नदी-म डहा, विगही, रातों, जलाधर, गंगाजमुत्ती ( यी 
सरकारकोी सीमानामा छुन्‌ ). कमला - मप्नगी र महात्तरोका 
सीमानामा पहल्)चु ) ! 


सप्री---सीमाना--उत्तर उदयपुर , पूर्व सप्तकोसी, मोग्डः , 
दक्षिण भारतवपको दर्भद्भा २ भागलपुर, पश्चिम कमला नदी, 
महात्तरी जिल्ला । 


आावादी -यो सिराहा समेतका जिल्ला सप्ररी गास्वाराको 
मातहत मा छु | यहाँ जम्मा ३ लाख उ८ हज़ार मारनिस छन | 


मुख्यबस्ती--हनु नाननगः - जिल्लाका सदर मुकाम यही हा । 
यहाँ एउ्टा ठटूला बजार छ। सप्ररी जिल्लाका मात्र. गांस्त्रारा, 
अमिनी, बजार अड्ा, हलाक, तेजाग्थ र टेलिफोन आ.फस, अःप- 
ताल छन। वनजाँच, पुलिसकों थाना भगवानपुरमा छ। कोइ- 
डी-यहाँ त्रिजुगा नद्दीमा एचटा १५ मील लामो चन्द्रनहर 
बनको छ । यसका हॉँगाठरूफो लम्बाई ०७६ मील छ । यस नहरले 
सप्र- जिल्लामा प्रगन्ना भडारा, खालिमा, पकरी समेत घेरे ज्मो 
नलाई पानी परच्याएकी छ। ,तलाटठी, सखुबनी-न्‍यहाँ एडटा 
हात्तिमार छु। फत्तपुर, भगवतपुर, छप्की ठंरबवा, बसरसमियाँ-- 
यहाँ चम्द्रनहर अड्डा रहेका छू । भगवानपु/, गुरागाउ , लाहान- 
बजार, सिखा -यहाँ लिरहा ४ प्रशन्नाकी माल, अमिनी, तेजारथ, 
देल।फान आआफत्र छुन्‌ ) चम्द्रगज़ यहाँ एउटा बतार र अज्ञार 
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अड़ा पनिछ । यहाँ बाट प्रशस्त सुतेकोी निकाली हुन्छ | सार- 
सार, मिचेला, ओरही । 


सप्रकासी र काकाहा नदीकी संगममा | 


नदी - कमला ( पारेचस सीमानामा ) कोसी ( पूर्ण सांमा- 
नामा ), त्रिजुगा-वाराहल्षेत्रमा-अरावाराह भगवानकों प्रसिद्ध 
मन्दिर छ । यहाँ कातिकशुक्ल पूर्णिमामा टठूलों मेला लाग्छ । 
बलान, जमुनी, गोबर जाल । 


मोरठ---प्ीमाना-5क्तर धनकुटा “ पल्‍ल किराँत ) इनाका 


महाभारत लेक, पूर्ण मेबी नदी, भारतवयकों दाजिंड! लक जिल्ल , 
द/क्षण भारतवषको पुनिया जिल्‍मला, पश्चिम सप्तऊकोसी र सप्ररी 
जिल्ला । 


आवबादी-पो जिल्ञाकी पदिचम भाग विराटनगर गॉम्वाराका 
र॒ पूव भाग कापा छोटी गोस्वागक्ा मातहतमा छ। यहाँका 
जनसंख्या २ लाख ११ हजार मानिसका छ | 


मुख्यबस्ती - विशाटनग7-जिज्ञाको सदर मुक्राम यही हो ! 
हाँ एउटा बजार छ | यहां गोस्वारा माल ( गरतुबा पश्चिमका 
प्रगन्नाकी , अमिनी, बजार अड़ा, कोसी पुर्वारी काठमहाल, वन- 
जाँच र छोटी अम्पताल छन । हालमा यहाँ १६ लाखको पूजीबाट 
सनकी एउटा भारी मील खुलेको छ | जुद्धनगर--यो महाभारतका 
फर्दीकी ध न जुद्धनगर बज्ञार हो यहाँ एडटा बजार अडूा! 
( धरान ), विजयपुए, चतगा, कापा, मिन्मिलिया यहाँ मापा 
छेंटी गोस्वारा ( कापामाल रतुत्रा पूवका प्रगन्ना ), अमिनी. 
वनतजाँच हुलाक, तेजार्थ बजारअडा, पाठशाला. अस्पताल छन । 
अनार्म नि, भद्॒पुर--पहाँ एउडटा बजार र॒ बजारशअइडा छ। आठ- 
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मौजा, भूलाबारी, सतीघट्रा-यहाँ कीचक्बध भणएको हो भन्ने 
किंवदन्त छ | 

नदी--कोसो ( पश्चिम सीमाना ), रतुबवा, कनकाई, बक्राहा 
मेची | पूवरको हाम्रो सीमाना यही मेची सम्म हो । 

पाल्ही र माझेखण्ड---तीमाना पाल्पा जिल्ला, पूर्व 
नागायणीनदी, दक्षिण मोगलान गोंडा र बस्ती जिल्ला, परचम 
खजहनी जिल्ला ! 

आवांदी-यी दुबे जिल्ला भेरहवा गोप्वाराका मातहतमा 
छन्‌ | दुवे जिल्लाका जनमंख्या ? लाग्व ८५ हजार मानिसको छु । 

मुख्यबस्ती -भैरहवा या जिल्लाकोी सदर मुकाम हो | यहाँ 
एउ्टा बजार छ | गास्वारा, माझबण्डका माल, मिनी, अडि- 
टरआफिसप र अम्पताल यहीं छन्‌ । बुटोल वजार--यो बुटोल 
जिल्लाको मुख्य बजार हो, यहाँ बजार अड्डा अस्पताल छन । 
भगवानपुर परामी,-यो पाल्ही जिल्लाकों सदर मुकाम हो, 
यहाँ एडटा वजार छु। यहीं पाल्ही जिलल्‍्लाकोा माल, अमिनी, 
बतजाँच, बजा अड र अम्पताल छन्‌ । >वेशी-यहाँ एउटा सानो 
बजार छ । त्रिवेणी काठमहान र बजारअड़ा यहीं छन्‌ । 
( पाल्दीतफ ) 

नदी--तिनाउ | 


खजहनी र स्यराज-प्तीमाना-उत्तर पाल्पा, पूत्र पालदी 
मारबण्ड जिल्ला, दक्षिण भ'रतकोबस्ती जिल्ला, पश्चिम भार- 
तको बहराइच जिल्ला । 

आवादी-ई दुइ जिल्‍ला ख तरहनी गे:रवारोका सातहनतमा पदे- 
छन | यहाँका जनभंख्या १ लाख २२ हजार मानिसको छ । 
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मुख्यबस्ती-तोलिहबा,-जिल्लाको सदर मुकाम यही हो । 
गंस्वारा, माल, अमिनी. बाणगंगा, काठमहाल, अडिटर आफिस, 
बनजाँच र अस्पताल यहां छन। मभंगमनोहरपु'-यहाँ एडटा 
हात्तिनतार छु। ( खजहनीमा ) | बहादुरगंज-स्यृश)रज जिल्लाको 
सदर मुकाम यो हो | यहाँ माल र अमिनी वसेका छन्‌ | कप्रान- 
गंज, महाराजगंज, शिवगढ़ी ( स्युराजमा ) | 

नदी--बाणगंगा, सुरही, चिरोही । 

बाँके र बदिया-पीमाना-उत्तरमा बर्दिया माथि अलिकति 
देलेख पछे, अगर्द सब सल्याना जिल्‍्ला; पूर्व द'डः , देउखुरी; 
दक्षिण भारतकां बहराइच, पश्चिम करनाली नरी | यी जिल्ला- 
हरूलाई मान भन्न नदीले छुल्याण्को छ। 

यी दुइ जिल्ला बाँछ्े बदिया गोस्वाराका मातहतमा डन । 
यहाँक़ी जनसंख्या ? लाख ४ हजार छ | 

मुख्यत्रस्ती-बाँ के-यो जिल्लाकी सदर मुकाम हो | यहाँ एडटा 
वजार छ | गास्वारा, माल, अमिनी, वजारअडूा, रापूती काठ- 
महाल, वनजाँच र अम्पताल यहां छन । वा नपालगंज (बाँकेम। ) 
गुनरी-माल र अमिनो बसेको ठाउ। राजापुर-यहाँ एडटा बजार 
र बजारअड्डा छन्‌ । पकरिया, गंगापटवा-यहाँ बवैकर्नाली 
काठमाहाल बसका छ । पदमाहा ( बर्दियामा ) 

लदी--२ पृती ( बाँकेमा ) कर्नाली, बजै ( वर्दियामा )। 

कैलाली कंचनपुर-पीमाना-उत्तर डोटी र बेतडी डडेल्घुरा 

जिल्ला, पूबं कनौली नदी र बर्दिया जिलल्‍ला, दक्षिण भाग्तको 

मददनी नद्ो र खेरी र पिलीभात जिल्लाहरू, पश्विम महाक्राली 
ना | पश्चिमभा हाम्रो सीमाना यही महाकाली नदीसम्म दी। 

यहाँकी जनसंख्या लगभग ४७ हजार मानिसको छ । 
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क्षुक्पचस्ती-- इनरढ़ी वोस्नीमंगर-- जिल्छाको सदर मुकाम यही हो । 
यहाँ गोस्वारा, माल, अमिनी, पथरैया' मोहाना काठमहाल, वन्जाँच् ७ 
भजारअडु हुलाक र श्रस्फ्ताल छुत्‌ । फैलाली, भजनी--पथरैया द्वारा 
यहां छु । जिल्‍ला भरको शुल्जारं ठाई यहीं हो । सती, मालाखंति र 
पौमहला ( कैलालीमा ) फंचनपुर, बेलौरी --जिल्लाको सदर मुकाम हो । 
गोस्वार, माल, झमिनी,, काठमहाल, हुलाक, बनजाँक्, त्नोको र छोटी 
 घजार झंडी बेखेका छुन्‌। अझ्नदेठ, स्नकपुर, जियुवा, देखतभूली 
९ कलुबॉँपुर ( कंचनपुरमा )। 

नदी-- पयरेया, घुराह, शिवरंगा, मोहाना, काहा, कनरा खुटिया 
र कटनी ( केलार्ल,भा ) महाकाली ( शारदा ) दोंदा, बतहरा, स्यपहाली 
( कंचनपुरमा ) 


नेपालका बाइशी दुन पच्छिम उपत्यका अथवा राज्य 
काली, करना र शिंगरफ र अनेक सह्ायक्र नदीहरू द्वारा सिचित नेपालका 
तिन दून हरु अनेक सानासाना दून हुमा यिभक्त भमएकाछुन्‌ । सबैदूनहर 
इरिला भरिला सानासाना पवत #ंगले सोभीत भएका छुन्‌ । सन्‌ १७७१ 
गोखेश्बर प्रृथ्वीनारायथ शाह का पहले इने वाईशी दून वाइशी राज्यका 
नाउले प्रसिद्ध भई जुमालेशबरका अधिनस्त सानसाना बाइशाी 
राजाइसक। अधिकाररमा यिए । तिनाइदबक्ो नामावली तल 
जेखिएको छ। 

(१) रुकम (२) पक्नो मुसीकोट (३) जाभरकोट (४) बाँकी (५) शल्याना 
(६) मालमेटा (७) दाज्ञ (८) चिल्‍ली (९) मजल (१०) दार्मा (११) 
जेहरी ( १ २) इुल्लू (१३) श्राद्याम (१४) डोटी :'५) जुम्ला (१६)पमाज्ञ 
(१७) बाजुर्सों (१८) भल्इस (१९) कालागा् (२०) घुघुरकोट (२१) 
दानाँ (२०) दैलेख । 

ई हे 


नपाछ को इतिहास ३४ 


सतगण्डक्ी--मध्य उपत्यका बा चौबिशी दून अथवा राज्य 


घवला गिरि र गोसाई यासका मध्य भागलाई चौविशी दून वा सप्तगएडक 
प्रदेश भन्‍्दछुन्‌ । अधी इन चौविशी दूनइरू चौविशीराज्यले प्रसिद्ध भई 
जुग्लेत्वर का अधीनस्त चौविशी राजा हरूका अधिन थिए . पछी गोर्ेंश्वर 
पृथ्व नारायणुशाह र निजका उत्तराषिकारीहरूले क्रमसः नपाल साम्रा- 
ज्यमा मिलाएका थिए | तिनि इरुको नामावली यो हो;-- 

(१) तनहुज़् (२) रिसिद्ध (६) घिरिक्ञ (४) गजकोंद (५) पाल्पा 
(६) मिक्रोंड (७) गह छ्व (८) दोर (९) पैज्यू (६०) पल्लोनूवाकोट (११) 
सुतुज्ञ (१२) कास्की (१३) लंजज्ञ (१४) गुल्मी (१५) श्रघा (१६) साँप 
(१७) पवत (१८) गलकोट (१९) मृसोकोट (२०) घुर्कोट (२१) श्स्मा 
(२२, पिउठाना (२३) खुप्रीकोद (२४) भिग्रीकोट । 


सन्‌ १६२० मा नेपालको सर्कारो जन्मत 
गणनामा भनेको नेपाल को जनसंख्या 


तोन मुख्य नगरकी चनसख्या 
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प्रकृतिक खण्डानुस।र जनसंख्या । 
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न- दी; डा 
हुलाक एक्स्वेज्ज आफिसहरु ह8 


श्री ५ तृथ्ुवन बीर विक्रम शाइका पालामा १९९४ साल देखि नेपाल 
राज्य भरि घाट भारतवर्षमा जाने सादा चिट्ठी र सादा बुकपोष्टइरुमा 
नेपाली टिकट लगाई चलाडइने नियम भए अनुसार तपसीलमा लेखिए 
बमो जिमका हुलाक एक्स्वेज् श्राफिसहरु कायम गरी त्यहाँतक्षट नेपाल 
राज भरि चिट्ठी पुम्याउने बन्‍्दोतरस्त मिलाएको छु । ह 


भारतवषतिरका डॉँकघर, नेपालतिरका डॉकघर 


१ नैपाल ( लिगेशन )--काठमाण्डु एक्स्वेज़् आफिस--यस आफि- 
स बाट बन्दिपुर, भक्तपुर, धूलिखेल, चचोोतारा, ताता पानी, त्रिशूल्ी, 
धादिढ, रसुवा, गोरा, चितान र परेवार्डाडा सम्मको चिट्ठी आन्छु । 

२ रक्‍्सौल---वीरगंज एक्स्चेस् आफिस---यस आफिसचाट अ्मलेख 
गंज, भीमफेदी, कलैया र कटइरवन सम्मको चिट्ठी जान्छु । 

३ सुरसण्ड--जलेश्वर एक्सल्वेज़् आफिस-यहाँ वराट सलाह, 
सिरहा, उदयपुर, ओखल्‍डुज्ञा, सिंघुली, दोलखा, ल्याडल्थाडः २ हनुमा- 
ज्वगर सम्मकी चिंड्डी जान्द्व । 


नेपोछ को इतिहास ' इ्द 


४ फर्वेसगंज --विराटनगर एक्स्पेज्ञ आफिस--यहाँ बाट रंगेली, 
भापा, बिजयपुर, धनकुटा, तेहथुप्र, तप्लिजुडः. भोजपुर र चैनपुर सम्मको 
चीट्ठी जान्द । ह 

& सुलियापोखरी--पशुपतिन गर एक्स्वेश्न आफिस -यहाँताट इलाम- 
सम्म मात्रकों चीड्ठी जान्ड । 

६ रुपैडिदय--बाँके एक्ल्वेज् आफिस--यहाँत्ाट बर्दिया, कैलाली, 
कशञ्जनपुर, दहवन, प्यूठाना, ढुँठवा पहाढ़, सल्यान र दैलेख सम्म जान्छ । 

७ नौतनवा बजार--भैरहवा एक्स्वेज्ञ आफिस-यहाँताट वेथरी, 
तौलिहवा, स्पूराज, परासी, शेरगंज, बुटौल, पाल्पा, रिंदी, स्याहःजा, 
पोखरा, बाखुडः र थाक सम्म जान्छु । | 

८ भूलाघाट--बैतढ़ी एक्स्वेम् आफिस- यहाँताट दाचुला, डेंडे- 
: हघुरा, डोटी, रिडोकोट, कनौली र जुम्लासम्म चिट्ठी जान्ल । 

नेपालमा चिट्ठिमा टाँसने टिकट महाराजाधिराज तृभुबन वीरविक्रम- 
शाहका पालामा चन्द्रसम्सेर द्वारा प्रचलन गरेको थियो। त्यस टिकटमा 
हिमालय पवंतमा विराजमान पशुपतिनाथकां मुर्ति अंकित छु । पछि युद्ध 
सम्सेर द्वारा लिफाफा पनि चलाएको हो । त्यस्मा पनी हिभालय वर्बंतमा 
विराजमान पशुपरतिनाथकों मुतिकों चित्रह्ल। दाल शालका टकटर 
लिफाफामा नेपालका पुराना दश्शावौाय ठाऊुका थरि थरि का चित्र 
अंकित गरिएका छुन्‌ | 


# विदेशबाट चिद्दीपत्र पठाउँदा लाममा सबभन्दा तल भारतवषंका 
एक्स्वेश अ्रफिसको नाम दिनु आवश्यक छ | 
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के नेपाली जिल्ण रेलबे स्टेशन डाकखाना भारतका जिन्ला 
बाँके जिल्ला नेपालगञ्ज रोड रुफौढ़ीदा ( िप0७09|8 ). बदराईच 
बदिया जिल्ला कतनियाँ घाट कतर्नियाँ घाद ( ७8६छ79!- ऐ,, 
कश्चनपुर जि र 5288! रे 
पा ( के जिल्ला ) ला पुरनपुर ( दस ।8॥3 0 प।' ) पिलीमीत॑ 
ढुडुवा पह्काढ़ दाडः जिला कंस वो दुधवाधाट, पलिया कलात खेरी 
इलाम जिल्ला घम पु मे न ).ग्ोष्टडा 
बैतरी | घाघूंठा & सुकिया पोखरी (8 पका 8. दार्जीलिक 
जिल्‍ला | बैतढ़ी द ए?णाछा ) 
खेला ( 0०] ) अलमभोढा 
है पूलाघाट ऐ. 
फ चिनीतीणीीससससफफअकसेइ ं्््नन््न्ननरनन्तनतततत........... सम 4 
4 
(ट । मामुली चिट्ठी पत्र नेपाल भरिका दुलाकवाट पठाएर नेपाल र भारतवर्षका प्रत्येक स्थानमा जान सक्र ब्ु। वर बिमा, 
/ह | रचीष्ट्रि चीड्ठी पार्शल किया भि पिपार्शलहरू नेपाल राज्यमा कतै कट्टि' जादैन। भारतवर्धया पठा- मु परे वा पठाइएकओँ 


॥8 | नेपालका हुलाक एक्सचेज्जका भारतीय डाकखाना आएर पठाउनु पर्द छ पाउदरन | 


नेपा 


हर ।( उत्सबादि 


नेपाल का उत्सवादि । 


नेपाल भक्ति प्रधान देश हो । यहाँ काशीपुरी तुल्य देबी देवता 
इरूका असंख्य मंदिरहरू छुनू। २२।३३ वर्णनीय तीथे ज्षेत्र वा देवालय 
हरूमा पं पवमा उत्सव हुन्छ | यस्‍घ्तता प्रकार नेपालमा प्रायः प्रति 
दिन भई रहेका कुनै न कुनें उत्सवदरूकों वर्णन लेखन लाई यौटा स्वतंत्र 
पुस्तकने लेखनू पनें छ । यहाँ केवल नेपालका २ प्रधान पीठ वा देवालय 
तथा पवेदिनक्रा उत्सवकों संत्षित्त वर्शन गरीन्छु । 

१ - मत्सेन्द्रनाथयात्रा--राता मत्स्येन्द्रनाथयों मंदिर पाठन नेर 
वुगमता आममा छु। मंदिरमा लिब्लारूप मूर्ति स्थापित छु। पैसाख 
शुक्ल चतुथिका दिन यहाँ को उत्सव प्रारम्भ हुन्छु । उत्सबका दिन 
ग्रद स्नान पछि नेपाल राजगुरुज्यूफोी पल्टनले नेपाततेश्वरको तलवार लाई 
मूर्तिका चरणमा राखेर पूजा गरी, मूर्तिलाई सजित रथमा विराजमान 
गराई , पाटन शहरमा पुत्याउछुन्‌ । त्या रय त्यहाँ, १ महीना सम्म राखिए- 
र फेरी शुभ मूहृतमा वुगमती ग्राममा फर्कस्छु । 

यात्राका कालमा स्थान स्थानमा मूर्तिको भोटो देखाउदे ले जाने 
प्राचीन प्रव्याले यस उत्सव लाई भोये देशवाउने यात्रा पनी मन्दछुन्‌। ई 
नपाल अधिष्ठाता श्राय्गवज्ञेकितेस्वर मस्सेन्द्रनाथ देवको ठुलो र सानु 
भना सालमा दुई पटक उत्सव मनाइन्छ । 

, २--नेता देवी यात्रा । 

३ -पशुपती यात्रा 

४--वज्ज योगिनी यात्रा ( नाल सरस्वती देवी ) 

साँलू नगर का मणिपूर डार्डों माथा इनको मंदिर छु। बेसाख शुक्ल 
तृतीया का दिन यस्र उत्सव को प्रारम्भ हुन्छु । त्यस दिन देवी प्रतिमा छाई 
खाटमा राखी , साँलु नगर को प्रदक्षिणा गराइन्छु । श्नेका मंदिर का सम्पुद् 
खज्ज योगिनी देवीकी मंदिर छू । खद्भ योगिनी देवी प्रतिमा का सम्मुख 


हा 


नपाल को इतिद्दास भर 
दिन रात धुनीबलि रहन्छ । त्यहाँ नेर वीर विक्रमादित्यको शिरको आकार 
पनि एक टुलो कडाई नेर राखिएकोा छ । 


४ -पधिठी यात्रा ( कुमार यात्रा ) काठमांन्डू र स्ववभूनाथका मध्य- 
बरतिं, बिश्नुमती३। तटमा जेष्ट मासमा यो उत्मव हन्छ । 


६ - गठ्या मंगल वा घंटाकरणं--यस उत्सवमा घंदाकरण 
को पूजन गर्नाले गहस्त चालखइरूलाई मारक रोए लाग्दैन भन्‍ने किम्बदन्ती 
छु | नगरबाट घंटाकर्ण राक्षस लाई भगाउने उदेश्यज्षे नेवार वाठलख नरकट 
परालको ठुलों ठुलो राक्षस प्रतिमा बनाएरए नगरका दोजाठामा उम्भ्याई 
स्येताबाट आइउने जाने प्रत्येक मानिस सित जगात माग्दछन ! सबेल 
जगात दिछुन । उत्सवका अन्तका कुनमे एक च्यामका मुख्ममा रातो 
कालो घसी, त्यस लाई प्रतिमा मार्थी चसाई, त्यस प्रतिमा लाई चौवार्ट 
तिर घुमाउदे वाधमती वा विश्नुमतीमा सेलाइन्छ । त्यसमा 
चढाएका फलामे श्रौटीहरू ग्हस्थहरू “रक्षाकवत्र” मानी लैजान्छ्नन्‌ । 


बाड्डों यात्रा-भत्रण ८ र मादों १३ का दिन बौद्धमार्गो नेवारइरू 
का मुख्य प्रोह्ित इरू सुवण मुक्ु<॒ धारण गरी प्रत्येक णइस्थका द्वारमा 
वार्षिक मिक्नान्न माम्म निस्कनन्‍्छु त्‌ । प्राचिन कालका इने बाँडाहरूका पूबे 
पुरुष “बौद्ध" प्रोह्ितदरू देशका शुभका निमित्त साल भरी देवाचंन में 
लीन रहने हुदा मिक्षु बृत्ति द्वारा आफ्नो काल निश्िपण गदथे । तिने बौद्ध 
महात्माइरूका वंशज बाँडाइरूले पनि आ्राफनो पूर्व पुरुष हरूको अनुष्टित 
चलनको पालन गन लाई साल्मा दुई दिन भिन्नाइत्ति गरेकोहों। त्य 
दिन प्रस्येक नेवार हरू आफना घर तथा पसल लाई पुष्पादिले सब्जित 
गरी आएका बॉँडाइरू लाई अ्रन्न दिए र संतुष्ट गराँउदछन । 

८ नागपंचमी-प्रतिब्ष श्रावथ पंचमीका दिन ब्राह्मण तथा प्रोद्टित 
द्वारा युहद्वधारमा नागका चीजत्र टॉसदन्छुन्‌ | त्यत दिन चांगुनारायणका 
मंदिरका गरुइ मूतिको पूजन गरिन्छु । त्यस दिन्‌ गुण मूर्ति लाई पुछेको 


७३ उत्सवादि 


लुगा सपंविषको ठुज्ञो औषधी मानी हरएक ग्रस्त ले १॥९ टुक्रा 
ल्याई राखलुन । 

९--जनेपुर्णिमा --श्रावण पुर्थि माका दिनको यो उत्सव ब्राह्मण जाति 
को मुख्य पर्व हो । यस दिन ब्राह्मण क्षत्रियले श्रावणीकम गर्द छुन्‌ तथा 
ब्राह्मण तथा प्रोहितदरू आफना शिप्य वा जजमानदरूका द्वातमा रक्षा 
सूत्र बाँधी तिनीहरूका कल्याणुका निमित्त आशीर्वाद दोनछुन्‌ । 

४०--अष्णाप्टमां -भाद्र कृष्ण अष्टमीका दिन कृष्ण जनन्‍्मोत्सवमा 
यो उत्सव गरीन्छु । । 

११ - गाइ यात्रा--नेवार इरूको यो जातीय उत्सव हो | साल मित्र 
परिवारको मानिस भरेका छु भने त्यस परिवारकी एक मानिसले मात्र 
कृष्ण प्रतिषदाको दिन ग।ईकी मुखुण्ढी धारण गरी शहररका उारै तिर 
सृत्य गर्दे घ॒ुम्दछुन्‌। श्रन्तमा महाराजाघिराजकों दशन र वाँब्राट फल 
पुष्प पाए पछी त्यसको अन्त हुन्छ । वाघ यात्रा - गाई यात्रा का अर्को 
दिन पद॑तु । 

१२--इन्द्रयात्रामा भाद्र शुक्न द्वादसती का दिन हनुमान दोकोनेर 
प्राइमिनिस्टर लूमायत गैहु भारकार सामिल भई इन्द्रध्वजा वा डिहूगो 
लड़ा गराउँदछुन | तथा श्राठ दिन सम्म गददी बैठक देखा लगायत 
इनुमान दो$ा स्म्म चारे तिर गाइनेहरु द्वार दृत्य गीत हुन्छु । श्रनन्त 
चन्तुर्दसीका दिन कुमारी पूजन गरी कुमारी इरु लाई रथमा बसाई 
गणेस र भैरव को गरी ३ रथ को सहर परिक्रमा गराउछुन्‌ । परिक्रमा 
गर्दा प्राइमनिस्टर लगायत गेहु भारदार पलटन समेत ले देव रथका 
संग सगै घुम्नु पदंछू । परिक्रमा भरी कुमारी हरुको रथ वसन्तपूर मा 
फर्कर आए पद योटा गद्दी स्थापित गरी स्यसमा महाराजघधिराज के! 
खढ़ग राखिन्छू | त्यहाँ प्राइमिनिष्टर लगायत ग हु राज कमचारीहरु र 
३२ कोठी का महाजन इरुले अश्रनेक प्रकार को भेटी चढाउदछुन्‌ । या 
झायाशक्ति देंवी को उत्सव नेपाल मा दस दिन लगातार हुन्छु । 


नपाल का इतिद्दास डे 


१३--विजया दसमी - दसें, आ्राश्विन शुक्व प्रतिपदा देखी बिजया 
दशमी सम्म बढ़ा समारोहले मानिन्छु | प्रथम घट्स्थापनाका दिन 
ब्राह्मण इरुते पूजन स्थानमा पंचधघान्य रोपी पविनत्र जललै स्यसको 
सिंचनवाट उम्मरे को जमरालाई दसों दिन यजमान तथा शिष्य इरु 
लाई आशिर्वाद म्घरुप दिन्द्दनूं। नेंठ दिन सम्म नेपालका इरएक 
गृहस्थ तथा इरएक देवी मंदिर्मा सप्तमीको फुलपातीको दिन पूजा 
गर्नुपदछुन्‌ । त्यस दिन राजकीय बलि प्रदान हुन्छु । इनुमानदोका दरवार 
मित्र दुर्गाका मन्दिर्मः नवरात्र भार पूजन मई नवमीका दिन मूछ- 
कोतमा अल प्रदान गरिनछु । त्यस दिन त्यहाँ प्रथम संकल्प प्राशमिनिस्टर 
द्वारा भई रोल अनुसार अरु भारदार इसले संकल्प गदछन्‌ | त्यसा नि 
तहाँ (०१२ बोका ७ दजार रॉगा र #००।६०० से हांस को भर 
प्रदान गार । दसैका दिन प्राईमनिस्टर लगाय्तका गैह भारदारहरुले श्री 
५ महाराजधिराज को दर्शन गरी दशन भेटी चढाउंद छुन्‌ । 

१ --कोजाग्रत पूर्णिमा--आश्विन शुक्ल पूर्णिमाका दिन लक्ष्मी 
जी को पूजा हुन्छु । 

१४--तेहार--कात्तिकका द्वादसी देखि कारसिक शुक्ल द्वितीया 
सम्म पंचक भार मानिन्छु । द्वादशीका दिन गाई तेहार, त्रयोदशीका 
दिन कांग तेहार, चतुदसीका दिन लक्ष्मी तेहार, परेबाका दिन गोबधघेन 
पूजार द्वितायाक्ा दन भाई तेद्दार पर्दछू। माई तेहद्दार का दिन यथा 
योग्य गाईकी पूजन गरिन्छ। काग र कुकुर नेहारका दिन काग र 
कुकुर लाई भाजन दिहन्‍्लछु। अमावश्याका दिन थनाघिपष्ठात्री भगवती 
रूदमीको पूजन तथा सत्रिमा जाग्रम इनन्‍्छु | भाई तेशरमा दिदिवैन्हिले 
दाजू भाई लाई निमंत्रण गरी टीका लगाई भोजन पान गराइछुन्‌ | त्यस 
दिन दाज्यू भाईले शक्यानुसार श्राफता दिदी बैन्ही! छाई वस्त्र गहना द्रव्य 
' दिई संतुष्ट पार्दछुन्‌ । 
१६--वाला चतुर्दशी - ( समीछुने ) मार्ग शीर्ष बदि चह्ुदंशीक 


४ बत्सवादि 


दिन पर्दछु। यस दिन सानिस् कैलासपव॑त देख्ति समी छुदमृगस्थली 
अनफा धानर हरः लाई चामल र मिप्ठान्नईरः ख्वाएर पशुपति नाथ को 
दर्शन गरी फकन्छन । 

१७--कात्तिक पूर्णिमा --अनेक मानिस पशुपतिनाथका मंदिर 
मा बसी, यस दिन एक महिन। सम्म गरेका उपवास को पारायख गरिं 
उत्सवादि गदछुन्‌ू। उपवात मरी मानिसदरु पशुप्रतिनाथजीका स्नान 
को जल बादेक अर केद्दी ग्रहण गदेनन्‌। त्यस दिन पशुपतिनाथकों 
देवल दीपकहरुते खुते सजित रहन्छुनू । त्यस दिम महदादाप 
दूर बलंदछन्‌ । आकोदिन कैलाश पबंत माय ब्रह्म भोज हुन्छ। 

१८ --चतुर्थी -माप्र महिनामा पदंछ। 

१६--श्री पंचमां--प्राइमिनिस्टर लगायत गे भरादारहर से 
हनुमानदीकामा बसंत त्सवक्ा उत्सवमा सामेझ भई अन्त मा श्री ५ 
मद्ाराजघिराजकी सलामी दिन्छुन । 


२०--फांगु -यो उत्सत्र पुरानु वर्ष रुपी चीर लाई जलाई नयाँ वर्ष 
का स्वागत लाई गरिए को उत्सव दा । फागुन शुक्ल अ्रष्य्मीका दिन 
वसन्तपुर दर्वार गद्दी बैठकक़ा सम्मुख निसाना युक्त चीर गाडी, द्वादशी 
का दिन प्राइमिनिस्टर. लगायतका गेह भारदारहरु सामेल मई श्री 
५ मदाराजघिराजक़ा दरधारमा गई फाणसु खेली सल।मी चढाउछुन्‌ 


२१-मार्ती पूर्णिमा--माक्षे यात्रा यस पवमा सानिस हरु माप 
भरी पत्रित्र नदीदझमा स्नान गदछन्‌ । पूर्णिमाका दिन अनेक मानिप्त 
हाथ सा पिख्य माँ, छातामा वा ग्रोडाम। अत्ती चाली डोलीमा सुतेर 
स्नान मरी देव दर्शानार्थ हिडदछुनू । तिनका साथ अर स्नानका यात्री 
हरु जलपूर्ण सहश्रधारा युक्त गाग्रो जिएर हिंददछुन्‌। त्यस गाग्रोका 
सदेश्न, धारा बाट भरेको, पानीलाई पविन्न मानेर मानिस इस 
महाच॑ंन गर्दछुन । 


तलपाक का इतिहास शरद 


२२-घाडे यात्रा-चैत्र कृष्ण श्रमांवश्यांका दिन डडीखेलका 
परेडका मेदानमा नेपालका प्राइमिनिस्टर छगायतका जंगी अफसर हु 
र गेह भारदार हरहू तथा पलटन समेत श्री ५ महाराजधिराज को सवारी 
हुन्छु । त्यस दिस त्यहाँ घुड दोड हुन्छु । महाराज तथा राणा पदवा 
प्रववेक कंवर खलकका प्रथम प्राइमिनिस्टर जंगबद्गादुरको सालिक 
' स्थापित भएको बाषिकोत्सका उपलक्षम। यो उत्सव भरको हो। घोडें 
यात्राका १५ दिन पदछि चेत्र शुक्ल पूर्णिमाका दिन टडीखेलमा 
कमान्डरइनचीफ जनरल घीरसमसेरका सालिक स्थापित भदकों 
वाधिकोत्सवका उपलक्त्पमा प्रांइममिनिम्टर वीरसमसेरका पाला देखे 
एक दिन एक रात जुबा फुकने गरेको छ । 

२३ -पिशाच चतृदशा-यो बज्जचाराहीदैवीकों उत्सव हो । चैत्र 
कृष्ण द्वदशी का दिन मानिसद्र मन्दिर्मा जम्बा भई बलि प्रदान 
गदछन । त्रय!'दर्शाका दिन कन्या तथा बुक लाई भोजन गराई, चतुर्थी 
बतकल्पको प्रारम्भ गरिन्छ । राषत्री भर दीप बल्दछुन | अ्र्का दिन बेहान 
धज्रारादीदेवीकी प्रतिमाठाई रथमा स्थापित गरी, बढ़ा घूमधामका साथ 
नगर को परिक्रमा गराई, पुनः मन्दिरका नजीके को मद्दादेव प्रटिम्गका 
समुग ल्याएर स्थापना गर्दछन । 

२४--पचली भेरव यात्रा--श्राश्विन शुक्ल पंचमीका दिन 
प्रारप्म हुन्छु । 

२५--लाखे यात्रा--अधि परापूथ कालमः बोधीबवृद्धका तल चसेका! 
ध्यानस्थ स्क्यमुनिकों ध्यान लाई मग गने आएका सुरराज इन्द्र साक्य* 
मुनि का योग चलले परास्त भए पछि, मंगवानब्रद्मादि देवगणले 
साक्यप्ुनि राई भ्राशीरवाद दिन आएका थिए। त्यसे दिन को 'रूमरण 
लाई यो उत्सव गरिए को हो | यसे दिन मंहाराजधिराजकों नारानहिटी 
दरचाग्मा मकऊकु लाई राँगो दिश्न्‍्छुत्‌ । ताखे ले थाप दिए २ मस्त तथां 
घूर मएको राँगो लाई वशमा गराउने दृष्य श्रति भयंकर हुन्छु । 


गे . शहमवबादि 


२६--भैरव यात्रा ( विषकेटी लिंगो यात्रा ) भादगांऊ का 
झधिष्टाता मैरव देवको आराधनार्थ वैसाग्व गते का दिन भेरव मन्दिरमा 
हुन्छ । त्यस दिन भरव मन्दिरका सम्मुख लिंगो गाडेर त्यसको पूजन 
गर्दद्न्‌ । 

२७--श्रभीताम बुद्धका उत्सव, स्वयंभूनाथका मन्दिर बाद अमीताम 
बुद्धकों मुकुट र अरू पविन्न सामःग्र इरु काठमाण्ड्ू मा ल्याई यो उत्सव 
गरीन्छू । पूजन पलि वॉडा हरुला३ अन्न तथा अन्य पदाथदरु दिन्छन्‌। 
बाँकी रदकाों देवाब्छुन्द नेवेद्राद मागमा राखी दिन्छुन्‌। उत्सवमा 
योग ग्रहण गरछुन्‌ | 

३०--रथथयात्रा, राजा जयप्रकाशमल्लका राजत्वकालमा सन्‌ १७४० 
र १७५० का बीचमा कुने एक वांडा की सात वर्ष की कन्या ले कुमारी 
शक्ति देव का अंश घाट उत्पन्न भएको हूँ, भन्‍ने प्रचार गरे को मां 
गजा जयप्रकाश ले त्यस लाई मिथ्या मानी, त्यस कन्या लाई शहर निकाला 
गरी, त्यसका वाबूकोी घर खेत इरू समेत जफत गरें ( संयोग ले त्यसे 
रात्रिमा राजा जयप्रकाशको राना लाइ बयुरोग भई, म माथी देव कुमारी 
चढ़ेकी छुन्‌ू भनी उलिने लागिन, राजा ले त्यो कुरा हेश जानने इरु 
छाई डाकी बुझन लगाउदां तिने, कुमारी स्वरुपिणी वाड़ाँ कन्या लाई 
देश निष्कासन गरेको प्रत्यवायले भएको भन्‍ने बुकेर ससनमान ती 
कन्या लाइ डाकी, निज का बाबू को घर खेत फकई, रथमा बसाई, शहर 
परिक्रमा गराई, तिन्‍्को क्राध शान्त गरेका यिए | त्यसे दिन देखी यस 
उत्सव को उत्पक्ति भई, सालिन्दा तिने कुमारी को प्रतिमा राखी रथयात्रा 
हुन्छु । प्रतिमा का रक्षा का निमित्त दुई जना बाँड। पुत्र इस नियुक्त 
रहन्छुन्‌ । बषा ऋतुका प्रारम्भ जेएमास लाग्मा साथ स्वयंभूनाथ सिखर लाई 
वस्त्र ले डाकि पव्व का दिन त्यप्त वस्त्र छाई मिकिन्छु । वौद्धमागों हरु को 
थो अत्यन्त पवित्र पर हो। त्यस दिन नेपालमा सत्र भगवान बुद्ध को 


पूजन हुन्स । 


मेपाछ को ईतिदास घ्ध 


३२--मस्थेन्द्रनाथको सानु यात्रा । जस्ता जस्ता प्रकार पीटन मां 
पद्ममणि उस्सव गरिन्छ सोही वमोजीम काठमाण्ड्रमा समन्तभद्र का 
सस्‍्मरणाथ सालका चेत शुक्काष्टमी देखी एकादशी सम्म -यो उस्सव 
गरिन्छ । समन्तभन्द्र को नाऊँ सब साधारणमा विशेष प्रसिद्ध न भएको 
ले यस पर्वोत्तवलाई म्स्येन्द्रनाथकों सानु यात्रा भन्‍्दछुन । समन्तभद्रकौ 
प्रतिमालाई रथमा स्थापन गरी, प्रथम दिल रानी पोखरी वाट असन्‌ , 
द्वितीय दिन असन बाद दरबार, तृतीय दिन दरबार लाधवताल सम्म॑ 
पुर्याई, चतुर्थ दिन फर्कौएर पुनः रानीपोखरी मैं लगिम्छ । दैवदुर्विपाकले 
केट्टी विन्न भयो वा रथका पाड्ग्राहरु भाँचियों भने उत्सव एक दिस अर 
पढ़न सकदछ । है 

३३-- रामनवमी -- चत शुक्लाष्टमी देखी घूयनारायण उत्तरागणमा 
रण राखने हुनाले यस शुभ दिन नपालका सबै मानिस सपरिवार देव 
पूजा गदछुन्‌ू । नवमीका दिन भगवान रामचन्द्रको जम्मोत्सबमा ब्रत तथा 
पूजन दुन्ड । 

३४-- नारायण पूजा-शिवपुरो पर्वतका तल बुढा नीलकश्ठ 
तथा नागाजुन पर्धतका तलका बालाजीको अबा धूमधाम ले पूचन 
हुन्छ । ब्रौद्धमार्गिहरु नाययणकों पूजन गरी पवत मारो बौद्ध चैत्यका 
दशनार्थ जान्छुन्‌। उपरोक्त भगव'न बिष्णु को शख चक्र गदा पद्म 
युक्त शेषशायी मृति सराबरका मध्यमा जलमित्र छु। भगवान बुढा 
नीलकण्ठका ज्रोबर माथा अधि कुने एक नेवार कृषकृकों खेत थियो । 
एक दिन कृषक॒का कोदालाले लाग्ग गएका बुढ़ा नीलकश्ठका मूर्तिका 
पाउको बुर्ढी अलि कारटिन गएकामा रक्त बगेको देखी त्यो कृपक डराई 
सब्र मातिषमा त्यस कुरालाई जाहेर धर्देभयो । जनताले “यो क्या हो” 
भनी त्यस खेत लाई खनेमा त्यदाँ श्री बुढा नीलकशठको मूर्ति प्रकट भएकों 
हो। देवाशाले नेपालका महाराजाषिराजले त्यस तीर्थमा न जान हुनाले 
इनको प्रतिमा स्वरूप बाल्मजीको स्थापन। गरिएको हो । 


छर ह के हिमवत्‌ खण्डमा 


३६४५-- शिवराभ्री-- फागुन-कृष्ण मद्दिनामा शिव चंतुर्दशीका दिन 
भीभमगवाम्‌ पशुपतिनाथजीको पूजन तथा जाग्र॑म गर्दछन्‌। भारत बाढ 
लाखों यात्री हरु श्राेछुन्‌ योगी संन्यासी बैरागीहर पनि पेरे पुज्दछन। 
नेपाल्लको यो उत्त्तव पनि ठूलछो हो ।. 

माथि कष्विएका यात्रा तथा पवहरुका साथ हिल्यायात्रा ( कान्तिपुर 


स्थापित भएको मदाहम्थका स्मरणार्थ गरिएको यात्रा, कृष्णयात्रा, 
मठयात्रा, श्र गवेर्यात्रा, लोकेश्वस्यात्रा, सर्वकोकेश्वर यात्रा ) पनि 
उल्लेखनीय छुन्‌ । यस बाहेक जस्तो कि मायि लेलिएको छु नेपालक! 
पर्वक्षक्कोी अन्त्य छैन । 
दिमवत्खण्डमा लेखिएका नेपाल महात्म्य तीथे स्थान । 
तीन कोटि सइस्ात्तर चतुषष्ठि लिझ्त मध्ये चतुषष्ठि लि्ल प्रधान र नेपाल 
त्षेत्रका प्रसिद्ध छन्‌ । पहिले कुरंश्बरदेखि दशन गे पशुपतिनाथ 
पर्यन्तमा चतुषष्टि लिज्ञको दर्शन गदां नेपाल परिक्रमा पूर्ण हुन्छ । ई 
चौसट्ढी लिज्ठको मद्ात्म्म हिम+त्खण्ड स्कन्धपुराणले ६४ ने 'अ्रध्यायले 
वर्णुन गरेकाछु | यहाँ सक्तेप गरी त्वदी लेखिन्छ । 

सच भन्‍्दा पहिले ( १) कुशेश्वर को दर्शन गर्न महात्म्य छ |. 
कुशश्वरदेखि ३ योजन पर तप्राचूढ़ पबतमा (२) भांमेश्वर छुन्‌ । 
यस देखि पश्चिम ३ योजनमा / ३ ) काफीश्बर छुन्‌ । यस देखि पश्चिम 
३ योजनमा ( छ ) कश्यपेश्वर छुन्‌ | यस देखि १ योजन पर चन्द्र- 
कान्ति हिमश्रवा नदीका बीच गो सीर्थमा स्फटिकेश्वर  छुन्‌ | 
आश्विनशुक्क ५ मा अ्रति पुण्य दायक मेला ल्यगदछ । यस देखि 
पश्चिम आधा योजन पर स्कम्वपवत छम्रतीर्थमा ( ६ ) चण्डेश्वर छन्‌ । 
माषकृष्ण & मा पुएय दाबंक मेला लाग्दछु । इनका नगीचमा धनदा4क 
(७ ) धनेश्वर छुव। वसका पश्चिममा ६ हजार गज पर पुष्प तीथमा : 
(८) बिकटेश्वर छुनू | इनका आग्नेबमा लीलावती, रुद्गावती नदोको मेलको 

श 


नपाछ को इतिद्दास ३० 


शचीतीथमा (६) इन्द्रेश्वर छुन्‌ । यसका पश्चिम लीलावतीमा (१०) मालेश्बर 
छन्‌ | माघकृष्ण ६ मा पुण्य दायक मेलाहुनआ | (११) इनदेखि दक्षिण डेढ़ 
योजन पर सिद्धतीर्थमा युप्त श्र छुन्‌ | ( १३ ) इन देखि १ योगन पर 
ईशानमा मनोवबति र सरस्वतीका बीच मनश्रीतीर्थममा तिलेश्वर छन्‌ । 
(१३ ) यसका पश्चिम २०० गज पर सरस्वती तंरथमा चम्पेश्वर छन्‌ । 
( १४ ) इनदेखि ३ हजार गज पर प्रभावती र सरस्वती नदीका मेलमा राम ' 
तीथ छ, तहाँ रामेश्वर लिड्ढः छुन्‌ ( १५४) इनदेवि ३ योतन दक्षिण 
मा कालतीर्थ छु | उज्जयन्त पर्वतमा घरघरा नदी र बेतर्णगिरिभूत बेतरणी 
नदीका सक्ञलममा कालेश्वर पदछुन्‌ | (१६ ) यस देखि पश्चम 
तान योजन पर ब्रह्मतीथेमा कुटेश्वर छुन्‌ | ( १७ ) इनदेखि ३ योजन 
पर विष्णुका पसीना देखि उत्पन्न धमगंगा तीर्थ छुन्‌। यहाँ व्याघाचलमा। 
व्याभेश्वर छन्‌ | यहीं रुद्रकुरड पनि छ । ( १८ ) यस देखि उत्तर गोपदी 
र वाग्मतों मेलमा गोपालेश्वर छुच्‌ । ( १९ ) यज्ञगंगा र बिषूषुतीयमा 
गोपालविष्णु र चम्पेश्बर छुनू। ( २० ) इनदेखि पश्चिम कोस भर पर 
स्वणंतार्थभा उन्मत्तेश्वर छन्‌ । माघशुक्क ६ मा पूजादि श्रेष्ठ मानिन्‍्छु-। 
(२१ ) यरुदेखि दक्षिण ४ सय गज् पर नन्दातीथमा नन्दिकेश्वर 
छुनू । ( २२ ) यसदेखि १ कोस - पर गोतीथं पवं॑तमा 
गोखुगेश्वर छन्‌ । ( २३ ) यसदेखि १ योजन पर भद्वातं थमा पन्‍दु- 
केश्वर छुन्‌ू | ( ६४ ) इनदेग्ि पश्चिम १ योज॑न पर गालवर्ताथमा कोटे- 
श्वर छुन। (२५ ) यसदेखि उत्तर डेढ़ योजन पर अ्रसितती थग्ग 
असितेश्वर छुन्‌ । मापशुक्न १२ मा पुण्य दायक मेल हुन्छु | (२६) यसका 
उत्तर डेढ़ योजन पर इन्द्राव्ती र गएडकी का मेलमा भैरत्रेश्वर छुन्‌ । यहाँ 
भमेरा गण्डका, देवाद्रि, सम्भवा, सिप्र , सेत्या दिमश्रवा का मेलमा मैरब 
त॑.थछु | यहाँ जलमय लि्ज्ल छ । माघक्ृष्ण १४ मा पुण्य दयक मेल 
लाग्दछु । ( २७ , क्सका पूर्व १ योजन पर बक्षतीर्थमा ब्रद्मेश्वर छुन्‌ । 
यही वाणासुरसे वर पाएको हो भनि म दछुन्‌। फाल्गुन १५ मा पश्य 


४१ दिमवत खण्डमा 


दायक मेला हुन्छु । ( रै८ ) उपलाचलका दतक्तिण केड्टी ग्रधोभागमा 
'वन्द्रदीसि नरी छन्‌। यहाँ सिद्ध र सोदूभूत पारसमणिक्रों नदीश्वर 
लिड्भ छु । । तद्रस र्पशनाद्‌ धातु सद्य/स्वर्ण भ्ेत्‌ किल ) स्पश गर्नौले 
श्ररू धातु खुबर्ण हुन्छ॒ भनि हिमवत्खण्डमा छु। चैत्र शुक्ल १४मा 
मेला लाग्छ। ( २९ ) यस देख पूर्व मगेन्द्राचल नृर्तिहतीयमा 
शतरुद्रेश्वर छुन्‌ | ( ३२०) यसका पूब २ कोस पर काकेश्वर छन्‌ । 
देवी काकरूप र शिव लिझ्ल रूपका छन्‌ | माव्रकृप्ण ४ मा पण्य दायक मेला 
हुन्ड । यहीं आकाश गंगा छुन्‌ू । (३: ) यसका पूर्व ९ कोस पर प्यूडा- 
गिरिमा मणिघूड़ेश्वर छन्‌ । फाल्गुनशुक्कष अष्टमी मा मेला लाग्दछु | (३२) 
यसका पूव * कोस पर नाराबण हृदमा नारायण छन्‌। माघक्ृष्ण 
१४ मा पूजा र दर्शन विशेषले पृण्य छ । (३३) यसका पश्चिम योगतो थमा 
फेगेश्वर ब्योतिलिज्ञ महाँस्द्र छन्‌ । ( ३४ ) यसका पश्चिम सहस्त धनु 
पर नारायशणेश्वर छुन्‌ | वैशाख पूर्णिमामा पूजा गर्ने प्रथा छ | ( ३५ ) 
यसका पश्चिम श्राधा योजनमा रस्नघूड़ेश्बर छुनू । तहाँ ब्रह्म हृदको 
स्नान र पूजादि माघक्ृष्ण १४ २ आपषाड़ १९ मा गने चलन छ । (३६) 
यसक। अधा कोस पर वागेश्वर छुनू । ( ३७ ) यसका पश्चिप आधा 
योजन दोला प्बंतमा किलेश्वर छुन्‌ू | मापशुक्न १५ र श्रावणशुक्ल 
५ मा पं पछे | ( १८ यस देखि थ्राधा योजन पर वीरभद्र तीथथमा 
बल्मिकेश्वर र हनुमानजी छुन्‌ । चेत्रशुक्त ३ मा मेला लाग्दलु । 
(३९) यसका पश्चिम सब गज पर मंगलेश्वर छुन्‌ ।चैत्रशुक्न ३ मा दर्शनत्ते 
पुण्य छ । ( ४० ) यसदेखि सहख गज पर निकुञ्जकन्दरामा विमलेश्बर 
छुन्‌ , यहीं विमलोदकरगंगा पनि छुन्‌। चोेत्रशुक्त ७र मार्गकृष्ण १४ 
मा स्नान र दशन ले श्रति पुणय छु । ( ४१ ) यसका पश्चिम ऋष्याश्रम 
पर्वतमा अ्रनन्तेश्वर छुन्‌ । भादकृष्ण अ्रश्मी र चेत्रकृष्ण ६ मा मेला 
लाग्दछ | बृद्धगंगामा विरूपेश्वर इन्‌, बेशाब १५ मा पूजा हुन्छ । (४२) 
कोपगंगत नेर सोमतीथमा सोमेश्वर छन्त्‌ । कातिक शुक्ल रह १४ तथा 
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श्राश्विन १५ मा पूजादि श्रेष्ट र मेला पनि हुन्छ | ( ४३ ) यसदेग्ि 
दक्षिण ६ सय गज पर गोश्रज्भार .चन्द्रानदी मेलमा श्रक्लीकृषिते तप- 
स्‍्या गरेकी भ्रज्ञीतीयमा गोभटरेश्वर छुनू । चेत्रशक्न १२ र आपाढ़ 
कृष्ण २४७ मा दर्शनले पुण्य हुनूछु । ( ४४ ) यसदेखि नैऋत्य आधा योज- 
सुव्णशमयय लिंग भमएका भ्रद्धीश्वर छुन्‌। त्यहीं यठटा सिद्धरस कुण्ड 
पनि छ | चेत्र शुक्ष १५मा मेला हुन्छु | ( ४५ ) यरका उत्तर ३० 
गज पर कुपितेश्वर छन्‌' चंत्र क्रष्ण २ मा मेला हुनछ | ( ४६ ) 
यसका उत्तर ४४ गज पर गौरीकुण्ड र शिवगंगामा सर्वेश्वर छन्‌ । 
इनेलाई कुम्मेश्बर र मृत्युश्ञय पनि भन्दछुन । यहाँ कार्तिक १४ मा मेला 
हुन्लु । ( ४७ ) यसका ८ कोस पर गोपालेश्वर र गोपालकृष्ण छुन्‌ । 
चैत्र कृष्ण ६, कार्तिक 2५ र भाद्र कृष्ण ८ मा मेला हन्लु । त्यहाँ तत्त रू 
करकोंटक हद पनि पदछुनू । ( ४८ ) यस देखि १ कोस पर. मीनती थे 
छ (४९ ) बसका पश्चिम २ सइखे गज पर भस्मबंगा नवधारा 
तीथमा चन्दनभठरेश्वर छुन्‌ । यहाँ इन्द्रहद पेनुत॑र्थ र विप्णुपद 
तीर्यादि छुनू । ( ४०) यस तीर्थमा यक्षेश्वर छुनू । (५१ ) 
पिश्डारक तीर्थमा पिश्डारेश्वर छुनू । यहाँ हयग्व विष्णु छन्‌ । ( ५१ ) 
घर्मतीय मा धर्मेश्वर शिव र वफ रूप धर्म छुन्‌। चेत्रकृष्ण १४ मा 
मेला हुनूछ | तादीं निकटमा जलशायी नारायण छुनू । (४३ ) यहाँ 
देखि दुश्कोसमा गोकर्णश्वर छुन्‌ । चन्द्रभागो नदी र बाग्मती मेलमा 
ब्रह्मतीर्थ छ । यसेलाई उत्तर गया भन्दछन्‌ | यसका दक्षिणमा मखिमति 
नदी र आकाशगंगा छुनू। याँदी इनुमान तीथ छ। चैत्र शुक्ष ३ मा 
मेल हुन्छु ( ५४ ) यसदेखि वायव्य २ इजार गजमा को टीश्वर छुन्‌ । 
ताई शंखमृल ताथ पदछु | यस लाइ शंखमल उत्तर प्रयाग वी 
पनि भन्‍्छुन्‌ । नेपाल उत्तर काशी तीर्थ हो। (५५) यसका हजार 
१ दशगया समोशेय तदूभूम स्पर्श मात्र तः ॥ हि० खं० 
२- नेपाल उत्तरं काशी कयते ऊत्तरेगुण॥ हिमवत्‌ खण्ड 
$- 


५३ तीथ 


गज पर ज्ञानेश्वर छुन्‌। ताहीं मपूरताथ पदंछ । चेत्रशुक्त ६र 
ज्येप्रशुक्त ९ मा मेल लागदछु |. 

(५६ ) यहीं वाणेश्वर पदछन्‌ ( ५७ ) परब॑तेश्बर शिवजी त्यडीं 
पबतमा छुनू । ( ५८ ) पर्वतेश्वर देख पूब ४ सय गजमा नलमम्नम 
जलेश्बर छुन्‌ | चेत्रपूर्शिमाका रात्रि २ आश्विनकृष्ण १४ मा विशेष 
पूजा हुन्छठु। ( ५९ ) वाग्मतीका दक्षिणमा किराँतश्वर छुन्‌ । ( ६० ) 
यादीं नेरे भस्म गंगा कुण्डमा भस्मेश्वर छुन्‌ | यसका पश्चिममा शान- 
कुण्ड छु। (६१ ); ताही भुवनेश्वर छुन्‌ू । (६२) रुद्रगारेश्वर 
शिवको दर्शन र रुद्र॒स्नानोदक बु.ण्डको स्नानको प्रथा छ । ( ६३ ) वासुकी 
गुफामा नागेश्वर छुन्‌ ( ६४ ) तहाँ देखि गई सिद्धेश्वर पशुपतिनाथ- 
की विधि पूर्णेक दर्शन र महाँ पूजनादि गरे पद्धि नपाल परिक्रमा 
तीरथेयात्राका समाप्ति हुन्छ । 


नेपालका विशेष तीर्थ:-- 


किरातेश्वर रहेका पर्गतमा अनेक कन्द्राहरू छुन्‌ । त्यसमा ब्रह्मतीर्थ 
छु । यसका केहदी पर सुन्दरीतीर्थ छु । यस पढत्चि स्कन्धती थे, स्तनकुश्ड 
र शूलगंगा छुन्‌ । ताहीं नेर झगु अगर्त्यवापी र सप्तऋषि तीथ छुन्‌ । 
बाग्वारदेखि कुटेश्बर तकको भूमि कामना दायक र बज़योगिनीदेखि गोकर्ण 
तकको भूमि मोक्ष दायक, विकटेश्वरदेखि गन्धमटेश्वर सम्म कर्म सिद्ध 
दायक, गोदावरी देखि नीलकण्ठ सम्म जप तप योग्य र पशुपतिनाथ देखि 
वज्जयोगिनीसम्म योग साधन सिद्ध भूमि, चाँगूनारायण स्थल मुक्ति 
दायक भुमि, पशुपति देखि चारै तफ १--१ कोस पर सम्म सुवर्ण- 
मय मण्डप हो भनि हिमवत्खशण्डमा लेलिएकोछ । 


नेपालका मुख्य स्थान 


नेपाल राज्यया चार शहर छुनूं । अधि अधिका मह्लराजाइरुका 
पालछामा हद चारे शहर चार स्वतन्त्र राजाइरूका राजधानी यिए। नेपाल 


नपाछ का इतिद्दास श्र्छ 


साम्राज्यको बतमान राजधानी काठमाण्ड्, कीर्तिपुर, पाटन बा ललित- 
पत्तन र भक्तपुर वा भादगाऊ वाघमति नदीका किनारामा बागेका 
छुन्‌ । काठमान्ड्ू नगर तेसों बसेको छु | यसको मुर्घटे भाम दक्षिण तिर 
बाधमति र विष्णुमतिका सल्ञलममा तथा उत्तर तिर ठमेलमा डुंगा 
(नाऊं ) को आ+#र जस्तो परेको छ | यो नगर उत्तर दक्षिण एक 
माइलको र चोडाईमा काहीं केद्दी बढ़ता छु। यसको पुरानों नाऊँ नागहद र 
मज्जुपाटन र कान्तिपुर हो । इनुमान टोका दरबारका श्रगाडी सन्‌ १८९६ 
ई० मा राजा लद्धमीनरसिंद मल्लले बनाएको एउटा काठकों घर छु । यसे 
काष्टणहले गर्दा शहदर को नाऊ ( काष्ठमंडपको अपश्रंश भई ) काठमाण्ड 
परेको हो | काठमाणडु भारतीय सीमा चाट ७४ माहल पदछ | अधि 
मलल राजाहरुका गजत््वकाल्मा काठमारण्डु, पाटन तथा भादग्रारँ का 
चारे तिर परखाल चनेका थिए | परखालर मित्र घेरिएको काठमान्डु शहर 
मा ३२ दोका थिए | आज पति काहीं काहों परखालका ध्गंसावशेष 
र ३२ दोका मध्येका १/१ टोका पाइन्छुन्‌ । काठमाणड 
शहरमा अनेक सडक तथा गल्लीदरु छुन्‌ । दालमा बनेको नजा भिस्तृत 
र अपूर्व को युद्डूसढ़क, गद्दी बैठक देखि लगायत ठु डीखेल सम्म 
पुगेका छ । यस सडकका दुबे तरफ एक नासका ठूला २ दशोवीय घर 
चनेका छुन्‌ | यसे सदकमा कम्पनी दाऊसका नामले रहेका आधुनिक 
रीतका ठुला साना अनेक पसलइरू पनि छुन्‌ | थुद्धसडक बनेका वलामा 
तयार भयेकी सभाग्हमा दह्िजो आज वा*स्कोप तिनेमा घर बनाएको 
छु ! त्यो सिनेमा नेपाल सरकारका सत्वाविकारमा छु । 

नगरका पश्चिमीय दढोकाका संमुख नारान्‌ चोकमा इमुमान जीकी बढ़त 
मूर्ति स्थापित छ। त्यसेले त्यस दोकालाई इनुमानदोका भनेको हो । यो . 
ढोका सुवर्ण मंडित छु | श्रधिका मल्ल नरेन्द्रहरुका पालाको बृहत्‌ दरबार 
यसे ठोकानेर बनेकाले हसुमानढदाका दरचारकों नाऊँले प्रसिद्द छु । 
श्रीमद्वारा जाधिराज सुरेन्द्रवीर विक्रम शाह तथा वेट महाराज त्रेलोक्यत्रीर 


विक्रम शाहका पाला सम्म राजपरिवार यही राज गदथ्यो । हनुमानदोका 
दरचारका उत्तरतिर अति सुबिस्तृत अत्युत्तट गगनस्पशों सुवर्यमंडित तुलजा- 
भवानींको मंदिर छ । यस॒मंदिर भिन्न मूर्ति प्रतिमा, यत्र श्रथवा केही छु 
छैन मन्‍्ने कुरा साधारण जनता लाई याहा छैन | मंदिर भिन्र राजा तथा 
“चारजना पारिषद वादेंक अरू कोड़ी जान पाउन्नन्‌ | तलेजु मंदिरका दक्षिण 
तिर माहाराजाघिराज प्रथ्वीनारायण शाइले बनाइत्क्सेको बसन्‍्तपुर 
दग्बार, केछास नाऊ गरेको अत्यन्त श्रगलो मतन्रयागार तथा श्रभ्यथना- 
ग्रह पदछ । त्यहाँ चाट शहरका यावत्‌ घरहरु देखिन्छुन्‌ । यसका पूर्वे- 
तिर पुरानो राजोद्यान, भंडारखाल, खजानाग्॒ह र पश्चिम तिर सिंहदर्बार 
पदछु । द्रचारका हवाता मित्र प्राचीन र नवीन चालका बनेक। दर्शनीय 
महलइरू छुन्‌ | ताहाँ आनन्दमैरव, कालमैरब, कणेठचोक भगवतां, 
दिगुतलदेवीको देवल पनि छ। हनुमानदोकाका पश्चिमी भित्तामा 
अनेक पावेतीय तथा पार्वत्य माबामा उदू र ऑग्ल भाषामा आठ फुट 
लामो दुइ फुट चौडा शिलालेख पनि छु । यसलाई कसैले पढन सकेका 
छैनन्‌ । त्यो शिलापत्र' कुनें शिलालेखकों अ्धे भाग मन्रे हो, स्यसको 
अको आधा भाग कहीं ब्न्यत्र पदछू भनि सिल्वनलेबीले भनेका छन्‌। 

नगरको आज्नादी पुग न पुग ८० हजारको छु। यहाँ का प्रधान 
वासिन्दा नेवारइरू हुन्‌ू । नगरका पूव तिर नेपाली सैन्यको परेडस्थान 
टँ डीखेल नाउ को सुविस्तृत मेदान पर्दछु । यसे टु डीखेलका सिलखाना 
नेर दिइसो १२ बजेको तोप दागिन्छ । यो प्रथा महाराजाधिराज पृथ्वीवोर 
विक्रम शाह का पाछामा प्रधानमंत्री देवशंम्सेरले प्रचलित गरेका 
यिए । यसे टुडीखेलमा सन्‌ १८४६ ई० मा सर्व प्रथम जंगत्रद्मदुरले 
आफना सालिक स्थापित गरे। त्यस पदछि क्रमशः रखोदूदीप सिंह, बार- 
शम्सेर, चन्द्र शम्सेर र युद्धशम्सरको सालिक पनि यहीं दुडिखेलमा 
स्थापित गरिएकी छु । बीरसंम्सेर भाद आफना पिता कम्पान्डरश्नू 
चाकू घारशम्सेरको तथा युद्वशंम्सेर्ले आफना पालामा ग्याफनी माता 


न्ढ 


नंपाछ को इतिद्रास छः 


घीर शम्सेरकी द्वितीय पत्नीकों सालिक स्थापित गरे । भीमसम्सेर- 
ले आमात्य देवसंम्सेरको सालिक राखेको छु। उपरोक्त जम्मे सालिक 
हरू रानींगेखरी का डील देखि बाधदररभार सम्ममा पर्दछुन्‌। बाबदर- 
बार शाहजादा उपेन्द्रविकमते बयाएका थिए। भ्री ५ महाराजाधिराञ 
पृथ्तीनीरविक्रम शाहइकोी सालिक रानीपोखरीका पश्चिम कोणमा ' 
स्थापित भएको छु । 

ठु डिखेलका मार्गमा माहांकालको प्राचोन तथा असिद्ध मंदिर छु। 
यसमा महाकाल नाउले शिवमूर्ति स्थापत छु। बौद्धमार्गीइरू यस 
मूर्तिकाई पद्मपाणी बोधिसत्वको प्रतिमा त था मूर्तिका मस्तक माथिकों मूर्ति- 
लाई पप्मपाणीको आमिताप मूर्ति भन्‍्दछुन । 

रानी पोखरीका उक्तार पश्चिम कोणमा नेपाल राजवंशको विस्तृत 
नारायण हिटी दरबार पर्दछु । यो दरबार श्री ५ मदाराजाधिराज पृथ्वीतरीर 
विक्रमका पालामा वीरसंम्सेर वाद निर्मोण गरिएको दहो। यस दरबार 
का ह्वाता नेर पुरानो श्री नारायण को मंदिर छु तथा स्यसैका समीपमा एउथा 
पोखरी ( दिद्टी ) पदंछ । तिनै नारायण तथा हिठ्का नाऊँले त्यस द्रचार 
को नाऊँ नारायण॒हिटी दरक्षर भन्‍ने प्रसिद्ध भएको हो। यप्तका पूव॑मा 
नक्साल, पक्छिममा ठमेल, दक्तिणमा वीरसंसेरको वासस्थल लालद्रबार 
तथा उत्तरमा भारतीय दूतावास श्रर्थात्‌ लघ़न पदंछ। यो दूताबास 
सन्‌ १८१६ का सुगोलि सन्धि पछि श्रंग्रज राजदूत का वासका निमित्त 
बनाइएको थियो । भारत स्वतन्न भए, पछि भारतीय र बूटिस राजदूत बास स्थल 
भणको छ | लइन देखि काठमाण्डु एक माह दक्षिण तिर पदक । लइन 
का पूर्व बुदानीलकएठ जाने ब्ाठामा बतेमान प्रधानामात्य मोइनशम्सेर 
को प्रानु वांसस्थलठ लच्रमनिवास पर्दछु। कृष्ण शम्सेरको महतरू पनि 
त्यहीं नेर छ । 

भारतीय दूतावॉसका पूर्वोत्तर कोणमा बीरधाराकों रिजंब्धर (पोखरी) 
बनेकी छु। यस पोखरीमा बुढानीलकंठका समीपका खोलाको पानी 


१७ मुख्य स्थान 


जम्मा गरी शहरका धाराइरूमा बॉडिइन्छु । बीरधारा, श्री ५ मदराजा- 
घिराज पृथ्वीबीरविक्रम शाइका पालामा बीरसम्सेरले चनाए. कादो। 
महाराजाधिराज त्रिभुवनवीर विक्रम शाहका पालछामा भांमसम्सेर ते पनि 
त्यस धाराका साथ साथ थप जलकलको प्रभन्ध गरेको छु | 

रानीपोख रीका पूर्व सड़क नेर ए.उटा वृह्त्‌ तथा दर्शनीय घटाघर 
छु। यस घंटाबरको शब्द शददर भरीका र शहर वाहिरका मानिस राप्ररा 
सुन्न शक्तछुन्‌ । यो घंटाघर मदााराबाधिराज्र प्रृथ्वीब्रीरविक्रम शाइको 
पालामा बीरसम्सेरका बल्तमा बनेको हो। सच्चत्‌ू १६६० साला 
मैंचालाले यसको मायथिल्‍लो तला भत्‌क्री खसेका थियो। द्वाल्मा फेरी 
मरम्मत भमएको छु । 

रानीपाखरीका दक्षिणमा द्वात्ति मायि चटेका राजा प्रतापमल्‍ल र 
उनकी रानीको पाषाणमूति छ । इने राजा प्रतापमल्‍्लकी रानी ले 
या पोखरों बनाएकी थिइन्‌। त्यसेत्ते त्यस पोस्वरीको नाऊँ रानीपोखरोा 
प्रसिद्ध भएको हो । 
काठमारदुका पश्चिम स्वयंभूनाथ डॉडाका दक्षिणमा छावन,को टु डिखेल 
प<छ । यहाँ बाद राती १० अजेको र बेहान ४ बजेकों तोप पड़कन्छ | 
संमान सूचक सलामीका तोप पनि यही बाट दागिन्छुन्‌ | शहरका 
दक्तिण धाधमति र बिध्णुमतिक्रा संगम स्थल माथि बाघमतीका दक्षिग 
किनारामा कवर खलकका दोश्रा प्रधानमंत्री चमत्रहदुर द्वारा निर्मित ,पुग्‌ 
न पुग ३०० द्वात लामों पत्थरको ) पक्का घाट छु । काठमाण्डु कान्तिपुर 
नाँऊ ले ( कलिगत बर्ष ३८२८ सन्‌ ७२६ मा ) लिब्छुवीय राजा 
जयदेव गुगकालले तरमाएक्ी हो । विणएुमति पारी दक्षि पर पश्चिमको कुना 
कालिमाटीमा माहिला र कान्छा शाहजादाइरूकी दरबार पदछ। 

रानीपोबरीका अ्रफ दक्षिय ठु डिखेज्न छावनाका पश्चिममा धर- 
हरा पर्दछु । यो धरहरा मद्ाराजाधिराज़ राजेन्द्रवारविक्रम शाहका 
पालामा थापाबंशका प्रधानामात्य भीमसेन थापाले निर्माण गरेकी 


2 ग्रे 
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थीये!। यसको लम्बाई१५० फुटको छु | दसका बीचमा सिंदी र बीच 
बीचमा द्वारइरू छुनू। १८५६ ई० का बज्राधातले यसको केदी अंश 
मत्केकी थियो, पुनः सं० १९६० साछः माघ रश्गतेका मैंचालाले 
भत्‌केर निश्वुवनबीरविक्रमशाइका पालामा युद्धसम्सेरले पुनः निर्माण 
गराए। धघरदहराका सन्भुख प्रधानामात्य जनरल भीमसेन थापाले 
प्रमाएरको एउटा अश्रकों पनि स्तम्म थियों तर त्यों सन्‌ १८३१ ई० 
को भेंचालामा ध्वंस भई भूमिशायी भएका हुनाले त्यसको चिन्द सम्म पनि 
रन | ' 
टु डिखेल यूवंको भद्रकालीकों मंदिर देखि पूब थागथलो बाद उत्तर 
तरफः कंवर खलकका राणा प्रधान मंत्र हरूकी आफिसयल विशाल दरवार 
पदेछु । यो दरबार श्री £ मद्दाराजाघिराज पृथ्वीत्वीर विक्रम शाहका पालामा 
चन्द्रशंसेरका तत्वावधानमा बनेको हो | यसलाई सिंहद्रचार भन्दछुन 

टु डिखेल देखि पूर्वोत्तर कोणमा पू+ न पुग दुई माहल पर भीम- 
शम्सेरकी टंगाल दरबार पदछु । यो दरबार महारांजाधिराज प्रथ्वोत्रीर 
विक्रशाइका पालामा दीोरश्म्सेरता तत्वावधानमा बनेको र भीर- 
संसेरले भीमशम्सेरलाई दिएका हुन । 

पाटन जाने बाटो त्रिपुरेश्वरमा बतमान महाराजाधिराज त्रिभुवनत्रीर 
विक्रमशाहकी सिंगमरमरको साज्षिक छु । त्यसे नर नेपालबो गेरद- 
हाउस पदछ । 

पाटन इलाकामा बाघमति पारी पुग न पु! डेद माइल 
दक्षियमा युद्धशंसेरका वासस्थल जाउलाखेल दरबार पदक | यसलाई 
पृथ्वीत्रीरविक्रम शाइका पालामा श्री युद्धसंसेर जंगले आफु सीनियर 
लाट मएका बेलामा बनाएको हो | यहाँक़ा चिढ़ियाखाना नेर भीमशम्सेर 
के सालिक छु । त्यसैका सामुन्ने एउटा श्रकों घोडचटी सालिक छ । 

यस बहेक पुराना तथा नजा जरनेलइरूको अनेक दर्शनीय महल 
' आसाद अ्रष्टालंकाइरू शहर बाहिर यत्रतत्न बनेका छुन्‌ | काठमारुडु तथा 


४ 
५ 
9 


५६, मुख्य स्थान 


पाटनछाई छुटयाई बगेकी बाधमति वार।, अघका प्रधानामात्य थापा- 
इरूफो चासस्थल थापाथली परदछु | यादीं प्रधानामात्य मामसेन थापाहरू 
का पराना चाज्ञका अनेक महल थिए, जंगबहादुरले नेपाव को प्रवाना” 
मात्य पद पार पछि आफनो वासस्थनल बनाई थापाथन्नी दरचारको 
निर्माण गराए। त्यसेले पलह्षि काम्कीपंखरा तथा लंजुग राज्य जागीर 
स्वरूप पाएर त्यसकों जागिरे पदवी पाएमा यसे वासध्यल्न अनुरूप 
उनलाई जनसाधारण बाट थापाथऱ्ी मशराज भनि संबोधन गरिन्थ्यो | 
पहछ जंगबद्गदुरका पुत्रदरू काटिई मारिई लबारिएमा यो दरबार 
देवशम्सेरका वासस्थकल भया । वाबत्रमतेको पुल त्यसका उत्तरांसमा 
चनेको ( कछुवाका पिख्य_ माथिसिंह मएको पाषाणस्तम्मदरू) प्रधानामात्य 
भीमसेन यापाको कीर्ति हो । यो इलाका पाटनमा पदंडछ । 

पाठन -नेपलका शहरहरूमा ठूछो शद्दर इ। | यस नगरकों 
पुरानो भाऊँ ललितपट्ठन हो । पाटन नगर काठमान्डुका दक्षिण पूर्ण 
करीब डेढ़ माइल बाघमतिका दक्षिण तीरकों अग्लो भूमिमा बसेको छ । 
पाटनमा अधिका मल्ल नरेशहरूका पालामा बनेका अनेक दर्शानीय 
दरबार, मंदिर तथा प्रसिद्ध स्थानइरू छुन्‌ । 

कीतिपर --चन्द्रागिरी पदह्ाडका माथिल्ला डांडाका मार्गंका तलू जति 
गाऊँ र नगर छुन तिन मध्ये थानकांट प्रसिद्ध छ। यसका पूर्ममा 
अनेक गाऊँ इरू पदछुनू । त्यसमा काोतिपर ग्राम निके प्रसिद्ध छु । यो 
गाऊँ अधि घछतन्‍त्र महल रा बाको राजघाना थियो | पछि यसलाई पाटनका 
मल्ल अधिपतिले आफना अधीन गरेका यिए. ! कीतिपुर समथल भूमि 
भन्दा ४०० फुट माथि पर्ने हुँदा श्राक्रमणकारीका निमित दुर्भेग् छ । 
यो गाऊँ पाटन र काठमार्डु वाट डेढ़ कोस टाढा पर्दछु । यस गाऊँ लाई 
आत्मसात्‌ गर्न गोरखालीदरूल सन्‌ १७६५ देखि १७२७ सम्म ३ वर्षको 
को अनवरत परिश्रम गनुं पन्‍्यो । अधिका राजाइरुका दरबार र देवता 
मंदिरहरू पश्चिम सोमाका डॉडा माथि बने।। थिए । यहाँको 
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पहेँलो रंगको ढुंगाका मंदिरमा भौरीको प्रतिमा थापित थियो। मनिदिर- 
को छत मतके पनि त्यहाँको द्वात्ति र सिंन्‍॒हरूको मूर्ति आाजसम्म छुँदेछ । 
यो मन्दिर पनि प्रधान मन्दिर मानिन्छ | यस मन्दिरमा मनुष्याकार वा 
लिंग प्रतिमाका बदलामा रंग विरंगका पाषाणका व्याप्रका मूर्तिहरू छन्‌ । 
तिने प्रतिमाइढलाई देवसूर्ति मानी पूजन गरिन्छ । 

कोतिपुरका उत्तरीय डॉडा माथि गणेशजीको मन्दिर पछे । 
पन्‌ १६६५ ई० मा यस मन्दिरलाई कुने जैसी ब्राह्मणले ब्रनाएको हो | 
यसका तोरणमा कपालिकादेवि, वीचमा गणेशजी. देन तिर मयुर- 
बाहिनी कुमारी २ तिन्‍क्रा देव महिषारोहिणी बाराहो र तिनका दब 
शिवा रोहिणी चामुंडा र गणेश, तिनका दाहिनतिर गरुढाराहिणा वैष्णव 
ऐरगबतमा चढ़ेकी इन्द्राथी, ह_सवाहिनी ब्रह्माणी, दृषारोहिणी अद्राणी- 
का मूदि बनेका छुनू । अ्रष्ट देवीदरूका यस मूर्तिलाई अष्टमातृका भन्‍्दछुन्‌ । 
दुब द्वारका कोणमा मध्याविन्दुयुक्त घटकोंण यंत्र छु। त्यसका दुबे तिर 
पंखयुक्त सिंह मूर्ति र त्यसका मनी कलश तथा श्रांवत्सकी चिह्न वनेकोछ | . 

कीतिंपुरका दक्षिण पूर्व अंशमा ब्रिल्लनदेव नाऊँको वौद्ध मन्दि 
छु। यस मन्दिरमा चौद्धशात्र वार्ता तथा बौद्द चिह्दादि र बौद्ध देवग्रतिमा 
बनेका हुनाले यसको विशेष श्रादर ग्रिन्लछु । कीर्तिपुरका पूर्व काठमारण्डु 
भनन्‍्दा एक कोश दक्षिण तिर चौबह्ाल नामक ग्राम परछ । यहाँ श्रधि 
बौद्ध वदाल ( बिहार ) यियो | यसका डेढ़ कोस पूर्ण तिर भादगाऊँ 
अर्थात्‌ भक्तपर पर्दछ । + 

भक्तपुर-- महादेव पोखरी शिखर बाट डेढ को काठमान्डु बाद 
दक्षिण पूर्ण तिर चार कोश टादा हनुमानमति नदीका देते किनारामा 
बसेका छु | नगरका पूर्व र दक्षियमा हनुमानमति नदी र उत्तर पश्चिम-' 
मा कंसावति नदी बरदछिन्‌ | या नगर शंश्षका आकारको छ | काठमान्डु 
र भादगाऊ का बीचमा खेमीबुटी भन्‍ने गाऊँ परदंछ । 

हरिसिद्वी -उपरोक्त मार्ग माथि नै यो गारऊँ पनि छ । 
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गोदाबरी--इल चेक डाॉंडाका वेसीमा पाटन चाट दक्षिण मार्ग 
माथि ने पदछ । यहाँ १२ वर्ष पछि एउटा कुत्ते नेर एक मैन्हा सम्मकों 
मेला लागदछ । दक्षिणकी गोदावरी नदी सित त्वस कुलाका मेल हुनाते 
त्यस स्थानकों नारऊ गोदावरी परेको हो । यसका आसपास अनेक साना 
२ पोखरी तथा नठ ओटा घाराइरू र मंदिर इरू छन्‌ | गोदात्ररी माथि 
टाकुरामा एउटा सानु पवित्र मंदिर छ। यहाँ वीरससेर ले द्वरापुर 
नगर घबसाई आफनो दरबार बनाएको थियों | पछि अरू कैंवर खलकका 
अनेक राणाहरूने पने मदलदरू बनाएका छुन्‌ | यप्त मंदिरका नगीचनें 
एडटाका सिरामा करधाकों तथा श्राकोमा त्रिशुलको चिन्ह भएकों दुइृठा 
माटाका स्तम्भ बनेका छुनू । डॉडाको माटो बहुतै उ्बंरा हुनाले यहाँ 
अलेंचीको खेतों छ,यक प्रशस्त जमीन छु। यस (डडामा ज्ञातजातका 
पुष्य ज्यादे फुल्ने हुन्नले यो डॉडाको नाऊं फुठचोक परेंको हो । 

पशुपतिनाथ काठमान्डुका डेढ़ कोश पूर्वोक्तर तिर ए.उटा मार्ग 
नवसागर, नन्दीगाऊंँ, हरीगाऊँ चावेल र देवपाटन गारऊँका मध्यम 
हुँदे पशुपतिनाथ सम्म गएको छु | यहाँ जगत्‌ विख्यात श्री पशुपतिनाथ 
विराजमान छुन्‌ | मंदिरका गजुर सुवर्णशमण्डित छु। मंदिरका चार 
टोका छुन्‌ । ५श्चिमको ढोका सुवर्णमंडित, दक्षिणकरो रौप्यमंडित, पूर्ग# 
पितलमंडित तथा उऊत्तरको ढोका फल्नाममंडित छु । यहाँक्ा प्रातम 
ज्यातिलिज्ञ मायि पंचमुली अ्रष्टचाहुले युक्त शिवमूर्ति छु । यो मदिर बाघ: 
मतिका पश्चिम किनारमा स्थित छु । प्रतिवर्ष फागुन मासमा शिवरात्री- 
का दिन भारतवधका प्रायः हिन्दू सबै प्रान्तका यात्री इरु तथा योगीहरू मगवार 
पशुपतिनाथको दर्शन गनें आँऊढ न्‌ ! 

नदीका पारी देवीपीठ श्रांगुद्य 6/लीको मन्दिर छु । यस पीठमा कुरे 
प्रतिमा छैन । यो एक झतलबश्पश कूप हो | ये कूप पूर्ण कालमा श्नाबृः 
रहन्ध्यो तर हिज्ो आज यस माथी सुबर्ण कलश राखिदिएको छ । 

चांगुनारायण - यो गाऊँ पशुपतिनाथ बाद दुइ कोश टादा परदछ 


नपाहछ को इतिहास ६२ 


धस गाऊँका निकट मनोहरा: नदी बअग्दछिन, । चांशुनाराणगाऊँ चार 
गाऊ की समष्टि हो। प्रत्येक गाऊँमा वेगले २ नागयणको मन्दिर छ॒ । 
पन्दिरका देवताका नाम अनुरूप ती गाॉऊँदहरूको नाऊँ परेको ऋ्8 ! 
दिन भरिमा चारै गाऊँ का छार नारायणको दशन गर्नाले ठुँओ महास्म्य 
छु, चार देवको नाऊँ:--चांगुनारायण, विसंखुनारायण, शिखरनारायण 
र इचंगुनारायण हो! चारे गाऊको परिधि २२ कोसको छ । 

शाँजु--चांगुनारायणका पूर्वोत्तर तरफ एक कोंस टाढामा शाँजु 
भन्‍्ने तीथे स्थान पछे | यहाँ सिद्धविनायक गरणशेंशकों प्राचीन मम्दिर 
छु। भादगारऊँ का यूयेबिनायक, काठमान्डुका श्रश्वविनायक तथा चोमार॑- 
का विप्नविनायक्र ३ ४ नेपालका प्रसिद्ध गणेशका मन्दिर हुन्‌ । 

गोकर - श्रंपशुपतिनाथका पूर्वोत्तर तिर बाघमतिका किन्गरमा 
पर्दछु | यो पनि नेपालक! श्रसद्ध ताथ मध्येकी एउडा हो। यसेका निकट 
जंगबदादुरका प लामा एठउटा। सिकार बन बनाइएको थियो । 

बौद्नाथ--पशुपतिनाथ र काठमाण्डुका तबीचमा प्शुपतिनाथका 
श्राधा कास उत्तर तिर, बौधनाथ मन्दरका चारे ति* चक्राकार रूपले 
बसेको बुद्धनाथ नाउँको ग्राम पदछ । मन्दिर गोलाकार भई वेदी ईटले 
धनेको छू । बेंदीका माथि तिर १५ ईंग्ची उच्चा र ६ ६० चोौडा व्यासको 
कुलंगाका ब्रीचमा बोधिसत्वकोीं प्रतमा छू। मन्दिरको व्यास १०० 
गजका छ ; भोाटे तथा तिथ्वतीयइरू यस मन्दिरको विशेष आदर गदद- 
छ&न्‌। शरकालमा भोटे तथा तिब्वतीय यात्राइरू दशनार्थ श्राउँछन । 
तिनताक यहाँ कवच र जंत्रदरू कं ज्यादे बिक्री हुन्छु । 

बुढानील्कठः शिवपुरी पबतका वेसीमा नीलकंठ पोखरीका तटमां 
नीलकंठ नामको ग्राम छु। यसे पोब्वरीका जल भित्र बुढानीलकंठको 
एथघारफणा शेष मायथि शयन गरेंका भगवान्‌ विधूषुको मूर्ति छु । 

बालाओ- बिध्णुमति पारी नागाजुन पर्यतका बेसीका निक्ुडज प्रान्तन 
मा बालाजी माऊँ पदछ। यसे गाँऊमा बुढानीलकंठका अनुरूप नवफखा- 
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युक्त शेष माथि शयन गरेका मगवान्‌ विष्णुकों प्रतिमा छ। यहों 
पर्गतका वेसीका करनामा शयनशील महादेवजीको पनि मूर्ति छ। 
बालाजीमा प्राचीन कालको दशेनीय धारा छु । 
स्वयंभूनाथ--काठमांण्डुका पश्चिम तीन माइल टादा पर्दछ । 
यहाँ पर्गत शिखर माथि भरौद्ध देवता स्वयंभूनांथ को २५० फुट अगलों 
मन्दिर छ। मन्दिरमा जान ४०० सिंढ़ी बनेका छन्‌ | सिंढ़ीका तल 
बुद्धावतार श्र शाक्यसिंदकों एउटा बुद्वताकार मूर्ति पर्दे । त्यहाँनेर तीन 
फुट श्रगली बेदीमा इन्द्र का वज्जक्रो प्रतिमा छ । 
भोगवती -कीर्तिपुर बांट अठढाई को दक्षिण वाघमतिका पूर्ग 
किनारमा पछे। यसे गाऊँमा रथारूठ मत्स्येग्द्रनाथकों प्रतिमा ६ मैन्हा 
 सम्म राखिहन्ल्ु। अति परापूर्गकालमा नरेन्द्रदेव र उनका आचायले 
पाटन बाट पवित्र जल कलश लिएर कपातपर्गमत जाने बेलामा एक 
दिन ये गाऊँमा बात बसेका थिए | 


नुवाकोट -नुवाकाट उपत्वकाको प्रधान नगर हो काठमाण्डुका 
पूर्वोत्तर तिर ८ कोस ठाढा पेैबुज्ञत्ा दक्षिण, पश्चिम शिखरमा यो 
नगर बसेको छ । नभरका पूर्व आधा कोसमा त्रिशूली गंगा तथा पूर्ग र 
दक्षिणका आ्राघा कोस पर सूयमति नदी बगेकी हून्‌ । श्र सन्‌ १८१३ 
ई० का पढिले वतमान राजावंशको ग्रीष्प निवास यहाँ थियो । तिनताकका 
दरबारहरु अक पयनि भग्नावस्थामा छुनूं। नेपालकोा विखपात भैरवी- 
दूवीकी मदिर यहीं छु । 

देवीघ्राट - ( नुगकोट ) डेढ माइल पर देवापाटन भन्ने गाऊ 
छु। यहीं त्रिशुनीगंग। र यूय्र्मात मिलेका छुनू। संगमस्थलमा देवी 
मैरवीका मंदिर छु । गैसाख महनामा देवीका दशनाथ यात्रीहरू, आ्राउँ 
छुन्‌ 4 मदरमा कुने प्रतिमा स्थापित छैन वर यात्रीदर आउने बेलाम। 
नुवॉफोीटकी देवीको प्रतिमा ल्थाएर स्थापित गररन्‍्छु । 

थानकोट --नेपार उपत्यक्राको सीमाका अ्रन्तमा पर्दछ , 


हो 
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मं गकोट७।र--काठमान्डु चाट ०० कोस पश्चिममा पदछ | यहाँ 
भ्रमात्य चूडामणि भमीमसेन थापाले बनाएका श्रनेक पाषाण मंदिर छुन्‌ । 

मदेशडोगंग--काठ माण्डुका दश कोस पश्चिम पर्दछ । बसी गाऊँ मं 
ध्रिशूलीगंशा र महेशखोलाका संगम भएको छ । 

पोखरा-- सेतुनंज नदीका तटमा छ। थो श्रत्रि स्वतन्त्र राज्ञाको 
र।जघानी थिया । नगर ठूलो र बस्ती घना भणएको छु। यहाँ एउटा टूलो 
बाषिक मेला लाग्दछ । यो राज्य महाराजाधिराज सुरेन्द्रवीरविक्रम शाइका 
पालादेखि कँवर खलका हुने प्राशम्मिनिष्टरहरूको जांगिर भह् आए. 
को छ | कँतर खलकका राणा मुख्तियारहरू यसे जागिर राज्यकों 
जागिर रहे सम्म महाराज कइलाउँछन _। 

तानसैन--नेपाल बाट पश्चिम ६१ कोस पदछ। थो सेन बंशीय 
राजाइरूको राजधानी थियो। यहाँक़ा गुरुडःगहरू सुती कपड़ा राम्रो 
बनाउँछन्‌ । यदाँ एक इजार जंगी सेना रहन्छु । जिल्लाका बढ़ा हाकिम 
बसने ठाऊँ यही हो । 


गोर्खानगर - घरसदी नदीका पूर्व र दक्षिय किनारामा काठमाण्डु 
ब्राट २३ कोस टाटा हनुमानगंज पर्गतका उत्तरमा गोर्खा राज्यबंशको 
प्राचीन राजधानी गोर्खानगर छु | यहाँ ग्रेरवा जातिका इृष्टगुरू गोरख- 
नाथका मन्दिर छ । बिजया दशमीमा काठमाण्डु बाट श्री ५ महाराजा- . 
घिराजका कलसे उलीहरूले गई यहाँ की मनकामना देबीमा बलिप्रदान 
ग़री परम्परागत पूजनको श्रायोजन पूरा गदंछन्‌ । 


तनहूँ-- काठमाण्डु बाट ३४ कोस टाढामा छ | यो नगर सेन अंशीय . 
राजाहरू को राजघानी थियो । आज -पनि तिनका द्रभारहरूकों 
ध्वंसावशेष पाइन्‍्छन्‌ । 

पाल्पा--काठमान्डु बाट ६३ कोस टाढा छु । यो नगर सेन 
'डंशीय राजाइछको मुख्य राजधानी थियो । 


छः ...... मुख्य स्थान 


| प्यूडाना>- काठमाश्डुका पश्चिम ६३ कोस टाढा पर्दछ । यहाँ चारुद 
तथा अदूक बनावने कारखाना छू । निकटका मुषिनिया मंज्याद्भमा 


सोरा निस्कन्छ | पक 
ल्यान- काटमान्डें/बाट:' ऐक सय दश कोस टाढा छ। यहाँका 


दरधार र मंदिर इरु दर्शनीय छुं । यो राज्य नेपलका मांडल्विक राजाका 
अ्रधीनमा छू । 

जाजरकोट- भेरी.झै*्ा नदीका किनारामा बसेको छ। यो नगर प्राचीन ' 
राजाइरु को राज़घानी थियो। यहाँका प्राचीन मंदिर तथा दरचारहर 
ध्वंस हुँदे गए का छुन । 

तरीथा - घेवुह्न पकत तथा जीवजीनबिया पव॑तका साखा माथी 
"भोटे इछूकोी बस्ती भएको तरथीया गाऊँ परछ । यसेका निकट दइ तिन 
सब्र मानिस बस्न हुने एडटा ठूलों स्वाभाविक गुफा छ | गोसाँईथान जाने 
तीथ यात्रीइरू यहाँ बिश्राम गर्दछुन्‌ । नेबाग्दरू यसलाई भीमलपाकु र 
पर्वतेहरु भीमलगुफा भन्दछुन्‌ । भ्रध्र॒पूर्वकाल्मा भीमलकाजीले तब्बत 
साथि आक्रमण गर्दा, तव्बतीयहरूले माथी तिर क्षट नेपाली हरूलाई 
थिचेर मारने घिचारले एउथा ठुलो “गेत्ततएड शखसाएको थियो ! त्यसलाई 
भीमलकाजीले हातले रोकेको वा त्यसे गुफामा पसी आफ्ना दलदो रक्षा. 
गने सकेको ल्यस गुफाको ले नाऊ भीमल गुफा परेको हो । 

दुमजा-- भीमलगुफा भन्‍दा डेढ कोसषर यो गाऊँ पदछ& | यहाँ 
एटा बौद पाषांण मन्दिर छू मन्दिरका मूल कुलंगमा चोद त्रिशूल 
र शिखरमा डुइटा छत्नछुनेंत क्लै गाऊ नेर पर्वत मायि पाषाणखंड 
रूपका लौहीविनायक भरस्येशजी को मन्दिर छ। गोसाईथानका तीर्थ . 
याभ्रीहरुले प्रथम लॉडीबिनाग्रककों दशन गरी श्रगाड़ि जाबूं पदछ । 
यात्राका दशनार्थों इस्ले श्राफ्ना हतको लड़ी यहाँ छाडने नियम छ । 

मुक्तिनायत्षेत्र--शोस्म्रिबी वा शंडकी नदीका मायि अवस्थित -« 
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छ | यस स्थानमा एउटा ज्वालामुखी छ। अक्षयतृतीयाका दिन यहाँ 
ठूलो मेला लग्दछ । विशेष गरी बैरागी योगीहरू दशनार्थ श्राउिरछन, । 
तराईमा--विराटनगर, इनुमाननगर, जल्लेश्वर, मैरइवा, नेपालवंज 
मुख्य स्थान हुन्‌ | बीरगंज नेपालकों राजपथ हो | द्विजों आ्राज तराईका 
अनेक स्थानमा मिल, फथाकटरी३रू बनेका छुन्‌। भगवान वुद्धको 
जन्मस्थान “रुक्रेमनी” ( लुम्त्रिन ) तराईका ब्रुटबल जिल्लामा पदंछ । 


जाति तत्व 


समस्त नेपालरज्य पवेत श्रेणीदरू द्वारा अस्तो होचो भए पनि 
प्रकृतिले दान्‍ला कान्‍लाका उच्च भूमिठाई मनुष्यका वास योग्य बनाएको 
छु । नेपाल राज्यमा बस्ने मुख्य २ जातिको तल उल्ल ख गरिन्‍्छ :-- 

१--मगर जाति -नेपालका भूमागको' घेर जसो जग्गामामभपर 
हरूकी बस्ती फैलियेको छु। काली नदी पूर्म मेरी र मर्शाडदी नदी 
किनारका पहाड़ी डॉडाहरू मगर जातिको बासभूमि हो। मगर रू साहसी 
बीर तथा स्वामी मक्त हन्छुन। यो जाति अनाथ मंग्रोल जातिको साखा 
भणए ता पनि पक्का हिन्दू धर्मानुयायी भएका छुनू । 

२- गुरुढ जाति--उपरोक्त मगर वासस्थानदेलखि मायि दिमालयका 
तुषाखवेष्टित-- स्थान सम्म समस्त पर्बत खँडमा गुरु जातिकों निवास 
छु। इनी३रू मध्य नेपाल र उत्तरमा दामोदरकुण्ड, दुकअेड पड़ःसिडः 
र मुत्तिक्षेत्रका दक्षिण र पूवमा नुँककोंट र काठमाण्डु सम्म फैलिएका 
छुन्‌ । गुसुढ इरू शरतामा प्रसिद्ध छुनं। यी जाति भोठे मंगोलियन 
जातिको शाखा दे। । इनीहरु हिन्दू धर्मानुसार : रहन्छन ।' 

३-- नेवारजाति--नेपाल राज्यमा इनीदरूकों बस्ती थीरे क्षेत्रफल 
मा छ । काठमाण्डु, भाँदगाऊँ, पाटन, कीर्तिपुर, थानक्रोट, नैंबाकोट 
आदि इनको वासभूमि हो। श्र गुजराका नेयार भत्ञें स्थान चाट 
कर्माटक राज हरिसिंद देवका साथ आएक हुनासे इनोदरूफो जातीय 
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६७ जाति तत्व 


नाउँ नेवार पस्यो | यो जाति व्यापार कुशल, कृषि-जीबी, मिष्टभांषी 
हुन्छ । इनमा अनेक वणछत्‌ | धार्मिकताका दृष्टिले इनिहरू शिव- 
भमार्गी र धुद्धमागीं मन्‍ने दइ शाखामा बाडिएका छन्‌ । 

काठमाण्डु तथा वरापरि का स्थानमा च्यामे, साकीं कामी, सुनार 
गाइने, भानरे, दमाई, श्रागरी, कुमाले, पोढ़े, चुनरा, कँसाजी, च्यामखले, 
डोज्रवायुगी, को, धूसी, श्रवेशे, वाली, नाँड, सज्ञत, तडी, गप्ठे, सातो, 
छिपा, सिकर्मी, डकर्मी, लःहोज्ञूऊ्मी आदि कर्मानुसार जातीय नाऊँ 
भएका मानिसदृरूकों भस्ति छ। 


४--किराँत ज(ति (जारत्राम्गा ) हे नेपाल उपत्यका का 


५-लिम्बु वा ( याक थुम्वा जाति ) भूमिमा पूर् पार्जत्य 


प्रदेशका सर्वोपिन्ञा 
भ्रादिम अ्रघिवासी हुन्‌ू | इनीहरू श्ररुण र कोसीका पूर्ण तददेखि कंचन- 
जघा, महानन्द नदी, विजापुरत्षेत्र, मगमा, राइुलगंज, माँक किराँत सम्म 
फिजेकाछुन्‌ | किराँती वा लिम्बूहरू परम साहसी, हठकर्मी तथा क्रोधी 
स्वमावका हुन्छुन्‌ । इनीइरू श्रनाय मंगोल जातिके शाखाका हुन्‌ ता पनि 
दिजो श्राज पूर्णतया दिन्दू आचार विचार लाई पालन गर्दछन्‌ । 

६- लेप्चाजाति--नेपालराज्यका पूर्व सामाका अन्तमा सिक्किम 
तथा दाजिलिक्कः प्रदेशका पश्चिम तिरयो जाति बसेको छ । यो जाति 
अनाये ग्लेच्छाचारी भई भ्रष्ट चौद्ध घ्मका उपासक मानन्छन्‌ । 

७-- भोटेज।ति - किराँत प्रदेशका उत्तर तिरका पहाढकां कारल 
फान्ह्म तथा तिध्वतीय सीमा पयन्तका स्थानम्ग यस ज्ञातिको बास देखिन्छ । 
लो, स्थानका भोटेहरूलाई “लोक पा” श्ररू लाई, 'डुकपा? भन्दछन्‌ 
थो जाति अनाय बौद्ध मताबहरूस्ध्री मए पनि इनको आचार विचार 
स्लेब्छाचारपूर्य छ । 


नेपाछ का इतिद्ास ६८ 


८- राशजाति- ( खम्बुस वा यक्ष ) हिमालय पारी तिव्बतीय 
सिमानेर भोटे तस्तीका र अरुणानदीका पश्चिमि ' तटमा दूधकोसी, 
खुरकोट, सिंघुलिगढ़ि, कमलानदीका नजीकक। क्षेत्रमा फेलिएका छन्‌ । 
इने स्थान नेर सिएना. काट, भोटे, पलु, सेल, थासेन, प्त्प इत्यादि 
जातीय नाऊँ गरेका श्रल्प संखयक्र जातिकों वासस्थल छु। इनी दृरू 
अ्रनाय भए ता पनि हिन्दू आचार पालन गदछन्‌। 

९-- गोरखाजाति इसतब्रीका वाहौ शताव्दिमा भारतवर्ष बाट पार्बत्य 
प्रदेशमा आएका उदयपुरे शिशौदिया महाराखादरूका गंशका मदाराजा- 
घिराज द्रब्यशादले गोरा विजय गरी त्यदाँ बसे पछी या जाति गोरखा 
भनी प्रसिद्ध भयो | भोरखा जाति बेदानुयायी. सनातन आ्राय जातिको शाला 
हा। । यस जातिम। ब्राह्मण ( पूर्विया र कुमाई नाऊँले ) ठकुरी ररू 
शाद, शाही, सेन, मल्ल खान, चन््‌ श्रादि गरिएका जातीय नाॉँऊत्ने तथा 
खस ज्षृत्रोहरू . पांणडे, थापा, बस्नेत, खण्डका विष्ट, कैंशर श्रादि नामत्ते 
प्रसद्धछुन्‌ । वर्तमान नपालराज्य सिंहासनमा श्री) > महारानाघिराज पृथ्वी- 
नारायण शाहका पाना देखि जेष्ट राजकुमारकोी उत्तराषिकार क्रमन्े 
यसे ग्रोरलाजातिका उदयपुर शिशौदिया वंशज शाह ठकुरी हरूको 
अधिपत्य चलि आएको छु। केंवरखलकका जंगतद्दुर राणाका पाल। 
देश्कि कास्कि लम्जुड' का जागिरे 'महाराज पदवियुक्त प्रधानामात्य र उच्च 
निजामति र जंमी पद हृछको एकाधिकार भाई क्रमरोलले कँवरग्बलका 
राणाइरूकों स्त्रयंभू ठिकेदारीमा चलिआएकी छु । 

यस वाहक तन्लने। उपत्वका तथा तराईमा कुशजार, दनुबार, थारू. 
सुनुवार, तमर, कूर्मी आदि नाउँ गरेका अगणिव, श्रनाय॑ उपजातिका 
मानिषघरहरू बह्तछुन। इनीहरू अनेक. काल देखि हिन्दू धर्मावलम्बि- 
दरूकां संसर्गगा रहआएकाले आफुलाई हिन्दू धर्मानुयायी मान्दछत । 
इनिहरू द्वारा नंपालकों २ तराई को कषिकर्म सम्पन्न हन्छ । 

म्हाराजघिराज पृथ्वीनारायथशाह बांट - समग्र नेपाल राज्यलाई 
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६९ क्‍ कषि 
एक सूत्रमा ग्रथित गराए पछि, माथि लेखिएका समस्त जातिले आफु- 
छाई नापली राष्ट्र को श्रक्ल समझी, आपुसमा वर्ण भेद को क्रम बनाई 
बसिआ्राएका छुन्‌। नेपालमा संस्कृत, गोर्खाली वा नेपाला, नेबारी, मोटे 
बिहारी हिन्दी भाषा कं प्रचलन छु। राज्यको राष्ट्रभाषा नेणली है। २ 
देवनागरि लिरिको ब्यवह्ार हुन्छ । - 
कृषि 

नपालको भूमि समथरू न भए पत्नि ऋतुका अनुरुपले श्रन्न' मधुर 
फल तथा अनेक किसिमका वनरपतिहरू यथेष्ट उत्पन्न हुन्छुन्‌ । जलवा- 
युका गुणानुसार फल फुलमा ओखर, काफल, एसेलू , चुत्रों, रसभरी श्रादि 
अ्रंक वन्य फल प्रचुग्ताले पाइन्‍्छ । गर्मो श्रधिक हुने होचा पहाइमा 
दाडिम, ऊखु तथा केही मटियार भूममा जऊ गहू उत्पन्न हुन्छुन्‌ । 
शरद कालको सुन्तत्य यहाँ की ्ुख्य फल द्वो | दृष्टि अधिक हुन ठाऊँमा 
घान, मऊकई श्रादिका खेतीमा खूबे फायदा हुम्छु | शरदकालमा गहूँ 
जऊ सरस्यूं आदिका खेतलाई चसन्‍्तका प्रारम्भमा पुनः जोतो म॒ला 
लट्ष्सुन श्रादि उत्पन्न गरिन्छु | डडा माथिका दालु समथर जग्गामा 
मटर, चना, गहूँ, मके तथा खुर्सानी प्रचुर मात्रामा उब्जन्छुन्‌। स्यस्ता 
भूमिमा तोरी, उखु, तथा अलैछा रोपे पनि राप्नो फाइदा हुनत्तकछ । 
पानी न लाग्ने त्यम्ता भूमिमा ग़॒म्नो वालि हुदैन । 

नपालको मुख्य खाद्य पदार्थ चामल हो । अतएव नपालमा सर्बत्र 
घानको खेत हुन्छु । विशेष गरो पदाढ़का खोंजमा पानी लाग्ने भूमिमा 
: धान खूब राप्नो हुन्छु | नेपालमा हुने धघेया नामक धान पहाढ़का शुष्क 
तथा उच्च भूमिमा हुन्छुन्‌ू | यसलाई विशेश्व ऊजको आवश्यकता पंदम । 
राजधानि काठमाण्डुका वरिप र पश्चिम नम्बर इलाका पोखरा २ श्राछ्मका 
ठुला ठुला फॉँग्मा घानकों खेता कम भर पनि पालावाली राप्नो हुन्छ । 
पाम्वमा मकई , कोदो, गहूँ, जऊ, मास रत्यादि हुन्छुन्‌ । नेपाल राज्य को' 


नेपाछको इतिद्दास ७० 


मूल श्रन्नागार ( भकारी ) तराई प्रान्तको पाटो हो । जो केवल १० माईल 
देखि ३० माई सम्म चौडाईमा छ । यहाँ धान, तीरी, श्राल्स,*गहूँ 
भटठमास , फाफर, चना, तमाखू , उखु, कोदों, सन्‌, पद्टवा र रुइको खेतो 
हुन्छ । पहाडबाट भरी बगेका अनेक खोला नाला नदी भएकोले तराई मा 
पानीको अभाव हुंदैन । नेपालमा कृषि योग्य भूमि पुग न पुग ८० लाख 
एकड़ प्राय: तेक्तिने शिगहा छु | 

नेपाल तराईको कोसों सम्म फेलिएको विस्तृत जंगल सिसौ, साल, 
खैर, सन्नो, मुल्ता, सोनी, रुई $ डुमर, सिमल बृक्षुको अ्रत्यन्त मूल्यवान 
खानी हो। डांडा माथीका जंगलमा सल्लो, देवदारू, तिलपत्र, मंदार, 
पह्ाड़ीकठेल, कंजरू, तालिसपत्र, मंडल, सिगाडी, ओखर, सुन्तल्, 
नास्पाती, ज्यामिर, कागती, निव्रुआ, चम्पा, सिरिस र स्थाऊ आदिका 
वृक्ष प्राधघान्यताले छुनू । यहाँ दालचीनी र मोम पनि 
पैदा हुन्छु । यस वाहेक पूर्व इलाम इलाकामा अलैची र चीया को 
फसल खूप राम्रो हुन्छु | अधि अधि नेपालमा अलैंची को बहुतायतले 
खेती हुन्थ्यो । तेसका विक्रीलाई भारतवर्षका विभिन्न शहरहरुमा नेपाल 
सरकारले आपनु श्रलैची कोठीइरु स्थापित गनुं परेकी थियों | हिमालूय- 
का लेक वाट कस्तूरी र हिमालका रंग विरंगका मृगचर्म र बैँमर हृरु 
आउछन्‌। 

दक्षिण हिमालयका पाद भूमिमा हुने श्रत्न आदि र बृद्द्‌ काष्ठ 
बाहेक अनेक दुष्प्राप्य जैंडी बुटीहरू पनि पाइन्छुन्‌ । ज॑ंसंको संसारमरिका 
मंडीमा मांग रहन्छ । सुगन्धवाला आदि बृक्षवाट रैंगहरु बन्न सक्तछ । 
श्रधि नेपालमा इने काष्ठ वाठ बनेका रँगकों प्रचलन थियो । मुक्ति क्षेत्र 
गंडकी नदीमा हिरणए्यगभ, लक्ष्मीनारायण, शिवनाम आदि नाऊं 
गरिएका सालिग्राम पाइन्छुन । 


नेपालका ज्ञंगलमा बाघ, भालु हात्ती बंदेल गेंडा इत्यादि हिंसक बन्य 


७१ | द व्यापार 


जन्तु तथा श्रनेंक जातका मृग, किसीम-किसीमका पक्षी प्रचुरताले 
पाइन्छन्‌ । 
भूमिं तत्त वा खनिज 


नेपालका पहाढ़ी अंशमा पाइने मूल्यवान्‌ पत्थर उप पत्थर तथः मैला 
धातु द्वारा सहज अनुमान हुन्छु कि नेपाज्का अनेक अंशमा मूल्यवान 
खनिज पदाथदरू छन्‌। शीशा तामा फलाम गंघक आदि भूमिका केई 
तलमने छुन्‌ । श्राजअका ६०।७० वर्ष पहिले सम्म नेपालमा इने तामा 
तथा फलामको व्यवद्ार हुन्ध्पो । गन्धक प्रचुरताले निकालेर विदेशमा 
पठाइन्थ्यो, पश्चिमी २ पूर्वीय खालाइरूका बालुवामा निस्करेकों सुबर्य 
स्वथमेव भनन्‍्दछु कि नेपालमा सुबर्ण खानी छ | सुनामुखि, रूपाधुत्ि, 
श्रश्नक्‌ र निलोतुथो, स्फटिक नेपालमा प्रसस्त पाइन्छन्‌ । यस बाहेक 
मार्वेल, सिमेन्ट, चुना बनाइने तथा राताकाक्ा इमिटेशन रत्न अनाइन 
पत्थरको पनि अभात्र छैन। नेपालमा पाइएका कोइला खानिको काइला 
निकालन र श्रावागमन सुविधा पाउन २।३ वर्ष देखि भारत प्रकार सेंग 
तेखा पदी समेत मई सकेको छु। यस प्रकारले नेपालमा अपार खनिज 
सम्पत्ति भएको सावित हुन्छ, तर केंरखलकक। मुख्तियारहरूफी अ्रविद्धिन 
द्रव्य अ्रपहरण ले खनिज उद्योगमा देशले केही काम गने पाएको छैन । 


व्यापार 


केंबरखलकका राखाहरूका द्रब्य लूटका व॒ुभुक्षु आकांचाले धन दीन 
भएको नेपालले आफुता सड़क वा आवागमन मार्ग समेत न बनाइन सके 
कोले नेपालकों ब्यापार-उन्नत हुन सकेन । नेपालले मुख्यतया तल लेखेका 
. चस्तुइरूको निर्यात गर्दछु । पसुदरूको छाला, श्रफीम, ओऔषधिद्रठप 
गुंद, राल, रँग, जूट, गहूं, ददलू , चामलू, ध्यू. तैलिक-वस्तु, माला, 
तमाखु र घर वनाउने कामका लकडी र शोर । नेपाछ्याट निर्यात 
भएका वस्तुदरूको मोल प्रायः ४ करोढ़ रुण्गण हुन्ु । 


नपालको इतिद्दास | ७२ 


नेपालमा मुख्यवया ग्रोंजाति, पशु, भेड़, वाखा, च्यांग्रा, श्रौर्षध 
द्रब्य, रंग, रुई, रेसम र सूती र उनी लुगा-फलाम र तामाका भाँडाहरू' 
वाहिर वाद मिकराइनछु | त्यसको मोज्ञ पुग न पुग सादे तीन करोड़ 
रुपया हुन्छु । 


कला तथा शिल्प 


नेवार विशेष परिश्रमो जाति हो। नेवारे क्री तथा मगर जातिका 
पुरुषहरू कपासको राम्री! लुगा बुन्न जान्दछुन्‌ | पस्मिनाक। ऊनी ओदने 
गधलेबन्द मगर र गुरुकदरू बुन्शछुन्‌ । व्यवद्वार हुने पाखीहर भोटेहरू+ी 
शिल्प है । भादगाऊँले र पाटने नेवारइरू फलामे, तामा, पितल तथा 
काँसका भाँडाइरु चनाऊनमा चतुर हुन्छन्‌। उपरोक्त स्थानमा बनेका 
भमाँडाको ठूलो व्यापार हुन्छु | यहाँ राजा र ठृछा घूंट पनि भन्दद्भन्‌ । 
एक किसिमको वृत्तको छाला जलाई नेकु मन्‍्दछुन , त्यस जाट नफाल्मा 
चलकी कागत बन्दछु । काली किनारमा बस्ने भोटेहर पनि कांगत 
बनाउँछन । 


साहित्य 
नेपाली भाषा साइत्यको इतिहास नगश्य छू | अरण्य बहुल सेप[लठ 
इसवीका श्रठारो शताब्दि सम्म अनेक आदिम निवासिहरूका दलमा 
विभक्त भएर रहने हुदाँ जातीय संगठनका अभावले ट्वस बेला कुनै यउठा 
प्रोद भाषाकों श्वष्टि हुन सकेको थिएं। श्री ४ पृथ्वीनारायणशाह द्वारा 
समस्त नेपाल छाई एक सूत्रमा आत्रद्ध गराए पहछ गष्टरमाषाका रुपमा 

बतमान नेपाली भाषा» प्रचार भएको हो | 
मद्ााराजघिराज पृथ्वानारायण शांहका पाछा देखि महाराजाधिगज 
गीवोखयुद्ध वीर विक्रमशादका पान्ना सम्म, विद्वद्‌ मंडलीको अध्ययन 
भाषा तथा विद्याध्ययन को विषय संस्कृत मात्र थियो । तिनताक राष्ट्रमाष। 


७३ ' भाषा माहित्र 


को स्वरूप साँऊ अक्षर चिन्देर लेख सम्म अभ्यास भएमा परंपराने 
भएको भाषाजशान द्वारा सवत्र काम चल्दथ्यों। अ्रद्यावधि नेत्रानमा 
भाषा साहित्यका विध्रयमा अध्य न वा मननयोग्य नता कुने पुत्तक 
छापिएका छुन्‌. न ता त्यस ८ उपयोगता तिर कसे ते ध्यान दिश्क्रा छ | 
वर्तमान नरेश श्रा ५ तृभुुवनवोरविक्रम राइका श।सनकाज्मा चन्द्र शम्सेर 
है द्वारा “ढगोरखा भाषा प्रचारिणी! नामक यडटा संस्था अवश्य खड़ा . 
गरिएडी छ। त्यतवाट केढि स्फुट पुम्तकइरू र स्कूृतोपयोगी पुस्तक . 
जो कि श्रग्नजी किया हिन्दीका स्कूलिपुस्तक हरुक़ा श्र.घारमा उनैको 
भद्‌दा नक्त गरि छुपाएका छुतू वा कंबर खलकका पूर्मजहरू लाइ 
कुँशर किंवा राजकुमार सांत्रित गन लेखिश्का अ्रनगंठ कथाचरित्र वा 
उपन्यास प्रकाशित गरिएकोी छु। नेपालमा कसेते ऋने वषय ( धार्मिक 
संस्कृतका समेत ) मा लेखेका पुस्तक “गोरखा-भाषा-प्रचारिणी 
समिति वाद पास न गगइ छुपांउन लाई क्र खलकका राणा 
'सरकारले ऐलन विरुद्ध ठइराश्कों छू। संसारमा कहें कतै न मो या. 
विचित्र ऐन आफ्ना लूट सत्ताका रक्षाका निमित्त कंवरखलकका राणा 
हरूफी जबिचित्र सूक हं। | वरू स्वदेश बाहिर दाजिलिंह प्रवाशि भाइ इस्ले 
'नेपाली साहित्य सम्मेनन नाम" संख्या ख़डा गराह, ( घनाभावले 
त्पसका प्रमतिमा मन्दता भए पनि ) त्यस द्वारा अनक समयोपयोगि 
साहित्य प्रकाशित गरेक़ा छुन्‌ । 

पुग न पुग डेढ़ सय वष देग्वि हांम्रा नेपाला राष्ट्रभाषामा संस्कृत 
श्लोकका अनुरुप संध्कृत धर्मग्रन्य को अनुवाद वा स्वतन्न्र श्रनुवाद हुँदे 
आएको छु । 


हैः 


भाषा साहित्य निर्माण 


हाम्नो भाषा साहित्य निर्माणमा सँत्र प्रथम रघुनाथमद्ठको नाऊ 
लिनु पदछ | हवाप्ना आदि कवि इने हुन । इनूते सम्पूछ श्राध्यात्म रामायण 


छा 


नपाछको इतिद्दाप्त े ७छ 


लाई नेपाली श्लोक बद्धमा लेखेकों छु। इनको रामायणकों सुन्दरकाण्ड 
ज्यादे प्रचलित भएकोले अद्यावधि पाइन्छ । त्यस सुन्दरकांडकोी एउटा 
सुन्दर संस्करण के वराज दीननाथ सापकोयका सम्पादकत्त्रा दार्जिलिकः 
'नेपाली साहित्य सम्मेलन ने छापेकोछु । आदि-ऋवि रघुनाथ भट्ट पछि कवि 
बसन्त पुत्र परमानन्द ले कृष्ण चरित्र नामक पौराणिक उाख्यानलाई 
संत्षिप्त स्वतन्त्र रूपमा लेखेका छन । ह 

का परमानन्द पह्धि तनहूँ प्रदेशान्तरगत रंत्रा गाऊँ, बेसी चुंदी 
स्थान निवासी भानुभक्ताचाय नामक प्रसिद्ध कवि भए। इनले आध्यात्म 
रामायणको अनुशद तथा अने क स्फुट पुस्तक लेखी नेपाली साहित्यकी गौरव 
बटाए । इनले लेखेकी गम,यण सर्ग प्रथम कवि मोतिराम भद्दका सम्पाद- 
कत्वमा भाग्त जावन प्रेस चाट छापा रूपमा प्रकाशित भई, पछि विश्व॒रा च- 
हरिदरशर्माले कतिपय संस्करण छुपाएका थिए। अद्यात्रधि सुब्बा होमनाथ 
केदारनाथ अध्यक्ष दिवैषो कम्पनी चाट त्यसका सत्तरी एकदत्तरी संस्करण 
छपाउंदे आएका छुन्‌ू । यसको ए.उटा सुलम तथा सुन्दर संस्करण 
ब्िद्वान लेखक तथा नेपाल इतिहासका अन्‍्वेषक श्रोसूथविक्रम शेताली 
बी० ए.०बी० टी० का साम्पादकत्वमा प्रकाशित भएकोा छू । साहित्यिका 
दृष्टिले कांव भानभक्त प्रशंसनीय परुष हन्‌ । तथा अशिक्षित नेपालीहरूक 
निमित्त पथ प्रद्शक मद्दान आत्मा मानिइन्छन । 

यस पछि कवि भानुभक्तका समकालिन सुब्धा होमनाथ उपाध्याय 
नेपाली साहित्यमा पदापंण गरे , इनको प्रथम जीवन राजनेतिक कठ॒तामा 
वितेकी थित्री । पछ्धि इनले रामाश्वमेष, श्रीमद्भागवत कृष्णचरित्र, मद्दा- 
भारत विरायपर्ब, सम|पन नामक ग्रन्थ तथा अनेक रफुड पुस्तक लेखी 
नेपालाइरूमा सर्ब प्रथम प्रस “विध्यवासिनी प्रेस”' कार्शामा स्थापित 
गरी प्रकाशित गराए। इनका पुस्तकइरू पनि गोर्खा संसारमा निके 
प्रचलि मएका छुनू । साहित्यिक हृष्टले इनका कवितोहरूमा 
. जत्तिको सरसता श्रुतिमधुरता तथा काव्यगुण पाइन्छ त्थों कुने प्राचीन 


७४ पत्र साहित्य 


कविहरूका काव्यमा देखिदेन | तर्सथ कवि भानु फक्त का साथ सुव्बाशेमनाथ 
, लाइ पनि अज्ञाग्थफारमा आछज्र भणएका गोर्खाजनताकों पथप्रदशक 
स्वरुप मानी हामीले उनको पनि सन्‍्मान गने ग्आवश्यक हो | सुब्षा 
होमनाथ पति कवि मोतीराम भट्ट को नाम लिनु पदछ। इनका 
मृत्यु कच्चा उमेरमा न भरको भए इनबाट नेपाली साहित्यक्रों निके 
- सेवा हुने थिया । इनका पुस्तक भानुभक्त जीवन चरित्र, मनोदूतरेगप्रवाह, 
प्रहाद भक्ति, उषाचरित्र अद्यावर्धा छापिदे छुन्‌ । नेपालमा गीतिकाव्य को 
चलन “संगीत चद्रोदय” लेखी इने ले चलाएका थिए | 

आधुनिक कवि तथा लेखकहरूमा नेपालका लक्ष्मी प्रसाद देवकोदा, 
धलकृष्णु संसेर, श्रीरुद्ररान पांडे, सोमनाथ सिग्देल, चक्रपाणि चालिसे 
आदि उल्लेखनीय हुन्‌ू। ५० लेखनाथ पौड्यालको नाम कविहरुमा 
सर्भ॑ प्रथम लिन सकिन्‍्छ | पं० कुलचन्द्र गौतम नपालका श्रेष्ठ 
कबि तथा विद्वान पुरुष हुन्‌ | 

काशास्थ श्रीमंद्भमगवत्‌ गीतावा लेखक तथा प्रकाशक पं० केदारनाथ 
उपाध्याय पनि अनेक पुस्तकका रचयता तथा साहित्य प्रचारक हुन्‌ । 
दार्जिलिड प्रवासी नेपालीहरूमा श्रीधरणाघर कोईराला, श्री सूयविक्रम 
शवाली, पारसमणि प्रधानइरू प्रसिद्ध लेखक तथा साहितिक हुन्‌ । 


पत्र साहित्य 


हाम्नो पत्र साहित्यको इतिहास केहि छैन भने पनि हुन्छ । संबत 
१९४४-४५ मा , काशीचाट पं० मोतीराम मदर सम्पादऊत्वमा इिन्दी 
भारतजीवनकार्याढथ बाट भारतजाबनको नेपाली संस्करण निश्केको 
थिया। त्वो पत्र छ मैन्हा भिनत्रे बन्द भयो। सन्‌ १९१६-१७ मा ' 
काशीवाट खुब्बा देवीग्रसाद सापकोटाका सम्पादकत्वमा निस्‍्कने “गोरखाल' 
साप्ताहिक पत्र नेपालको आदि राष्ट्रीय पत्र थियो | त्यस पत्रले पाँच वर्ष 
'सम्म जनताऊ़ी सेवा गर! कं३रखलकका राणा चक्रमा परी बन्द हुनु पंन्‍्यों । 


लेपौछ को इतिदास ' ७६ 


बतेमान“नेपाली गद्य साहित्यकी जनक गोर्खा नीलाइ भने हु छू । त्यस पति 

इरादून बट सन्‌ २७-२८ मा ठाकुर चन्दनसिंदका सम्पादकत्वमा “गोरखा- 
ससार” र 'तरुस गारखा' नाऊं का राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्र निसक्रेर अकला- 
कलवित भए । सन्‌ १६३६ ६७ मा नेपाल घाट  सुब्चा रिद्विबद्ादर्मल्लका 
सम्पादकत्वमा सामाजिक मा सक पत्र शारदा २ तिनेका द जादाँजी काशावाट 
कार्श बहादुर अ्रष्ठका सम्पादकत्वमा प्रकाशित भएको उदय मासक पत्र इरू 
आद्यावधि छापिदेहन | सन्‌ १९४४-४५ मा दाजिलिडढ काट डम्भरसिंद 
गुरूड़का सम्पादकत्वमा 'गोर्खा' नाऊँ को सापाहिक पत्र प्रकाशित्त हुदेलु। 
सन्‌ १६४७ मा काशीकआरट लक्ष्मीप्रसाद देवकाटाका सम्पादकत्वमा 
“युगवाणि” नामको राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्र प्रकाशित भइ पुग न पुर 
११ मद्दीनामा बन्द भयो | सन्‌ १९४८ मा कलकत्ता ज्राट वि, लाल मोक्तान 
का सम्पादकत्वमा “नेपाल पकरार! प्रशाशित भई द्विज्ो आज पटनाबाद 
ग्रवाशित ह्दे छु। | सन्‌ ये ९५४६ देखि त्यसकों एउय हिन्दी सस्करखु 


पन्ि मासिक पन्रका रुपमा ।नस्कि रहेको छ । है 
नपालराज्यकी मुखपत्रका रपमा  देवशम्सेरका पाला देग्वि नाऊ 


मात्रकों “गो पत्र वा समाचार” भनिने साप्ताद्वेरू भोट पत्र निस्कि रदेको 
छ । त्यसक द्वास्याम्पद ढंगकों सं चाजन र सम्पादन हेर र नपाल॥का स्वयभूं 
ठेकेदार कैँवरखलकका राणा हरूका बुद्ध विचक्त्षणण॒का कोतुरुमा दया 
आउछ । त्यस पत्रमा दिन्दी पत्र पत्रिका बाटे 'उद प्रत गरेका छेऊ न 
गुछरका समाचार, पदाड पवत तर'ई प्रान्त तिरका थाइने कुरार 
कैँवरखलकका राणसखलककोी असोमनीय अ्नगंल प्रस॑ंस|तलि बारेक अ्रदु . 
क्ये तथ्य रहदैने । यो पत्र अतंमान ठिकेदार मुख्तियारइरुता देश तथा 
साहित्यानु यंग का उज्यल प्रमाण हो । 


शिक्षा तथा विद्यालय: -, 
नेपालका शिक्षा तथा शिक्षाल्यक्रा विषयमा केंद्दि लेखनु आवश्यक 
हुर्दों यहाँ यो लेखन बरि रइका छ ग्न्यया ग्राफना देश तथा जाति का 


5७ भूमि सर्वे 


पतन लाइ कूद चक्री ठेकेदार मुख्तियार दरूको साधन मए के यस विषय 
को उल्लेख न गरे का भर पनी हुन्थ्यो | जहाँ सस्‍्वये मापा साहित्वका 
अध्ययन र फ्ठन पाठन का निमित्त उपयोगी पुलक इरू छैनन | वहां 
स्वतन्त्र पाठशालाका पों आक्श्यकता के छु र, नेंताली विद्याउारपनि 
हरूले संड्क्ृत किया अग्रेजी पढन भारतवर्ष ऋरेर करते ऊमारका यैपा 
खर्च गर पढ़नु पदंछ । 

श्रा & महाराजाधितज' विश्युत्ननवीरविक्रमशाइका पालामा चन्द्र 
शम्सेरफा तत्वाविधानमा स्थापित भएको काठमानडु को जी तृमुवन 3 
चन्द्र कालेज नामकोी श्राग्ल शिक्षाक्ी कालेज र अधि देखि चला» 
एका संस्कृत क्द्याल?, भाँदगाऊ, पाटनका अंग्रेज! स्कूल, र यत्र तत्र 
जिल्‍ला २ का ए+ दुई स्कून पाठशाला वाहेक नेपाल भरि अरु कुनें 
शित्षा संस्थाको प्रचन्ध छेन | यति लाइ ५०० कोशको परिधि भएकोी 
नपाल राज्यका २ ६४८०००० अधिवास हरुकी शिक्षा प्रनन्ध लाई 
कैँबर खलकेराणाइरुल पर्याप्त संकका छुनू | यस्को सव्चे पनि ग़ुठाका 
आयकी रकमले चल्द छु । 


भूमिसत्व 


प्रकृतरुप ते नेपालफी समस्त भूभाग मंद्राराजाघराॉतरका तत्वाबीन 
छु। भूमिका विभागानुसार मालपोत के भूमिकर वपूलीका निर्मित्त खास 
नपालमा श्रमाली, थरी, मुखिया पद्दाइप्रान्तमा सुखिया तराई प्रान्तमा 
जिमिदार गराई तिनोहद बाट असूल भईद सरकारी खज़ानामा दाखिल! 
हुन्छु | प्रजाजई प्रदेशका चछन अनुवार निर्रष्ठि मालकेत्र बुऋउनु, 
पर्दछ । नेपाज्मा भूमिकर रोपनि-मूरीका हित्साकते पह़ांडतिर मूरी 
माटाको र इलोका दिसावले तथा तराईमा : विगहाका हिसावले मालपो्त 
पदंछ । नेपालमा मूरी-रापनी को अढाई मरी घान सम्म, पहाइमा मरी 
सादो वा इलोको ३० पाथी घान सम्म तथा तराईमा किगदा की नखद 
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कं ० ४) देखी १०) रुपया सम्म मालंपोत पर्दछ । उपरोक्त 
भूमिकरमा सरकारका तजब्रीजते घटबढ़ हुन सक्तछु। सरकारभाठ 
रोका गराएं वहेककी पहाढ़का नयाँ भीर भित्तो फाडने ग्ुहस्थलाई 
फाडिएका समस्त पाखा को कायमी १) देखी ४) रुपया सम्म माल्पोत 
तिनु पदछु। तशाईका जीमिन्दारइरु असामीलाई खेत बन्दोब्रत गरी 
यसब्वाट निर्दिष्ट मालपोत अखूनी गरी ५) रुपया सैऊडढ़ा खानगी कांठी 
सरकारी खजानामा जमा गदछन। अनेक ठाऊँमा नम्बरी खेतम। 
अस।मीको सत्वा धकार हुदैन । 

ड्रेपालमा विर्ता देवगुटी जागोर भनाँउने भूमि निष्कर हुग्ड । 
त्यस भूमिका अ्रधिकारी स्थयं मालिक हुन्छुन्‌। समान्य अधिकार वा 
पोता अ्सूली मुद्दा स्वयं इनीहरु छिन्न सक्तद्लन्‌। मांक किराँतका 
लिम्बू सरदारहरुलाई माफी बक्सिएको जग्गालाई किपट भन्दत्वनू | नयाँ 
कानून ले विर्तात्राल हरुको अधिकार घेरे सीमित हुँदै गई काहीं काहीं त 
केही पाता समेत तिनु पनें भएको छु । त्थसलाई पोता बिर्ता भन्‍दछुन्‌ । 
हिजो आज क्बरखकका हुने मुख्तयारहरुले बिता आाजन होढ़मा 
प्रतिद्वन्दिवाले नपानराज्यकी समस्त भूमाय आफना, आफना पत्नी छोरा। 
संतान भीन्रेनी तिन्का पुत्र पुत्रीमा दिएर खलककों एकार्विपत्य गरोँरदे 
गएका छुन्‌ । रा 

विर्ता बाहेक अद पनि दुइ ग्रकारका निष्कर भूमि छुन्‌ | विनलाई 
राजच-घकी तथा वितलब्र सर्चाज्ञ माफी भनन्‍्दछुन्‌ । अ्रधरिका राजा एरुते 
अर्थ संक्ष्टमा बन्धक राखी प्रजालाई दिएको भूमिझछाई राजजन्धकी र 
राजाब्ााट कुने विरोचित कार्यमा प्रसन्न मई बक्सिएको निष्कर जमिनलाई 
बितलवब सर्वाज्ञ माफी भन्‍्दछुन्‌ , दरमाहका सद्ठामा दिएको भू।मलाई जागिर 

भन्दछुन्‌ । पुस्ता लाई खान दिएकोा भुभाग लाई खुवाविर्ता भन्‍्छुन्‌ । 

यस बाद्देक नेपाल राज्यमा सिर्ता वा ठेकराज्य नामक भूमि पनि 
छुन्‌ | ई भूमिक। रत्रामी अधिभग्रत्रिका स्वतन्त्र बाहसी चौमिसी राजाइइ 
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मडेका बाँ चेका राजाइर दुनू | दिजो आज इनीइरुकों सत्वाधिकार सामान्य 
जमिन्दार तुल्य मात्र छू । आपना राज्यमा इनीहढका अआापनु शासन 
चल्दछु ता पनि इनूले छिनेका नुद्दको नेपालमा श्रपील हुन सकदछ । 
कर रुपमा इनीहरुले अपना राज्यकों आधा वा चोथाई ठेकिएको आम- 
दनी सालिन्दा नेपाल सरकार ल।ई बुझाउनु पर्दछ । 


नेपालको आय | 


|. उपरोक्त राजस्व नेपालकों मुख्य आय हो। तथा काष्ट विक्रय, 
भंसार, बजार अड्डा, गाँजा, भट्टी जलकर, बनकर, चरसा, वस्तु्शिष 
को बन्दोषस्तहरुचाट पैनि नेपालका ठूलो आय छु। नेपाल राज्यकों 
आय व्ययको कुने बजट वा फॉट प्रकाशित न हुने हुनाले नेपालको निश्चित 
आय कसेले भन्न सक्तेन ता पनि राज्यको कुछ आमदनी अंदाजि ९, 
करोड़ रुपया छ भन्‍ने जन श्रुति छु। 


नेपाली मुद्रा 


नेपाली मुद्रा त॑न प्रकार की छ, त्यस मध्ये खखण मुद्रालाई असरफी, 
आधा असरफी लाई पाटले २ चाराने ठई सूका, दुई श्रान लाइ सुकी र 
आने र दाम भन्‍दछुन्‌ । ई मुद्राइरुकी नेपालमा सरकारी निर्धारित मुल्यमा 
र भारतवर्धमा सुनका मूल्यमा सर्वत्र चलन हुन्ड्ु | रौप्ये मुद्रालाई 
रुपया, आवा लाई मोदर, चराने लाई सुका, दुईआनेलाई रुपी 
सूृकी, आना या दाम भन्‍्दछुन्‌ । इनको नेपाऊमा निर्वोरित मोच तथा 
भारतबर्षमा क्रमस; तौलका मुताबिक चलने नियम छ। तात्र मुद्रा लाई 
पैसा वा द्याक भनन्‍दछुन्‌ । सत्र बन्दा न्यूनताम्र मुद्रा फुादाम हो। 
४ फुका दामका ९ चुनदाम, ४ चुनदामको £ पैसा, * पैसाका १ व्याक, 
झदाई द्याकको १ पाँच पैसे, ५ पेसेकी १रूपीसुकी, २ सुकोका १ सुका, 
२ सुकाको १ मोहर, २ मोदरको १ रुपोी श्रथवा रुपया हुन्ड । 


< 
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यस बाहिक श्रधिश्रणि नेपालमा श्र तीन प्रेकारब। मुद्रा दिपले 
था मनसुरी पेसा' लोहिया पैसा ( काला पैसा ) पातला पैसाको चलन 
थिया | पुरानो मुद्रामा एुकातर नेपालका इष्टदेव शुरू गोरखनाथ र 


! भवानी तथा अर्कातिर तत्कालिकध महाराजब्रिराज वा राजा हरु को 


नाम र२हन्थ्यो | हिजोा आज चलेका नयाँ टकका मुद्रामा एकातिर श्री पशु: 
पति नाथ नेपाल र अर्कातिर बसमान श्री ५ महाराजाधराजको नाऊ छ । 
उपरोक्त मुद्राहरु नेपा प्व॑त-खण्डमा माठ सरकारले नि्धौरित गरेका मूल्यमा 
चल्दहुन्‌ । £।फ्ने राज्य तराश्मा यो मुद्रा चल्दैन भारतवर्षमा नेपाली 
मुद्राको मूल्य घातुका मूल्यका अनुरुप हुन्छु | नपालमा भारत सरकार को 
गिन्नी ( भारतको स्वर्ण मुद्रा ) र रुपया जसू,ई नेपाली हृरु कम्पनी 
रुपया वा छाटशादही भन्दछन्‌ र पसा भारत सरकाग्लें निर्धारित गरेका 
मूल्यमा चल्दछुन्‌ । भारत सरकार नोट पनि नेपाल्मा मारत 
सरकारका न्र्घारित मूल्यमा चलद छु ' मदागजपिराज तृथभुवन 
बीरविक्रमशाहका पालामा, वहाँको प्रटिच्छुब दिई खज़ाओ्ी जनकराजा 
हस्ताक्षरकी पाँच, रुपये नोटको चलन थुद्धशम्सेरले चलाएकाछुन्‌ । त्यस 
नेट को नेपाल राज्य बाहिर कुनै मूल्य छैन | न ता संसारका कुने 
अन्य देश वा बेंकदरूमा जम्तों की संक्षार का अन्य देशइरूले 
एक दोसराका नोटकों आदान प्रदान ( एकचेज्ञ ) ब्यवस्था मिलाएकों 
हुन्छ, त्यसको कुने प्रबन्ध गरिए को छे । 


तोल 


राज्यमा सुन चौदी आदि धातुहरू र सुखेका अथवा आली पदार्थ 
हर र अन्य परतुदइरुका तौल तथा नश्चयका निमित्त गोखेंखर श्री 
४ राजा गम शाइ वाद तल लेखिये को बाद तथा नाप प्रचलित 
गरिएको छ । 


&?१ समय बिचार 


छुन-- चाँदी-- श्रन्य धातु -- 
१० रक्ती या लाल | श्राठ रत्ती या लाल । साढ़े चार तोलाको एक चरख्ंची 
को १ माशा। १० | को एक माशा। १२ | चार चखंचीको १ पोया, चार 
माशाको १ तोला | माशाको १ तोला | पोयाको १ मानु, ३ सेरको १ 
ह धार्नि--१ धार्नि को भारतीय 
अढ़ाई सेर हुन्छु । 


अन्न र सुखेका बस्तुदरुको तौल | तरल पदार्थ को नाप:--४ दियो को 


४ मानाको १ कुरघाड कुरवाकों १ | १ चौथाई २ चोथाई को १ झ्राघा 
पाथी २० पाथी को १ सूरी, यो १ | मानो २ आधा मानो को १ मानो 


भूरी भारतको दुई मन हुन्ड । ८ मानाको १ पायी २० पाथीकों 
१ मूरी । 
समय विचार 


. पूर्व कालमा नेपालमा पनि समय निदपणक। निमित्त जो परिमाण 
निर्धारित गरिएको यियो त्यो तल लेबिन्छ । 

६० वियल को १ पला ६ पला को १ घडी २४ मिनट वा ६० 
घड़ी को दिन वा २४ घंटा मानिन्छ । प्रातःकालमा हातका रों राप्नरी 
गनीन सक्रे भए पदछि दिवसको प्रारम्म मानिने द्वाम्नी पुरानु चलन थियो। 
भारतबषमा कणोरामा प्वाल पारि पानी द्वारा समय बन बनाएको 
यंत्र सरी नेपालमा पनी त्ाँबा को ब्राठुलो घडीपान्रमा प्वाल पारी त्यसल्ाई 
जल भरेका नॉदमा छाडी दिदन्थ्यो । घडीपात्रमा त्यत्र प्वाल परिन्थ्यो 
जसते ठोक १ घड्टीमा त्यो घडीपात्र नादमा बढ़न सकश्यो | यस प्रकारका 
<न्र हास समयमा एक पलाका पनी फरक परदनथ्यों। भारतवर्ष 
मा दिन र रात गरि दई भाग मा ऋडिएको छु | त़र नेपालमा दिन र रात 
गरि घार भागमा दिमक्त गरिएको छुू। पहिलो अ्रमात देखिपूर्वाध 


नेपाल को इतिहास घ्रे 


सम्म द्वितीय पूर्बार्ध देखि संध्या सम्म, तृतीय संध्या देखि श्रर्धरात्रि 
सम्म, चतुथ अधंरात्रि देखि प्रभात सम्म मानियेको छ । 


नेपालका उपाधिहरु 


नेपालमा --साम्राज्य--प्रोज्बल नेपोल महाधिपति को पदवी मुख्यहों । 
गेंड मात्टर - प्रोज्बल नेपाल ताराधिशको पदवी, प्रपम श्रेणी सुप्रद्व 
को पदवी । द्वितीयश्रेणी - प्रद्दीत्त मन्यवर को पदवी, तृतीयश्रेणी-- 
मास्यवर को पदवी, चतुथश्रेणि-मान्यक्नी पदवी इरु छुन्‌ | निम्मलिखित 
पद र तकमा सेनिक विभागमा अश्रत्युत्तम काये गरेका फलस्वरुप 
बीरता को सम्मान सूचक पदवी द्वो-द्वितीय श्रेणि --श्राडंर आफ दी 
स्‍टार आफ नेपाल सैकेन्ड क्लास, तृतीय श्रेणि --आडेर आ्आाफ दी स्टार 
आफ नेपाल तृतीय कलाश हुन्छुन्‌ । नेपालकों सवश्रेष्ठ उपाधि -ओ्रोजत्वी 
राजन्य, तृशक्ति-पट्ट तथा प्रसिद्ध प्रबल गोरखा दक्षिणबाहु पहिला 
दूसरा र तीसरो श्रेणिका छुन्‌ । 


सेनिक विभाग तथा सेनिक शिक्षा 


नेपाल राज्य का निर्दिष्ट सैन्यमा २४००० पदातिक सैनिक तथा 
२००० रिसल्ला छन्‌ । यस सैन्य बाहिनीलाई जंगी फोज भन्दछन | फोजमा 
प्रचानतः ठकुरी, क्षृंत्री, खस, मगर, किरांती, गुरुढ. राई लिम्बू जातिका 
मानिषदहरु छुन्‌ । यो जज्ढी फी ज मदारजघिराज गीर्वाण युद्धपीर विक्रमशाह का 
पालामा सगटित भई गनेक दल वा पल्टनमा वाडिएको हो। पदातिक सैनिक 
लाई प्रधानामात्य भीमसेन थापाका पाला देखि नीलो वर्दि र चांदीको चांद- 
तोडा दिदन्‍न्थ्यो | तर महारा नधिराज तशुवनवीरविक्रमशाहका शासन काल 
मा श्रामात्य चन्द्र झंम्सेर का पाला देखि सैनिक ६रु लाइ लाकि वर्दि 
तथा खाकि मिल्तलेय्री हेट दिहने गरेको छू | ज,गार किंवा वेतनमा, जंगी 


नऋ्रष्ताजत 5 


६१३ सेनिक शिज्ञा 


फौजका चूणान्त श्राफिसर सुप्रिमकम्पान्डर-इन्‌-चीफ, कम्पान्डर-इन- 
घीफ, कम्पाडिंड जेनरल, जनरल तथा कनल सम्मलाई विस्तृत भूखंड 
जागीरमा मिलेको छु | वहाँ पछिझा सुबवेदार सम्मका आफिसरमा अनेक 
लाई भूलंड तथा अनेकलाई नगदी वेतन जागीर रपमा मिलेको छु। 
पदातिक सैनिकलाई सर्वत्र नंगतद ११) देखि १४) रुपया सम्म वेतन 
छ | पदिले इनि हरू लाई पनि जागीरमा भूखंडने दिदन्थ्यो | तर चन्द्र 
शंग्सेर ले ध्यल नियम लाई खारेज गरे । पदातिक सैनिकते सैनिक कार्य 
घाहेक सड़क पिठनु, महल दरतचार आदि बनाऊनमा मदत, दिनु, संतरिको 
फाम गल्नु सर्बेमा नापी गरनु र ईद ओत्ारने कार्य समेत गन पर्दछ । 
निर्दिष्ट जंगी फौज वादेक अ्रनिदिष्ट मिलिस्रिया सैन्य पनि हुन्ल्ुन्‌ । 
ध्यसकों संख्या पुग न पुम ४८: हजार सम्मको हुन्छु | यस मिलिसिया 
फीजमा नेप्लका सबैजातका मनुष्यदर संभिलित छुम्‌ | मिलिसिया सैन्य 


| शित्षाका निमित्त राज्यका १३ स्थानमा अड्डा बनेको छ । प्रत्येक 


अड्डाना सोलिन्दा ४ इजार सैनिक छाई १।१ हजारकों डफफा गरि 
शिक्षा दिशन्छ | मिलिसिया सैनिक हरू ४ महिना ६ मह्िना सम्म र कोही 
फोही वर्ष भरीको तलब पाउछन्‌। आवश्यकतानुसार राजाज्ञा भएमा ई 
मिलिसिया सैनिक इरूले जंगी फौजमा सामेल हुन्नु पदंछ । नेपालक़ो 
जंगी फौज काठमान्डु बादेक राज्यमरिका मुख्य स्थान तानसेन, पोखरा,. 
प्यूडान, ज़िसापानीगढि, धनकुद, सिंधूनीगढी, भादगाऊ पाटन तथा 
शोर्बामा रहन्छ । ग्सिलला फ़ौज काठमान्डुमा रहन्छु। यस सेय संगठन 
प्रणालीक। संस्थापक प्रधानामात्य मीमतेनथापा हुल्‌ | 

१--नेपाल छा जंगी फौजको सर्वश्रेष्ठ पदलाई केंब्रखलकका राणा 
भधान मंत्रैज्षे हरवर्स सुप्रिमकम्यान्डर-इन-चीफ पदस्वरुप अधिकार 


[गरे को छु । बअव्मान सुप्रिमकस्पान्डर-इम-चीफ मोहन शंसेर 


ज० था० रा० छुने । 
२-कम्पान्डर-इन-चीफ लाई जंगी तथा निजामति दुचै काम हेनें 


नेपांठ को इतिहास [ प्छ 


अधिकार छु। कँँवरं॑खबलकका राणाइरूका भाहद रोल क्रमले बबर 
शम्सेर ज० बा० ग० नेपालका वर्तमान कम्पान्डरूईन-चीफ छुन्‌ । 

३--नेताल को जंगी फौज चार भागमा विमक्त गरिए को छ । 
प्रत्येक भागमां ६६ हजार सैनिक दरू अलग श्रलग कम्यान्डिल्लु 
जनरलका मातहतमा छुन्‌ | भाई रोल क्रमले एकमान्र कँंवर-वलकका राणा 
हरूकों यसमा एकाधिकार छु। पश्चिम कम्पाडिंग आफिसर सिनियर 
कमाडिद्भ जेनरल ( लाट सादेब ) केसर संसेर ज० चा०रा०, पूर्व क० ज० 
बहादुर शंसेर ज़० बा० रा०,दक्षिण-क० ज० सिंह शंसेर ज० बा० रा० 
तथा उत्तर क० ज० अग्मो शंसेर ज० बा० रा० छुन्‌ | ँ 

यस पछी क्रमशः लेफ्टिनेन्ट जनरल, मेजर जनरल सम्म कँवर 
खलकका राणा इरूको ठिकेदारी श्रधिकारमा भई ती पदहरूमा पनी गैर 
कँवरखलकका नेपाली इरूको प्रत्रेशाधिकार छैन । कम्यान्डिज्ञ करनल, 
चीफ, कनरल, वृगेडियर कनरल, लेफिनेन्ट करनल आदि र मेजर कप्तान, 
कप्तानदरू जंगी आंफिसियल पद हुन्छुत्‌ | इ पदइरूमा पनि केवरखलकका 
राणा हरूका बी० सी० श्रेणीका मित्रेनी सन्‍्तान तथा आफ्ना पिठदृइरी 
लाई ने प्रमुखता दियेको छ । तिनी हरूको योग्यतामा विचार हुदैन । जंगी 
अफसर सुबेदार माथी लेफ्टिनंट, लेफ्टनेन्ट माथी कप्तानी पद हो। जंग 
सैनिक सिपाही र १० सिपाहो माथी को प्यूठ हुन्छे | एक प्यूड माथी 
_ इवल्दारदो हुकुम चल्द छू । इवह्दार माथीको अफिसर जमादार 
हुन्छु । जमादार माथी सुबेदार हुन्छुन्‌ । 

नेपाली सेना आफना वीरता सूरता तथा अमानवीय युद्ध साइस 
मा संसार प्रसिद्ध छु | तर कवर खलकका ठिकेदागइरूका स्वार्थत्ञे 
आधुनिक युद्धासत्र ब्ययहाारमा तथा समर कौशलका शिक्षामा तथा त्यसकों 
साधन न भयेको ते अधशिक्षित छुन्‌। ऐटन श्रफसर द्वारा इनीहरू 
लाई सैनिक शिक्षा दिने भीमसेन थापा का पाला देखी चले को ' 
प्रबन्ध आज सम्म कायम छु | आ्राधुनिक शिक्वाको प्रअन्ध छुदे छैन । ऐटन 


ष्प५ शझाशस्र 


अफिसर आडीटर सुबेदार देख करनल सम्मका अफिसर हुन्छुन। 
ई कर्नल अ्रफिसर सम्मका ऐटन अफिसरहर ले मेहनत मनु पर्ने हुँदा 
यसमा गैर कवर खलकका दुनियाँको वाहाली हुन्नन सकदछ । 


शुसत्रास्त्र 


महाराजधघिराज गीवौण युद्ध बीर यिक्रम शाह का पाला देखि 
प्रधानामात्य मीमसेन थापा द्वारा तोप, वन्दूक, तरचार, खुकुरी, कातुंस 
टोटा, बारुद श्रादि शस्त्रात् तथा त्यसका उपकरण हरु नेपालमा नेपाल के 
सामग्रीले बनाउने चलन प्रचलित गरेको थियो। वर्तमान ठिकेदार 
मुख्तियार इरूका श।सन कालमा त्यस उपकरण हरूका उत्पादन मा केहि 


उन्नति गरेको देखिएको छैन |.» ः 
नेपालकी मुख्य शल्ताख्न बनने स्यान सुन्द्रीजल म्यागूजिन हो । 


यहाँ तोप बन्दुक दालिन्छुन्‌ तथा गोली गठठा टोटा काठुस इरू बन्दछन्‌। 
(। भु तल भंडार बेसीका बारुद खानामा में जस्तो बारुद तथा बिजुली 
बारुद तैयार हुन्छु। यस वाहेक साना सानां मेगूजन, ता नेपालका 
प्रायः सच जिल्लामा छन्‌ । पूव ठोसेखानी र पच्छिम प्यूटान र पूर्व धनकु- 
टाको मेगजिन खुकुरी, तरवार, खुडाँ वनाउने मुख्य स्थान हो । 

पहइलिका प्रचलनका गेनराश्फल, लेखु - राइफल, हिजो श्राज 
खारेज गरिएका छुन्‌ । त्यसका स्थानमा आधुनिक थुरोपीय बन्दुक हरू 
व्यवह्ृत हुन्छ ) खारेज भएका विकम्मा बन्दूक दरबार हरूका परखालमा 
गाडिएका छन्‌ । तयारी टोशा तथा कातुंस ठिमीका हेड़गढ्ठाघरमा, र 
सिंदद्रबारमा तथा केह्दी कम्यान्डर-इन-चीफका मह्ममा राखिन्छन । 
हु डिखेल मुनी तिर सँंगसंगे भएको कोतखान तथा तोपखानमा श्रनेक 
क्रिसिमका प्राचीन र अ्र्वाचीन तोप, विलायती लुइस गन तथा मिसीन- 
गेर हरू राखिएका छुन्‌ | बन्दूकखानमा नेपाली बन्दूकका साथ विलायती 
इन्फ्रीस र लिविन्डफोर आदि नाऊँका बन्दुकहरू राखिएक! छुन्ू । पुराना 
वियहार सीलखान छावनोमा प्रद्शनाथ राखिएका छन्‌ । 


नेपालको इतिदास पद 
नेपालेबवर श्री ५ महाराजाधिराज को प्रशस्ति 


अधि गोर्खेश्वर श्री ५ रामशाहका राजत्व कालमा थो प्रशस्ति राज 
बंशको प्रशस्ति मानिएर लेखिने प्रचलन गरिएको हो । पति नेपा राज्य 
रांगठन कर्ता श्री # पृथ्वी नारायगशाह बाद पनि यसे प्रशास्तलाई व्यवहा- 
र गरि बक्सिएकोले बतंमान नेपाल नरेशहरू को प्रशस्ति यही मानिए 
को छु । तर तिनूताक “स्वस्ति श्री गिरिराज चक्र घबृडामणि नरनाराय- 
णेत्यादि विविध विरुदाबली विराजमान मानोननत श्री € महाराजाधिराज 
श्रीमत्‌ ...देवनां सदा समर विजयिनां लें,खन्थ्यों । 

वर्तेमान श्री £ को प्रशस्ति-“ध्वस्ति श्री गिरिराज चक्र चूढडामणि 
नरनारायणेत्यांदि विविध विरदावली विराजमान मानोज्नत प्रोज्चल 
नेपाल ताराधिमद्दीपति द्विज म्याजेष्टी दि किड श्रीमान महाराजाधिराज 
भरी ५ त्रिभुवन वीर विक्रमशाह बहादर शबम्सेर जंग ,देवानां सदा समर 
विजयिनाम्‌” लेखिन्लु । 


महाराजाधिराजको सलामी 


श्रीमान्‌ गंभीर गोर्खा प्रचण्ढ प्रतापी भूषति। भ्री पाँच सरकार 
महाराजाधिराजको सदा रहोस घननति | गखुन विरायु इईंशले प्रजा, 
दैलियोस पुकारों जय प्रम्ले हामी गार्खालो भाई साराले । 

बैरी सारा दराउन शान्त होउन सवे विद्न व्यथा 

गाउन सारा दनियांले सदृष नाथको सुकरीर्ति कव्था 

राखों कमानभारी वीरताले नेपालमाथी सभे नाथको 

भरी होस ठुलो दामी गोरखाली को, 


राजवंशको उत्तराधिकार ) 


(१ ) महाराजाधिराज 
(२) घिराजका जेठा पुत्र र नाती। ( श्रथौत्‌ युवराजकों 


पड पद मादा 


शाहजादाने बाबूले राजा न हूंदे स्वग भए बाजे को गद्दी पाउने छ ) 
यस उत्तराधिकार क्रमम। उमेरक्रा व्यवधान छैन। 

( ३ ) घिराजका युवराज वा तिनका शाहजादा न भए भाहवा 
तिन्‍का छोरा वंश ऋमले । 

(४ ) घिराजका शाइजादि वा तिन्‍्का राजपुत्र वंशानुक्रमते। 

(५ ) घिराजका काका | 


पदाधिकारी पद मर्यादा तथा खानगी 


१- जंगबहादुर द्वारा चलाईएको नपालका वतमान प्राइनिमिष्टर लाई 
अ्रन्यान्य विदेशीय महाराष्ट्र रू बाद समेत संम्मानित पदक हरू मिले 
को हन्छ | निजलाई नेपाली पदमर्यादा संयु क “स्वस्ती श्री मद॒ति प्रचएड 
भुजडंडेत्यांद ओजस्वि राजन्य, प्रेज्वल नेपालतारा, अ्रतिप्रबल गोरख। 
दक्षणवाहु, परथुलाधीश, हिज हाईनेश श्री श्री महाराज “'कास्क्री लजुंग, 
प्राइमिनिष्टर ऐन्ड सुप्रिम्‌ कम्पान्डर-इन चिफ आफ नेपल भनिन्छ । 
निजको वैध मानिएको खानगी कांस्की पोखरा र लमजुंड राज्य जागीर 
: स्वरूप हूँदा, त्यसकी आमदनी तथा अ्रन्य अनेक पद ददाखानकि खालि 
खण्ड जागीर, सवारी खर्च को नाऊँ गरी ठेकिरको वाषिक अम्मा 
३४ लाख रुपया भनन्‍्दा बढ़ता हुन्छु । दुनियाको घरजायज्ञात भएको घन 
पनि मुख्तियारका निजी हुन्छु | त्यस माथि इनी इरू षचत बखतमा श्रों 
महराजांघराजको वकस पत्र गराई स्वयंमेव इच्छानुसार चाहिए५)। भूखंड 
. विर्ताका नाऊँले लिन सक्दछुन्‌ । यस बाहेक नेपान राज्यक्ा समस्त आय 
नोट सटनिका नाऊले भारत पुन्याइ आपना नाऊँमा जम्मा गरि 
वर्तमान कालका प्रत्येक ठिकेदार कंबर प्राइनिमिष्टर दरू आफना शआ्राफ्ना 
. कार्यकालमा अनायास कडारपती अरवपती हुँदे गएका हुन्‌ । इनलाइ 
सनन्‍्मान यूचक १९ तोपको सलामी दिइन्लु । 

नेपालमा प्राइमिनिष्टको परदमर्यादा तथा शक्ति अ्रभृूतपूष छ। 


नपाछको इतिद्दास ह पद 


महाराजा, सरकार, प्रभू, धर्मावतार, इनका संन्रोध सूचक शब्द हुन्‌ । 
प्राइमिनिष्टरका सन्‍्मुख अरु कसेको केही अस्तित्व बुभिन्न । छप प्राइ- 
मिनिष्टर पदमा रहेको पदाधिकारी समेत आराइमिनिष्टरका सम्मुख यउटा 
नगनन्‍्य नागरिक जती पनी स्वतंत्र व्यक्तित्व राख्दैन भने अ्रको ठेगाना ! 
अवश्य प्रत्यक्ष रूपमा एकमात्र श्री « मद्दाराजाधिराजका सम्मुख प्राइ- 
मिनिष्टरको मस्तक नत हुन्छु, तर महाराजाधिराज वंसका भाई साहेवज्यूइरू 
को प्राइमिनिष्टरताके दल विशेष का सन्मुख केहदी व्यक्तित्व छेन | सादेबजू ' 
हरूकी या दयनीय पदावनती अ्बश्य एक पटक भणएको होइन, अपितु 
क्रमशः घटते आ्राइ आज यो रूप देखिए को छु । 


जंगबहादुरका पाला देखि चलको प्राइनिमिष्टको सलामी 


दम शैरू सुमंडित सुहिन्दुताश्रीत्‌ 
अधिदेवता पशुपति प्रसादित 
नयपाल तीन सरकार वीरको 
जयहोस निरामय चिरायु भै रहोस्‌ 
र्‌ 
रिपु नष्ट हुआ, अटल शासना रहोस 
गुणगान मगन सबलोक भे रहोस 
स्थिर भे रहोस मुलुकमा स्वतंत्रता 
सुखशान्ति उन्नति दोसू जता तता। 
२--नेपाल का चिफ्साददेब छाई श्रीमद्राजकुमार कुमारात्मन् 
भी सुप्रदि्त मान्यत्रर दिन पक्सेलेंती कम्यान्डर-इन-चिफ आफ नेपाल 
भनिन्छु | निज को खानकि वार्षिक अन्दाजी ७० इजार आमदनी ठेकिए 
को जागीर भूमि छ। हिजो आज तेस्वाट प्रायः सवा लाख श्रामदना 
हुन्छु । नेपालका कम्यान्दर इन-चिफू लाइ संमान सूचक १७ तोप को 
सत्यमी दिइन्छु । 


८६ पद मयौदा 


-नेपालका सितियर कमाडिंड जेनरड लाई श्रीमद्‌ राजकुमार 
कुमारात्मज पश्चिम कम्यान्डर जनरल आफ नेपाल भनिन्ल्लु । 
इनको खानगी वार्षिक ५० हजार आमदनी ठेकिए को जागीर भूमि छ। 
तेस्वाठ प्रायः एक लाख भन्‍्दा बढ़ता आ्रामदनी हुन्छ । इन्लाइ समान 
सूचक १४ तोपको सलामी दिइन्छु । 

8--पूर्व कमान्डिड जनरल लाई श्रीमद्‌ राजकुमार कुमारात्मज 
श्री सुप्रदिप्त मान्यवर पू्व कम्पान्डीशः जनरल आफ नेपाल भनिन्‍्छ । 
इनकी खानगी वार्षिक ४० हजार आमदनी ठेकिएकं। जागीर भूमि छ | 
हिज्जो आज तेस्‍्वाट पुग न पुण लाख रुपया आमदनी हुन्ल | इनलाई 
संमान सूचक १३ तोप को सलामी दि 

५--दक्षिण कम्यान्डीन्‌ जनरल लाइ श्रोमान्‌ राजकुमार कुमारात्मज 
श्री सुप्रदितत मान्यवर कम्यान्डिड जनरल श्राफ नेपाल भन्निकछ | 
इनको खानगी को जागीर पनी प० क० ज०७ मोंताविके हुन्ड्ड | इन्‌लाई 
संमान सूचक १३ तोपको सलामी दिइन्‍्छ 

६--उत्तर कम्यान्डिड जनरल लाइ श्र।मद्‌ राजकुमार कुमारात्पज 
श्री सुप्रदिप्त मान्यवर कम्पान्डिडः जनरल अआएफ नेपाल भनिन्छु । इनको 
खानभी को जागाीर पनी पू० क० न० भोताविकैठु । इन्लाइ पनी 

३ तोप को सलामी दिश्न्‍्छ । 

७--यस पछि क्रमले पदाधिकारी मश्का नेपालका असंखयक 
लेफ्टिनेन्ट जनरल बहादूर, तथा मेजोर जनरल बहादूर हरू सुप्रदि्त 
मान्यवर, मान्यवर, गोर्खा-दक्षिणावाहु आदि गरिएका पदवी धारि 
हुन्छुन्‌ । विन्‍्की खानकि. वार्षिक २० इजार रुपया देखि २५ दजार 
सम्म ठेकिएका जागीर भूमि हुन्छ | तेस्का आमदनो पनी दिज्ो आज 
द्विगुण सम्म पुगी आाएको छ । उपरोक्त पर इरू कँंवरखलकका 
प्राइमिनिष्टर वंसज रोखदार पदाधिकारी बादेक अरु हरूके पाउदैनन । 

प८-पसका पछि कमले कम्पान्डिड करने, चिफ कर्येल, व्रिगेडियर 


नपाछको इतिदास ९० 


कर्यु ल, लेफ्टिनेंट क्णल हरूकों पद हुन्छु । कम्पान्डिज्लः करनेल पदमा 
रोल न भएका वा रोल काटियेका प्राइमिनिष्ट ' बंश जात भोटेनि गर्मजात 
सम्मका सी श्रेणीका भाग्यवान लाई वार्षिक २ हजार सम्म सम्मका 
ठेकिएको भूमाग तथा अन्यवंसिजातका लाइ छु हजार सम्मको 
भूभाग जागीरमा पाइन्छ । यरते क्रमले रोलकाटिएका तथा वी र सी 
श्रेणी का प्राइमिनिष्टर बंशजात कण लइ॒रूजाई वार्षिक छ दजार देखि 
१० इजार सम्मको ठेकिएको जागीर तथा अन्य वंशज्ञात नेपाली लाइ 
वार्षिक ३ हजार देखि ३ हजार सम्म ठेकिए को जागीर भूमि हुन्ड । 

यसे क्रमले मे० कप्तान को १५००) सय वार्षिक को जागीर रूपमा 
जमीन, कप्तान लाइ १२००) सम्म को, जंगीका लेफ्टिनेन्ट लाइ ९००) 
सम्म सुबेदार लाइ ३६०) सम्म को वाषिक आयको जांगीर रूपमा 
भूमि मिले को हुन्छ । जमादारकों तलब १६) ८० मासिक, हृवल्दार 
का १६, मात्तिक तथा सिपाहल्षे १०, ११, १२, १५, सम्म मासिक 
तलब पाउदछन । 


धार्मिक पदाधिकारी र निजमती का 
पदाधिकारी हरूको 


खानकि 
राज्यका श्रेष्ठ धार्मिक पददरूमा घमधिकारी गुरु प्रोह्दित 
महाराजधिराज का गुरु प्रोहितहरु हुन्छुन्‌ | इनको मुख्य आय महाराज- 
घिराज परिवार मा जन्म देखि मरण सम्म परिश्राएका यावतीय दान 
प्रदान, नेपालीय प्रजाजन इरू द्वारा जम्मा भएको साबंचन्द्रायणको 
रकम र त्यसका श्रकात्रा राज्य वाट बाधीएको वार्षिक भत्ता स्वरूप 


दरमाहा हो । े 
अधि गोरखेश्वर श्री ५ रामशाइका पाला देखि गे।खाराज बंशका 


शुभेच्छु पूर्मिया ब्राह्मणमा अर्ज्याल खदाल भट्टराइ पाण्डे थरका 


९१ निजामती अफसर 


पंडित तथा योग्य मानीष इरू गुरु प्रोहित हुन्थे | पछि श्री जंगबद्दादुर 
कँवर का पदोन्‍नतिमा वर्तमान कालका गुरु प्रोह्षित हरूका पूर्व पुरुष 
श्री विजयराजले ठूलों साहायता गरेको हुँदा कुमाई आाह्ययइरूले यो 
पदमान पाएको दो 

नेपालका धर्माधिकारी बढ़ा गुरुज्यू लाई वार्षिक २५) हजार ठेकिए 
को जागीर को भूभाग, नायत्र बड़ा ग़ुरु ज्यू छाई वाषिक १०) इजार 
गुरु प्रोहित लाई वाषिक १०) हजार तथा क्रमशः गुरु बंश जात हर 
एक सदस्य लाई भत्ता भनी ठेकिए को भूभाग छ | 

कुँवर दलका गुरू प्रोहित इरू पनि नेपालका सन्मानित धार्मिक 
पदाधिकारी हुन्छुन्‌ू । इनी इरू पुर्विया सत्याल थरका ब्राह्मण हुनू । 
इनीहरूलाई पनि हिजो आज गुरू प्रोहित भनिने अधिकार भीमशम्सेर 
द्वारा दिशएकों छ । 


निजामती अफसर तथा कारिन्दा 


निजामती भारदारको सर्वोच्च पद प्रधानामात्य किंवा प्राशमिनिष्टर 
हो | यस॒ पछिका उच्च निजामती पद हरूमा केंवरखलकका राणा दल विशे- 
घले रोल क्रमले आफनो एकाधिकार राखेकोछु | यस वाहेक जिल्लाका, बड़ी 
हाकिम, धड़ाकाजी, काजी, सरदार, मीर सुब्षा, सुब्वा, ना, सुठ्भा, डिठठा 
खरदार, ना० खरदार, मुखिया, ना० मुखिया, राइटर ना० राइटर, 
नौसन्दा प्रभ्मति निजामती पद छुन्‌ । जिल्ला २ का बढ़ा द्ाकिमको 
पद पनि दिजो आज बी० सि० श्रेयीका कैंवरखलकका राणा इछले 
आफ्ना एकाधिकारमा राखेको छु । 

नेपालका बड़ा काजी लाइ वाषिंक १२, हजार, काजी लाइ वार्षिक 
« देजार, सरदार लाई वार्षिक ३६०० सय, मोर सुब्वालाई वार्षिक २४ से 
झुव्वालाई वार्षिक १६, से० ना? सुब्भालाई १२, सै० खरदार लाई ६००) 
लप्टेनलाई ६ देखि ९ से० डिठठा लाई ६०० से, मुखिया लाई ३६०, 

कै 


नेपाल को इतिहास ९२ 


देखि ४००, स० सम्म बार्षिक तलब ठेकिएको छ। वैदार १४) रुपया 
मासिक तथा नौसिन्दाले ९, देखि ११, मासिक सम्म पाउदछन । 


शाह वंशका नेपालका महाराजाधिराज हरूकी नामावलो 


१ द्रव्यश।इ--( १४४६-१५०७० ) 

२ पुरनदरशाह-( १४७०-१६०४ ) 

३ छुत्रशाइ--( १६०४-१६०६ ) 

४ रामशाइ--( १६०६-(८६३३ ) 

५ डम्बरशाइ--( १६३३-१६४२ ) 

६ कृष्णशाइ--( १६४२-१६५८ ) 

७ रुद्रशाइ--( १६५८-१६६९ ) 

८ पृथ्वीपतिशाइ--( १६६९-१७१६ ) 

९ वीरभद्रशाइ--( राजा न हुँदे वरलोक मये ) 
१० नरभूपाकशाइ--( १७ ६-१७४२ ) 
११ पृथ्वीनारायगशाहइ--( १ ४२-१७७४ ) 
१२ सिंदप्रतापशधाइ--( १७७४-/:७७७ ) 
१३ रणबहादुरशाह -( १७७७-१७६९ ) 

१४ गार्वाँखयुद्ध वीर विक्रमशाह - ( १७६९-१८१६ ) 

१५ राजेन्द्र वीर विक्रमशाइ--( १८१६-१८४४७ ) 

१६ सुरेन्द्र वीर विक्रमशाइ--( १८४७-१८८१, में तारीख १७ ) 
१७ तलोक्य वीर विक्रमशाइ--( जन्म १ डिसेम्बर श्ए३७ ) 
राजा न हुँदे स्वर्ग ) 

श्८ पृथ्वी वीर विक्रशशाइ-( जन्म ८ श्रगस्त ८७४ ) 

( १८८१-९११, डिसेम्बर ११ ता० राज्या रोहण ) 
१६ त्रिभुवन वार विक्रमशाइ--( जन्म ३० जून १९०६-१६११ ) 


प्रधान मत्रो दर 
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नेषपांलकों इतिदांस ९४ 
रणउद्दीपका पालामा नपालामात्यका उत्तराधिकारकी क्रम 


(१) रणउद्दीप 

( ९ ) जीतजज्ज 

( ३ ) पद्मजज्ञः 

(४ ) ऋरणवीर जज 

(५) जुद्धप्रताप जद्ज इनी जज्ज॑बदादुर कां नाती र जगतज॑जू का 
विव्राहितः जी का पुत्र थिये | इनका पिता को हत्या भणएके 
बखतमा इनी पनी कांटियेका थिए | 

(६ ) केदार नरसिंह ( बदरी नरसिंह का पूंत्र ) 

(७ ) वीरशमशेर ( धीर शमगरोर का पुत्र ) 

(८) अम्बर जग ( जगतशमशरे का पुत्र ) 

( ६ ) धीननरसिंह ( बदरीनरसिंद का पूत्र तथा रखोदीप की 
धर्मपुत्र ) 

(१० ) खज्ज शमशेर 

(१६ ) भूपेन्द्र जड़ ( जगत शमरोर का पूश्र ) 

(१२ ) रण शमशेर 

( १३ ) देवशमशेर 

(१४ ) चन्द्रशमभशरे..' हु 

( १५ ) भीम शमरोर 

( १६ ) पतेह शमसेर॑ 

( ९७ ) ललित शमरोर 

( १८ ) जीत शमशेर 

( १६ ) फ्लैमैरवनरसिद्द बंहार्दुर 

( २० ) पक विक्रम ( भम बहाहुँर की पुर ) 

मायी जस्का नारडेंका अगाडिए यस्‍्तो चिन्ह छ तिनीहरू मिंभेनी पुत्र 

हुतू। यत्र सूचीमा लेखिएका श्ररू मानिस इहरू अबवा परिवार का 
सानिस इरूले भात खान सक्तेननू | 


कम... 8 हे 


९५ मंत्री हरूको रोल 


चन्द्रशभ्सेरले तेयार गरेको प्रधान मन्त्री पदका 
लागी उत्तराधिकारको क्रम । 


( १ ) प्राइम मिनिष्टर र माशल चन्द्रशम्सेरजज्ञबदादुर राणा जी० 
सी० एस० आईं० ( १९०५ ) जी० सी० बी०, ' १९०८ ) डी० सी० 
एल० ( १९०८ ) जी० सी० वी० ० ( १९११ ) जी० सी० 
एम० जी० ( १६१९ ) 

(२ कम्यांडर-इन्‌ चीफ जनरल भीम शम्सेर जद्भ॒ुभदादुर राणा 
के० सी० बी० श्रो० १९११ ) के० सी.एसु० आाई० ( १९१७ ) 

(३ ; सिनियर कमाण्डिग जनरल भर शमशेर जक्छ 'हादुर राण! 
पश्चिमी कमाए्ड ) के० सी० आई० ई० ( १९१७ ) 

(४ ) कमारिंडग जनरल धमं समसेर जंगबहादुर राणा ( पूर्वी 
कमाण्ड ) 

(५ ) कमारिंडमक जनरल रुद्रशमसेर जंगवद्दादर रास ( दक्षिणी 
कमांड ) 

(६ ) कमारिहग जनरल पद्म शमसेर जंगबहादर राणा , उत्तर- 
तफका कमासड ) 
के० सी० श्राईं० ईं० ( १६९१ ) जी० बी० ई«% (१६२० 9 

(७ ) छीजनररू तेज शमशेर जक्लबहादुर राणा के० सी० 
आाई० ई० ( १९१९ ) के० बी० ई० ( १९२९१ ) 

(८) जनरल मोहन शमशेर जक्लपद्दुररणा के० सी० आई० 
६० (६९२४ ) 





१- भिन्नमित्नें दिशा हरूका कर्मांडइरू आफना श्राफ्ना महत्त्व 
का अ्रनुसार--क्रमते लेखिए का छुनू । उन्नति जन्मतिथि का ऋमा- 
नुसार इन्छ 


नेपाल की इतिहास ' ९. 


( ९ ) जनरल प्रताप शमशेर जड्भबहादुर राणा | 
(१० ) जनरल बबर शमशेर जज्भबहागुर राणा के० सी० श्राई० 
है० “ १९१६ ) के० सी० एस० आई० ( १९१६ ) जी० बी० ६० 
(१९२० ) 
११--लेफ्यिनेन्ट जनरल चहादर शमसेर जज्ञबहादुर राणा के० 
भी० ई० ( १६२४ ) 
१२--लेफिटनेन्ट जनरल शमसेर जन्जञबहादुर राणा । 
१३--लेफ्टिनेन्ट जनरल अम्मि शमसेर जंगत्नह्मदुरराया | 
१४--लेफ्टिनेन्ट जनरल सिंह शमसेर जंगबहादुर राणा । 
१५-- मेजर जनरल इरि शमसेर जद्जंबहादर राणा | 
६--मेजर जनरल प्रचश्ड शमसेर जंगबहादर राज] 
१७, - कनल भूपाल शंमसेर जंगबह्द्र राणा.। 
१्८--मेजर जनरल कृष्ण शमसेर जज्भबहादुर राणा । 
१९ - लेफ्टिनेन्ट कनेल सूर्य शमसेर जद्भबद्दादुर राणा | 
२०--मेजर जनरल विभ्ु शर्मंसेर जज्ञबहादर राणा । ३ 
मेजर जनरल शंकर शमसेर जंगबद्दादर राणा । श 
२२--लेफ्टिनेन्ट कनल नारायण शमसेर जंगवहादर राणा | 
२३--मेजर जनरल मदन शमसेर जंगबद्दादुर राणा 


2274 शम्सेरका पालामा भएको उत्तराधिकार भाह क्रम 


--युद्द शम्सेर जै, वा. रा. 
२--पह्म शम्सेर ज॑, था. रा. 
३--मोहन शग्सेर ज॑ं, वा, रा. 
४--वबरशश्सेर जं, वा, रा. 
६--केद्ररशम्सेर जं, वा. रा. 

'६- घहादूर शस्सेर जं, वा, रा, 


5७ “८ जनाका रो 


७-- अं परिसम्शेर जं, वा. रा. 
८-- सिहसम्शेर जं, वा, रा. 
९.....हरिशम्सैर जं, वा, ग, 
१०--कष्ण सम्शेर जं, वा. रा. 
९१--सूयसम्रर जं. वा. रा, 
१२५---शंकरसम्शेर ज॑. वा. रा, 
१३- नारायणसम्शेर जं, वा. रा, 
२४ -- मदनशम्शेर जं. वा, रा. , 
युस उप्रात्त यूचीमा न आएका कंवरखलकका -रोणा जनरल हइृदका 
विवाहिता घष्टिका पुत्र उमेर ले पदक्रममा आउंँछुनच )! 
१--वतंमान प्राइममिनिष्र मोहन सम्शर राणा 
२ - कमारइर-हन-श्रीफ मिनिष्टर बबर सम्शेर राखा 
६- पश्चिम तफंका कमार्रिडिड जनरल केशरसम्शेर राणा 
,9- पूर्व तफेका कमारिड्क् जनरल बद्दोदुर सम्शेर राणा 
“ ५...-दक्षिण तफेका कमाणिडिडः जनरल श्रप्मिसम्शेर राख 
. ६--उत्तर तफका कमारिडड जनरल सिहसम्शर राख 
७--जनरलू हरिसम्शेर राणा 
धं--जनरल प्रचरड तम्शर राज! 
९-ऑअनरल क्ृष्णसंशर राखा 
' १०--जनरल शब्जुरसंशर राणा क्‍ 
११--लेफूटिनेए्ट जनरल नारायण सं० रा७ + 
१ २--लेफ टिनेण्ट. जनरल मदन संछ र0 - 
१३-- लेफूटनेण्ट जनरल एकराज सं० रा० 
१४- केफूटिनेण्ट जनरल शूर सं० रा० ह 
१४- मेजर जनरल कल्याख सस्शेर राणा 


भ्फे 


| 


मेपालकों इतिहास दर्द 


१६ - मेजर जनरल लक्ष्मण सम्शेर राण। 
(७-- मेजर जनरल बसनन्‍्त सम्शेर राणा 
.१८--मेजर शनरल मृगेन्द्र सम्शेर राणा 


१९--मेजर जनरल ब्रह्म सम्शेर राणा 

२० - मेजर जनरल नससम्शेर राणा 

२१--मेजर जनरल शारदासम्शेर राणा 

२२ - मेजर जनरल अजुनसम्शेर गणा 

२३--मेजर जनरल विजय सम्शेर गण 

२४--मेजर जनरल अरूण सम्शेर राणा 

२५- मेजर जनरन साम्राज्य सम्शेर राणा 

२६ - मंजर जनरल केन्द्र सम्गोर राणु। 

२७--मेजर जनरल युवराज सम्शेर राणा 

र्८-- मेजर जनरल हरिद्वर मम्शेर राणा 

ई बाहेक राल्दार क्रममा र छाप; जना नवयुत्रकर १०१२ जना शिशु 
भात्री ठेकेदार कर्णुलडरू गरी ऐल्देका रोल्दार हरुको सखया ४८ हुन्छु । 

इने माथि लेखिएका ४८ जना मनिस नेपालका भाग्यविधाता 
शासक, शोषक तथा मोग-कर्ता हुनू | जंगभहादुर केरराणाका पाला देखि 
इने कंवर खलकका मानिसमा जेठाका मृत्यु पछि भाई क्रमले नेपालका ठे केदार 
मुख्तियार हुन्छुन्‌। देशका खजानामा माह रोल ऋभले हुने प्राइममिनिष्टर 
को एकाधिकार हुन्छु। जज्डी निञञामति व्यापार ऐन-कानुन सवेमा 
त्यसको इच्छाने सर्बोपरि हुन्छु । नेपाल देशका प्रत्येक बर्दूं, प्रत्येक मानिस, 
प्रत्येकस्थानका. द्वर्ताकर्ता विषाता इने हुन्हुन। स्वयंभू ठेकेदार 
मुख्तियार हे आफनो जिह्ाागत कानूनका अभ्रघिकार बलते निरप्राधं।लाई 


' मृत्युदंड र हत्याकारी सम्म लाई मुक्ति मान सम्पत्ति दिएमा त्यललाई रोक 


कुने शक्ति छैन । 


९९ ए८ अनाको रोल 


इने ठेकदारइरूका हातमा राजकोष, गोछिगद्धा र नेपालका 
रात्नाभागकी साँचो रहन्छ । प्रचुर मात्रामा बन्दूक गोछिगद्दा, 
स्नेनमनम भेसीनगनइर आध्मरज्षा लाई ठेकेदार दलका सर्दार ले 
ग्राफु बस्ने घरमा राखेको छु । देशका रक्षा लाई संगठित गरिएको नेपालको 
जज्जी का १७) रु० दर माह पाउने २४००० सैनिकइरूले ठिकेदार दलफो 
संतरि को काम गन पदछु वा उनका हुक्रुमले संसार भरिकां कहिं वा 
कसका युद्धभूमिमा गधन दिनु पदछ । देश काय संचालन र राजस्थ बसूलि 
का निमित्त संगठि पुग न पुग १२००० द्वारोहारो २०) २० दर माह पाउने 
निजामति का कर्ता इरू लाई पनी दल विशेषले आफनो करिया तुल्याइ 
ल्याएका छ। नेपालका निरीह तथा निर्वोध जंगी तथा निमामति सैनिक 
घा कोर्य कतों लाई फौजी तालिम र कचहरी कार्य वाहेक अ्ररू कुने 
प्रकारको शिक्षा दिशज्न । ठेकेदार दलको हुकुम श्रमान्य गरेमा ज्पू घन जाने 
[ श्रातंकले तिनी हरूले ठेकेक्र दलका सजिमा चलन कर लागेको छु। 
पस॒ प्रकार ३६००० भमानिष का क्लले ६४००००० प्रणाजनको 
सत्व अपहरसप॒ गरि नपाल का देशद्रोही ४८म जना कँवर दल का 
लूटेस हरू र॒ तिन्‍्का पिद्ट भनाउदा हरूले दुनियाका आखाँमा कारों 
हाले का छ | इने ३६००० निजाप्तति र जज्ञी का जागीर इरूलाई 
दिने खर्च र कैंयर खलकका राणा इरूका दरत्ारमा बस्ने केटि, सुस्र, 
तालिमे र निजि स्टाफ का मानिष, आपना पिट्ठ गुरू प्रोहितइरुलाई दिनु 
पर्नें दरमाहय र भी ४ सद्ाराभाजिराजको भाहुली खर्च र दरबार ख् र भाई 
खलक साहेब्जू चौतरिया हरूकों भत्ता को खर्च जो वष फो एक करोड़ 
जति होला त्थो कार्टी राज्यका आयको बॉकी रहैको नगद आठ करोड़ 
रुपया ( जामीर भूलण्ड को श्राय घादेक ) सालिन्दा दल का सरदार का 
| सोउसा बि6देशका बंकमा जमा हुनछ । राज्यका युठी बन्दोबस्त अड्डाको 
आय पनी घुस न पुग ६२० ०० ००) को छ । त्यस मुठीका आयका रूपयाले 
गरीब भरक। केंचर ललकका सझर इरू लाई निर्न्याजि ऋण, बक्सिस २ भा 
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हु दिश्न्‍्छ । नपालका कालेज, स्कूल पाठशाला, हास्पिदल, औषधाल्य 
सढ़क पूल अल कज्ञ इरूको यसे गुठी प्रचनन्‍्ध आयसे चलेको छु । 

बूटिस काल्मा चालीस करोड आजादी भएकों भारत साम्राज्य 
भएका जिदेशी भायसराय ले सालको दरमाह २५००००) पाउँथ्थो । 
भारतका ६ करोड सम्म आजादी मएका प्रत्येक प्रान्तको विदेशी गवनर 
हरूमा बम्बईको गवनर ले १२००००) इ पन्‍्जान्न बिदार र वर्मा को 
गवर्नरत्ले ९६००० वर्षको, सेन्‍्ट्रेल प्रान्‍्तको गवनरत्ते ७२०००) आसामका 
गवर्नरले ६६०००) र सामा प्रान्त को गबनेर ले ४८०००) सालको 
दरमाइ पाउँथ्यो । ह 

बतंमान भारत संघ का प्रेसिडेण्ट बाबू राजेन्द्रप्रसाद को दरमाह 
१२५००००) वर्षिक छु । भारतका प्रधानमंत्री जवाहरव्मल नेहरू लाई नेर 
६१०००) सालिन्दा मिल्छ । भारतीय प्रान्तका गवर्नर हरूमा कसेफ़ो 
पनी ५००००) भन्दा बठता वाषिक दरमाइ छैन । 

४००३३२०४२८०५० डालर ( १२१४ अरच रुपिया ) का आमदनी 
हुने अमेरिका संब राज्यकों प्रेसडेण्टले दरमाद ७५०००) डालर ( करीब 
५२००००) रुपिया मेन्ह्दा पाउछन । फ्रान्सको प्राइमिनिष्टर ले ४००००) 
पीए्ड ६००००० ) सालको दरम्गह पाउंछुन्‌ू । भारत, कनाडा, 
अफ्रिका संयुक्त बृटिश साम्राज्यका प्राइमिनिष्टर को दरमाह ५७००) 
पौन्ड ( ७४००० रुपिया ) प्रतिमास यरियो । &५००००००० जन* 
संख्या मएका विशाल चीन साम्राज्यको अधिनायक चाह्बुफाइसेक को 
वार्षिक दरमाइ ३१०००००) थियो | 

तेस ठाऊँमा नो करोड आमदनी र ६४००००० चनसंख्य 
भएको हांम्ना नेपालका स्वयंभू प्राइमिनिष्ट ले वैषरीतले ल्रिएकी 
३६५०००००) वार्षिक दरमाह र नेपालकों समस्त आमदनी मा खर्च 
मात्र लाई छाडी बाँकी बाँचेको श्राठ करोड़ रुपिया छाई नोट पटनीका। 
निहुँले बिदेश पठाई आपना नाम जम्ता गनें लूटको संसारका श्रन्य 


। 


५०८ ु परापूव कात्ड 


महान्‌ देशका प्रेसिडेश्ट वा प्राइमिनिष्टर ले पाउने दरमाइ र स्वदेशी 
केंव खलकका लिएका स्वयंभू राणा पदाधिकारी €रूकों दरमादह 
तुलना गर्नोंस । 


नेपाल को इतिहास 
परापूर्व काल 


जस्का भाल लाइ नांगराज को स्तरेत शुश्र धवलागिरिल तुषार 
मुकुट दिएको छ, जसका द्वदयमा पवित्र सप्त गंडको र सप्त कौशीकि 
प्रवाहित छन्‌ , जस्का चश्ण॒मा भक्ति धमले अवनत भाग्तवर्ष प्रणाम 
गदे छ, ति द्वाम्नी माता जननी जन्म भूमि नेपालक्री अन्दना गरी नपालका 
इतिद्दासको प्रारम्म गदेछू । 

नेपाली हरूले वास गरिएको हिमालय तराइ को पहाढी अश लाइ 
तिब्बत र हिमालय का उत्तरीय अंशमा वास गनें अनाय हरू अपना 
भाषामा पाल देश भनन्‍्दछन्‌ | पाल शब्दकों तिव्वतीय अथ पस्मिना 
( ऊन ) है तथा नेपाल देशमा पस्मिना भएकः माल ( वस्तु ) हरु विषेश 
जर पाइने हूँदा त्यसलाई विनी इसरुल पाल देश भनी भनेको हो। 
नेपाल देशका पूर्वका अंश र सिक्विम प्रदेश लाइ त्यहाँका मानिष 
हुई ने! भनी ग्दछुन र उत्तरीय हिमालयका मानिष इसुले 
घर गरी वस्न हुने पहाड़ी गुफा इरू लाइ पनी “ने' भन्‍्दछन्‌ । तिव्बतीय 
( भोट प्रदेश का ) लछामा इरुका भाषामा ने शब्द को अथ पत्र गुफा 
वा देवता हरुले घास गरिएको पविन्न स्थान भन्न लिइन्छ, तसर्थ नेपाली 
हरूले वास गरिएको हिमालय तराइ को पहाड़ी अंश पान देश र 
काशाष्तुप २ स्वयंभुनाथ आदि भएका 'न! रूपी पवित्र स्थानहर भएको ले 
त्यस्का समिष्ठिले देश का नाऊ नेपाल परेको हो। 

परापूब कालमा कुने “ने नॉर गरेका महर्षि वागमति र किष्शामरति 
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का संगमस्थलमा तपस्यागरि वसेका थिए। तिनेका आशानुरूप नेपालका 
तात्कालिक राजा हसुले देशको शासनव्यवस्था चलाएकों थियो। इने 
महर्षि “ने” मुनि द्वारा पालित भएकोले देशको नाँऊ नेपाल परेको 
भन्‍ने कथा पावंत्य वंशा।वलिइरूमा लेखिएकों छु । 

भारतीय पुराण ग्रंथ मदँको स्कन्घ पुराणान्तरगतको नागरखंड, 
सह्याद्रिखंड, देविपुराण, बृहन्निलतंत्र, वाराद्ितंत्रका कथानक हृरूमा 
परापूर्व कालमा नेपालमा सर्ग प्रथम ज्योतिलिद्ग को प्रादुर्माव भएदो 
कथा र श्लेष्मान्तक वनको सामान्य वर्णन पाइन्छ। स्कन्ध पुराणको 
दिमवत्‌्खंडमा नेपालको विशेष वर्णन भए पनि नेपाक को तात्कालिक 
इतिदासको यथार्थ रूप रेखा देखन सर्किदैन । 

बौद्द तंत्र ब्रौद्ध स्वयंभू पुराणले नेपालको प्रारम्मिक इतिहासका 
विषयमा विषेश प्रकाश दिएको छु। इतिहासका प्रारम्मिक कथामा 
उपरोक्त सनातनी पुरा्ट र त्रौद्ध पुराणइरूमा केहि विभिन्‍नता भए, 
पनि नेंपालठका राजाहरूका नॉऊ, तिन्‍को शासनक्रालक” विषयमा 
जैरे जसो सहश्यता देखिन्छ । नेपालका प्राय; सबे बंशाबलिका लेखक 
हरूल आफना इतिहासको प्रारम्म भौद् पुराखणका कपानकका आ्राधारम। 
गरका छ॒न्‌ । 

परापूर्मवका राभाहरूका समय अन्वेषणमा विदेशी तथा भारतय 
परान तत्ववेत्ता र प्रो० दिल्ली रमणरेग्मीका मनमा अनेक विभिन्नत। 
देखियेकी छ | मैले त्यस विभिन्नताका बितडडा बादमा न परी वंशावली 
का क्रमले इतिहासकों धारा मिलाडने प्रयत्न गरेको हूँ | 

जसरी राजतरंगिणी तथा नीलपुरायादि संझकृत भाषा का 
ऐतिहासिक पुस्तकहरूमा अ्रत्रि परापूव. कालमा काश्मिर देश यउठ। 
ढूलो दद थियो, त्यसझाई महर्षि काश्यपले पहाइको डांडो काटेर पाने 
गाए. पलछि त्यों दह मनुष्य बास योग्य भएको थियो भर्म 
लेखेकी छ, त्यसे किसीमल हिमवत्खंड ओआदि पुराण ग्रंथ रूम! 
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नेपाल्न परापूब कालमा नाँऊ का आकार को टूल्मे हद थियो, त्यसलाइ 
कुनै महात्मा ' “गोखौज” मेजर पस्तका लेखेके नार्थि तथा कैप्टेन माँरिस 
का कथन!नुसार ओद्ध मार्गी मतले मंजु श्री र सनातनी मतले विष्णु ले ) 
डाँडी कार्ट पानी निकालेर त्यस ठाऊ लाइ मानिष वस्न हुने बनाएक। 
थिए भन्‍ने लेखे को छु । बौद्ध पुराण तथा त्यसका आधारमा लेखिएको 
पार्वत्य बंशावलिदरूमा पनि नेपाल पदढिले यठटा हद थियो भन्ने 
लेखेको छ । 

ब्तंमान नेपाल खाल्डो ( दून ) को परापूवकालीन नाऊ नाग 
हुद थियो, सत्ययुग कालमा विपरिव नाऊँका प्रथम बुद्ध 4 नागहृद 
( नेपाल ) मा आएर चेत्र शुक्ल पूर्णिमाका दिन हृदका मामा एटा 
कमलका विऊ रोपेका थिए । त्यस कमलका विऊबाट उम्रे को फूल छु 
सहिना आश्विन शुक्ल पूणिमाका दिन पूर्णुरूपले फक्री सकेको थियो । 
त्यसै कमल्का माँकमा ( बौद्धमार्गी मतल्ले स्वयंभू नाथको र शिवमार्गी 
मतले पशुपतिनाथको ) ज्योतिमय मूर्तिको प्रादुर्मोब मएको थियो । त्यो छुरा 
रुव॑त्र फांजएर शिखिनामका द्विठीय बुद्धले फुल्लोचगिरी ( फूलचोकको 
लेक ) मा आसन बॉँघि भगवानको ज्योतिमय मूर्तिकों दर्शन गरि जन्म 
सार्थक मानका थिए। पछि त्रेतायुगकालमा विश्वभू नाऊंका तृतीय 
बुद्दले ग्रापना शिष्य मडलिका साथ फुल्लोच गिरिमा श्राएर एक लाख 
फूललें ज्योतिर्मय, भगवान्‌का पूजन गरेका र त्यस नागहुदकों पानि 
बाहिर गरि स्यसलाई जनवास योग्य गराडन प्रयत्न गरेका थिए | तिने 
ताक चीन देशवाट आ्राएका मंजुश्री वोघिसत्व ले ज्योति: स्वरूप भगवान 
का आराधनाका निमित्त महाद्योपोखर नगरकोट ( महा।मंडप गिरि ) मा 
बसाई गरि, तीन दिन शअ्रद्दोरात्र अनिमेष दृष्टि राख ज्योति: स्वरूपको 
स्तबन गरेका थिए | मंजुश्रो लें श्रापना “बरदा” र “मोक्षदा” नामका 
शक्तिका अनुकम्पाले नागहुदका अवरुद्ध ( रुकेक्रो ) पानी निकाल्ेर 
त्यस ठाऊँ ल.ई मनुष्य वास योग्य बनाए । तिन्ले महामंड़प ग्रिरिका तल 
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तिरको शशखलामा आई, वारी पारी फुल्लोब ( फुलचोक ) र थ्वानोच 
( कट॒वाल द माथि को डाँडो ) मा वरदा र मोक्षदा लाई स्थापित गरि. 
त्यस शंखछाका माँकमा काटेर नागहुदकों निमेका पानी बाहिर लगेका 
यिए | गिरि श्र खछा का मक्का काटियेको त्यों स्थान कठुवाल दह 
फर्पिडका पुछारमा पदंछ | हिजो श्राज त्यसलाई चक्रतिर्थ भन्ददुन्‌ । 
त्यस मार्ग वाट पःनी वग्न थाल पछि त्वयस हुदका करकोटक वाहेक का 
अरू यावत नागहरू पानीका घाराका साथ नेपाल बाट वाहिर भए। 

नागहुद अर्थात्‌ नेपाल खाल्ड।को जम्मे पी र साथ साथ नाग कुल 
समेत बगेर वाहिरिए. पछि मंजुश्री ले पद्मकराष्यगिरिमा श्री गुह्ेश्वरीको 
बीज मंत्रकों स्थापना गरेका थिए। तिनले त्यस गिरिमा 'मंजु पत्तन' 
नाऊँको गाऊँ चअसाएर आफ्ना शिष्यहरूलाई तहीं बस्ने आदेश दिर ॥ 
पलछि आफ्ना शिष्य मद्ठे धर्माऋर नाऊ गरेका भक्त शिष्यलाई त्यस 
गाऊं को राज्याधिकार सुम्पि आ्फु चीन फर्कका थिए | 

त्यस घटना पहछि मंजुपत्तनमा ( नेपालमा ) क्रकुच्छुम्द. नामका 
चतुर्थ बुद्ध आएका थिए.। तिन्‍ले नेपाल्मा जलकों अमाव देखेर मगवती 
गुहोश्वराकों प्रार्थना गरे। तिन्का प्रार्थनाले शिवपुरी पव॑ंतका उत्तर 
तिरवाट स्वयं गुद्मेश्वरी चागूमती गंगाका रूपमा प्रकट भदत्र्‌ | वामगती 
गंगाको उद्‌धम स्थान लाई,वागद्वार मन्दछुन्‌ । वामगृती नदी बग्न थाले 
पद्धि ( नेपाल ) मंजुपत्तन को जन संख्या निक्रे बढ़ेको थियो। तिनैताक 
निसंतानी राजा धर्मांकर स्वर्ग भएको ले बुद्ध क्रकुच्छचुन्द ले घर्मपाल 
नाऊँका मानिष लाई ( नेपाल ) मंजुपत्तन को राजा बनाए, । इने धरम्म- 
पालका बंशका राजा सुधन्वा अयोध्यापति महाराजाधिराज भगवान्‌ 
रामचन्द्रका समकालीन थिए. | राजा सुधन्वाले सांकाश्य नाऊकों नगर 
बताई, त्यसलाई आपनो राजबानी बनाएका थिए | इनी जगजननी सिताजी 
का स्वयंवरमा जनकपुर गएका बखत राजा जनकका भाई कुशष्बजका” 
इातबाट मारिए | त्यस पछि राजा कुशध्यबले सांकाश्य नगरको रजाजी 
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चलाए। इनका वंशजहहूले हजारों वष सम्म निर्विन्न सांकाश्य 
( नेपाल ) नगरको शासन गरेका थिए । 
द्वार्र युगक। अन्त काछमा काश्यय नामका पंचम बुद्ध आई 
ज्योतिमूति र गुह्मेश्वरीकों दर्शन गरि गौड़ देश तिर गएका थिए । 
तिन्‍ले गौड देशका तात्कालिक राजा प्रचंडदेव सभ ज्यातितृ ति तथा 
गुह्य श्वरी को माहात्म्यको वन गरे । माहदत्म्मले प्रभावित भएका राजा 
प्रचंड देव नेपाल आएका थिए | तिन्ले नेपालमा महात्मा गुणाकर 
लछाह आफपनो दिक्ला गुद बन.ए। तिनी शान्तश्रीका नॉडले प्रसिद्ध 
भएका थिए। इने शान्तिश्री ले पछि कलियुगका मानिषले प्रत्यक्ष 
» देशन सइन सक्ते छैनन्‌ भनी ज्योतिमू नि छाइ ढाकेर स्यसै ठाँऊमा यड्टा 
चैत्यको निर्माण गराएका थिए । तिनैताक कुशध्वज वबंसका अन्तिम 
राजा निसंतानी मै मरेकाले शान्तिश्रीते गोड राज कुलका यउठ। 
पुरुषलाइ नेपालको राज्यासन दिएका थिए | तव्यस गौड़ रात वंराका 
अन्तिम राज। सिंह देव परम योगी पुरुष थिए। तिन्झा पालामा 
नेपालका वाणिज्य र ब्यापार सिंइलद्बीप ” लंका , सम्म फैलिऐका ले नि 
लाइ सिंहरू पनी भन्‍द थे। आफना अन्त्य समयमा इन्‍्ले प्िद्ध समाधि 
लिएकों थियो | त्यसैका स्मृतिमा आज परय्यन्त ठवहिल टोलमा प्रतिव 
जात्रा हुँदेछ । 
राजा सिद्देव वा सिंहलका राज्यकालमा नेपाज्ञमा ठूलों मेँत्राज 
गए.का थियो । त्यसले «दो नेपालका अनक देवस्थल र वर दरू ध्यंत 
भएका थिए. | त्यसे बलत गौडेश्वर प्रचंड देव वा शान्तिश्रीते ब्योति 
मृर्ति द्ाकि बनाएको चैत्य समेत भत्केको थियो। 
त्यसफा अनेक काल पछि नपारलमा मदर्षि “जे? मुनिको समय 
श्राउ छ | त्यस बखत नपालमा। भगवान्‌ कृष्ण चन्द्रका साथ आएक। 
ग्याल बंसीहरूकी संखया अधिक यिया। तिने ग्याजनहरू मद्ध यदय 
गोपाल की ने नाऊ की दुधारू गाई यिइन्‌ | दुररू भएर गगनि तो गाई 
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आपनो दूध दिदेनथिन्‌ | निर्धारित समयमा जंगल पसी क्‍ये वेर पहछि फर्कर 
आउने तिन्‍्को रोबिन्दाका नियम थियो | एक दिन गाईका धनी ओपाल 
ले ई गाई से कहाँ जाँदी रह्छित्‌ मनी बुभन तिन्‍नको चियो गन 
थिल्यो । श्रापना समयमा ती न नॉउ की गाई गोठवाट निरकी जंगल 
मित्र पसि, कुने एक ठॉँऊमा उभमिशन्‌। गाईले डमिना साथ स्वय॑ 
(तिन्‍्का थुनवाट दूधका घारा बगी त्यस ठाँउलाई सिचित गने थाल्‍यो । 
गाईका पछि लागी चीयो गर्न ग्वाललाइ त्यस कुराल निके आश्चय 
भयो । गाई फ़के पांछ त्ससले दूध खसेका ठाँऊमा के रहे छु मनि 
खोश्रन लाग्यो। त्यस्आँऊ को मास्तीर को माटी इटना साथ त्यइ 
बाट ज्योति मूर्ति प्रकक' भये। त्यसे ज्योतिका प्रशाशले ती ग्रेपाल 
तद्दी भस्म भए। त्ये ज्योति जगदीश्वर पशुपति नाथका ज्योतिर्लिज्ग 
रहे छु। यस किसमले सनातन कालको देवल भत्केर त्यसका माटाले 
पुरिएर लुस भइ वबसेको ज्यातिर्मय भगवा न पुनः प्रकट हुनु भयेका हो । 


१--गोपाल वंशीय नेपालका राजा हरूको बंशावली । 


त्यो समाचार सुनेर महृषि ने मुनी त्वस टाँऊमा पाल्नु भयो 
तथा. पशुपतिनाथकी ज्योतिमू तिको दर्शन गरी त्यस्को प्रतिष्ठा 
गनु भयो। ज्योतिलिड्वि को दशन पाई भस्म भएको गोपाल मुखियावा 
छोरा भुक्तमान गुप्तलाई नेपालको शासक बनाउन भयो। 


यस्ता प्रकारले गोपाल गंशमा प्रथम नेपालकी राज्यलद्टमी ले बरमाला ' 
चढाइन्‌ । गोपाल वंशीय प्रथम राजा भुक्तमान गुप्तल्ल “८ वर्ष सम्म 
राज्य गरे | इनका राज्यकालमा श्रीपशुपतिनाथ को प्रादुर्भाव तथा देवलको 
निर्माण मएको हो | इनका छोरा ज्यगुमल्ले ७२ वर्ष राज्य गरेर क्रमशः 
परमगुप्तले ८० वर्ष भीमगुप्त ले ९३ वर्ष द्वतीय भीमगुप्त ले र म॑ण्य 
गुप्तले ३७ ब्षे विषूतु गुप्तले ४२ वर्ष र यक्ष गुप्तल ७२ वर्ष सम्म राज्य 
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गरेका थिए । सवै मिलाएं र आठ पुस्ता गरी ५२१ वर्ष सम्म गोपाल 
बशीय इरूको शासन रहथों। गोपाल वंशीय गजा इरूकों वास स्थल 
कीर्तिपुकका दत्षिग माताती्थंका निकृुट्मा थियो। गोपाल बंशीय 
श्रन्तिम राजा यज्ञगुत्त निःसंतान भमएर मरेकाले मारतवर्षबाट आई 
_ बरसिंडह नामक एक श्रहार वंशीय पुरुषसे यहाँ को राज्यधिकार 
हाथ लगाए । 


२--अहीर बंशोय नेपालका राजाहरूकी वंशावली 


वरसिदह पछि क्रमल्ले उनका छोरा जयमतिसिंद तिनका छोरा भुवन- 
सिद अन्त्यमा राजा भर । इनका पालामा पूर्व तिरका किरात सरदार 
यहांवरले नेपालमा आक्रमण गरेका थिए । त्यस युद्धमा भुवनसिंदद मारिए 
पतह्लचि नेपालमा किराँव हरूको राज्य कायम भयो । 


३--किराँत वंशोप नपालका राजाहरूकों वंशावली । 


किरात वंशोय प्रथम राजा यलम्धर द्वापर युगका अन्त्य तक 
कलियुगका प्रार्म्ममा भएका थिए। इनका २९ पुस्ताले नेपालकों शासन 
मरेका थिए । इनका मृत्यु पछि क्रमशः इनका बंशघर २ पवि ३ स्कन्धर 
४ वलम्ब ५ हती ६ हुमती, इनका पालामा पांडवहरू बनपास आराएको , 
र अजुनल शिव स्वरूपी किराँत सित युद्ध गरेको र पाशुपतास्न पारको 
थियो । ७ जितेद्राष्टी, इन्नी कौरवपांडव युद्धमा सामेन्न मएका र थियो | 
ठूलो पराक्रम देखाएका थिए। इन्ले आफना यौवनावस्थामा अ्रश्वमेघ यश. 
सम्म गरेको थियो ८ गाली ९ पृष्क, इनका पाछामा शाक्यसिंह बुद्ध नेपाज 
पाल्तु भएको श्रियो। १० शुयमा ११ प्व १२ बंफा १३ रवबन्द १४: 
स्थुडको इनका पालामा सप्राट अशोक नपाल गएका यिए तथा ललितप्त्त- 
नमा अधिकार गरी बौद्ध धममको प्रचार गरेका थिए । सम्राट्‌ अशोकका डरहं ' 
रथुंको प्चिका किराँती राजाइरू गोकणंका जंगलमा यड़य दुर्भेद् दरबार 


री 
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बनाई बस्न थाले १४ सम्राट आशोककी पुत्री चार्मतीले चाबेल नगरबसाइ 
चित्राहाल बनाये की थि.्न्‌ । गाँगरी १६ नस १७ १८ प्योर १९ थोऊ। 
२६८ वर्भ्मा २१ मुजा २२ पुष्क २३ केछु २४ सुगा २४ संसा २६ गुगन 
२७ खिम्बु २८ पातुका, इनका पालामा सोमबशीय राजपूत हराले पश्चिम 
तिरबाट आ्राई आक्रमण गर्दा किराँती राजाइरूले मातातीय लाई छा ढी शंख- 
मूल तीर्थ नर श्री दरबार बनाई बस्नु परेको थियो २९ गस्ती; ई 
किराँती गंशका अन्तिम राजा थिए। इनले सोमबंशीय राजा निर्मिष 
द्वारा पराजित भई भाग्नु पन्‍्यो। यस्ता प्रकार ५२६ वर्ष पहछि किराँत 
राजा हरूक। हात बांट नपालको राज्याधिकार सोमगंशीय ऋत्री हरूक। 
अधिकारमा आएको थियो | ५ 


४--सोमवंशीय नपालका राजा हरूको वंशावली । 


राज्याधिकार इस्तगत गरी राजा निमिषले फुलेच्छ पर्बतमा गोदावरी 
तीरथ नेर आपनो दरबार बनाए । इनेका पालामा नेपाल देखि ४०० 
कोस पर भाश्तका मद्रास प्रान्त की गोदावरी नदीमा कुनें एक महात्माको 
बगेको माला मृगचर्मौदि नेपालका »दावरी हृदमा पाएको हुँदा. स्वसे बेला 
देखि त्यस स्थानमा प्रति बारह वषमा ठूले मेला हुने प्रथा चलेको हो | राजा 
निममिष पछि वंशानुक्रमले ( १ ) मताक्षर (२) काकवर्मो तथा (१) 
पशुप्रेज्ञदेव नेप[लका राजा भए. । राजा पदुप्रेज्ञ देवले कलिगत वर्ष १३२४ 
मा श्री पशुर्पातनाथ का मंदिरिको जीणो द्धार गरी नेपालम। चारैबण॑का 


|, हिन्दू इरूढाई बसाएका थिए | इनका पछि भास्कर वर्मा राजा भए | 


इनको विशाल सैन्य भाहिनी, अनेक देश विजय गर्दे सेतु अन्ध रामेश्वर 

सम्म पुग को थीयो। इनलें देवपाटन नामक सानु ग्राम लाई सुबर्ण 

पुरी नाम राखी समृद्वशाली नगर टुल्याएका थीए। ई मास्‍्कर वर्मा 

सोमबंशीय राजा हरुमा पंचम तथा अ्रन्तिम राजा यिए. । इनले 

श्राफुलाई निःसतःन देखि, शाक्यसिह . बुद्धका संग आएका, गोतम 
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गेत्रोत्पन्न धुयवंशी लिच्छुवी क्षत्री, भूमिवर्मा लाई आ्राफनो उचराधिकारो 
वनाए। ल्यूसैकाले, सोमवंशीय कऋ्ष॒त्री हरू पछि नेपाल्मा लिंच्छुवी राज 
बंशकों अधिकार भएको हो । 


५--लच्छवी वंशीय नेपोलका राजाहरुकों वंशावली । 


नेपालमा पाईएका श्रशोक लीपी वाट अधिकुने कालमा शाक्य वंशाय राज। 
हर राज्य गदथे । तथा त्यूहीं शानावतार शाक्यसिंह बुद्ध प्रकट भई 
चकक्‍सेको थिया भन्‍ने बुकमिन्छु | वायु पुराण र ब्रह्माण्ड पुराणामा 
पनि शाक्य वंशोीय राजा हरुको नामावली पाइन्छ | यसल भगवान, 
बुद्ध पछि शाक्यवंरा।य4 ५।७ पुरुष इरुल त्यहाँ राज्य गरेका थिए भम्मों 
अनुमान हुन्ड । हु 

यस प्रकार सोमवंशीय अन्तिम राजा भास्कर वा पह्षि पराक्रमों 
लिच्छुवी वंशकी नोग्रालमा उदय भयो । पटना का गुप्त सम्राट द्वारा 
प्रसिद्ध लिच्छुवी नरेश सुपुच्य, पराजित भई नेपाल तराईमा आई बसेक्री 
थिए. | इने सुपुध्यका २५ सी पुस्तामा नेपाज्ञको राज्य इस्तगत गरी 
आफन। पराक्रम ले लिच्छुवी हरु आय वतमा प्रसिद्ध भए्का किए | 

मयपि पहाड़ी वंशीक्ली दृरुमा लिच्छुवी वंश मनन हाखिएको 
छैन ता पनि नेपालमा पाइएका श्रद्धास श्रोटा पुराना शिलालेख हर 
घाट लिच्छुबी राजवंशकों नांपालमा राज्याधिकार भएको थाहा पाइन्छु । 
तिने शिलापत्रका आधारमा प्रसिद्ध पुराततवविद्‌ भोमगवानलालले त्यक 
बेशाका नेपा७ठ राजगणको जस्ता घाराबादिक नाम र कारू नि 
गरेका छुन्‌ तवी तल लेखिन्छ । 

१--जयदेव प्रथम श्रानुसानिक सन्‌ $ ई । 

२--देख १२ सम्म का एगारइ पुरुषहदको नामाकला 
छाडिएकोलु । 


नपालका ईतिहास ९११७ 


१३-- बृषक देव ( पन्‍्ञ्रौ लिपी श्रनुस।२ ३ श्रानुमानिक सन्‌ २६ ७६ 

१७- शंकर देव ( पनन्‍्प्नी तथा प्रथम लिपी श्रनुमान सन २८५ ई 

१०--धमंदेव ( राजमती सँग विवाह गरे पन्‍्मौ र प्रथम 
लिपी अनुमान सन्‌ ३०५ । 

१६०-- मानदेव ( प्रथम र पंचमी लिपी श्रमुमान संवत्‌ इ८६-४११ 
धासन्‌ ३२९--३६५ 

१७--महादेव प्रथम र तृतीय, प्रथम र॒पन्प्नौलिपी अमुमांन 


सन्‌ ३६० ई। 

१८- वसंतदेव वा पसत सेन (,, » सेव 
४३४ सन्‌ ३७८ ६ । े 

१९--उदय सेन ( चौथा लिपी अनुसार ) श्रानुमानिक 
खन्‌ ४७०० ई। 


२०-देखि २७ सम्मका आठ पुरुषहरूको नांउऊ पमप्नों 
लिपीमा छैन । 

र२८--शिवदेव प्रथम ( चौथी लिपी अनुसार श्रानुमानिक॑ सन्‌ ६१० 
महासामंत अंशुवर्मा पल्लि महराज लेखन थाले ( पांचौ लिपी श्रभुसार 
श्री हथे संबत्‌ ३४-४५ सन्‌ ६४०-१ घाट ६५१-२ ६ । 

२६--पन्प्री लिपी मा छाड़ि दिएको छ । 

३०--भ्रववेद ( छैटो र श्राठी लिपी अनुसार श्री इध सं ४८ संन, 
६५४-६५५ ई । जिष्णु गुप्त ( नवम र दशम लिपी,, भ्री हर्ष सम्बत ४६ 
सन्‌ ६५४-५० ई | 

३१- पनन्‍्ञो लिपीमा नामछैन कदाचित्‌ विध्एु गुप्त हुन्‌ । 

३२--विष्यु युत्त ( नबम लिपी अमुसार ) 

३३-- नरेन्द्र देश ( नबम लिपी अनुसार श्रानुमानिक सभ्‌ ६६० ई 

2४-- शिबदेब द्वितीय, इनले आदित्य सेनाकी तैथा मौलरी राजा 


१११ नजछत्री वैशीय नेपालका 


कीगवर्मा की कन्या सित विवाद गरेरझा थीए। नमार्वाल, अनुसार 
श्रीदृषे सन्‌ ११६-१४५ सन्‌ ७२५-६-७५१-२ ई 

३५--जयदेब द्वितीय परचक्रकाम गौडोड कलिंडग कोंस॑लाधिपति 
भगदत्त वंशीय इृषेदेव की कर्या राजमती सित इनको विवाह मएकों 
यियो | पन्‍्मों लि. अनुसार आनुमानक श्री हर्ष सन्‌ १५३ का सं० 
७४५६-६० ई । 

उक्त विवरण प्रकाशित भई सके पडी श्री वन्डेल साहेब ले सन्‌, 
३१६ लाईं सुच्तित गनें एउटा अर्को शिलालिपी प्रकाश गरे। यसमा 
अंशुवर्मा को नाऊँ मएकोले फ्लिट सादेवत यक्ष अकलाई गुप्त संबरत्‌ 
अर्थात्‌ ६२४-६ सन्‌ चबताएका छुन । 

डा. फ्लिट सहेबकी मतले--श्री शिवदेवका समयमा खनिएडों 
३१६ अ्रक्लू चिह्ित लिपी ने सब भन्‍्दा परानों लिपी हो। त्यसैको श्राश्रय 
लिएर फ्लिट साहइब्रका समयानुसार संद्धिस राजविवरण प्रकाशित मयो | 
त्यसलाई संक्तित छूपले तल लेखिन्छु । 

१--मान्‌णद वाटः--भट्टा ग्क मद्ाराज लिच्छुत्री कुलकेतु शिवदेक्ले 
महाप्तामंत अशुवरमोका उपदेश वा अनुरोध ले ३१६ ( गुप्त ) संबत्‌ 
अर्थात्‌ सनू ६२५ ई. मा एक ताप्र शासन दिए.। कस शासनका दूतक 
स्वामी भोगवर्मा हुनू 

२-- कैलास कूट भवन वाट ) महासामंत अंशुवर्मा ले ह५ सम्बतू 
३४ देखि ४५ सम्म श्रथौत्‌ सन्‌ ६४०-६४९--५० ई० सम्म राज्य गरे | 

--अंशुवर्मा पद्धि कैतास कूट मवन काट विधा गुप्त का लिपोमत 

सेब्रतू ४८ सन्‌ ६७३ ई० ञरों मानगह का स्वामी प्रवदेवकों नाम छु । 

४--बुफ्त देवका फ्नाती शंकर देवका नातो तथा धमंदेवका पृ 
मानदेत्ं शुप्त संचत्‌ ३८३ सत्‌ ७०४ ई मा राज्य गदये । 

५०-परमभद्रयरक महाराजपिराज शिवदेव द्विताय व रुकत्‌ ११९ 
सने ७३४ ६ मा राज्य गदथे | 
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६-पछि गुप्त संवत्‌ ४१३ सन 3७३२-३६ ई भा मानदेव॑ 
नामक एक राजांको न'म पारन्छु । 

७--बसका पछि द्वितीय शिवदेवकों एक अर्कों लिपीले हंष 
संबत्‌ १४१ सन्‌ ७४८ ई मा राज्य गदथे भन्‍्ने बुमिन्छ ह 

८- मान ग्रहका स्वामी बँंसतसेन गुंस्संवत्‌ ४३४ सम्‌ ७४८ 
ना थीए | & 
६ - जयदेव द्वितीय विरुदपार चक्रकाम इर्ष संबत्‌ ४५३ 
सन्‌ ७५८ ई मा थीए. । इनका लिपिमा प्राचीन लिब्छुत॥_ी राजोगणको 
बंरावली वणित छ | 

१० - राजपुत्र विक्रमसेन गुप्तसंवन्‌ ५३४ सन्‌ र८४ ई मा भए | 
डा. फ़िटले उपरोक्त राजागणका पयौलोचना गरेर निश्चय गरे कों 
मेपालका दुइस्थान मा दुष्टा राजबंश राज्य गदथे | तिन मद्धो एकवंश 
प्राचीन लिब्छुवी गजधंश तथा श्रकों महासमान्त अशुतर्मा बाढ 
प्रारम्म हुन्छ " यसमा निजले दुवे राजागंशहरेको सूचि प्रकाशित 
परेको छु । 


हे 





०३ ००१,-००४ ०३ ४४-५७९४ 5४ 58|0 ः 
2५528. ४३४०६ | 48 - 2[09)38. फड़ि।& | ०३ ५३ ४४ फछे ०8४६४ ४७ ४0४५5 ४४४६-४३ 


शीय राजा 


जे 


च्छ्वी 


हि 








93 ०४४ ४8 ०४ £2०/४] &/28% 

न डे) 
““ 3 3 
“०३. 

- » 
ा श 
-चछो 
०है ०३१ ४४ गेदे॥ /7।६-- ४३ 
“9 


अन्‍--_- हि 


। 

46 है 52 है 

£ ६ ५६४ (६०३ ॥ (0६० 4200[-- 

“०३ ०४ एफ मेदेइ-० 2४ 20४ ३ #ट्वात8-- है 








११४ 


नेपाठ को इतिहास 








जज 


. 48४ ॥४९७१ ॥(|७ ।0 8 | 
७ ऊ 


०३ ५०५०५ 


०2० ४४ ४7 ५६ ३।।३| 
( !१९१| ) ४६५४४ 


0 डे ०५ 


बैढेणे 80 ॥॥ (५४ ४६४०६८ 
( ॥ ९१] ) ४६६१३) 

० &७०*००० ०५१ 

&8 ४5 ४» ३४००६ ४३६४०६४ 


48[२ 





लाभ अज-जओ- 
अनजरनन नस >+- +>०>-+-०- 


।832 2. 


की 





| ०8 |५३७ 33!8% ६४४० ४828 


22६ 3४ 4॥8& ६५ (५ 008 [$६७ ह%॥ पऐल्ड्वा॥:७६ ॥८2- 9॥2-क ०॥ 

| 8 [$8॥४ पथ ६०६ 8 [४६ [१४७ 0 ४2/|२|७ |७ 2४9४७| [६2॥282 
है2॥2४३ "8 ॥७9 28%] '8 20 33 ४2॥>४ ५00७॥9 + [88228 2४४) + +छ॥६ ।$५३४/े (2॥2] ४॥७४ '४%७ 
8!08 ५2 2|0 0४ ।६ ४९६ ह 


०३४ 72७ ४४ ७/॥॥ 


3 व तनमन मनन मन ननननी नी वीनननन>+न+ लत अजित बल अनजनयनत+ *»जन+ >->>>- ०» 


(५2४ &8!/2%: 


५।४॥ 28] 2 '8 (५४६॥१ ॥03% & 8४ ३४2४४ [828]8 80 ४20 है४ $2/७|8 ७४४ 


| ६६ ४३॥ ३॥22]8 ५४७० ४४७ ४|७)३ 8 8] ः 


>> मे ४ ६ हे १३ ) धएटशे४-आ ३ . 
० डेगफ 

० ४४ ०४ ( ८ [६ ४ 8४ ) ४३३|४--९४ 

८है० ०१०० ४७ ( ४ छ ॥ 2३ ) ४६८॥५ - ४३ 
95 #०6) 

7९७३ ४9 ॥।७4॥ ४5 [$ | 88 कक्ष ४३ै४७--४६ 
०8 ०-४ 

“डे 2४ ४8 ४ [६ ०३४ हे ३ ७४ ४५॥४- 8३ -. 


-छ 


5 


(४ 


ध्कैए 
#ह्े 





8८9४ [६४5/2] [६ 2020 


००७०४ ४३४७ ३५५33 +७3३५3५७3५७५ऊ ३30५५ भाक५५ ३५५५७ ७+++3४७+++भ३ ७3५३० ५७७७७५)३०५५3५३+५ कं 3५५५ ५.+0७+भ५ 3७४७० आस3७३७७०५०थ७॥ ०७ ७५५७६७०५००५७७७३०५५००५०००३०७०+३क 


१६५ लिच्छबी वंशीय राजा 


नेपाल शज्यमा लिचथबी राज्ंशका फालको जते शिलापन्र 
प्रकाशित भएका छन्‌, तिन्‌ मड़े पंश्री शिलालेखमा ले खिएको वंशावली 
घधागवादिक छ तथा केहं पूर्य पनी छ ! 

यद्यपि पावंतीय बंशाबलीका अश्रनेक स्थानमा अ्रतिरंजित कुराइरू 
लेखिएको हुनाले पूर्णतः विश्वास योग्य मान्न सकिन्‍न ता पनि अरू 
दछूका समकज्ष॒मा त्यसवाट अनेक ऐतिहासिक यथार्थ कुराइरू पाश्ने 
हुनाले पार्वत्तीय वंशावली तथा उपरोक्त शिलापन्रका श्राधारमां पाठक 
हरूका संम्ख भूमिवर्मा पछिका सजाहरूकको धाराघाहिक 
इतिहास लेखिन्छु | 


६--लिच्छवी वंशीय नेपालका राजाहरू । 


वेशालि गखतंत्र सम्य मुजफ्ररपुर जिलाको घतमान बसाट आम 

भा थियो । णैशालिकों पतन भए पहछि लिच्छुवी राजपुत्र सुपुष्यल 
पुष्पपुर लाई बासभूमि बनाए। तिन्‍का पछाडिका २३ पुस्ताक 
राजपुरष६रुको नाँकऊ शिलालीपिमा लेखिएका छैन। तिन्का २४ सों 
स्तामा राजप्न्र ९ जयदेव्ले मानय॒ह € नेपान )मा छरि्च्छूवी गंश 

फो राज्य रथापिति गरे। राजा जयदेव पत्थि भएका १२ राजा हरू को 
नाऊं शिल् पत्र्मा लेखिएको छैन । नेपालका १४ भों लिच्छुवी 
नग्श प्रतापी बृषदेब भए । इन्ले यघनराज अलेकमेन्डर 
( सिंकदर शाह ) का सेनार्पात पराक्रमी सेल्पूकसका बिरुद्धका 
युद्धमा नेपाली सेना पठएर गुर्र' साम्राज्य संस्थापक चन्द्रगुसकों 
उुलो मदत दिएका थिए । स्यसैका प्रत्युत्तमा गुस्त सम्बत प्रक्षतेक 
सम्राद्‌ बन्द्रगुत घिक्रमादित्व नेषाल मएका थिए | त्यहाँ तिनले राजा 
बृषदेब कि कम्या नेपाल राजपुत्री क्ुमारदेवीको पाशिग्रहण गरेको थिए। 
रेल पछि निजले शआआाएना मुद्रा (टक /मा आफएना नाँऊका साथ 
'लिब्छुवया, शब्द थरी आफुलाई गौरबान्धित संभेका हुनू | इने नेपाल 
पुन्रराजी कुमारदेवीका गर्भवाट, भारत माथि झ्राक्ममण गने अगएका 


नेपाठ को इतिहास ११६ 


दुर्दान्त शक विजेता सप्राट समुद्रगुप्त कों जन्म भणको थियो | शक युद्ध 
मा पनी नेपाली सैन्यवाहिनीले ठूलो भाग लिएको थियो। राजा बृषदेवका 
पालामा वेश्य ठकुरी बंशका पराक्रमी मदहास|मन्त अंशुवर्मा को दाँऊ 
पाइन्छ । इनका नाउँका साथ महासामन्त पदवी लेखिएको हुदाँ, इनी त्यत्त 
बेला सम्म नेपालराह्यका प्रधान पदमा पुगिसकेका थिए. भन्‍्ने 
स्पष्ट बुमिन्लु । ॥ 
* राजा वृषदेवका शेष पछि गुप्त सम्बत्‌ ३४५ सन्‌ ३५७ मा 
महासामन्त अंशुवर्माको पद बृद्धि भएको थियो | १५ वो महाराज शिवदेव 


बाठ कैलाशकूट भवन राज्यक्ों शासनाधिकार ताम्रा्त्र द्वारा अंशुतर्मो 
हे पाए पछि तिन्‍ले आफना नॉँऊा अगाहईि महासामन्त भन्‍ने 


पदवी लेखेका थिए । तिन्ताक अ्रैशुतर्मा आ्फ्ता शौय बीय॑ पराक्रम 
तथा विद्या बुद्धिमा सब प्रबान मानिएका थिए | 

महासामन्त अंशुवर्मा, महाराज शिवदेव पूत्र १६' हाँ लिच्डुत्री 
राजा भ्रुवरेव तथा तिन्‍्का पुत्र १७ हों राजा शकरदेवका राज्यकाल 
सम्म थिए। अंशुवर्माका यत्नने नेपालकों ठूलों उन्नति मएकों थियों। 
तिन्ताकका लिच्छुवी राजा इरू सनातन तथा बोद्ध धर्मावरम्वीदरूलाई 
समान दृष्टिले हेदथें। अंशुवर्मा पनी दुनै धमंका प्रति भक्ति राखथ्थ। 
राजा प्रुवदेव र राजा शंकरदे4 पहछ्ि नेपालमा १८ रों राजा मानदेव 


भएका थिए | इन्ले साके ३८६ देखी ४१३ सन्‌ ४६४ देखी ४८१ पक 
खरटल राज्य गरे | राजा मानदेव श्रत्यन्त परक्रमी राजा थिए। इनका 


पालामा महासामंत अंशुवर्मां गंशका सामन्‍्त ठकुरीराजाहरूले लिब्छुबी 
गेपाल नरेशकों अधानता त्यागेर स्वाधीन हूुने प्रयत्न गरेका थिए. | तर 
राजा मानदेवका विक्रमेँकी, समुख तिनीएरुले मुहुढ़ा हिन सकेनन्‌ | सिंह 
विक्रमी राजा मानदेवले पूर्ण तथा पंश्चिमका समस्त सामन्‍्त ठकुरी 
इरूको दर्प दलन गर.। इने#ा प्रालामा जय्वर्मा नाऊँका कुनै भक्त पृदष 
हे पशुपतिनाभकरा मंदिश्मा जयेश्वर नामझे लिज्ञवुतिकों स्थापना गरेका 
यिए | त्यो मूर्ति पद्धि से भयो, तर त्यसेक्रा नभाक राजा मानदेवक्रा 


रॉ 


के न 


११७ डिच्छवी वंशीय राजा 


पिता राजाशंकरदेवले स्थापित गरेको १४ हात शअ्रग्लो त्रिशूछ अद्या- 
वध छुंदेलु । लिच्छुवी गंशज १९ सौ राजा धर्मदेवले खासाचेत्य र 
चक्रविद्दार बनाएका थिए | २० सो राजा मानदेव द्वितीय र २९ सो 
राजा महीदेव २२ सौ राजा गसंतदेव कलिगत २८०० बष शकाब्इ 
४३. मा भएका थिए। इने राजा बसन्तदेवले सचै सामन्त ठकुरी 
राजाइरुलाई पूर्णतः: वशमा गरी नेपालमा अवलोकितेश्वरको पूजा र 
प्रधानताको प्रचार गरे । त्यसे वेला देखि आज सम्म अवल्ञेकितेश्वर 
वा मत्स्येन्द्रनाथ नेपालका अधिष्ठाता देवता मानिएका छुत्ू तथा पूजि- 
इन्छुन । २७ सो राजा उदयदेव २४ सौं राजा नरेन्‍्द्रदेवका 
पराक्रमकी वन जयदेव द्वितीयका शिलालेखमा विशेष रुपले 
लेखिएकी छ । इनेका वलदीयेंले कान्यकुब्ज नरेश इर्षवधनले 
नेपाल विज्यकोी आपनू उत्कट इच्छाको दमन गनु 
पन्‍यो । इनैका राज्यकाल्मा चीन देशका शौद्ध सन्यासी दिन्ओ्रोज्ज- 
साक्ू नेपाल गएका थिए। निजले “म अ्रनेक पर्गत र उपत्थ्यका 
हरुलाई नाधेर नेपाल देशमा पुगेकों थिज। त्या देश तुषारमय पर्गत 
मालाले पेरिएका छु। पर्वत उपत्थ्यकाक' परत बराबर हछागेको 
पाइन्छ, त्यहाँ विश्वासी (भौद्ध ) र अविश्वासी ( सन्ब्रतनी ) दुबे 
संप्रदायका मानिषदरु एके साथ रहन्छुन्‌। संधाराम र देवमंदिर हरू 
नगीचे २ बनेका छुन्‌ | त्यहाँ माहायान र हीनयान मतावल॑म्बी श्रवण 
हरुकी संख्या २००० को छु । त्यहाँ लिबच्छुवी बंशका क्षत्रिय राजा राज्य 
गर्देछुन । ती विद्वान निमेलचरित्र र उदारंचेता पुरुष छुन्‌। बौद्ध- 
धमंमा तिन्‍्को ठूला विश्वास ७? भनो लेखेका छन्‌। २५ सौ 
राजा शिवदेव द्वितीय को विवाइ मगधराज आदित्यसेनकी नातिनी 
मौखरी राज भोगवर्मा कि राजपुत्री वत्सादेबी सेंग भएको थियो। २६ तौ 
राजा जयदेव द्वितीय परचक्रकाम किंवा गुणकामकों विज्ञाद गोड उड्ध 
कलिज्ध र॑कोशलपति हपदेव की पुत्री राम्यमतिका साथ भणएको 


नपालको इधिदास १श् 


थियो । पवते वंशावलि मा “राजाशंकर देवका चतुर्थ पुस्ताका जय 
गुणकाम देव इ० ७१३ मा काठमाण्ट्ू नगर बसाएकां थिए?? भन्न लेखेको 
छ | ती राजा गुणकाम वा परचक्रकाम जयदेव इने लिच्छुवी राजा जयदेव 
द्वितीय हुन्‌ू। इनी नेपाठका अन्तिम लिच्छुवी राजा भएका थिए। 


७---नुवाकोटे मद्दासामंत राजाहरुको वंशावलो । 


नेपालका अन्तिम लिच्छुबी नरेश संतानहदीन जयदेव गुणकाम स्वर्ग 
भए, प.छ. नुवाकोटे महासामन्तहरले नेपालमा आपना कुलश्रेष्ठ श्री 
भास्करवर्मा छाई राजा बनारका थिए। राजा भारकर वर्माका ५ पुस्ता 
ले नेपाछकों राज्य गरे। १ भास्करवर्मा २ बालदेव ३ पहश्चदेव ४ 
नागराजुनदेव ५. शंकरदेव, इन्ले पंटनमा यशकुंड बनाएका थिए। अधि 
शंकराचार्यका प्रचारका रीसले विल्सानगरका बौद्धईसत्षे ७०० ब्राह्मण 
हरुलाई आगो लगाई मारेको हुँदा, ती ब्राह्मणका पत्नी इस्ले सती भई, 
अपराधि बोद्धदरुलाई श्राप दिएर भस्म गरेर पनि तृत्त न भइ छुझ 
गरी मार्गका बटोहीहरुलाई दुःख दिने गरेका थिए। त्यसका शान्तिका 
निर्मित राजा शंकरदेवले शान्तेश्वर महादेवकों स्थापना गरे । इन्लाई 
सूयंधंशी राजपुत्र वामदेवले पाठन र कान्तिपुरका भारदारहरुका सहा- 
यताक्षे मारा नेपालमा आफनो राज्य कायम गरेका थिए | 


८--सर्यवंशी राजवंशका नेपालका राजाहरुकों वंशावली 


१--वामदेवका वाह पुस्ताले नेपाल्मा राज्य गरे | २ इषंदेव ३ 
सदाशिव देव, इनसे कलिगत ३८८५१ मा पशुपतिनाथका मंदिरको 
छाना बनाएका थिए | इनेका पालामा कीर्तिपुर गाँऊ बसेकोी थियो । 
नेपालमा सबभन्दा पहिले.सुक्ि नामक ( फलाम र तामाक। संमिश्रिणले 
नेको ) मुद्रा ( <क ) को प्रचलन इनेले गरेका हुनू। ४ मानदेव ५ 


११६ मुकुन्दसेनकरा आक्रमण 


नरसिंददेव ६ नन्ददेव ७ रुद्रदेव ८ मित्रदेव £ आरिदेव, हन्लाई मल्लयुद्ध 
अत्यन्त प्रिय थियो | इन्ले मल्ल युद्ध खेलिरहेका वखतमा पुत्र जन्मकों 
खबर सुन्र पुत्रकोी नाऊँ “मन्ल राखे, त्यसे ले राजा अ्रिदेव पछिका 
सूंयंवर्श! राज हरुते आफना नाऊँका साथ मल्ल लेखन थालेका हुन्‌ । 
१० अभय मल्ल ११ जयदेवमन्ल, इनले आपन। भाई आनन्द मल्ल 
लाई भाँदगाऊको राज्यासन दिएका थिए। राजा जयदेवमल्लका अ्रनु- 
मतिले आनन्दमल्लका राज्यकालमा भाँदगाऊको साखवाल नामक कुने 
शूद्र बाणिकले प्रजाजन लाई, अऋरण्य तुत्याएर नेपाली संवत्‌ चलाए, 
को थियो । नेपाली संचन्रत्‌ सन्‌ ८८० का अक्टूबर महिना देखि 
प्रारम्भ हुन्छ । 


९--कणोट वंशका नेपालका राजाहरूकी वंशावली । 


न. से, ९ साके ८5८१ सन्‌ ८८९ श्रावण शुक्ल ससमी शनिवार 
का दिन दक्षिण कर्नाट देशका राजा नान्यदेवले आफ़्ना विशाल 
सेन्यका साथ नेपाल मायि आक्रमण गरे | तिन्‍्का सेन्यमा नायेरा स्थान 
वास बदक्षपुत्र क्षत्रिय आचार विचार राखने मानिषक_्ष्द आएका थिए | 
तिने नाएराहरूले नेपाल लाई वासभूमि बनाए पछि तिनीहरू नवार भग्ने 
जातीय नारऊँले प्रसिद्ध भए । राजा नान्‍्यदेव संग पराजित भएका राजा 
जयमन्न र श्रानन्दमन्ला तरहुत तिर भागेका यिए । राजा नान्‍्यदेवल 
भादगराउलाई आ्रापनोग राजघानी बनाए, कर्णौयवंशी राजा हसरूते 
नेप,लमा छ पुस्ता सम्म राज्य गरे | १ नानन्‍्यदेव २ गंगदेव ३ नरसिहदेव 
इनले चम्पापुरी भन्‍ने गाऊँ बसाएकों थियो। ४ शक्तिदेव ५ रामदेव 
६ हरिदेव कर्णाट ब्रंशका अ्रन्तिम राजा भए । 


पाल्‍पा नरेश राजा मुकुन्दसेनकी आक्रमण ! 


राज हरिसिंह ८ वा पालामा नेपालमा प्रजाविद्रोह भएको थियो | 


नेपाछको इतिहास १९२० 


तिन्‍्ले त्यस्‌ प्रजा विद्रोह लाई शान्त गरेका थिए | तर विफल विद्रोही 
मध्येकी कुने एक पाल्पाली मगरले आफना गाऊँ पाल्यामा गई, नेपाल 
राज्यका वैभवकों प्रशंसा गरि, पाल्या नरेश मुकुन्दसेनलाई नेपाल 
माथी आक्रमण गर्न प्रोत्साहित गरेको यियो। राजा मुकुन्दसेनले ने 
से, २२८ साका १०३० सन्‌ १०९८ मा आफना खस र मगर सँन्यका 
साथ नेपाल माथी शआ्राक्रमण गरे | श्राक्रमणमा विजयो भए को पाल्पाली 
सेनाले नेपालमा ठूछो लूट तथा उपद्रव मचाएको थियो। तिनीहरुत्े 
नेपालका श्रनेक देबमूर्तिहरूलाई भंग गरेका यिए। विजयोपरान्त 
राजामुकुन्दसेनले मत्स्थेन्द्रनाथका संमुखको विशाल श्रर्नाको मूर्ति 
लाई पाल्पा पठाए। निजले विजयका खूशीमा मत्स्येद्रनाथका मूर्तिमा 
चढाएको सुनको हार, आद्यावधि छुदेछु । त्यसे बेला देलि नेपालमा खस 
र मगर इरूको पदापंण भएको थियो । 

युद्वोपरान्त नेपालमा विकरालरूपले माह्मामारी फैलियो र समस्त 
पाल्पाला सेनाकोी नाश भयो। राजा मुकुन्दसेन स्वयं संन्याक्षी भेषमा 
नेपालका पूर्वतिर भागेका थिए. । पछि पूबंवाद फर्क नुवाकोटका 
देवीघाय्मा तिन्‍्को मृत्यु भयो | 


१०--मैश्य ठक्कुरो राजपूत नेपालका राजाहरूको बंशावली | 


राजा मुकुन्दसेनका श्राक्रमण पदछि माहामारीले ध्यंस भएको 
नेपालमा श्राठ वर्ष सम्म कोई राजा भएनन्‌ | आ्राठ वर्ष पछि नेपालका 
शुन्य राज्याशनमा फेरी नुवाकोटे वश्य ठकुरी गंशका अनेक राजा 
हुले आफनो अधिकार गरे। तिन्ताक कान्तिपुरमा बादइ राजा, पाठनमा 
टोल पिछे राजा र भादगाऊमा ३ जना राजा इरछू राज्य गदंथे | इनी 
हरूका अनेक पुस्वाका अनग्रिन्तीका राजाइरूले २२५ वर्ष सम्म 
नेपालको राज्य गरेको यियो 


१२१ अयोध्याका राजपूत वंशज राजा 


११--अयोध्याका राजपूत वंशज नेपालका 
राजाहरूको वंशावली । 


सन्‌ इस्वीका एघारों शताद्विमा भारतवधघमा यवनइरुकी श्रावागमन भद् 
सकेको र तिन्‍्क्रा आक्रमण॒ले भारताय आये राज(इरू आक्रांत भई रदेका 
थिए | सन्‌ १३२२ मा अयोध्याका सूये वंशीय राजा इरासिंददेव पनि 
महम्मुद्‌ तुगलकका श्रक्रमणले ब्याकुल भई आना मन्त्री कटुम्ब परिवार 
र धनागार समेत उत्तरीय भारतका मिर्थला प्रदेशमा आई सिमरौनगढ़ 
लाई राजधानं। बनाइ वसेका थिए | ( सिमरीनगढ़ चम्पारन जिल्लामा 
धाोडासान रेलवे स्टेशनका दुई कोस उत्तरमा पदछ ) सन्‌ १३३७ 
ने, स,४४४ मा दिल्लीश्वर तुगलठकशाइले सिमरौनगढ़मा पनि आ्राक्रमण %री 
तेल्छाई समेत खोसे | तिनेताक भगवती तुलूजामव नाले स्वप्नामा ' मलाइ 
लिएर नेपाल तोर जाउ” भन्न श्रादेश दिणको हुँदा श्रीदरीसिददेव मागेर 
पुष्षा मेन्हाका अ्न्तमा भादगाँउ पुगेका थिर | नुवॉक ट वैश्य ठकुरी बंशका 
खश्रनेक राजाहणका शिथिल शासनमा रहेका नपालो प्रजाजनहरुले श्री 
हरीसिंहदेव लाई स्वागत साथ नेपालका र.ज्याशनमा बसाएं। नेपालको 
राज्याशन पाये र हरीसिंहदेवले मुलचोकमा तुलज, भवानाको बीजमंत्रको 
अतिष्ठा गराइ, तेहारमा यात्रा गर्न॑ प्रबलन गराए. । तेस्‍्का तेहाँवर्ष 
सन्‌ ११३७ मा दिल्‍लों नरेश तुगलक शाइले आपना बेन्ही ज्वाई 
मल्लीक खुसुरुठाई एक लाख घोडचदी सेन्यका साथ चीन माथी श्राक्र- 
मण गरने पठाएका थिए। चीन-मार्था धावा गन हिडेको तेस तुगलक 
वाहिनीले नेपाललाई बटो बनायेकाले नेपाल देश पूर्यृतः ध्यंश भएफो 
थियो । पछि चीन सम्राट॒क प्रति विराधले टिक्क न सकी यबन सेना 
नेपाल तिरवाट ने दिल्‍्ल, भागेको थियो। त्यस पद्धि राजा“हरीसिश्देवल 
नेपालको पुनः निर्माण गराए। इन्ले अद्वाइस वष सम्म राज्य गरे । 
( २ ) मोतीसिंहले पनद्रह वर्ष सम्म राज्य गरे । ( ३ ) शक्तिसिंह इन्हे 


सै 


नेपालकों इतिहास ह १२२ 


बनेपा लाई राजधानी बनाई बाइस व सम्म नेपालको राज्य गरेका 
थयिष्ट । शक्ति सिद ले सरसौंगात पठाइ चौन-सम्राट चाट चीनी सम्बत 
५३५ मा राज्योचित मान र राज-मोदर पायेका थिये। (७ ) श्याम- 
सिददेव इले पमन्द्रह वर्ष सम्म राज्य गरे । इनका पालामा ने, स, ५२: 
भाद्र शुदी द्वादशीका दिन नेपालमा ठले भूकग्प गयेको थिया। 


पू्वंकाल 
१२--मल वंशीय नेपालका राजाहरूको बंशावली | 


पत्नहीन राजा श्यामसिहदे बले राजा नान्यदेवका श्राक्रमण कालमा 
पराजित भई तिरहुत तिर भागेका राजा अमयमल्लका संतान जयभद्रमल्‍्ल 
लाई आपनी पत्री दी उत्तराधिकारी बनाएका यिए । यस्ता प्रकार नपालमा 
पनः महल गंशको राज्य स्थापित भयो | राजा श्यामसिद्द देवका मृत्यु पत्धि 
जयभद्रमलल्‍ल नेपालका राजा भये। ने० स० ५३९ मा० नेपाशका 
' ध्वंस भएका मन्दिरहरु को इनसे पूनरोद्धार गरे । इस्ले पन्द्र€ ब्ष 
सम्म बड़ी धरम कमलू राज काज चलायेका[ थिये। यिने राजा जयमद्र 
का गंश मा नै० स० ५२६-८८८ सम्म अ्र्थात तोन सौ उनसट्टी बर्ष 
संयुक्त नेपाल तथा अंश मभये पछि भादगाँव पाटन श कान्तिपूरको 
राज्याधिकार स्थिर रह्यो ( २ ) नागमल्‍्ल इल्ले चोदह बष सम्म 
राज्य गरे ( ३) जयजगत मलल- इन्लो पन्द्रह बष सम्म राज्य गरे | 
(४ ) नागेन्द्रमल्ल इन्ल ग्यारह वष सम्म राज्य गरे । (५) उम्रमलल्‍ल-- 
इन्ले पन्द्रह वष सनम राज्य गरे । ( ६ ) अशोक मक्ल इन्हे 
विध्षुमती र रुद्रमती नदीका माँकमा श्वतकाली र रक्तकाली को 
स्थापना गरी ,वेस स्थानलाई पूण्य भूमि कार्शाधामका अ्रनुकरणमा 
उत्तर काशी किवा काशीपूर का नाउंले प्रख्यात गरेका थिये | इन्हे 
पायनाक टकुरी शजाइर लाई पशजित गसी पाटनमा समेत आपनो 


१२३ मल्ल बंशीय राजा 


आअधिकार गरेका थिये | (७) जयरिथतिमल्छ--इन्ह श्रपराधी 
रत ध्य्छ क 

माथी अर्थ दण्ड गने व्यवस्था र राज्य को रीति थिति मिलाउने अनेक 

नयाँ ऐन बनाएका थेये । इने का पालामा राजाश् शव का साथ 

प्रजाजनले घाट जानेर शव को अग्नि संस्कार यने बेला मा दीपक 


राग गाउने प्रथा चलेको थियो | जयरियिति मन्न ले ने स# एष२ मा 
आये तिथथ पारी श्री रामचन्द्र लवकश र महत्मा गुरू गोरखनाथ को 
मूर्ति प्रतिष्ठित गराएर ललित पाठन मा कम्मेश्वर उन्‍्मत्त मैरच र अ्गम 
देवताइरुको स्थापना गरेका थिये । इन्ले आफना धर्माचरणुले प्रजाका 
पर्ण श्रद्ा प्रामगरेकों यिये। इन्ले पैताल्सि वर्ष सम्म निष्कटक राज्य 
गरे (६ ) यक्षमलल वा जयमहल - इन्ले जगत गुरु शंकाराचार्यको 
मतको प्रचार गरका थिये र दक्षिण भारत बाट माहाराष्ट्रिय आह्मण मिकाइ 
श्री पशुपतोंनाथका प्रृजनको अधिकार दियेका थिये। तीनेका पाल 
देखि पशुपतिनाथका पूजारी महाराष्ट्रीय ब्राह्मण हुने गरोक 
हुन । इने राजा यक्षमल्खले धमंपाल मीननाथ लेकेश्वरको मन्दिर 
बनाइ तेस्‍्मा सामान्त भद्र वोधीसत्व, पद्ममणा बोधीसत्व र अन्यान्य 
बोधोस उत्वका साथ अनेक देवी-देवताइरुकी मुर्ति प्रतिष्ठित गराक 
थिए। इनेले यमला भन्‍्ने स्थानका भम् मन्दार बाट राजा जयदेव 
द्वितीय गुणकामले स्थापित गरेको लोकेश्वरकों मूर्ति ल्यायेर संस्कार 
गरी कान्तिपुरमा स्थापित गरे। दिजो आज तिन्लई यमलोकेश्वर 
भर छुब | इनेले सन्‌ ३४४५३ मा० भादगाँउका चारेति र पर्वाल बनाइ 
शहर मध्यमा दत्तात्रयकों मन्दार बनाएका थिये। इन्ले ने० स० ४९२ 
सम्‌ १४७२ सम्म संयुक्त नेपालको राज्य गरेका थिये । यक्षमल्लका 
तान पत्र र एक कन्या थीइन । इनले आफ्ना जीवन काल माने 
आफना राज्य को चार भाग गरी जेठा रायमल्ललाइ मादगॉँऊ, माहिला 
रणुमल्ललाई वनेपा, र'कान्डा रत्नमल्कलाई काठमांडु, तथा छोरी 


नपाछको इतिद्दास १२४ 


घमंबती लाई पाटनको राज्या दियेका थिये | पिताका शेष पहछि तीन छोरा 
र छोरी घर्मवती ले आफना आफना अंशका राज्यको रजाँई गरेका थिये | 


पालल्‍्पाका सेन वंशी राजाहरुको वंशावली । 


अब यहाँ इतिहास कालको क्रम मिलाउनलाई सेनवंशीय पाह्पा 
नरेश हरूको वर्णन गनु परेको छु । जुन बेला राजा दरिदेवले 
भादगाऊँ मा आफ्नो अधिकार गरी पाटनका मंत्री तथा भारदारहरूका 
विद्रोहलाई दवाई आफना अधिकारमा गरीरहेका थिए।|। ठोक त्यरो 
बेला पश्चिम पाल्पा नरेश पाल गंश विजेता सेन गं॑शोद्धव मुकुन्दसेनको 
शक्ति निके वि रहेको थियो । तिनका “खस'” “मगर” इरूका बहंदुर 
सैन्य बरीपराका राजाइरुलाई आतंकका कारण बनेका थिए तथा तिनी 
हरू क्रमशः पाल्पानरेशका प्रभावमा हूँदे गएका थिए. | तिनताक नेपाल 
( खाल्टो ) राज्य, वरीपरीका राज्यहरुमा निके समृद्धिशाली मानिएकोले 


राजा मुकुन्दसेनका मनमा नेपालको विजयलालसा उत्पन्न भयो | त्थसी . 


अवसरमा पाटन राज्यकों कुनें एक पाल्पाली सैनिक सुधनन्‍्वा मगरलाई 
पाटने इरूक्ष चुकुन्द सेनको चर संझी कूटपि< गरीनिकालेका थिए। 
त्यसैले त्यो मानिस पाल्पा पगी स्वरणमयोी नेपालकां वैभवको प्रचार गरी 
इिड्न छाग्यो । त्यो खबर राजा मुकन्दसेनले पनि युने। स्यस बर्ण॑नले 
तिन्‍्को चिरसंचित अ्रभिलाषा प्रज्वलित भएकोले निजले नेपाल विजय 
गर्न आफना अजेय खस र मगरदइरूकी सैन्य लिएर पाटन पर्दा भए | यथता 
प्रकारल हठात्‌ विशाल सैन्यका साथ मुकुन्दसेनले आफना मायि आक्रप्रग 
गरेको देखी इरिसिह देवले अगाडी बढी मुकुन्दसेनकों सामना गरे, तर 
सफल भएननत्‌ । विजयी पाल्पालीहरू बढदे पाटन भित्र पुगे तथा तहाँका 
श्रनेक मंदिर देवमूर्ति छाई समेत्‌ विध्शंस गद ठूलो लूटपाट मचाई नेपाल 
मा अकथनीय श्रत्याचार गरेका थिए | त्यसवेछा मदोन्‍्मत्त विजयी 
पाल्पाशी सैनिकद्दरुका अ्रत्याचारको प्रतिकार गनें कोही भएनन्‌। 


ृ 


१२३४ पॉल्पाका सेन बंशी राजा 


स्यसै बेला स्वयं दैवले व्यय अत्थाचारकों प्रतिकार गने आटे के 
नेपालका चारे तिर महामारी फैलिन थालयो। राजा भुकुन्द्सेनकां 
खस तथा मगर सैन्य प्रायः सबै रागले ग्रसित कई धमाष॑म मन लागे। 
यप्ता अ्रवस्‍्थामा मुकुन्दसेन किंकरतब्य विमूं ढ मई. संन्यासो मेंउ 
धारण गरी आपनो जीवन बनाउन नेपाल वाट भागे | स्वदेश पालपा तिर 
लागेका मकुन्दसेनकों झुत्यू' नुवाकोटका देवीब्राथमा मएको थियो । स्यसे 
पाला राजा मकुन्दसेनले श्री मत्स्येन्द्रनाथक्रा प्रतिमालाई सुवर्शदार श्रपण 
गरेका थिए | त्यो द्वार अद्यावषि प्रतिमामा छुदे छु । तिन्‍ले मत्सयेन्द्र नाथ 
मंदिरका संमख राखिएको श्रर्नाको प्रतिमा आफना राज्यक्रो बुयौल भगने 
ठाऊ मा पठाएका थिए। यसे युद्धमा आएका खस र मगरहरू मद्धे 
अनेक नेपाल देशमा बसे र नेपाली प्रजाजन भएका थिए | 

राजा मुकुन्दसेनका आ्राक्रमण कालमा नेपाली प्रजाले शत्रु भयल : 
आपने रासन चामल र मुलाइरू लाई भूपमिमा गाडेर राख्ने गरेको 
थियो । पछि शत्रु मय बाट उन्मुक्त भणर नेपाली हरूलें गाडेर राखेका 
त्यो चामछ मुलाहरू मिकरेका थिए। अनेक समय सम्म भूमिका रदेका 
ले त्यो चामल र मुलाइरूमा यउटा विचित्र स्वांद आएक़ो यियो। त्यसैले 
पछि कृत्रिम रूपते चामल र मुलालाई गाडेर “हकुब” चामल र 
“सिल्की” सुठा बनाउने चलन नेफ/लभा चलेको हो । 

नि:संतानि राजा मुकुन्दसेनका मृत्यु पछि निजका सगोन्नी भाई भरी 
घरसेन पाल्याधिपति भए । राज धमंसेन र नपाल नरेश इरिथिददेवकों 
सम्बन्ध मेत्रा पूर्ण यियो । राजा घर्मसेन आ्राफनी माताका साथ तुरुभा 
भवानी र श्री पशुपतिनाथकों दशंनार्थ नेप्राल आएका यिए। तिन्तें 
तिहिंका कुने एक सदवंशीय क्षत्रिय कन्याकों पाणिग्रद्ण गरी पालया 
फर्केका थिए.। राजा धमसेनका दुई छोरा राजसेन र अमवसेन नामक्ा 
यथिए । कुमार अभयसेन अ्रति रूम्पट तथा विफ्यी भए परनि दा्यूुका 
पूणप्रेमपात्र यिए । राजा धर्मसेनका मृत्यु पक्धि राजसेन ऋतुराजसेनक। 


नपाछ को इतिह[स॑ ११६ 


भाँकले प्रसिद्ध मई प.ल्‍्पाका सिंहासनमा बसे । इनका दुई छोरा प्रेमराज 
९ चैमराज भन्ने थिए । एक दिन अ्रकस्मात्‌ कुमार अ्रमयसेनको मंत्यु 
भयो | भातृप्रमी राजा ऋतुराजसेन अतीव दु।शखित भए। यसे बीचमा 
धुवराज प्र मराजसेनको पनि मृत्यु भयो। एके पटक भाई तथा जैठा 
छोराक। मृत्यूले ऋतुराजसेनका मनमा वैराग्य उत्पन्न भयो। एकाएक 
तिनि आएगा क'न्‍्छा छोग क्षेमराजलाई लिटर तीथथांटनका निमित्त 
निस्कदा भए | यपघ्ता प्रकार राजा ऋतुराजको त्यो यात्रीदल श्रनेक तीर्थ 
धर गर हरिद्व।र वाट कुरुक्षेत्र पुगेको थियो . तिमृताक हिन्द्स्तानमा 
तैमुरलंगका सेनाले ढूलो उत्पात मचाएको थियो | कुरुक्षेत्रकां नजिकै ती 
तैमुरी सैन्यकों कुनै एक अत्था सित निज ऋतराजसेनका दलको जम्कां 
भेट भया। लुटेरा तमूरी सेन्यले अर्थ लोम॑वश ध्यस दल मोथी आक्रमण 
गय्यो । स्यस हुलमा सन्‌ १३४६ मा श्रनेक यात्रीदरूका साथ ऋत॑राजसेन 
को मृत्यु भएको थियो | थुत्रराज क्षेमराजसेन स्यान बचाहइ भागेर मुश्किल ' 
साथ पाल्पा पुण्दा भए. १ पृत्रका साथ राजा ऋतुराजसेन तीर्थोटनेलाइ 
निस्के पछि थुवराज क्षेमराजसेन पाल्या न फर्क सम्म पाल्पा 
राज्यकः रक्षांको अ्रद्वमारा मंत्रीहरू मार्था थियो। त्यस अवध्यामा लीम*« 
धश नियंत्रण शूत््य बेईमान मंत्रीव्रछे नेप्रालका वर्तमान कँँवरस जकक! 
राणा मुख्तियारहरू सरि स्वर्थ राजा तुल्य भई जम्मे घने रत्न आपना 
धरमा झोसारी राजकोष लाई रिक्त गशई सकेंका थिए। शज्यको ह्यरतों 
टुरावस्था देवि बैयंका साथ क्षेमराजसेनले कूंट नीतिले आपने संत्वोपह्ारी 
धेदमान मंत्रीदलको दमन गरी पुनः ऐश्वर्यका साथ पेतृक सिंहासन लाई 
प्राप्त गरे । इनका पलि इनका छोरा बीर श्रेष्ठ चन्द्रभक्तसैनले राज्यासन॑ 
पाए । इनले मकवानपुर, मिरकोट, गरहूओरेट आदि इलाकालाई विजय 
गनें प्रयत्न गरे तर संफ्ठ मएनन्‌ | शाजा चन्द्रभत्तसेन साधु संत तथा 
घिद्वानदइरूकी श्रादर गदथे। इनक! शेष पछि इनका पुत्र रंद्रसेन पाल्या 
' के राजा भएं | दद्गभसेन अंत स्म्रेण तथा लम्पट प्रकृतिका हुनाले तिन्कों 


१२७ वाह्पांका सेन वंशी रॉज॑! 


समस्त समय महलका संकड़ा सुन्दरों रमणिहरूका बीचमा जिलृथ्यों । 
इनका राजत्व कालमा गोरखाली दरू बरात्र सतंहु गहाँकोर घुरडोट 
भीरकोट, आदि गरिएँक, पल्याली इलाका लाई दत्ाउदे गएका थिए. । 
विष्याशक्त रुद्रराजसेनले त्यसकरा प्रतिकार गने सकेनन्‌ | इनका 
दुई पुत्र मुकुन्दसेन द्वितीय र प्रेमराजसेन भन्नें थिए.। पिताका जीविता- 
वस्थमा मुकुन्दसेन द्वितीयले रिमिजक्लू र राजपुर दुद इलाका लाई विज्रय 
गरेको थियो। राजा रुद्र राजसेनका मृत्यु पत्धि मुकुत्दसेन द्वितीय पाल्याक! 
राज्यासिंदापनमा बसे । इनको सदाशयता, नीतिपरायणुता तिनताक 
निके प्रसिद्ध भए्को थियों । सम्पूर्ण प्रजा इनलाई “मुनि मदाराज” का 
नामले संबोधित गदये । इनका ५ छारा, प्रथ्वोसेन, भर गिसेन, लच्षमणसेन 
चन्द्रचूडसेन र रामप्रतापसेव नामका थिए.। रामप्रतापसेन लाई कुनें 
२ इतिहासशइहरू राजा मुकुन्दसेन द्वितीयका भाईका छोरा मान्दलछुन । 
वृद्धावस्थामा मुकन्दसेन द्वितीयले आपना राज्य पाल्पा, तनह, रिसिद्ध' 
मसकवानपुर र राजपर लाइ पाँच पत्रइरूमा ५ भाग गरि बाँडेर आफुले 
बानप्रस्थाश्रम प्रहण गरेका थिए । तिन्‍ले आफपनो अम्तिम समय त्रिवेण। 
नामक स्थानमा विताएका थिए। यसे कि,समले सजा मुकन्दसेन द्वितीय 
का छोरा इरू मंदे जेठा प्ृथ्वासेन पाल्पाका, महिलआ भगिसेन तनहूका, 
सांहिला लक्ष्मणप्रेन मकबानपरका, ठाइला चन्द्रचूणसेन राजपरका तथा 
न्छा रामप्रतापसेन रिसिंदड्रका स्वतंत्र राजा भएका यिए । 


पाल्पाका सेन वंशा राजाको वंशावली । 


राजा मुकन्दसेन द्वितीयका जेइ पत्र राजा प्रृथ्वीसेनका पहछि इनका 
छारा फिरोजसेन पाल्फाका राजा भए । इनका पछि क्रमशः जभदीश्वर 
सेन भूपसेन, श्रहिवण[सेन, गन्धवेसेन, 3दितसेर, मकन्दसेन र महादत्त- 
सेनइरूले भोरखपर पयन्तको पाल्पा राज्यको शासन भढ़। योग्यता पूवक 
चलाएका थिए। महाराज! महादत्तसेनकों नेपालका मद्ाराजाणिराज रख 


वैपाछकों इतिहीस १८ 


बहादुर शाह सित मैत्री हूँदा निजले चोंबीसी राज्य विजशयमा गोखोंलो 
हरूलाई महंत दिएका थिए । पछि अधमपूवक राजा महांदत्तसैन लाई 
भह्ाराजाधिराज रणब्रद्दादुर शाइले कैदी बनाई पाल्पाको पावत्य प्रदेश» 
लाई नेपाल साम्राज्यान्तगंत गरेका हुनू । नेपाल राज्याश्नगंत पाल्प| 
प्रदेशका प्रथम बडा दाकिन बीरबर श्रमरसिह् थापा भएका थिए । राजा 
मदादत्तसेनक। छोरा कुमार र्नसेन गोखाली हरूवाट उम्की पाल्पां 
राज्यको तराई प्रदेशका “निचलोल” भज्नें स्थानमा आपने राजधानी 
कायम गरी वृटिश भारतका जर्मीदार राजा भई बसे । राजा रत्नसेनका 
पछ्ि छोरा लक्व्मासेन र अन्त्यमा श्रंपुत्रक राजा रामदुलभसेनका मृत्यु 
पछि कने वारिस खड़ा न भएकाले निचलोलको त्यो भूभाग इृटिश भारत 
मा संमिलित भमएकोले श्राज भारतीय संघका अभिकारमा छु । 


तनहूँ राज्यका सेन वंशी राजाहरूकों वंशवाली 


राजा मुकन्दसेन द्वितीयका माहिला छोरा भू गिराजसेन पछि तिल्‍्कों 
छोरा हम्मीरसेन तनहेँका राजा भए | इनले पिताका पणलामा तराइकों 
घतमान रामनगर राज्यकी १४ तथ्पाकं। प्रतचन्धकार्य, र बेतिया राज्यकों 
भंगडाले गर्दा तराईमा वस्तु परेको यियो | त्यसले तिनकरो स्वास्थ तिग्री 
सबे को थियो ता पनि राउ्यासन पाई योग्य मत्री रणमंजन थापाका 
सहायताले इनले शासनकारय राप्नरा चलाएका थिएं। यसे वीचमा राज! 
मुकरदसेन द्वितीयका कानछ। पुत्र रिसिज्धरा अपुत्रक राजा रामप्रतापसेना 
को मृत्यु मए. पद्धि रिसिज्ञ राज्य पनि तनहेँमा संमिलित भएको थियो । 
स्यस बेला बेतिया परेशले तनदूँक़ा तराईका इलाकामा पसि जपद्रव गन 
थाले । त्यस झंगडामा पंच भएंर स्वयं दिल्ली सम्राट अकवर ले तनहूँ तथां 
बैतियाको सीमाना निर्धारित गरि दिएकी थियों। अकंबरशाहको स्यों 
फैसला समेत इनी इरूलाई मंन परेन । तिनीहरूकों विवाद पंटने स्थानमा 
बदढदे गयेको थियो | त्यसे अवस्थामा राजा हम्मीरसेन निःसंतानि भइ मरेकाले 


ण्क्ला 


१२६ तनहेूँ राज्यका सेन बंशी राजाहरूको वंशावली 


बेतिया राज्यले तनहूंका रामनगरकों एघारह तप्पा दवाउदै गएका थिए। 
राजा इम्मीरसेनका मृत्यु पछि मकन्दसेन द्वितीयका ठांइला पत्र राजपर 
नरेश चन्द्रचुडसेनका भंशंज, राजा अजुनसेनका कान्छा छोरा तुलासेन 
ले। तनहूँक़ी राज्यासन पाएं। अपरिपक्ववयका तुलासेनल बेतिया नरेश 
ले तनहूँ राज्यको दबाएंके, भूमाग उकाम्ने मौका पाएनन्‌। राजा 
तुलासेनका मृत्यु पड्चि निजका नाती दामोदरसेन ( दामोदरसेनका पिता 
थुबराज प्रतापसेनको मृत्यु अपना पिता राजा तुलसेनका जीवितावस्थामा 
भई सकेको थियो ) तनहूँ राज्यसिद्ासनमा बसे । निजका भाई दयासेन 
रिसिंग राब्यका शासक भए,। राजा दामोदर सेनका पाल्ममा राजपुर नरेश 
पनि निःसंतानी भणकात्ञ स्थयो राज्य तनहें राज्यमा संमलित भयो। 
स्यस बेला पुनः राजपुर राज्यमा अधिकार गने बेतया नरेशले निके 
इलो शक्तिको' प्रयोग गरेका थिए। तर तनहूँ शजका तात्कालिक मंत्री 
तथा सेनापति इलमदन यापाका बीरताका संमुख बेतिया नरेशत्ले अनेक 
पटक द्वार मार्मी फकनु परेका थियो | दामोदरसेनका सृत्यु पछि इनका छोरा 
दिग्विजयसेन सन्‌ १६७३ मा तनहूँका सिद्ासनमा बसे । राजा दिग्विजय- 
सेन बुद्धिमान्‌ बिचारवान्‌ तथा राजनीति कुशल थ्यक्ति थिए। इनसे 
दिल्लीश्यर ओरंगजेबका समीष नौकुजर द्वाती कस्तुरी चाबल मह 
हत्याद नज]ना स्वरूप पठाई निज द्वारा राजा पदबीघारी इरिररपुर 
( आधुनिक चमग्पारन जिल्लाकी ११ तप्पाको प्रशन्धक ) को सनदपत्र 
पाएका थिए | बुद्धि कौशल र शक्ति बलले राजा दिग्विन्यसेनले 
घेतिया नरेशले दवाडदे लगेको आफनो समस्त भूभाग लाई घुनः आफनों 
खअधिकारमा गरे । राज दिग्विजयसेन पछि इनका पत्र श्री कामराजसेन 
' सन्‌ १७१४ मा तनहूँँका राजा मए | इने राजा कामराजसेनकी बैन्ही का 
गरभवाद ( आफना मावलीमा ) नेपालका प्रथम गोखाली महाराजाघिराज 
प्रध्डनारायणशशाइका पिता गोर्खानरेश महाराजः नरभूपाल शाइको जन्म 
रु 


नपालका इतिहास १३७ 


भएको थियो । राजा कामराज सेनले त्यस बेलाका दिल्लीश्वर फरुख- 
सियाह लाई प्रसन्न गराई अरफनो तराई प्रान्तकोीं राज्यलाई १४५ तप्पा सम्म 
पुर्याएक थिए. | इनका पति इनका पत्र जिविक्रसेन सन्‌ १७४९ मा 
तनहूं का राजा भए | इनका शासन कालमा दिल्‍लीका मोगल सम्राटको 
शक्ति क्षीण हदें गएका थियो। तिक्ताक भारतमा अनेक शक्ति इरू 
आफना २ राज्यविस्तारमा प्रयत्नवान्‌ भई रहेका थिए | हने ताक 
उत्तरीय पावत्य प्रदेशमा गोखालोहरुको गौरव सूर्य उत्तरोत्तर आफना 
सर्वाज्ञगीण कलाल.,ई प्रस्फुटित गर्दे थियो | राजा त्रिविक्रमसेनले बंगालका 
पठान सेनापति द्वारा लवारिएका, आफ्ना वशका चिर प्रतिद्वन्दी बेतिया 
नरेश लाई शरण दिएका थिएं। सन्‌ १७३४ मा इनको देक्षवसान 
भयो | पछि इनका पत्र कमारीदत्तसेन तनहूँक़ा राजा मए। इनका 
कुमारि दत्तसेन, इरिकुमारदत्त, जानकांदत्त र कामेश्वरदत नामका ४ 
भाई छोरा थिर । राजा कुमारीदत्तका पाछामा गरोर्बातिले तनहूँ मार्था 
आक्रमण गरे। त्यस युद्धमा राजा कमारीदत्तले बढ़ा वीरता पूर्व# गोर्खो 
ली हरूको सामना गरी वीरगति पाए। राजा कुमारीदत्त सेनको मृत्यु 
भए पछि तनहूँ राज्य माथि गोखौली हरुको अधिकार हुन आयों | तनहूँका 
पतन पछि गोखाली इरु द्वारा विताडित राजक॒मार इरिकुमारबत्त, 
जानकीदत्त, कामेश्वरहत भागेर सोमेश्वर पंत वाट भरी सन १७८६ 
मा चम्पारन जिल्लाका रामनगर भन्न तनहेँ र/ज्यकी तराई प्रान्तमा 
आएका यिए । ः 


रामनगर जमीन्दारी राज्य 


' नेपालराज्यका दक्षिण सीमा स्थित, ठोरीका पश्चिम दक्षिण, 
मोरखपुरका पूर्व, बेतिया राज्वका पश्चिमोत्तर मागम्रा क्तसान रामनगर 
राज्य पर्दछु । बस राज्यकों राजघानी प्रथम हरिदरपुर गठी, कोटबंजरिया 
यदि सबुनी, इल मुडिला ग्रामान्तर हरिनगर मन्न स्थानमा पर्दछ । 


5१३१ रामनगर जभीन्‍न्दारों राज्य 


उपरोक्त सेन अंशीय राजकुमारहरू तनहूँ बाट भागी यहीं श्राई पगेका 
घखत सम्म चम्पारन जिल्लामा इष्ट इन्डिया कम्पनीको अधिकार भई 
स्ये कम्पनी तिर बाट त्यसको बन्दौबस्‍्त हुनलागेको थियो । त्यसे बन्दोबस्तीमा 
जानकी दत्त सेनले रामनगर राज्य हाम्रा पर्ाइरूले चाहुबलले कमाएको हो 
यसको बन्दोबस्त द्वामीले पाउनु पछ भन्‍्ने कोंशीस पुस्याई रामनगर 
राज्यलाई आफना नाऊमा दर्ता गराए। वंशपरंपरागतले राज्यको 
वास्तविक अधिकारी जेठो दाज्पू हुने हुदाँ निजले आफनो त्यों अधिकार 
हरिदत्त कुमारसेन लाई दिए। यस्ता चालले तनहेँका सेन राजाइरुमा 
सर्व प्रथम राजा भई हरिदत्त कुमार सेनले रामनगर राज्यको शिलान्यास 
गरि ताहाँ आफपन चसाओी गरे । इनले तनहेँ राज्ययो १२ तप्पा तराई 
प्रान्त जसलाई बेतिया राज्यले इष्ट इन्डिया कम्पनीका बंदवस्तीमा आफ्ना 
नाममा दर्ता भराई सकेको थियो, फिर्ता गराउन टूलों प्रयत्न गरे, तर 
सफलता मिलेन। त्यसे तापले २० जून १८०४ मा इनको देहा- 
वसान भयो | 

राजा दरिदत्त कुमार सेनका चार रानी ८ तीन पुत्र थिए । जेठा 
छोरा श्रनन्तप्रताप सेन बाबूका पालछामा परलोक भइ सकेका हुँदा निजका 
साहिला छोरा तेजप्रतापसेन रामनगरका राजा भए | कान्छा अमरप्रताप 
पनी दाज्यू सित रामनगरमा बसेका थिए । 

शजा तेजप्रताप सेन ज्यादे विलासी भएकाले इनको अधिकांश समय 
भोग विछासमा बित॒थ्यो । इनका चार रानों तथा अनेक भिन्रेनीदरू 
थिए। माइली रानी तेजलुइमीदेवी नेपालका महाराजाधिराज् रण- 
भद्ादुर शाहकी पुत्री थिईनू ! पिताका जीविताबस्थामा श्रीते बप्रताप सेन 
नपाल्मा बसेका बेलामा निजको विवाह भएको दो । पछि कुने कारन 
वश भमहाराजाधिराज रणबह्दुर शाइले कुपित भई तेजप्रताप सेनको गुप्त 
इत्या भर्ने चेष्ा भरेकोी यियों । त्यो कुरा थाह्य पाई तेजग्रताप सेन भांगेर 
समनगर आए। भीतेजप्रताप सेन मागेर आएं पनि रानो तेजलइमो 


नंपाठको इतिहास... श्श्र 


नेपालेमा थिइन । धिनको मृत्यु नेपालप्रा भयो। रानी तेजलझुमीका 
मृत्यु पकछ्कि निजको दाइजों भीखना ठोरीको ५१ गाऊँ राजा रणबह्ादुर 
साहले पुर: नेपाल राज्यमा मिलिए | 

श्रीतेजप्रताप सेनले नेपालमा भरको आफ्तो बेइ्जति जिसका 

$ पिएनन्‌ | निजज्ञ राजा मए पदि अँग्र ज गोर्खा युद्धमा जनरल आ्राक्टर- 

लोनीलाई ठूठो सहायता दिए तथा आफ्ना भाई अमरप्रताप सेनलाई 
अंग्रेजी सैन्‍्यका साथ रणत्षेत्रमा पठाएका थिए | श्रस्तु । 

पछि कुनै एक “हद्धमोदया” नामक्ी केटीका वातत दुबे दाज्यू 
भाईमा मनोमालिन्य भयो र अ्रमरप्रताप सेनले रामनगर छाडी रिसिंग 
मई वस्तु परेको थियो | भाइका रीसले राजा तेजप्रताप सैेनले सन्‌ १८३० 
मा आफ्तो उत्तराविकारी बनाई जेठी रानी श्रीतिलोत्तमादेबीलाई आपफनो 
वारिस बनाए । यो कुरा विदित हुना साथ अमरप्रतापले त्यस बकसपत्र- 
छाई खारेज गराउने प्रयत्न 'गरेका थिए, तर सफल भएनन्‌ | 

धन्‍्तमा सन्‌ १८३२ मा राजा तेजप्रताप सेनक देहाबसान मए पल 
रानी तिलोत्तमादेबीले वकसपत्र वमोजिम राज्यकाई आफ्ना नामप्रा 
दर्ता गन चप्पारण कलेक्यरीमा दरखास्त दिइन्‌ | अमरप्रताप सेनले 
पनि श्रातृक्मले रामनगरमा मेरों अधिकार छु भनन्‍ने कलेक्टरामा 
टरलासत दिएका थिए। त्यस मुहामा कल्लेक्टरी र कमिश्नरी बाट रानी 
तिलोत्तमादेवीलत जितापत्र पाएकाले मुद्दा पनः देवानी सम्म पृस्थो तर 
अमरप्रतापले टूलो जाल्साजी गरी भाउज्युल्ाई भुक्याई सुलह ग्रे 
सन्‌ १८३४७ ६० मा रामनगरको राज्य पाएका यिए। इनका कुने संतान 
न भणकाले इनका शेष पछि जेठी रानी श्री अमररा जलूछुमी देवों रामनगर 
की रानी मई सन्‌ ६८४० सम्म त्यहाँ को रजाई गरिन्‌ू। यसे बीचमा 
रानी श्रमरराजल्द्मी रामनगरेश्वरी मएको थाह्या पाई राजा अ्रमर- 
प्रताप तिरका सेन वंशीय नातादारइरुले | कलेक्टरीमा दरखास्त दिई त्यस 
साज्यमा आफ्नु हक देखाउने प्रगब्न गरेका थिए । तिनी हरूकों मुद्दा 


१३ रामनगर जमीरदूरी राज्य 


चल्दा चल्दे रानी अमरराजलच्षमीको मृत्यु भयो । निजका मृत्युले गर्दा 
रामनगर राज्यलाई वच्नारिस ठहदराई स्यसको प्रचन्ध गन कम्पनी तिरवाट 
कुने मानिस नियुक्त गरेकी थियो। पछि ता० २७ बुलाई श्य४५ मा 
न्यायालय बाट अरुहरूक! मुदा लारेज री प्रह्वल्द सेनलाई रामनगर 
के अधिकार मिल्‍ये । रण मदन सेन पनी नजदांकका तर भिन्नेनी पुत्र 
ठद्ठ रद राज्य बाद ५००) महीना भत्ता पाउने भए | राजा तेजप्रताष 
सेनकी सनी का्तादइवीलाई पनि राज्य बाट केही भत्ता ठेककेयो । 

सजा प्रइलादसेनका श्री लल्मीकुमारी, श्री विधवासिनी, श्री नमदा 
देबी नाउंका तीन रानी थिए। जेठी रानी हरच्च्म॑कुमारी आाट श्री 
फतेड बहादुर सेन, श्री यज्ञप्रताप सेन श्री मुकुन्दप्रताप सेन ३ पृत्र तथा 
श्री मानक्रुमारी र चोधकुमारी नामका २ छोरी थिए। ती पाँच सनन्‍्तानं 
मध्ये बोधकुमारी वाहेक अरुदरूको ब्ल्यांबस्थामाने मृत्यु भरको थियो। 
तथा राजकुमारी ब्ोधक्रुमारीको विवाइ नेपालका महाखजाधिराज राजेन्द्र 
विक्रमशाइकी श्री £ माहिला बढ़ा महारानी राजलक्मौदेवीका कनिष्ट 
पुत्र शाहजादा वीरेन्द्र विक्रमशाह सित बनारस आएका बखत मएको 
थियो । इनैका पुत्र शाहजादा मोइन विक्रम शाह हुन्‌ । 

राजा प्रहलदसेन ता० १८ सेप्टेम्बरर १८७९ का दिलन॑ श्री प्रयाग 
सेक्षमा मुक्त मए । आपना मृत्यु पल्चि त० 5१ अगस्त ८७६ मा 
शाहजादा मोहन विक्रमशाइराई अ्राषनो उत्तराधिकारी बनाई एउस 
हिदायत नाम्मा लेखि दिएका यिए। थो कुरा राजका मुख्यार लाल 
शवदकल सिह अदेक अभ्रर कसलाई थाह्ष बिएन | 

यज्ा प्रहलादसेनका देहानत पछि सरकारले राज्यलछाई प्रथम कोर्टस 
का अन्तर तर गरेकी थियो। तर सनीहरूका आवेदनले गर्दा एक बर्ष 
मिन्रेमा सनी इरूझा अधिकारमा राज्य परेको हुँदा शाहजादा मोहन 
वक्रमशाइले आ्राफुलाई राज्यका वास्तविक वारितत हूँ भन्‍ने लिबित प्रमाण 
पत्र न देखा उन्जेल रानीहरू ने गज्यका मालिक थिए । पद्ि शाहजादा 


नपाछ की इतिद्दास १२४ 


माहन विक्रम शाहले सन्‌ श्य८९ मा श्राफनो लिखित प्रमाण द्वारा 
राज्याधिकार प्रातगरी सन्‌ १९१२ सम्म रामनगरको राज्य गरे | यहीं 
देखि पाल्या, तनहूँ, गजपुर, मकवानपुर आदि र'ज््यका सेन वंशीय राजा- 
हरूको निनहावशेष रामनधर राज्य पनि अन्तमा नेपाल शाहवशका 
एक शाखाका श्रधिकारमा आयो। 

राजा मोहन विक्रमशाइ उदारचिच्र तथा विलाप्ी प्रकरतिका मानीस 
थिए. । इनका द्रभारमा गुणी हरूको कदर गरिन्थ्यों । इनका चार रानी 
मध्ये जेठी राजकुमारीदेवी गोरखपुर कोशिक वंशीय ठाकुरको पुत्री, 
माहिली रानी भालकुमारीदवी नेपाल राज्यान्तर गत मल्छाजी परवका 
श्री दुगदत्त शाहीकी कन्या, साहिली रानी गहोँक्रोट निवासी शक्ति असाद 
खानकी पुत्री, तथा कान्छी रानी क्षेत्रकुमारादेवी गहँफ्ीट राज्यका राजा 
पूर्णचन्द्र खानकी प्त्री थिवन्‌ | चारै रानीदरूमा कान्छी रानी वाहेर 
अरु रानीदरूक मृत्यु राजा मोहन विक्रमराहका जीवितावस्था मानै महसके- 
काले नि: उतानी राजा मोहन विक्रमशाहले रानी क्षेत्रकुमारी लाई सत्‌ 
:९०२ मा विलगरी आफनो उत्तराधिकारी गराएका थिए। फेरि अ्रक 
साल निजले राजा प्रिंस मोइन विक्रमशाह श्री राम राजा सादेबलाई 
दत्तक गरि आफनो उत्तराधिकारी बनाई मिल लेस्बि दिए | पत्ि कुने 
कारण पुनः राजा मोहन विक्रमशाइकों मत परिवर्तन भई निजलसे तेश्रो 
बिल आफना शंष पछि जीवनकाल सम्मको श्रधिकार रानी क्षेत्रकुमारी 

छाइने लेखि दिएका थिए । 

...._ राजा मोहन बविक्रमशाहका मृत्यु पछि रानी क्षेत्रकुमारीछ प्रावेड 
पाडनाका निमित्त दरखास्त दिइन्‌। प्रिंस श्री राम राजा द्वारा त्यत्मा 
उजुर गरिएको थियों ता पनि न्यायालय बाट रानी ज्षेत्रकुमाराल अ्रधिकार 
पाई २७ वर्ष सम्म रामनगरकों रजाई गरियों । प्रिसत राम राबालाई राना 
छेन्नकुमारीदेवी पुत्रवत्‌ तथा आपफना शेष्र पद्धि को उत्तराषिकारी 
मानदथिन्‌ । प्रिस रामगजा पनि वर्षो थेरे समय रामनगरम। आर 


१्३५ रामनगर जमभ्रीन्दारों गज्य 


धसी राजमाताका साथ तिताउँदथे | वर पलि छुल्याह् जालोहरूका 
कुरामा लाभी माता पुन्नको फाटो हुन थाल्‍यो। त्यही फाटोले गर्दो 
सन्‌ १९२४ मा प्रिस रामराजाले आपना अधिकारका निमित्त 
न्यायालयमा उपस्थित हुनु पन्‍्यो । मुद्दा ३।४ वर्ष सम्म चले पहछि 
मोतिहाराका न्यायाधीशले प्रिंस रामराजालाई समनगरकोी अ्रषिकारी 
ठहराएकोी हुँदा रामनगर राज्य राजा साहेचबको अधिकारमा आयो। 
तर साथ साये रानी क्षेत्रकुमार्रदेवाले पटना द्वाईकोट म्ग अपील 
गरिन्‌ । त्ण्स ब्यूट पनि दारेर प्रिबी कॉसिंलमा अपील गरि 
मुह्ाका पैरवी लाई बेलायत सम्म पुणिन्‌। प्रिवी कौसिल चाट रानी 
साहिबालाई र:ज्यका जीवन पयन्त प्रचन्धक मालक हुने अधिकार 
प्राप्त भयो । 

राजमाताले जीवन पयन्त सज्याधिकार पाएर फर्वेको याहा पाउना 
साथ प्रिस रामसजाले शान्ति पूर्वक राज्यका शासन यजमाताका 
अधिकारमा जान दिए। स्यस कुराले गर्दा रानी सादेब्रका हृदयमा प्रिस 
रामराजाका प्रति अ्रविवेक गने इच्छा भएन | अ्रत्ग्मा ता० ३१५ जनदरी 
सन्‌ १९३७ मा राजमाताको मृत्यु भयो । 

रानी क्षेत्रकुमारीका मृत्यु पह्षचि जिलाधीश द्वारा रासनगरको वारिस 
ठहरी प्रिस रामराज! साहेब रामनगरकाी राजा भए। इनकी रानी श्री 
साता महारानी नषुन्का भुतपू८् महा मनत्री युद्ध सम्सर जंग चबह्षठरको 
जेष्ठपृत्री हुन। इनका गर्भधाट श्री शिव विक्रम शाह, श्री नारायण 
विक्रम शाह, श्रां। इरिविक्रम शाइ, श्रा मनमोदन विक्रम शाही 
नामक चार पुत्र तथा श्री ईश्वरी महारानी, भी माघवी मद्रास, 
श्री विजया महारानी ना०की तीन छोरीहरू छुन्‌ । 

भ्री ५ रामराजा साहेबको देहावसान सन्‌ १९४६ मा भयो तथा 
राज्य ५ भागमा विभाजित भईह सीता महारानी त्रथा ४ पुत्र श्रा बसचर 
अटिएर उनी इरूके अधिकारमा छ । 


नपाछको इतिदरास १२६ 


मकवानपुरको वंशावली 


२जा मुकुन्द सेन द्वितीयका साहिला छे'रा स्वतन्त्र मकवानपुर 
नगंश लक्ष्मणसेनका वंशज रामचन्द्र सेन पछि क्रमश: राधासेन, इरि 
भजन सेन, महाकुमार सेन, मानिक सेन, देमकूण सेन, दपंदलन सेन, 
दीयद्भवण सेन, कुलदीप सेन, भूषयर्ण सेन, उदयप्रताप सेन, इसुत्ते 
मकब नपुरको गज्य गरे | इनमा अ्रन्तिम राजा ( गारखाली राजा प्रृथ्वं 
नारायण शाह का जेप्ठान ) दिग्बन्धन सेन गारखालोइरु द्व.रा पराजित 
भई वृटिश भारतमा भरी आए काले मक़वान पुर नपाल सामप्रज्या- 
न्तगंत मएको दो । 


रिसिंगको वंशावली 


राजा मुकुन्द सेन द्वितीयका कान्छा छोरा स्वतंत्र रिसिंगका गजा 
राम प्रताप सेन नि:संतानी भई मरेकाले रिसिंग राज्य राजा इम्मीरसेनका 
अधिकारमा गई तनहूँ राज्यमा सॉमलित भयो। पढि राजा इम्मीरसेन 
का पनाती तथा राजा तुलासेनका नाती दयालु सेन, आपना दाज्यु तात्का- 
लिक तनहूँ नरेश दामोदर सेनका आशाल, रिसिंग राज्य सिंहासनमा 
बसे | भोर्खाली हुरुका विजय यात्रा सम्म इने दयालुसेनका वंशधर हस्ले 
फमत्े यहाँकी रजाई भरेका थिए | 


राजपुरको वंशावलोी 
राजा मुकुन्दसेन द्वितीयका ठाँईला छोरा स्वतंत्र राजपुर नरेश 


चन्द्र यूढ़ सेन पछि क्रमशः अज़ुन सेन, सुल्तान सेन ( तनहूँ नरेश 
राजा हम्मीरसेन नि:संतानो भई मरेकाले इने सुल्तानसेनका भाई तुला[सेन 


१३७ राज्यहरूको बंशाबछी 


तनहूँ का राजा भएका थिए ) सुल्तानसेन पछि मदनसेन तथा निजका 
पुत्र दरगाई सेन राजपुरका सिहासनमा बसेका थिए । दरगाही सेन 
निःसंतानी हुँदा पद्चि राजपुर राज्य प.न तनहूँ राजमा संमिलित भएको 
यियो | श्रन्तमा गोखोलोइरु ढ्।रा तनहूँ विजय भएमा राजपुर समेत 
गोखो राज्यमा मिलन गयेको हो । 


भादगाऊका महछ वंशीय राजाहरुकोी वंशावली 


नेपाल तीन राज्यका श्रधिपत राज। यक्ष मल्लका जेठा १ ) छोरा 
गग मल्ल बाबुका शेष पछु। मादगाऊका राज मए। इनका छोग ( २ ) 
सुबशमल्लका राज्य कालमा नेपाल्मा अकाल परेका थियो। सुवर्ण मल्‍्ल 
ले स्वप्नामा नऊ दुर्गोले नत्य गरेको देखी नव दुर्गाको नाच र ठिमिका 
उत्तर बुडे गाऊमा महालक्ष्मोको नाचको चलन चलाएका थिए। इनका 
शेष पछि (३ प्राणमल्छले १४ वर्ष, (४ , विश्वमल्‍्लले १४ वर्ष 
भादगांऊकों राज्य गरे । विश्वमल्लल काठमाण्ड्र नाश वाट आज्ञा 
लिए पशुपतनाथका चारे तिर चार नारायणको स्थापना गरेका थिए | 
इन्ले ताचायछको दत्तात्रयको ३ तले मंदिर अनेक मठ तथा देवस्रु 
बनाह त्वस्को गुठी स्थापित गरेका थिए। पह्ि क्रमशः त्रेलोक्य मल्ल 
र जग ज्योति मल्‍्ल राजा मर । दुवैले १५।१५ वष राज्य गरे। भगवती 
तुलजा भवानी प्रत्यक्ष मै जगज््योति मल्‍ल संग पासा खेल्दयिन। 
एक पटक राजाका मनमा कुभाव भएको देखि अ्रलोप भएकी हुन्‌। 
जग ज्योति मल्लले मेष संक्रान्ति का दिन आदि भैरवकों रथयात्राक 
उत्सब चलाए | इनी पछि इनक, छोर श्री नरेन्द्र मल्‍लले २१ ब्ष सम्म 
भादगाऊको राज्य गरे | पछ्ि पुत्र जगतद्काश मल्लले २१ वष राज्य 
गरे। इन्ते ने० स० ऊ८२ मा विम्ला स्नेह मण्डप, ने० सं० ७८७ मा 
गरडध्वज्ञ स्तम्भ र शअरु पनी अ्रनेक बकीतिस्तम्भहरु राखे।| थिए । 


. नेपाछकोी इतिहास श्श््८ 


इनेका पालामा मादगाऊका पःलटोरूमा दारसिद र वासिंह भारो नाऊका 
ढुइ सजनले भीमसेन देवको मंदिर बनाएका थिए | जगम्प्रकाश मल्लले 
नारानू चोकमा गददमूर्ति स्थापित गरी शिलापत्र पनी लेखेका छन्‌ । 
इनका पुत्र जीतामित्र मल्लल २९५ वध सम्म भावरगाऊको रजाओ 
चलाए | इन्ले ने० ८०२ सन्‌ श्द्यर मा एचउटा ३ तले धमंशाला 
बनाये र त्यस्मा सुवणको मद्दादेव मंदिर र नारायणुकों मंदिर बनाएका थिए । 
ने० स० ८०३ मा श्री दत्तात्रयको म॑ दिर पनी स्थापना गरेक थिए । इनका 
पुत्र भूपतान्द्र मल्‍लले ३४ वष राज्य गरे। इन्ले ५५ मयाल भणएको 
तथा त्यस्मा काँच जडेकी ९९ चोक भएको टूलो दर्वार बनाएका थिए.। 
मूल चाक्मा सुबणंकों ठोक थियो र प्रत्यक चोकमा देवालय स्थापित 
गराएका थिए | अनेक चोकमा पोखरीहरु थिए र म लती चोकमा श्रीखएड 
चन्दन का मवाल हालेकी थियो। इन्ले आफना पत्र रणनीत मल्‍लका 
सहायताले न0 सं» - ३८ मा तीन तल्‍ल भैरवका मंदिरमा छाता चद्मएका 
थिए. तथा भेरव मंदिग्का संमुख ईश्वरी को श्रत्यन्त सुन्दर तथा सत्र 
भन्दा ठूलो मंद्रिक। पर्नी निर्माण गराएका यिए।। ण्ताका शेष पछि श्रौरख . 
जीत मल्लले बड। योग्यता पूवंक राज्य गरे | इन्ले ने० स० ८५७ मा 
श्र॒न्नपूर्णाका मंदिमा एडटा वृद्दात्‌ पंट अ्रपंय गरेका यिए। रणजीत 
मल्‍लका शासन कालमा तीन राज्यका राजा यक्षुमल्लका संतान भादगाऊ, 
पाटन कान्तपुरका राजाइरुमा वैमनश्यले घर गने लागी सतेको थिया। 
त्यसै काज्षमा गं।खौका युवराज प्रृथ्वी नारायथ शाह भादगाऊ हेनें आइ 
३ वष सम्म रणजीत मल्‍लका पहना भएका थिए | त्यसे वेल्ा पथ्वी 
नारायण शाह र राज; रणुजीत मल्लका पुत्र वीरनरसिंहले मंत्री लगाएको 
थि4। 
इनेका पालामा काठमाण्ट्ट नगेश जयप्रकाश मल्लका भाई पाटन 
नरेश राज्य प्रकाश मल्लले पाटने प्रधानहरुका षडयंत्रले अंधो भई 
मनु पन्‍यो। त्यूठ पछि पाटन राज्य राजा रणजीत मह्लका श्रधिकार 


१३९ मल्लवंशीय कान्तिपुर 


मा आयो | त्यस्‌ कुराले राजा रखजीत मल्‍ल संग राजा जयप्रकाश 
मल्‍लका शत्रुता भएको थियो। त्यसे शब्ठताका फल स्वरूप वष दिन 
भिन्रेमा राजा रणजित मल्लका हात चाट राजा जयप्रकाश ले पाटन राज्य 
खोसे । त्यसेका प्रतिशोधमा गजा रणत्रीत मल्‍्लले नागाइरुका सहायत। 
हो राजा जयप्रकाश मल्ल माथी श्राक्रमण गन विचार गरे तथ' राजा 
पृथ्वी नारायण शाह संग मदत मगी निनत्र लाई काठमाण्ड्ट माथि 
अधिकार गने प्रेरणा दिन थानेका थिए। यसे ब्रीचमा रात रणजीत 
मलल्‍लका भित्रनी पुत्र भाई वहाल्यइरुले भादगाऊ राज्यलोभत्ञ राजा 
रणुजीत मल्लका एक मात्र पुत्र वीरनरसिंदक। मारण यज्ञ कोस्याहुती 
द्वारा मृत्यु गराएं पुत्र शोकाकुल गाता रणन्रोत भल्ल आफना ग्रढ़- 
कलहले विमुद़् भएका बेलामा राजा प्रथ्वरी नारायग शाइल क्रमशः 
ना|वाकोट, कीतिपुर, काठमाण्ड्र र पायन मायी अधिकार गरेका थिए । 
अन्त्यमा पराजित भई काठमाण्ड्र नरेश जयप्रकाश * पाठन नरेश तेज 
नरसिंह भादगाऊ पुगे पहछि द॑घंसूत्री राजा रणजीत मल्ठको आँखा 
खुल्यो । इन्जे राजा प्रृथ्वी नारायण शाह लाइ भाँरगाऊ राज्य समपंण 
गरि कारीवासका निहुले स्वदेश छाड नु पय्यों । 
हर 
मल्ल वंशीय वनेपाका राजाहरुकी वंशावली 

राजा यक्ष मल्‍लका शेष पहछ्ि तिन्‍का महिले पृत्र रणमल्लते आपना 
अंशको बनेपा राज्यासनल्ञाई ग्रदण गरा २१ व्ष राज्य गरे। तिन्ताक 
बनेपा राज्यको समा पूव दूध कोशी, पब्छिम सां., उत्तर सगा चौक 
र दक्षिण मेदिनामल जंगल थियों। नि:संतनी राजा रणमल्ठका मृत्यु 
पत्धि चनेपा राज्य भाँदगाऊ राज्यमा समिलित भयो । 


महछवंशोय कान्तिपुर वा काठमाण्डूका 
राजाहरूको वंशावलो 


राज! यक्षमल्लका मृत्यु पद्चि तिन्‍्का कान्‍्छा पत्र र्नमहलले नोल- 


नेपाछ को इतिहास १७० 


तारादेवीका ईष्टले आपना भावको कान्तिपरकों राज्य बारह बेश्यठकुर 
इरुलईं विष ख्वाई अधिकारमा गरेफा थिए! |- स्यस बलत कान्तिपर 
राज्यकी सीमा पूर्व भाषमति, एश्चिम नाग गंगा, उत्तर गोसाजी यान 
| दक्षिण पाटन राजको उत्तरोय सोमा पर्दथ्यो | इन्ले ने० सन्‌ ६३१ मा 
नुवाकोट बाट वैश्यठकुरीहरूको अन्त गर त्यसछाई आफना राज्यमा 
मिलाए। इनका राज्यकालमा काठमान्द्र मायि “कुकु” यरीका भोटे 
इरूले श्राक्रमण गरेका थिए. | त्थसल आक्रमणमा देवग्रामवासी ४ जना 
तेह ते बाहुनहरूले आफ्ना शिष्य पाल्पा ,नरेशका सेनाका मदतले 
भोटेदरूलाई कान्तिपर बाट भगाए | त्यसका प्रत्युपकारमा राजा रत्नमल्ल ते 
तेह ते बाहुनइरूलाई ठूलो मानकर साथ घर खेत बिता दिएशा थिए । 
त्यसे बेला देखि कान्तिपर दरचारमा तेह ते बाहुनदरूकों प्रतेश तथा 
प्रमुखता भएको थियो । राजा रत्नमल्लका पाला देखि नेपालमा काश्मिरी 
मुपलमानहरूका आवागमनको प्रारम्भ भयो। इनका पालामा दक्षिय 
चाट पढड्धन्याषशता सोमशेखरानन्द नामका ब्राह्मणलाई पसुपतिको प्रबान 
पुजारी बनाएका थिए । इनैले दक्षिण कालिका सहित अश्रष्ट मातृकाको 
मुति स्थापित गर । इनेले शिखगढ़ी पहाडका चितलाह्न उपत्थकाको 
तामा खानि बाद मिकरेका तामाले सब प्रथम पैसाकों टक चल्लाएका 
थिए. । इन्ले ने० स० ६२१ सन्‌ १५०१ मा तुलजा भवानीको सानु 
देव बनाए । राजा रत्नमल्‍्लले कान्तिपुरमा ७१ वर्ष सम्म राज्य गरेका 
थिए | २ अ्रमरमल्ल, इन्ले खोकना महाकालि, इलचोफ, मानमश्न देवी 
पचलि भैरव, लुम्नीकालि, कनकेश्वरी, घंटेश्वरी, हर सद्धि आदिका देवम॑दिर 
इरूमा अनेक रकमका नाच कितनगने प्रथा चलाए तथा कं#ेश्वरो र॒ 
लुछुम्मेलुक) प्रेत चतुर्दशीका दिन रथयात्रा चछाएका थिए | इनको राज्य 
पाटन बन्धे गाऊँ थेचो इरसिद्धि वागमति वा मत्श्येनपुर, खोकना, पाँगा, 
कीर्तिपुर, थानकोट, बलम्बु, सतलद्भा, इलचोक, फुटम्‌ घमंस्थलि, तीखा, 
चपालिग्राम, चुकग्राम, लेलेग्रम, भोकर्ण, देवपाटन, नन्‍्दीग्राम, नमसाल, 


| 
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मालीग्राम या मागल सम्म फैलिएको थियो । इन्ले ४७ वर्ष सम्म राज्य 
गरे । ३ युयमन्लन, इनले भादगाऊं नरेशका सढायताले पाटन मारथों 
आक्रमण गरेर राजा शंकरदेवले स्थापित गरेको नाज्ञ नागयण र 
शंखु मायि अधिकार गरी शंखुमा ६ वर्ष सम्म वद्न्‍भयोगिनोंकों उपासना 
गरे र रथयात्रा चलाएका थिए । ४ नरेन्द्र मह्ल ! ५ महेन्द्रमल्ल, इन 
भारतका मुसलमान बादशाहइका सेवामा हंस तथा वाज्न पक्षों चढ़ाई 
अ्राफना ताऊँमा ६ मासा प्रम्म की चाँदको मोहर चल्ाउने श्राक्षा 
पाएका थिए । इनेहा पालामा नेपालमा चाँदिको मोहर चलेकोले त्थस- 
लाई महन्द्रमन्नी भन्दछुन्‌ । इन्ले अपना दरबारका स्मुव महिन्द्रेश्वरी 
को स्थापना, पसुपतिनाथकों देवल र तुलजा भवानीको प्रतिष्ठा गराएका 
थिए | इनले जनसाधारणल ठूला बर बनाउन हुन्छ भनो आज्ञा 
दिएका थिए । इनैको पालामा पुरंदर राजवशीक्ष ने० स० ६८१ सन्‌ 
१५६६ मा फाटनकों नारायणकों मंदिर बनाए । महेन्द्रमह्लका दुई रानी 
पट्टि २ भाई छोरां थिए। ६ जेठा सदाशिवमज्लञ बाबुका मृत्यु पछि; 
कान्तिपरका राजा भए। इनका पाल्लामा गया वासों परिडत जिवराज 
नाऊँका ब्राह्मणले गयाजी तृल्य टूछो महाबुद्धी देवालय बनाए तथा 
तिनका छोरा डंडी भएर जयमुनि पण्डितले काशीवाट व्याकरण र 
बुद्धमार्मी शास्त्रहरू पढि फर्केर कान्तिपरमा चौद्ध धमेको प्रचार गरेका 
यथिए | सदाशिवमल्ल अ्रति लरुम्पट र म्वेच्छाचारे राजा थिए। इच्लें 
बाटो घाटी वा जात्रा समारोहमा आउने अनगिनित सुन्दरी नवयोव॑ना 
ल्रीहरूकी वलजफत सतित्व नष्ट गरने भरेका थिए। प्रज्मावग्गंमा तिल्का 
तव्यस दुष्टककायले निके अशंतोष बढ़ेको थियो । अन्त्यमा एक दिन 
मनोहरा तरफ जान लागेका बखत राजा सदाशिवमन्नलाई प्रच्ावगर्ले 
साफ संग कुटपिट गरी भादभाऊँ तिर लघारे। भादगाऊ नरेशल्तें पना 
तिन्‍लाई नीच बुकी मयालखानमा दालेका थिए.। पछे कुने प्रकार 
मयारूखान वाट उम्को वेपता मए । कान्तिपुर वाट सदाशिवमन्ञ भागे 
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पछि. प्रजावर्गले तिन्‍्का विमांतृ भाई ७ कॉन्छा शिवसिंहमल्ललाइ 
कान्तिपरको राजा तुल्याएं। इन्ले काशीवाट कुने एक महाराष्ट्रीय 
त्राह्यणलाई मिकहाई तिन्ठाई रागगुरु मानी अनेक देवालय इरूकों 
स्थापना गरेका थिए। इनका पालामा पूथ्वज राजा यक्षुमल्लकी छोरी 
धर्मावतीका वंशज निःसंतानि मरेकाले पाटन राज्य कान्तिपुर राज्यमा 
संमिलित भयो | इनका लछ्इभी नरसिंद र हरिहर सिंह मन्न नारऊँ गरेकां 
दुइ भाई छोरा थिए । कान्छा हरिदरसिद मल्ल विशेष तेजस्वी हुनाल 
लक्ष्मीनगरसिंद्द छा; केहि टेरदन थे। पिताका अनुपध्थितिमा एक दिन 
तिनल लक्ष्मोनरसिंह लाई दरवार वाट निकालि दिए। स्थसे करण राजा 
शिवसहदेवने आफना शषेमा इरिहरतिह मह्ललाई छुस्थाइ पाटनकों 
राज्य दिएका थिए। राजा शिवरसिह्मल्ल की गंगावती नाऊँ गरे की 
श्राति धर्मात्मा र बुद्धिमती रानी थिशन्‌ | रानी गंग'बतीजे ने० स॑ ७१७ 
सन्‌ १४६४ मा स्वयंभूनाथको देवलका जाणोंद्वार गरका थिदृन्‌। 
तिनैले कान्तिपुर र बुढदानीलकंठका माकभा वतंमान कालको प्रसिद्ध 
रानीवन बघेचा लगाए कि थिह्न्‌ । ८ राजा लर्टमीनरसिंहमन्ल अत्यन्त 
विद्वान र १५। *६ भाषाका शाता थिए। इन्‍्ले इन्द्रपुर नगरर 
जगनन्‍नाथमीको स्थापना गरे। इन्ले ने० ७७७ माघ कृष्ण पंचमीका 
दिन आफुले रचना गरेको कालीका स्थत्रोत्रढाई १५ भाषामा शीौलापन्र- 
हरूमा लेखि देशका अ्रनेक देवकहरूमा टाग्न लगाएका थिए। इनका 
पालामा कान्तिपुरको कने एक “विसेत? भन्‍ने मानिषले एउटा साल बृत्तको 
मुठाले पुर एउटा सत्तल भनाएको यियो। त्यसले त्यस दिन देखी 
कान्तिपुरको नाऊँ फाष्टमंडप वा काठमारट्ट परको हो । आफने सम्बन्धी परे 
' छूने भीममन्ल नामका मानिष राजा लद्धमी नरसिहका प्रधान काजी 
थिए । ति भीममन्लले श्रापन। युक्त द्वारा तिब्बत लाई ( नेपाल ) 
काठमारड्ड को प्रभाव क्षेत्रमा ल्याइ तिव्वत ( भोट राज्य) संग संधि सम्कन्ध 
स्थातिध गरेका यिए | त्यस संघ संत नियमले नेपान्ी हरूह तिब्बतमा 
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निष्फर व्यापार गने अधिकार पाएका थिंए | साथ साथ तिव्यत वासि 
निसंतानी मने नेपाली व्यापारी . हरूको धनमाल जायदात नेपाल सरकार 


लागनेछ भन्ने पनी गराएका थिए। यस्ता प्रकार को संत गरी प्रचुर 
सुन चाँडि लिएर भीममल्ल नेपा> फर्केका थिए। नेपाठ आएर भीममलन्ल 
ल काठमाण्ड राज्य विस्तान्का निमित्त प्रयत्न गन प्रारम्भ मरे दुष्ट 
छुल्याहा हरूलाई भीममल्लको त्यम्तों चकचकिले पोल्न थालेको थियो। 
तिनी इरुले राजा हद्ृमी नरसिंध्मा भमीममज़्लको त्यो प्रयत्न आफ 
काठमाश्ड्रको राजा हुन गरी रहेका हुन्‌ भनन्‍ने परे। स्वसे कारण लक्षमो- 
नरसिंह मल्‍्लले निरपराध। काजी भीममल्ड लाई मृत्यूदंड दिए। 
भीममल्‍्लकी धमपत्नी ले सती हुने बेलामाँ नेपाल दरबारमा कसैको पनि 
विवेक न रहोस” मन्‍ने श्राप दिएको थिद्न्‌। पछि रहम्य खुलेमा राजा 
लक्ध्मी नरसिंह छाई ठूलो पश्चात्ताप भया। त्यसै का पीरले तिनी वीछाईा 
समेत भए। इनैका राज्य कालमा श्यामापोीं लामा नामका कुनै एक 
भाटे सजन ले ने० स० ७६० मा स्वयंभूनाथकी यम काष्ट फेरेको थियों 
तथा त्यहैंका मुृति इरूमा जप चढाग्की थियी। ने० स० ७७७ भाद्र 
कृष्ण त्रयोदशीका दिन राजा लक्ष्मीररसिदका मृत्यु भगोे | स० ७५६ 
सन्‌ २६३९ मा बाबू बोलादहा भए पति ६ प्रतायमहलले काठमाणड् मा 
६१ वर्ष राज्य गरे | इनी विलासी तर- गुणबान कवि तथा विद्वान राजा 
भए । इनेले सानु मत्स्येइनद्रनायकी यात्रा चलाएका हुन्‌ । इन्ले आपना 
मुद्रा ( टक ) मा आ।फतो कवीन्द्र पदवी अंकित गराएका थिए। इनका 
२ जना विवादित तिह तिनी रानी तथ। हज्जारा भिन्रेनी हरू थिए | इन्ले 
महाराष्ट्र काट रूम्बकर्ण भट्‌2, विह तवाद नरसिद्द ठाकुर ना3का विद्वान 
ब्राह्मण र स्वामि शानानन्द भन्‍ते परित्राजक लाई काउमाण्ट्र किकाएका 
थिए। पं० लम्बकर्ण भट्ट ले भजगुरुफा मन पाई अ्नक मनिदिर 
हरूक़ो प्रतिष्ठा रे । राजा प्रतापमल्लले हनमानदोका दरवारकों भस्दार 
खान्न र त्यप्तमा की पोसरी बनाए। त्यक्त पोलरामा ग्कनेश्वरका पुरानु 
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नारायणको मूर्तिल्याई स्थापना गराए । पछि स्थत्त पीखरीमा बुढा निलकंठ 
घाट कुलो खनि पानी ल्याएका थिए । त्यसैले बुढा निलकश्ठ भगवान 
घाट “अन्न उप्रान्त तिमी तथा तिम्रा उचराबिकारीहरूल भेरो दशन 
गरियों मने मृत्यु हुनेछ” भन्‍ने स्वप्ना मिल्‍यो। ल्वसैले आज पर्यन्तका 
नपालेका राजाइरू बुढा निलकश्ठको दर्शन गने पाड दनन्‌ | इनेले 
भीमसेन भैरवको मूर्ति ,नरसिंडकों मूर्ति तथा अनेक पीठ तथा पीठहरूको स्तोत्र 
शिलापनत्रहरूमा लेखाइ स्थापित गराएका थिए। शिम्भूकी सिदि ऋठने दइ' 
तिर आगम शास्त्र वर्माजिमका दुु मूर्ति पनी स्थापना गरेका थिए। इनैले 
पशुपतिनाथमा कोटिलिग स्थापना गरे । आफंना दरवारका दोकामा अनेक 
विप्तवाधा इरुक़ा तमनार्थ इनुमानूजी को मूर्ति पनी इनेले स्थापना गरेकाले 
त्यो ठेका इनुमानहोका को नाऊले प्रसिद्ध मएको छ इनेने श्लेष्माजतक वन 
खनाउदा र ईश्नरो का यत्ररुप मूर्ति प.ए र त्यस्का चरैतीर वार लगाई अ्मेक देव 
देवी भैरब नरसिंह हरुका मूर्ति स्थापना गरी ति ईश्वरीको दाऊ गुदा « 
श्वरी काल्मिहामाया” राखे। इनेते नारायणढिठीका नाशा*खको संपृुग्व 
ग़रुण मूर्तिका स्थापना गरे का थि० । इन्ले पंचायन पच॑पान्न मच युक्त 
पशुपतिनाथ मा सुनको क्षेत्र चढाए | इन्ले अपना गुर षोढ़.त्थासी 
शानाननद लाइ देव पाटनमा वसाएका थिए । शानानन्दले आफना घरमा 
“समूलमूर्ति उधामनाय”? पूजा गरे गर्ने गरेका पिए । राजा प्रवाप महल ते 
घोडान्यासी ज्ञानानानद स्वामिका उपदेश ले अफना जीवन कालमा पाले 
संग आपतना चार जना छोरा हृ८ लाइ एक एक बष का निमित्त राज्यासन 
दिएका थिए | बाबू का जीवन काल को बे दिने राज्य भेग गरेर जेठा 
पत्येन्द्र मन्ल र मा इला नपेन्द्रमह्ल कश्चा उमेरमा स्त्रग भए नववयस्क दुईं 
भाई छोरा का मृत्युले राजमाता निके शोकाकुल भए कि ब्िहन्‌ । राजा 
प्रताप मल्‍ललो रानी को ते शोक शांढ गन काठमांड्रमा यढ्टा सुप्स्य 
पोखरी (बतंमान रानी पोखरी) का निर्माण गराए र अनेक म॑देर हसुक्ो 
स्थापना गराए+। थिए,। रानी पोलरी नर को सजा प्रद्पमल्ल को 


१४५ महल्लबंशीय काम्तिपुर 


सालिक तिन्की सांध्वी रानीले स्थापित गराएकी हुन्‌ । बाबूका पालाक़ो 
वध दिने राज्य काल्मा साहिला पत्र महिण्तीनद मल्लले ने- स० ७८८ मा 
अ्रक्षोभमबुद्धका सम्मुख धमंघातुमंडप माथी इन्द्रका वज्ध -े स्थापना गरे | 
कान्छा चक्रवर्तोन्द्रले बाबूक। पालाक़ों ए+ वर्ष राज्याधिकरारमा तीर पाश 
अ्र कुश कमल र चामर अंकित आफनो मुद्रा (टक ) चलायेका 
थिये। ने० सं० ०९ मा राजा प्रताप मह्नका देहाजत भय्रौ | तिरझूका 
मृत्यू पछि निजका साहिला पुत्र १० म्रिपतीर्द्र मल्‍ल वा भपालेनद्र 
मल्लले » व राज्य गरे। इन्ले श्वेतवेनायकक्क! जाता चलाये । ११ श्री 
भाष्कर मल्लने १४ वर्षका उमेरका राज्य पाइ श्राठ वर्ष रजाओ गरे | 
इनले किंडोल भन्‍ने स्थानमा यउ॒टा धर्मशाला बनायेका यथिये। इन्हां २ 
जना विवाहिता रानो तथा दुईं जना मित्रेनीदरू थिए। इनी सदा स््रीहरु का 
वीचमा रहन्ये * इनका पाछामा नपालमा महामारील ठूलो संधार 
उपश्थित गरेको थिग्रो | तिन्ताऊ प्रत्येक दिन १०८० -१७« मानिष मरेका 
यिए । त्यो महामारी दुए वर्ष सम्म रह्ो। श्रन्तमा त्यै मह्मारीले राजा 
भाष्कर मह्लको समेत मृत्यु भये'। पृत्रहीन राजा भाष्कर मह्न पदछि 
तिनकी छु रीका छोरा जगजय मह्ल लाई गज्यासन दि चारे जना रानी 
मिश्रेनीदर सती भए। (२ जगजयमल्लले राधाकृष्ण र महाविष्षुका 
मन्दरकों स्थापना गरे । इनका पाछामा कांठमांडुमा ब्निकाल परेकों 
थियो | जगलयमल्‍्लका पालामा गोरखेश्वर नरभूपाल शाइले नुवाकोट 
माथी विफल श्राक्रमण गरेका थिए | राजा जगजयमहलका ५ भाई 
छग बिये | तिन्मद्े जेठा राजेन्द्रप्रर'श मल्‍ल र माहिला जयप्रकाश महलठ 
५ जन्म बाबूले राज्य पाउनु मन्‍्दा पहिले भएको र साहिछा राह्य प्रकाश, 
ठाइल। नरेन्द्र प्रकाश र कान चन्द्र प्रकाशमह्ञ को जन्म राज्य पाये पद्धि मयेको 
थियो । ३७ वर्ष शज्य्गार न० ८५२ सन्‌ १७३२ भाद्र महिनामा राजा 
गगज यप्रवाशको मृत्यु भयो | राजा जगल्मपप्रकाशका जेठा छु.रा राजेन्द्र 
१७ 
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प्रकाश र फान्‍्छा चन्द्रप्रकशको मृत्यु धाबूको शेषेमा मएकोले तिन्का 
मृत्यु पछि माहिला पुत्र १३ जयप्रकाशमल्ल काठमांहका राजा भये। 
इनी विषषुमक्त, शाल्य्राममा श्रद्धा गने र क्रूर स्वभावका राजा 
थिये। इन्ले कालिगंडकी किनार वाट इजारा शालिग्राम मिकाह कांठ- 
मांडमा त्यश्का पूजनको प्रचार मरे र गुद्ये श्वरी घाटको निर्माण गरायेका 
यिये। इनका साहिला भाई राज्यप्रकाश पादन नरेश, विषएुमल्लका 
धरमपुत्र भई तिरका शेष - पछि पाटनका राजा भएका थिए। पाटने 
प्रधानहरुका षडयंत्रले राज्यप्रकाश को मृत्यु भए पछि भाद गाऊँले राजा 
रणभीतमल्लले पायन राज्यमा श्रधिकार गरे। त्यस्कुरा- लाई लिएर 
राजा रणजीतमल्‍ल र राजा ब्यप्रकाशमललकी वेषम्यता चलन थालको 
थियो। अन्तमा वर्ष दिन भिन्रे पाटने प्रधानहरुका वलले राजा जय- 
प्रकाशले राजा रणजीतमल्ल लाईपाटन राच्यच्यूत गरि त्यसं मावी 
आपनु अधिकार कायम गरे । केहि दिन पछि पाटने ६ प्रधानहरुक्ष 
तिन्सैंग पनी पाटनको राज्याधिकार खोसे २ लिए । तिने ताक काठमांडु 
. का काजीहरुले काहिला कुमार नरेन्द्रप्रकाश मल्लछाई देडे पाटन, चांगु, 
गोकर्ण, नन्‍्दीग्रामकों अ्रधित्गरत बंनाएका थिए। स्यस कुराले कुपित 
भइ राजा जयप्रकाशल्ले ती काजी हृदलाई बन्दी गरि भाई नरेन्द्रप्रशाश 
-छाइ भादगाऊं तिर लघारे । जयप्रकाश की रानी दयावंतीका सहयोगतले 
तिने बन्दि कात्ी इसले मुक्त पाई राजा जयप्रकाश लॉइ राज्पच्युत॑ गरि 
पैह्हे युवराज ज्योतिप्रकाश महल्ललाई 'काठमांड्को राजा' बनाए । 
- राजच्युत राजा जयप्रकाश भागेर पाटत तिर छलागे। त्यदाँ पॉटने प्रधान 
इस्ले वस्न सम्म न दिएंकोले जयप्रकाशले गोदाबरी तथा गोकर्ण हुँदे 
अन्तमा गुश्योश्वरीको शरण लिएका थिए | श्रन्तमा इनलाई गुद्मय श्वरी 
का कुने सिद्ध साधुले अशिर्वादका साथ देवौको तरवार दिएकोले जय- 
प्रकाशले श्रापनो राज्यासन पुनः फर्काएका थिए | त्यस किसिम्े राज्या- 
सन प्राप्त गरि जयप्रकाशले झ्राफनी रानी २ छोरा लाइ कैद गरि, बिरोधि 
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काजीहरकी दमन गरेका यिए। इनका राज्यकाल ने? स० ८८७ 
सन्‌ १७३७ आसाद् शुक्ल प्र तपदाका दिन काठमांडहु मं २१ पटक 
भूकम्प भयो | त्यसे बेला काठमांडुमा माताकों प्रकोप पनी फैलिएको 
थियो । त्यसे महामारीमा कैदि युवराज ज्यंतिप्रकाशको मृत्यु भयो ! 
ने० सं० ८छन्ए सन्‌ १७६८ मा इनुजात्राका दिन राजा प्रथ्वानारायय 
संग पराजित मह भागेर राजा जयप्रकाश पाटन पछि भाँदगाऊ मएका 
थिए । भाँदगाऊ युद्धमा आहत भह आथ घाटमा इनको मृत्यु भयो। 


महवंशीय ललितपुर वा पाटनका राजा 
हरुको वंशावलि 


राजा यक्षमह्षका शेष पछि निजकी छोरी श्री ध्मंबती बाबूले दिएको 
ऋंशको पाटन राज्यकी अधीश्वरी मईन्‌ । कालान्तरमा रानी घमंबती 
का वंशजहरु निसंतानी भरका ले पाटन राश्य काठमांडु नरेश शिवसिंद 
मह्लका अधिकारमा गएको थियो। निजले झाफना कान्छा पूत्र 
तेजस्वी इरिहरसिह मल्‍्ल लाई पाटनको राज्य दिएकीले $ हरिदरसिंद 
पाटनका राजा भएका थिए। तिन्का मृत्यु पछि शत्रत्यन्त शानी ठथा 
धर्मात्मा पुत्र २ सिद्धि नरसिंह मल्लले राज्यासन पाए। इन्ते ७०४ ने> 
सं० मा लल्तिपुरको ठूल्ले दरबार बनाए। तिन्ले स्थापत गरेका अनेक 
कीतिहरु आ्राज्ञ पर्यल्त पाथ्नमा बतमान छुनू। न० सं० उ४० मा 
निजले श्राफ्ना गुद विश्वनाथ उपाध्यायका अनुमतिले तुलआ भव|नीको 
पुनः प्रतिष्ठा भरेका थिए | ने० सं० ७४७ का फाल्युन मांसका पुनवंसु- 
| नचत्र र आयुब्मान योगमा इनसे कोट्याहुती यज्ञ गरी भो राधाकृष्णक्ा 
मृर्तिको प्रतिष्ठा गरेका थिए | इनको बौद्ध धममा विशेष अ्रद्धा भरको 
मे राज़्यका ८८: बहार ( बौद्ध मठ बिहार ) हरुको पुन: निर्माण गराएका 
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थिए.। जेड़वर्ण तड्जवाल, धर्माकृति तब, मयूर वर्ण विष्युक्ष, वैष्णव 
बण ओऑकालि रुद्रब्ण, हक्व, हिरश्यवर्ण, यशोधरा व्यूह, चक्र, शक्‍्ष, 
दत्त, यन्छू, बम्वाहा ज्योवादा रे घृमवाहा नामक वह्दाल इरुू र निर्वाण- 
तत्वान्वंषी श्रावराल ब्रह्म बाय इरूका निम्मित्त जम्वीवाहा श्रादि पाँच ओरटा 
बद्दाल बनाएका थिए। त्पसे साल पौष मकर सक्रान्तिका उत्स+मा 
न्‍ते हलुखाँवासी श्री जानकीनाथ चक्रवर्ती नामक विद्वान ब्रक्षय लाई 
अ्रटारद पुराण दान गरे | ने० सं० ७७४ मा भयानक हुरि चले र 
पायनका अ्रनेक मंदिर र घर हृरू ध्वस्त भरका थिए। इन्ले आपना 
अविरल प्रयत्नल त्यस्को पुन:नर्मांथ गराए। इन्ले आफ्ना जीवनको 
अन्तिम समग मंदिर इरूको स्थापना, भूमिदान श्राद सत्कममा बिताएर 
न सं० ७७७ मा सन्यास ग्रहण गरेका थिए.। नपान देशाय समम्त 
राजा हरूमा राजा सिद्धिनरसिद् मल तुल्य श्रेष्ठ गुथ युक् अ्ररु काहि 
राजा भएनन्‌ | प्रतत:कालमा तिन्को नाऊ स्मरण गनौले मानिषको सवे 
पापकों ताश हुल्छू । इनेका पाठमा काठमांडू नरेश लक्ष्मोनरसिद मल्‍्ल 
की काज! भीममल्‍्लका उद्योगले भप)ल र तिब्पतकों वाणिज्य संघि भएको 
थियो । त्यस स्लन्थि द्वार। सुविध्ामुसार पाटने वांणकहरूलें पनी तिब्बतमा 
बेपार गने पाएका थिए। 
ने० सं० ७७७ मा राजा सिद्धनरसिंहते सन्‍्यास लिए पछि निजक। 
पुत्र (३ ) श्रीनिवाव मल्ल, ( मत्स्येन्द्रनाथक्रा उत्सबका दिन ) पायन 
राज्यासनमा बसेका थिर | इन्तें र भाँदगाऊनरेश जगत्परकाश मल्लले 
कालिका पुराय र दरीवश पुराण साक्षी राखी मित्रता गरेका थिए ॥ 
त्यसे 6 दुबे राजाइरुले आपना राज्यसीमालाई खुछः राखेहा थिए | 
पछि ने स० ७८० मा अकरारण राज जग़त्पकाश मल्लले पाटन 
राज्याधीन चाज्ञ नेरको छावनी मा आगो लगाई अ्रनक मानिष मारी २१ 
जनालाई बंदी गरी मादगाऊँ लगने दुराग्रह गरेका थिर। त्यसैका 
प्रतिशोधमा संजा भीनिवास मल्लत्े काठमांडू नरेश प्रताप मल्छका सह» 


ना 
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बताले मादगाऊँ राज्याधीन बन्देगाउं चम्पारण छाबनी र चोर पुर 
सम्म प्रवेश गरी त्यस्का वरिपरिका गाउहरूमा सात आठ दिन लूट 
मचाएका थिए | अ्रन्तमा भादगाऊ ले राणा जगत्मकाश मल्लले बउठा। 
हात्ती र श्रनेक धन रत्न दिएर श्रीनिवास मह्ल संग फेरि मित्रता सरेर 
तिन्च्े क्रोध शान्‍्त गरेर बाँचेका थिए । 

राज भीनिवास मल्ल॒ज्न न० सं० ७८ देख न० स० ७९८ सम्म 
झनक मरदिरहरूको स्थ।पना र पुराना मन्दिरहरुको जोग्योंद्धार गरका थिर । 
पाटनकोी भीमसेनका इृहद्‌ मन्दिर र पाटनकी तीनतले आंग्रम देवताको 
मन्दिर इनैके पण्य कृति हो । ने० सं० ८०५१मा इनको मृत्यु भयो। 
तिम्का मन्‍मी भ्ागीरष भैस्थ र तिन्‍न्का भाई भागी भारोले तीनतज्ञ 
महादवका मन्दिर बनाए । 

पिताक। मृत्यु पकछि ४ योगनरेन्‍्द्र्‌ मल्‍ल पाटनका राजा भमए। इन्‍्ले 
मणिमढप गाऊ को बिधाक दरवारंगह बनाएका थिए । इल्ले आरपना 
एक मात ्र पका मृत्युशोकल बेरागी भई राज्य त्याग गरे। उत्तराधि- 
कारीई्ीन योगेत्द्र मल्से राज्य त्याग मरे पछि पाटने प्रजाजनले 
काठमांहूनरेश » महीपतान्द्र मल्कछाई पाटनको शाजा माने। महीप- 
तोन्द्र मल्‍लका मृत्यु पद्धि निजका मा इला पुत्र ६ जययोगप्रकाश पाठनका 
राजा भए। राजा जययाग प्रकाशकी मृत्यु न० से० ८छु३े मा नए 
पद्धि यागनरेल्द्रको पु ) रुद्रमतिका छोर ७ विषूतु मल्‍ल पाटनका राजा 
भए, | इनका पालामा पटटनमा अ्रनाइाष्टले टूलो अ्रनिकाल परेको थियो। 
त्यस्का शान्तिका निमित राजा बिषगु मल्ल्‍के अ्रनेक पुरश्चरण तथा नाम 
जधन गार कुषपित देवतालाई शान्त गरेका थिए। निसंतानि राजा 
बिषपु मल्‍्लक्ते काठमांहू नरेशका सहिला पुत्र राज्य प्रकाश लाई धमेपुन्र 


(पनाएक! थियो। स्यसे बलत देलि पाटन राज्यमा ६ प्रधानइरूको 


पचानता हुन थाल्यो । यजा विष्णु मल्लका मृत्यु पछि तिन्का घमपत्र 
थ राज्य प्रकश पाटनव। राज्य भए। हनी. सामत्र शान्त प्रकृतिका र 


पालको इतिहास १३० 


विष्णुभक्त राजा थिए. । त्यसेका फल स्वरूप पाटने प्रधानहरूका घडयंत्रले 
तिल्‍ले अ्रंो में प्राय त्याग्नु पच्यो। राजा राज्यप्रकाशका मृत्यु पछि 
प्रधानहरूले भादगाऊं नरेश ६ रखजीत मल्ललाई पाटनको राजा 
तुल्याए । आपना भाई गज्यप्रतापको श्रपमृत्यु र राधा रणजीत मल्लको 
पाटन माभीकों अधिकारले राजा जयप्रकाश रणजीत मल्लका शत्रु भए । 
१० राज़ा जयप्रकाशले वर्ष दिन भित्रे पाटने प्रधातइरूऋ सहायताले 
राजा रगजीत मल्‍ल लाइ पायटन राज्य च्युत गराहइ पायन माथि आफना 
अधिकार कायम गरे। त्यस्को दुइ वर्ष भित्रे पाठने प्रधानइरूले राजा 
जयप्रकाश मल्‍ल संग सम्बन्ध तोडी, विष्णुमल्लकी छोरी का छोरा !< 
विश्वजीत मल्ल लाई पाटनको राजा बनाए । इल्ले पनि -चार वर्ष सम्म 


पाटनको राज्य गरी प्रधानहरूका षढ़यंत्रले मनु पचयो। 
त्यस पछि पाटने प्रवानहरूले राजा प्रथ्त्री नारायण संग निभका 


भाई १२ दल मर्दन शाहलाई मागेर ल्‍ल्याई पाटनकों राजा बनाए । 
शाहबंश का स्कतन्त्रताभिमानी दल्मदनशाह पाटने प्रधानहरूका कठपुतलि 
राजा भएनन्‌ | तसथ निजले पनी पुग न पुग ४ वर्ष राज्य गरी चक्रचाली 
प्रधानहरूका षडयंत्रले पाटन राज्यासनलाई त्याग्नु पन्‍्यो। दलमदन 


शाइलाई पदच्युत गरे पद्धि पाठने प्रधानइरूले विश्चजात बंशका हे 
तेजनरपिंइह मलाई पाटनकोीं थापना राजा बनाए । राजा तेजनरतिंद 


मल्लले २ वर्ष राज्य गरे पछि ने० स० प८८ मा काठमाणयहनरेश जय- 
प्रकाश मन्लका मतमा लागी भादगाऊँ विर भागेर श्रन्तमा पृथ्वा नारायण 
शाह बाट कैदि भई लद्मपर किल्ल मा जन्म विताउनु परेको पियो। 
विश्वासघाती पाटने प्रधानहरू प्रथ्वी नारायणशाहका झाशाले कादिए 
पछि पाटन राज्य गोरखा साप्राज्यमा संमिलित मएकोा थियो। 


गोरखा राज्यवंश पुरखावलि र राज्य स्थापना | 
भ्रयोध्यपति सूयंकुलचुडामण मर्यादापरषोत्तम महाराजाधिराज 
भगवान्‌ रामचन्द्रका जेष्ट पत्र महाराज्यघिराज कुशचन्द्रका वंशज कुने 


१७१ गरोरखा राश्यवंश 


एक पुरुष ग्रयोध्या बाट बिक्रमीय तृतीय शताब्दिमा सौराष्टर ( गरुबरात ) 
का बल्लमिपरमा गएका थिए। फेरि शताब्दिका मध्य भागमा इरान 
सम्नाट नोशेर वाले - ग्रुजरातमा चढाइ गरेको ले वल्लभीपरकों पतन भए 
पछि मेवाढ तरफ अर एर त्यहाँ का आदि निवासी . मिल्‍्लहरुलाई पराजित 
गरि त्मही आफनो राउ्य कायम गरेकी थियो भन्‍ने कुरा मेवाढ़का इतिहास 
र्यातनामा ( बंशबली ) मा लेखिएको छु। त्यसे वंशमा शीलादित्य 
धप्पराघल आदि महान वार र धर्म रक्धक र राणा सांगा, राणा प्रताप 
भत्ता स्वाभिमानी स्वतंत्रताप्रेमी राजाइरू भएका थिए। तिनीहरुकों ' 
बिमल चरित्त प्रायः प्रथ्वी भमरिका भाषामा सक्स्तार प्रकाशित भर सकेको 
। जुन्‌ू बखत यस आर्यावतमा यवन्‌हरुको विजयवुर्दुभि बजी रहेको 
थियो, समप्न भारतकों राजरत्र रण ग्रने चेष्टामा यवन सनन्‍्य वाहिनांले 
एक एक गरि सत्रै तरफ आक्रमणको वज्॒ गिरा: दे वहुधा राजपूतकन्या- 
एरूलाई आ्रपनू बेगम तुल्याडदे धरम कर्म ध्वंस पांदे गएका यिए, त्यस्ता 
संकट्मश् कालमा दुर्दात्त यबनइरूका शक्तिको विरोध : गरि मुठि 
भरीका वीर राजपूत सेन्यका सहयोगले अग्राथ समुन्द्रको मेल जस्तों 
यवनवाहिनी संग बरात्र लडिभिड़ि प्राणाहुति दिई अपना पशद्चिनी 
जस्ता झनेक स्मीरत्नलाई जिहुंदे चितामा प्रवश गराई मदाराय हिस्ले 
हिल्दु गोरवस्तम्मलाई खड़ा राखेका थिए । 
इने शिशोदिया कुलका महाराखा 3दयपर वंसको यढ॒टा शाला दाना. 
गोरखा ( भोरह् ) अ्रधीश्वर पर्तेतान नेपालका महाराजाधिराजहरू 
हुनाले नेपाली जनत्ताराई. झाफना प्रतिपालक र वास्तविक स्वामाकों 
चंशपरचब तथा कायकलापहरूकी श्वान दोसू तथा पूबंकालका आएना 
प्रातः स्मरणीय राजाहरूजे गरेका पराक्रम, साशध्स रवीरत्व प्रजावात्सल्यता 
' आदि कुसाहरू बथाथ रूपल अपमंत मई अ्रापना अधिराजका प्रति भक्ति 
तथा प्रम दृढ़ हवस भेजना लादिर यो इत्रिहास:लेल़िपए्को हो 
अपरोक्त उदयपुर - रझपका, चित्रोड़ (:राजाथानी,) सढ़मा धमात्मा, 


ड़ 
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वीर प्रजापालक श्री ऋषीराज नामका राजा भएका थिए। परछि क्रमश: 
शिव, श्रीबद्‌, श्रीतिल्श्याम, गोवर्धन, ध्रि, निधि, माष्कर, नीच, झभय 
नागजाल र देव नामका १२ भमटद्ारक गजा पति श्रयुत, ब्रह्म, पगबुब्रह्म- 
कनकब्रह्म, यशोत्रह्म गरि श्रौट म्बर राणा सत्रों पस्ताका राजा भए, 
तिन्‍्का पाला देशि राजकुलका पदवी राव लेखन थाल्यो। त्यस्‌ पछि 
महारक, वीर, विक्रमादित्य, जिल्ल, अजिल्ल, श्रटल, तुथा, विमीकी, हरि, 
ब्रह्म, बबान, मनोरथ, जय, जयत्र, भोज र अनन्त गरी ३२ पृस्ता 
भए | यस्ता हिसावले ऋषिराज राणाका तेत्तिसों पस्तामा भूपतिराव 
राणा नामका राजा मए । इनका जेठा पत्र उदयबम राव राणा, माहिला 
फृतईसिंहट राव राणा र कान्‍्छा मन्मथसिंह राव राणा नाऊँका तीन दोरा 
थिए,। सम्बत्‌ १३६० मा चित्तोढ़गढ़ मायि दिल्‍ली सम्राट अल्लाउद्दीन 
खिलजिल आक्रमण ग्ययों। स्वामिम'नी राजा भूर्पात राव राणा र 
निजका माहिला पत्र फतहसिंह रावराणाज्न वीरता पूर्वक शत्रुकों सामना 
गरिवीर गति पाए. रा बपूत ना महान इतिदाध्ष कार स्वर्गीय गौराशकरा 
दीराच्न्द्र श्रोकाले “श्रला रह,न बिलजित्ञ चित्तौड़गढ़ मा अधिकार गरे 
पछि मेवाढ़ राजनंशकों यउटा शाखा उत्तराय हिमानय तिर गए र त्यसे 
इंशशाखामा वतंमान नेपालश्वर श्री ५ मदाराजाघिराज भएका हुन्‌ 
तथा दक्षिण गएको गंशशाखावाट हिन्दुधमंरक्षर महाराष्ट्र छत्नपति 
महाराजा शिवाजोकों जन्म भएको थिया” भन्‍ने कुरा आपना “राज- 
पृताना का इतिहास" मा लेखेका छुन्‌ । ““मारतमा शअ्रग्न जीराज्य” नामको 
महान ऐतदासिक ग्रन्थ लेबक डाक्टर सुन्दरलालजाले पनी चाँद 
नाउेंका मासिक पत्रका मारवाढ़ों अक मा उदयपर राज्यमंश बर्णय मा 
“अ्रपराजित स्क्‍तत्र नेपालका महाराजाधिराज:रू उदयपरे महाराणा अंश %) 
होइ वक्सिम्छ” मनी गोरवक] साथ स्विकार भरेका न । 


चित्तीढ़को पतन भए्‌ पछि जेठा ' उदयत्रम शाहले उदयपुरणाई 
बसाई ग्रपजो राजधानी बनाए, र कारछा मन्मथसिह शव राण्म उज- 


१९१३ गारस्ा राज्यवंशालि 


यने॑ तिर गएंका यिए | श्री मन्मथसिह राव राणाका ब्रह्मणीक। राव 
गणा र भूपालराब राणा नामक दुई भाइ छुरा मए। दुवे भाहमा कुने 
कारणुल मनोमालिन्य मएकाल भूपाठराब राणा७ई. उजयन छाड। उत्त- 
रीय पवेतकों वादों क्षिए । तिनन्‍्ला सब्र भनन्‍्दाा पहिलन पालया देणि बार- 
कोश उत्तर गडऊ़ी तिर स्थित रिढ़ि धरपा हूँदे अन्त्यमा भीरकोटान्तर्गत 
खिलम स्थानमा पुवी ल्यहाँता अनाय राजालाइ पदच्युत गरो त्यम 
ठाऊ मा ब्राफनों राउ्य कायम गरेका थिए। तिन्ताक सम्म त्यस स्था।ै 
मा राजाका प्रति “ज्ञान' शब्दको प्रयोग मर्यादा पूर्ण मानिने चलन 
हूंदा भूपाल रव रायाका सन्‍्तानल आफता नाऊँका साथ व्वान्‌ शब्द 
लाई थपेका ।थये । भूपालराब राणाका दुई भाई छोरा थिए। जेठा 
खाऊउ। खान राणाले दार म.रात विजय गंदे गह्ों सन भोरफोट आरिक्रो 
राज्य कायम भरे | कारड्स्‍धा मित्रा खान राणान कांठमांड्रका पश्चम 
पल्तासुबाकाट सन्त स्थानम! अधकना अधिह्ार स्थापित गरा रज्ञाज 
चलाए. ( भूपालराव राणाका दुवे छोराइछू आफ्ता नाऊले अ्रक्ष्यात 
न भदद जेठा र कान्‍्छा अर्थात्‌ स्थानोय शब्दमा जेठा लाइ खांब[र 
कान्यालाइ मिवान सवोधन गरिने हूंदा त्ससे नाऊले प्रसद्धमएकाले 
बशाबलीकारले पना त्यसे नाऊको प्रयोग गरेका छुनू ) माना 
खान गणाका तन भाई छु रा मद्धे जेठा भक्तिब्ान्‌ बाबुका शेष पदि 
पलली नुबाकोटका गजा भए | माइला और कतसखान राणाल सतहूँ विजप 
भरि त्यस राह्यमा आफनों राज्य कायम गरे। कान्छा सर्वेज्ञान राणाका 
पाँच पृस्तामा. कुललाइ शोमित गनें कुलमंडनलान राणा न.ऊंका 
अति परक्रसी र साइसी राजा भर । इल्लें काला निरुटवर्ता कास्‍डी 
राज्यका अनाय॑ राजाल दइ पराजित गरि काइ्कात्ताइ आफना अ्रधिपत्य 
मा ल्याएश थिए। इनेले तातकालिक दिल्‍ल' नरेशलाइ प्रसम्न गरि 
&शाह ' पढ़ी आज रे देविः केरखेश्वर नेपूलाधियतिदरूकोी पर “धाई! 
परत 4 । ऑकजि पुगनु सऑकघदवी भीरकोट गहंक्रो, पल्ानुवाकोटट 
शव; * 
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सतहूँ आदिका शाहबशका पुर्खाइरूका रोजवंशमा व्यत्रह्र हृन्थ्यों | 


राजा कुलमण्डन शाहक।! & भाई छोरा थिए । 
राजा कुलमंडन शाइका पालामा लम्जुक राज्यमा कुने राजा 


रहेनछु । त्यस बेज त्यहाँका शेषान्तर नामका झनायहरूका उपद्रवले 
लम्जुडेहरू पीडित भः रहेका थिए। त्यसै कारण तिनीहरुले प्र।र्थनां 
गरी राजा कुलमंडन शाहका माहिल। छोरा कालू /शाइलाह मागेर लग्जुड़ 
का राजा बनाएका थिए। केहि दिन राज्य गैरे पछि शेषान्तरहरुका 
छुलले लग्जुडः नरेश कालूशाहद मारिए | छम्जुड ६रले सम्मति गरी 
फेरी रुजा कुलमडनशाह संग अर्का यउटा राजपुत्र पाऊ भनी प्रायंना। 


गरे । पुत्र शोकाकुल राजा कुलमंडन शाहले लब्जुड हरूको प्राथनां 
सुनी मेले मेरा छोरा ह5 तिमी हरुलाई मराउन भना जन्माएकों 


दोइन” भनने जवाफ दिए | त्यस्का उत्तरमा लम्जुडः ॥रुछ्ले एक पटका 
शेषान्तरहरुक। छुलल त्यस्टो भयो, श्र उप्रान्त हामीहरुले त्यस्तो हुन 
दिने छैनो भनी विन्ति चदाए। हरम्जुडुंइरुको आग्रह हाने न सकि 
कुलमणढन शाहले “मेरा जेठा छोरा वादेक जस लाइ मन पराइदढ्नौ 


राती चारेर लगे जस्तो गरी लग” मन्‍्ने हुकुम दिए। आशा वमोजिम 
लग्जुडः हरुल राजपृन्न सुतेका ठाऊँमा गइ देरदा, कानदा राभपुत्रको 


स्ह्ान माथी सरेका देखि, मांथी सिदह्दान सने वालख भाग्यमाना 


हुन्छुन्‌ , भन्‍ने विचार भ् राता रात तिनीहझईल कानन्‍्छा राजपुत्र यशो- 
नद्मशाइलाई लग्जुक पुननह, त्यहाँको राजा बनाए । 
राजा यशोब्रक्षशाह्‌ को श्री वसन्‍्तावती भन्‍ने सबंलक्षयल्! युक्त 


पतित्रता रानी थिएन्‌ | तिन्‍का गर्भवाट .जेठा नरहरि शाह र कान्छा 
द्रव्य शाह जन्मेका थिए | राजा यशोत्रद्ष शाहका भसृत्यु पछि जेठा नर- 


हरि शाह ल्म्जुड राज्यका राजा भए। कान्दा द्रव्य शाइल झाफ्ता 
भाहुबलले थोरखा राज्य इत्तगत .गरी #यहाँ आफनो राज्य कायम गर॑का 


थिए,। मेवाड़ा.धपति राड्य ऋषिराम राणा देखौ राख। द्रब्यशाइ सम्म 
चबालिसों पस्ता हुन्ड । 


१४२ मतहूँऊा जगह रूफो बेश।वली 
खान वंशीय पछो नुवाकोटका राजा 
हरूको वंशावलि 


आ।फनों पूर्व देश चित्तोडगढ़ छाड़ी उत्तर प्रान्त तिर श्राएर भूपाल 
राव राखाले खिलम सम्म रास्याधिकार गरेको र त्यहाँ देखी आफना 
पदवी खान्‌ लेखने गरेको तथा राजा भूपालराव राखाका कानछा छोरा 
राणा मिचाखानते पश्चीम पलल्‍लो नुवाकोट्मा अधिकार गरेको कुरा 
मांथि लेखिएकीछु | त्यस पहछि वंशानुक्रमिक रूपले १२ पुस्ता सम्म 
स्‍्वान वंशीय राजा हरूले पल्‍लानुवाकोटका रज,ी गरे। ₹ राजा 
मिचाखान राणा श्मणगिरगाजखान राणा ३कनक खान राणा ४ भूपति 
खान राणा २विगजाखान राणा ६तिलक खान राणा ७ वाजु खान राणा 
८ नवराज खान राणा ९ रुद्र खान राखा १० इन्द्रभूपान खान राण ११ 
अरीन्द्र वान राणा १२ मण खान राणा हरु राजा भएका थिंए | पढछि 
राजा पृथ्वीनारायण शाहइका विज्यमिमानमा इनौहरको पराजणय मए.र 
पल्‍लो नुवाकाट गोरा राज्या-तगत भयो । 


खान वंशोय सतहँँका राजाहरुकों वंशावली 


पलल्‍्लोी नुवाकोाट नरेश मिचा खान राणाक छोरा १ श्री वरस खान 
गणाले सतहूँ राउ्प विजय गरी आफना अधिकारमा ल्याए। इनका 
शेष परदि जेठा छारा २ अयुतवम खान राया र तिन्‍्क्रा शेष पछि उत्तरा- 
घिकार क्रमश ३ महिप्रत खान गणा ४ लेजु खान राणा ४ चामु खान राणा 
$ तुला खान रणा ७ बहादुर खान राणा ८ क्षेत्र खान राया ९ प्ृथ्वॉपती- 
खाय राणा ० देवादल खान राणा ११ चाधुए्ड खान राखा र १२ 
दीर्घतारायथ खान राख गरी (२ पुस्ता सम्म गरे। अ्रन्तमा वि> सं० 
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१०५७ मा महाराजाधिराज रण बहादुरशाह द्वारा पराजित भइदट सतहूँ 
राज्य पनी नेपाल राज्यान्तगत भयों। 


शाहवंशीय लग्जुडका राजाहरुको वंशावली 


पलला नुघाक।ट नरेश भिच! खान राणाका कान्छा छोरा राजा 
सर्वे खानका पन'तं.पुत्र॒ काश्कीपति गजा कुलमण्डन शाहका माशिलि 
पूत्र १ कालू शाद लग्बुड का राड भएका थिए। तिनी शेषान्तरइरू 
वाट मारिबे पदछि त्निका का छा भाइ २ यशाब्रह्मशाह लग्जुद्धांधपति 
भए। राजा यशोत्रह्मशाहका देहावसान पद्धि निजका जेठा छोरा ३ 
नरहरी शाइले लम्जुड को राज्यासन पाए | त्यस पत्ध इत्तराशिकार 
क्रमले ४ चूड।माण शाह ५ अ्र चन्द्र शाह ६ नरेन्द्रशाइ ७ नरराज 
शाह ७ केशर शाह ९ बादल शाह १० रक्षभुर शाह ६१ वमशाद १२ 
रिपुमदन शाह $३ वीर मदन शाह हृरूल लम्जुड को राज्य गर । 
लग्जुड_ नरेश शिपुमदन शाह र »- खेश्वर प्ृथ्वीनारायण शाइका पाला 
सम्म दुबे राज्यमा अनेक पटक युद्ध परेको थियों। श्रन्तमा मद्षाराज्ञा- 
पघिराज रखुबदहादुशाह द्वारा पराजित भएर छग्जुडका अन्तिम राजा 
बीर मदन शाह तनहूं तिर भागेका थिए। पह्ि रणभपहादुर शाहका 
विजयामियानमा परास्‍्त भट्ट मुगलान तिर भागेका तनहेँ नरेशका 
साथ ब।र मदन शाइल पना बमुगलान पी रामगगर राज्यमा अ,फनों 
जीवन तिताएका थिए | 


शाहवंशीय गोरखाका राजाहरूको वंशावली 


पललो नुवॉकट नगेश मिचा खान शणाका काल्‍्छा छोरा राजा स्वे- 
लान गायाका पनावीपुत्र काश्कीपत कुलमंडनशाइका कनिष्ठ कुमार 
लम्प्क नरेश राजा यशोत्हझ शाहका कान्‍्छा छोरा श्र द्रब्यशादले आराफना 


१५७ गार्स्वा रा ज्राह&क। वंशावली 


घाहुतल द्वारा गोग्खा राइ्य इस्तगत गरेक्ो कुरा मायि लेखिएके छ । 
शजा द्रव्पशाइले गोर्खा राज्य माथि अधिकार गरे पछि हामीहरूका 
जातीय वा देशीय नाऊ ग रबाली भन्‍ने प्रसिद्ध भरकों हो । 

गोरखालीहरूका ईदश्ल देव महात्मा गोरखनाथ बांट वाल्यावस्थामा 
राजा द्रव्यह्ञशाइजे अतारी राजा हुने, चौथा पुस्ताका वशधरत्ते वंशे।- 
ज्वल गरि देशमा रीति तिथ चलाजने र दरों पुम्ताका “तानले समस्त 
पावत्य प्रदशको श्रधिराजा हुने बरदान पाएका थिए। त्यस बरदानकों 
कुराले जेठा नरहरिशाह छुंदा छुद्दे कान्‍्छझा द्रव्यशाद कसर राजा हुन्छ 
भना राजा यशोत्रह्मशाइ छाई निक्रे चिन्तित तुल्याएकी यिया । त्यसे त 
गर्दा निजले ग्राफ्ता शेषेमा दुबे आई छोरालाई छुत्याह, जेठा नरहरिशाह 
लाई नुनका मोई।डाका काम र कान्‍्छा द्रव्यशाइलाह राजीमास कोटडों 
स्थानमा राखन बंदोव॒स्त मिलाएका थिर | त्यति गर्दा पनि गु<पचनज्े 
भातृबिरोब हुल्डु कि भन्‍ने संकाले नित्रको चित्र बुकेहा थिएन । तिने 
ताक खिलु निवासी विद्वान ज्योतषा पं> नारायण श्रर्ज्याल लम्जुह्मा 
आएका थिर । राजा यशोब्रह्मश।हले निज ज्योतिषिलाइ ढाकि आफना 
दुने पुत्र इरूकी चिन्ह देखाए। विन्दा देरि ज्योतिषिजाले ''जेठा छोरा 
ले बाबूको गद्दी मा बल्ने र कान्छ' छोरा ले नमा देश जय गरि त्यशॉको 
राज्य गने राप्नो ग्रह परेको छु? भनी मनेका थिए । त्यस कुराले राजा 
यशोत्रह्मशाहको केहि चित्त बुकेकों यियो | 

त्यस्का केद्दि दिन पछि पं० नारायज श्रर्ड्या>ऊ गोरखा राज्यमा 
पुगे । त्यस वेल। गोरणाका मतवालि खड़का राजाले राजालें खान हुने 
जॉड रक्‍्सी तागा घारीदरूले समेत खानु पछु भनी राज्यमा ढूनो 
उपद्र व खड़ा गरेको थियो। निज अ्योतिषीजीलाई श्राफ्ना शिष्य गणेश 
पाणडे वाट सबै कुरा थाई भयो। ज्योतिषीजीले त्ये औश्वरमा अ्रत्याचारी 
खड़का राजाको श्रन्त गरि द्रब्यशाइलाई गोरलाको राजा बना।उने विचार गरि 
गणेश प|एढे संग सहझाह गरे | सह्लाह मिले पछि गोरखाका भागिरय 
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पंथ, सर्वेस्वर खँँदःल, जनादन भुसाल, केशव भोहरा झादि तागाधारी 
प्रजा दल र मुरलि खवास र॒ ग्गा राम राना आदिका मास्की राना 
इरूको दल लाई मतमा मिलाई नारायण श्रज्यल्िले द्रब्यसाहइलई गंरला 
किकाए | द्रव्यशाइकोीं पहिलो झभिशेक तहलो कोटमा भर । त्यहीं बाट 
साका १४८१ सव्‌ १५५९ मा पाद्रकृष्ण श्रष्टम बुधवारका दिन रोहिणी 
मत्तत्रका शुभ मुहृतमा द्रव्यशाइले “दह्दागौंडा” माग वाद ग्रोरखा 
मायि ग्राक्रमण गरे। युद्धमा खड़का राज। द्रब्यशाइका हातले काटिए 
पद्धि शत्रुज्ञे आत्म समंपण गरे। विजयोपरान्त नारायण श्रर््योत्र ले 
मधुर संगत थ्वनिका बीच द्रव्यशाहकों राज्यामिषेक गरे। राजा द्वब्य 
शाह वाट त्यसे वर्षा मह मीकी दिन नागयण अर्ज्याल संग्र दिद्या मत्र 
ग्रहण गरी निज लाह बंसानुक्रमिक राजगुद पद वक्सिया | पन्‍्थ खदाल 
पाण्डे भुसाल इरुत पनी गंसानुक्रमिक गुर पुरोहित मान प/ए। धोहरा 
खबास तथा रानाइरूकी पनो गंसानुकमिक ६ यरका मान्यता मानिए 
को थियो । 

यस किसिमले द्रव्यशाहले गोरखा राज्य पाएक़ो हुँदा निजका दाजपु 
लम्लुझे राजा नरहरि , शाहलाई टूल डाहा हुन यालयों। त्यस किसिम 
ले श्रापन। अंशमा विरोध हुन लागेको देख दुबे साइ को विधवा राज- 
माता बसन्तावतीले चेषे नदीमा आफना स्तनकों दूध शसाई त्यस स्थान 
लाइ लम्जुडर गोरवाकों साँध गराशन्‌ । त्यस्ले गर्दा राजमाताको जावन 
पर्यन्त दवे भाईल चेपे नदीकी श्राफनू साँध लाई नापने साहस गरेका 
विएनन्‌ । 

त्यस प्रकारल गृहकलह शान्त भए पछि राज द्वन्यशाहले राज्य 
' बिस्‍्ता: गनें मौरा पाए। राज्यका रद्ाका निमित्त पहिले तिम्ते बरी- 
परीका डॉडाहहूमा आपनो अधिकार ग़रेंका थिए । निजले 
क्रमशः सिह्दानचोक, अ्जीरगढ़, दरौदी, गुरुंगथोक छाई विजय गरो 
'गोर्थाराज्पशक्तिलाई शक्तिशाली -ठुल्याए । तेसका केहि . दितर पा 
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विधवा राजमाताकों देदवसान मयो । राजमाताक़ो देदान्त पछि ल्म्जुक 
इरूको शत्रुता प्रकट हुन थालयो। ल्म्जुक नरेश नरहरिशाहकों धम 
प्रचनपत्याइ द्रव्यशाहले आमाको श्राद्ध दाजुका साथ एकैस्थानमा गनें 
गरेका थिए | नरहरि शाहले श्राद्कार्य सिद्धिए पद्छी द्वव्यशाइलाई मारने 
पढयंत्र मिज्ञाएका रहेलुन्‌ । त्यों कुरा लम्जुड मा रहेका आफनी धाईवाट 
थाद्दा पाई दिसा फिने निहुले द्रव्यशाइ आाफना सीमानामा पुगे | तेस 
पछु। लम्जुडः इरूले गोग्वलीहछ मार्था अनेक पटक श्राक्रमण गरे । गोर 
खाली ६रूले ल्म्जुडः ह रुका प्रत्येक ग्राक्रमण विकल पारेका थिए | श्रन्तमा 
दरोंशी र गुरुड्योकका युद्धमा गोर्खालीहरु द्वारा नरात्रा तरहले पराजित 
भई केदि काललाई लप्जुडकेइद शान्त मए। यस प्रकार ११ वर्ष सम्म 
राज्यगरों शाइ वंशका प्रथम मोरखेश्वर द्रव्यशाइले सन्‌ १५७० मा 
झाफनों शरीर त्याग गरे । मेबाडाधिपति ऋषि राज राणा देखि द्रव्यशाह 
सम्म ४४ सौं पुश्ता हुन्ल्ठ । 

१--राजा द्वव्यशाइका मृत्यु पल्ली २ राजा पुरन्दरशाहले शाक्रे 
१४०४ सन्‌ १४७० देखि ३५ व सम्म राज्य गरेका थिए.। तिन्का 
देहावसान पछी ३ छत्र शाइले शाक्रे १४२७ सन्‌ ५६६०४ मां गज्यासन 
मा बसी ७ मैन्हा सम्म राज्य गरे। पृत्रह्दीन क्षत्रशाहका मृत्यु वद्धी तिन्का 
भाई ४ राजा रामशाह शा० के० १५२८ सन्‌ १६०६ मा गोरखेश्वेर 
भएका थिए । इनले २७ वर्ष सम्म चढ़ा योग्यता पूर्वक गेज्य चलाये । 
इनी घामिक, यशरवी, साइसी दृढ़ प्रतिश र प्रज्ञा द्ितैषी राजा थिए। 
इनसे रीटं। भन्‍ने तीथ स्थानमा तपस्था तथा गइलकोटमा पृरश्चरण 
सिद्धिलाई यश गरी, निज कालिन पहाड़ी राजाइरूमा प्रताप। जुमला नरेश 
र पर्बतेश्वर लाई समेत आपना प्रमाव्रापन्न गराएका थिए। इनैडा पाला 
देखि “महाराजाघिराश” का संगसंगै नेपाल राज्य गंशका बतंमान 
प्रशश्ती “स्व॒त्ति भीगिरिराजबक्रचूकामणिनरनारायतोत्यादि 
'विविधविरदावलीविर्जमानमानोनत््‌भ्रामतूभी... महद्ाराजाधिराज 
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श्रीमत्‌ लेखनो। चलन चलेकों हो। इनका पालामा फेरे लमजुझ ६ ने 
मनन्‍्दों उठाएका थिए। तर भिरकोट युद्धमा प्रराजित भई पुनः लमजुछ 
इक शान्त भए. श्री राम शाइले अ्रापना विजयामियानमा थुमता घले 
राजा चाग्या सुरतानताई मारी वर्षांक स्थार्ता र अठारह सय खोलाकों 
राज्य, तिव्वत पट्टा त्रिशुली गंडकी किनारकों केरुक , त्यहाँ बाट श्रके 
चार कोस उत्तर माथी भोटे कोशीका दोबानकों कुकर घाट र ग्सुवा घाट. 
गोर्खाक। दक्षिण पूर्व बुटी गणडकी पारीकों व्वरं ईलाका, तेसका दक्षिण 
को मैथी इलाका नुंवाकोट बाटो का चरडगे ईलाका, थोर्खा देखि पूर्व 
बुटी गंडकी २ त्रिशुली गगाका मःकको मोटे डाकू रठ चेको राज्य र 
तेसका माझभको ईलछाका, निभार चोक ईलाका, नेपालका वाटाक़ी राजा 
रोहदीदासघलको धाघं:ह इलाका फिकेप इलाका दृरूलाई गोरववा राज्य 
मा मिलाई तनहें राज्यका सेन राजालाई समेत वशमा गरका थिर। 
यस प्रकार तिग्ले आफुछ् घरण भरेको मद्ाराजाधिराज पदवी लई 
सायक गरे । श्रंःरामशाइल (९) बॉसका हुंग्रा काठका आरा र चोथाका 
डालाले नाप जाम्व गन पुरानु चलन उठाई, तेस टाउ मा तामाको मानो 
पाथी मुरी वाडी पल विसाली र धार्नी हरूको चलन चलाये ( २ दसौ- 
ढक दरको रीनमा दस वर्य पुगे मा साँऊ दाबर भये पछ् जति सुऊै 
वर्ष पछी तिरे गनि . रीनिल्ले साऊँ व्याज गरी दोबर भन्दा बदता न 
तिनं, अन्नरीनमा नगद रीन वमोजिम तेवर भन्दा बढ़ता न तिनू पनें 
ऐन बन्यो । ( ३ ) पनेरा कोल कुलमा पालानुसार पानी लिनु, तेस्मा 
भझगडा भयेमा गांउले पंचायतले देनुं, कचहरोले दनें छैन भन्‍न नियम 
रहो । ( ४ ) राज्यको समम्त भूमि राजाको हो, राजा बाट पायेको भूमि 
ब्राह्षणको है, चौतरिया भाईखलकत राजाकों अ्रद्धरक्तर सरी चारैे 
तर्प रहनु पनें र॒ तिनीश्कूको अनुमति न भई शजाने समेत कसैलाई 
विर्ता न दिन सकक्‍न, काजीश निषपक्षु राजकाजकों विल्ती चढाउने काय 
निर्धारित भयो | अधि बाहुनइसुलाई बीती दिंदा “करठनो डाढ़ो वा खोला 
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वा पैहो मित्र” भनी लेखिन्थ्ये । तेसले ब्ह्मण॒का विर्ता र॒ रैकड जमीन- 
का साँधमा कचिगल उठने हुँदा एती मररीको एती खेत, एती खेतको 
एती पाखी, धडेरी श्ादि न्धारित गरी पंचका सम्मुख चार किल्लत 
गाढ़ी साँच लाई दिने थिति बस्यो । (५ ) भगड़ाको सत्यासत्य बुमन 
शालीग्राम छोई बयान गराउने स्त्री जातित्ोर वोक्सी भने पंच या 
कचहरीले वोक्सों ठहराएं गाऊ निकात्म, न ठहराए भन्‍ने मानिसलाई 
पाँच रुपया बग्माना र मुद्दा जित्न अभिप्रायले हाहीमकोी चाकरी गरनें 
पानिसलाई देश निकालाकोी थिति चलाए । 

पन्‍्य, अर्ज्याल, खँँदाल, पॉडे, भोहदरा, सना इरू छु थरका मानिस 
कहलाए । चोतरीया काजी सरदार मध्ये कसैले अन्याय अरीतिले 
गाथगादी द्वान्न खाजेमा यीं छु थरले खबरदारी राखनु मन्‍ने भमएको यियो | 
राजवंशबाट बंश परम्परालाई ग्रादाको साको गरे सम्म ६ थरलाई 
धमंवा जका साथ सदनपत्र दिएको थियो । 

मृत्युदंडका विषयमा जिउ सम्बन्धी कसूर गरे चोतरीया सभोत्री दाजु- 
भाईलाइ देश निकाला; ब्राह्मण, सन्यासी, वेरागी र भाटलाई मुडेर 
निर्वात्तन; काजी प्राईमिनिस्टर लगायत इतर पदाधिकारी वा इतर जाति- 
काले कसूर गरेको छु भरने तेसलाई ग्राणदंड दिने व्यवस्था गरियो। गो 
ब्राह्मण रक्तार्थ गोचर भूमि छाडन, यात्री वा भरियाइरूको सुविस्ताका लागी 
बारामा गाद्धी लाउने उ्दी गरियो र तेस्क्री अ्मान्य गनें र बनकफा रहा 
का निमिक्षा गाछु काटने मानीसलाई ५) रुसयां जरिमाना हुने ऐन भयो | 

गहना लाउने अ्रधिकारमा राजपरिवारते पाउ सम्म सुबर्ण लगा उने 
भाई चौतरिया सगोन्रीददका परिवारले वक्‍साई पाठ सम्म छाउने, 
ब्राह्मण तथा काजी खलकले पाउमा सुन न लाउन पाउने बन्पेज गत्यो। 

गणपति ब्रह्म होत र आचायको काम श्रज्योल खैंदाल र भद्टराईले 
पाये । बगाल्ले अर्ज्यातलाई होतृकमं, दिद्दरे अ्रज्यालिजाई अआचायकर्म, 
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भट्टराईंलाई गणपति तथा खँँदाललाई ब्रह्माको कर्म गने श्रधिकार मिलयो । 
पाँ डेइस्ले पुरोहिता कम पाये । 

राजा रामशाहका मृत्यु पछि शाक्रे १५४५ सन्‌ १५६३२ मा 
शज्यासन प्राप्त गरी . डम्बर शाहले नौ वष राज्य गरे । यिनका पूत्र ६ 
कृष्णशाद शाके १५६४ सन्‌ १६४२ मा राजा भई दश वर्ष राज्य 
गरे। यिन्‍्क्रा पुत्र ऊ रुद्र शाइले शाक्े १५७६ मा सिंहासनमा वसी 
सोह वर्ष सम्म राज्य गरे। रुद्रशाइका पुत्र ८ पृथ्वीपतत शाइले शाके 
२५९१ देखि ४७ वष सम्म राज्य गरेक़ा थिये | 

राजा पृश्वीपति शाहका श्रनेक छोराइरु थिये। जेठा वीरभद्र शाह 
पिताकों शषरेमा गर्भवती पत्नी छाडी स्वरग भये। प.तका मृत्युकालमा 
गभिणी युवराशी आफना माइत तनहूँमा यिईन्‌ू । युवराज वीरभद्रशाह- 
का मृत्युत्ते राज पृथ्वीपत शाइलाई शआ्रापना उत्तराबिकारीका चिन्ताले 
धेरेकोी थियो माहिला कुमार दलशादह काना हुनाले राज्यको काम न 
चलने र साहिला उद्योतशाद योग्य भये पतन्ि वंशानुक्रमल्ले तिन्‍्ल।ई 
रोक्दथ्यों । यम्तोी विषम अवस्था देखेर कान्डा कुम.र चन्द्रूपशाइसत् 
बुत ! यस कुरामा इजुरले फिक्री गनें काम छैन । राज्यका उत्तराधि- 
, कारी जनन्‍्मी सकेको छु। दाजु वीरभद्रशाह छुँदे, भाउजु गर्मिणी भई 
माइत पालनु भयेका थियो। ताहीं हाप्रो उत्तराधिकारी पुत्र नरभूपालश।इ- 
पैद। भयेकी छ” भन्‍ने तब्िनृती चढाये । कास्छा कुमार चद्र&पशःढको 
कुरा सुनेर राजा प्थ्वीपति शाहलाई बहुतै खुशी भयो। उन्त्न ती 
नरभूगलशाहइलाई मिकाउन तुरन्त तनहूँ तिर मानिस खटाई पठाये। 
यस किसीमले गो्खावाट मानिस गयर पनि तनहूँ नरेशले नरभूपालशाह 
छाई पठाएननू। तनहूँका राजाको मनन्‍्साय नरभूपालशाहका आडमा 
गोर्शा राज्यलाई हस्तगत गने थियो। त्पों सब्र बुझा बुद्धिमान्‌ कुमार 
अन्द्ररूपशाइले स्वयं तनहूँ गई दरबारको घाईलाई मिलाई नरभूपाल- 
शाहलाई धुने कपढ़ाकी पोको भित्र धली उठायेर गोखों पुन्याये | नरभू- 


हा 
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पालशाह गंर्खा पुगे पछी उत्तराधिकारका निमित्त उठेक्को संशय मेटियों । 
राजा पृथ्वीपतिशाहका देहवसान पछी नरभूयालशा ह गोर्खा राज्यासनमा वसे | 

राजा नरभूपलशाहका राजत्वकालमा नपालका तीन राज्य काठ माण्ड् 
भादगाऊ र पाटनका मल्ल राजाइरूमा आपुसी विशेष मै सकेका थियो । 
निजले सनू १७७: मा नुवाकोट माथि आक्रमण गरेका थिए। 
त्यस आक्रमणमा काठमारण्ड्र नरेश जगत्जयमल्ल द्वारा पराजित भइ 
नरभूपाल्शाइल फकनु परेको थियो | सन्‌ (७४२ मा राजा नरभूपाल- 
शाहका देहावसान भयी । 

राजा नरभूपालशाहका दुद रानो थिए । कान्‍छा बडा महारानी श्री 
फोशल्यादेवोका सात मैन्दे गर्भबांट प्रबलप्रतापी पृथ्वीनारायण शाहको 
जन्म मणको थ्रियो | मद्दारानी कौशल्यारेवीले एक दिन म्वप्नामा सूय 
नारायस॒लाइ निलेकों देखिल्लन्‌। त्यसे दिन जिन्‍ले ग्रभंधारण गर 
त्याम्का सातों मैन्हा मा पृथ्वीनारायय शाह पैदा भए। देवजञोकका सू्- 
नारायण प्रथ्वीमा अवतरित भएकाले निजको नाऊ पथ्वीनागयख 
राखिएको हो । 

युवराज पृथ्वीनाराययथशाइकों उमेर ६ वर्षको भए पहछि एकदिन 
आपना दद। लखन थापा लाइ छुज्नी तिनी गुरु गोरखनाथका गुफा नेर 
खेल्दे पुगेछ्न्‌ | त्यसे बेला गुफाबाट गुरु गोरखनाथ प्रकट भइ पथ्वी 
नाराययशाइलाइ प्रसाद लयो भनि हात थाप्न आशा दियेछन्‌। गुरुका 
आजज्ञानुसार कुमारले हात यापेमा गुण्ते आफपना मुबकों दहि उकेक्ि 
पृथ्बीनाययण श,हलाइ खाऊ भन्ने आदेश गरेछन्‌ | बालक प्रथ्वो नारायण लाई 
आफ्ता इष्ट कुल्गुरको शञान न भये-ले 'नजलेर या गुरुप्रसादलाह घीन 
मानी फ्याँकि दिएछुन्‌ । फ्योंकेको त्यो दह्ि तिन्क्रा गोडामा खसेक़ो थियो। 
त्यो देखि गुरुल “वत्स |! तेंले यो प्रताद खाएको भए, तेरो बाकसिद्धि 
हुने वियो 7 तेज हुकुम दियेको देश अनायास तेरा राज्यमा सामिल हुने 
थियो | तेसे। न भद यो प्रसाद तेरा गाड)मा खसेकोले तेंले अःफ्नो पाउ 
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जुन देशमाथि राखनेछस तेप्मा तेरो अ्रधिकार हुनेछु” मरने श्राशीर्वाद 
दियेर अलोप हुनु भयो 

युवराज पृथ्वीनारायथशाइको प्रथम विवाह मकवानपुर नरेश देमकण 
सेन की पत्री स्वगमाया देवी सैंग भयेको थियो | विवाहका वष दिन पढ्ी। 
महारानीलाइ विदा गराउन युत्रराज प्रथ्वीनारायणशाह मकवानपुर 
गएका थिए। राजा हेमकरण सेनले अक एक वर्ष हामी छोर विदा 
गदनौ भन्‍ने समाचार पठाए । त्यो समाचार लिएर आने जेठा कटुवाल- 
ते प्रथ्वीनारायणशाहका सम्मुख जुत्ता न फुकालि त्यों कुरा विन्ति चढ़ा- 
एको यियो। कुलरीत्यानसार राजाका सम्मुख जुत्तान फुकालि शआआउने 
कटुबाललाइ गोरखाका स्वभिमानी भारदारहद्ले त्यढिं दुद दुक़ा 
तुल्याये । स्थसे कुराले मकवानपुरेहरू सेंग गोरखालीहरूको शब्रुता 
प्रार्म्म भमए्को हो । महारनीलाइ विदा न गराइ युवराज प्रथ्वीनारायण 
शाह गोरखा फरकेका थिये । 

ससुराली देशमा पाहुना भइ गयेका बखतमा गोरवा राज्य भन्‍्दा 
चौवर ठुलो राज्य मक्रवानपुरका राजाका काजी जप्ता पदाधिकारीले 
गोरखाका थुवराजका संमुख जुत्ता न खोलि उमिएकोले स्वाभिमानी राज- 
भक्त गारखा भारदारहदरले आफना राजाको अपमान गरेको ठानों 
अ्रपमान गने लाई काटेर आपनो प्राण सकटमा हाल्‍न कत्ति द्विवित्रा 
माननव.। त्यस ठाऊँमा सम्मवतः सरदार रामक्ृष्णु कवर पनी हुनन्‌ । 
तिने रामकृष्ण कंबरका संतान कँवर खल्लकका राणा ठेकेदार मालिकका 
पंजापत्रले बहाल भएका भृत्यवग मुख्तियारहरत्ले भ्राफना स्वामीका 
सम्मुख जुत्ता लगाएंर जानू ता के तिन्करा साथ बराउरीको दर्जा गरि वन 
मात्र हेन कि आज आफना श्रन्नदाता पुस्तोंका प्रतिपालकका सम्मुख रिवाल्भर 
सोभयाइ मालिकका दरबारकों समेत खानातलासी लिएको कायले कँँबर 


खलका राणाहरुले पुस्ता दर पुष्ता देखी लाइ आएको नुनको कत्तिको | 


सो गरेका छुन्‌ प्रत्यक्ष देखिएको छु | 


१६५ गाज़ा प्रथ्वी नारायणशाह 
३ 
वतमान काल 


आधुनिक नेपाल राज्यका शिशोदिया वंशोद्भव शाह- 
हरूको राज्यविस्तार तथा कायकलाप | 


राजा प्रथ्वीनारायण शाह । 


पिता नरभूपालशाहका देदाबसान पल सम्बत्‌ १७९८ साका १६६४ 
मा प्रात: समणीय पुरुषसिंद तेरह वर्शीय नवयुत॒कपू थ्वीनारायण शाइले 
गोरखा राज्यासनलाई शुशोमित गरे । तिम्का सूरप्रताप, दलमर्दन, 
कृतिमहोदय, दलपति र दलजित नाउँका अ्रनक भाई यिये। ती राजपुत्र- 
हरुमा आफना पूर्वज रामलर्मण र वप्पारावल राणामाँगा तुल्य अातृ/नेह 
र वशामिमान पूर्णमात्रामा थियो | सबै भाई सूर साइसी र उदारचिचका 
थिये । राज। द्रव्य शाहका गोरखाराजह््यबिजयका सद्दायक पह्ल मंत्री 
गणेशउास्टेका मंतान कालूपाण्डे पृथ्वी नरायण शाहका अधान मंत्री 
र सेनापति विए । तिन्ताक प्रधान मंत्रीलाई मुख्तियार भन्दथे । कालूपास्डे 
को मुखियारी कार्यमा जात्ति को येग्रता थियो रणखकौशलमा विनि 


उत्तिके सूर थिए. । 

ईस्विका अ्ठारों शताद्वीका माकमा लाड क्लाइवले सुस्त सुस्त ब॑ गाल- 
मा गोडा फिजाई भारतमा अंग्रजी साम्राज्यकों जग बसालि रहेका 
बेछासा धंभालका उत्तर श्मिश्यका सुविस्तृत कक्ष , अ्रंश ) मा राजा 
पृथ्वी नारायथ शाहभाट एउट। साम्राज्य स्थापनाकी बीआरोएणख भह 
रदेको थियो | त्यस बेला नेपाल खाल्ये (दून ) मा तीन शक्तिशाली 
राज्य भादगाँड पायन र काठमाण्ट्ू नामका,थिये। ती तीने राज्यमा 
सूयंवंशी मन्ल राजपूत क्रमशः रणजित मन्ल, तेननरसिंह मह्लर 
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जयप्रकाश मल्लकोी रजाओ थियो | सं० १७९३ सन्‌ १७३७ का प्राम्म- 
माती गजाइरुमा निक्रे विराष चली रहेको थिया। नेपालका गजा- 
हरूको आपस फूटले गोरखाका पहाड़ी राज्यका राजा पृफ्वीनारायणशाइलाई 
नेपाल विजयको आकांक्षा उत्पन्न भयो। त्यसे बेल! भादगाँड नरेश 
रणजित मल्लगट उत्साह पायेर निजले नैवाकोीट माथि आक्रमण गरेका 
थिये | आपना पहिला श्राक्रमणमा नुपराकोट संम पुगेर पनि पृथ्चीनारा- 
यण शाहले फकन्‌ परेको कुग मध्यक्राउका इतिहासमभा लेखेके छ 
पृथ्वीनारायणशाइले नुवाकोटका प्रथम युद्धमा विफल भयेर आफना 
कमजोर! माथि क्चार मरे । तिन्‍ले पढह़िले छिमेकका पफ्रतिद्वन्दी 
लम्जुंग आरदिका पढ़ाढ़ी राजाइरु सँंगक्नी आफ्तो मेरी सम्बन्धलाई 
टढ़ गराए | पछि अख्ा शत््र गंग्रदलाई स्वयं भारत भरी नेपाल देशका 
निमित्ति सनथा नबीन समयाचित बन्दूक आदि अख्यशस्नहरु जम्मा गरि 
फर्क | त्यस किसमले झाफनो सामरिक शक्ति ऋलियो तुल्याई सन्‌ १७४४ 
सम्बत्‌ ८०० का भाद्र महिनामा 'तन्‍ले दं'श्रा पटक नुंवाक्रोट मायि 
आक्रमण गरे। स्यस युद्धमा पृथ्वीनारायणशाइले काठमांडू सैन्य सेनापति 
काशीराम थापाको सामना गनु पन्‍्या । पहिला युद्वमा काशीराम थापाले 
गोरखालीहरूको क्ञत मन सके पनी पहछिल्ला युद्धमा तिन्‍्ले गोग्खाली- 
इरूको समुखचाट हटमु पन्‍्यो। तिरहुते वाहुनदरल का शीराम थापाको स्यस 
पराजयलाई, तिन्को बेइमानी भनोी जयप्रकाशमा कुरा लगाएका थिए । 
त्यस्‌ कुराले जयप्रकाश मह्लले भावखका दिन गौराघाटमा पन्ध्या गने 
बसेका काशारामको हत्या गराए। त्यस पछि जयप्रकाशमल्ल श्राफे यरटा 
( टूलो सैन्य लि नुँवाकोट रणक्तेत्रमा आयेका |यए | निरपराध काशीराम 
थापा मारियेकोज्ञ तिन्‍्का भाई परशुराम थापा र काठमण्छका अनेक 
भारदारहरू राजा पृथ्वीनारण तिर मिल । परशुराम थापाहरूका सद्दायता- 
ले गोरखालीहबले राजा जयप्रकाशलाई ठूबों पराजय दिए। तथा 
नेवाकोट र बेलकीट माथि आफनो अधिकार कायम गरे। त्यसे बेल ३२ 


१६.७ गाज़ा प्रथ्व॑ नारायणशाह 


जना तेज्टूतेदरूकी घर खेत जफ्त भई तिनोहरूले काठमाएट्र 
माग्नु पन्‍्यो। 

सें० १८०२ सन्‌ १७४६ सम्म गोरग्वालीहरुवाट पराश्ित मई 
किंकतव्य बिमुद भएका राज; जयप्रकाशमल्लले आफ्मै रानी काजी र पाटने 
प्रधानइरूका षड्यंत्रल्षे राज्यच्युत हुनु पन्‍्यो । जयप्रकाशमल्ल की 
रानीले आाफन ८ महीने पुत्रलाई राज्यासनमा बसाह केह्टि काल राज्य 
चलाइन्‌ | राजा जयप्रकाशले भागेर पाटन, गोकर्ण अन्तमा गुह्य श्वरीको 
शरण लिए | सन्‌ १७५० मा कुने एक सिद्ध साधुषाट तरवार पायेर 
तिन्‍्का आरशार्बादले तिन्‍ले पुनः राज्यासन फर्काएका थिए | त्यस बेला 
सम्म गोरखालीहरू काठमाण्ड्ू धम्म मिच्दे आइसक्रेका थिए। त्यसे 
निमित्त राज्ययन पाउना साथ राजा जयप्रकाशले पुन: युद्धयात्रा गनु 
य्यो । नुँवाकोट नेर जथप्रकाशको दलले गारखालीहरुको सामना गरे। 
युद्धमा सफलता गो खालीहरूले पाए । दहचोक, लक्ष्मीडाँडा, देउरालि, 
सुनकोशा, दोलखा शहरमा विनी इरूको अधिकार भयो। समकक्षी 
पुरना पैरी गोरखालीहरूले देश बिदेश जितेको डाइलें बाइसे चौबिसे 
का सहायताले लम्जुंगेदरुल गोरखा मायथि आक्रमण गरे। त्पो खबर 
पाई कोतिमहोदयशाइ र कालूपाणदेलाई गोखेश्वरले भरखा पठाएको 
थियो । सिह्दान चोकमा दुधे थरिको युद्ध पन्‍्यो । युद्धमा ण्राजित भई 
छ्म्जुंगेहरू भागे | शत्रुलाई भगाह गोरखालीहरु नुवाकोट फर्क । 

लमग्जुंगे हर ब्राट निश्चित भहैं राजा पृथ्वीनारायणशाइले की+पुर 
तिर कदम बढ़ाये। भजंगल भने ठार्डेमा तिन्‍को डेरा गिन्यो। राजा 
जयप्रकाशका मदतलाई श्राएको सर्दार शक्तिवल्‍्लभकों भारतीय सेना 
पनी कितिपुरमा थियो । त्यस सेनाफा सहायताले जयप्रकाशमल्ल्ले 
गोरखाछीहरुकी सामना गरे। भजंगलका युद्धभूमिमा कालूपाण्डेले 
घीरगति पाए | स्वयं राजा पृथ्वीनारायण शाइले ग्यक्षेत छाडी 
भारतु परेको यिश्वे। एरामश दाता! मित्र आएना महामंत्री कालूपाणडे- 
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को निधन घटनाले राजा पृथ्वीनारायणशाहको द्वदयलाई ब्यथित गराये । 
भी कालूपाण्डका निमित्त राजा नितान्त अनुतप्त भर । विचक्षण विज्ञ 
पहुदर्शों र शूर कालूपारडे राजाक़ा स्वर्गीय पिताका बेला दखिने अमात्य 
कार्य ग्द आएका थिए । तिनी जलिका सुयोग्य उत्तीके प्रभुभक्त र 
राजकुलका हितकांज्ी थिए | तसर्थ कालूगण्डेंका निषनले राजा 
पृथ्वोनारायजशाइले सुबुद्धि संम्पन्न, वहुदर्शां, 3दासचेता, उपदेशक, 
अनुरक्त मित्र एवं प्रधान सद्दायक हाई गुमाए। कालुपाणंडे परह्षि 
मुख्तियार वशराज पाण्डे मनोननत भएका थिए | 


त्यस प्रकार कोतिपुर युद्वमा पराजित मए पनि प्रथ्वीनारायणशाइले 
साहस छाड़ेननू । निजलो अपरिमित कष्टकर युद्ध द्वारा सम्पतू १८१७ 
पस्न्‌ १७६१ मा कीर्तिपुर वरीपरीका डॉडाइरूमा अधिकार गरे। तक 
डॉडाइरु शिवपुरी, पलाञ्चोक, कोम्रेकाट चोकट र कविलास पुर हुन्‌ । 


पूर्व दोलखा सम्मका र वाइसे जोगिसि राजाइरुलाई परानित गरि 
मकवानपुर सम्म गारखालीदरूकी विजय भणएकोले मकरवानपुर नरेश 
दिग्वल्धन सेन सशंकित भए। तिन्कोा प्रृथ्वीनारायण, संगको मनामालित्य 
पुरानु यियो। पृथ्वीनारायणशाहका प्रमाव विस्तारले सशंक्तित मएका 
राजा दिशन्धन सेन राजा जयप्रकाशका मदतलाई तत्पर भए। त्यो कुर। 
प्रथ्वीनारायणशाइमा अविदित रहेन । तिन्‍ले काठमाण्ट्र विजयका पहित्ते 
, मकवानपुरकोी थानको छाइ्न उचित वुक्ली मकवानपुर मायि धावा गरे। 
ल्यस युद्धमा कितिमद्ोदयशाह र दलपतिशाइका अ्रधीन वंशराजपाणडे र 
काज़ी कहस्सिंद क्सनेतको सेना गएकों थिया। केद्दी रिनका युद्ध पछि 
सम्बत ८८१८ सन्‌ १७६२ का भांद्र महिनामा मकवानपुर पतन मंयों । 

_ रुद्ा दिग्वन्धन समातिए र बन्दी गरिए। तिन्का अमात्य कनकसिंद 
बानिया भागेर बंग[लका नकबका आारमेनियन सेनापति गुर्मेनलॉका शरण 
लागे | त्यस युद्धविजयमा मकआनपुरको दुडो राज्य, प्रचुर मेलिगदा, 
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अन्दूकर रू, र खरखन्ञाना समेत, दरिव्रपुर गढ़ मथिको तिमाल ग्राम र 
सिधुलिगढ़ सम्म गोरखालीदरुका अधिकार भयो | 

यता कनकसिंह वानिया गोरखालीदरूका विरुद्ध गुरगंन खाँलाई 
उचालि रहका थए | 

तिनताऊ अंग्र जहरूका प्रभाव वृद्धिले बंगालका नवाष मीर काशिम 
फ रव्हन भइ रहेका थिए । त्यस अवस्थामा कुने नैंजा राज्य अधिकार 
गने पाए नवात्रकों गौरव स्थिर हुन देग्ि, गुरगेनग्वाँ गोरलालीहरू+।] 
विरुद्ध युद्धछाईं तयार भमए | सम्बत्‌ १८१९ सन्‌ १७६३ मा स्वयं म्गेरका- 
सिमले वेतिया सम्म आइ ६०००० सैन्थ दलका स!थ गुरगेनबॉलाइ 
मकवानपुर पठाएका थिए । त्यसका जवाबमा काजी वशराज पाण्ड सर- 
दार केदरासिद नाहरसिंह र रामकृष्ण कंवरका अधीनस्थ गोरखा सेन्य 
मकवानपुर आएका थिए। तापछाखर र परानू, मकवानपुर तिर बांट 
गोरखातल्लीदरूले नवात्री सेना मायि हमला गरे | पहाड़ी युद्कला न जाह्नें 
मुसलिम सैन्यले ठूलो फर्जियत उठाइ भाग्नु पन्‍्ये.। भगोड़ा नवाधी सैस्य- 
कं हजारों भनदूक र अरु सामान द्वात लगाइ गोरखालीहरू नुवा- 
कीट फके । 

नुवाकोटमा राजा प्रृथ्वीनारायण शाह त्यत्ष युद्कों फलाफल हेरि 
बसेका थिए. | त्यसै बेल लंजुंगेदरूले गोरखा मांथी आक्रमण गरेको 
समाचार नुवाकोट पुग्यो । त्यसका दमनाथ ससैन्य यूरप्रताप शाह किर्ति- 
मदंदय शाह गोंरखा पुगे | त्यस पाला ल्म्जुक्न इरु मर्योखदी खोला 
तरि धुवाकोट, च्या उलि, भीरक!ट, देउरालि सम्म बढ़ि सकेका थिए | 
सन्‌ १७६३ मा लकाज्ञगेर गोरखा-वोइरले लम्जु गेहरुताई टूलो पराजय 
दिए भगाए । 

एकातिर मकवानपुर अधिकारका साथ बंगालका नवाबलाइ परा- 
ज्ञित गरि दोश्रातर लम्जु गे प्रथ्ृते पहाड़ी साज'हरका दमन गरेर सम्बत्‌ 
१८२० सन्‌ १७६७ का ग्राश्विन महिनामा राजा प्रथ्वोनारायण शाइलें 
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कितिपुर मायी एन: आक्रमण गरे। गारखालीहरुकों त्यो श्राक्रमण 
बिकट थियो, ता पनी क़ितिपरेहरुले तिनी इरुलाइ डॉडामा उकूलन 
दिएननू । त्यस युट्ठमा सूशप्रताप शाहकों देने आँखा फुटेको 
थियो । वष ढिनका युद्ध पछि सम्बतू (८५२ सन्‌ १७६५ मां क॑ तिंपरे 
ह_रुढूू आत्मसमपण गरें। भा सूरप्रताप शाहको श्राँग्वा फुटेका रिसले 
नगर प्रवेश गरि, प्रथ्वीनारायण शाइले कोतिंपरेहरुको नाक, कान 
कटाउन लगाएक] थिए । कटिएका नाक कानहरु सत्रह धार्नि भएका 
थिए भन्‍्ने कुरा फादर गेसिपिले आपना नपाल निशन नाउका सूचिपत्रमा 
प्रकाशित भरका थिए | कीतिपर प्रतनले काठमारण्ड्ू गोरखालीहरुका 
घेरामा पर्द गएको बुक्कि राजा जयप्रकाशले इस्ट इन्डिया कन्पनी सैंग 
मदत मागी फ्ठाए। तिन्‍्का सहायताकां निर्मिज्ष सम्वबत १८२२ सन्‌ 
१७६५ का श्रक्ट्वर मेन्दरामा कप्तान किनलोक नेपाल तिर इिडेका 
थिए | अंग्र जा सैन्य जनकपुरचाट कमला नदी तिरैतीर सिंधूलि गठिको 
तल मा़ी सम्म पुगेका 'थिए | अग्न जी सेना नपुग्दे काजी वंश राज पाण्डेका 
साथ गोरखा सैन्य त्यस लिर पगी स केको २ दुमजा र हैँग्रे बासमा 
शत्रुकी बाटे छेकि चसेकी यियो। सिन्धुलि गढ़ मार्था चढ़ी सकेका 
; अंगरेजी सैन्य मायि गोरखालं।इरुले श्राक्रमण गर । त्रिपरीत जलबायुले 
पीढ़ित भई्ट रहेका अंग्र जी सेनाले त्यस अश्राक्रमणलाइ सहन सकेन | 
युद्धमा अग्र जा सेना विध्वंस भयो र केवल किनलोक मात्र भागेर बांच्न 
सकेका थिए । 

बनपाका ३ काश दक्षिण पूवको चौकोट र धुलिखेल गाँउ लौइं द 
गोरखालीहरु ६ मद्दिना देख घेरी वसेका थिए | त्यत्त स्थानको रक्षा 
डण्टघर महेन्द्र राइ र तिन्का भाइ नरसिद्द राइले बीरता पूर्वक गरेको 
थिया कप्तान किनलोकको पराजय पदछि स्वयं राजा प्रथ्वीनारोयण शाह 
धुगे पछि पनी पन्द्रह दिन सनम युद्ध हुँदे रह्मो । श्रन्तमा सोहाँ दिन 
ए.उटा गोरखा सैनिकले पलिल्तिरण्ञंट बर्छा हानि महेन्द्रलाइ धरासायी 
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थुल्यायो । त्यसे दिन नरसिंह राइ पनि रणत्षेत्रमा घायल भइ छोंटेका 
थिए. | सेनापतिहरुलाइ रणभूमिमा लोटेको दुख चोकाटे सेनाले 
भारनु पब्यो । होम पाएर महेन्द्रसिंदले वीरगति पाएको र युद्धस्थ्लाइ 
जनशूत्य दखि नरसिंह राइ प्यूडाना तिर भागे | त्यस युद्ध विजयमा 
पनीति, बनेपा, नाछा, खलप, साँगा आ्रादि स्थानमा गोरखेश्वरको श्रघिकार 
भयो । राजा प्रृथ्वीनागययण शाइल वार शत्र महेन्द्र राइको ठूज्ो प्रशंसा 
गरेर तिन्का जद्ान बचचाइरुल दुःख न पाउन्‌ भतरि तिनीहरुका निममित्ति 
डचित भत्ता दिने व्यवस्था गरे का थिए | 


अंग्र जी सेन्यलाइ पराजित र काठमाण्ड्र सम्मका भूमाग माथी 
श्रधिकार भये पति राजा पृथ्वानारायण शाहको काठमांडू राज्य विमयमा 
केदि बाधा रहेन । त्यसे बीचमा जयप्रकाशबाट  श्रपमानित मएका काठ- 
मट्टका अनेक भारदारहरु र ३२ बना तेझूँतेदरद राजा पृथ्वीनारायण 
तिर मिलन आयेका थिए । 


सम्बत श्यर४५ सन्‌ १७६८ ने० स० प्ूण८ भाद्र शुक्ष अनन्त चतु« 
दंशी रविज्ार ता० २९ दिसम्बरका दिन दुई तिरक्ाट काठमांडू माथि 
गारखालीहरुकी श्राक्रमण भयो । त्यस दिन इनुमानढोका दरबार्शा 
इन्द्रयात्राका रथोत्सव थियो | पढ़िले सेनापति तुलारामकोी से-।ते काठमांडू 
भित्र प्रवेश सस्या । काठमाण्ड्रसनाका सदायताते राजा जयप्रकाश मल्त- 
ले केहि वेर तिन्क्रो सामना गरे। अ्रन्तमा गोरग्बालीहरूको दवावत्ते 
तिन्‍ले पछि हृटि तल्तेजुका मन्दिर भित्र भाग्न पय्यो । गोरखालीहर पनी 
तिनको ।परछा गे तत्तेजुक' मंदिर सप्म पुगे ।्पस किसिमसे गोरणला।लीइहरुले 
पिछा गर्दे आएको देखि तिनी तल्लेजुका पछलतिरबाद पावन तिर 
भागेका थिए | तिन्‍ले भाग्नु भन्‍दा पहिले ततेजुकः भ्पाइस्मरा वादद 
छरी दिएका थिए। राजा जयप्रशाश मल्तजाई समात्न मन्दिर भित्र 
पुर्त हिंडेका तुछराम पाण्डे र दित्का साथ द८ने वरु३ भडकेर मनु पर्यो। 
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अर्का तिरबाट इनुमानढोका सम्म स्वयं प्रश्वीनायण झ्लर  पगेका 
थिए । काठमाण्ड् राज्यका शून्प सिंहासन त्यहिं राखिएको थिया । प्रुथ्वी- 
ना यण शाइले त्यस राज्यसिदाप्रनलाइ ग्रहण गरि, इन्द्रयात्राकों बाकी 
रहेको विधि पूर्ण गे आजा दिए । कुमारीहरुसते उत्सवको प्रसाद 
तिन्‍लाई दिए | गेह गोरखाडी मरदार र नेपाली प्रज्ञाजनल्े प्रथ्वीनारा- 
यण शाइलाई सलामी चढ़ाए। स्वामीमक्त तुलाराम पाण्डेका मझंत्युलें 
पृथ्वीनारायण शाह ज्य'दे दुग्वी भए । 

यस प्रकार राजा जयप्रकाश भागे पछि, काठमाण्ड्रमा प्रथ्वीनारायण- 
शाहकोी अधिकार भएको थियो। काठमाण्ड्रशट भागेर जयप्रकाश मल्ल 
पाटन पुगे पञि राजा तेजनरसिदलाई पनी गोरखालीहरुकों भय हुन 
थाल्यों । व्यस बेला राजा तेजनरसिहको पतन चाइने पाठन राज्य लोनी 
६ प्रधानहरू मनमने खूब प्रसन्न भर। प्रकटमा तिनीहरूते माँदगाँठ 
नरेशकों सहायता ली संमिनित मार्चा गरे मात्र गोर बालोहरुलाई' विजय 
गने सरिन्छु भन्ने सल्लाह दिन थाते । पाठने प्रधानहरुको त्यस सल्ला३- 
छाई उपयुक्त बुका राजा जयप्रकाश र राजा तेजनरसिंद मादगाँठ तिर 
छागे । आफतो इच्छा श्रनायाप्त सफल भणएकोनेप्रसन्नता पूर्वक प्रधान- 
हसुले राज पृथ्वानारायण शाइलाई पायन ल्याउने प्रयत्न गन याले । 

आफना माई दलनदंन शाहकों अधिको अ्रग्मात पृथ्वीनारायणशाइले 
बिका थिएनन्‌ । तिल्‍्ले प्रकट रूपमा पाटने प्रधानदरुका दूतको स्न्‍्मान 
गरि भोला पलट टेकुदामान भन्‍ने ठाऊँमा भेंट गर्नेंद्ु भनी आज्ञा दि 
पठाए | गारखा सैन्यवाहिनीका साथ भोलिपल्ट राजा प्रथ्वीनारायणथ शाह 
टेकुदोमानमा पृगे | त्यहाँ ता छ प्रवानहरू पहिल देखि इजिर थिए | 
पृथ्वीनारायय शाहले ती छ प्र4-नह5ल।ई देखना साथ बंदी गरे | तिन्मद्े 
एक जाना उम्केर मुग्लान भागेकी थियो | नाड़ी ५ जना प्रवानदरुले 
सृत्युदंबड पाए। त्यती गरी सिदुरयात्रा गए सदा समर बिजया पृश्वा- 
नारायण शाहले पॉयन नगरमा प्रवेश गरे। यैस प्रडार काठमांयडू 
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अधिकार भयेका सात दिन मित्र पाटन माथि पनी गोरखेश्वरकों 
अधिकार भयी | 

पाटनबाट भागेका राजा तेजनरसिंह र राजा जयप्रकाशमलन्न माद- 
गाँठ पुगेका थिए | त्यहाँ पुगो तिनीदरूले राजा ग्णज्ञित मल्ललाई गोर- 
खालीहरूका विरुद्ध उचालन थाले। आफना एकमात्र पुत्र बीर नरसिंहको 
अपमूृत्यु र मिन्रेनीपुत्र सात वाहाले भाईइरूबाट सशंकित रहने बुढ़। 
रणुजित मल्लले तिनीहरुका कुरामा केही निश्चय गरेका यियेनन्‌ | 
तिन्‍लाई आफुले गरिएका अबिका उपकारमारल राज। पृथ्वानारायणत्राट 
आफु माथि केद्दि हस्तत्षेप होला भन्‍ने यिएन । 

उत्तराधिकारादौन राजा रणज्ितमल्लका भिन्रेनंपत्र सात वाहाज्षेदरु 
भादगार्उकोी राज्यासनका इच्छुक शिए | त्यस किसिमले राज्यच्युत भई 
आएका सगोत्री दाज्यूभाई राजा जयप्रकाश मल्ल र राजा ते जनरसिंद मल्ल- 
लाई देख तिनीहरुको त्यो आशा इराँउदे गएको थित्रा । स्थस निमित्त 
राज्यलोभी सात वादाह्ाइरुल्ल भित्र भित्र राजा पृथ्वीनारायण सँग मम्पक 
स्थापित गरे | त्यस्तो सुअबसर राजा प्रथ्वानारायणु शाह पो किन 
गुमाउँये | निजले सन्‌ १७७१ सम्बत (८ ७ कार्तिक शुक्ल एकादशीका 
दिन भादगाउँ माथि ग्राक्रमण गरे। सात वाहालेदर पनो शहर बाहर 
अ्राई युद्ध गन थाले । तिनीहरूको सैन्य पूर्वनर्देशानुसार केडि बेर लड़ा 
भाग्न याल्या । वाहलेइरूकोी सेना भागे पछि प्रथ्वीनारायण रा[इलो नगरमा 
प्रवेश गरे । भ्रमना भूलारहेका रागा रणजितमल्‍लको वल्डछ आँखा 
उघस्यो । त्यस वला तिलले व्यर्थ चिन्‍्तामा समय न गुमाई ससैन्य दरबार 
वाहिर निस्कि गोरखालीहरुको सामना गरे। दरवार नर दुबे थरिकी 
घनघोर युद्ध परेको थियो | गोरखालीहरू बढेर दरवार घेद गएका थिए | 
अन्तमा तिनीइरकों श्राक्रमण सहन न सक्ति भाँदगगाँउले सैन्य भाग्य 
थाल्यो । माँदगाउका राजा रखजित महल पनी भागेर दरबार भित्र पसे | 
त्यस बेला राजा जयप्रकाश वाहिर निरक्री ३४ घाड सम्म गोरखालिद रू 
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रोकेका थिए | अन्तमा तिन्‍ला पनी तिप्रामा गाली छागी मैदान 
छाडन पन्‍्यो। त्यस पछि फेरि भाँदगाउलेहबले मुहड्ा लिन सकेनन्‌ 
दरवारको स्वणंद्वार त!डि गोरखालीद& मित्र पसे । पराजित मल्ल 
राजाइरू दरवार भत्र घेरिएर बन्दि भए। सूयवंशी शिशौदिया कुल- 
भूषण राजा प्ृथ्वीनारायण शाहवाटद पराजित राजाइरुको राजोचित 
संमानमा क्‍्ये कमि गरिएका थिएन | त्यसका केह्गि दिन पछि घायरू गजा 
जयप्रकाशमल्लको मृत्यु आायंघ्राय्म। भयोी। मृत्युकालमा तिनले प्रथ्वरी- 
नारायण शाहम। “रक जार खराउ, चमर र छाता” पाउने प्राथना गरे । राजा 
पृथ्वीनारायण शाहल ती वस्तु राजा जयप्रकाश लाई दिई “मेरा 
नातिका रूपमा इजूरको इच्छा पु हाला” भनन्‍ने आज्ञा भरकों थिया । 
जयप्रकाशले पनि * पशुपतिनाथमा चाँदाका जलइरी चढ़ाउन मानिस 
मेरा अंशको दी” भन्‍ने बुकूनु भाने मविष्यवाणी गरेंक्रा थिए | पछु 
आफना शासनकालमा राजा रणपहारुरशाइले पशुपतिनाथमा चाँदाको 
जल;री चढ़ाएका थिए | त्यसैल् तिनीलाई राज] जयप्रकाशको श्रवतार 
हुनू भनि त्यतत समयका नेपालाइरू भन्‍ये मनि किंवदन्ति चलेको छ। 

राजा रणजीतमल्ल शाँग को आफनू पराने सम्बन्ध विचार गरी राजा 
प्रथ्वीनाराययशाहइले निजलाई पूववत्‌ राज्य गन प्राथंना गरे। वृद्ध 
राजा रणजीतमल्ल आफपना श्राफस्त जनका विस्वासघातले संसारॉविरक्त 
भइसकेका थिए. | तिनत्न आफना शेप जावन कयीवासमा विताइन इच्छा 
प्रकट «२ । राजा प्रथ्वीनारायथ शाहवाट तिनका इच्छान रूप काश वास- 
को प्रतन्ध गरियो। स्वदेश त्यागन वेलामा सात बादल्लेदरू द्वारा 
भएकोीा आफना पुत्रकों अपमृत्युको कुरा भनि, तिनीदरूवाट प्रृथ्वानारा- 
यण शाहलाई सचेत बस्ने उपदेश दिएक्ा थिए। निजल्े नेपाल छाड़ी 
चन्द्रागिरि पुगेर नेपाल फकीं आफना भिन्रेन॑|पुत्र सात वाहालेइरु लाई 
“प्रणापात्र र आजन्म चारडाल तुल्य मगन्ते जीवन चिताउनु परोस” 
भन्‍ने श्राप दिएका थिए। बाहालहरेले आफना कृत्यानुरूपफो सजाय 
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पाए। राजा पृथ्वीनारायणब्ाट तिनीढरुकी सवस्व गरी नाक कान काटी 
निखारी बनाई छाडेका यियों | 

राजा तेजनरसिंद मह्ल आजन्म लक्ष्मापुर दरवारमा नजरबंद गरिए। 
तिनका मृत्यु ताईीं मएकी थियो । 

यूस किसिमले नेपाल ख/ल्टाका ठूला ताने राज्यहर भादगाऊँ, 
पाटन र काठमाण्ड्ररस्मा सदर समर विजयी गेरखेश्वरकों ग्रधिकार 
कायम भया | पलि पृथ्वीनागयण शाहले गोखरा राज्यासनलाइ मिकाइ 
काठमाण्ड्रलाइ आफनत' राजघानि बनाए । तिन्ले आ।फ्ता पालामा इहनु- 
मान्‌ ठोका दरवारका सम्मुख ६ तले वसन्‍्तपुर दरबार, रुद्रमति नदिको 
साँघु र काठमारड्की बरंशाला बनाएका थिए। रनैका पालामा राम- 
कृष्ण कैंबरले पशुपतिक्रों सढ़कमा दु गा छुपा र॒का थिए | 

राजा प्रथ्वानारायग शाइते पहले एकीभूत नेपालका तिने राज्य र 
गार्बा राज्यको भूम हो दापी गरी समस्त भूमिको आय ४२ लाख निश्चित 
गराए । पढिले रह्जर परमा हात राखेर अग्नि प्रयोग गयू 
पे बन्दूककोी चलन थियो। त्यस्का स्थानमा प्रृथ्वीनारायण शाहतले पयर- 
कला ऋन्दूक निर्माण गराए | ने।ल विजयकों एक वर्ष पछि युवराज सिदद- 
प्रताप शाद #' जन्म भया , त्यम्करा सात वष पत्चि मुकुन्दसेन द्वितीय को 
पुत्री संग युवराज सिंहप्रताप शाइकी विवाह भरी थियो। 

नवविज्ञित राज्य २ प्रदेशदरकी शारानाजिकार चलियो तुल्याइ 
गोरखेश्वर राजा प्रृथ्वीनारायणकों विज्यामियान पू्च तथा पश्चिमक। 
इलाकाइरुूमा हुन थाल्यो | काजी बंशराज पाण्डे, सरदार केइरसिर 
बस्नेत, प्रमृति वीरभं 8 सेनापतिदरुका नंतृत्वमा गोरबालीइसले क्रमशः 
पूर्व २ पश्चिमका इलाकाइरूलाइ ग्रीर्खा साम्राज्यमा सम्मलित गरे। 
कास्कि राज्य, कृष्णागंडक्रोलाइ दक्खबाद तरिं, सप्त गणडकांप्रदेश 
मध्येका रिसिंग्‌ विरिगू भीरफोट, गरहूँ, पथ्यूं, धुवाकोट, अरुणा 
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नदी तिरकों किरात प्रदेश मायि विजय गंद सेनवंशीदरूफो उदयपुरगढ़, 
अरूण , तमोर आदि स्थान र लिम्बुयान प्रदेशमाथि अधिकार गरे। 
सम्बत्‌ “८न्८ सन्‌ ७७२ मा सदा समर विजयी गोरखेश्वर प्रृषवी- 
नारायण शाहकोा राज्यविस्तार सिक्किम राज्यकों सीमा सम्म पुगेको 
थियो । 

यस किसिमले अ्रनेक देश प्रदेश विजय गरि, गारग्वालीहरुको 
विजयाकांज्षा उद्‌्मद्ट गराइ, गोरखा साम्राज्यको जग वसालि ३२ वर्ष 
सम्म सिंहविक्रमले राज्यासन ग्रदण गरि, सन्‌ १७७४ सम्बत्‌ १८३० 
मा गंडाक्ी किनारका मोहन तीथेका पत्रित्र ज्षेत्रमा प्रबल प्रतापो गारखे- 
श्वर प्रथ्वीनाययण शाइले आफनु इदलोक समाप्त मरे | 

भूपांत प्रथ्वीनारायण शाह सपरिवार मृगयालाइ नुवाकोट गढ़िको 
नगीचको अरण्यमा। सवारी भकेको थयो। त्यहाँ प्रतिदिन .वविध रकमका 
मृगहरूका सद्दार गरेर एक मास काल बितेकी थियो । एक दिन राचा 
अश्वपिख्य मा आरोहण्य गुर मृगयालाई वनमा पसेका थिए। त्यहिं 
ध्रीचमा वनभिनत्रत्राट सहसा एउटा भीषण बाघ बाहिर निष्कि राजाका 
सम्मुख भयोी | राज्ञा कह्वित्ति पनी गोली वा बाण वा श्रन्य कुनै किसमका 
क्षेपणीय अस्त्रले वाघल ह निधन गदनथे तथा सम्मुख समरमा आफना 
हातको पाश द्वारा सुयोम्य प्रतिद्वन्दीकी निधन साधन गने तिन्‍कोी अभ्यास 
थियो । तसर्थ वाब॒लाइ देखना साथ अ्रश्वपिछयंत्राट ओलेर तरवार 
र पाश द्वातमा लिए अग्नरेसर भइई वाघका शरीरमा ग्राघात गरे। 
वाघ पनि लद्य गरि राजा उपर आइ पन्‍्यो तथा तिनलाइ सांबरातिक 
रूपले श्राइत गर्दा भयो | तत्तुण साथमा रहेका अ्नुचरद्वरुले वाघको संदार 
गरे। तर राजा प्रथ्वीनारायय,शाइको पनं। सत्य भयो। साध्वी महा- 
रानीले सहमरण गरि सती भइन्‌ । आफ्ना पूज्य आदर्श दम्पतीका 
स्वृतिमा राजा सिंहप्रताप शाइब्राट त्यम ठाउंँमा त्रिपुरेश्वर महंदिवकों 
, स्थापना गरि एउटा घमंशालाकों निर्माण गराएका यिए | 
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राजा सिंह प्रताप शाह । 


राजा प्रथ्वीनारायथ शाहका सिंह प्रताप शाह वा प्रतापसिंह 
शाह र बहादुर शाह नामका दुद माई छोरा थिए.। पिता का देशावसान 
पहि शाइजादा सिंह प्रताप शाहले नेपाल सज्य ग्रिंहासनलई अदर् गरे। 
तिनी महान पिताका योग्य पुत्र थिए | पिनते शक्तिशाली मोरंग नरेश 
अधिक्वलाह परास्त गछि मोर सज्यलाइ गोखी साम्राज्यमा मिलाएका 
थिए । तिन्‍्ताककों मोरंग राज्यको सीमा सिक्किम राज्य सम्म फैलिएको 
थियो । राजा सिंह प्रतापशाइले मोरंग माथि १७ पटक आक्रमण गरनु 
परेको यियो। तिन्का सत्रह पटककों आक्रमणलाइ मोरंग नरेशत्ते 
ग्राफ्ना मित्रले देवातकरपोकरका सहायताले विकल तुल्याइ सत्राजित 
भन्ने प्रसिद्धि पाएका थिए। अ्रन्तमा श्रठाहों पटकका गोरखाली आक्रमण- 
मा चैनपुर युद्धत्थलमा देवात करपोकर मारिए पछि मोरंग नरेश 
ग्रथिड्र जंगल तिर भागेका यिए | सिंइ प्रताप शाहको सिक्किम राज्य 
पनी श्रात्मसात गनें विचार ियो । तिन्‍ले अफनों समस्त जीवन मोरंग 
युद्धमा विताउनु परेकोले तिन्को त्यो श्राकांच्षा पूर्ण हुन सकेन । सन्‌ 
९ ७८ सम्बत्‌ (८३४ मा राजा सिंदइ प्रवाप शाह स्वयं भए | 


राजा रणवहादुर शाह । 


राजा सिंह प्रताप शाह स्वर्ग भए. पद वालल शाइजादा रणवहादुर 
शाहले. नेपालराज्यसनलाइ अहेख गरे | रखणवहदुर७ शाहका 
वात्य कालमा देवर बहादुर शाहका मंत्रणाले विधवा सुजमाता राजेन्द्र 
लहइमी देवीले राज्ययाज चलाएकी यिइन्‌। कुमार बहादुर शाहका 
शासन प्रबन्धमाः नेपालको शक्ति तथा यश दिनोदिन भट्न यालयो | 


१२ 
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तिन्‍ले वाःसे चौविसे पहाड़ी राज्यलाइ विजित गरी नेपाल्न राज्यका 
अनेक राज्यलाइ विजित गरि नेपाल राज्य को सीमा बढ़ाएला 
थिए । इनका शौय र वाहुबलले पूर्व मेचि र पब्किम गढ़वाल 
सम्मका राजाहबको मुटु काँदथ्यो । त्यस किसिमले कुमार 
बहादुर शादले सन्‌ १७८२ सम्ममा नेपाललाइ एउटा प्रभावशाज्ी 
राज्य तुल्याइ सकेरो थियो। भाजज्यू विधत्रा राजमातालाइ देवर वहादुर 
शाहको त्यो प्रभावविस्तारले तिनो स्वयं नेपातेश्बर हुन्डुन कि भन्ने 
शंकाले पेन थाल्यो | श्रन्तमा राजमाताकों त्यें शंक्राले उम्र रुप लियो | 
त्येसेले गदों बहादुर शाहले नेपाल छाड़ी ४ व सम्म बेतिया बस्नु 
परेको पनी थियो। सम्बंतश१८४२ सन्‌ १७८६ मा राजमाता स्बर्ग 
भए पछि मात्र तिनी फेरी नेपाल फर्क | 

त्यस वेला नवयुत्रक राज! रण बहादुर शाहले शासनाबिकार 
आ।फना बाहुलिमा लि सकेको थियो। नेपालका इतिहास भरिका सूर 
वीर राजा हृरुमा इनी सवश्रेष्ट थिए | इनका विनय, दया, दाक्षिस्य शौयं, 
वीये, देवब्राह्मयगभक्ति र दच्चाकांज्ञा आदि अनेक गुणइस्ले प्रज्ञा- 
वर्गको निके श्राशा बढ़ेको थियो। कुमार वहादुरशाह नेगाल फर्क 
पछि राजा रणबद्दादुर शाइले तिन्‍्क्ो सलाइलाई मान्यता दिन थाले । चहादुर 
शादका मन्त्रणाले त्यसै वला राजमाराका आज्ञानुबर्तीं वंसराज पाँडे 
मारिएका थयि। युत्राभ रणवहादुरको साइस स्वहढ़ता र बहादुर 
शाहको श्रनुभत्रि नीतिपठुता र पैयंताका सहयोगले नेपाल दवारमा 
एउठ अलौकिक शक्तिको प्रादुर्भाव भयो । बहादुर शाहले आफ्न पुगनु 
बाहसे चोविसे विजयमा वॉक रहेका राज्यइरू मायि अधिकार गर्नें 
ध्येयका पूतिमा मन लगाए। नजा डिसिमलें सैन्यकों संगठन भयो र 
तिन्‍्को शिक्षाको प्रबन्ध हुन थाल्यो। तिन्ताक गोरखा सेग्यवाहनीका 
सेनापति प्रसिद्ध बीर दामोदर पाण्डे यिए्‌ | इनं| महाराजाधिराज प्रृथ्वी- 
नारायण शाइका प्रसिद्ध मंत्री र सेनापत काल्मू पाणडेका नाति यिए | 
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तिन्ताक पवते राज्यहरुमा पाला शक्तिशाली राज्य यियो। त्यहाँ 
का राजा मद्दादत्तसेन पराक्रमी तर साधु र सका प्रकृतिका थिए | वाइसे 
चौतजिसे राज्य तिने पाल्पा नरेशका मेत्री तथा आस्वासनले गोरबाली रु 
वाट नि्धक थिए । कूयनीतिज्ञ बहादुर शाइलाइ त्यो कुरा थाहा थियो | 
तिनन्‍ते बिजित राज्यको श्राथा श्रेंश दिन लोभ दिखाए | पाल्पा नरेशलाइ 
आफ तिर मिलाए। पालपा नरेश मिले पद्धि वाइसे चौविसेराज्य मायि गोर- 
खालीहरुले आक्रमण गरे । पाल्पा राज्यका विश्वासबातल क्रमशः लम्जुक 
समेत वाहसे-चौविसे राजाइद पराजित भए। गोरखालोइहरुका स्यस 
विजय यात्रामा स्वाभिमानी पहाड़ी राजाइरु मध्ये श्रनेकले आत्मोत्सर्ग 
गरे। आफनो नाम मात्रको श्रस्तित्व कायम राखी नाँडका वाइसे चौवोसे 
राजा श्रक्ू पनी नेपालमा यत्र तत्र पाइन्छुन्‌। यस किसिमक सम्बत्‌ श्४२ 
जप्यक्ल्‍सम्ममा नेपालका स्थतंत्र वाइसे चौविसेका राजाइरुक्रो श्रन्त 
भयो । प्रतिशा अनुसार विजित राज्य मध्येका गुल्मि, कांची र अर्था राज्य 
वाल्पालाइ दिहयो। सम्क्त्१ ८४3 सन्‌१ ७८७ सम्मका आफना विजययात्रामा 
सरदार स्वरूप सिह र तिका साथी बीर गोरखालीहरुले तनहूँ राज्य- 
का साथ समस्त किरात प्रदेश र सामेश्वर पर्यन्त सदा समर विजयी 
गोरखेश्वरकी विज्यपता+ फद्दराइएको थियो । 
नेपालका प्रायः समस्त राज हरुलाई अधिकारमा ल्याह गोरखाली- 
हरुको नजर वरी पराका राज्य माथी घुम्न याल्यो। रखवह्ादरशाइल 
स्वर्गीय राजा (सेंह प्रतापशाहको अन्तिम लक्ष सिक्किम माथी आक्रमण 
गनें विचार स्थिर गरे । सन्धत्‌ (८४५ नन्‌ "७८८ मा अठारह इजार 
गोरखा सेन्यले सिक्किम मार्थी आक्रमण गन्‍्यो । सिक्किम राज्य भुटान, 
बंगाज्न -र नेपालका विचको बौद्धधमावलूग्बी राज़ाक्रो राज्य हो। 
स्यकटॉक मानिषदरमा तिव्वतका लामा घर्मको ठढुठे प्रभाव छु | 
सिक्किमको जनसंख्या हिजा आज एक लाख पतश्चिस हजारकोछ | यहाँ नेपालो 
लापचा तथा भोटेइदररू संपरसंगे मिलेर बसेका छुन्‌ । हिजो आज संख्याका 
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श्रनुपातले नेपालीहरुको संख्या ७० प्रतिशतको छ। नेपालोइरुको या 
संख्या, नेपाल युद्ध पछ्धि सिक्किम राज्य बृदिस भारतका अधीन भए पहछु 
बदून थाली, भएको हो । 


गोरखालीहररका त्यस आक्रमणमा सिक्किम राज्य टिक्त सकेन । श्रल्यका- 
लका युद्ध पछि त्यसका दक्षिण पश्चिमको भूभाग गोरखाडीहरुक अधीन 
भयो। युद्ध कालमा सिक्किम नरेशज्ते तिब्वतका तसौलामा सेंग मद॒त 
प्रार्यन! गरेका थिये । तासीलामा त्यस बेला चीनदेक्षमा गएका दुँदा 
तिब्वतबाद मदत न आएकोले सिक्षिमले संधि गनु ने पन्‍्यो। सिकिम 
विज्रय गरि विजयोन्मक्त गोरखालीदरू तिव्वत भीत्र समेत पस्ि उपद्रव 
गन थाले । तिव्वतीयहरले त्यव्कों विरोध तथा नेपाल द्रचारलाई त्थसको 
प्रबन्ध गन लेखि पठाए। नपालसरकारले त्यस कुरांमा काने दिएन । 
त्यस कुराले क्रोघित भएका तिव्वतीयहरुत्ते तिब्बतमा बसने नेपाली हाकिम- 
को हत्या र त्यदाँका व्यापारीदरूुको धन मार खोसेका थिए। त्यो समा- 
चार नेपाल पुगेमा राजा रख॒चहादुर शाहका क्रोधको पारावार रहेन । भाइ 
भारदारइरुका संमतितलते निजले तिव्वतयुद्धफो घषण। गरे | 


तिव्वतलाई जन साधारणदरू लछामाको देश पनि भनन्‍्दछुन | छामाकों 
अर्थ ल० म०व० श्रर्थात्‌ ब्रह्मावत्त को अपश्रंस हो। भारत नेपाल र तिव्बत 
को सम्बन्ध प्रागेतिद्ासिक काल देखि चलि आएको छ। तिब्वतका 
पी पणिक कालमा “न्यात्रिसेनयो” नाउँका नेपालबाट गएका श्रायं राज उुत्र 
को राज्य थियो | चौद्धघम तिव्वतमा नेपालबाट गएको हो । तिब्वतीय- 
इरू आफुलाई आफनी दयाकी देवता इष्टदेबी चै तेरेजीका संतान हों भनि 
भन्दछुन । तिव्वतको राजनैतिक इतिद्दास सांतों शप्ताब्दि देखि पाइन्छ । 
त्यस काल्मा तिव्वत बौद्धघमंकों गढ़ यियो । ततक्तालीन तिव्वतोय सम्राट 
स्छोड सान-गम्योल्ले तिब्बत राज्यालाई चीनी तुर्किस्तान सम्म फैलाएको 
थिए। इनैकी रानी नेपाल नरेश जयदेवकी पुत्री ऋगुटी थिश्न्‌। 
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रानी भंगुटोक। अ्रनुग्रहले संम्र/ट ले भोद्धध्म स्वीकार गरी त्यसलाई राज्यधम 
घनाएका थिए।। तिनैताक धर्मपाल र असीतमभिन्नु नाई का भारतीय भ्रमण 
हरू नेपालबाट चोद्धधर्म प्रच।रलाई तिव्वत पुगेका थिए. | तिव्बतका बौद्ध मूर्ति- 
मा भारतका ९ बा र १० सो शताब्दिका कछाक्री स्पष्ट प्रभाव देखिन्डु । 
तिब्बतकों वर्तमान लामाधमंको स्थापनाका पूर्व ४०० वर्ष सम्म बौद्ध पर्म ते 
जिव्वतीयइरुलाई प्रभावित गरेको थियो। लामाधम नौद्धधर्म विरोधी 
किंवा कुने स्वतंत्र धर्म हेन | यो तिव्वतका वानधम, जेन भ्रमखधम, 
तंत्रवाद र ब्ौद्धधमका समन्वयले बनेकों हो। चीनको प्रथम मंगोल सम्राट 
कुबलइ खाँले लामाधम स्वीकार गरेको थियो। तिनन्‍्ले तिथ्वत स्थित 
शाक्य विह्ारका दलाइलामालाई तिव्वतको धर्मोषिकारी २ शासक बना« 
एका थिए। त्यसे बेला देसि तिव्नतमा इलाइलामाकों राज्याधिकरर चलि- 
झाएको छु। दलाइलामालाई तिव्वतीयह & ईश्वरावतार सम्भन्छुन्‌ | 
दल।इलामा स्वग मए. पछि तिब्व॒तीय भूभागमा त्य मुहूर्त वा क्षणमा 
जन्मेकोा झलखलाई दलाइ लामाका सिंहासनमा राखड्न्‌ । दलाइलामाले 
शरीर त्त्यांगना साथ तिम्की आत्मा नआ शरीरमा प्रदेश गदछु भंने 
तिब्वती4 हृरुको विश्वास छु । दलाइलामा सवदा गरिव कुलक्नाट लिइ- 
नछुन्‌ । बतमान दलाइलामाका उमेर १२ वर्षकी छ तथा तिव्वतफा १५ 
था लामा हुन । 

तिब्बतीय जनतामा लामाधमका भिक्षुदुकोीं प्रभाव छु। तिब्बतको 
हर तेश्रो मानिष, प्रायः प्रत्येक घरको एउटा मानिष हामा हुन्छु । 
जनताबाद गएका ती लामाहरुकी जनतामा प्रभाव परेको देखिन्छु। 
लामा मिक्षुदरू बहाल (विद्वार व मठ ) मा वस्छुन्‌ र सात्विक जीवन 
बापन मर्दछुन्‌ | तिनीहरू कर्गंपुर, तगंथुर तथा अन्य लामा पर्मग्रन्थको 
अध्ययन गदछन्‌ । जनताबाट प्राप्त मएका भिक्ताब्राट तिनीहरको भरण 
पोषण हुल्छ । लामा बहालइछू भारतका प्राचीन 'नालन्द! “जंगहल? 
'विक्रमशं।ल! विद्यलय चुल्यप शिक्षा एवं संरकृतिका केन्द्र हुत्‌। त्यस 
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किसिमका कहालहरुकों संख्या तित्वत मा ३००० छ। द्रेपुंग 
बहाल सब भन्‍्दा ठूलो बहाल दो । त्यो ल्दासाचाट २॥ कोश टादा पदछ । 
त्यस बहालका मित्ताइरूमा धर्म विषयक र मनोर्म दृष्यहरुका चित्र 
अकित छुन्‌ । त्यध्म कला कल्तना र भातनाका संमिश्रणको स्पष्ट कक 
पाइनछु | तिव्वतीयहरू ज्यादे सरल र भावुक हुन्छुब्‌ ! 

तिव्बतकी शासनसूत्र लामाहरु र सरदारहरूका हातमा छू ॥ शासन- 
व्यवस्थामा तिब्मताधीश दराइलामाक़ी शक्ति अपरिमेय हुन्छ तर शासन- 
कार्य दलाइ लामाडा महामंत्री तासी लाम्म गदछुव। तासीलामा श्रनन्त 
प्रकाश भगवान्‌ बुद्धका अवतार मानिन्‍्छुनू। तासीलामालाइ परामश' 
दिन चार मानिसका मंत्रीमंडल तचनको छु । त्यसछाई ““कशाग” भनन्‍द« 
छुनू । त्यस कशागका तिन सदत्य सरदारहरू र तिनको हाकिम एक 
सदध्य लामा हुन्छु । तिब्नतका सरकारी महकमाहईझमा आधा लामाइरु 
र आधा पूवकालीन सरदार वंशजहरू छ३न्‍्छुन | मंत्रीमडलफा संदस्यहर 
ल्हासाका द्वपुंग सेरा र गन्देत बद्ालहरुका प्रभावानुसार व्यवहार गददे- 
छुन्‌ । तिब्वतको क्षेत्रफल ४६ लाख ३३ हजार कग मालकों छ + त्यवाॉको 
जनसंख्या पुग न पुग आठ लाखको छ । 

त्यस बेला सम्म अनक युद्वइुछुका खच त नेपालको राज्यक्राष प्राय: 
शूत््य मद रदेको यियो । तिब्बत युद्धव्ययका छागी रणवह्दादुरशाहइले 
राजकीय भूमि बन्धक राखी द्रव्य संग्रह गनु परेको थियो | सम्बत १८ :& 
सन्‌ १७९० मा सरदार बमशाहका नेतृत्वशा गोरखा सैन्यदलक तिडत्रत 
तिर रमाना भएकों यियो। दुबे राज्यको सीमाना रखुवान नदी तठ्मा 
तिव्बताी र गारखालीहरूकी सामना भयो। त्यस स्थानका सामान्य 
युद्धमा भोरखाली 7रूले सफलता पाए। तिब्बताय सैल्यले भागेर केबमा 
ग्रश्रय लिनु :|्। सरदार वमशाहले कत तःयहरका केद सम्म 
पिद्धा गरे । त्यदाँ दूश दिन युद्ध भयों र तिब्बतोयक्षद पुन; पराजित 
भह ब्रक्षपुत्र॒का दक्तिशषकी दिगवीमा पुगे । मोरखालीछ फना 
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तिनीहरुका पाइला माथि पाइला राखी दिगर्चा सम्म पुगेका थयिए। 
दिगर्चा तिब्बतकों प्रधान तथा मुख्य गढ़ थियो । त्यस ठा्मा केहि दिन 
घनघोर युद्ध भयो । अन्तमा दिगचौोंलाइ खालि गरि तिब्तर्तायहरु ते 
ब्रह्मपृत्र पारि ढद़्साकों शरण लिए। गोरजालीहरुले दिगर्चामा डेरा 
गरि तिब्बत युद्धमा लूठेका अमूल्य वत्वु सुन चॉदीहरू नेपाल 
पठाएका थिए | 

सरदार वमशाइले केद्दि दिन दिगर्चा वसी त्यहाँ रहनाले हानी 
सिवाय लाभ देखेनन्‌। हिमालयका तीबत्र वुषारपातल्ते गोर'वालीहरू 
पीड़ित तथा निढ्त हुन थाले | खाने लाउने चोौज कएडाकों अभाव हुन 
थ/ल्यो । गोरखालीहरुत नगर प्रवेश गरेका पखत समस्त ग्रामवासीहरू 
ब्रह्म पुत्र पारी ल्दासा गइ सकेका थिए। त्यस वेला, दिगर्चा किंबाँ 
गोरखालीहरुका अधिकारको तिब्जतोीय भूभाम मरुभूम तुल्य भइ रहेको 
यियो | त्यों सच्च कुग सविस्तार सर्दार वमशाहले नेपालमा लेलि 
पठाए । तिथ्वत तिरको त्यसस्‍्तो अवस्थाको विनार गरि राजा रखबहादुर 
शाहले तिनलाइ संघि गरि फर्कने आदेश दिए। तिब्बतीयहरू त्यूस 
बेला स्वयं सधघिलाइ ललायित थिए। त्यसे बेलामा वमशाह तिरवाट 
संधिको प्रस्ताव उपस्थित भयो। त्यस संत्रि प्रध्तावबाइई तिब्बतोयहरले 
सहर्ष स्वीकार गरे। तल लेलिएको सन्धिशतमा सन्बि भयो । 

१ -- तब्बतले वर्णनो लेपाल सरकारछाइई दशहजार रुपैया कर 
, तिये ) तिनेंछु । 

२ - दियालय दुव राज्य . सीमाना मानिनेछ । 

३--ल्द्ासामा गोरखा दरवारको एउटा धाकिम गखिनेछ । 

६?---गोरखा सरवारले ल्ट्वासामा व्यापारलाइ १२२ कोठी 
राखनेछन्‌ । 

४--तिब्बत सरकारते ती कोटीहरुताट कुनै किसिमकों मंतार ' 
पाउने छैन । 


नेपाछको इतिहास श्प्ट 


६---विव्वतवासी गोरखालीहरुकों सभे मुद्दा गोरखाली दाकिमले देन» 
छन्‌ । तिब्बत सरकारले त्यस माथि हस्तक्षेप गन पाउने छैनन्‌ । 

यत्तर किसिमले सन्धि भए पहल सदा समरविजयी गोंरखेश्वरको 
सेना नेपाल फर्क्यों । 


गोरखा सैन्यदल फ्के पछि तासीछामा तिब्बत पुगेका थिए। 
तिग्बत पुगी निजले गोरखालीहरुको श्राक्रमण र सन्धि सम्मकों यावत्‌ 
कुरा थाइ पाए। निनले मए भरको यावत्‌ कुरा चीन सम्राटमा लेखेर 
मदतका निमित्त प्रार्थना गरेका थिए । चीन सम्नाटहों तासीलामाकों 
पत्र पाइ नेपाठ स््कारलाइ तिव्बत युद्धकों कैफियत र तिब्बतमा लूटेका 
सामानहरू फर्कांडने आदेश पठाएका थिए। चीन सपम्राटका त्यस 
पत्रको नेपाल सदकारले जवाब सम्म दिएन। त्यस कुराले कुपित भएर 
चीन सर्कारले नपाल मायि आक्रमण गरे । सन्‌ १७९५ सम्बत १८४ 
मा जनरल फु-कंग उनका नेतृत्वमा पत्तरी हजार चनियाँ सैन्य नेपाल 
आएको थियो। त्यतूका जवाबमा जनरत्त दामोदर पाण्डेका नेतृत्वमा 
गोरज़ा सैन्यवाहिनी पनी अगाड़ी बढेको थिया | 


जनरल दामोदर पाण्डेलि चोकदेव भन्‍ने स्थानमा गोरखालीइवरुकों 
डेरा गराए | तिन्‍्का आदेशानुसार ससैन्य भ्रीकृष्णशाह चालेज्ञवारी र 
काजी कीर्तिमान वस्नेतहों गेखुंटरमा अड्डा दए । 


यस अकार युद्धाथ आफना नाकाइरुको प्रचनन्‍्ध मिलाइ दामे दर पाणडेले 
शन्रुपक्षका शक्तिको अनुसंघान गन थाले। अनुसंघानमा चीन सेनाका 
विशांल आयोजनको प्रत्येक कुराको पच्वा मिल्‍यो । मुद्ठी मरि गारखाली 
सैन्यल क्शाल समुद्रका मेल जस्तो चीन बाहिनीको सामना गन 
दुष्कर थियो । त्यस कारण इामोदर पारडेल कूटचक्रकों आयोजन गरे । 
निजले नेपाल श्वरमा आ्रफ्ता त्यस अयोजनको कुरा छखि कुनै विकट 
ठा्ँमा जहाँ श्रापना केहि सेना ढ।र। चीनियादरलाई नष्ठ मरने सकिन्छ, 
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ल्याएर युद्धमा तिनीदरुफ़ो ह्नि गन सक्रे मात्र मैत्रिपूर्ण संधि हुन 
सकदछ अन्यथा चीनियाँ तैन्यका सम्मुख हारी टिक्त सकने छैनौ भनी 
लेखि पठाएका थिए । त्यसका जवात्मा राज! रणब्रह्दद्ूरशाह तिरबराट 
“जसरी हुन्छु सन्धि गर” मढने आदेश आएको थियो। नेपाल दर- 
बारकों आदेशपत्र पाइ दाम दर पायंडे | ४ जना काजीहरुका साथ रण* 
जित पाण्डेलाइ जनरल फु-कंग-उन का समीप सन्धिचर्चा मिलाउन 
पठाए । चीनियाँ सैन्य बसेका त्यस ठाउमा पानोको ठूछो अभाव यियो । 
नेपाल्ली कॉजीदरत सम्धिप्रस्ताव लो पुग्ना स'थ चिनीयाँ काजी 
तुथ्याक़् र घुरिनाले “पानी भएको राफ्रो स्थानमा हाम्नो वस्ने ठीक गर 
अनि सन्धिका कुरा हुनेछ” मना भनेका थिए। नेपाली काजीहरुले 
फर्केर यावत्‌ कुरा दामोदर पाण्डेमा बिन्ति चढ़ाये। निजले यावत्‌ 
कुरा सुनी रामदास पन्‍त र मशखिराम लामालाइ चिनियाँ सैन्‍्यलाइ मुलाइ 
विकट भीरको ठ3 चोकदेवकों पारी दूधे थुममा पृस्थाउने आज्ञा दिए । 
आराश।नुसार एकातिरबाट गेखुटारको अग्ला स्थानमा पुरथाउने तिनहेँँले 
भोरकोटकोी वाट गरि चिनियाहरुलाह रामदास पन्तल चोकदेव पुस्याएं । 
श्रकातिर मणिराम लछामाल त्ये किसिमशट चिनिर्योइरुछाइ दूधे थुमा 
पुन्याएका थिए | 

त्यस किसिमल चीनियां शैन्य भीर पैहो पूर्ण बिकट स्थानमा पुगे 
पछि भ्रोकृष्ण शाह र कीर्सिमान वस्नेतका सेन्यल आक्रमण गन्‍्यो। 
गोरखालीहरूकी त्यो आकास्मिक मारल चीनियां लस्कर पछिल्तिर 
हत्यो । भारन लागेको आफनतो सेनालाइ चीनियाँ जनरखछल वेत्रा- 
बती नदी तने आ्राश दिये। पैहाऊ खुट्दा श्रद्याउन न सबने ठाउँमा 
गारखालीहरुका इतियारले घाइते भइ रहेका चिनीयाँ सेनिकद् सलाह 
ग्राफना इकिम॒कों कुरामा कान दिने सौकी यिएन। ट्यस क्रिसिमत्ते 
आफनो आ्रशा श्रमान्य भ्येको देखि ए्ु-कग-उनले आफनो सेन्यका 
मुखमा ताप सोझआए। तिनीहरुलाइ वेतन्राबतीका पुलमा आलेन कई. 


नपात्को इलिदास १८६ 


लगाये। जनरल दामोदर पाणडे गोरखाली सैन्यका साथ वेन्रातती 
पारि बसेका थिए. । बलपूर्वक ओलिंएको चीनियाँ सैन्य पुलका 
माँकमा पुम्ना साथ गोरखालीइण्ले इतियार वर्षाइन थाले । भयंकर 
भीरको साँघुरों बाटों पछिल्तिरवाट आ्रापना सायिहरुले घचेटिएका र 
गअगाडढ़ी गोरखालीहरुका हतियारते,घराइते भइ रहेका चीनियाँ८फीलनको 
त्यस वेला विचित्र अ्रवम्था थियो । त्यसी:बेला अतमेल मानिसको दर्चाव॑ 
परि वेशावतीकी पुल समेत भाँचियो। त्यसत्लें गर्दा ची नयाँ इस्ले 
पाउनु सम्मको फजियत पाए। अनेक चीनिर्या सैनिक गोरखालीहरुका 
अख्मका शिकार मए. | कति आपने मानिपदरुषाट कुल्चिई मरे । धेरैते 
भीरवाट दामफालि वेनचावती नदामा जलसमांघ लिएका थिर। 

शत्रु सेनाका भयंकर नाश भए का बखत बुद्धिमान दामोदरपाणएडे ने जनरल 
फु-कैँंग-3नका समीप सबिको प्रस्ताव पुप्याएं। आफना फौजऊो बेहिसान 
हानि भइ रहेको देखि तिन्ले संघिप्रत्ताव मजूर गनु पन्‍्यो। दुबे सेना- 
पतिइरुका स्बिकृतिले युद्ध स्थगित र संघ भयो। संधि अनुसार तिब्बत 
सरकारले नेपाल संग भएकी संधि रूई मान्‍्नु पन्‍्थो। नेपाल सरकारले 
तिब्बतीय भूमागबाट आपने अ्रधिकार छाड़े। त्यसे मंषि द्वारा चोन 
सम्राटका सन्‍्मानका निमित्ति प्रत्येक पाँच वर्षमा चोनि सम्राट्का सेवामा 
सोगात पठाइन कुरा पनी नेपाल सरकारले स्वीकार गययो | यस॒ किसिमले 
अ्रापन साहसिक नीतिज्नाट वीग्श्रेष्ठ दामादर पाण्डेले विश.ल चीनी 
रीन्यका आफतचाट देशको रक्षा गरें। संध्रि मए पछि सदा समरविज्ञयी 
गोरसेश्वरको सैन्य नेपाल फर्क्यों | 

यस कितिमले सर्वेतिरका थुद्ध विग्रहमा सफल भई उल्नत 
हुँदे गएकी नेपालकोी भारतोय राजनीतिक रंग्रमंचमा स्थान भई 
सकेकी थियो। चीनसँग नेपालको सन्धि भएका कुराले सन्‌ १७९३ 
सम्बत्‌ू १८४९ का १ मार्चका दिन भारतीय बृटष “गवर्नर जनरल 
लाड कानवालिसल नेपाशसरकार सँँग मित्रताको सन्धि गनें प्रस्तात्र 
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राखे | त्यसकार्यका निमित्त सम्बत १८४० सन्‌ ७९४ मां राजदत 
कप्तान काक पेट्रिक नपाल आएका थिए । 

राज्य, राज्याधिकार तथा यशक्रा वृद्धता साथ ग्खुत्रहदुर शाइकों 
: प्रमाद पुन बढ़न थाल्‍्यो। चारेतिरका सफलताका समाचारले तिन्मा 
अध्मावकों प्रव॒श भयो । सन्‌ १७९५ मः राज्यका नापीको कुच लिएर 
बह्दुरशाह सँग तिस्को मतमेद्र भयों। शत्र र मित्र सबेका हुन्छन्‌ । 
कुमार बहांद्रशाइका प्रभाव विश्तारल पोलिने मानिषदछको कमि 
यिएन । औ्रौसर पाएर ती छुल्याहादरुले रणबहादुर शाहकों कान फुक्े 
थाले । रणवबहादुरशाइले पनी बहादुरशाहकी त्यस दिन सम्मको से 
उपकारलाइ चिसि तिन्‍लाई बन्दि गरो मयाठखानमा हाने | कुमार बअद्ढा> 
दुरशाह ब्रन्दि भए पछि ,दामोदरपाणडे नेपालका प्रधान मन्त्री 
भएका थिए | 

गणा रखुबदादुर शाहका सुशासनमा नेपाल्यासीहरू परमानन्द 
तथा सुख-स्वछुन्दताले काल विताइ रहेका थिये|॥ तर जअगतऊको सुग्ब 
जणिक हुँशी रेल । दैवात्‌ त्यमे वेल। भएको अ्र्कों दुघटनाले नेप/ल- 
राज्यकों उन्नतिमा कुठारपात मात्र हेन कि देशलाइ भाषण विपित्तिमा 
ज्याइ उभ्यायों | 

रुक दिन राजा रणबहादुर शाइ देवादिदेव पशुततिकों दर्शनलाइ 
पशुपति गएका थिए। त्यसे बखत एठट अ्रलोकिक सुन्दरी नवविवा- 
हिता मेषिल ब्राह्मणकन्या पनी दर्शनलाइ आएफी रहिछुन्‌। तिनी 
मय राजा रणबढ्ादुर शाइको नजर पन्‍णे । विनो श्रामक्त भद् भोला 
तुल्य मएकरा थिए । ब्राह्मणकल्या, उस्भाथी विवाहिता। तिझनाइ अप- 
हरख गरे प्रजामा असन्तोष उठने भले त्यस बेला तिनि चुतचाप 
छाग दरब-र फर्केका थिए । 

राजाधिराज पृथ्वीनारायय शाहका नुत्राकोट युद्धुभूमिका सहायक 
काजी परशुराम थापाका सन्‍्तान बो्लज्ञनिवासी श्रमरत्रहादुर थापाका छोरा 
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भीमसेन थाण। पिन्त|क रण प्र दर शाहका विश्वत्त पारिषव भशृ रहेका 
थिए. । राजा रणबढहादुर शाहले विन संग मैयिल सुन्दरीकों यावध्‌ कुरा 
भनि, जत्ता किसिमले हुन्छ तिनलाइ ल्याइ दिने आग्रह गन याले | त्यस 
घुृणत कुराबाट भीमसेन थापाले राजाको मन फर्काउने थेरै प्रयत्न गरेको 
थियो । श्रन्तमा राजाको श्रनुरक्ति र बिमुद़ता देखेर मिजले लो प्रस्ताव 
लिइ मैथिल सुन्दरोका घर भादगाऊँ जानु पन्‍्यो। निजले भादगाँड 
पुगेर युवतिका पिता सैंग सबै कुरा विस्तार गरे। मैथिल सुन्दरीले 
त्यो सब॑ कुरा थाहा पाह पढिले ता त्यूम्को विरोध गरेकी थिइन्‌। 
पहछु प्रतकू शाजाशाका भयले तिन्‍्को त्यो विरोध टिक्त सकेन। निजले 
राजालाइ परण गनें कुरामा तीनींटा सत॑ राखी त्यो शत्ते स्पीकार हुन्छ 
भने राज्रानी हुन्छु भनो आ्राफनो स्वीकारोक्ति दिएकी थिएनू -- 

१-- राजाले पहिलेका रानी छोरालाइ श्रन्यत्र राख्तु पनछ | 

२- राजाले फेरि कुने अन्य स्लासग सम्पक राखने छैन भन्‍ने 
बाचा गनू परनेंछ । + 

३--मेरा गरभणाट जम्मेको पुत्र राजाका उत्तराधिकारी हुन्छु मन्‍्न 
घोषत गनु पर्नछ । 

कामान्ध रणबहादुर शाइले आफनू स्वर भा बक चरित्र असाधारण 
गुणग्राम र वित्रेक बुद्धि माथी जलाञ्लि दिई मैथिल सुन्दरीका सवै 
प्रत्तावलाइ स्वीकार गरे। पहला तर्त अनुसार गुल्मी राजकन्या बढ़ा 
महारानी त्रिपुर सुन्दरी देवी, युवराज रणोद्द्पशाइ र अ्रन्य रानी होर। 
समेत दरबार वादिरिए | त्यस पहद्धि मथल सुन्दरीज्े सिन्‍्दर यात्रा गई 
दरभारमा प्रवेश गरिन्‌ । 

यस्‌ प्रकार बिवाहिता ब्राह्मण कल्याले पट ( बडा ) महारानीकों पद 
पाएको र दरब.र पसेकोल्े भाइ भारादारहरुमा ठूलो अप्तन्तोष उठेकों 
थियो । तापनी त्यस बेला प्रजल राज इच्छा र शक्तिका सम्मुख्ष विरोई 
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गनें कसैरो साहस भएन | दुइ वर्ष पछि तिनै मेयिल महारानी का गर्भ- 
बाट पुत्रको जन्म भयी | 

तनहुँते महारानी गर्भिणी मएका सेँंगसंगे वसनन्‍्तपुर चौतरिया की 
महारानी पनी ४भंवर्ती मएकी थिदन्‌ | तेज्डुते महारानीका कुमार जन्मको 
तिन दिन पूब निज चौतानोसाहेत्रल्ले पुत्र पाइन्‌। विक्ृत मस्तिष्कका 
राज[ रणपरद्दादूर शाइले आफ्ना बचन अनुसार ती तेज्हँते महारानीका 
कुमारलाई नेपाल राज्यासनकी उत्तराषिकारी अवश्य बनाउने थिए र 
त्यस्ले वंशरक्त दूषित हुने थियो | त्यसैल राजवंशका विशुद्धताको रक्षा 
गन गैह भाई चौतरियाहरुले मतो गरि वसन्तपुरका चौतरिया शिशु 
लाइ तेप्हुँते महारानी सुत्केरी भए पछि सद्यः पैदा भएको कुमारलाइ 
स्नान गराइन स्नानागारमा लगी साटेर चौतरिया शिशुलाह तेजूँते महा- 
रानीका पलैंगमा सुताएको पियो। तेजहँते महारानी कुमार वसन्तपुर 
चौतरिया सन्‍्तान मानिए। यस कितिमले नेपालाधिराजवंशको विशु- 
द्वत कायम रहो। त््यो कुध राजा रणबहादूरशाइले पत्ते पाएनन्‌ 
भन्‍ने कुरा श्री £ भूपतोन्द्र विक्रमशाहकी पत्नी भी त्रिपुरादेवी ( भ्री ५ 
रामराजा शाहीवकी मुमा ) लें घिराज वंसकी सांहिली सुढिनीले मलाई 
भनेको हो भनी स्वयं लेखक संग भनेको थियो। चौतरिया शिशु ठेजहूँते 
महारानीपुत्र गरिएका कुमारको नाऊं भावों युद्ध विक्रमशाह 
राखियो । 

यो कुरा नेपालका गैह पुराना भारदारहरूलाइ विदित थियो। 
कुँवरखलकका राणावंश प्रवर्तक जंगबहादुरते ठेकेदारि मुख्तियारि ह्वात 
लगाए, पह्धि घिराजवंसछाइ कलंकित गरि नचो देखाउने अमिप्रायत्ते 
कुमारहरूका साटो फाटो भएको ऐतिहासिक कुरा लाइ दवाएका हुनू | 

पुत्र जन्मका दुइ वर्ष पछि मेथिल्महारानी विफर रोगले बिरामि 
परि स्वर्ग भहन्‌। प्रेयसी रानीका मृत्युते राजा बौलाहा जध्ता मए । 
मेरा शेष पछि भारदार कि प्रजावर्गले प्रेयर्सी रानीपुत्र निवा- 
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णुंंयुद्ध शाहलाइ राज्यासन दिदैनन्‌ कि भन्‍ने शंवाले बौलाहा रखबहाटरले 
आफलना वड़ा महारानी पुत्र रणोद्दिपशाह् र अ्रनेक सगोत्रिदरलाइ बे 
निममतापूवंक हत्या गराए | स्थसे बखत बंदी कुमार चहादरशाहको 
पनी इत्पय भयो । बौलाहा राजाले त्यवाम्तो मनय्रिं गरेको देखि राज्य 
परिवार, भाइ भारदार र प्रजाजन तिन्का विरुद्ध संगठन गन थात्ते । 

संगठित जनशक्तिच्राट सन्‌ १८०० सम्घत १८:५६ मा पागल रखु- 
बहार शाह राज्यच्यूत गरिए र शिशु गीर्वाणयुद्धशाद्द नेपाल्यघिराज 
मानिए। राजमाता त्रिपुरसुन्दरीदेवी शिशु राजा गीर्वोणयुद्ध शाह की 
अ्रभिभाविका भहन्‌ । तिम्ले पनी बीरवर दामोदर पाण्डेलाइ नपाला- 
मात्य बहाल गरिन्‌ । पदच्युत राजा रणबहादर शाहलाइ नुवाकोटमा 
राखियो | केदि काल पहछि राजा रणवह्ादरशाह भागेर काशी पुगेका 
थिए | काशीमा तिन्‍्ल्ते निगुणानन्दका नाउँमः स्वामीमेष लि ४ वर्ष 
बिताएका थिए | 

शिशुराजा गीर्वाण युद्ध शाहका प्रथम राज्यकाल सम्बत १८४७ 
सन्‌ *८०१ मा अग्र जहरु संग नेपालको व्याषारिक संघि भयो | सम्बत 
८ ८ सन्‌ १८०२ मा कप्तान डब्लू० ढि० नाक्स राजदूत भई नेपाल 
आएका थिए. | स्व॒तन्त्रतामिमानी नपाली जनताले तिन्‍लाई वष दि 
नेपाल भिन्र प्रवेश गने सम्म दिएनन्‌। वर्ष दिन पदछि नाक्सल्े नेपाल 
पसन पाए र पनि नेपालोहरू वाट विशेष सुविधा न पाउनाले फर्कनु परेको 
थियो | सम्बत (८६० सन्‌ १८८०४ मा लाड वेलेजलित्ष त्पस निरथंक 
संघिलाई तोड़ी दिए | 

कार्शा वसेका राजा रणघह्दादुर शाइको संन्यासभेष ए.उट। आड्डंबर 
मात्र यियो विनि नेपालराज्यासनलाई षुन; हत लगाउने श्रौशर 
हेरि बसेक। थिए। भीमसेन थापा त्येस बेला तिन्क्रा साथ यिए. | सम्धत्‌ 
(८६० सन्‌ १८०४ का प्रारम्भमा लाड वेल्लेजूलि वाट प्रोत्साहित मह रण 
बहादुरशाह नेपाल फर्के | तल्लाई नपाल फर्कन्दा पं० रंगनाथ रुपाध्याय 
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पौडेल र तिन्‍्का भारतीय चेलाहरुजे मानिषका डाकले नेपाल पुम्याएका 
थिए. काठमाणद्टू मित्र पसि सके पछि दामोदरपाण्डे रणबहादुर शाह- 
लाई रोक बड़ेका थिए। नेपाली सैन्यले रणबढादर शाइलाई देखि 
पुराना राजा हुनू भनी चिन्हेर दामोदर पाण्लेका आशाकों उल्ष्न 
गय्यो : त्वसे सैन्यका मदतले आफ्ना विरोधिहरसलाई बंदि गरि निर्विद्ध 
रणबदादुर शाह दरबारमा पुगे। तिन्‍ले शिशुराजा गीर्वांण युद्ध लाई 
नुवाकोट पठाई प-; राज्यासन ग्रहण गरेका थिए। दामोदरपाण्डे प्रभति 
विरोधीहरूले प्राशदशड पाए। राजा रणबद्ादरशाइले दामोदरपाणडे 
पछि भीमसेन थापालाई नपालीमात्य बढाल गरे। भीमसेन थापा राष्ट्र- 
उत्थानामिलाषी र कमपरायण मंत्री यिए | तिन्‍्ले पदग्रदण गरि आफ्नू 
मशत्वपूर्ण समय राष्ट्र निर्माण र प्रजाका सुख संबाद्धमा लाइउने नींत 
ग्रहण गरेको यियो। त्यरौले तिन्‍ले राजाको क्रपापात्र र प्रजाकों भद्धा 
आजन गरि आ्राथ्नो प्रतिभाको परचय दिने औसर पाएका थिए | 


स्वामिमानी मगठाहरुका श्र/त्म-बप्लवले त्यस वेला मा ्तवर्पफो जस्तों 
अवस्था भएको थियो, यदि अ्रति कूय्पट, धूते तथा राष्ट्रीय भावना पूर्ण 
अंग्रेज प्रतिद्न द्वो न मएको भए निश्चय ने नेपालेश्वर दिल्लीश्वर हुन 
सकने थिए । नेपालीहरुको विज्यामियान भारतिय भूभाव माथि दगुन 
थाहि सकेझ्ले थियो, तिन्याक भारतीय कुने सेना वा सेनापतिहरूका 
दाज।मा नेपालकों सुशिक्षित रणदक्ष सेना र सुनिषुण वीर सेनापतिहदध 
कुने हकमा कमति थिएनन्‌ । प्रखलतर श्रतिदवन्द्दी भर पनौ एक पटक 
भाग्यपरीज्षा गन॑ गोरखाछोहहूले वाँकि राखेनन्‌। 


“विजय प्राप्त गरेका गोरखार्लीहरू कन सुरिदे गये। अ्रत्॒ तिनी 
हरुले तिरहुत र बंगाल लगायत सतलजको समथल भूमिमा आँखा 
गाडेक्नो कुरा नेपाज्ञ दरभारका प्रगति बाद बिलक्ुछ सश्् बुकिन थालयो । 
उनिहरू मौका पाउना साथ समथल भूमिमा हसछा गरी रहन्ये मन्‍्ने 
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कुरा मलस हिस्ट्री आफ वृटिश इन्डिया वाइ विल्सन भोलूम ८ पेज 
उमा ” लेखेको छु। 

नेपालको पश्चिमि सीमा र लाहोर राज्यका माझमा गढ़वाल नामको 
राज्य पदथ्यो | त्यसको राज्य विस्तार कुमाउ गढ़वाल तथा कोट काग्रडा 
सम्म फेलिएको थियो । त्यहाँका राजा संसारचन्द्र थिए । तिम्ताक नपाल 
का पश्चिम विमागका हाकिम भमीमसेन थापाका भाई नयतसिंद थापा 
थिए। तिनी उदार चित्तका कार्य कुशल व्यक्ति यिए। सीमानाको 
भंगढ़ा बढ़ेको कुराल्ले तिन्‍्ले गढ़वाल माथि श्राक्रमण गनुं पन्‍्यो | गोर- 
खालीह रूले गढ़वाल भिन्र प्रवेश गरेपछि राजा संसार चन्द्रका मुकुटुले 
ठाँउ छाड़ेकी थियो । तिन्ले आफ्ना निरपराधिताको उल्लेख गरी 
नपालेश्वरमा गंधिको आवेदन पत्र पटाए | साथ-साथ आफना राज्यको के ही 
अंश र नेपालेश्वर संग अपनी एकमात्र कन्याको विवाह गरि दिने प्रस्ताव 
समेत पठाएका थिए | राज्य लोलुप मन्त्री वग्ले त्यस कुरामा काने 
दिएन । बिचक्षण दूरदर्शों प्रधानामात्य भोमसेन थापालाई पनी बुद्धि- 
अम भयो। नपाल नरेश झंग अपुत्रक राजा संसारचन्द्रंकी कन्याको 
विवाह भएको भए तिन्‍्का मृत्यु पछि त्यो राज्य बिना प्रयास नेपालमा 
मिलने थियों भन्‍ने सानु कुरामा विचार गने सकेनन। 

गढ़वाल राज्यमा प्रवेश गरेका गोरखालीइरूको सालकागडा दुगमा 
गढ़वालीहरुले सामने की गिरे | त्यस युद्धमा पराजित २6्वालीहरू कोटका- 
गडा दुर्गंतिर भागे * गढ़वाल सेनापति वित्तिसिद सालकागडा रणभू- 
मिमा मारिए। विजयोल्लासका (साथ हात्ती माझ्रि चढ़ि विजयी गोरखा- 
सेनापाति नयनसिह थापाले नगर प्रवेश भरे । तिनले नगर तोरणद्वारका 
निकट पुग्ना साथ नजिकेका दुइतले घरका मयालवाट सहसा बन्दकको 
आवाज सुनियो। शब्दका साथ यौटा गोली सनसनाउदे आएर नयनसिंह 
का छातीमा पसेको थयियो। नयनसिंद बिचेत भई द्वात्ती बाठ भूमिमा 
लोटे। गोरखालिसेनामा ठुलो कोछाइल भयो ) त्यतै वेल्य फेरि त्ये मयाल 
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घाट बरदुकको आवाज सुनियो | शब्दका साथ अ्रकों गोलि श्राई उपसेना- 
पति दल्वम शाहका दाहिनु तिप्तालाई भेदेकी थियो। दलंवम शाह पनी 
बिचेत भई भूमिमा छोटे । त्यस्तो कायरता पूर्ण काय करले गप्यो भस्‍्ने 
घुकन ८5।१० गोरला तै।नकह ले त्यस घरमा प्रवेश गरी अ्रपूर्व दृश्य देखे 
घरभिन्र रणमत्त रूपले हातमा बन्दुक शिई एउटी कोमलाडी वीररमणी 
उभिएकी थिषन्‌ । गोरणगालीहरूले तिन्‍्का निक्रठ पुरंना साथ तिन्‍्लें 
बन्द॒क दाग्तन यालिनू | ग्रोलि खाई १।४ जना गोरखालीहरू भूमिमा 
लोटे । तर अनेक बिजयोन्मत्त सेनिकदरूका साथुने एउटी श्रबलाको कांशों 
सम्म मोर पुर्दथ्यों | श्रन्तमा रमर्ण ले बन्दिनी हुतु पभ्यो | 

नयनलिंदले बेतना पाएर त्यों श्रदुभुत विबरण सुनि रमखीताई 
संमुल ल्याउन आशा दिए। श्राशावलीजिम धन्दिनी हाजिर गरिइन्‌ । 
बल्दिनी हुँदा पनी रमणीका सुशरमा साइस तथा प्रतिहिंसाको भाव 
प्रकट हुन्थ्यों | रमथीको €वो श्रपू्े रूप देखि विध्मव साथ नयनसिंहतले 
शोपे--“सुन्दरि ! तिमिको हौ ! तथा किन अ्रकारण हामी मारषि तिमीले गोली 
चलाएकी हे ? जधानमा रमणीशे भनिन--“म रणसेत्रमा धीरगति 
पाउने गदवाली लैनापति कीतिसिहकी सदृरमियी हूं । मलाई तिमीहरू 
माथी गोली हान्ने ययेष्ट हक छ । मेले स्वामिहन्ताडाई मारि त्यस हत्या 
को बदला लिन खोजेकि हूँ । अन् म निश्चिन्त वित्तल स्वामीको सहगमन 
गन चाहल्तू | समरक्षेत्रमा जीबन दिन न पाएकोले मलाई ठूलो विस्मत 
छ। शव ति मिले तुरन्त मेरा प्रणरणढको श्राशा दी आफनो कर्सन्य 
पुरा गर”? । श्मर्णाक' स्यो कुरा सुनी प्रतीहिसिव्यग्र दलवम पाणडेले 
नंयनलिह संग भने-- 'ख्यामित्‌ | यस पापोयसील,ई तुरन्त प्रायदणड दी 
पक्सियोस ।” तर बीर नयनसिए्को चित्त त्यतिको संकुचित थिएन । तिस्का 
वीरोचित उदार चिक्तसा प्रतरिंसाका हाँउमा रमारीका प्रति भंडा मक्ति 
₹ सन्‍्मान बढदे गएको थियो। निजले रमणौीको प्रशंसा घरी भने-- 
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“बीरवाले .! तिमि ग्रथाथमा पतिपरायणा ही। द्वामी माथि गोली हानि 
तिमिले आफ्नो कतंन्य पालन गरेको हौ। म तिम्ना प्रति खूब संतुष्ट छु र 
टिमिलाई नेपाल पठाउन चाहन्छु | तिमिले नेपालमा आ्रपनु जीवन श्रानन्द 
पूयंक क्ताउन पाउने छो | मेरो अ्नुरोधले नपालेश्वबरवाट तिमीलाई 
प्रसम्त भत्ता कक्सिनेछु । सेनापति नययसिंहका त्यस प्रस्तावलआई अस्बी- 
कार गरि रमाखीले भनिन्‌--''सेनापति ! मतिम्ना आचरण देखकि 
तिम्नो शौर्य धीय॑ र उद्धारचिक्तका प्रशसा गद छू । तर तिप्लो प्रश्तावमा सम्मत 
हुनसक्तिन । स्वामंका विरहमा म श्रव एक पला वाच्न चाहन्न । यदि मेरा 
प्रते तिमिलाई प्रसन्‍नत्र छ भने मेरो अन्त गराई उपझार गर । स्वगंमा 
म्वामीले मेरो अपेक्षा गरि वक्सियेकों छ। म त्यहिं जान चाइन्छु | तिमिले 
मेरो प्राशनाश गर्देनी भने म आत्महत्या गतु॑ परे गरि मने तेयार छु । 
मेरो कतेव्य सिद्धि सकेको छ । 

रमणीका प्रति तले भन्तकों कुराल नयनसिहको श्रद्धा भन्‌ बढ़दे 
गयो | तिन्‍ले रमणीलाई अनेक किसमल बुकाई त्यस क्र तिचार लाई 
त्याग्ने श्रनुरोध गरे | पतिब्रता रमर्णाह कने प्रकारले पनो आपफनो विचार 
बदलिनन्‌ । अन्तमा नयनसिंदले भने-- सत.श्रष्ठ । यदि तिम्नो फ्रण 
प्रायत्याग नें ने छ भने तिमिले रकामाका साथ सथ्मरण गनु उचित 
होला ।? नयनसिहको त्यो करा सुनी अत्यन्त प्रसन्न भई रमणील 
भनिन्‌-“ बीरबर ! मेष अन्तस्करणकोी वासना पर्नी त्यही थियो ।” 
नयनसि&ले कीर्तिसदको शव खोडन तुरक्त मानिष पठाए। चिताकर्म र 
दान ध्यानाद अनुष्ठानहुरुमा चाहिने द्रव्य समेत ग्मालाई दिन श्रादेश 
गरे | भोलिपल्ट कीर्तिलिंदकी सती परनीढीं पत्िका स्राव चिताप्रवेश 
गरि आपने! अन्त गरिनच । क्‍्ये काल पछि अ,फ्नू मदानताऊी ,परिचय 
दिएर सेनापति नयनसि हले पनी प्राण त्याग मरे | सनापति नयमहिंदका सृत्५ 
पछु निजका भाई जनरल श्रमरसिह्ठ थाता पश्चिम विभागका हाकिसम भएर 
झाए। तिनी शौर्य बीय॑ रण+ रशल र साइसमा दाज्यू भन्‍्दा कमति 
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थिएनन । पदग्रदण गनों साथ तिस्ले युद्धारम्भ गरि कोटकामड़ा मायि 
चढ़ाई गरे | गारलालीहरूसे कोटकागढा मायि आक्रमण गरेकों सुनी 
राजा संसार चन्द्र भागी पंजाब पुगेका थिये। गढ़बालनरेशका मंदत- 
छाई पंचावाष!श रणजितसिहको सिख सेना कोटकागड़ामा आअएको 
थियो ॥ दुबे भारतीय बार जाति सिख र मोरखालीहरुकी कोटकागड़ामा 
छू मश्नि युद्ध पन्‍्यो | स्यस ठाँउका युद्वमा गोरखलीहरुहों पछि हृटनु 
पप्धा २ सालकरगड़ दुर्गा फर्कनु पन्‍्यो। साहढ्कामड़ामा पनी सिश्थ र्‌ 
गोरखालीदरूले छ महिना युद्ध गरे। सिखवाहिनोल सालकागड़ा युद्धमा 
गोरखा[लीहमका खुकरिको चमत्कार देखे | विजय कसेले पाएको न दि 
रख जितरिंदह आाफमा मध्यस्थतामा राधि गराएं। संधि अनसार श्रल्मोडा 
कमाऊँ र सालकारडा सम्मको पुगनपुग एक संय कासको विशाल 
प्रदेश नपालेश्वरका अधान भे नेपालरास्यको अंग मानियो । “श्री रणतहादर 
घाहक! शासन कालमा गोरलाली हरू सुटर पश्चिम सम्मका पह्ड़ी राजा- 
हरुला३ परास्‍्त गई आपफनु प्रतार बढारदे मएका रः सतजल सम्म पुगेर 
नदीलाई समेत तरी राजपूत राजा मंडे २ कोशजलाई विगंय गरेका 
थिए। गोरखालाइस्ले आ्रफ्ना ध्यस बिजयका प्रतिइन्द्रित्वमा पंजाब 
नरंश ग्भ जतसिंहलाई समेत उद्धिनेका व” मन्ने कस मिल्सहिस्ट्र 
आफ बूटीस इन्डया की पेज अठसा लेखेको छ | 

यस्‌ किसिमले हिसालग्रकछुमा तिल्ताक सम्म केबल पाह्पा राज्य 
स्वत्तत्र बाँबचिकी) थियो । पहाड़राश्यद्रूमा प्रतिद्वदीशूत्य भएका नेपाले- 
श्वरका त्यस्मा नजर गष्टन स्वाभाविक थिय्रो। खालकागड़ा तिरत्राद 
निश्चित भई राजा रखबहादुरल पाल्म दखऊक गने ।बचार लिए | तर 
स्यस दिन सम्मकी मा सम्बन्धका जिचारल त्तन्‍्ले पाल्प माथी प्रत्यक्ष 
झाक्रमण गर्न साइस गरेनन्‌, पाल्या दललका नि।मत्त कूट्थकरको 
आयागन हुन याल्थो | त्वत चक्रका सूत़भार श्री भोमसेन बापा ।बए | 

नेपाल ाभ मिलाउचु पने कुय मिलाई, भीमसेन भाग पाल्य दरबार- 
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मा हजिर भए। “अत्यावश्यक कुरा परि नेपालनगेशवाट हजूरलाह 
डाकि बकसेको छू” मलने समाचार पाल्पानरेशमा विन्‍्ती गरियो निष्क- 
पट पाल्पारान्ते मित्र नैफलनरेशका महामंत्रीकों त्यों कुरा पत्याएर 
नेपालतिरकों यात्रा गरे। पूर्व॑न्यवस्थानुसार नेपाल पूम्ना साथ पाल्या- 
नरेश बन्दी गरिए। पालपा नरेश बक्‍न्‍दी भएको खबर पाउना साथ 
भीमसेन थापाले पाल्पा मायि अधिकार जमाए। पाल्पा राजपूत्र भागेर 
रामनगर तिर लागे । त्यस किसिमले पालपा राज्य पनि नेपालाबीन मएको 
गियो । इने ताक नेपालमा स्वखंमुद्रा चतेकों हो । 


यस किसिमल्े त्यस बेला सम्म पूर्व भोट पश्चिम काश्मिर उत्तर 
दिगर्चा र दक्षिण अवध राज सीमा सम्म नेपातिश्वरकों एकाबिपत्य भई 
नेपाल राज्यले साम्राउपको छूप लि सक्रेको थियो ॥ 


पाल्पा राज्य दखल भए. पलछि रणबहादू” शाइको उन्पादल फेरि जोड 
पक्रन थाल्यो । तिनुका श्रहे भाव तथा गोत्रपीडक प्रकृति फेरी प्रकट भया। 
एक दिन राजा रखबद्ादुर शाह झुख्वारि गरी क्सेका किए.। त्यसे स्थनमा 
>िजिका पिमातृभाई ( सिंहप्रताप शाहका नेकानीं रानी पट्ट का छोरा ) 
शेरबहादुर शाइ श्राई पुगे | तिगखई देखना साथ उन्माद पूर्ण हाँसो हासेर 
“सब्नेका ता थान्‍की लाजे, तैं यौद बाँचेका छूस , तेरो पनी थानको लाउनु 
पन भएको छ” भन्ने रणखबभहादूरले हकम गरे। राजा रणबदादुर शाइका 
त्यस कराले, तिस्ले पहिले गरेका उन्मादपूर्ण मेत्रइस्यादि घोरतर कार्य 
लाई सम्मि शेरबहादुर शाह मसज्ञ भए | रागा रणबहादर शाहले भनेका 
त्यो कुरा सत्य ने हो भन्‍ने भई "हो थानूऊी लाउनु्म उवित हवा? मनी 
शेरबहादर शाइले ( सम्बतू १८६३ सन्‌ श्य०७ मा ) आपना खुकुरीका 
चोटले इतमागी २जुबहादर शाहको मुँडा फोरी प्राशनाश गरे। त्यते 
ठाँऊमा अत्कती तथा राजहन्ता शेरबहदरकों गधन पनी रखबद्ादुर 
शाहका अंगरक्क बालनरसिंह कँतरते छुटट्याएका यिए। 


१६७ राजा गिजण युद्ध बीर विक्रमझाद 
राजा गोवाण युद्ध बीर विक्रम शाह ॥ 


राज रणबहादुर शाह स्वर्ग भर पद्धि सम्बत (८६३ सस्‌ १८०७ 
सा मुवराज मींण युद्ध शाइ नेपाल राज्यासनमा उ्सिजमान भए। 
स्पस वेला सम्म चारे तिर फ्रैलिशको विस्तृत नेषालले साम्राज्यको 
रूप लि सकेको यिय्रो भन्‍ने कुसा माथि ने लेखिएको छ। त्यले 
बेला विदेशी श्राक्रमणक हुज र शकहरूबाट भारतवषको रह्चा गन, देश 
र घमंका रक्षक विक्रमादित्य, शालिवाइन, चद्द्रगुत्र, पुष्यमित्र, सब्रुद्र - 
गुप्त, यशोवर्धन सरि आये परंपरागत चलन अनुसार नेपालका शाह वंश- 
का राजा गीर्गण युद्ध शाहले नेपालकों त्वस गौरव मय कालका सझ्मृतिमा 
चक्रवतोंनद्र पदपूथ “वीर विक्रम” पदवी लाई आफ्ना नारऊंका साथ 
अलंकृत गरेका थिए । 

भारतका राजनैतिक संकष्ट कालमा इषबधन र पुलकेसिनले, श्रापनै 
सहषर्मों प्रतिद्वन्द्रीररूको दमन गरेर, आफ्ना सामप्राज्यको राम्रो व्यवस्था 
गरेर, राष्ट्रको जस्ती सेवा गरेका थिए, त्यरका निमित्त श्राज प्रत्येक भार- 
त्तीय विनोहरूको कृतश छु। अवश्य हक वा पुलकेसिनका ती प्रतिद्वन्द्दी 
हरू पनी भारतीयदरुक पूर्वज भिए.। ठिक त्ये रितले देशमायि आई 
रहेको संकटलाई देखेर अनेक सान्म साना राज्यमा बॉडिएडा आफना 
सहपर्मी प्रतिदवन्द्वीदरुछलाई दवाएर गोरखेश्वर प्रतापी शाहबंशका राजा- 
इस्ले राष्ट्रको राननेतिक बिचारलाई दृढद र नपाली जनत्का जीवनबलाई 
कार्यशील ब्नाउने समयोपयोगी कार्य गरे। अ्रवश्य मारतका ख्रीमा सैंगे 
जोरिएको पाल्पा, तनहेँ २ भकबानपुरका सेन वंश्ीय राजा र काठमारह, 
पाटन र भादगाऊका मल राजाहरू, जहको गोरखाका शाह वंश राभाइरुले 
अस्तित्व मेटाएका थिए, ति पनी दज्ले श्रदय पूचन थिए. । तर भारतमा फैलि 
रहेको अंग्रेजी प्रभूत्य कालमा शाह वैशले नेपालकरो संगठन ने गरेकी 
भर आज संसारमा नेपकको अस्तित्व सम्म देखिने थिए्न। मोबि 


नेपाढ को इतिहास १्९्प 


लेखिएका सेन या मन्न राजाइरू अवधका नवाव २ पछी अंग्र ज- 
हरुका मांस्डलिक राजाका रूपम। परिणित हुँदे गएका थिए । त्थो कुरातिनी - 
हस्ले अ्रवधका नवातलाई तिनें राजकर र पछि अंग्रेजी कालमा 
कलकत्ता कमसिरिएटमा बुकाउने राजकरने स्पष्ट हुन्छ । भारतत्रषका 
विशाल तथा संगठित मराठा मश्डल साम्राज्यकिंवा मैसूर साम्राह्यको प्रबन्‍ 
शक्तिपूर्ण टिपु सुल्तानह रूले अंग्र जी शक्तिका संधुल्ल श्राफतु अस्तित्व कायम 
राखन सकेनन्‌ भने नेपालका साना साना राजाइरुले अंग्र जी शक्तिका 
सन्‍्मुख श्रापनु रक्षा गनु अ्रसम्भव थियो भन्‍ने कुरा इतिहासका पाठक- 
इस्ले र/प्ररि बुझून सकनु हुन्छ । त्यसे निमित्त मारतीयदरुल्ले पूवकालका 
मगध, आन्य्र, आन्भ्रमृत्य, राष्ट्रकूट, भोज र पांड्य श्रादि राज्यका स्थापना- 
मा गय॑ गरे सरि हामी प्रत्येक नपालीले शाइवंशरी डदय र संगठित 
नेपाली राज्यका स्थापनामा गव गनु र त्यस्का जातोय गौरव र श्रमिमान 
माथि बिचार गरि शाहवंशका प्रति पूर्ण श्रद्धा तथा प्रेम प्रकट गनु 
पदछु | चक्रवतोंन्द्रपद पूछ “बीर विक्रम?” पदवी धारण गरि हिन्द धम 
संस्कृतिका रक्तक राजा गीर्वाण युद्ध कर विक्रम शाह बाट 'गोर्वाण रत्ना- 
वलछी” नाऊ को धममग्रन्थ लेखिएको थियो | 
राजा गीर्बाण युद्ध वीर बकरमशास वाट त्यस बषेका पजनीमा महामन्त्री 
भीमसेन थापालाइ जनरल पदवीका साय श्री ३ लेखने श्रघकार दि नेपालको 
प्रधान मन्त्रीका पदमा वहाल गरे | ( हाम्रा आयरित्यानुसार भो ६ गुदलाइ, 
श्री ५ राजा लाइ, श्र ४ शत्रूलाइ, श्री ३ मत्रलाह, भी २ ज्ालाइ तथा 
श्री € पृत्रलाइ लेखने चलन छु। भयसे अनुसार नेपालेश्वर महाराज्रा- 
घिराज लाइ श्री४ र दनियाँ वाट भएका मन्त्रीहरलाइ भ्रो ३ लेबने 
चलन देखि चलेको ह। | 
इनेका पालछामा स्वर्गीय रखबद्दादुर शाहका इत्यामा सलाह दिने 
दोधषमा वृद्ध बन्दी पाल्पानरेश महादक्त सेन काटिए, तथा राजइन्ता, 
आतुभाती शेरबह्ादुरुका मृत्यु कारक वाल नरहिंह कैंबरते “काजी” 


१६९ राजा गीवोण युद्ध बीर विक्रम शाद 


मान पाएको थियो। सम्बत्‌ १८६६७ सन्‌ १८०८ मा नेपाल्मा टूले 
मैंचालो गएको थियो। त्यस्ले गर्दा ज्यादे मानिषकों मृत्यु र नेपालका 
झनक महल मन्दिरहरु ध्वंस मएका थिए | 

राम पृथ्वीनारायण शाइका पाला देखि राजा रणवहादुर शाहका गत्ता 
सम्ममा गोरखा साश्नाज्यमा सम्मिलित भएका राज्यका प्रदेशहरु, स्यस 
वला सम्म विश्ृखल र असम्य अवस्थामा थिए | राजा मिर्वाण 
युद्ध शाइका पालामा युदूधविग्रइक्षट निश्चिन्त भएका बेलामा भीम- 
सेन थापाका यत्नले उन्नति र सुश्रद्धुल स्थापित भइ नेपाल प्रकृत प्रभाव- 
शाली हूँदे गयो । नूतन गठित मोरखा ज्ञातिको पराक्रम र प्रभाव 
बृद्धि गनौसमा भीमसेन थापालें विशेष मन लगाए | नेपालमा त्यस 
चेछ। सम्म खेनिक संगठनकों व्यवस्था किंत्रा सैनिकसिविरकों स्थापना 
भएक्री थि न | पत्रप्रथम तिन्‍ले व्यवस्थित सेनाको संगठन गरि 
से निक सिबिरको स्थापना गरेका थ्रिए । श्रनि सनिक शिक्षाकरो प्रचंघ 
गरि तिन्‍्का दरमाइकोा स्थायी सुविधालाह जाथीर भूमि निर्धारित 
गरका थिए । से निकहरुकी पदमयांदा सूचक हीरा जूर सुन चाँदिका 
भीपेच र चाँदताडाहरु घनाएका थिए । त्यते बेला देखि नपालका महामंत्री 
हरलाइ तीन चाँद युक्त पगरी निर्धारित भएको हो | उत्तम कमान बन्दुक 
र अन्यान्य युद्धाख्र गोलि बारुदका निर्माखलाइ ठमेल टोल हरुमा कारखाना 
स्थापित गरिए। निर्दिष्ट स न्‍्य वाहेक गोरग्वाजातिको समरशित्ञाका निमित्त 
अनिर्दिष्ट सेनाप्रणालाको चलन पनी तिनल्ले चलाएका हुन। यप्त किसि- 
मले सुशिक्षित र उत्तम अख्शखले सर्जत भएका मोरखालीहर त्वस 
वलाका कुने भारतीय तैनिकहरु भन्‍्दा व्यून रहेनन्‌। 

जंगी विभागकों समुचित प्रत्नन्ध गर भीमसेन थापाले निज्ामति 
( राजस्व .२ शासन विषय ) को पनी अनेक सुधार गरेका थिए | 
राज्यमा प्रदेश २ जिल्लाइरको विभाजन र प्रत्येक जिल्लाका विभाग- 
हरुको शासन तथा राज्यकर - असूल गन नजा पदइरुकी सूजन गरि ही 
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पदहरुमा योग्य कर्मचारीहरुकी नियुक्ति गरेका थिए। न्याय निसाफ 
काइ न्यायालयको स्थापना भयो। राज्यका पव॑ंत २ जंगलकी भूमिहरुका 
झावादिलाइ स्थायी ब्यवस्थाको बन्दोबह्त गरियो । तराह प्ररेशमा 
जंगली काठहरुका त्रक्रीलाइ अनेक स्थानइ्रुूम। कोठीहरु राखिए । राज्यको 
शोभा र प्रजाजनका सुख सुविधालाइ देश भरिमा सडझ तथा सांघुदरु 
वनेको थियो । जावत आवतका सुविधालाह घोड़ा गाडिको चलन पनी 
तिनेका पालामा भएको थियो। नेपाल काठमांडको धरहरा र स्तग्महरु 
तिनेी भोमसेन थापाका काति हुनू। इनले पशुपतिनाथक्ा मन्दिरमा 
सुन र चाँदिको ढोका लगाएका थिए। 

भीमसेन थापाका नेलृत्वमा जंगलमय नेपाल केह्टि कालमा शक्तिपूर्ख 
र सुन्दर राज्यका रूपमा परिणत भयो। ग्रोरलाजातिकों शौय, वीर्य, 
साहस र उद्योग सर्वोच्च राजकर्मंचारी लगायत सामान्य प्रजाननका हृदय- 
मा प्रतिपाल्ित भएकोी देखित थाल्यो । त्यस प्रकार चद्योगी र उत्सादी 
भएका गोरखालीहइरु स्वमावतः राज्यलोलुप भइ ठठे। हिमालयराज- 
चक्रचूडामणि सदा समरविजयी नेपाल्ेश्वरकों दृष्टि तुद्दिनगिरिपाद- 
स्थित मारतवर्ष तिर घ॒म्न थाल्यो । 

नव-प्रबुद्ध युद प्रेमी महत्वाकांच्ी गोरलालीहरले आफना राज्यका 
दक्षिण तिरको मुह्दुडा गरि अनायास गोरखपुर तिरको भ्रवधका करद जिमिदार 
भगवान लालइरुका समस्त भूमाग मायि अधिकार गरे। त्यो भूभाग अबि 
पाल्पा राज्यका श्रधीन थियो। नेपालले पालपा राज्य माथि अधिकार 
गरेर पाल्पाको पढाड़ी अंशकाइ नपालमा मिलाएं पछि, तराइका त्पो 
भुमागमा अवधका नवांबकों अधिकार भएक्रो र पद्धि नगवले त्यसक। 
शासनाघिकार (सम्बत १८५८ सन्‌ १८०२ मा) इष्ठ इश्डिया कम्पनीलाइ 
दिएको भियो । त्यश्न वेला सम्म अंग्रेभददले भारतीय साप्ताज्य 
स्थापनामा झपना प्रबक्त प्रतिदन्द्री मगठा का भारतीय नरेशइरुलाइ 
पराजित गरि सकेकी थियो । त्प्व अ्वस्थात्ा नजा क्राड़ा भएको 
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प्रतिदन्द्ी गोरखलीदरको विजवलाह तिनीदझ किन सहन गयें। भारतमा 
अंग्र जी उपनिवेशका निमित्त हिमालयका घाटिहरू अनुकुल हुँट 
देश्रादून गढ़वाल र कुमाऊँ का प्रदेशहरुभा अंग्र जहरुडी श्रांखा पढ़िले 
गडेकी थियो | त्यस बेला रूम्म तो प्रदेशहरुणा प्रबलप्रतापी गोरखेश्वरक्ो 
अ्रधिकार थियो । अ्रग्रन जहरुते ती प्रदेशहरू इडप्ने ।नहूँ खोजेक़ो 
बखतमा गोरखालीहरुकी गोरखपुर तिरकी विजयले अंग्र जहरुका निर्मित 
भन्‌ सजिला तुल्याया | त्यों कुरा लिएर अग्रे ज़दरुले गोरखा सरकार 
संग लेबबापढ गने थाले। दवे सरकारले . नजा नजा जितेका आफन 
राज्यसंामाका त्यप्त बेला सम्म स्थायी निपटारा गरेका थिएनन। तिन्साक 
सम्म सीमाको कुराको विवाद खढ़ा भएमा दवे सरकारले संयुक्त भारदारको 
कमिसन वा पश्चायतब्राट निपटाउने गरेका थिए। “त्यस किसिमका 
पंचायतमा अ्रग्न जहरूकी न लाभ हुन्थ्यो | आफना इच्छित स्थानका प्राप्िका 
निभित्त अंग्र जहरुल पहिल पनी अनेक पटक्‌ करचिंगल उठाइ फरेवी 
कीर्य न जानने गोरखालीपंचइरूबट अपना मनोनुकुत फ्रैमला थराउने 
गरेका थिए”” भन्‍ने कुरा प्रिंसेबले श्राफना श्तिहासमा ल खकी छू । 
त्यस पटकका झगडाका फैसलाका लागी पनी प्र छानिएका थिए । 
अंग्र जी पंचका - नेतोी मेजर ब्रंडसा र गोरखाली पंचका नेता सुब्धा 
कुलानन्द थिए। त्यस पटक अंग्र ज पंचहरु फैसलाका ठउमा कंगडाको 
निहूँ चाइन्ये । सम्बत्‌ १८७० सन्‌ १८८४ फाल्गुनमा अंग्रेज पंच ब्रे ड- 
साले नेपाली पंचका साथ अशिष्ट व्यवहार गरि पश्चयत मद्भ भरे | इृष्ट 
इन्डिया कम्पनो सरकारका गवरनर जनरल माकु इस देस्टिगकों त्यहि इच्छा 
थियो । हेश्टिंगज्ञ नेपाल सरकारलाइ त्यो विवाइग्रस्त भूमि छाडन एंउटा 
कड़ा पत्र लेलि पठाएं | साथ साथ नेपाल सरकारले ६४ दिन भित्र त्यो 
भूभाग छाडदैन भने कम्पनी सरकारको सैम्यत्नलले त्यस्मा कवजा गनू 
भनि गोरल्लपुरका जिलाधीशलाइ श्रादेश पनी परठाएका यिए । 
» अ्रंग्र जहरले त्यस पलट भझूगड़ा बढ़ाबन खोजेकों हो भन्ने नेपाल 
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सरकारले धुभन बाकि रहेन। नवप्रबूद्ध रखकांक्षी बीर गोरखालीहरुले 
आपफना सदा समरविजयी नेपात्तेश्वरका प्रतापले त्यस दिन सम्म पराजय 
या पराभवकों अनुभब गरका थिएनन्‌ । तसथ निहुँ खोंजि आइ लाग्ने 
प्रतिदन्द्रोकोी रखनिमंत्रणल.ह स्वीकार गरि तिनिहरुले अ्रत्यन्तन शिष्ट 
भाषामा हेस्टिज्ञका अशिष्ट पत्रको उत्तर दिए। नेपाक सरकारका त्यस पत्रमा 
पनी मित्रता कायम राखने इच्छा प्रकट गरेको थिया । 

यता २६ सों दिन पुम्रा साथ ग्गेरखपुरका जिलाघीशले कम्पनी 
सरकारको ३ पल्टन सेना पठाइ उक्त भूपाग मायि कब्जा गरि, त्यहाँ 
गआफना थानाइरुू कायम गरे | त्यति गरि अंग्र ज्ञी सेना फर्क्यों। 
सम्बत १८७० सन्‌ (८८१४ का ९ मइका दिन भोरखालीहरले त्यप् 
इलाकामा पुन: कब्जा गरे। हेस्टिज़्को लडाजीको तयारि त्यस बेला 
सम्म पूर्ण मएको यिएन। नेपाल युद्धलाइ चाहिने घनका निमित 
हेल्टिगले अवधका नवात्र संग बलपूर्वक अदाइ करोड रुपया अधूल 
गरे | यस प्रकार घत जनको बन्दोवस्त गरि सम्बत्‌ (८७० सन्‌ (८१४ 
का १९ मइहका दिन माग मश्निमा लखनौवाट नेपाल्॒का विरुद्ध युद्धघोषणा 
भयो। विशालमारतका श्रधिपति भइ सकेका अं जहरुको समत्त ऐश्वर्य, 
वीरता, बु.द्धबल, बाहुचनल, अख्रपल र धूत॑ता नेपालका बिदद्ध उमिएकी थियो। 
त्यस्का सम्मुख नेपाल राज्य पेरे सानु यियो ता पनी आपनो असाधारण 
वीरता, अतुल साइसले स्वदेश र स्वाधीनका निर्मित गोरखालोहरु 
अग्रसर भए। पद्चात्र प्रान्कको सतलज नदी देख्ि बिहार प्रान्तको 
कौशिका नदी सम्मको ३०० कोसको विस्तृत सरहदमा युद्धक़ो चं चलता 
देखिन थाल्यो । 

अंग्रज सैन्य ५ तरफदाट आधुनिक युद्धांखले सजित भइ 
तीस जार सैनिक र सयकर्डों तोपका साथ नेपाल मायि आक्रमण गने 
बदेकी थियो | 

अंग्र जी सेनाको पहिलो दल कनंढ आक़टरलेनिका अ्रधीन लुधि- 


है ५ 
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याना तिर सतलुज किनारका पहाडिदरुवाट वढ़न प्रस्तुत भयो। जय मित्र 
दलमा ६ हजार भारतीय पैदन सेनिक र तोपका साथ तोपखानाका सिपाव्पको 
हरु पनि थिए | | 

दोश्रांद्ड जनरल जिल्लेरिषा मातहत भइ सहारनपुर तिरतराट 
देहरादून, गढ़वाल, श्रीनगर टेहरी र नाइन तिर इमला गर्न तयार 
थिया । त्यत्मा १७०० गोरा र २५०० भारतोय फ़ैय थिए । 

तेश्रादक--मेज्र जनरल उढ़का नेतृत्वमा बनारस तिर वाट गोरख- 
पुर तिर जम्मा भई बुठौल मागबाट पाल्पा हान्ने विचारले 
बसेकी थियो | त्यप्मा १०७०० हजार गोरा र ३००० भारतीय 
सिपाही थिए। 

चौयो तथा मुख्यदल - मेजर जनरल मारज़्का तत्वावधानमा मुर्सिन 
दावादम्ग जम्मा भई वागमति र गंडकीका माँकका मार्भ बाट काठमांडू 
माथी आक्रमण गन घातमा थियो। त्पस्मा उुग न पुग १००७ गोरा 
र ७००० भारतोय से निक थिए । 

पाँचौदल - मेजर ल्टरका अध्यक्षतामा पूथ कोशिका पारीका 
नेपाली करद राज्य सिक्षिमछाइ फारि नपालका पूर्वि जल्‍लामा श्राक्रमण 
गनें बिचारमा थियो। त्यत्मा २००० भारतीय र अलिकति गोरा 
सेनिक + ए । 

त्यर्का जञाबमा जनरल अ्रमरसिंद थापा, जनरल उजीरसिंह थापा 
श्रादि सेनापतिहरुका नेतृत्वमा १२००० को सीमित सैन्य र पुराना 
किसमको अस्त्र-शरस्त्र लिएरए गोरखालीह_्ष्ूरू पनी अ्रगाडी बढ़ेका थिए | 


अथस-समर 
कल्लड्राको रणक्षेत्र 


युद्ध घोषणा भनन्‍्दा पढिले जनरल जिलेस्रीडी सेनाले सीमाना मित्र 
प्रवेश गरेको, थियो। त्यस बेला नहान र देदरादूनकों भूभाग नेपाल 
राज्यान्तगंत थियो। नेपालका पश्चिमी विभागका हाक्िम प्रसिद्ध साथ- 
कांगडा बिजेता जनरल अमरसिंह यापा त्यस बेला युद्धस॑ चालनाथ नाइन आइ 
चसेका थिए.। कप्तान वलभद्रसिंद कंबर केवल ५०० साथोहरुका 
साथ देहरादूनको रह्धाका निमित्त खटिएका थिए | जनरल जिल्तेस्पिको 
आउने खबर पाहइ चलभद्र सिंहले फुति साथ देहरादुनका डेढ कोस उत्तर 
“नालापानी” का भ्रलो डॉडोमा कलंगा नारऊँऊो एउट सान ग्रढ़ि खड़ा 
गराए,. | तिन्‍ले पहाढ़का ढठु गाइरू र जंगलका मुठदाहरुकां॑ सहायता ते 
गढ़िको परखाल तयार पारेका थिए। 

सम्बत श्ट७० ता० २३४ अक्टूबर सन्‌ शै८१४ का दिन जित्तेस्पिको 
सेनाको ठूलो भोग कनल मात्रिका श्रधीन देश्रादूनमा पृग्यो । जिलेध्पि 
स्वयं सहारनपुरमा बसेका थिए। ग्रग्र जहरुखइ त्यस ठाऊ सम्म 
पुत्र नेपाली करद राज्य खिरीका राजा बहादुरसिंहका छोरा राणा जीवन- 
सिंहले ठूलो मदत गरेको थियो। युदूध घोषणाका ८ दिन पहिले भएको 
त्यस आक्रमणमा बल्मद्रसिइले आफु भन्‍्रा आठ दोबर र अधिक 
शस्त्रासत्र भएको अर ग्रेजी सेनाको नाऊ मात्रक़ो गढ़िग्रट जस्तो बह्चादुरीले 
मुकाबला गरे त्यो संसारका इतिहासमा सदा स्मरणीय रहने छ | 

कलंगा दुर्गमा ५०० सेनिक वादेक सय जना स्त्री बच्चा पनि बिए | 
अंग्रेजइरुको युद्ध घोषणाका पूर्व गरिएका नेहमानी पूर्ण श्राक्रमणते 
गोरखलीहद ते ह्रफना अद्टान बच्चालाई हटाउन सकेका थिएनन वा 
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मौका पाएनन्‌ | श्रंग्रेज कर्णललाइ त्यस नाऊ मात्रको क्षुद्र किल्ला मित्र 
रहेका अल्प मानिषदरुक भरले वल्मद्रसिहले विशाल अंग्र जी सेनाको 
सामना गने साइस गने छैनन्‌ भन्‍्ने पूर्ण विस्वास वियो। अपना त्वस विस्वास ले 
तिन्‍ले ता २. का रात्रिमा बलभद्रसिंदका समीप किल्ला समपण गर भस्ने पत्र 
पठाएकाथिए | त्याका जवाफमा वीर बलमद्रसदले अंग्र जी दूतका सम्मुग्व 
पत्र ज्याति अंगेजी सेनालाइ युद्धकी निमंत्रण पठाएका थिए | ७४ 

ता. २५ अश्रक्टूबरका दिन व्याहने . देख मात्राले नाला पानी बेसीका 
सारे तिर तोप सोमयाएर गढ़ी माथि गोला वर्षोउन थाले | गढ़ि भिन्रवाट 
पनी गोरखालीदरुकी जवांबि मोल गोला तथा वाण कसन थालेकोी 
थियो । स्यस किसमिले डटेर गोरलालीहछले युद्ध प्रारम्भ गरेकों देखि 
मावीले जनरल जिलेस्पिलाई बालाए | ता. २६ श्रक्टूगभरफा दिन नमिल्ले- 
स्पि पनी साला पानी पुगे। तिस्‍्ले तीन दिन सम्म कल्लंगा गदिका 
श्राक्रमणकीं तयारि गरे । चौथा दिन गंदका चारे विगव,ट अंगेजी सेना- 
ले ग्राकरमण गज्यो । कर्णेल कारपेम्टर, कप्तान फास्ट, मेजर फैलि र 
कप्तान फैम्पवेल चार तिरका युद्धसच्चालकफ थिर। पाँचो दर सेजर 
लाइलोका अधीन पछिल्तर श्रावश्यकताकां लागी सुरद्धि राखिए- 
को थिया | 

त्पस किसिमले गदि मायो भएकों गाौलाबारीले बलभद्रसिहका ४०० 
भरद्दादुर साथि मध्ये अनेकले बीरगति पाए। गद़िमाथाबाट वर्षेक्ा गोला 
ग्रेलिर बखुहरुज ग्रंग्न जको सहार गलमा पनो कसर गरेको बिएन। 
स्यस रणत्ञेत्रमा गदढिका परखालमा 3भिएका वाराह्गना गौरखारमणी 
रत दुगा खसाएर अंग्र जी सेनाको माश »रेकों कुरा इतिहासकार 
भ्यांसिटाठले पनी स्वीकार गरेका छन्‌ | 

अंग्र जी सेनाहो अनेक पठक गदि सम्म पुरने प्रवट्न गंपयो। तर 
तिनीहरूश गेारलालीका शस्त्र प्रदारहे मनु किंका भागेर फर्कन परेकों 
थियो । त्यहत युद्धमा श्ण्जारों अंग्रजी रोनिक तथा अग्क अफिसररर 
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भारिए, | श्राफ्ना भारचारका पररजयहो सिंटेका जिल्ेग्पिले तीन कम्पनी 
गोरा सैन्यका साथ गढि तरफ मा गरे । ठोक त्ये बेला जिन्नत्ति मायी 
उप्ररूपल गोला र गोलि वर्षन थाह्टो। स्वस प्रह्मरलों मानापमानको 
विचार छाडी कायर गोराहरू भाग्न था । जनरल जिलेरिप आपने 
से अभियानमा गोरखालीहरुका गोलिका शिकार भएका यिए । 

“कलंगा दुर्गका फाटकमा गोरखालीहरुल आफनो तोप सोमयाएको 
थियी | त्यस तोपका अग्लिवधोका सह्मुख अंग्र भहरझको अ्रगाडी चढ़ने 
साइस हुदैनथ्यो । गोरखलीहरुका गोली र तीहुण बाणते पना अंग्र ज- 
हरुको ठूलो क्ञत गरेको यियो। त्यवस॑ किसिमले अद्भुत पराक्रम द्वारा 
गोरखालीहरूले अंग्र जी लैन्‍्यका सातो पुल्लो लिएका थिए” भरने कुर। 
हतिदासकार विलियम्सले स्वीकार गरेंका छुन्‌ । 

जनरल जिलिस्प मरे पछि कर्णंश मावी ध्यल दलका स्थानापन्न 
नायक भए । तिन्ले अंग्रजी सेनाको व्यस घेरालाई तोड़ि पछि हढि 
अकी घेरा बनाएका जिए | हे।स्टगलाई थप सेना पठाउनका निमित्त तिब्द 
पत्र समेत पठाएकों थियों। एक महंना मिन्रे दिल्लीबाद अनेक तोप॑ 
समेत थप अग्र जी सैन्य देहरादून पुगेको थियो । नर्थाँ पल्‍्टन श्राए पछि 
ता० २४ नव्रेम्बर का दिन अंग्रेजहरल्े फेरि कर गा मायि श्राक्रमण गरे | 
अ्रंग्न जहरुको त्यो आक्रमण पनी बिफल भया। तिनोहरुले युद्धमां 
पराजित भई भाग्नु परेको यिथो। त्यम पछि अंग्र जहरुको फैरी गदठी 
माथी आक्रमण गने साइत मएन। तिनीदरुते अरु पछि इढि गढी 
' माथी अ्रविश्रान्त गोला वर्षा उने नीति ग्रहण गरे । 

यस्ता प्रकार अत्यन्त बहादुरीले प्रबल दुश्मनलाई पराजय मारयि 
पराजय दि रहेका गोरखाली8 रू माथी स्वयं हैव बरियरीत भए | एक दिन 
' अ्रकस्मात्‌ गढिमा आउने पानी रोकियो । गढ़ि मा्थी बेसीका कुने 
' पहाड़ी कुलाबांट पानी जाने गरेको रदेछु | पराजित मई हतोत्साइ मए- 
का अंग्रे जहरलाई त्यस कुलाकों पत्ता लाग्यों। कुलछाको पत्ता लागे पदछि 


२०७ राजा गोर्बाण युद्ध बीर विक्रमशाद 


तिनीदरूले त्यप्मा श्रधिकार गरी, कुलोलाई थुनी दिएंका यिए | 
कुलाको पानी थुननाले गढ़िमा बसेका गोरखालीहदकों अवश्या अत्यन्त 
करुणाजनक भभो । जजर भई सकेको गढ़ि, शत्रका तोपको अविश्रान्त 
अग्निवर्षों, आफना घ्महते साथहरुका वेदना युक्त कराह, एक एक 
थोपा पानीका निमित्त त्ली वालअशाइरूले ओहल्याएकों टुल्टुलि देने पर्न॑ 
रगढ़िका तलघेरा गरि बसेक। अशांख्य शत्रु, संम्भ वतः शत्रु वा शत्रुका गोलाका 
हाम्ना बहादुर बलभद्रसिह वा तिन्‍का अहादुर साथि हरुलाई चिन्ता 
थिरएन ८र तिनीहरू फानीक। तिर्खाले विचैन थिए । स्यस्ता अवस्था ता प्यास 
रही ती चढदादुरहरूले (५ दिन सम्म युद्ध जारि राखेका थिर । 

ता «० नवेम्बरका दिन व्याहने देखि अंग्रेज तोर र त्ययका जवा- 
फमा गोरवालाइरूका हतियारहरूले काम १ थास्तेकों थियों, त्यसे 
बखत एकासि गदिवाट दातयार खर््न बन्द भो र अ्रवानक गठिद्वा 
फाटक खुलेकी यियो । अचिन्तनीय रूपले गदिका फाटक खुल्दा गोरखाडी- 
हरूले आत्मसमर्पण गर्न आँटे कि भन्‍ने अ्ग्नजदरुनाई पने गियो। 
तर तिनीहरुको त्यों कल्पना श्रान्त ठह रयो | सम्भवतः स्यस बेला सम्म 
बार चबलभद्र या तिब्का साथिहरूका मनमा शज्रुकों श्रधीनता स्त्री ७र 
गर्नें विचार सम्म श्र/एको होदैन । कलंगा गढिऊा ६०० जवामद मध्ये बाकी 
गहेऊा जी बच्चा समेत सत्तरि जना मानिष तिरखाले विचैन थिए । गढिको 
फाटक खुल्ना साथ, कांधमा बन्दुक राखेका, कम्मरमा खुकुर मभिरेका, 
हातमा नंगी तरवार लिएका, ल्रा चबआाहरलाई मांकमा परेका, टहफने 
चाँद तोर। माल्कॉएका, वोर गोरखालीहरुकं त्थों दल अलपद्रसिंइका 
पहछि पति शाल्ि र रवाफका साथ गदीबचाद निस्केर तह्तिर ओोल्हक। 
देलिए | बलभद्रतिहकों शरोर साभ, मुहृदा हैं सिझो २ चाल एक सचा 
सिपादीकों जम्ता थियो | ये के आश्वय हो भन्‍ने अंग्र जहरुले अनुमान 
गने न पा दे, गोरखालीदरू अंग्रेजी सेनाका म/कंबाट कंटो काटि नाला- 
पानीका हु लोमा पुगे ९ पेट भरि कुलोको स्वच्छ पानी लाएर, गंभीरस्वरले 


नपाछ को इतिहास श्०्द 


ललकारेर बलभद्रसिंहले भने “तिमिदरुले गहि जित्नु असम्मव थियो | 
तर अब म झफ्ना मनले गढिलाई छोडछु” नदे आफना साथिहरू 
समेत डॉडोमा श्र+ तिर चदि च्षणे रूमा अ्रग्र जी सेनाका दृष्टि चाद लुप्त भए | 

अंग्रेजइसले गठिमा कब्जा गरि प्रवेश गरेर क्री पुरुष र शिशुहरूका 
शव र दुटे फुटेका शख्ता(््र वादेक ग्ररू केहि पाएनन्‌ | “त्यस गठिका 
नगरण्य रक्षकहरुले एक मना सम्म पूरा एक डिबक्जन श्र प्रजी सैना- 
लाई रोकेकी भियो? मन्‍ने करा कप्तान म्यांत्िटाटले लेखेका छन्‌। 
भत्यस मुद्धमा अंग्र जी सेनाका जनरल जिले स्प समेत ३१ जना श्रफिसर 
र ७१८ सैनिक६रू यमलोक गएका थिए। गदिका रव्बाकों त्यस किसि« 
मले अ्रम्त भब्रो । यो कार्य बीर भन्‍्दा बीर मातिका इतिहासलाई 
अलकृत गने हो | यश्तों अहादुरीका साथ त्यश्को सब्पादन गरिएकी यियो, 
जो प्रायः हाम्रा अपना पराजयहरुको बेइजति पूर्ण लड़ ताइदलाई पखालन॑ 
यथेष्टछ” भन्‍न उद्‌गार श्रार, सि. विलियम्सका हुन्‌ । देहरादूनका रिचापानी 
नदोका तारमा एउटा स्मारक श्रद्मावषि छंदे छ । ध्यक््मा “इाम्ना वीर श 
घलभद्रसिंह र तिशक बहादुर ॒साथिडरूका स्मृतिमा संमानोपहार” 
भन्‍ने ल्लिएको छ | शत्रचाट समेत सम्मान पाउने ती बीरइरू घन्य 
हुमू। अलभद्रसिंद सा्थ/रका साथ कलिंगा गहियांद निश्केर जैतगढका 
रक्षामा पुगेका थिए | 

( यस्‌ प्रशार अनेक रंणत्षेत्रमा अंग्रेजहरुकी नाश गनें, बीर 
घलभद्रसिह कैंबरले जनात जन्मभूमिकों स्वतन्त्रताठाइ श्रद्खुण राख्ने 
प्रयनमना आपने अद्भुत परत्वकोी परियय दिएका थिए। नेपाल-अंग्रज 
युद्ध अस्त भए पदछि बार बलमद्रलाइ पंजाब नरेश रण जितसिंहलें 
झ्रापना सनमा ठूलो सामरिक पद दिएका थिएं। बलभद्रसिहइले सिख 
झफगानका नौशेराका युद्धमा सद्‌ श्यरईे मा वीरगति प्राह गरे। बीर॑ 
बलभद्र नेपालेश्बर श्री £ पृथ्वीनारायणका अ्रज्ञ रद्क गमकृष्ण कैंगरका 
माइ जयकृष्ण कंवरका माती दुख । ) 


२०९ राजा गिवाण युद्ध वीर विक्रमश्ञह 


जयथकको रणक्षेत्र । 


ञ्रग्नेनइरुले पढहिले गोरखालीःरुझा वोरताकी अनुमान मन सकेफा 
यिएनन्‌ । तिनीदरुले तोप र सैन्यबअलले गोरस्बालीहरुलाइ मिच्न सकने 
छो भमनन्‍ने घारणा गरेका थिए | तर रणक्षेत्रमा मारखात्ोहरुका खुकुरंकों 
तीखे घारको पानी हेरी श्रत्र जहरुत्यइ चेत भवों | पछि तिनीहरुते 
आफतो “मुख्य अस्र”ः वल्यमु बैलीका बलले देशद्रोह्टीहरुवाट आफ्नु काम 
चनाउन नी ते ग्रदण गरे । 

कलद्भू।गढ़ोकी श्रधिकार प छु कर्यल मा वले कर 5 कारपेम्टरलाइ जमुना 
नदीका दाहिने तिर बढेर त्सस इलाका प्रजननलाइ रुपयाका लोभले 
दोर्मे आशा दिएका थिए। “कर्यूल कारपेन्टरका प्रयत्नने जौनसर 
इलाकाको प्रजाले विद्रोह गरेकोले गोरखाज़ाइरुते वेराट दुर्गलाइ छाड्नु 
परेको थियो” भन्‍ने कुरा स्त्रयं विल्तनले स्वीकार गरेका छुन्‌ । 


व्यस बेला जनरल अमरतिदथापाका पुत्र रण जारसिद नाहन राज्य- 
का दकिम थिए | कर्णूल माबित नाइनका पुर|ना राज्यच्युत साज्ञालाह 
मिलाइ नादनकों राजघाना शिरमौर सम्म्र पुर्ने सफलता पराएं। त्वस्‌ 
खेला स्वयं श्रमरसिद्द यापा श्र.नगर ( टेइरि ) मा बिए । पदच्युत नाइन- 
नरेशले श्रग्न जहरु संग मलेको र माविले शिरमोर सम्म पुगेका समाचार 
तिनले तहीं पाए र रणजोरसिंदलाइ नाहन छाडी जबथऊ दुगका बरिपरीका 
डॉडाइरुलाइ पेर बसन आज्ञा पठाए | आज्ञानुसार रखजे।रसिंह जयथक 
पुगे र बीर बलभद्रसिंद्र सेंग तिन्‍्को तहीं भेट भय । 
लंगा रखक्षेत्रमा मारिएका जनररू जितरिपकरा ठाँउमा जनरत् 
मार्टिएड नियुक्त मइ आएर जिलेत्पिका सैन्य को कमान लिएका थिए | 
तिन्छे त्यस कलंगा गदठीमा अंग्र जदरुकी भएकों दुसत्रिकों यात्रव कुर 
१४ 
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सुने । तसेले तिन्‍्लें श्राफ्ना सेनाक़ी दुइ भाग गरि मेजर लाडुलो र मेजर 
रचडंसका अधीन दुईं तिर चाट जयथक दुग घेन पठाएका थिए । 
ता० २४५ डिसेम्बर सन्‌ १८ ५ मा स्त्रय॑ मार्टिटडले पनी १०००० सैन्य 
का साथ जयथक दुगमा श्राक्रमण गरे। तुरुन्ते गोरखालिइरु ले पनी 
अ'ग्र जी आक्रमण को जवाब दिए | झल्पकाल का युद्धमा पराजित भई 
श्रग्नेजी सैन्य भाग्न थाल्यो। रखद्ध त्रमा अनेक अ्रप्रेजइरझ बदि 
भए। मेजर छाइलोर र मेजर रिचइंस लू भागेरे ज्यान जोगाए । 
अफकातिर काजी रणजितसिंद थापाले २०० गोरखाली इरुक मदत ल 
लेफ्डनेश्ट यंगको २००० सैन्यछाइ परास्त गरे । स्यस किसिमले जनरत्त 
जिलेस्पिका श्रघिन दिडिको श्रभ्रत्ी सेना बढ़ा न राम्रा तरह ले पराजित 
तथा लांद्धित भएको थिया. “त्यत पराजय पद्धि जनरूठ मार्टिगडले फेरि 
जयथक माथी श्राक्रमण गनें साहस गरनन्‌ ।” भन्‍ने कुरा प्रोफेसर विल्‍्सनल 


लेखेका छन्‌ | 
जीतगढ़को रणक्षेत्र 


गोरखपुरमा जम्मा मएको तेश्रो श्रग्न जी सैन्यदललाइ मेजर डडले 
ई भागमा वांडे। पहिलो भाग पूर्व तिरवाट सरहदमा पसि राजधानि 
तिर अग्रसर भएकों थियो । गोरखालांइरुते त्यस अ्रग्रगी सन्‍्य दल 
लाइ अनेक स्थानमा बढ़े नराप्तरी पराजीत गरे। अज्तमा तिनौहरुले 
भागेर मुम्लान परनु परेको थियो | जीतगदक्षेत्रका युद्वमा विमुख भइ भागे 
का अंग्र जहरुछाइ हेस्टिल्न ले खारेज गनु परको थियो। 

सख्र॑ जनरल उब आपना सेनाको दाश्नो भाग लिएर सीमानामा 
पसेका थिए। तिन्‍्को मनसाय घुटौोल तिग्को जीतगढ़ किल्‍्ला माथी 
आक्रमण गने थियो | काजी उजीरसिद थापा ल्यसत्रेछा जीतगढ़ किल्लाका 
रक्षक थिए | तिल्ले अंग्र भी सेना लाइ निर्वीरोध जीतगढ़का संमुखका। 


२११ गज़ा गीबोंण युद्ध बोर विक्रम शाह 


सालबन सम्म आंडन दिए | अंग्र जी खैन्य ले सलवन पारि पुस्ना 
साथ भगोरखालीहरुकों ताप दग्न थालयो। स्थम उठमा अंग्र जी सैन्य 
अन्दाजि आ्राघा घंटा टिकन सकेकोथियो | अ्रन्तमा $ श्राफिसर र श्शद 
सिपाहिमारिए पछि श्र ग्रे जइहरुले पछावन गर। त्यस घटनाका तीन महिना 
पहछि जनरल उडक्ते फेरि बुटीेल मार्था आक्रमण गरे । तर अज्पका युद्धमा 
पराजित भइ फेरी उड साइबले भ।गेर मुग्लान जानु पन्‍यो | “अबध राज्य 
सरहद देखि रद्भ पुर सम्म गरेरखालीहरुल अ झ जहरुलाइ आफना सिमानाम। 
बसरन मात्र दिएनून कि तिनीदर साहख का साथ श्र ग्रेजी सीमानामा 
पसी अ्रग्नेजदरुको ,गनु सम्म फजियत मसदये र अश्रओेजहरुले 
केहि गने सक्तेनद्रे । तिन्‍्ताक भारतवष भरिमा अ्रग्र जहरूका पराजय 
को अनेक प्रकार को इल्‍्ला प्रचलित भएकी यिश्रे ।” अन्‍्गेकुरा प्रिंसिपले 
अपना इतिहासमा लेखेक। छु । 


पर्साकोी रणक्षेत्र 


आपफना सेन्‍्यदलका साथ मकवानपुर तिर बाट भीछास्बोरी र हेटौढ़ाको 
पहाड़ी त्राटो गरी जनरल भमारलि नपाल ( ख्ाल्टो ) हानन हिंडेका थिए । 
तिनि पनि तराइ प्रदेश नाथी निविरोध पर्सो सम्म (गे पर्सा पुगेर तिस्ले 
आना सन्‍्यदलकी दुई भाग गरे। पहिलो भागका कप्तान सिब॒लिर 
दोभ्रा भागका कप्तान व्लेकनि अध्यक्ष अनाइटका थिए। स्यो दबे दल्न 
पैसा १०।१० कोशटाटा दायाँ क्यों बस्त वडिएको शियो | त्यसबवेला मकवा- 
नपुर गठिका रक्षक काजी रणबत्रीरसिंह कपा ग्रिए । वत्सराभमका दिन 
एक्कासि झ्राघा रातमा तिन्‍ले छापा मारे । स्पस युद्धमा मारले को १७०० 
सेन्य ध्वस्त भयो र गोरखालि इरुले तिन्‍्को खजाना समेत लूटको थिए। 
कप्तान व्लेकनि २ डड्भुन त्यस युद्धमा मारिए । सिवछिले कुने प्रकार 
भागेर बयान बचाए | त्यस युद्धका भगोड़ शरेंग्रज हरुको हेस्टिंगत 
इूछो अपम््रन गरेका थिए । ““ारखात्मे हरुको त्यल कितिमक़ो वीरता 
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देखी कम्पने। ( अ्रंग्र जहरू ) का सिपाहीदरू गोरखालीइरको जोडा 
छई लाग्न सक्तनन्‌ ।” भनी सर विलयस हंटरते मन्नु पय्यो ,” 


पश्चिमी रणक्षत्र 


कर्णल आकृरलेननिका मातहतका अग्रगी सेन्यको चोथे। दल लुधिया- 
नामा गोरखालीदरुकी गति विधि जिचार गरि असेका यियो | £-स बेला 
सम्मन गोरखालिहइरुको भएक्रा विजय ले अ्र/कृुटरलोनि भग्न हृश्य 
भइ सकेऊ थिए। सतजल नदिका देत्रे किनार देखि तीन वेग्ला बेग्ल 
पहाड़ डॉडाइरुकों पंक्तीकी प्रारम्म हुन्डु। ती तीने डॉडाइरुमा! गोर- 
खालीइरला नालागढठ रामगठ र गढमठहूँ नाँउका वीनौटा किल्ला 
बनाएका थिए। किल्लाको माककों भा| र त्यसका पारोका भूभागमा 
नपालका करद पद्चावकापहाडी राजाहरुको राज्य पर्दथ्या | कण ठ आक्टर- 
लोनिल यैलीका प्रभावले तिने पद्दाडा राजाइरलाई मिछणाइ ता ३१ अ्रक्टौबर 
का दिन नेपाली सरहदमा प्रवेश गर | त्यसत्र॒ला नालागढ तथा रामगढमा 
मुश्किलले ५०० गारखालीहर थिए | एकती श्राक्रमण गरी आफना ६००० 
सैन्यका मदतल्ा आक्टरलोनित्ले त्यस्मा अधिकार गर। त्यश झट ता 
१३ नवम्बरका दिन तिन। गठमन्नहूँ तिर रमाना भए। आफ्ना ३००० 
साथीदरुका साथ वीर अ्मरसिंह थापा गढ़मलहुमा आकृरलोनिलाई पस्ि 
बसेका थिए । अंग्रेजी सैन्य] गठमबहूँ न पुग्दे गोरखालाहइदको प्रत्या- 
कमण शुरू भयो । त्यस युद्वमा गदी घाट निल्‍की अआफू भन्‍्दा दोवर 
आक्टरलोनिको सेनालाई श्रमरसिदत्ल जस्ता सिकतत दिएका थिए त्यों 
अपूर्वकी थियो । पराजित भई स सैन्य भागेका आक्टरलोनी सरहद पार 
सम्म लघारिएका थिए | त्यस रणत्षेत्रमा पराजित अंग्र जहरू सझः विजयी 
ग)रखाल:इस्ले तस्तो उदारताकों व्यवहार गरे त्यो भारतायहरुका बिरेष 
गुण हो | “गोरखालीहरुते अग्ने नदरुका मरेका मुर्दाहरुलाई रणत्षेत्र बट ले 
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जान र त्यसलाई गाडने समेत आशा दिएका थिए..” भन्‍्ने कुरा 
प्रिसेपक्ले “वीकार गरेका छुन्‌ । 

त्यस पराजय ले गर्दा नेपाल युद्टमा सफलता प।उने आश) आक्टर- 
लोनि लाइ रहेन । तिन्ज्ने त्थो सच्च कुग २ थप मददका छागी देध्टिंगलाई 
लेखि पटाए। दिल्‍ली चाट थप मदद न आए सम्म युद्ध म्थगित गरी नेपालका 
करद पशञ्ञात्री राजाहरुलाइ फोन काममा आकृरलोनीले विशेष ध्वान दिएका 
थिए | पहाड़ी जाहरुमा स्व प्रथम बेइमान दिन्दूरका (नालागढ़का) राजा 
रामसरणत्त ग्राक्टरलोनिको सेना २ रसदले मदत दिएका थिए। “श्यस 
बेला रमशरण की मदत अंग्रेज हरुका, नमित बड़ो लाभदायक मयो | 
तिनले श्राफना मानिषहरू द्वाग अंग्रेजी सैन्य लैजाने सुत्रिषा हुने गरी, 
मकरान देख्ि नाइन सम्म सडक चनाई दिएका थिए |” भरने कुरा कनि- 
घमल भनेका छन। झआक्टरलोनिको दोश्रा सहायक कुलांगार विजयपुर 
नरेश ( श्रमरसिह थापाका जेठान ) भए,। यता या सब्र भई रहेका 
चेलामा दिल्‍ली बाट पठाएको थप मदत पनी आई पृगेको थिये! | 

यस प्रकार थप सेना र ब्रेइमान पहाड़ी राजाइरुको सेनाका साथ 
नजा उत्साइले अआ्राक्‍ःरजोनीले फेरी ग्ठमबहूँ माथरि श्राक्रमण गरे! 
पहादुर श्रमरसह् थापाल पनी त्यरकोी मु्तोड जवाफ दिन बाँकी 
राखेनन्‌ ! स्यस किसिमले पश्चिमं' रणत्षेत्र को युद्ध नवेम्बर (सम्बत्‌ १८७७ 
सन्‌ *८१७ लगायत अ्रप्र छ १८१५ सम्म पुर ६ मांदना जारि रहा । 
प्यस युद्ध कालमा श्राक्‍्टरलोनिका प्रत्येक श्राक्रमणलाई अश्रमरसिंहले 
विफल पारेका थिए । त्यत्तितों न पुगेर निजले गढ़ि बराट निहकेर आ्राफना 
सिंहबिक्रमी श्रक्रमणल अंग्रेजटरूलाई मुग्लान सम्म बपाई फर्कने गरेका 
यिए | इतिहासकार प्रिसेपलले ति सब्र युद्धहरमा जनरल अमरसिंद थपा 
है गरेका वढ़ादूरी र तिन्‍्का रण कौशलक़ो मुक्तकंठले प्रशंसा गरेको छु । 
_ पराजयइरुले ब्याकुल भई श्ाक्टरलोनिले अ्रमरसंह थापा छाई देशका 
बिरद्ध गने प्रसत्नका प्रारम्म गरे। अकक्‍्टरव्येनील अमरपिंहथापा लाई 
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गवनर जनरल हेस्टिंगले लेखेको दुआबव, प्रान्तका उवरा प्रदेशको स्वामि 
महाराजा स्वीकार गरी भारतीय राजाइरू सरह इज्जत दिने कबोलछ 
पत्र समेत पठाएको थिये | मातृभूमिका काथ वरपुत्र श्रमरसिंदले 
अँग्रज दूतका सनन्‍्मुख हेटिंगकों त्यस कवोलपत्रलाई च्यातेर लत्याई 
फालेका थिए | अवश्य तिनूल अर ग्र जहरुको त्यो प्रस्ताव स्वीकार गरेको 
भए भारतका अन्य देशी राजाइरु सरी झ्राज तिनी तथा तिन्‍का सलताव 
हरू पनि यउटा स्वतंत्र राज्यका अधिपति देखिने थिए। नेपाल युद्धमा 
नेपान विरुद्ध भएका नेपालका करद राज्य सिक्स, टेहॉर (गढ़वाल नाइन 
विजयपुर, खरि आदि अ्र+धघका तालुक्ेदाररू र पंजाबका पद्डी राज्य 
दमको आज सम्मको अऋग्तित्व त्यरक्रों प्रत्यक्ष प्रमाण छु । राष्ट्रामिमाना 
वीरात्मा अ्मरस्तिंद थापाकों का्यफों बतमान ख्वयंभू “ महाराजा” 
बदवी घारी नपाहृका ठेकेदार मुखियारहरूका कृत्य सं 
तुलना गनुद्दोस । 

स्यस प्रकार शत्रुलाई क्ारम्बार पराजित गरेर पना गोरखालीहरुलेः 
आ्रफना सिमानाका रक्वाको मा बिचार राखेका थिए | त्यस स्थानमा 
तिना इरुल अँग्र जी इलाकामा पसेर आ्राक्रमण गरेका भए सम्भवत्त: 
अर भ्रूण दरुलाई परफोन कार्यमा सफलता मिले थिएन तथा नेपाल 
विभीषण इरुले तिनीहरूका सम्पकमा आउने अवसरने पाउन यिएनन । 


देउथलको रणक्षेत्र 


मटमलहूका दहन तरफ पहाडमा सूयंगढ र देब्न तिरका पहाइमा 
देउथल नाऊको किल्ला पर्दथ्यो। सूयंगढका रक्षाका निर्मित सरदार 
भक्ति थापा तैनाथ थिए. | त्वस गदिका देआ तिर रैलानाऊकी योट! अरक्षिक 
पहाढ़ पदथ्यो । गढ़मल्हू युद्वमा पराजित भएका शआ्ाक्टरलोनिले अर- 
छत रैला माथि अधिकार गनें विचार लिए , तिर्ते आपने समग्र 
सेनालाइ करजना मातइत आफिसर हक अधीन गरा चारोतर वाट ग्रा क- 
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सण गन पढठाए। ता० १४ एप्रिलका दिन लेक्टिनेंट फ्लेमिगको 
सेनाले रेलामायि अधिकार ग्रन्गे। कर्णंत टाम्सन र मेजर लैठिक़ों 
सेना पनि गमरोछा लालाका तिरतीर देउथल नेर पुगेको थियो। त्यस 
प्रा रत्नगढ़वाद कप्तान सार्वस गठमलहू तरफ ढिडिका थिए | तर तिनि 
गोरखालीहरू हा पराजित भइ मारिए । चौथा तिरबाट कप्तान बोयर 
भोरखालीहरु लाइ मिच्दे अगाडी बढठेका थिए। यस किसिमले आक्टर- 
ल्लोनिको ६००० सैन्यले ठूलो परिश्रमल्रे रेखा २ देउथल माथि आफ्नो 
अधिकार कायम गने सकेको थियो 

शत्रुका दतमा देउथल छाडी केद्दि पद इट्नु परे पनी सरदार भक्ति- 
थापाले लगते «६ एप्रिलका दिन दैेडथछ माथि आक्रमण भरे । युद्ध 
स्थज्ञमा अंग्र जी तोपका प्रदारते गोग्खालोहरुकीो ठूलो क्षते भइ रदइको 
थयियो। आना सैन्य दलको नाश भद *देको देणि २रखालीइरू त 
पहिले अंग्रेजी तोप लाइ ने खछोस्ने बचार गरे । अ्रमानवीय त्यस 
विचार लाइ चरताथ गर्न मार्च गर्ने गोरखाली सेनाका अगाडि अगाड़ि 
हातको नाज्ञो तरवार नचाउदे भक्ती थापा तोपका मुहुड, सम्म पुगेका 
थिए । सहारकारी त्ट्स लौ॥ देश्यका श्रग्नि वर्षाका सम्नुख हाडमांसुका 
मानिसको के पत्ता ! ते पनी प्रचएढड बेगल बढेका गेोरखालीहटरुकों 
परक्रम देखि अग्ने ज सेनाह! मुहुड। फर्काई सकेका थिए. स्यसे बेल 
श्र पक्षकोी गेली तिप्नामा लगी मक्तियापा रणाज्वनमा लोटे ५ सेनापति 
लछाइ लोटेका देशि गारखालीहरल। पछि हटनु पन्‍यो। साहइसी मक्त 
थाप।रू रणत्षेत्रभा लोटेको अ्ंग्र ज सेनआापति गांड नरछः देखेका थिए । 
तिन्‍ल श्राफ्ना मातिषदरुलाइ त्यस बवॉमदलाइ अ्यूदै मेस पःस ल्याऊ 
भनने हुंकुस दिए आफिसरका हुकुमशे आठ दस जना गाराहइरु भक्ति 
थापा लोटेका ठाँऊमा पुगे । सरदार भक्ति थापाले त्यस मरखा- 
सन्न अ्बस्थामा पनी ति योराइद माथि टरवर हान् वाँकी राखेनन । 
तिर॥ त्यस अप्रत्थाशत बारले २३ जना गोग सिपाहिहदरकों वह्प्रान 
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गयो । यस किसिमले मने लागेका वीर मक्ति थापाले मर्दा मे पनि 
शत्रु संग जुकत छाडेका थिएनन्‌ । अन्तमा कायर मोराहरुका सद्धिनका 
आधातले निजले वीरगती पाए । धन्य हुन्‌ ती वीर जस्ले प्राणका 
घुकधुकि रहे सम्म पनि आफनो मातृभू'मका स्क्‍तन्त्रयाका गौरवका 
निमित्त आपनो वीस्त प्रकाशित मरेका थ्रिए | 


कुमाऊँ गढवालको रणक्षेत्र 


सन्‌ १८१४ का दिसेम्बर महिनामा हेस्टिंगका हुकुमले सेनापती 
कर्यूछ गाडनर र मेजर हिप्सि कुमाऊ गढ़वाल तिर रमाना भरका 
थिए | अग्रजी (इष्टइरिडदयाकम्पर्नी ) सरकारका व्यापारों एजेन्ट 
डाक्टर रथरफोड पईिले देखि कुमाऊमा बसेका थिए | कणुल गार्डनरका 
आज्ञाले तिने डा० रथरफार्डले अनेक गढ़कालि पश्डित्‌ सिपाही रु 
गज्यच्यूत कुमाऊ गदबालका राजाका सम्बन्ध[|इरुल;इ लामु येलि बलले 
श्राफना तिर मिल्यएका ।फेए + पछि गढ़वासमा बसेका हकिम नमकहराम 
बमशाह समेत लोम चक्रमा फसेर अंग्र जदहरू तिर मिले । 
स्थस प्रकार यैलीका प्रतापल अ्रप्रेल १८, ५ मा कुमाउ र गढ़वाल माकि 
बिना; रक्तपातकों सरलतापूवक अंग्रे जदरुकी अधिकार भएको यियो । 


पूर्वीय रणक्षेत्र 


पुवतिरका पार्चो अंग्र जी सैन्यकलका नायक मेगर लैटरला आपफना 
लामा थलीका प्रभावले नेफालका करद सिक्कम राज्यका यजालाइ मिलाए | 
“लैटरले सिक्किमनरेशका सहापताले मोरज्ञ प्रान्‍्त माथि अनायास र 
बिना रक्तपात कब्ज। गरे । 

यस प्रकार नगाल साफ्राज्यका दुई सवश्रोष्ठ उर्बरा प्राः्त. कुमाऊ 
गढ़वाल र ममाथी अंग्र जदरको श्रापिरत्थ मके। "ता सच्रै युद्ध 
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बिजयमा अग्र जहदले श्राफना लामा थेल्ीका प्रतारले र नेपालो विभी- 
धणहरुका देश द्रोटरीताले सफलता पाएका थिए। . अन्यथा अप्रोज 
हरुफ़ों पराजय निश्चित थियो। ) भन्‍न कुरा प्रिंसेग्ले स्वीकार 
गरेका छुन |” 


कूठचक्र द्वारा क्माऊ गढ़घाल र मार प्रदेश मायि अधिकार 
मर पनि डेढ़ वर्षका युद्दकालमा शक्ति साइस र रग्कोशछता हीन ठड- 
रिएका र अन्य रणक्षेत्रदरुमा पराजित मएक श्र ग्रेजहरुटइ युद्ध जारी राखनु 
असम्भव प्रायः भइसकेको थियो। अ्रग्रजदरु हतोत्साड भएर सन्धिका 
निमित्त स्वयं उत्सुक भह् रहेका थिए. । “त्यस वेना दु्दमनोय नेपाल सँंग 
हृष्टटगडवाकम्पना ( तत्कालिक अंग्रेज! सरकर ) को युद्व प्रारम्म 
भपकी २ पर।/जय तथा भरका छ्ञतिहरुले कम्पनी ने टुटने आशंका 
मएर लणख्डन स्थित कम्पनीका हंचालक हरुल ता० १३ अक्टूपर १६१२ 
मा देस्टिंग लाइ, यदि नेपाल युद्धजारि रहो भने कम्ग्नीलाइ कसले 
रुपया पेस्गी अन्न न दिने मएर सदम्यतवरांट पनी अलग हुने भएत। छुत्‌ । 
तसथ द्वामी कम्पनोका संचालकइरु नेपाल युदूबका जारदार विरोध गदंदों 
लेखी पठाएका थिए--भन्‍्ने कुरा मिल्स हइिस्ट्री आफ इण्डिया मा 
लेखेगी छु । 


व्यस्ता बबतमा कुमाऊ, ग्दवालू र मोरह को पंगजय र जयथऋऋदुग 
पतनको समाचार एके पटक पुगेकोले नेपालको केन्द्रिय मन्त्र मण्डल 
आतंकित मयो | तिनोहयल रणतक्षेत्रमा जुकी रदेका बीर सेनानि 
श्रमरसिद्द थापाकों सलाइमा विचार न भरि अ्रग्नेजहरुका समीप सन्धि- 
प्रस्ताव पुथ्याएका थिए , ,स्वयं सन्धिलाइ उत्सुक भइ रहेका कूटचक्री 
अग्र जहरुले नेपाल तरफ वाट सन्धि प्रस्ताव उपस्थित मएकों देखि 
गमीरत्! धारण गरे। त्या सन्धि प्रस्ताव नेयालू रज प्रतेनिधि मह 
पं> गजराज तश्रतें पंठोरका थए | त्याका जवाब वा 5 पग्नत् राजबति- 
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नाथ पीलिटिकल एजेन्ट मेजर ब्रडसाहा संधि प्रस्तावमा हेस्टिंगको तल 
लखेको शर्ते तिन्‍लाइ लेख पटाए । 

१--समभौोताका प्रथम शतल काइलूर, हिन्दूर, सिरमौर, नाइन, 
बसेक्र, कोयन्थल, तागुल, जुबन, टेहरी, गढठत'ल र कालीनदिका पश्चि« 
सक्री भूमाम नेपालले श्रग्न ज हरुअआइ दिनु पथ्यों। 

२-दोश्रो शर्तले-नेपाल पदाडका तलको समस्त तराड प्रन्‍्त 
लाइ समेत अ्रग्म जदरुलाइ दिन पर्थ्यों 

२-तेश्रो शतले--सिक्किम राजा सैंग जितेका सबै भूभागलाई 
सिक्किमका र|जालाइ फर्काउनु पथ्यों | 

2- चौथो। शर्त --काठमाणट्रमा संदलबल अंग्रेज रेजिडेंट 
राख्तु पर्थ्यों । 

५--पाँची शर्तेले श्रम्मजद्ठभको स्वीकृत न लि अन्य युरोपिय 
इस नाई नेपाल जान किंव। नोकर राखन छैन भरने कबुल गनु पदथ्यो । 

अ्रग्रजहरुकी त्यो घ्णित अ्रभितन्धिपूर्ण सन्धि शर्ताइ कुने श्रात्मा« 
भिमानी राज्यहे स्विकार गने शक्तैनथ्यो । नेपाल सरकार तिरवाट 
पुन; त्यस सन्धि शत मा्थि विचार मन लेखि पठाइएको थियो। त्यों 
व्यथ भयो । सन्धि चर्चाले युदूघ स्थगित भयेका कालमा पनी कूट्श 
धूत॑ हेस्टिगले सरददमा आफ्तू सेन्‍्य शक्त बढाउने काम जारी 
राखेका थिए । 

अग्र गहरुको शक्तिदीनता, व्याकुलता र वुद्धम्थगित कॉनना तिनी 
हदले गरेकः शक्तिसंग्रह कुशाग्रबुद्ध श्रमरतिंह यापामा छडिपेकों थिएन | 
नेपालवाट रसद र थप मदत पाएर युद्ध जारी राखन सके श्र प्रंजडरु 
स्वय॑ घोष्टिन छुन्‌ू , भग्न तिमलाई पूर्ण विश्वास थियो' त्वस पिषयकों 
शभ्राद्याधान्‍न्त अवस्था बुकाइ तनन्‍ते नेपानमा श्रनेक पत्र समेत पठाएंफ़ा 
थिए. । ऋमरसिहका ती श्राविदनहरुमा केन्द्रिय मंत्रमंडलज्ञ विचार 
नगरी हइतपत्त संधि चर्चा चलायो। श्रन्तमा अग्रेज इच्छित संधिका 
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विरोधमा अमरसिहले नपालेश्वरझा समीप ममस्शि विन्तिपत्र चढ़ाई 
पठाए | त्यस पत्रका एक एक शब्द वाट स्वदेशाभिमानी अ्रमरसिंहकों 
साइस, श्रार्तम्मा-श्वास, बहादुरी, नीतितद्शुताकों परिचय पाइनछु | डेट 
सय वर्ष अत्रि लेब्िएका ता पत्रइरुका प्रत्यक शब्दले वरतमान कँँवर 
खलकका ठेकेदार मुख्तियारहरुफ़ों पांक्त पयन्तकों देशद्रोढितापूर्ण कृत्य 
हरुमा रात्री प्रकाश दिएको छ ! 


जनरल अमरसिंह .थापाका पत्र हरू।--- 


४ अंग जहर माथि कुने करिसिमकों विश्वास न गरि वक्सियोस ॥ 
नेपानका सामन्‍त राज्य र भारदारहरु द्वारा प्रडयन्त्र गरी तिनीहर 
मदा नेपाललाइ निनत्नेल गे प्रयत्न गंदे रहने छुन्‌ | स्थायी किसिमले 
काठ मांड्मा रेजिडेट राखने हुकूम वक्‍तोनूता कन न राप्रो हुनेछु । त्यस्ले 
गर्दा नेपाज माथि विम्तार ३ रक्षक सैन्य लादनु तथा नपालले पराधिन 
हुनु अनिवार्य छू । भरतपुरका राजा तथा टिपुसुल्तानइरूको कुन 
दृदेशा भयो। तसथ्थ नेपालमा 'अग्रेजहरूलाइ सुवधा द सन्धि 
गनु भन्‍्दा पुरुषोच्ित रूपले युद्ध मार रहेमा देशकों अधिक हित 
हुनछ !! 

८ खेबापढि गरिदिए की जग्गा फेरिं फर्काउन पाइने छेन ! बलजफ्ती 
लिएको जग्गा व जफाा फकोठन हुन्डु । हम्नो जात न भए सम्म या 
कुरा ( संब ) गर्न हुँदैन । मैत भनेका शत्तेदरू त्यो बेला उनिदृर् 
( अग्र जनरू ) ले माने भने दे।ख बढ़या ही। होइन भन परमेश्वरका 
दया २ हजू/का पुणय प्रतापत कन#ाई देख्ति सतलूच सम्म बिदतुत दांम्रा 
राज्वको रक्षा गनें मरा अद्विभारा हुन छु। आफता चार मरापुरुप्रहरू 
द्वारा असाधारण चेष्टा ल कमाएको राज्य म यसे छ.डन्‌ सक्तिन ।!? 

“अहिलेम मेरो महाराजका नाउ मा मुलुक दिई( इ।रमानर काला लगा इत 
खेीज्यन | लडाइमा द्वाम्रा जीत भगो मने हामोले न शिक्षक कुराइ6 सदजे 
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मिलाउन शक्तरौं | हार भयो मने बेइजती हुने शर्त मानी मेल गनु 
भन्‍्दा मल असछ छु । हामी श्राफना तरवारकों भर गगों र शत्रु सेंग 
बहांदूरी साथ लडाई गरी उस्लाई आना राज्य मित्र यर्तकर लावों । 
हाम्रा सरकारको डर र प्रताप कस्तोी छ. भने बलभद्र॒ले ६०० सिगाही 
रैग सोचो मनु भने ४८० सिपाहीले तीन चार हजार सिपाही भएको 
अँग्र जी सेन्यलाई हरायो। उसका पल्टनमा घुरानु गोरख बरक पल्टनका 
के ह सिपाही थिए। इनका भरे ठस्ते शत्रका एक पल्‍्टनकों उद्धित्तो 
पाय्यो र ऋो लाई निके पातलो दुल्यायो। मेरा फीज पनी त्यस्तै छुन्‌ । 
ती पनी सब्रै शन्न माँग लड्धन जम्मन्माउदे छुन्‌ । सबे करद राजा राना 
र ठाकुरहैरू शत्र माँग मित्री सके र म घेरामा परेका छु । त पनी हामी 
लडाई गछ र जित्ने छो । वेसाख सम्म म लडाई जारी राख्न सकदछु । 
चीन सम्राट घाट त्यस वेल्य सम्म मदत आउजन सक्तछु । यदि हामाल्े 
आआक्टरलोनीका विरुद्ध जय व्यम ग्य्यौंर जयथक दूगमा आात्मरत्षा 
गर्ने सकक्‍यों मने पंज्ञात्र नरेश ग्णजितसह तथा हरूम्फोत्रकी नवांबले समेत 
धाम्रो मदत गनें छून्‌ । तेति भए पछि अंग्रे जहरुको केहि भय हुनछेन । 
देशको शुभ हुने कुरामा दृष्टि राखी युद्ध जारी राखनू ने उत्तम ठान्छु । 
यस पत्रका साथ खाम, पटाएका वेहोराकों पत्र चीन सम्राटमा पठाई 
सयता मांगी इक्सियोस, भन्‍ने पत्र नेपाल पेपसकों प्र. ०४३ मा 
लेखेकों & ' 

“रु केहि दिन आक्ट'लोनि लाई कुने तग्हले पनी रोकन सके 
धमीले आफनो श्रमिष्ट प्रस गनें छो मनन नेपाल ( अ्मरसिंह ) लाई 
निश्चय थियो ।” 

' त्यस कुरामा अ्रम-सिह से श्राफना शक्तिका मात्र भर गरेनन्‌ | 
(तनले सहायताका निर्मिश्न रणजितसिह, सिंधिया, भरतपुर, मीर खाँ 
र॒ पिडारी हरू माँग पनी लेखापढी गरेका थिए | ती सभै पन्नइरू श्रेंग्र ण 
हरुका हात लाग्या” 
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“तेपालीहरुज्ले अर कये दिन युद्ध जारी गले, तिनी हरुशे उद्देश्य 
अवश्य सफन्न हुने थियो। नेपाल ऑग्रेज युद्धको परिणाम देरी अनेक 
भारताय नरेशहरू श्रग्रे मनहरुका विरुद्ध युद्का तयारोा गस थातेका 
थिए, ।” भन्‍ने कुरा मिल्स हिस्ट्रा आफ वृटिस इन्डियामा लेखेकी छु । 

“जुन किसिमले भए पनी शँग्र जहरू नेपाल त्र:ट टांटे राखीउन्‌ 
भनो अ्रमरसिंदले गम्भारता पूरक नेपाज् माथा जोर दिएक़ो कुरामा 
अमरसिंदका सलाह बुद्धिमत्ता पूर्ण थिएन्‌ भनो भन्‍ने साइस करन गने 
सक्तछ्;ु ।” भनी नेपाल युद्धका सेकढ़ा वष पछी त्वरका सिंहावलोकन भरेर 
अग्र ज कण्ल ए. डब्लू सेक्सपियरले आ्राक्ट्रपर १६३२ का युनाइटेड 
सर्विस जनरल्मा लखि विराग्रणी अ्सरसिंह यापाका सो जन्पता, उदारता 
बुद्धिमत्ता र साइसको मुक्तकएठले प्रशंसा र सराहना गरेका छत । 
आफना रक्तदानले देशका लान बचाउन नात्र ह न कि सदाका लागो 
शत्रहरुका हृदयमा आपना जातिको आतंक चि?्थाई गरि संकडा वष॑पदि 
सम्म शत्रू वा शत्र जाति चाट प्रशंसा पाउन अश्रमरछ्तिद थापा तथा तिन्का 
वीर साथीदद ब्न्य हुनू | देशलाई नपुँसक बनाउने कृतन्धि कवरखलकका 
प्रत्येक मुख्तिया रू जसले आफना जीवव कालमा आफ्ता कल्पित र 
भूटा विरुदावनाका साथ विशाल-विशाल सालिई$ थपना मराएका 
ठाऊ मा आपना वीराग्रणो पुर्खा दरुक़ों यउ॒टा सानु स्मृति वा तिन्की 
नाऊ समेत राखने प्रपाजन सम्फेनन्‌। 


द्वितीय-प मर 


नेपाल सरकारले आफ्ता बीर सेनापतिको योग्य सलाह लाई 
मान्यता दियो। भारदाराका छुलफल पहछि नेपालते त्यस सब शर्त लाई 
अखिकार गय्यो | स्थगित भएका सात सदिता पछि पुनः युद्धारम्मभ भयों। 
झत्रि शक्तिदीन भई अ्रँप्रज़ :रू ख॒यं संघ लाई उत्सुक भर्रहेका 
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थिए | त्यस्ता बेलामा केन्द्रिय मंत्रीमंडलकों आतुरताने संधि वार्ता 
उपस्थित भएकी थियो । त्यस मंधि चर्चा काव्मा ७ महिना युद्ध स्थगित 
अभएका बखत हेस्टिज़ ते सरहदमा थप सेन्य जम्मा गरी सकेका थिए | 
हेम्टिज्ले दोश्रा पटक युद्धारम्म हुना साथ श्राक्टर०ोनी लाई मिछाखोरी 
( अप्नलेख गन ) बाट पसा नेपाल हान्‍ने आदिश दिए। हेट्टिल्लका 
आज्ञानुसार आ्राक्टरलोनिको सैन्य भीछाम्नोरी मार्गत्रा८ अ्रगरडि बटेको 
थियो । ऋग्र जी तैन्यले त्यस मार्ग भाट नेपाल पुग्न सकक्‍नु साह कठिन 
थियो । तर देशका दुर्भाग्यने अफिम को व्यापार गे कने बेइमान वनियाँ 
ले श्राक्टरल्लेनित्सई अ्रक्तित वालुबाटारकों बाटों बताई दियो। त्यो 
माथलाई गुस र विक्रट छ भरने हुंदा नेपाल सरकारने स्पस्‍्मा उति 
बिचार राखेको थिएन । वन्‍लुबाटारका त्ये अ्रक्षित मार्ग वाट निर्विगेष 
आक्टरलेोनि मकवानपुर पुगेका थिए। सन्‌ १८१६ फेब्रुश्नरि ता. २७ 
का दिन शेषग्त्षेत्र माथि आक्टरलोनिको अधिकार भयरो। श्राक्टरलोनिन 
शेखरत्तेत्र पुगेको समाचार सुनी रणब्रीरशिंद त्यहाँ आई आक्टरलोनिक! 
समाना गरे | युद्धमा पराजित भई आक्टरलोनिले पिठ्यूँ फर्काइ सकेका 
थिए । त्यश्ने खत अग्रेजहरुकोी थप सेना आई पुगेकोले गोरखाली हरूुको 
त्यो त्रिजय पराजयमा परिखणित भयो। ठीक त्थै बेल: भगवानपुर तिरको 
धअंग्र जो रौल्य पनी हरीहरपुरगर्ढीी सम्म पुश्री सकेको थियो | इरिहरपुर 
गदढिमा गोरखालीदरूले टूल्मे प्रयत्न गरे। दुर्भाग्य, सफलतां ऋआँग्र ज- 
इरुत पाए | 

यस॒प्रकार दोश्वा पटकको त्यों युद्ध दुई महिना सम्म जारि 
थियो। त्यस परिस्थितिमा युद्ध जारि राखनु भी मसेनथापाले उपयोग ठहरा- 
एनन्‌ । निजले पं» गजराज मिश्र द्वारा सम मैत्रिपूर्ण संधि भएमा 
नेपाल सरकार रांधि रन प्रस्तुत छ भनी लेखि पटाए। त्यसैका आधार 
मा संतरि हुने निश्चय भग्रो। सम्बत्‌ू ,८छर ता, ४ माय १९ ६ का 
दिन नेपाल दरबार को सहि छाप भण्को मंघिपन्न बर्णल आक्टरलोनिले 
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पाए. | बृटिश सरकार तिर बाट संत्रि पत्र लिएर रेजीडेंट गाडनर नेपाल 
पुगेका थिए. नपालका प्रथम रेजिडेंट पनी तने भए । 

सन्धि अनुसार सरयू नदी पर्यन्तको भूभाग मायि अ्रंम जदरूको 
अ्रघधिकार भयो। श्र॑ग जदृरूले बुटौल सम्म अधिकार गरेका भूपाग 
माथि नेपालकी अ्रधिकार माने । यस किसिमल नेपाछले कुमाऊ गढ़वाल 
देखि सतलज नदि सम्मको भूमाग तथा सिक्किम राज्यकों भूभाग वाद 
वंचित हुनु परेको थियो । उपरोक्त सन्धिलाइ सुगौलिक' भन्धि भनन्‍्दद्भन्‌ । 

त्यस सन्धिलाइ रोक्‍न तथा कणल आक्टरलोनिक्ो सामना गन 
जनरन अमरसिह थापा हानीदे काठमाण्ड्र पुगेका थिए। ति काठमांडू न 
पुग्दे सन्धिपत्रमा दुवे सरकारको स॒ह्दि छाप मई सकेको थियो | त्यस्ता 
प्रकारत् भएको सन्धि र सन्धिशतेंका नियमने तिर्को आत्माभिमान्मा 
निके चोट पुस्यायो। भइ सकेका कुरामा क्ये बोल्न उचित न ठइराए 
पना तिन्ले आजीवन रेजीडेन्टको मु हेरेनन्‌। “आफनी पप्रय मातृ- 
भूमिमा कुइरे लाइ, त्यो स्व्य॑ कुनै देशको सम्राट क्रिन न इयस्‌ देखे 
भने काटि दिनेछु ।” भन्‍ने तिन्‍्कों प्रतिशा थियो | 

राजां गंवौण युद्ध वीर विक्रम वाट युद्धान्त भए, पछि जनरल अमरसिंइ 
याप।लाइनेपालको सेनापतीको पदमान वस्सिए.को थियो | ““अ्रमरसिंद थापाले 
युद्ध उप्रान्त पनी अम जहरुका विरुद्ध चीन सप्लांट , भारतीय राजाइरू 
तथा रणजितसिंद, सिधिया, भरत पुरनरेशहरू संग लेखा पढि गन 
छाडेका थिएनन्‌. तथा वाचुंजेल आफ्ना प्रयत्नमा दिखाई गरेका 
यिएनन्‌”- मनी मिल्स हिस्ट्रा आफ बृटिस इण्डियामा लेखेको छु। 
नेपाल सरकार व अ्रमरसिहकी पूृवेकृत प्रतिशा रक्षाका निमित्त तिन्‍लाइ 
रिसल्ला वक्‍सोएको थिया। त्यस रिसल्लाको काम रेजीडेन्टलाइ अमर- 
सिंधका सम्मुख न पने दिने थियो। त्यतै दिन देलि नेपालका कम्पा- 
न्डर-इन-चिफहरुलाइ पनि रिसल्ला मिलने चलन चलेकोा हो । 

युद्धात्त भएका त्यसे वर्ष नेपालमा ठेडला र विफरको महामारी 
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उठ्यो । त्यस महामारीले काठमाण्ड्र, पाठन, माँदगाऊका जनसंख्याका 
टूला नाश भयो। त्यसे महामारीले सम्बत ८७२ सन्‌ १६६६ ता[० 
२० नवम्बरका दिन राजाघिराज गीर्वाणयुद्घ वीर विक्रम शाइ स्व 
भए | पिताका शेष पाछु ३ वर्षे शिशु युवराज राजेन्द्र बीर विक्रमशाइले 
नेपालराज्यासन लाइ गृहण मरे । 


राजा राजेन्द्र बोर विक्रम शाह । 


महात्मा मीमसेनको दूरदर्शिता, ब्रीरागुण अमरसिंहको पराक्रमले 
नेपाल देश धूत अ्रज्धरेजहरूका जालव'ट बाँचेको थियो। बेलेजाल 
द्वरा प्रचलित रक्षक सेना! वा सहायक सन्धि? को मर्म भीमसेन 
थापाले खूब ब्ुमेको थियो। त्वस सहायक सन्धि जालमा भारतीय 
राजाहरूले फ़ंसेका तिन्‍्त देखेका थिए। त्यस बखत समगू भारतमा 
टिपुसुल्तान किंवा भीमसेन ने त्यस्ता पूरुष थिए. जस्ल अर ग्रजहरूका 
मदोभावलाइ बुकेको थियों। त्यये७ः भीमसेन थपाल नपाला मात्य 
रहे सम्म नेपालमा अड्भगेजइरूको कय चल्का पनी हो । नेपाल दरचारमा 
भइ रहने घड़ यन्‍्त्रहरू न भइ दिएको भए, निश्चने तिन्‍ल' नेपालको 
रूप अ्रकों ने गराउने थिए। दरबारमा भइ रहने घरढ़यन्त्रदरूमा अ्रक्कुरेज 
रेजिडे-टक) पूरा सम्बन्द रहन्थ्यो । दरचारमा भइ रहने सदयंत्रका बद्ध- 
टन र ॒त्यस्की संचालन गनें काय ने नपालका प्रत्येक रेजिडंटको 
ध्वेय थियो । 

हेस्टिज्वले भारतमा प्रभाव विस्तार भन न पाउदे तिक्रशचेता भीमसेन 
थापाले चीन सरकार संस-संत्रि गरेका थिए। अपग्र जइरुल भारनवषका 
अन्य सघर्ष मा फसेका प्रत्येक मौकामा तिन्‍्ले भारतीय भूभागको 
क्पेन क्यो भाग आपना राज्यमा मल।उदे गए* थिए। अ्ँग्रोज€रुले 
मराठा युद्धना फैसेका चखत तिन्‍ले गपति र गंडऊक नदीका मारकको प्रदेश 
माथि कब्जा गरे | मौकाले गर्दा तिन्‍ल त्यो संधि गनूँ परे पनी तिन्‍्ले 


२२४ राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शांद 


झाँ ग्रे जहरुलाइ शझ्राफनो तथा देशकों मुख्य शत्र बुकेका यिए। तिल्ले 
बआँग्रेजी दुतावासलाइ पूर्यतवा होचो श्रौज्लोमय स्थानमा बनाउनलाएका 
थिए। संधि पछि अँग्र जदरुले मोरखालीहरलाई आफ्ना उपयोगमा 
ल्याउन खोजेका थिए. |. तर स्वाभिमानी मीमसेन थापाले मृत्यु फ्येन्त 
अंभेजहरुफो त्यः इच्छा पूर्ण हुन दिएनन्‌। तिनी आफ्नो जीवनलाइ 
कमरो तुल्य द्वास्यास्पद र कलंकित घनाऊन चाहन्ये। नेपाछका बर्तमान 
ठिकेदार मुख्तियारइरतुल्य आफनो जीवनका तुच्छ सुखका निमित्त 
तिनले आफनो पवित्र आत्मा लाइ विदेशी शत्रहरूक हातमा बेचेकी थिएन । 
बरु तेस्थानमा तिनी आफ्नो जिवनलाइ आयेगौरवका रक्यार्थ कठिन भन्‍्दा 
कठिन आपत्ति इरुको सामनागरने कटिवद्ध थिए । 

शिशु राजा राजेन्द्रका पालामा पनो विधवा राजमाताका आशाले 
भीमसेन थापा नेपालामात्य बह्दल भए | सन्‌ १८२३।२४ 
सम्बत्‌ श्८८० मा नेपालमा ठटूलो भेचालो गयो। त्यत्त बेल्म ने १७ 
प्रटक थर्केकों थियो । 

झँप्र जयुद्ध शान्त मए पछि भीमसेव थापाले आफनो समस्त समय 
लेपाकको संदृद्धि तथा शक्ति बढ़ाउनमा लगाए | नेपालका रांंबृदिका 
साथ राजा राजेन्द्र पनी क्रमसः बढ़दे आएका थिए। सम्बत्‌ १८८० 
सन्‌ १८२४ मा.तिन्‍्को विवाह गोरखपुर का सदवंशीय राजपूत कन्या- 
हरू शंग मयो । सम्बत्‌ श््ू्य५ सन्‌ श््॑९: का € अक्टूबरका दिन 
जेठा बढ़ा महारानी सामप्राज्यलद्मोदेवीका गर्मबाट बुबराज सुरेन्द्र बोर 
विक्रमशाह पेदा मएं। सम्बत्‌ १छप्टपप सन्‌ १८३२ मा विषका राजमाता 
शऔपुरसुन्दरीदेवीकी देहाबसान भयो । सम्बत्‌ ३८९० सन्‌ ८३३० 
३४ का सादर महिनामा नेपलूमा फेरी ४ पटक मेचाल्ने गयो । ल्यस 
मैचालोमा चौथा पथ्कको मैचालछो ज्यादे प्रचूू थियो। त्यरसे पकाले 
शहरका अनेक स्थान, देवल र घरहरू ध्यर्त भएका गरिए। त्यस्मा 

श्र 
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६००।७०० मानीस धाइते र ३००.४०० मानीसको- मृत्यू समेत 
भणएको यियो। 

राजमाताका मृत्यु पछि अनियंत्रित राजप्राशादमा भररहने षडयंत्र- 
इरुले भामसेन थापालाई निक्कके पिरेकी थियो । त्यतै ताक सम्बत १८८९ 
सन्‌ १८३३ मा राजेन्द्र वार विक्रमशाइले शासनाधिकार आपना दातमा 
लिए. । राजेन्द्रकि बढ़ा मादारानी सांम्रज्यलक्षमोदेवां अ्रग्र जहरुको 
कट्टर विरोघिनी यिश्न्‌ | नेपालमा अंग्र ज रेजिडेंटको रहनु तिनी फुटेका 
झाँखाले पनो हेने चाहन्नयिश्न्‌ । अंग्र जहरू सँग मएक्रो सम्दत १८७२ 
सन्‌ १८१5 को संघिलाइ तिनी दशकों कलंक तथा त्यसको कर्ता 
मानेर भीमसेनथापा संग चिढेकि थिहन्‌। बढ़ा माहारानीलाई दामोदर 
पाए्डे पुत्र रणजंगपाण्डेले रिक्राएको थियो | त्यसैले तिनी पाएडे खलक 
मा नेपालामात्य पद दिन चाहन्यथिन। तिन्ते थापा खलऊककों भए नभएको 
कुरा गजेरद्रमा लाइन थलेकि थिइन्‌। जेठा मद्दारानाका आ्ाग्रइले 
सम्बत १८९० सन्‌ १८३४७ का पजनामा प्रधान मंत्रीका पदका स्थानमा 
भीमसेन थापाकों नाउ थिएन | पलि राजगुरू रंगनाथ उपाध्यायका 
सदउपदेशले राजा राजेन्द्ुले भीमसेन यापा लाइ न नेपालामात्य पदमा 
बहाल गरेका थिए | 

सन्‌ श्८३३ मा मारतवर्ष मायी झुसले ग्राक्रमण गदंछ भनी इल्ला 
फैलिरको थियो | व्यस मौकामा आफनु पुरानु नीति अनुसार भीमसेन 
थापाले कसरि देशको हित दुन्छु भन्‍ने विचार भरेका यिए। अग्रज 
हरुलाई भारतवर्ष बाट निकालने विषथमा पंजाब नरेश रणजीतसिंह 
संग लिनन्‍्को पत्र ब्यवहार हुन थाल्यो। त्यस मौकामा तिन्‍ले यउदा ढूल्ले 
सैन्प समेत जम्मा गरेका ग्रिए। तिने थाक नेपालामात्य पदलोभले 
भीमसेनका भाई रणवीरसिंद थापा समेत तिनन्‍्का विरोधि भए। त्यसका 
निमत्त विनो मदाराजा राजेन्द्रकों निफे चाकरी गनंथालो। महाराज 
राजेन्द्र पनी रणवीरसिंद थाण तिर दल्कदै गएका थिए । रणवीरसिंहले 
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जेठा महारानीको समेत अनुग्रह प्राप्त गरे। महारानी तिरबाद राजा 
राजेन्द्रमा रण वीरसिंह ल्यइ नेपालामात्य गस उने प्रेरणा हुन थाल्यो। श्रन्तमा 
सजेन्द्रले पनी भीमसेन थापा लाई पदच्यूत गरनें निश्चय गरे। तर 
निरपराधी ब्रृद्ध मंत्री लाई एक्कासि निकाल्नाले प्रजाले विरोध ग्रदंछन्‌ 
कि भगने डर थियो । तसर्थ सम्वबत्‌ १८९० सन्‌ १८३४७ का अन्तिम 
काज्ञमा विन्‍लाई शजदूत बनाई कलकत्ता पठाइयो | त्यसे सालमा नेपाल- 
मा भयंकर हुरी उठेकाले बादुदखानामा श्राओो लागेको यियो। त्यसे 
आँधोले सयकडो मानिसदरू मरे तथा रेजिडेंसी पनी ध्वस्व 
भएको थियो | 

सम्बत्‌ २८९२ सन्‌ १९२६ मा भीमसेन थापाका भाई सालकॉाँग़डा 
विजेता नयनसिंद थापाका पुत्र साथवरसिंह थापा सजदूत भमह 
कलकत्ता गए। माथवरसिंह कलकत्ता पुगे पछि भीमसेन थापा नेपाल 
फर्केका थिए. | त्यसे बल्नत जेठा मशरानीका शिश् कान्छा कुमारकों 
मृत्यु सनू श्ए३२७ का +४ जुलाइका दिन भयों। भीमसेन थापा 
माथि त्यस राजपूत्र छाइ विष ख्वाइ मारे भन्‍ने पाण्डेहरूले दोषारोप 
गरेका थिए। त्यशे दोषारोपमा निजले बंदी समेत हुनु पन्‍्यो। 
रणजंगपायडेते सतक राजपुत्रको चिकित्सक लाई मर्णान्तक कष्ट दि 
“मोमसेन थापाले राजकुमारलाई विष स्वाएकों हो” भन्न लगाएका 
थिए | त्यस्हो पछि विरोधि साक्षी दिनेन सकोधत भनी विलक त्यस 
वैद्यलाई कुटेर मारे। त्यतै श्रपराधमा एऋदेव वैद्य मुडिएर देश निकाला 
मए तथा भाजुमान वैद्य भाचाकोस्तीमा कादिएका थिए | त्यस प्रकार 
घृणित षडयंत्र द्वारा दाजुलाई वंदी गराउन समर्थ भएका रखवीरसिंड- 
थपालाई त्यस अआतृदोइल केह्ििलाभ भएन । रखवीरसिहका त्यस कार्यल 
थापा बिरोधि प्राण्डेहरुको भाग्य खुल्यो। भीमसेन बंदी भए, पछि 
के काललाइ रणजंगपाणडे नेपालका प्रधानमंत्रो भए। तर तिन्त्ने 
तुज़्त खारेज हुन परेको थियो। 
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त्यस पछि महारानी र चोतरिया फतेइजंगशाहका श्राग्रइले राजगुरु प॑० 
रंगनाथ उपाध्याय प्रधानमंत्रो वनाइए। पं० रक्नाथ पोडेलले पदग्रहण मर्ना 
साथ भोमसेनथापालाइ' मुक्ति मिल्‍्यों। श्राफना भमह तकेका अपमान तथा 
कृष्टटरुलाइ सम्भी भीमसेन थापाले राजकाजबाट अवकाश ग्रहण गरे। 
तिनेताक कलकत्ता बाद नेपाल राजदूतकों पद त्याग गरो मायवरसिंद 
लाहोर दरवारका जागिरे मएका यिए । “मायवरसिदले सन्‌ १८३८ मा सव- 
लज नदीलाइ तरो लाहोर राज्यमा प्रवेश गरेका थिए। लाहोर दरक्षरत्ते 
संमानका साथ अविहंब निजलाइ आफनता सैन्यको हाईकमान्डको 
जनरेलोपद दिएक! थिए। त्यस कुरातें मयभीत भह नेपाल३रबार 
तथा झंग्र ज सरकारले माथवरदिं लाइ लाहोर दरबारकों जामिर छाडि 
दिएमा १२०००) वाहन इजार रूपया वाषिंक भत्ता दिने प्रको भन दिए्को यियो। 
झंग्र जदहरुफी त्यस प्रस्तावत्ञाइ माथवरसिंदले श्रस्विकार गरे” भनन्‍्ने 
कुस कनिंप्रमले आफता “सिख ईतिहास' मा लेखेको छ। तिन्ताऊक 
भारताय राज्यहरुका राजनोतिमा जहाँ स्व्रदेशकों कुरों पर भई रबग्रामरा 
मानीसको विश्वास. गरिन्नथ्यो, त्यत्ता बेलामा अफगानिस्तान जस्ता 
पराक्रांत मुस्लीम राष्ट्रढाई परांगमुख गन सकने सिख नरेश रख नतसिंद 
बाट पंजाब जस्ता सबल <रष्ट्रको सर्वोच्च सामरीक पदम! प्रतिष्ठित हुनु 
योग्य तथा अतुल्बलशाली मायवरसिंदका योग्य ने यियो । 

धन्य हुनु तिनी जस्ले आफना पुरुषाय बलले श्रन्तरं जातीय 
राज्यकों सर्वोच्च पद प्रप्त गरे | तथा घन्य हो, तिन्‍्कों त्यो कार्य, जश्न 
शत्रुले दिएको १९०५०) वाषिक भत्ताका लोभमा फ्रंसी स्वदेश हेन 
झाफनो छिमेक राज्यपद बांट विम्रुख हुने इच्छा सम्म गरेनन्‌ । त्यस 
ठारऊँ मा आपनो क्षुद्र त्वाथ बश आपना स्वदेशछाई शरत्र प्रभावमा पार्ने 
तथा देशलाइ स्वंहारा तुल्याउन केंवरखलकका राणा ठेकेदार मुख्तियार 
हरुको कायंदकमा विचार ग्रनोंस। 

पं» रंगनाथ उपाध्याय पुय न पुग दुइ ब्ष नेपाछामात्य का पदमा 
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बहाल र हैं। तिर्जा प्रथा तथा त्यस्लेमएको अ्रव्यवस्थाले निजले सैनिक हरुलाई' 
जागिरको भूभागका स्थानमा राज्यकोष बाट नगद दरमाई दिने प्रथा 
चलाएका थिए. | पाण्डेदरुले त्वस नगदी दरमाइको कुरा लिएर 
पलटनमा आन्दोलन खड़ा गराए। त््यस श्आन्दोबनका नेता “थापा 
खेलका जेठा बा!” नाउका मानिष थिए । श्रन्तमा पल्‍ल्टनका त्यस आनन्‍्दो- 
लनले बिद्रोहको रूप लियो। घिद्रोही पलल्‍्टनने एक दिन इहन्द्रचोक 
स्थित पं० रहुनाथजी को घर ल.इ लुटेर त्यम्मा श्रागेसमेत लगाएर त्यस्लाई 
ध्वंत् पारें । रंगनाथ त्यस्त॒वेला गुह्मेश्वरामा होम गरी रहेका थिए । 
स्यह्टि बट भागेर तिनले आफनो ज्यान जोग|एका थिए। विज्ञव्री पल्टन॑ 
लाई फतेहजंगश!ह कि चोतानींले कुनै प्रकार शान्त गराइन्‌। 

त्यस पछि राजा रशानीलाइ रिकाइ सम्बत १८६५ सन्‌ १८३६ सा 
फेरि रणजंगपाण्डेले नेपाठक्ो मुख्तिशरी पाए | रणजंगपाण्डेने 
मुख्तियार हुना साथ भीमसेन यापालांई फेरी बन्दी हुनु पन्‍्यो। त्यस पटक 
तिन्‍लाई अन्धारपूर्ण कालकोठरीमा थुनेको थियो । मीमसेन थापा बन्दी 
भए पहछि थापा खलक माथी आपत्तिको पहाड खस्थो । तिन्ताक थापा 
खलकको जागीर पद मान खोसिनु श्रत्यन्त सानु कुरो थियो। भीमसेन 
थापाकों विषमुद्दाले पनी अकरूप लिया। त्यसेका फलशवरूप पशुत्वको 
पराकांश्टामग्न काय, भीमसेन थापाकि धमपत्नल्ल निबंस्त्रा मह् काठमाणडू 
का दोबाटामा निरकनु परेको थियो । त्यसै कुराका ग्लान्लि इतमागी भीमसेन 
थापासे आफ्ना त्यस काछकोठरीका मयालको सिसा फोरी तेसखे सिसात्ने 
आफन्‌ गन रेटे। पूर्णताले आघात न पर्दा तिन्को मृत्यु हुन 
सकेन | त्यस्ता किसिमले बिना श्रन्‍्न जल या दवा श्र श्रषाका ९ दिन 
सम्म त्यस नरक तुल्य कालकोठरीमा भीमसेन थापाले टूलो यंत्रण। सहन 
परेकी थियो । श्रन्तमा नेपाल निर्माता महात्मा म॑मसेन्थापाले ता० 
१६ जुलाई १८३९ का दिन झफन नसवरदेद त्याग गरे। सीचाशय 
शत्रहरुले तिन्‍्का शवरछाइ गद्ध र कागइरुको श्रहारा बनाई, अ्स्तुदूलाइ 


नेपालकों इतिहास २३२ 


व्यसै॑ खोलाका किनारामा फ्याक्रेर जन्वन्य रितले आ्राफनो पैल्देकों वर 
साधेका यिए | लेखनी कुन्ठित हुन्छु, मनुष्यता कम्पायमान हुन्ल । 
श्राश्चर्य छ माता वसुंघरालि र नेपाली जनताले त्यो दृष्य कसरी हेनें 
सके। महात्मा भीमसेन थापाक्ना शरीर संग गरिएका श्रत्याचारका 
प्रतिफलमा ने सम्मबतः नेपाल नरेश देश र जनताले १०४ वर्ष सम्म 
को यो दानवीय चक्रमा उिसिनु परेको ता हेन | जत्का आखाँका क्रूर 
दष्टिमा अनेक राजाहरु निस्तेज भर, जुन आखाँका रक्तवर्णले दुर्दान्त 
झांग्र जहरु समेत भयभीत रहन्थे, तिने श्राखों आफपना देशवासीहरुकां 
कृतप्नताले स्वसृता बवरोचित रूपले बन्द हुनु पन्‍्यो | 


२४ वर्ष सम्म अहोरात्र नेपालको उत्थान र श्रभ्यूदयका लागी 
परिश्रमशील भीमसेन थापले त्यसका पुरस्कारमा त्यक्ष्ता अ्रपम्ृत्यु 
पाए | अरा्डी ने भनेकी छ कि राजा पृथ्वीनारायणशाइपछि भी मसेन थापा 
का जोड|को श्ररुकुने मानीस नेपालमा पैदा मश्नन्‌ | नपालमा आज 
फ्यन्त तिने असाधारण जि-शक्तिसम्पन्न महामंत्राल चलाएको व्यवस्था 
अपरिवर्तित रूपले कला रहेको छु । 


भामसेन थापाका मृत्यु पछि फेरि यपाखलक माथि अश्रत्याचार 
हुन थाल्या । यहाँ सम्म |क सात पुस्ता सम्म थापा खलकले नेपालराज्यकों 
जगीर पाउने छेन भन्ने उदी समेत भएकरो यित्रों। त्यस बेला सम्म 
जनरल श्रमरसिंह थापा, जनरल उजीरपिह थाफ प्रमृति हकगं भइ सकेका 
थिए । भातृद्राह्ी रणवीरसिंद पी काशी निर्वासित भइ मरि सकेका 
।थए | भीमसेन थापाका मृत्यु कालमा यथापाखलकम' माथवरसिंह वाहेक 
झर क्‍्ये बाँचेका थिएनन्‌ | माथवरतिहले लाहोरमा आफ्ता महान पिताको 
आत्महत्या र थापा खलकको दुदशाकों समाचार सुने। अर जहरु 
आापना एकमात्र कंटक भीमसेन थापाक़ी मृत्यु र यपा छलका पतनते 
निके प्रसन्न मएका चिट । - « 
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भीमसेन थापाका सृत्यू पछि संम्बत १८९९ सन्‌ १८४३ सम्म 
राज्यकाजमा निके अव्यवस्था रहयो। दरबारको ताकाताक हानाहानते 
विचित्र रूप लिई रहेको थियो। त्यसे बीचमा बढ़ा महारानी साम्राह्य- 
लच्ष्मीदेवीले श्रंग्रेज हिमायती कान्छा मद्दारानी राज्यलद्मीदेवोको हत्या 
गनें विफल आयोजन भरेकि यिह्व | बढ़ा महारानीका आदेशले रखजंग 
पाण्डेले अंग्रेशदरू माथि श्राक्रमण गने आयोजना बनाए.। तिन्ले 
सेनामा भर्ती हुनलकने कती मानीस नेपालमा छुन्‌ भन्‍ने बुकून जन- 
गणना समेत गराएका थिए,। त्यस जनगणनाले नेपालमा युद्ध गने सकने चार 
लाख मानिष छन्‌, भगने थाह्ममएको थियो । रणजंगपाण्डेले तिनीहरुको 
संगठन गने प्रारम्म गरे। स्यसे ताक तिन्‍ल नेपालमा असल अ्रसल 
हतियार इरू पनी तयार गन लगाए। अदाजी पौने दुई लाख धार्नो 
जारुद पनी तयार गर्न लगाए | ब्राह्मण॒दरुद्वारा पहाढ़ र तराइका 
कुना कुना सम्म बृटिश राज्यका अन्त हुने बेला आइ पुग्यो भन्‍ने 
भविष्य वाणी समेत फिरजाएकों थित्रा। त्यती भए पतछी निज्रले नेपाली 
सेनालाइ भारतवष तरफ खटाइ पठाएका थिए। अक्रमणलाइ 
ध्रमसर भएको गोरखाली सैन्यले भारत भूमिमा कदम राखी चम्पारण 
जिल्लाको ९१ गाऊ माथि कब्जा गन्यो। “चार साढे चार कोश छाम्‌ 
र सादे बाह कोश चोड़ा मभाग बृटिश प्रभृत्व चाट अलग भएको थियो ।”? 
भरने कुरा लेप्टिनेंट निकोलसले लेखेका छन्‌। नेपालाइरुते त्यस 
किप्तिमले भारत सींमा भिन्र प्रत्रेश भरेको प्रतिद्वन्दि शूज़्य अंग्र जद़र 
पं। किन्न सहन्धे । गबंनर जनरल अकल्ेन्ड ले गे।रखली।इदल।इ रोक य उठा 
इलो सेनाचम्गारण तिर पठाएको यिए । 

यता आफना पल्‍्टनमा धन पठाउन कुराले बढ़ामहारानी छाई निके 
पिरेको थियो । निजले आफना सेनामः पैसाकों श्रभावकों कारय रेजिडेंट 
हाग्सन्‌ है| भनी रेजिडेंटेका विरुद्ध निके प्रचार गरेकि थिहन्‌। हठत्‌ 
एक दिन सै नक इस्ले विद्वाइ गरे र बृटिश रेजिडेन्सी मायथि आ्राक्मण 
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गरे | त्यस बेला राजा राजेन्द्र विक्रमल बुद्धि पुप्याएर रैजिडसो बाट 
विद्रोईि नेप]ली सैनिकहुलाइ बुकाइ फर्काउन सकेका थिए | 

विद्रोहि नेपालि सेनाले अंप्रज रेजिडेंट वा अंग्रजहरका विरुद्ध 
आफपनो जो उद्गार प्रकट गरेका थिए, वास्तवमा त्यो तत्कालिक बीर 
नेपाली दृदयको उद्‌गार थियो ।इतिनोइसबले एक'स्वरले “रेजिडेंसी ध्वस्त 
गने पाऊँ ?,'मनी, महराजा राजेन्द्रमा विन्‍्ती गरेका.देवेहोराले तत्कालिन 
नेपालीहरकूकी देशामिमान, राजभक्ति, र अंग्र जहरुका प्रति तिन्‍्कों 
घृणा तथा प्रतिहिंसाभाव कसिको हृढ़ रहेछु त्यों स्पस्टतया 
बुमन सकिल्‍्लु । 

“प्रभो कम्पनी सरकार महान्‌ छ, सो साँचो हो | तर के नेपाली व«्याँसा 
हरु आफुज्ञ भम्टन आऑंटेको बयान क्रो ठूल्ओो छ, त्यस्को विचार गछुन, 
र उनिहरु श्रवश्य भु्डी भर्न पाउछन्‌। बुद्धका निभित घनकों आवश्य- 
कता छैन, कारण युद्ध ने अ्रभावको पूर्ति गनें छ। घनका निम्ती हामी 
लखनी वा पटना लुटौछा, तर सत्र भन्दा पहिले ह्ामीले हाम्नो मति- 
विधि देरी पहिले ने बन्दब्स्त मिलाउने अँग्रज दूत लाइ निकाल्नु पर्दछु । 
कसेलाइ पत्त न दि श्राक्रमण गनें मौका ताकने पर्दछ, त्यो मौका चाड़े 
ने आउदछ । आराइ सकेको छ। हुकुम पाएमा हामोले राजदूताबास 
ध्वस्त पाने छो । हामी चाँढेने गंगानदि लाइ सरकारका र/उ्यकों साँध 
तुल्याउने छौ। ४'ग्रज जस्तो कि डनिहरु भन्दछन्‌, सरकारका मित्र 
हुन तथा शान्ति चाहन्छुन्‌, भने किन सरकारको आधा राज्य दा उछुन्‌ । 
उनीहरु कुमाऊ र सि क्‍कम राज्य सरकारमा फिर्ता चढ़ाउन, ती दुबे 
राज्य सरकारका हुन, ती फिर्ता मागी भक्सियेस | उनीहरु अ्रश्वीकार 
गर्दछुन्‌ भने अंग्र ज गजदूतलाइ निकाली चक्सियोस | द्वामी युद्ध मर्दछीं- 
“मन्ने छुरो पसिवल लडंनले श्राफ्रो “नेपाल” नामका इतिहासमा 
लेखेक) छू ।? 

सम्बत १८६६ सन्‌ १ष्म४३ का प्रारम्म कालमा लःड आकहेंडले 
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नेपाल युद्ध स्वीकार गरेकी खरीता नेपाल पुगेको थियो। तर नेपालका 
तत्कालिक रेजिडेंट होग्सनका श्रविरल प्रयत्नले सयो युद्ध रोकिएर शान्ति 
भण्को थियो । 

त्यस घटना पछि राजा राजैन्द्रले रणजंगपाण्डेडाइ परच्युत गरी 
चोतरिया फतेदर्जंगशाह लाइ नेपालामात्य बनाए। अंग्रंज विशेविनी 
धढ़ा महारानी राजा राजेन्द्रढाईइ अग्र॑ जहरुठ विरुद्ध सदा उत्तेजना 
दिदे रहम्थिनू। तर राजा राजेन्दरले त्यस्मा काने दिएका शिएनन। 
ग्रकरमण्य राजा राजैन्द्रका व्यवहार ला बिरक्तमइ जेठामदारानी काशी 
ज्ञान भनी नेपालबाट निरके कि यिइन्‌ | स्त्रेण राजा राजेन्द्र पत्री महा- 
रानीछाइ फोन, न फरक स्वयं पन। काशी जान शहर वाहिर आएका 
थिए. | तिनीहरल अंग्र ज गवंनर जनरल बाट भारत प्रवेशको अ्रनुमवि- 
पत्र न पाएको ले पुनः काठमांडू फकनु परेको थिये । 

त्यस कुराका क्‍्ये दिन पछि जेठा मदाराना राजाराजेन्द्र वीरविक्रम शाह 
छाइ आफना शिशुपृत्र सुरेन्द्र विक्रमका हकमा राज्याधिकार वक्सने 
आग्रह गर्न थालिय । कट्टर अ्रग्रेज शत्र जेठा महारानी को इच्छा आफना 
बालक पुत्रका अभीभावक रूपले शासनाधिकार पाएमा अग्रजदरु संग 
एफ पटक बल परिक्षा गर्ने ग्रियो | त्ण्स कुरालाई राजा राजेन्द्र विक्रमशाइल 
स्वीकार गरेनव । विफल मनोरथा जेठा मद्रारानीले फेशा काशी जाने 
प्रत्नमा काठमाण््डू त्याथ गरी तराइ सम्म पुगेकि थिएन्‌। तराइमा 
१८९६ सन्‌ श्य४३े मा तिन्‍की सृत्यु भयो। मस्णकाल सम्म तिन्को 
अजल्पना कल्पना रणजीतसिंद पुत्र दलोपसिंद, अफगानिस्तान र भारताय 
राजाहरुक्रो' संगठन गरि अंग्र जी राज्यको श्रन्त गनुं यियो। त्यसरेला 
लाई एलेनवग भारतका ग;नर जनरछ थिए । 

जेठा मदहारानीका मृत्यु पछि विछासी राजा राजेंनद्र कान्‍्छा मदारानी 
राज्य नद्भीमा अनुरक्त मए । राजका गैह भारदार बल्टों ्राम्र ताप्ने 
पत्षका हुनाते क्रमश: कानछा महारानीकों प्रभाव बढ़दे गएको थियो । 
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जेठा महारानी पुत्र युवराज सुरेन्द्र विक्रमशाह र शाहजादा उपेन्द्र 
विक्रमशाह दरचारमा उपेक्षित हुन थाले ! उपेक्षित भएका युवराज 
सुरेन्द्र विक्रमशाहकों रीस दुनियाँका ऊपर पोडिन्थ्यो । युवराजकों त्यते 
पीरले पछि उडंडताको रूप लिए जनतालाइ ब्याकुल गराउन थालयो । 
फान्ड्ा महारानी # युत्रराजको डडंडता पूर्ण का्यले त्रसित भणका दुनियाँ 
को सहानभूति आफ्ना तिर श्राकर्षित गराइन्‌ । श्यसैले कान्छा महार नीते 
महाराजा राजेन्द्र बाद नेपालराज्यको प्रतिनिधि सासनाधिकार आफपना पक्षम। 
गराडन तल लेखेको लिखित घोषणा गराउने सफलता पाइन । 

“ज्पाली प्रजाजनमा यो कुरा विदित होस कि श्राज देखि तिमिहर 
सब ले श्रीएती महारानी राज्यलब्समीदेवीलाइ नेपाल राज्य कि मालिकिनी 
संभी उने को हुकुम मान्नू । यस करामा खुशी साथ मेरो मंजूरी छ । 
म आफना मनोमान राजिखुश संग श्रामतीलाइ राज्वाघिंकार सुम्पन्छु । 
अ्रत्र उप्रान्न म समेत अर मात को सम्मति र भने विरुद्ध काम गरने छैन, 
यसमा मेरों सफत छु, तथा आज उप्रान्त तिमिहरुले युवराज सुरेन्द्र 
विक्रम को श्राशा मास्नू पर्दन, कसैल मानेको ठहवन्यो भने उसलाइ 
श्रीमतिका हुकुम बमोजिम डण्ड हुने छु। आजऊका। मिति देखि निम्न- 
लिखित सबे काम श्रामतिका तर्फ वाट हुने छ। 

१--राज परिवार बाहेक समस्त प्रजाका उपरको कारावास, अज्भ 

छेदन, दशनिर्वासन, प्राण॒दंड, पदच्पूतिको आशा | 
२--राज कमचारी नियुक्त गनु, पदच्यूत गनु, उनका स्थान रे 
पदबीको परिवर्तन गनु | ह 

३--चीन तिब्बत र बूटेनियांका बिदेशी शक्तिहढ संग मामला गन 
र विदेश राष्ट्र संग मौकानसार परि आउने संधि विग्रहइरु 
पनी श्रीमात मजकू' के आशा बमीजिम हुन छ । 

त्यस प्रकार राजदंड र राजशक्ति प्राप्त गर' कान्छा महारा का 
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मनमा पाप खेल याल्यो। तिनते आफनो त्यों पाप पूर्ण मनोकामना पूर्ण 
गनें निश्चय गरिन्‌ । तिन्कों त्यो ग्टित मनोकामना युवराज सुरेन्द्र र 
शाइजादा उपेन्द्रलाइ मारी किंवा धपाइ अफना गर जात पुत्र शाहइनादा। 
रणेनद्रवीर विक्रमशांइलाइ नेपाल राज्याशनको उत्तराधिकारी बनाउने 
थियो । इतमांगी वंशविषत्रीज कान्छा मदारानोका त्यसे मतोकामनारूपी 
थ्रिषवृक्षते आज युवराज सुरेन्द्र मात्र व्हैनक समस्‍्ष राजपरिवार तथा 
देश ने आफपना अबिकारव!ट ब्यूत तथा परददुलित भई स्वार्थरुती दान« 
बंका शरिरते यिचिएर कहाइ रदे को छ | 


ग्रामात्य चोतरिया फतेइज़ंगशादैका मंत्रित्व कालमा बशानुक्रमिक 
जेंठाराजपृत्र हूँदां हुदे अकका राजपुत्रते उत्तराघिकार पाउने कुरा 
मानिने छ. भन्‍ने थिएन। तसथ कानछा महारानीको नजर लाहोर गई 
बसेका माथवरसिंह माथि गया आना अ्रनुग्रइते विदेश वठ किकराइ 
प्रधान मंत्रित्व पद दिएमा, तिन्‍्ले श्रवश्य मेरो कार्य गनेंठुन्‌, भन्‍ने 
महारानीलाइ तिश्वास थियो। आपना त्यसं विश्वासज तिन्‍ले मायवरसिद 
लाइ नेपाल आउन लेखि पठाइन्‌। पिता भीमसेन थापाकी अ्रपमृत्यू र 
थापाखलक माथयि वज्ज को आपतको कुरा सम्केर माथत्ररसिहल लाहोर 
छाडेनन्‌ । यता महारानी व्ठ तुरन्त आउन भना धमंवाचा भाखेको 
अरकों पत्र पनी पुग्यो। कान्‍्छा महारानाको धरमपत्र पाएर पनी माथबर- 
सिहले नपाल आउने साहस गरेनन्‌ । अन्तमा महारानाका पअ्राग्रदत्त 
तिन्‍ले मातृभूमि फकने लाभ लाइ रोकन सकेनन्‌ | मातृभूमि भक्त बोर 
मायवरतिंदके पञाब युद्धवरुमा आपनता बाहुपतलतने आजित गरेको कीर्ति 
र लाहोर राज्यका जागिरकों विशाल भूमागलाइ लातमारों, जननो जन्म- 
भूमिका सेत्रामा प्यारो नेगल तिरकों यत्रा गरें। आफना त्ये मातृभूमि 
प्रमत्े मायथवरसिंह तया तिन्‍्का बंशजहरुज़े पन, भारतीय भूमाग मद्धेफ़ी 
एउदा स्वतंत्र राज्यक़ों महाराजा? हुन बचित रदे। मायवरसिद थाताका 
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समकालिन लाइर दरबारका जागिरदारहरुने वततमानकालका काश्मिर, 
पटियाला, नामा र कपूरयला ग्यादिका भ्वतंत्र महाराजाइर हुन्‌ | 

माथवरसिंदत्ते नेपाल तिरको यात्रा गरेत! पनी एक्क्रासि नेपाल मे 
पुम्ससकि तिना गोरखपुर आह वसेका थिए | त्यहाँ तिन्‍ले नेपालको 
समस्त शासनाधिकार कान्छा महारानीका हात परिसके को छ भन्‍ने 
शम्नरो ब॒के पछि मात्र नेपालतिर कदम बढाएका थिए | यता माथवरसिइल्ल 
नपाल पुग्न भएको विलम्बले महारानाका श्राशले निजलाइ जिन, श्राइ 
रहेका आफिसरहरु संग वादामा माथवरसिद्द का भेट भयो। तिनिहरुबाट 
सविस्तार हाल सुनेर चित्त बुके पछि माथव सिंह सरासर नेपाल पुगेका 
थिए | सम्बत +८-६ सन्‌ १८४३ का २४ दिसेम्ब्र का दिन माथवरसि६ 
भापा नेपालमात्य तथा सेनापति बहाल गरिए। 

म.थवरसिंद योग्य पिताका योग्य पुत्र थिए. | तिन्हों प्रधानमन्त्री पद 
पाउना साथ राज्यका सुसाशन तिर ध्यान दिए । तिनका सुबचार तथा 
योग्यता ले चॉडै ने राजा प्रजा दुबैका मनमा स्थान गन्यो। ती 
जत्तिका बीरर साहसी थिए, उत्तीके सुविचारक पनी थिए.। तिन्का 
सुविचार ले अ्रथि प्रार्थि सवै संतुष्ट रहन्ये । सदालाप, देव द्विज भक्ति, 
अतिथि सेवामा माथतरसिदर का जोड़ाको कोह मएन। इने सब् उदार 
गुयले सतुष्ट भइ प्रजाजनले तिन्‍लाइ “कलाभहादूर! को संमान सूचक 
पदरवी दिएको थियो | 

आफना चिरशत्र थातावंशवीज महात्मा मिमसेन थाप। पुत्र 
म्ाथवरसिंदलाइ एफ्कासी नेपालमा आइ नेपालको प्रधान मंत्रीत्व पाएको 
देखि तत्कालिक रेजिडेन्ट लोरंस सादबका मृद्ठमावेथा हुन थालेको थियो । 

माथवरसिहले सब भन्‍्दा पहिल आ्राफनों बंश कलंक मेटन भीमसेन 
थापा माथी लगाइएको विष मुद्दाका बिचारको प्रारम्भ गरे । भारदारी 
ब्रैठकमा त्यस मु को निके छुल फल भएका थियो। श्रन्तमा भीमसेन 
थापालाइ पदच्यूत गराउन र शासनाधिकार हात लगाउन पाण्डे खलक 
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ले त्यो षडयंत्र गरेको थियो, भन्‍ने प्रमाणत मयो | तिन्ताक रणवीरजजू 
पाण्डे कुने संक्रामक रोगले पीडित यिए। तिन्क्रा करवीर पाण्डे र 
कुलराज पाण्डे नाऊका दुइ भाइकासाथ अ्रु चारजना पाण्डेहरले प्रायदंड 
पाए । यावत पाण्डे खलकलाह देश निकाला भयो। श्ापना खलकको 
टुगति देखेर विरामी रणुजंग पाण्डेले ओछेनमा प्राण त्यागे। यस 
किसिमले स्वर्गीय महात्ना भीमसिंह को कलंक मोचन मयो तथा नीचाशय 
शत्रहरुले आफना कृत्यको उपयुक्त फल भोगे। रवर्गीय भीमसेनथापात्े 
आपनु कलंहे मोचन सुन्न न पाए पनी नेपाल वासीहरुले. श्रापना 
निरपराधी महामंत्रोको कलंक मोचन सुनेर सनन्‍्तोषकों सांस फेरे ॥ 
माथवरसिदहका योग्यताले सम्पूर्ण प्रजाजन सन्तुष्ट मरका थिए। तिन्‍ले 
अल्प समय भिन्रे राज्ययो आराजकतामय अशान्त वातावरख लाइ 
नियंत्रित गे ल्याएका थिए | राज्यमरिमा गौरवमय शक्ति तथा दृढ़ताका 
भावकी संचार हुन थालेको थिया। विश्शखल भट्ट रहेको. राज्य 
ब्यवध्था मिलाई दरबारमा भईं रहेने षडयंत्रहरुमा तिन्‍्लते विशेष ध्यान 
दिएका यिए। महारानीका कार्य कलाप र युवराज सुरेन्द्र र शाहइजादा 
उपेन्द्रको श्रसाहावावस्था देखेर न्‍लाइ काम्छा मदारानीकों कुविचार 
बुकन बाकी रहेको यिएन | त्यहि विचना महारानीले आफ्नो कलुषित 
विचार सम्पादन लाई मःथवरसिह लाइ इसारा गरिनू। “मायवरसिंह 
ले त्यो काय गे छुन्‌ ? भन्ने महारानी छाइ पूर्ण विश्वास थियो | तर 
माथवरपिंइ क्षुद्रचेता पीशाच थिएनन्‌ । तिन्‍ले आफ्नो मनको कुरो गुसत 
राली महारानीका त्यल षड़यन्त्रलाइ विफल गनें निश्चय गरे। आपना 
विचार नुकुल तिनी महाराज राजेन्द्र विक्रमशाइ लाइ सुमन्त्रणा दिन थाते । 
राज राजेन्द्रले पनी केहि दिन श्ररु कान्‍दा मदहारानीका हातमा शासना- 
धिकार रहो भने विज्ञव हुने प्रत्यक्ष देखना थाले । आखिर सम्‌ (८४४ 
का १३ डिसेम्बर का दिन तिन्‍्से मझरानीको श्रघिकार छरेज गरिं, 
त्ये श्रषिकार युवराज सुरेन्द्र विक्रमशाहला सुम्पे। यस प्रकार राज्यका बात्त- 
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विक , श्रधिकारी, लाइ र/ज्यापिकार दिलाएर माथवरसिंहको चित्त स्थिर 
मएको थियो । तर दुर्दिनले गर्दा तिन्व आफना त्ये राजकुलाचार प्रमले 
ठूलो कष्ट उठाइ मनूं समेत परेको हो | 

आफुले अनुमह पूथक विदेशबाट भिकाएर नेपालामात्य बनाइएका 
माथवरसिंह ले आफनो आशा अ्रमान्य गरि, उल्टो आफेलाइ अ्रधिकार- 
च्युत गराएकोज्ष कान्छा महारानी तिनका विनाश कि इच्छुक भइन्‌ | 
दुबंद्ध स्वाथपरायणा स्त्री शक्तिलाइ कुने करो श्रसंभव छेन ता पनो 
छोटा वढ़ा घती गरोब सबै प्रजा मायवरसिंहका गुणमा मुग्ध र वशीभूत 
हुनाले तिन्‍्का मृत्युको षडयत्र हुन थाल्यो । 

प्रतिहिसा व्यग्न कानन्‍छा महारानीले माथवरसिंह हत्याका षढयंत्रमा 
गगनसिद राजमंडारा नाऊका खवासलाइ आफ्ना चक्रप्ता मलाएकि 
थिइन्‌ । तिन्‍ले गगनसिंद लाई आपनु आलिंगन दान समेत दिएर 
तिन्‍लाइ माथवरसिंहकों दृत्या गने ऊत्तेजित गराईन्‌ | त्यो काय सिद्ध 
भएमा तिनेलाइ नेपालामात्य पद समेत दिने बचन दिएकि यिश्न | 
छुद्रचेता गगनसिद्द महारानीका प्रेममा मुग्ध र नेपाछामात्य पदलोभले 
मायवरसिंहको हत्याका प्रयत्नमा लागे । दरणरका पड़यंत्रकारी हरु मद्धे 
को ग़गनसिहको दल्ल अंग्रभ रेजिडेंटको मुखापेक्षि थियो । महारानी 
बाट माथवर सिंहका हत्यालाई प्रेरित भणका गगनसिंदल[इ तत्कालिक रेजिडेंट 
लौर सले पनि निके उत्साहित गरेको थियो। माथवरसिंहको हत्या गनु 
सानो कुरो थिएन । तसर्थ तिन्‍ले छिद्रलोजी अवसरका ताकमा 
बसनू पन्‍्यो | 

गगनसिंहका विजयराज नाऊका कने एक अज्ञात कलशीलकं कमाह 
वाहुन्‌ पूजा कोठे थिए । तिन्को जंगन्द्वादुर कवर संग निके घनिष्टता 
थियो । गगनसिइले आ्राफना पूजाकोठ विजयराजवाट जंगबहादुरको 
ध्वभाव, ब्यसन, दरिद्रता र घनलोलुपताकों परिचग्र पाएको थियो। 
तिन्‍्ले घरद्वार हीन. थापाथलिमा ग्ाँसबाँस पाइ बसेका जंगबहादुरलाइ 
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घनका लोभले मिलाएर माथवरसिंहका अत्येक पितिविधिकोीं पता पाउन 
थाले । इने जंगबहादुर कैंवरले ग्राफना कृत्याकृत्य बाद के गरे गरेनन्‌ 
त्यकको परिचय इतिहासकों अ्रगाडिको पृष्ठ दिने छु । 
जंग्रबहादुर कैंवर महात्मा भीमसेन थागाका भाई नयनसिंह थापाका 
घरज्वाइ खस ज्षत्री वालनरारशंंद कंवरका महिला छोरा हुन्‌ । कवर» 
खलक खडका थरक्रा खस तज्षत्रोइरूको यउटा शाखा हो | “खस खसिया 
नौरसिया” भन्‍ने उखानानुकुल नपालमा खसन्षत्रोलाइ ब्राह्मणविय 
खसी बनेकालू॑ खस भनेको हो भन्‍ने किवदन्ती चलेको छू । बाल 
नरसिंद कवश्का पुरखाको घर इलाका सेड्जा नुवाकोट पश्चिम चार 
नम्बर जिल्ला भोरकोट मौजे गरौकोटका ज्याग्दी खोला भन्‍ने गाँउमा 
थियो | जंगत्रह्मदुरक पूर्खा रामकृष्ण कवरका भाजे बावू रतन कँशर 
हरु कास्किगाउका धुलियाको चाकरी गरि आफना भद्ान अच्चाकों पालना 
गरि आ्राएका थिए। राजा पृथ्वानारायण शाहले नेपाल संगठन लाइ 
गरिएका युद्ध काल्मा रामकृष्ण केंवर गोरखाली सेनामा सामान्य सैनिक 
पदमा भर्नों महू आपना राजभक्ति तथा वीरता ते राजा पृथ्वीनारायणु श[हका 
अंग रक्तुक पद सम्ममा पुगीसर्दारी खानकी समेत पाएका यिए | इने रामकृष्ण 
केंबरका छोरा रण जीत कैंवर र तिनका छोरा चालनरसिंह कैँवर भर | बालनर- 
सिह केंवरका आठ भार छोरा मद्ध जेठीपत्नि तिर्चाट मक्तवार नाडका 
एक छोरा र कान्छीपत्नी तिरच्राट बीरनरसिंद वा जंगबहदुर, बमबहा- 
दुर, बद्रीनरसिह, कृष्ण4हा दूर, रणे.पदिपसिंदद, जगतसम्सेर र धीरसम्सेर 
नारऊँ गरेका ७ भाइ छोरा थिए | जंगत्रहदुर कैंवर को जन्म सम्बत्‌ 
१८०७३ सन्‌ १८१७ का १८ तारिखका जनवरीका दिन्‌ आफ्ना मावलि 
वोलाज्ञमा भएको थियो । पिताले तिन्‍को नाऊ वीरनरसिह राखेको थियो | 
, तर मालवबि घरमा सचैले तिनलाइ जहू नॉउले बोलाडने गरेकोले तिन्को 
प्रचलित नाऊ जंगन्नहदुर परेको हो |” भनन्‍ने कुरा जयभहादुर कबरका 
भतिजाका नाती इष्णतद्टदूर कैंवरते लेखकलाह भनेका हुन्‌ । 
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«एक दिन जं।लमा गख्वाजाखान दिएका भुटेको मकेका रापले 
जंगबहादू रले मके थापेकों ओोपि पोलिएको यियोरे”-“कुनै एक दिन जगलमा 
श्रफना भेंडा बाखा चने छाडि ढुंगामा पल्टेर निधाएका बखत ज॑ं गबह्ादू रलाई 
भामको छुट्टारि गन यउटा नागल्ले छुंत्र गरेको यियो रे” तथा “ल्सता 
किसिमका अ्रनहोनि कुरा देखि मालबिधरका बुढ़ा पुरानियाँहरुले जगेको 
भाग्य राजा हुने जस्तो पोछ” मनन्‍ने मविध्य बाणी गरेका थिए रे |” भन्‍ने 
प्रचलित किंवदन्तिदरुधाट जंगन्रहादुरकों बाल्यकाल आफना माबल्िमा 
सेडा वाखा चराह वितेकों यियो भन्‍्ने प्रमाणित हुन्ड। 

प्रधानामात्य भीमसेन थापाका निगाइले राजमान पाइ बालनरसिंह 
कँवर काजी र पाल्पाका हाकिम समेत भएका थिए | पछि पाए्डे खलक 
का पड़यंत्रजे थिचिएर थापाखलककी पतन मए पछि तिनको पदमान 
लोसियेको थियो । पिताका मृत्यु पदछि अशिक्षित जंगबद्गादुरले आफना 
मामा परे कागाकोले थापा काजीका घरमा हुक्के वृत्ति गरि पेट पाल्नु 
परेको थियो । ( पछि जंगबहादुरका प्रधघानामात्य कालमा तिने ऋामा- 
भोले काजीले जंगबहादुरका हुककामा चिलम राख्न लागेका बलत ज॑ग- 
बद्ादूर ले--“मामा यडउट त्यो दिन पनि थियो, जुन्‌ दिन म यसे गरि 
इजुरलाई चिलम टक्काउथे ब्देन? भनि विद्र प गरेका थिए | बुद्धिमान 
भागाभोले कजीले जंगबहादरका त्यस बिद्र पलाई बुकून वेर लाएनन्‌ , 
निजले तुस्नन काशी जाने इच्छा प्रकट गरि विदा भइ काशी पुगे पछि 
मात्र बाँचे के रदेछु मन्‍्ठानेका थिए ) 

तिन्वाक जंगयहादुर केहि पैसाडा, लागी नट तुल्य अफना साइसको 
प्रदर्शन गन बाँकी राखेका थिएन | युवराज सुरेन्द्र विक्रमका उड्धंड 
प्रकृतिका मब्तिस्कमा रोजीन्दा कुनैन कुने फिंतुर उपजदे रहन्थ्यो | तिम्ले 
आपफना फितुर इरुलाइ चरिताथ गनें आज्ञा तथा त्यसमकका सफलताका 
पुरस्कारमा केह्दि रुपया दिने गरेको थियो। त्ये पुरस्क/र लोमले जंग- 
ब्रहादुरले पहाड़ी, त्रिशली खोल्लाका साधुरो पुलमा घोड़ाका पिव्य मा 


श्र! राओआं राजेन्द्र बीर विक्रम शाह 


चढ़ी खोलाका आधा बाटामा पुगी फकने हुकुम पाएर फर्कने साहस गरेका 
थिए. । यसे प्रकार कुने एक इनार मित्र दामफालने हुकुममा तिल्ते बढ़ो 
घूर्ततः! पूषक इनार म नका दुँगाको आडमा आपनो उ्यान जागाई इनारमा 
क्रुदेको पुरस्कार हात लाएका थिए | एक पटक यौठदा राजकीय मत्ता 
दात्ती मातिएर शहरमा ठूछो उपद्रव गने यालेको थियो। त्यस हात्ती 
लाई समात्ने मानीस छाई पुरस्कार दिइने घोषणा भणएको थियो। त्यस 
पुररकारक्ा लोभले जंगबद्वादुरले त्यस मत्ता द्वात्तोलाइ समात्ने विचार 
गरे । त्यो द्वात्ती तृपुरेश्वरका कुने य2टा खेतालाका वाजुराकों खेत चने 
रुघ नियतवेलामा पुरदी रहेछु । जगबहादुरले पनि ध्यसे हवती पुग्ने 
बेलामा खेतमा जाने मारंका कन एक बृक्षमा चढी हतीलाई कही बसे। 
तिम्लाहात्तीले अफ्ना समयमा त्यस मांग बाट जान लाग्दा फुर्ती साथ हात्तीका 
गर्धनमा हामफालो आसन जमाई, तुरन्त आफ्नु पटठुका फुकाली शत्तोको 
दुबे आँला छोपेका थिए । प्रकृतिले हात्ती नई विशाल शरीर रशक्त 
दिए पनी श्राँखाले लाचार पारेकी छ। अंधो द्वादी सवंत्र भय मात्र 
देख्तछु । यस प्रकार जंगवहादुरले द्वात्त लाइ बशमा गरे पह्ि, त्यो 
राजकोय घोषणाको इनास पाएका थिए । नेणालमा यस्‍स्ता किसिमका कि ३ती 
रू प्रचलितछुन्‌ | श्रवश्य जगबदादुर यो काय साइस पूर्ण थियो । 
घरद्वार न भएका जंगबह।दुरकी बाल्यक्रांल देखिने नीच गुंढाइरू 
को संगत मइसकेको थियो । आफपना नीच साथीदरुकआ साथ तिनी दिन- 
रात जॉडडाई, वेख्यालय वा जुबाखानमा लडि रहन्प्रे। श्रापना त्य 
जुबा जाड र वेस्याका ल ले तिमी सदा कंगालो रही नीच साथीहरका 
ऋणगी रहन्थे । एक [दन जभनदादुर लाई जुवाकाखालमा कने पलटने 
जमादार ले रुपया न तिरे बावत तिनछाइ मलमुत्रपूण मालमा 
। उभ्याई रखेकी थियो। त्मस वेला जगबद्दुरकों दुदसाले द्र बत भइ 
९ काठमाण्टूमा बस्स घसनारायणसाल्माल त्यस जमादारको समस्त -कर्जा 
१६ 


नेपांछकों इतिहास र्डर 


तिरे र जंगबह्ाद रको उद्धार गरेका थिंए | त्यसे उपकारलाईं सम्मी पछी 
ग्राफता आमात्यकालमा जंगबहादर ले. ति घमनारायणसाल्मीका 
छोराइसलाई मान सम्पश्ि समेत दी साल्मीहर की समेत पानी चलाएका थिए। 
त्यति हुँदाहूँदे पनी जंगबह्ादरको दुन्यसनबृत्ति छुटेको किंएन । तिन्‍ले फेरि 
कन पोटे संग एघार सय दाम कर्जा ली, जाड जुबवा र वेश्यामा उड़ाई 
तिनुं पछ भन्न डरले भागो तराईमा गंगली हाती समातों बेची रुपया 
कमाउने आशा गरी काठभाण््ट छाडेका थिए | तिन्कों त्यो दुश्ताइस 
सफल भणएन र तिनन्‍्ले काशी मास्नु परेकी थियों | काशी पूगेर पनी 
जंगवहादुरल॒ भलामानोसकों नौकरी ऊ्िंवा संगत गरीं रुचाएनन्‌। 
तिन) काशीका नामी गुडा मिसिरजीका जुवाका अडडालो दरवानी र 
जुबवाडीउरुलाइ गाँना मतेर ख्वाउने निकृष्युत्ति लिएको थिए। ट्यसे 
काशी प्रवासका फललरूप नेपालामात्य भए पछी जंगबदादुरले आफना 
अन्नदाता भिसिरजी लाई परवानीपुर भत्ते मौजा विर्ता दिएका थिए। 
तिनेताक एक दिन काशोीका अ्रन्य एक गुन्डा दल संग मिसिरनी 
का दलकी झगड़ा पत्यो। जंगभहादुर आपना अन्नदाता गुन्डा दलूका 
साथ त्यस कगडामा सामिल थिए। त्यसे कगडामा जंगपह्ादुरका हात 
बांट अन्य गुल्डा इलको यउठा मानीस काटिएकों यियो। मानीस मारे 
वाबत फांसी पाइन्छु भन्‍ने डरले तिनी फेरी नेपाल पसी तराइमा 
मुख लुकाइ वसेका थिर आपना त्यस मँगलकास कान्मा जद्ञत्रह्दुरले तराइ' 
का खोचेम.च भन्ने पानी नचलने शू द्रदरु कहाँ वत्ती लसपस समेत गरेका 
थिए। त्यसैले आफु प्राशमिनिष्टर भए पद जंगबद्ाद्रले ती खोचेमोचे,रुको 
फ्नी भोटे साल्मीहरुकी पानी चलाए सरी पानी चल्लाएका थिए | 
ती खोचेमोचेदरले पछ्छी आपनो जातियपदवी राजवंशी बनाएको हो । संयो- 
गले तनैताक माथवरसिंइल लाहोर बाट फकि नेपालामात्यकोी पदग्रद गरेको 
थियो । मामा माथरवसिंहका निगाहले जंगबहादुरले पनि नेपाल फर्कन पाइ 
थापाथलिमा वांसगांस पाएर पल्‍्टनमा सुबेदारीको मान पाएका थिए । 


रह३ राजा राजेन्द्र वीर विक्रम शा 


नेपालका वास्तविक अ्रधिकारीका हातमा राज्याधिकारे दिलाएर 
मात्र माथबर सिंह चुप लागेनन्‌ | तिनी दरबारमा भइरहने पघडयंत्रहरुको 
दमन २ ती षड़यंत्रका उद्धाटक रेजिडेंटका कार्यहरुका प्रतिविधानका 
प्रयत्नमा लागे । तिन्‍ताक भारतवर्षमा अंग्रेजहरुका विरुद्ध दिनौदिन 
विद्रोह भावना बढ़िरहेकोयियों। पंजाब नरेश दलीपसिह तथा तिन्ेका 
नधयुवक पुत्र नवनिष्ठालसिंह त्यस दिद्वरोहमा प्रत्यंच्त भइ सकेका 
थिए | त्यस बेला अ्रनेक श्रस्य भारतीय नरेशहरू पनी श्रवसरका प्रतिज्ञा 
मा थिए | त्यस्तो उपयुक्त वातावरण र अवसरमा महात्मा भीमसेनका 
ठत्तराधिकारी पुत्र माथवरसिह पो किन चुक्त्थें। निजले अंपग्रजदरुलाह 
समाप्त गनें यडटा आयोजन बनाइ, पंजाब नरेश र अन्य भारतीय नरेंश- 
हरु संग झाफनोसम्पक बढ़ाउने प्रयत्न गरेका थिए. | व्यसका निमित्त तिनी अ्रनेक 
पटक काशी आएर पंजाबका तथा भ्रन्यदूतहरु संग मेटघाट र कुराकानि ग्दथे | 
एक पटक ता भानिज जंगब्नह्वाद्रलाइ पनी श्राफना सेंगे ल्याएका थिए। घरको 
जह्टान सरि यापायालिमा बरने, जंगतरहदुरलछाइ माथवरसिंहका प्रत्येक गति- 
बिधिका कुरा विदित हुन वॉक रहेन्थ्ये गगनसिंहका क्ृतदास जंगबहादरलेत्यो 
सब समाचार गगनसिंहमा पृ्याउने र अंग ज मुखापेद्ञी गगनसिहले जंग- 
पहादुरबाट संग्रहित भएको यावत समाचार अंग्र ज रेजिडेंटका कर्णे- 
'गोचर तुल्याउने +रेका थिए.। यो कुरा संक्तेय पर्सिवललं डनले आफ्ना नेपाल 
नाँऊका पुस्तकमा रिएका छन्‌ | ' 

मारतवषका तत्कालिक अंग्रज विरोधि वातावरणमा माथबर- 
सिंदका त्यस कायकलापले अ्रग्रेजहइरलाश निके भयभीत तुल्यायों। 
रेजिइंट ल्लेरेन्सले देशद्रोही गगनसिंह र जंगचहादर लाई जसरिटृल्ड, 
माथव्र संइको अनः गनें सलाह दिढ, घनको समेत सहायता दिएका थिए | 
यता स्जेय र श्रब्यवस्थित ।चत्तफा महाराजा राजेन्द्र, जस्ले क्‍्ये दिन 
अगाडी .माथवरसिंहका योग्य सछाइलेह महारानीको शासनाधिकार खोसेक़ो 
थियो, काना महारानीले पुनः माथवरतिंहक! अंग्रजविरोधि प्रस्त्नले हुने 


नेपाछ को इतिहास रे४! 


अतिरंजित भयानक आपत शआ्आाइ पन लागेकों छ, भन्‍ने कुरा सुनी राजा 
राजेन्द्रले मायवरसिंह लाइ शत्रु तुल्य मांत्न केदि बेरे मानेनन्‌ | यस 
किसिमल्ने माय्वरसिह तिर्राट राजा राजैन्द्रकों मन टुटाइ महारानोल्ते 
तिन्क्रा हत्याको श्रयोजन गरिन्‌ । सम्बत १६०१ ता० १८ मह सन्‌ १८४४ 
का दिन रात्रीमा मदारानी वेरामी भएकों बहानाले माथवरसिंदद दरबारमा 
बोलाइएका थिए | सरलचित्तका निशंक माथवरसिंह एक्ले दरचार पुगे । 
दरवार मित्र महारानीका खोपषिमा प्रवेश' गरेका माथवरतिहले आपने 
अन्नले प्रतिपालित कतन्धि भानिज जंगबहादरकवरका हातत्र/ट गोलिखाइ 
मनु पन्‍्यो | माथवरसिंदको मृतरेह दरभारका मयालचाट सटकमा फालिएको र 
हाचीका गोडामा बाँवेर घिसाद पसुपति सम्म पुस्याइएको थियो॥ मातामह 
भामसेनथापाका अनुग्रह ले पदमान पाउने घरज्वाजी वालनरसिंहकंबरका पुत्र 
जंगबहादुरकेंवरले माव ल खलक वा मामाकों प इलेका सम उपकारइरुमा 
जलांजलि दी त्यो घोर कृतध्नता गरे॥ थिए. । 

यस प्रकार नेपाल गठकविता महात्मा भीमसेन यापाका सुयोग्य वंश- 
धरले पनी बिना अ्रपराध जीवन अप गनु पन्‍्यो। तिन्‍्का सृत्युते जनसा- 
घारणले समेत तिन्‍्को गुणग्राम संकिि अपार विषाधमा निमग्र भई विजाप 
गरेका थिए । बीर गोरखा जाति आपना अमात्य माथवरसिंहका शौय॑ 
बीय॑ देख निके अनुरक्त मै सकेका थिए,! तिस्क्रा अत्याश्वयजनक साहस थ 
यडटा प्रचलित कथा छ | 

एक दिन सदसा पासंबती ज॑ लबाट निस्केर यठ॒ट। भर्य।/र आाघते 
नगर भिन्न प्रवेश गय्यो । नेपाली सैनिकहृरु तुझन्त बन्दुकने त्याःको संहार 
गने तत्पर भएक। थिए। अ्रतुल्बलशाली मायथत्ररसिंहले- सैनिकहृरुलाइ 
बन्दूकका व्यवहार न गरि त्यस्लाई इतले समातेर संड्गार गर भन्‍ने आज्ञा 
रिए। आशा हुना साथ चारैतिर बाट सैनिकदटरुल् त्यस बावला ३ घेरे क। थिए । 
तर त्यस्का संघुख जान कपैको आट पुगेन। माथवरसिंह अश्ब॑ पख्य म। 
बसी त्य' सब्रे देगी रहेका थिए। आफना मानीसहृरुमा करसेल्ले भावका 
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सम्मुख जाने साहस न ग़रेको देखि, तिनी स्वयं घोडावाट श्रोल्देर निर्मय 
५ हृढ़ताका साथ कदम बढ़ाई बाघका सन्मुख पुगेका यिए । बाघले 
माथवरसिंहल्यइ नगिचे आएकी देखी गजनका साथ श्राक्रनण गय्यो । 
त्यसे बेला महाबरीर माथवरसिंहले बाघको णवा समाति त्यसल्यइ भूमिमा 
पछारे र दक्तिण जंधाले त्वस्को घाँदीलाइ दयाएका थिए | आघले पनो 
आफनु पराक्रम प्रकट ग़नें उद्योगमा केह कसर रोखेको यिएन । त्यसे 
वेल चारैतिर बाट सेनिकहरुले पुगी बाधको प्रणनाथ गरे । यस घटनाको 
तस्वीर नेपालका श्रञायब घरमा राखिएको छ। 

दुराकांच्ीहरूलाइ सत्असत्‌को विचार प्तम्म रहदो रहने छ। 
मध्तत्मा भीमसेन थापा र तिन्‍्का वीरश्रेष्ट परिवारका प्रत्येक पुरुषवर्गले 


श्राफ्न। रक्त सिचनले प्यारो नेपालको मुखोज्वलगरेकों थियो। तर न- 
एंसक नेपालीहरुका आँखाका सन्म्रुख तिनीहरुको त्यस्तो कायरता पूर्ण 


अन्त भयो । भीमसेनथापाले आफना २० व्ेका अबिरल सेवाका पुर- 
स्कारमा पाएको देशको लजा पूर्ण अ्पमृत्युको कुरा माथि लेखिएके 


छ । तिनन्‍का माहिल। भाइ नयनसिह थापाले सालकाँगडा विजय भूमिमा 
वीरगति पाएको र साहिला काहिला कान्छा भाईहरू अमरसिंहथापा 


उजीरसिंहथापा रणवीरगसह तथा श्रमरसिंहका पुत्र रणजोरसिंहल्ले 
अग्र ज युद्धमा गरेकी महान पराक्रमका पुरस्‍्कारमा तिनोहरुको नाँऊ 
लिने सम्म नेपालमा कोह्ि रहेन । अन्तमा नयनसिहका पुत्र तथा भीम- 
सेनका धर्मपुत्र श्रेसधारण वीर र अ्रसमान्य गुणले पूर्ण भएका माथवर- 
सिधले पनी अकालमा विना अपराध दुराजांज्ाका लोलजिह्ाामा ऊदर- 
सतत हुनु पर्यों | मामाका इत्याका पुरस्कारमा जंगबहादुरकैंवरले कर्योली 
पाए | “5 ग्र जहरुलले त्यस वेला सिखयुद्धका पहिले पंजाबमा गरेसरि 
गरी नेपालमा अराजकता हत्या र साजिसहरुको बजार गरम पारि सकेका 
थिए. | ?-- भनन्‍ने कुरा डाक्टर सुन्दरलालले श्राफ्ना भारतमाञ्रंग्रेजयज्य 
नाँऊका पुस्तकका तेश्नो भागमा लेखेका छुन्‌ | 

माथवरपिंहका हत्याले रेजिडंट लोरेसका खुशीकों पाराव्रार रहेन । 
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वास्तवमा भ्रासनू विशाल सेनार तिन चार करोड रुपया खर्च गरेर 
माकुंइस देस्टिंगले र कशणुल आक्टरलोनिए जुन काये ग्ने सकेका 
थिएनन्‌ , त्यो काय लोरसले देशद्रोहि जंगबहादरका मदतले सरल्ताल 
सम्पादित गरे । त्यस बेला लोरसले जंगबहादुर सित प्रम्नन्न भह-““जंग- 
वहादर बढ़ो धूत युवक हो, विशेष गरि सैनिक क यमा निपुणछ र यति ' 
साना उमेरमा पनी कपट प्रचन्धमा पारंगत छु-- भनी भनेका थिए? सम्बत्‌ 
१६०९ सन्‌ १८:४६ मा सर हेनरी लौोरेसले नेपाल छाडे पहछि मिस्टर 
कालबिन नेपालका रेजिडंट भईद नेपाल आएका थिए | 

माथवरसिंहका मृत्युले अफनु काय सिद्ध सम्भने महारानी, आफ्ना 
प्रेमपात्र गगनसिंहका सहयोगले पुनः शासन कार्य हत लगाउने चेष्टा 
गर्न थाल्नि। महाराजा राजेन्द्र विक्रमछाह मने महारानीको त्यो का 
कत्ति मन परेको थिएन्‌ | तिन्‍ले आफना भारदारि बैठक मा “कुनै एक 
पुरुषकाहातमा प्रधानामात्यकी शासन कार्य दिंदा, अनेक कुराको हानि 
भएकोले, श्राज उप्रान्त त्यस पदलाइ खारेज गरि, समस्त शासनाधिकार 
शक्ति स्वयं म श्रापना दातमा राख्द छु, अब देखि मेरा सिवाय कसेले 
कसेको हुकुम मान्नु पर्दन” भन्‍ने घोषणा गरे। महाराजा राजेन्द्रले केहि 
दिन सम्म राजकाजमा निके उत्साह पनि देखाए तर अब्यवश्यित चित्तका 
राजेन्द्रको त्यो उत्साद घेरे दिन टिकेन | शासन कार्यमा पुनः शियिलता 
श्राउन थाल्यो | श्रन्तमा तिन्‍ले श्राफनों त्यो श्रह्चिभारा चोतरिया फतेहजंग 
शाहलाइ दिने इच्छा गरे। त्यस वेला सम्म माथवरसिंद्द थापाका 
मृत्यु पछि लघारिएका पांडे खलकका मानोसइरु एक एक गरी नेपाल . 
फर्किसकेका थिए, | 

महाराजा राजेन्द्र वीर विक्रमशाह वाद चौतरिया फतेजंगशाइलाइ 
प्रथा नामात्य पद दिने इच्छा गरेकी देखि गगनसिंद पनि महारानीमा 
भीभों गन थाले । राजकाजमा त्यल ताकाताकले फेरि श्रब्यवस्था हुन 
थाल्यो । तसर्थ गेह भारदारइरुका सभामा प्रधान मंत्रिका चुनावक[ छाग्री 
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निके छुलफल भया | छुलफल पछि कुने एक व्यक्ति लाह प्रधानमंत्री न 
गराइ चार काजीहरू वाट राजकाज चलाउने निश्चय भयों। त्यसे 
अनुसार चोतरिया फतेहजंगशाह, श्रह्िमान रना, गगनसिंद खबास र 
तिन्का सहायक जंगब&दुर कैंवर जनरलूू पदले विभुषित भइ चार काजी 
नियुक्त मए । मंत्रीमंडलमा गगनसिंह र जंगभद्दादुरको प्रतेश एक मात्र 
कान्छा मद्ारानी का इच्छा र शक्तिले मएको थियो। श्राफना इच्छा अ्नुसारको 
उयवस्थाले कान्‍्लछ महारानी श्रत्यन्त प्रसन्न थिइन्‌ । त्यस पछि तिन्‍लाइई 
गगनसिह वाट आफनो उद्देश्यका सफलतामा केहि सन्देष्ट रहेन । 
माथवरसिद् हत्या पछि हं० १९०० सन्‌ १८:४४ का शेष कालमा पंजाब 
दरवारले श्रंग्र जहरुका विरुद्ध युद्ध घोषणा गर । त्यस युद्ध घोषणा पहछि 
घिखहरु संग भएको अंग्र जहरुको युद्धलाइने प्रथम सिख युद्ध भनन्‍्दछुन्‌ । 
माथवरसिंहका भश्रहेका पत्र व्यवदह्रका फलस्वरुप अ्रंग्रेजहर मायि 
झाक्रमण॒गरे पछि पंजाबसरकारले नेपालसरकार संग मदत मांगी 
पठायो। दुर्माग्यले त्यस वेला सम्म मायवरसिंहयापा स्वर्ग भश्सकेका 
थिए | ु 
हनुमानदोकादरचरमा गेह माई भारदारहरका सन्मुल् त्यस कुराको 
छुलफल हुन थाल्यो। चौतरिया फतेहजंगशाह, जनरल श्रहिमानराना 
काजी दलमंजन पाणसडे अंग्रग्रेजहरुका विरुद्ध पंजाब सरकारलइ मदत 
दिने पक्षका थिए। अंग्रेज मुख्वापेज्षि गगनसिंह र जंगवहादृश्केंवरले 
अंग्रेजहरुकी मत गर्न प्रस्ताव गरे । कान्‍्छा महाशनीले पनि श्आपना 
: अनुचर गगनसिंह र जंगबहादुरका प्रस्ताबको अनुप्रोदन गरिन्‌। स्तेण 
राजेन्द्र विक्रम' महारानीको मुख हेने थालेकां यिएं | तर स्वत'वेला 
सम्म नेपालमा स्वतन्त्रतामिमानी बीर भारदारहरुको कमी थिएन । ', राजा 
रानी तथा दुष्ट जना काजीहरुते शअ्रंग्र जहरुको सहायता गने पक्त लिएको 
देख्ता देखने पनी सवै माई भारदारइरुले एक स्वरत्ते पंजाबको मदत नगरे 
गनी मेच्छू अंग्रजहरुकों मंदस्त कदापि गन हुन्न भन्‍्ने कुरामा निके जोर 


का 
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गरे | अन्त्यमा त्यस युद्धमा नेपालले आफु तटरथ रहने नौति निश्चय 
गज्यों | “पिश्वदरुले दिल्‍ली पुगे पछ्धि हमी मदत दिनेछों।” भनन्‍्ने 
जवाफ पंजावदरबारमा लेखि पठाइयों । अवश्य, त्यस बखत राज्ा- 
पृथ्वीनारायणशाह, वीराग्रणी दामोद्रपाण्डे, महात्मा भीमसेन यापा, 
महानवीर श्रमरसिद् थापा, अंग्रजद्रोदि महारानी साप्राज्यलद्टमीदेबी र 
कुशाग्रबुद्धि महाबली माथवरसिंहथापाका आत्माते आँख बगाएका 
होलान्‌ । 

त्यस घटना पछेि कान्छा महारानीका प्रमातल्ले मंत्रीमंडलमा 
गगनसिंद र जंगबहादुरको प्रभाव बढ़दे गएको यियो। रवयं राजा राजेन्द्र 
विक्रमशाइका कृपापात्र भए पनी, स्त्रेण राजा राजेन्द्रले महारानी का 
सन्मुख केदि घोल न सबने हुदों फतेहजगशाह र अ्रद्िमानरानाको प्रभाव 
घट्तै गएको थियो | यस्‌ किसिमले आफनो शक्ति बढेका वेलामा कान्‍्छा 
महारानीले गगनसिंहलाइ युवराज सुरेन्द्र र शाइजादा उपेन्द्रका इत्या 
गनें आदेश दिहन्‌ | रानीका प्र ममा विमृद़् नीचाशय गगनसिंहले पनी 
मद्दारानी का त्यस हुकुमछाइ तामेल गन जगबद्ादुरलाइ आज्ञा दिए। 
तिन्ताकसम्म धूर्तशरोमणि जंगबहादुर स्वयं नेपालमात्य हुने स्वप्ना 
देने लागेका थिए। सुरेन्द्र र उपेन्द्रकों इत्या गन सफल भणमा कान्छा 
महारानी प्रिय गगनसिंहको प्रभाव सर्वोपरि हुन्थ्यो र जंगबहादुरले 
सदा तिन्‍्की अ्रनचरने भट्ट वस्तु पदंथ्यो । त्यो कुरा धूर्तराज जंगबहादुर- 
लाइ किन रूचिकर हुन्थ्यो । तिन्‍ले आपनो त्यो दूरामिसंध पूर्ण हुनमा बाकी 
रहेका गगनसिंहको नै मृत्युको उपायको विचार गने लगे, त्यसे अनुरूप 
तिन्‍ले र तिन्क्रा भाइइरुले यठठा पैसाब्िक योजना तयार गरे। त्यस्‌ 
योजनानुसार जगभहादुरते युवराज र शाहजादामा कान्छा महारानोंकों 
आदेश र गगन्िंहले यात्षेको प्रयत्न आयोपान्त वर्णन गरी, महारानी 
तथा गगनसिंहको अवेध सम्बन्धकी कुरा समेत प्रकढ गरेका धिए । त्यो 
समाचार पाउना ताय युवराज र शाहजादा सर्तेक भए तथा गगनसिंहका 
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प्राणनाशको मोका खोम्न थाले। महाराज राजे द्वमा क्रान्‍्छा महारानोका 
श्रनाचारको कुरा विन्ति गरियो। त्यो कुरा सुनेर स्वयं मदाराजले शाइ- 
ज[|दा हसलाई गगनसंहको हत्या गर भन्‍ने आशा दिए । चौतरिया फतेह- 
जंगशाह, काजी दलमं नन पाण्डे र अदिमान राना पनी राजाशाका बखत तहीं 
थिएं । त्यस प्रकार राजाज्ञा पा: युवराज सुरेन्द्रले त्यों काय॑ जंगत्रद्गाद्र 
लाइ सुम्पे । आफना इच्छानुकूलको आजा पाइ जंगभहादुरका प्रसन्नता 
को पारावार रहेन। तिहले आफना त्यस दिन सम्मको कपट कायदइरू 
अत्यन्त गुप्ति इिसाबले गरेका थिए। कान्छा महारानी, गगनसिंद र 
राजकुमारहरुका दवे दलमा ज़ंगबहादर साँचिलो रहदे आएका थिए। 
गगनसिंह हत्याको राजाशा पाएर तिनन्‍ले आफु देखा न परि कायसिद्ध 
गने व्यवस्था गर॑ त्यस कार्य मा तिन्‍ले आफना पुराना मित्र गगनसिंह 
का पुजा कोठे विजयराजकों मदत पाएका थिए। सम्वत १९०२ सन्‌ 
१८८४६ सेटेम्बर १४ का दिन विजयराजका मदतज्ञे, आफना घरका तेश्रा- 
तलाका पूजाकोठामा पूजागर्न बसेका गगनसिहले “छालमका” भन्‍ने 
गुन्डाका हतको गोली खाइ मनु पन्‍यो। यस प्रकारले जंगभद्दादरले त्यो 
जघन्य हत्याकांड पनी सफलता पूववक समाप्त गरे। त्यस कृत्यमा जंग- 
बहादुरको हात छ भन्‍ने शंकासम्म कस्रेले गने सकेनन्‌ | गगनसिंइह 
हत्याको समाचार जंगबहादुरले स्वयं कानछा महारानीका कानए पुन्याएको 
थियो । जे हवस्‌ , गगनसिंह हत्याले माथवरसिंह इत्याको यत्‌किन्चित 
प्रतिशोध भयो । 

एक्कासि आफपनो विश्वासी काये सचिव गगनहिंसका हत्यात्ते कान्छा 
महरानी मर्माइत, इतचेतन र प्रतिहिंसा ब्यग्र भएकि थिश्न्‌ | त्यस्‌ 
अवस्थामा तिन्‍ले अरू कसैलाइ विश्वासो न देखि जंगबहादुर छाइ ने आफनो 
मुख्य कार्य सचिव बनाइन्‌ । दुराकांक्षि कूटकर्मा जंगषद्ादुरत्षे' पनी उचित 
अवसर देखेर महारानीमा आफनु पूर्ण भक्ति निवेदन गरेंका यिए | 

प्रियपाषद शोकाकुला महारानीले सम्बत (६०२ सन्‌ १८४६ 
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सेप्टेम्बर १४ का दिन रात्रीमा नेपालका गेह भाहई भारदारहरुलाइ कोतमा 
हाजिर हुने हुकुम दिश्नू। निरोह माइ भारदारहर निरस्न श्रवस्थामा 
कोतमा हाजिर भएका थिए.। त्यमकाल रजनी चक्रको संचालन रेजि- 
डसी वाट भदइरदेको थियो | 

गेह भाई भारदार जम्मा भएका अन्‍्तमा ७ भाइई जंगवहादुरहरु 
कोपमा पुगेका थिए। गुप्त रितले जंगभद्ादुको ३ पलटनले कोतलाह घेरी 
बसेको थियो | 

मदाराजा राजेन्द्रका संमुख गेह भाई भारदारहरुले गगनसिंद हत्याका 
अ्नुसंधानको छुलफल गने थाले। त्यस छुलफलमा हुन लागेका अश्रवेरत्े 
असहय भएकि क्रोधातुरा कान्छा महा?नीले खोपीम्याल वाट, श्ह्ििमान 
रानालाइ 'ब्रजकिशोरपाण्डे यस हत्याको दोषि हो, त्यसलाइ पक्र” भनन्‍्ने 
अ।शादिश्न्‌ । श्रद्टिमान रानात्ते ब्रजकिशोरलाइ समातेर मह्ाशनीको हुकुम 
तामेल गरे। स्थसे बेला ब्रजकिशोरप/रडेले महाराज राजेन्द्रविक्रमशाह 
तिर हेरि “म निरपराधी हूं? भनी कराए। वृजकिशोरपाण्डेको कुरा 
सुनी महाराजले-'श्रजकिशोरलाई छाडने र पह्धचि तिन्को मुद्दा श्रदालतमा 
हेरि न्‍्यायनसाफ गनू” भन्‍ने आशा दिए. | हुकुम दिएर राजा राजेन्द्र को 
सवारी कोत वाहिर निस्‍्करेको थियो। चौतरिया फंतेइजंगशाह् पनी सवारी 
साथ धाहिर आएका थिए । कान्लछा मद्दारानीको न राप्नो चाछार कोत- 
वाहिर जंगबहादरको पल्टनलाइ देखि राजा र/जेद्रशाह ऋस्के। निजत्त 
फतेहजंगलाइ कोत तफ फर्काएर आफु त्याहि शन्नीमा रेजिडसी तिर 
लागेका थिए. | त्यस कालरजनीम! रेजिडेंसी पुगेका राजेन्द्रले रेजीडंट 
कालविन संग भेट गने खबर पठाए। त्यस वेला सपारिषघ रेजिडंट 
अपना षडयंत्रको विषषपनले नेपालभूमिमा रक्तप्लावित भएको र 
अंग्रज प्रभाववुद्धिको सुख स्वप्न देखनमा मग्न थिए। अधरात्रीमा 
राजा राजेन्द्र बिक्रमले आएर पठाएकोी खबरले तिस्ते 
झाफनो सुख स्वप्न चरिता्थ भएको बुके। “हामी यूरोपवासीहरुले 
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रात्रीमा कुनै विदेशी संग भेंट गर्नें नियम छोेन, भोली सवारी होला” 
भनी त्यसवेला रेजिडटसे राजे द्रविक्रमशाइलार फर्काइ दिए । 

यता कोतमा आफने हुकुम अमान्य गरि अहिमानरानाले ब्रज- 
किशोरपाण्डेलाइ छाडि दिएको देखि महारानीलाइ असह्य मएको 
थिया | महाराजा राजेन्द्रको सवारी वाहिरिए पल्ि तिन्त जगन्रहादरलाइ 
ब्रजकिशोर समेत अ्रष्षिमानरानालाइ काटने हुकुम दिइन्‌' त्यत्तीकेमा 
चौतरिया फतेहजंगशाइले कोतमा प्रतरेश गरेर अहिमानरानाछाइ 
आफनो पल्टन तुरन्त मिकाऊ भन्‍ने इसारा गरे | 

त्यस किसिमले अमात्य जञाइ तुरन्तैफकर अर एको देखि चारे तिर सच्पालो 
हुन सकने जंगबहादर अगाडी आए र महाराज राजेन्द्रको सवारी वाहि- 
रिए देखिको महारानीको क्रोध पूर्ण श्राज्ञा लगायत सबे कुरा विंति 
चढ़ाए, | त्यस पछि “गरिवप्रवर ! यस वेला गगनसिंहका हृत्याको कराते 
निक्कै चर्कों रूप लिएको छ । हजूर वाट यरको कये उपाय भएन भने 
प्रतिहिंशा व्यग्र महारानी वाट आजके हुने हो भन्‍न सकिदैन, मेरा विचार- 
खैेता महारानीका हुकुम वमो।जम अहिमानराना र ब्रजकिशारपाण्डेलाइ 
कतल गरि, महारादीको क्रोध शान्‍्त गरों वा मदारानीलाईने बन्दिनि 
तुल्याए मात्र हामीदरुकी रक्षा हुन सकदछ, यस वाहेक मेरा बुद्विले ता 
अकों वादों देविरहेकों छेन |? त्यरक्रा जवावमा। “ब्रजकिशोरपाण्डेका 
बापत माहाराजको हुकुम मुताबिक कार्य हुनु पदंछ। श्रहिमानरानाहो 
मददाराजको हुकमु तामेल गरी उचिते भरेका छन्‌। रहो मदारानीलाइ 
वन्दिनी गर्ने कुग, त्यस्छाइ तिमी जत्तिको लग्तरों बुभझो, तेत्तिको 
छेन, मौकामा जस्तो परी आाउनेल्ल गरिएलॉ” मन्दे फतेइजग पटा- 
ज्िनिमा पुगे । फतेहज गशाहलाइ देखना साथ क्रोध पूवक महारानीले -- 
“बै फतेइजग | गगनसिंहकों इत्याकारीको पत्ता लाग्यो, भन कर्लें 
गगनसिंद मारेको हो ।” भनी उलेंन थालिन्‌। त्यस्‍्का उतरमा फतेह- 
जंग़शाइले--“सरकार शान्त हे वक्सियोस, यो हत्याकांड बड़ो जटिल- 


नपाल को इतिहास. श्घ्रे 


ता मूलक छु। यरमा भ्रकर्मात केह्ि निर्णय गरेमा वास्त वक अ्रपराधीका ठाँऊ 
नीरपराधीफँसन सकक्‍दछ । सरकारले यस मुद्दाको अदिभारा सेरा उपर छाडि 
वक्सियोस , मेले गगनसिहका हत्याराकों पता लगाइ चाँडे ने त्यसलाइ सर- 
कारका संमुख हाजिर गन छु ।” भनने नम्नतापूवक विंति चढ़ाए। तर 
क्ररकर्मा मद्दारानीको कुराले किन चित्त बुकुदथ्यो | तिनी बौलादी तुल्य 
भइ एक मात्र “हत्यारो!” लाइ सामुन्ने खडागर भनी उलिंदे थि्न | 

त्यसे बेला ऋफनो चार पल्टन कोतनर श्राइ पुगेको समाचार पाइ 
शअ्रद्विमानराना कोत वाहिर निस्कन थात्ते । त्यो कुरा थाह्मपाइ तथा फतेह* 
जंगशाहको गतिविधि विचार गरि, श्राफ्नो जाल नष्ट र आ्राफे त्यस जाल्माँ 
फँसस्‍न श्राटेको देखी जंगनबरददुर कैंबर निके विचलित मएका यिए । निमञ्नले 
अधिमानराना वाहिर जान लागेको कुरा महारानीमा विंती चढ़ाएं । 
महारानीले अध्मानरानालाइ तुरन्त गोली हानने श्राशा दिश्न्‌। महा- 
रानीका मुखवाट हुकुम मर्ना साथ कोतका टोका सम्म पुगेका श्रहिमानभाना 
रणेदिपांसहकँवरका खुकुरिले आहत भइ लड़े । लड॒द। लडदे तिल्ले 
आपनों रक्तले मुछीणको हात मित्तामा बजारे र “गगनसिंइहको हत्यारों 
जंगबहादुर है!” भनी गर्छित भएका थिए | 

संगबहादुरकैंबर र तिल्‍्का भाइले त्यस्तो श्रसंभावित क्रूरकाय गरेको 
देखि फतेहजंगले पनी “गगनसिशको हत्याकारी जंगबहादुर ने हो!” भनी 
महारानीका खोपि तिर पाहइलो सारे। फतेहजंगतले भनेको त्यो कुराः 
तिनलाई महारानीका खोषि तिर हिंडेको देखि जंगवहादुरत्ले “बैन यस 
कुरामा हजुरलाइ श्रान्ति भएको हो” भन्‍्दे संगुख आइ रोकन खोजे । 
जंगबदादुरको कुरामा न लागी फतेइजंगशाइले मस्थाकृमा पाइलो चढाए। 
त्यसे वेला जंगबह्ादुरको इसारा पाइ राममिह्िर अधिकारीले गोली द्वारा 
कतेहजंगश।इलाइ कोतभूममा लढाएका थिए। पतेहजंगका साथ 
ट्िडिका काजी दलमझ्जनपाण्डे पनी राममिहिरका गोलीका शिकार भए | 

त्यस प्रकारले क्‍्ये विवाद सम्म न भट्ट रक्तपात भएको र निरपराधि 
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जनरल श्रहिम;न राना, अ्रमात्य चौतरिया फतेहजंगशाह र काजी दल- 
मज्ननपाणडे माारेएकोी देखेर समस्त भारदारहरु सशैक्ित भर । भारदार- 
हरुले जंगबरहा टुरको चक्र त्यतिपर सम्म पुगेको होला मरने विचारे सम्म 
गरेका थिएनन्‌ । तिनीहरुने तुग्न्त जंगभहादुरनाई समात्ने चेष्य बरे। 
झसर आई पुगेको देलि जंगबहादुर्ते आफ्तना भाइहरेलाई आँबा 
सनकाए, तिल्कों इसारा हुना साथ सशस्त्र अमबरहादुरकँवर र कृष्ण 
बहादुरकेंवरहरु चोतरिया फतेहजंगशाहका छोरा खडगविऋ्ममशाह माथि 
जाइलागे। निरख खड्गविक्रम . आफनु खुकुरी मिक्‍नैनपा उदे पछिल्तिर 
थाट कायर धीरसम्सेरले तिन्‍्कों गधन छुस्बाएं। त्ससे वेला जंगषहा- 
दुरको तिने पलटनले कोतमा अवेश गन्यों । निरुत्न, सैन्यते घेरिएका, 
भाग्न श्रसमेंथ, निरपराधी वीर भारदारहरु चारैतिरबाद सेनिकदरुका 
हतियारले काटिन थाते | यह किसिमले एक घंटा मित्र पुय न पुग ४०० 
ज।, जस्मा गोर््वाराज्य संस्थापक राजा द्वव्यशाइका नीमेय सहायक, 
गोगखवाराज्य प्रतापवर्धक राजा रामशाह्र वाट आपना अ्रतुल्ल उत्सगत्ले 
वंशानुक्रमिक राष्ट्रनायक पदमा प्रतिष्ठित भएका तथा नेपाल साम्राज्य 
संगठनकर्ता प्रातः स्मरणीय राजा प्रृथ्वीनारादणराह, राजा सिंदप्रताप- 
शाह, शाहजादा तहादूरशाह र नेप ल साम्राज्य विततारक राजा रखवहा- 
दुरशाहहरुका पालादेखिका र गोर्खा अंग्रज युद्धमा आ्राफ्ना आत्मोत्सग 
र वज्षिदा-से आफना राष्ट्र प्र मका परिचायक प्रसिद्ध र २०० वष देवि देशको 
गोरव बढ़ा उने शाह 4लकका, पाण्डे वलकका, थाप,ख ठकका राना ( मगर ) 
खलकका १सनेतसलकका, विष्रखबलकका भ डारीखलऊक; यावत वीर भारदार: 
'हरुझ्ो गंध ते एक एक गरी त्यस काठ रजन,मा छुस्बाइएकी थियो। कातयवका 
जोड़ाक़ोा जघन्य र नाचतापूण द्रेश-द्रोही घटना ससारका इतिहासमा 
खोजे पन पाइने छैन । यरका सत्युत्र संसारकी कुने पना इत्याक्राशद 
तुच्छु मानने छुनू तथा ठा० रघुनाथसिंदका कथता नुत्तार:--#(अप ज 
दरुका पालामा पंजा।मा भएकी ) ऋ्कियानावाचातागकों दत्याकाणंड 
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नगण्य ने मानिनेछ। किन भने; यहाँ (कोतमा) मानिसदरलाई ( कचहरी र 
&लफल गनें निर्जले निरख ) बोलाह, षढयंत्र गरेर, देशलाई श्रग्न ज 
इसका हातमा बेची देशका( मएमरका ) श्र प्ठ वीर, नीतिश एवं सेनापति- 
हरुको हत्या यस निमित्त गरिएको थियो कि हत्यारा ( जंगबहादूर तथा 
तिन्‍्का कंवरस्वलछकका राणा ) स्वयं ( अंग्रेजहरुको कमातंनका पुरस्कारमा 


नेपालराज्यको सुन वैभव र लामइरुको ऊपभोग गने पाउन्‌”। 
त्यस विह्कट अधघ रात्रिमा आरतताई डंगन्रहादरकँबर र तिन्का भाई 
हरुले आफ्ना ससखस्र सेन्यका सहायताले जधन्योत्तर. हत्याकानड द्वारा 


निरसज्रावस्थामा त्या गरिएका वीरश्र ष्ठ भाई भारदारहझका निर्जी व शवलाई 
देखि पाषाणहृदथा मदहारानीको चिच शीतल भयो । उता त्यसे वेला 


राजा राजेन्द्र विक्रमशाह पनी रेजिडेंसी बाट फर्की भंग्रेजदर माथि मुर- 
मुरीदे कोत नेर आइ पुगेका थिए | कोतमित्रका आहत भारदारहरुको 


चित्कार र पुकार र कोतका मोहरि बाट बगेको रगतको खोलो छाई 
हेरी डरले राजा राजेन्द्रले व्यो शत फतेहअंगशाहका घरमा गई विताएं। 
यता पाषाय हृदया महारानीले युवराज सुरेन्द्र र शाइजादा उपेन्द्रलाई 
घोलाई कोतको त्यो दृष्य देखाउन जंगन्रह्दुरलाई आशा दिश्न्‌ | जंग- 
बहादुरले आज्ञाको तुरस्त तामेल गरी दब राजपुत्रहरलाइ कोतमा 


ल्याएका थिष्ट | 
बिचरा ती निरीह राजकुमारहरुले रातभ- मुर्दाले घेरेए र कोतमा 
बसनु प्यो । कान्छा मद्ारानीका मनसाय ति दबे राजपुत्रहरुले कोतको 


त्यस भीषण दृश्यलाई देरी, डराएर खेच्छाले पदत्याग गरी म्ुग्लान पसुन्‌ 
भन्‍ने थियो । तर धूतराज जंगरत्नहादरलाई त्यो पनी स्वीकार थिइन | 
जंगबद्वादरले नेपाल राज्यमंचमा प्रवेश गरेदेश्व श्र।मा छोराका त्यस 
बल ले दुबे तिर सांचिलो हुँदे त्यहाँ सम्मको खेल खेलिसकेका थियो। 
त्यते आमा छोराका कलहका आ्राडमा ती श्रके नेपाल + चरम पतन न्गहन्थे। 
टिन्‍ले स्वत रात्र.मा ती दूब राजपुत्रदरुमा कान्डा महारानीकी अ्भिरांधि प्रकट 
गरी आराऊुलाइ कुमार द्वयको दासानुदास प्रकट गरेको थिए । तथा दुबे 
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माइका रक्षाका निमित्त गुप्त हिसाकहो श्रफ्तो हे पलटन सेना पनि कोतमा 
छाड़ेको थियो । 

कोतका लोमहघक हत्याकांडका भोलिपल्ट १६ सेतेम्बरकः दिन 
कान्छा मदारानीले जंगबहाद रकँवर छाई नेपालामःत्यका पदमा वहाल 
मरिन। तत्काल जज्ञपद्दाद्र सदलच्र॒ल महाराज राजेन्द्रका हजूरमा 
रुपया राखन पुगे । 

कोतको यावत कुरा र जज्जबदादुरले अ्रमात्य पद पाएको कुरा 
महाराजा राजेन्द्रम। विदित भह सकेको थियो। कायर राजेन्द्र विक्रमशाह 
महारानी द्वारा पदस्थ यरिएका जज्लुतरहदुरलाई त्यस्‍्ती रवाफका स थ 
सम्मु्ञ रुपया राखन झाएको देखि क्राधले रनथनिएका थिए | त्यति 
हूँदा पन मतिमूढ़ कायर राजेन्द्रले रानीका त्यस कायको प्रतिवाद गर्न 
मे सकी उल्टो आफी सरदार भवानीसिंदका साथ दरबार भाट निल्की 
पाटन तिर लागेका यिए. । कोत पव॑ंका तेश्रा दिन ता० १८ सेटेम्बरमा महा- 
रानीले कबायतमा सामिल भणएका गेह भाइ भारदारहरुका सनन्‍्भुख 
जज्जधद्दुरकंबरले नेपालामात्य पदमा बहाली भएको घोषणा गरिन्‌ । 
व्यस किसिमले हत्या षड़यंत्र विस्वासघात ग्रादि घोरतर जघन्य इत्य द्वारा 
मेपालमात्यकी पद पाए. पनि जन्ञबद्दादुरको दूराकान्ध्या पूर्णतः पुरा मएको 
थिएन्‌ , क्‍या र | त्यस पछि तिन्‍हीं त्यस पद लाइ स्थायि तथा निरापद 
तुल्याउन अंग्रेज रेश्डिंट सेँग श्राफ्नो सम्पक खुूच बढाएका थिए । 

पाठन तिर गएका महाराजा राजेन्द्र विक्रमको गतिविधि माथि 
नजर «[खन मद्दारानीले श्राफना गुसचर खटठाए की थिह्न्‌। महाराज 
राजेन्द्र तथा सरदार भवानी सहले मह्ारानीका त्यस अ्रनियांत्रत शासनको 
अन्त «में सलाह स्थिर गरे। त्यो कुरा आपना गुप्तचरदहरू द्वारा महारानी 
लाई थाद्दा भयो | तिन्‍हो त्यो कुरा थाहा हुना साथ सुबेदार कलाघरलाई 
गुस्त रीतलो सरदार भवानीसिंहको इत्या गधे तिन्क्रो रगत चुहुदो दाडको 
ल्याउने अशा दिश्न्‌ू । सुबेदार कलाषरले रात्रीमा सुतेका भवानीसिंहको 
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गदन छुम्याई महारानीका सन्मुख हाजीर गरें । महारानीकों त्यो लोम- 
इषक कार्य तथा रक्तपिपासालाई देखेर जद्भबद्दाद्रजस्ता क्रूस्कर्माको 
मुठुरी पनी ठाउ छोड़ेको थियो। मद्दारानीको निरंकुश यस्तो शासन रहेमा 
कुन दिन आ्राफे माथि पनी श्रापत वजन बेरराग्ने छैन भन्‍ने सम्फी तिले 
आाफना भाह रणोदिपसिहकँँवरलाई पाटन पठाई महार,ज राजेन्द्र को सवारी 
फिराएका यिए। 

चार महिना बिते पछि क'नछा महारानीले वस्स्त नित्तले जज्ञ- 
बहादुरलाइ सौतापुत्रइरुका हत्या भें हुकुम दिदन्‌। कपटपट जज्ञ- 
बध १ रको मनोमावना केही अके थियो। आफ्ता चरम त्वाथ सिद्धका 
सनन्‍नुख नरेस वा देशका स्वार्थको तिन्‍्लाइ रतिभर विचार थिणन्‌ तिन्‍्ले 
युवराक सुरेन्द्रकों दत्या भई शाहजादा रणेन्द्र वा प्रकारान्तरले कान्छा 
मद्ारानीको राज्यासन परिष्कृत भएमा आपने दूराकांक्षापू् चरितार्थ 
होला भन्‍ने देखेका थिएनन्‌ | यता यदि तिन्‍ले युत्रराज सुरेन्द्रका पाऊ 
समात्दछुन्‌ भने विन्लाई मारदार र प्रजाजनको ठूछा अवलम्बन पाउन 
र त्यसे भारदार तथा प्रजाजनको स्यस अवलम्बन बलले तिनले भद्दारानो 
लाइ सहज हुत्याउइन सकिन्छ | भन्‍्ने विचार गरे । काथिए। उता 
महारानीका श्रत्याचार पूर्ण का्यकछापल गैहु भाइ भारदारहरुको चित्त 
सदा सशंकित रहन यालेको थिय, उम्मायि मंतिमृढ स्त्रैण राजा 
राजेन्द्रको अब्यस्थित चालले तिनीहरुलाइ भयग्रस्त गराउद्दे गएको थियो । 
त्यस किसीमले कान्छा महारानीलाई दीनवन भणएको वुी जगबहादर 
भिन्न भित्र भाइभारदारहरु संग मुख मिलाउन थाले, तिन्‍ले महारानाका 
दराशालाड प्रत्यक्षतः श्रस्विच्वर न गरे पनी त्यथ्मा आलनेटाले पनी गंन 
थालेका थरए | जगधहादरकी त्यसकि समर आचरणले महारानी 
जब मत र हतास भइहन्रू | तर सहसा कुने प्रकारको भाव प्रकट म गरी तिनी 
ज गबद्ाद्रको समेत अ्रन्त भरने. ' आयोजन गन थालिन्‌ । त्यस क मा 
तिन्‍ले काजी वीरध्वज वस्‍नेत र कप्तान उजिरसिहलाइई खटाएकी 


२४७ राजा राजेन्द्र बीर विक्रम दछ्वाह 


शिदन्‌ त्यो आ्रायो जनको गुप्त हाल युवराज सुरेम्द्रठाइ श्राफ्नी महारानी 
बाट थाह्य भए्कोख तिन्‍्ले श्रफनों हितैषी संम्को जंमचह्दुरलाई सतक 
गरेका थिए | 

झगि थापायलीमा सिता टिपिचसेका जग्रपहादुरकेंबर्ले आपना 
मित्र तिजयराजका मदतले यगनसिदका घरमा प्रवेश गरे पछि, यथेष्ट 
पुरत्कार पालने गरेको थियो। स्यस कालमा पं० विजयराजको र तिनको 
घ्रनिष्टतस भन्‌ घनिछ्लेत्तर हुँचे गएको थियो। गगनसिंदका इत्यामा 
विजयराजको संक्रिय सहायताऊ जयत्रहादुर तिनका निके अ्रनुग्हितर 
मएका बिए। त्यसें कारण सममनोभाव भएका दुबे मित्रहरुल्े वागमतिमा 
पसि “झआजन्म ८कदोसराझाइ मदत दिने र एकलेप्तराले क्रएफो धन 
सम्पत्तिताइई दवैजनाल वॉडिचुडी खाने” सप्त लिएका थिए। 
गगनसिंहल कान्छा महारानीको एकक्‍्का भएका वेलामा, गगनसिहका 
पूजाकीठे हुनाल विश्यराजकों पनि कान्छा महारानीका दरवारमा 
आवत जावत खुलेकी थियो। राजदररचारमा हीनकुलशोलका अ्रनेक 
केटी सुसारे रईनछुन्‌ । तिन्ताक सम्म निशवान नेपाल देशीय ब्राह्मज- 
हरुलोी होनकुलजन्मा मानिसहर वाट दृष्यक्षत ग्रहण गनू अधमम 
सम्मन्थे । तसर्थ दरव,रका त्यस्ता केटीकुमारीहरुलों तत्कालिक 
बातावरणमा विदेशों मानिएक्रा तथा आशात कल शीलका विज्नयराजराई 
चाँडतेद्दारमा दान प्रदान दिने र गुरु मंत्र सुनने गरेका थिए। दरबारका 
तिने चेलीकेटीहरुवाट विजयराजऊः दरवारमा भएका कराहरु चाल 
पाउने गरेका शिए. | आफ्ना त्यसे वाकिफकारील तिन्ले अनेक पटक जस- 
बह्मदरलाइं ठूले' मदत दिएका थिए। त्यसे गरी भाँडाखालपवंको आयो 
जनकी करा आएना चेलीकेटीहरुवाट थाह पाएर विजयराजले पनि 
आफना मित्र जगवद्दादरलाइ सावधान गरका यिये। 

स्यसका दुई दिन पश्ि फकाजी वीरघ्वजनसनेतक्ते '“अपवश्यकीर 
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काय्यलाई महारानी वाट हुकुक मएको छु? भनी दरवारमा ज गबदादुर 
लाई बोलाई पठाए | अभि श्रगि कान्‍्डा महारानीका हुकुमले नेपालका वीर 
भारदारहरुलाई जस प्रकार स्वयं ज'गत्रह्मदु रले कायरतापूर्य जघन्य इत्याकांड 
द्वार मारेकाटेका थिए , ठिक स्यै रितत्ले कलिदानकों बाखो सरी आफे- 
लाई पनि दरवारमा त्रोलाइएकोले, मृत्यूजाई प्रत्यक्ष देखने जद्भुवदादुर 
मृतप्राय/ः भएका थिए। महारानाकी आशा सुनना साथ जगजदादुरले 
युवराजका द्रचासमा पुगी दुवे कुमारका पाऊमा छाँद हाली रुन प्रारम्म गरें 
त्यसवेल सम्म मदारानोंका त्यस अनियंत्रित कार्यह रुल्े शाहजादा र भाई भार- 
दारहरु श्राणीत भइसकेका थिए. | जंगनहादुको कुरा लिएर युवराजका द्रवार 
मा निकै छुलफल भयो; भाईमारदारस्ले महारानीका अनियंत्रित शाशनको 
अन्त गने सलाइ दिए। त्ये निश्चय अनुसार शाहजाश। उसपेन्द्रवीर- 
विक्रमशाइले न ग्बददुरह॒रू सात भाइ र पुगनपुग एकसयजना 
सेनिकबरुका साथ महारानीका दरबार तिर - प्रध्यान गरे । 
सम्बत १९०२ सन्‌ १८:४६ नवेम्बर २ का दिन दरवारका ढोकामा गुप्त 
रितल्े काजी वीरध्वज वस्नेत र॒ कप्तान उजीरसिंद आफवा १८ जना साथी- 
हुका साथ जगबहादुरलाई परश्खि वसेका थिए | एक्कासि सदलब्रल 
शाहजादा उपेन्द्र विक्रमले त्यस ठाँउमा पुगों १७ जनाको गधन छुम्बाए । 
कप्तान उजीरसिंद कुन प्रकार ज्यान जोगाइ काशी भागेका थिए। दरचार- 
दोका कांड वाट फुसंत पाई शाहजादा उपेन्द्र दरचार मित्र पसे। तिम्त्ने 
एक्कासि मद्दारानीका खोपीमा थपुगी तिनलाइ बन्दी गरे। सबै काय 
यति छिटो भयोकि मद्ारानीले अपना रक्षाका उपायको वीचार गर्ने सम्म 
मौका पाइनवन्‌ । त्यो काण्ड भाँडारखालपवंका नॉऊल प्रसिद्ध छु। 
शाहजादा उपेन्द्रविक्रमल वन्दिनी महारानीका विचारका लागी 
गेह भारदार तथा समस्त सेनाछाइ सामेल नरें | गेह भाइभारदार तथा 
सेनिकदरुका सामने महारानीकों गुप्प्रेम, स्वेच्छाचरिता र तिम्वाट 
गरिएका हत्याकानडह्ररु सवे प्रमाणित गारेए। शाहजादा उपेद्र विकम 
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चाट सब्र सम्मतिल महारानीलाईं देश निकालाकों सजाय सुनाइयों । 
तदमुसार नेपाल देश, नरेश र नेपाल भाग्यकिराहु महायनी राज्य- 
लच्मीरेबील आपना शाइजादा रणेन्द्र र शाहजाद विरेन्द्रका साथ 
कार्शायात्रा गरिन्‌ | युवराज सुरेन्द्रका हुकुमल महारानी तथा राजपुत्र- 
हरुका भरसपोषणका निमित्त बाचन्न लाख रुपया वक्‍सीएको थियो। 
सन ३८४६ ता० २३ नवेम्बरकों दिन ज्लीलम्पट राजा राजेन्द्रविक्रम 
पनि तीर्थ गने निहुल रॉज्यल्इमीदेवीकां फरियामा पस्न काशी आएका 
थिए | ट्यसे दिन देखि नेपालमा युवराज सुरेन्द्रको राजाज्ञा प्रच- 
लित भयो | 


राजा राजेन्द्र काशी पूगे पछि एक एक गरी निर्वासित पाण्डे र 
चौतरियाहरू पनि काशी पुग्न छागे। निर्वासित भारदारइरुका मंत्रण। 
९ राज्यलक्ष्मीदेव का उत्तेजनाले राजा राजेन्द्र फेरी नेपालमा अ्रष्िकार 
गर्ने प्रयत्न गने थाले | सम्पत १९०३ सन्‌ १८४७ एप्रिलमा नेपाललाह 
प्रस्थान गरी राजेन्द्रविकम तराइका सुगोलि भन्‍ने स्थानमा पुगेका थिए | 


त्यहाँ वाट राजेन्द्रविक्मशाइल दुश्जाना मानिसलाइ गुप्ति हिंसावले 
जंगवह्ादुरको इत्या गन पिस्तील समेत दि काठमारड् पठाएका थिए | 
तिन्‍्का हातमा नेपाली प्रआजनका नाँऊमा थडथ लाल मोहर युक्त पत्र पनी 
पठाएको थियो । त्यस पत्रमा:-- 


“श्रो ५ महाराज'घिराज राजेन्द्रवीरविक्रमशाइ बाट नेपालका यावत 
भारदार सेना २ एक करोह छुयानब्बे लाख प्रजाके रका--मैले जंग- 
पहदुरलाइ मान भनी आफना दुईजना सेनिकलाई पठाएको छु। मेले 
पठाएका मानिसलाई मदत दिने मेरा प्रजाजनलाई मेरा तिरवाट त्यहल 

, गरेका कार्यानुरूपको मान पद जागीर खिल्लत पाउनेछ । मेरा मानिसका 
* काममा विष्न गन खोज्ने मानीसलाई जीवित अ्रग्निमा प्रवेश भर 
पने छु” भन्‍ने छखेको थियो। नेपाल पुगेका ति दुवे मानिस्र ता७ १२ 


जै्‌ भ 
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' मईका दिन पसमातिए र तिन्‍का खानातलासीमा राजा राजेन्द्रको त्यो 
लालमोदहर भेटियो ॥ 


त्यो लाल्मोहर र राजा राजेन्द्रको नेपाल प्रवेध प्रयासक जा ग- 
बहादरलाई निके शआ्रातंकित गरायो। निजल त्यो लाजमोहर युवराज 
सुरेन्द्रविक्रमलाई . नजर गर एर सुरेन्द्रवाट भारदारी वैठकरमा त्यस_ 
लालमोदरका कुरामा छुऊफल मएको थियो। मभारदारीका छुलफल उप्रान्त 
३७० जना जगा र निजामतीको गेह माइमारदारहरुकों सद्दि छाप भएकोे 
पत्र राजा राजेन्द्रका सेवामा पठाइएयो | त्यस पतन्रकों बेदोरा तल 
दिइन्छः-- 


'"“सर्कारलो पाण्डेदरुका कुरामा लागी योग्य मंत्री भीमसेन 
थापाको इत्या पछि, थापाइरुक़ा प्रेरणासे पाणडे खलकको दृत्या गराह 
वकक्‍स्यो | सरकार के प्रश्रय पाएर महारानी राज्यलच्ष्मीदेवी ते मद्दामंत्री 
_माथवरसिंदका हत्या गराइन्‌ । इजुरते राजकुल परंपग र शार््ष विरुद्ध 
_ देशको राज्याधिकार स्लरी जाति लाइ दिए< कोतपव २ भांडारखाल 
' पव_गराइवक्सेको हो । आज पनि इजूरवाट पुनः अमात्य ज॑ंग्रबहदुरका 
हत्याको आदेश जारी भएको छु | माथि लेलिएका कारणहरुले श्राज सम्म 
“ इजूर जुनदेशके शासक होइ वक्सीन्थध्य', त्यह्लायक दजूर होश्वक्सोजन्न 
भन्न सावित भएकोछु । त्यस श्र देशका समत्त प्रजा गेह मारदारत्ते 
देशको राजा सुरेन्द्रवीरविक्रमशाइलाइ वनाउने निश्चय गय्यों | अब 
उप्रान्त इजूरल भारतवर्षमा रहने इच्छा गरे इजूरलाइ राजोचित संमान 
बहन ग॒ने भत्ता दिने व्यवस्था गरिनेछु | हेन सर्कारल नेपाल श्राउने 
इच्छा गस्विक्सिन्ल भने त्यस्मा पनी कुने रोका हुने छैन | अवश्य 
- 'सकोर का संमानमा कुने जुटी गरिने छैन ता पनी हजूरलो पदच्यूत, 
- महाराज सरह वल्नु पनेछ, इत्यादि । 


यथा समय त्यों पत्र राजा राजेन्द्रवीरबिक्रमशाहका वाहुलीमा पुग्यो। 
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पत्रल्ले निजलाइ भान्‌ उत्तेजित गराएकोल तिमी ससेन्‍्य अलौ भन्‍ने 
नेपालका तराई मित्र पुगी डेरा गिराए। राजा राजेन्द्रल अलोमा पुगेको 
समाचार सुनी शाइजादा उपेन्द्रविक्रमशाद रणे।दिपसिहकैंबरका साथ 
४००० सेनाका लिई श्रले भन्‍ने टॉउमा पुगेका थिए। शाइजादाल 
पिता राजेन्द्रश।इलाइ विद्रोही इरुको संगत छोडे ससंमान नेपाल पुण्याइने छ, 
भन्न विति चढई पठाएका थिए। तर महाराजा राजेद््रत्ञे त्यस कुरामा 
काने न दि बलप्रयोग द्वारा सदलबल नेपाल जाने प्रयत्न गे थाले |. त्यस 
कुराल दुबे दलमा युद्ध प्रारम्भ भयो | सम्बत्‌ १६०३ सन्‌ (८४७ एप्रिल 
२८ का दिन गुरुप्रसाद चौतरियों र अ्रनेक बिद्रोह्तीहरद. मारीए 
पछि तिनीहरुले पलायन गर। महाराज राजेन्द्रविक्मशाह नजरबन्द 
गरी नेपाल पठाईए । सम्धत १९०३ सन्‌ १८४७ का १४ मईका दिन 
भाईमारदारइरुका सम्मतिले राजा राजेन्द्र पदच्यूत भइ. आजन्मलाई 
भाँदगाऊका किल्लाम। नजरबंद गरिराखिए | 

पाप घुरि बाद कराउँछु, भन्‍ने उखानमा विन्द्रमात्र पनी अ्सत्यता 
छेन । मद्दात्मः भीमसेन थपा जस्ता महापुरुषका ब्ाहू दूवारा संचालित 
नपालको शक्ति पूर्ण राज्य कालका सावभीम सत्ता सम्पन्न सम्राट भएका 
राजेन्द्रवक्रमशाइले आ्राफ्ना यौवन कालका १४ वर्षका राज्यकालमा 
देशमा जस्तो नाशकारी दृष्य उपस्थित गराए र देशको, अवस्था जत्तिको 
भेमांचकर र दयनीय पारेको कुरादरु पाठकइरुल्ले माथी पढ़नु भएकेल । 
उस्मायि नेपाल गठयिता भोमसेनथापा जअस्ता राष्ट्रभक्तल्ले श्राफुल्त 
गरिएका मद्ान सेवाइरुका कुन्‌ प्रतिफल भोग्नु पन्‍्यो त्यो र विशग्रणी थापा 
खलकको वंशवीज पर्य-त वॉकी नरालखी देशमा थापा खज्कका अस्तित्व 
सम्स विलुत भयों | ये सच भएकी हो इने ल्लेण श्रव्पत्र धथत जित्तका राजा 
/ राजेन्द्रका पालामा तथा तिनेैले आफुत्ध भरिएका महान प्रापका प्रवि- 
फलमा आफना राह्य कालको १४ दर्ष समेत वगरमा व्न ढुगा सरी 
प्रवाइणा ठक्‍्कर खाई विताउनु परेकोी थियो | अन्तमा आफना बुदधेश्न 
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कालको ३४।१६ वर्ष पर्यन्त राज, सम्पत, मान, शक्ति, पुत्र, पौत्र, प्रपौत्र, 
हुदाँछदे पनि वन्‍्दी जीवन भोग्ल परी छोरा र नातीहरुको मृत्यु सम्बाद 
सुनर मन परेको थियो। उता नेपाल देश शत्र र वंशराहु रानी राज्य 
लछ्ट्मी देवीले पनि श्राफुले गरेका नाराकीय दृत्याइद र कोतपव जअस्तों 
त्रिनाशकारी कांड गराउने पापको ताततातै प्रतिफल पाइन्‌ । तिन्ले नेपाल 
जस्ता देश कि प्रबल सत्ता घारिणी स्वेच्छाचारी साम्राजश्ी पद वाट ढूलो 
लाछुनाका साथ पदच्यूत भइ काशी निर्वासित हुनु पन्‍्यों | काशीमा तिन्ले 
आना जेठा शाहजादाले मुद्दा गरेकोले बनारसको अ्रदालतमा मुह्दी- 
हारी अपदरत भई ईश्वरीगंगीका महलवाट निश्केर, कान्छा शाइजादा विरेक्द्र 
वीरविक्रमका साथ मामुस्ग जमा गई वस्नुपरेकों थिपो । शाइजादा 
रणेन्द्रका एक जना छोरा तथा योौटी छोरी यिहन्‌ । छारा योगप्रतापले 
आपनो अग्तिम काल जोगि रुपमा भिताइ निसतानि मनु परेको थियो। 
छोरोको विवाद श्रावागढ़ राजकुमार संग भएको र अल्प दिनमा तिन्ले 
विधवा हुमु परेकों थियों | ती राजपुत्रीले श्रावागढ राजकुमार का 
जीवित अवश्यामा मैले गम घारण गरेको छु भनि हल्लाफिन्नाई 
दस मेन्द्रा पद्धि श्रन्य कुछ जन्मा कुने चालखलाई श्राफनु पुत्र भनी 
प्रख्यात गरे कि थिवन। त्यो कुमार पनी १६ वध पुर्ता साथ काल- 
कलबित भएको थियो । शाहजादा बिरेज्द्र विक्रमों विवाइ चम्पारण 
जिल्लाका रामनगर राज्यका अपुत्रक राज प्रह्मदसेन कि पुत्री बेध 
कुमारी देवी सग भएकों थियों। तिने बोधकुमारीक। गर्भवाट कुमार 
मोइनविक्रमशाइ जल्मे र रामनंगर राज्यफा राजा भइ निसंतानी 
 मरका थिए । यप्ता किसिमले राजनचभीदेवी, जस्ले श्राफना पुत्र रणेन्द्र 
'र बिरेग्द्रनाइ राजराजेश्वर बनाउने प्रयत्ममा समम्त नपालज्ञाई पतनका 
अतल गभमा डुबएकि थिरन्‌ , तिनत आफता त्यसै पापका प्रतिफलमा 
शाइजाराहरु समेत नेपाल काट निर्वासित भद आएका ३. बष पित्रे 
निविज्ञ र निर्वन्श हुनु पन्‍्यो । 
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पिता सजा राजेन्द्रवी रबिक्रलशाइले प्रदच्युत भई बन्दी भएपल्धी 
सम्वब १९०२ सन्‌ १८४७ का १२ मरा दिन हछुरेन्द्रवीरविक्रमशाहले 
नेपालराज्यासनलाई अलंकृत गरे। तिनले पनि जज्ञबह्वदुरकैंबरलाई त्यस वष 
का पजनीमा नेपालामात्य पदमा बहाल मरेद। थिए। त्यसबेला सम्म पुराना 
चलन अनुसार नेपलामात्यक्ी प्रस॒स्ती “हिजआनर श्रीमद्‌ राजकुमार 
कुमारात्मज श्री ३ प्राशनिमिष्टर? लेबिन्थ्यो | त्यसे व १ दिसेम्बर का 
दिन नेर्पालका बुवसज त्रेलेक्यबीरविक्रमशा८को जन्म भयो | इने युवराज 
नेपालमा वल्लेग्महाराजका नाँउले प्रश्तिद्ध थिए | 

वाल्यकार देखी पषदयंत्र सोस्त्रमा बगो रहेका मदाराज सुरेन्द्रले 
सिंहझसनारुद् भह सन्‍्तोषकों साँस फरे र सोख्यभोगमा मन लगाए पल्ी 
अज्पहादुरले श्रफ्तु शक्ति दृढ गने गश्नो मोका पाए | अ्रत्र जज्ध बहादुर 
से एकमात्र श्राफ्ना सदायक स्वामी शाहजादा उपेन्द्रविकतक वाहेक अरू 
कसेको मान्यता मा नू पे बिएन । त्वति सम्म भए पछी जद्ञपदादुरते 
शाहजादा उपेन्द्र बक्रमशाहकी कृपा प.त्र र राम्यभक्त प्रजालाई सन्तुष्ट 
तुल्लाइ विस्तार विस्तार नेपाल माथि आपने एकेश्वर शक्तिलाइ दृढ़ गनें 
जाल फेलाउन काले | 

यस किसिमल प्रधानमन्त्री पद प्राप्त गरेका दुई वर्ष पछि जंगगबहा- 
दुर केंबरले कोत तथा भांडारखाल हत्याकारडदरुवाट रिक्त भएका राज्यका 
सत्रे प्रधान प्रधान पदहरुमा ऋमशः श्राफना भाईहरुलाई अहाल गराउन 
थले । बमपषहादुरकंबरलाई उपप्रधान मंत्री, बद्र/नर्रसइकैंवरलाई 
सेनाध्यक्ठ, कृष्णबदादुरकंवरठाई मुल्किबन्दोवस्तको हाज्मिक्ो काम 
मिल्यो, जगत्सग्सेर र धौरसम्सेर मिनिष्टर पदवीले विभुषित 
भए र;. सात भाइका वयस्क छोरा भतीजादर क्रमशः जनरल पदमा 
नियुक्त मरका यिए । गजगुरु प्राहित पदचाट पुराना बन्शानुक्रमिक6पले 


जमाकर, 
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श्री ४ रामशाहका पाला देखि चलिआएको पुनिया ब्राह्नणहर खारेज्न गरिएं । 
त्यस स्थानमा निजयराजपाण्डे तथा तिन्क्रा खलकछाई नेपाल राज्यकों 
वंशानुक्रमिक गुरु प्रोद्िती पद मिल्‍यो । जंगबदादुरते श्रगि वाघमतिम। पसेर 
८४एक दोश्ाले कमाएको घन सम्पति वाड चुँडी खाने” भन्ने गरिएको आफनतो 
कोरिया लाई पनी पुरा गरे | त्यतेह़्ों तिनाइरुलाई नेपालामात्य तुल्य जागिर मान 
भत्ता भ्रीपेच २ श्रद्धरत्ञक स्करप एक पल्‍्टन समेत वकसाएका विए। आफना , 
भाई छोराहरुूलाई राज्यका प्रत्येक मुख्य पदहरुमा बहाल गराई, मदाराजा- . 
खिराजको व्यक्तिगत चाकरी र तिन्का नित्य कृत्य समबका ददाखानकि 
प्रभ्नतिका ) सेवा कार्य लाई स्वयं जंगबझादुरते श्रारैले गनें गरेंका 
थिए. । अवश्य गुरु प्रोहिति पदमा ब्राह्णेत्तर जातिले अ्रधिकरार गने कुने 
व्यवस्था भएको मए जंगजहादुरकेंवरहरुले स्यस पदत्ताइ फनी आफना 
वंश ठेका परिधि मित्रने राखते थिए, तर वेस्‍्तत न हुने भएकोल मात्र 
तिन्‍ले आफना कृत्याकृत्यका साथी मित्र विजयराज पाण्डेका खलकमा त्यो 
पगरी बाँवेका हुनू । तिन्ताक सम्म नेपालको यु प्रोदिति पद पनी ।वेशेष 
छमताशाली हुन्थ्योा । त्यस्से फदमा रहेका स्वराममानो देशीय ब्राह्मण 
मनिषिदरुजे कंवरसक्लककोी मनपरोा नचल्‍न दिने र भद्वाराजा घराज 
संग तिनीइरुको प्रत्यक्ष सम्पक हुने हुँदा, मढाराजाधिराजलाई नफाल। 
जनताका सम्पक वाट सवंधा छुल्याउन लाइ, आफ्ता खतत्तकबाट त्राँ चेको 
स्यस्‌ एदमा, तिन्ताक सम्म आफुलाई विदेशी तथा ह्दीनवशक्रा सम्भने 
विजयर।जपाण्डेका खलकलाइ राली, तिन्‍लाइ प्रसन्न गन नपराजामःत्य ; 
तुल्य आफपना बरातरीको दर्जा दिएका थिए। अ्रवश्य पछधि कर बलकका 
स्‍्वयंभू सव शक्तिमान ठिकेदार मुख्तियारहरझते देशकां अन्नदाता श्री £ 
हरुको समेत गरिने अपिष्ठालाई श्रनावश्यक्र सम्फदे भएकाले गुरु प्रो इ्वत- 
इरुतज्ञे पनी अफनो त्यो पदमान सन्‍्मान गुँवाई हिनोआज कंवरखलकक्रां 
फिट्टूको काम गनुं परिरदेको छ । आपना प्रभाव या शक्तिम्ता “गुम्जा 
को पत््टन ढिड्ोखाने लष्टेन” उखानानुकूल हीन भए पति कुमाईख तकका 
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बतमान गुर प्रोहितइरुले तालिमे, सुसारे, केये, सुरा, सुन्दरी , नाटक, सिनेमा 
र ऐस भोगमा कैंवरखलक सैँगको आ्राफना परंपराको बरात्री लाई अ्रक्षणय 
राखेका छुन्‌ । 

यस किसिमले नेपालमा आफ्ना प्रधानमन्त्रित्को बन्दोबचरत 
पक्का गरी निश्चत भएर सम्वत १९०६ सन्‌ १८५० का १५ जनबरीका दिन 
जंगबढ्[दुरते, आपना स्वामी अंग्र जहरुता नरेशको दर्शनलाई लन्‍्डनको 
यात्रा गरे। राजप्रतिनिघिरुपले तिनताई अंग्रेजइढते नेपालको 
एम्वेसेडर मानेका थिए | त्यसत इम्मलैन्ड यात्रामा जंगपहादुरका 
साथ तिनकः भाई जगत्सम्सेर र घीरसम्सेर समेत चालीस जना 
भारदार गएकाथिए। लंडनमा बृट्स कूटनातिज्ञर भारतेश्वरों इक्लनेन्ड 
कि रानी विक्टोरियाले जंगत्रद्गमदुरकों हलो स्वागत तथा संमान प्रदरशन 
गरे | त्यसे हंडन प्रवासकालमा जंगषहादुरले अमन महाप्रभूइरुमा 
अफनेी खलकको नेपालका प्रधानामात्य पद पुर्ट को गुप्त ल्लकापटो समेत भरेका 
थिए. | त्यसे लेखापदी द्वारा जंगबहादुर वा तिन्क्रा लऊक तिरोधिदर 
लाई भारतमा बन्दी गरी राखने सत॑ समेत अग्र जहरुले म्वोकार गरेका 
थिए । स्वाथलिप्सु जंगबद्ादुरक॑ंवरकी आफना दूराकांज्ञाकों चुथान्त 
सफलताको तथा नेपालको स्वतत्रताकोी श्रन्त भएका त्य दिन हो। यहहिं 
देवि अंग्र ज यादानुवन्दनवलल्ते ज॑गबहादुरकबवर वा कैंवरग्वलकका राणा द रु छो 
नेपानमा आज पर्यन्त च लरहेको ठेका शासन प्रणालिको प्रादुर्भाव 
भएको है' तश्ग नेपालकों परराष्ट्र विभाग माथी इन्लेन्डका सेन्टजेम्स- 
कोटको नियतन्रण भएको हो | यसे दिन उप्रान्त नेपालका हुने कँँत्ररखठकका 
प्रइमनिष्टर पदकी बहालों हुना साथ किनारमा खुतका पानाल्न बुद्दा 
भरेको कागजमा भद्दाराजाधिराज बराट, आजका मितीमा फलानानाई मेले 
बहाल गरे भनने लेखी, तासका यैलीमा राख' त्यसलाइ बन्द गरी, ज्ञाहाफो 
लालमोहरका साथ नत्थी गरादे, अंग्र ज म्यायसरायमा त्पसलाइ पठाउनु 
पर्न प्रथा पनी चलाएको हो । 
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यस प्रकार आफपना स्वामी नेपालका धिराभब्राट पंजाछागा सनदले 
बाहाल भएका तथा तेस्का बेघानिकताका प्रमाण मा अग्रेजहरुमा पत्र होखाई 
पठाई अंग्रजी संगननका भरले र कज्षत्रछ्ययामा आफना प्राइमिनिष्ठी 
के स्थ यित्व गराएं पछि कबरखलकका हुने प्रत्येक मुख्तियारहरुले 
श्राफना तेस पदलाई प्रजा र राजाका प्रति कुने दायित्व न भएको 
गंभन थाल्ेका हुन क्यार ! तेसे दिन देखि वयोजेष्ट मु रतयारको मृत्यु 
भएपछि वा तेसलाई मारी काटी किम्बा घपाई शआफ्ना खलककों बनाइ- 
एको रोल-क्रम वा रोल ब्यतिक्रम गरी हुने नयाँ कंवरखलकका मुद्ितयार- 
हरुते पंजाछाप सनद लिन <* अंग्र जहरुलाई दखाउने तेस पत्रलाई 
लेखन महाराजाधिराजले अरवीका: गर्दा थिचोमिचो गनु, पिस्तील सोमा- 
उनु समेत गनें गरेका छु। जंगबह्दुरका मृत्यु पछि केंत्रखलकका कुने 
सदस्यलाई प्रइमिनिष्टर न हुन दिन तथा अंग्रजहृरुत्नाई लेखिने त्यो पत्र 
न लेखियोस भन्न सतंक र प्रस्तुत रहेका वलेट महाराज त्रेलाक्य- 
बोर।वक्रमशाइलाई धीस्सम्सेरले जंग्रवह्दुरकों म्ृत्य समयमा भ्ुक्याई 
पत्थरघ्रद्टा पठोए पछी मात्र पागल राजा सुरेन्द्रभट रखोदीपसिह्दका 
बाह्यलीमा पंजाछाप सनद र अंग्रेजदरुमा पठाउने पत्र लोखाउन सकेका 
थिए । आफना बृद्ध र धमभीरु काका रणोदीपसिंहकों हत्या तथा दंशकों 
क्तुलेश्राम गर मुख्तियार हुने त्रीरशमसेरले मद्गारानाघिराज नावालिक 
पाएको र श्री पाँच माहिला राजमाताका श्रति प्रियपात्र हुँदा केह्ि 
श्रडवन उठाउनु परेको थिएन । देवशमसेरलाई आना प्रति मक्तिवान 
तथा तिन बाट देशमा सुधार हुने आशा भणएकाले युवक घिराज पृथ्वी 
वीरविक्रमशाइले तिन्‍्का पदवहालीमा पंजाछाप सनद र अंग्रेजलाई 
लेखने पत्र छेच्छाल लेखेकी थियो। दाजु देवशमसेरलाई विश्वासघात 
गरी पाता फर्काई धपारन समथ भरका चन्द्रशमसेरले अपना प:० 
बाहालीकी पंजाछ/प सनद र अंग्र जलाई पटा उने पत्र लेखाउन मदाराजा- 
घिराज लाई थिचोमित्रो गरी पिस्तोलको नाल समेत सं'मयाउनु परेको 
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थिथे । तेही क्रम चन्द्रशमसेर पद्कचि भीमशमसेर युद्ध शमसेर र प्म- 
शमसेर सम्म चरातर चली आए +ी थियो। वतंमान मद्दाराजाधिराजलाई 
थिचोमिचों गरी पंजाछाप गराई भएका वर्तमान मुख्तियार मोहनशम्सेर 
का पदब्राह्चलीका वेलामा भारत बाट अंग्रेजद्रत गई सकेकाले, अंग्र ज 
हणलाई देखाउने त्यो पत्र लेखाउनु परेन। नयाँ नयाँ राज व्यवस्था 
चलाउनुपनें र श्रन्तर्रट्रीय घटनाइसले व्यस्त रहेका मारतीय राजनीतिश तथा 
भारतीय राजदूतदरुलाई श्रापना यत्ते कथित“परम्पराको व्यवस्थाको”दुद्ाई मा 
भुलाई माइनशम्से'ले श्राफुलाई सबंतन्त्र रंझन लागेका छुन क्यार ९ 
राजा पृथ्चीनारायण शाहका सृत्यु काल सम्बत १४३० सन्‌ १७७४ देखि 
सम्बत १८७० सन्‌ १८१४ सम्मका ४० वर्ष भिन्रका श्रल्प समयमा 
नेपाली जनताले आफनो सूयचन्द्र अंकित रक्ताभ पदाका लिएर निस्की 
हिमालय कक्ष र त्यस्का वररिका, तिव्वत, सिक्किम आदि देश र तुहिन- 
गीरि पादस्यथित कुमाठउ, गढ़वाल, शालकागाडा र पंजाबका 
पद्दाडी राज्य र अबधका तालुकाइरु र गोरखपुर, सीवान गरि गंगा 
बारी सम्म आपनो विजय वैज्यन्ति फेलाई ध्केको थियो। नेपाली- 
हरुको त्यो विज्यामियान श्रपूर्वकोी थियां। सूर वीर नेपाली जनताको 
श्रपूर्व विजयको त्यो द्रुतता नेपाल भारत या एसियाका इतिहासको बे जोढ़ 
घटना हो । व्यत्रस्थित सेना सिविरन भरका, नगन्‍य राज्यकरा, मुट्ठी 
भरीका, नेपाडी जनताले केवल आपना साहसका भरले तत्कालिन अ्रग्र ज, 
मुसलमान, चीनीयाँ, सिख, गदढवाली शक्ति सडः टक्कर ली सदा समर 
विज्ञयी नेपालेश्वरकों गौरव स्थिर राजी आफनो राज्यत्षैत्र बढ़ाउदे 
गएका यिए । देश दुर्भाग्यले श्राफना करद राज्य तथा कुल्लांगारहरुका 
विस्वाशघातले सम्वत १८६७२ सन्‌ ९८१६ का अंग्रेजी युद्धमा आफनु 
घेरे भूभाग छाडी नपालीदरुल्ले संधि गनुं परेकी यिया, ता पनि राष्ट्रा- 
भिमानी सोमसेन र वीराग्रणी श्रमरसिंदथापा प्रभ्नतिहद ते आफना रक्तदानले 
आजन मरेके नेपलकोी गौरवलाई आफु वाचुजेन नष्ट हुनदिएनव। 


नेपाल को इतिद्दास र्द्८ 


राजेन्द्र विकम नेपालकी मतिमन्द राजा, जसले झाफना स्त्रेण तथा कायर 
स्वभावल नपालमा शआ्राराजकता पूर्य परिस्थिति पारी ल्याएको थियो, 
तव्यस बेला पनी नेप.लीहरुको राष्ट्रीय चेतना उक्तिके उदबुद्ध थियो, 
तथा स्वामिमानी नेपालीइरुले अंग्रेजी सामाज्य संग युद्धजो चुनौति-दिन 
भाँकी राखेका थिएनन । 

त्यस वेला देशकी मद्दानतम दुर्भाग्यले जंगबहादुरकैंबरले नेपाली मई 
पवित्र नेपाल देशमा जन्म लिए | जंगभहादुरकँबरको प्रादुर्भाब काल सन्‌ 
१८४० देखि सन्‌ १८५० सम्म नेपालमा घटेका रोमानचकारी घटना- 
हर पढेर कुन्‌ चाँहो नेपालीका आँख वाट आसूँ न चुदेको होला । त्यस 
वेला नेपालमा मद्ारानी साम्राज्यालक्ष्मीदेवी, र अन्य पुराना काजी 
खलकहरु क। र मद्षारानी राज्यत्नह्मीदेवी र नजा काजी खलक गगन- 
सिह राजभंडारी खवास, जंगन्नद्वाद रकंवरदरुका दलकी दइ परस्पर विरोधी 
प्रवृत्तिदरुको टूला संधघष चलेको थियो | प्रथम बृत्तिले स्वार्थ त्याग र परोप- 
कारकों पाठ पढ़ाइ, व्यक्ति विशेषल्ले राष्ट्रका सत्व केन्द्रित न गरी देशका 
गोरवकोा उत्कषे बढाउन र आपना जाति लाई गौ“बमय स्वतंत्रताको 
उपभोग गर्ग पाउन भन्‍ने ध्येय बनाएको थियो, त्यस टाउँ मा दोओ बृरत्त 
स्वाथर राष्ट्रीय हित विगेधी श्रात्म उन्न तका तरफ बढेकी थियो । जंगबह[दर 
श्रत्यक्ष्त स्वार्थि नेप,लामात्य भए. इन्ले देशका शासनको बागड़ र अफना 
हातमा ल्याउन देशको गनु ध्म्म श्रनद्ित गयी देशका शन्रुदरुरो बश्यता 
समेत स्वीकार गरेर नेपाल राष्ट्र र नेपालीह्ष्कको राष्ट्रीयमाबना छाई समुद्रका 
अ्तल जलमा डुभाए तथा प्रृथ्वीनारायणशाइका प.ल्म देस्य नपाली 
जनताले कायम गरेको साम्राज्य, नेपालक! स्वाधीनता, बीर तथा श्रजेय 
ग़ोरलाजाति इ तिनेको घांटी अ्ख्यारका थिए | | 

अंग्रजहरुते श्राफना प्रेरणाल्ले जंगबदादुरलाइ मुखपारी परड्यस्त्र- 
चक्रहरुद्वा4 नेपालमा अनेकानेक कुकृत्य गराई नेपाल, संगठन र शक्ति 
लाई विश्वखलल गराए पंहि इच्छागरकी भर त्यसबेला तनीदृदल् - 


१ 
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नेपालमा आपने श्रधिकार कायम गन सक्त थिए | प्रातः समर ग्गीय प्रथ्वों- 
नारयणशाइ द्वारा प्रोत्साहित मरको र मद्यत्मा मिमसेनथापाले संगठित 
गरिएको नेपाल छिन्नभिन्न मइसकेको ग्रियो। देशद्रोहि जगघदादर केंवर द्वारा 
नेपालमा 5'ग्र ज विराधी वीरात्माहरुक पनी एक एक गरी अन्त भई सकेको 
थियो। साथ साथ जंगबद्ादर किंवा तिन्‍्का खलकका उत्तराधिकारीहरु 
नेपालको स्वतत्रता र ज़नशक्ति छाई अंग्रेज प्रभूगादमा श्रप॑ण गरी 
विनीहरुको प्रसन्नता प्राप्त गनु र तिनीदरुले दिएका पदवीले आआफु 
लाइ धन्य मान्न थालेका थिए | चरितिर वाट अग्ला - डॉडाँ र विशाल 
जंगलका परिधीले घेरीएर, संसार विचार श्र.वागमन रुद्ध भएको देश 
र निरोह जनतालाइ संसारश्ञान सुन्य पारी, त्िन्‍्को मानसक पतन गय- 
एर, जनताका सम्पक वाट छुत्याइएका पागल राजा सुरेन्द्र विक्रम र 
पछि हुने शिशु राजाइरुका वाल्यावस्थाकों नमकइरामियतले नाजायज 
फायदा उठाइ, तिन्‍्को सत्वश्रपदरण गरेर, प्रभू अंग्र जहरुका भरल्ते 
कँवरखलक ने नेपाल माथि आफनोी ठेकेदारी अधिकार कायम गन सकेको 
थिया । अंग्र जहरुले पनी त्यस अवस्थामा नेपाल माथि अर फनो प्रत्यक्ष 
झधिकार न गरि वोरनेपालीहरुछाइ नेपालद्रोहि आफ्ना ठेकेदार 
केंवरखलक द्वारा आवश्यकतामा मेडाबाखा के उपायोग गन. पाएकोल, 
नेपालमा झापनु प्रत्यज्ञ अधिकार न गनमाने श्रेय ठाने । अंग जहरुका 
कमारा केंवरखलकका प्रत्येक मुख्तियार्ले पनी सन्‌ १८४७ का भारतीय 
स्वतंत्रता संग्राम देखि लगायत मारतीय सत्याग्रहसंग्राम सम्म, भारतव्ेका 
विरुद्ट वारम्पार नेपाली सैन्यको उपयोग गने दिएर तथा खेताड़ महाप्रभू- 
हझका हुकुमल सुदूर युरोपका महाथुद्धहरुमा वृटिस सैन्यकारुपले लाखाँ 
निरीह नपाली जनतालाइ मराएर बराबर आ्रफ्ना मालिकहरुलाइ प्रसन्न 
राखने प्रयत्नमा कह्वले केहि त्रटी गरेनन्‌ । त्यसै बखत सुरेन्द्रका राज्य 
पारका दोभा वर्ष सिख र अंग्र जहरुको दोश्रो युद्ध प्रारम्भ भएको 
यियो । अंग्रेज कृतदाप्त जंग्रवहाद्रले “त्यस पंजाबयुद्धमा हामी तपाई को 
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मदत गर्न प्रस्तुत छो” भन्‍न कुरा अंग्रेजहरुलाइ लेखी आपना दास्थ 
स्वभावकों परिचय दियेका थिऐ, | त्यस्मा अंग्र जहरुले मौखिक धन्यवाद 
समेत न दि जंगबहादुरक। त्यस प्रस्तावलछाइ अस्वीकार गरी पठाए | 

सम्बत १९०७ सन्‌ १८४५१ का ८ फरवरीमा युरोपका लंडन, फ्रांस, 
स्विजरजैन्डको र भारतका रामेश्वर पुरी र काशीयात्राबाट फर्कों जंगबहादुरले 
पूर्वनत नेपालामात्यक्री कार्य श्राफन हातमा लिए | जं॑गबह[दुर कासाथ वेलायत 
गएका करवीरछत्रीद्वारा लंडनमा जंगबहादुरते गरिए को मेच्छुललना संसर्भको 
र अन्यान्य गरेको मेच्छाचारको कुराइरु नपालमा फ़ैलिन थाल्यो । त्यो कुरा 
शाहजादा उपेन्द्रविक्रममा पनि अवगत भयो। त्यस कुरात्ले तिन्सत्े 
घमभ्रष्ट जंगत्रहादरकंत्रलाइ जातिच्यूत र पदच्यूत गर्नें विचार गरे । 
स्यस्कुरामा कुमार उपेन्द्र विक्रका समथक जंगबत्रहमदुग्का सहिला भाई 
वद्रिनरसिंदकँंतर ॒र तिन्‍्का कानछा बाबूतिरका भाइ जयपद्ादुरकेंवरइरु 


पनी थिए | 
त्यो कुरा थाद्दा पाएर जंगबद्दादुर भीत र व्याकुल हुर्दों भए | मेघावी 


शाइजादा उपेन्द्रविक्मशाइको सामना गनु जंगबदादुरकेवरका शक्ति- 
सीमाका बाहिरको कुरो यियो । जंगवबद्दादुरछाई त्यस दिन सम्म उपेन्द्रको 
आशाधिन भइ चल्नु पदथ्यो। त्यस वेला सम्म राजकुल्पुरुषकरा सम्मुख 
अमात्यदद मुठो उठाडन सक्तन थे। देश दर्भाग्यज्षे जंगबदहादरले 
अफनो त्यो खडगो पनी बढ़ा सरल्ञताले काटे। तिम्ले राजा सुरेन्द्रविक्रममा 
“शाहजादा उपेन्द्र विक्रम स्वयं नेपालेश्वर हुन खोजदुन्‌ र त्यस कायमा बद्री 
नरसिहकवर र जयबहाद रकेंवरहरु संमिलित छुन्‌”? भन्‍ने कुराबनाह, विति 
चढाए। पागल राजा सुरेन्द्रले जंगबहादरका त्यसकुरालाई पत्याई, तिने जना 
लाई बन्दी गर्ने हुकुम दि निर्वासनकों श्राशा दिए । त्यात भए पद्ि त्यसै दिन 
राज्ीमा नेपाली जनताले पत्त न पाउने किसिमले शाहजादा उपेन्द्रलाई 
बन्दी गरी लैनसैन्यका मदतले रातारात भारतवर्ष तिर पठाइएको 
थियो । बद्रीनरसिंहकैंवर र जयबहादुरकेंवरले पनी तिनेंका साथ 
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निर्वासित हुनु पन्‍्यो | लंदनमा भएको गुप्त लेखापदी अनुततार अंग्र ज- 
इस्ले ति्नाहरुलाइ एलाहाबाद किछामा बःदी गरी राखे | नेपालका इतिद्दा- 
समा नेपालराज्यवंशका सदस्यले अंग्रेजदइरूको कैदी हुने यो प्रथम घटना 
हो। त्यस पढयंत्रका टद्घाटनमा जंगबहादुरकैवरका माहिला भाइ बम- 
बदादुरकेंतर तिनका मुख्य सहायक थिए | 

सन्‌ श्य५९२ मा जयत्रहादर कैवरको मृत्यु एलाहाबादका किल्लामा 
भयो। त्यस पछि शाइजादा उपेन्द्र विक्रमशाह र बद्रीनरसिहकंवर 
नैपाल फकन पाए । अन्द्रीनरसिंद लाई पाल्याको बढ़ा हाऊिमद मिलेकों यियो । 
मदाराजा सुरेन्द्र वट वक्‍स्याई, जंगचहादुरले राजकं.प वाट शाहइजादा 
उपेन्द्र विक्रमशाइलाइ डेढ लाख रुपया भत्ता दिने निश्चय गरेकी थियो | तर 
तंजीला शाइजादाले त्यस भत्तालाई स्वीकार गरेननू । तिन्‍ले आपनो 
अन्तिम जीवन योगी सरी बिताएका थिए । 

यस प्रकार शाहजादा उपेन्द्रविकमशाइहरुज्नाइ आफना पथ बांट 
हटाइ आफुले विल्ञायतमा गरेका कुकृत्यलाई प्रकाश गन करबीर 
छेत्री लाइ चांढालद्वारा कुत्सित रुपले श्रपमानित गरी काटन लगाएर 
त्यस रक्त द्वारा जंगबहादुरले आफ्सो कलंक दाकने प्रयत्न गरेका थिए । 

आपनो अन्तिम कंटक शाइजादा उपेन्द्रविक्रमलाई  इटाइन 
समय भणएका जगत्रहादरकैंतरकों अन्न कस्ले प्रतिरोध गने रुक्शथ्यों | श्री ५ 
नेपालेश्वर पागल राजा सुरेन्द्र विक्रमशाहका उन्मादपूर्ण कार्यलाई 
उत्तेजना दिंदे र तिन्‍्का सौरुय र वासनामय जीवनलाइ उद्जुद्ध गराँउदै 
राख्नमा जेंधभ्ह्दरले केहि जुटि राखेका थिएनन्‌ | साथ २ परम्परा देखि 
चलिश्रएकी मद्ाधजाधिराजको व्यक्तिगत चाकरी र तिनन्‍्का नित्य- 
कत्यका सेवामा पनो तिन्ले रक्ति भर न्यूनता ल्याएका भिएनन्‌। पूर्व 
रिव्यानुसतार स्वयं जंगबह्ादुर व्याइन खोषिमा हाजिर मह, राजा सुरेन्द्रको 
जागा गराउथे, जागा गराइ मुखारी सम्पन्न भए. पछि आपना पिञ्यें मा 
बोकी गजालाइ गद्दी बैठक सम्म पृज्याउथे, गदही बैठकमा मगरनूं पर्ने 


नेपालको इनिहास ०७२ 


राजकीय काययदरू साधेर कार्यक्रमकों हुकुम गराँउये । त्यसपलि 
महाराजघिराजको ज्यूनार्मा श्राफै चखुबा भई ज्यूनार गराए पछि 
राजालाइ खोषिमा पुस्याएर अ्रनि राजाकों पूराको अ्रन्न प्रसाइस्वरुपल 
खाएर थापाथलि फकंने गरेक थिए। 

यस प्रकार सौख्य र॒ वासनामप नित्रिध्न जीवन बिताउन पाएका 
पागल राजा सुरेन्द्रले ऊंगबवह्दुर कँचर माथी पूर्णत: विश्वासगरी तिन्‍्लाइ 
स्वामाभक्त सेवक रुम्केको थियो। अन्‍्तमा तिलले जंगन्रदादुरले साधेर 
गने गरेका कार्यलाई समेत ऋभट बुभी त्यसकार्यलाई समेत जंग- 
बहादुरले स्ववमेव गर्ने आदेश दिएका थिए। त्यो आशा शाहइजादा 
अपेन्द्रविक्रमशाहइ रह्ुनज्याल मौखिक मात्र थियो, साथपाथ त्यसवेला 
सम्म श्री £ मदाराजाधिगजका इच्छाले प्रत्येक सालका पजनीमा 
प्राइमिनिष्टर लगायत समस्त राजकर्मचारीहरुकी वहाली या ख्वारेजी हुने 
गरेंकी थियो । | 

आ।तड़ः पूर्ण कायले जंगबहादरले श्राफ्नो कलँक वार्ता दवाएं पति 
कुने कालमा कसेले वंशमा दोष न लगाउन सकोस भन्‍्ने विचारत्त 
आफनो उपजाति पदवि कवबरका साथ राणा भन्‍ने उच्च ज्षत्रियोचित 
उपाधि श्री ५ वाट वकक्‍साई यौटा नवीन वंशको क्रम चछाए | यस प्रहार 
कँवरखलकका राणाइबले आफनो जातीय थरलाइ चार पटक फेद गएका 
थिए । इनीहरुले पद्िलिको आफ्नू खडका थरलाइ छाडी केंवर र कैंवर 
पछी कुँवर लेखने गरी अन्तमा राणा लेखन प्रारम्म गरेका हुन्‌ | जंग- 
बढादुर र तिन्‍्का ६ भाइले अपना जिवन काल पयन्त आपना नॉडका साथ 
कु वर राणालेखने गरेको थियो । पष्ि कुँवरराणा वंशका ६ भाइ सन्तानहरूको 
कत्लेश्राम गरी मुख्तियारों ह्वात लगाउने वीरशम्सेरका पाला 
देखि तिनीहरुका नाँउका साथकों कु घर शब्द विलुप्त भएको हो । 

नयनसिंहथापा कि पुत्रीका छोरा जंगबह्ादूर त्वयं बगाले थापा थरका 
खस ज्वत्रीका नाती हुन्‌ | जंगबद्ादुरका कान्‍्डा भाई धीरशभ्सेरको विवाह 
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पनी वस्नेत थरका खसत्षत्री कि छोरी, गोत्र थापा कान्ड्धा देवाबकि छोरी 
र लहुरेखत्री टंडनको छोरीहरू संग भएको यियो। तिन्का तिने 
पत्नीइरुमा वस्नेत छोरी गर्भवाट वीरसम्सेर प्रभ्भ श्र, कान्ड। देवान कि 
छोरी वाट खडग, देव, चन्द्र र भीमशम्सेरहरू र लाहुरे टंडन खतरे कि 
छोरी तिरबाट युद्धशम्सेरहरू पेदा भएका हुन्‌ | जंगबहादुरसा साहला 
भाइ चद्रानरसिंदका छोरा भेरवनरविंदले आफ्नो छोरी ग्रगनस्रिंह संज- 

ण्डारी -खलवासका छोय उत्तरप्वजराजमंडारीलाई दिएको थियो। 
थस कुरावाट राखा भनाउदा कँवर थरका जगभहादुर तथा विन्क। उत्तरा- 
घिकारी हरू पूर्यतः खसत्नत्री हुन्‌ भन्‍ने प्रत्यक्ष छ | जंग्रत्रहादरले लंडनमा 
सलेच्छु संसगंका कलंकमोचनमा निर्वासित गरिएका आफ्रना कान्छ 
वाबुका छोरा जयबभहादरकैंवरका सनन्‍्तान तथा रामकृष्णकंवरका भाई 
ज१कृष्णकंवरका नाती, गोर्खा अंग्र ज युद्धका वीर वल्मद्र॒केवरका संबान र 
तिनीहरुको पुरुयोली ज्याग्दीखोलाका कैंबरहरु अके पनि आफुलाई 
खस ज्षत्री भन्‍्दछुन्‌ भने नेपालका समध्त कंवरहरू खसखभ्री भई बाल- 
नरसिंहकबरका संतानले मात्र नेपाल नरेशचाट राखा पदवी पांद्रेमा उदय- 
पुरे राणाशाखाको हुने प्रयत्नले तिनीइरु के मूखंताकों परिचय पाइन्छ । हो न 
ह!मो त्यस कंवर खलकका होईनों भनी भन्दछन्‌ भने इतिहास वंशावली 
इरुलाई छाडि दिए पनि स्वयं युद्धसम्सेरडः आपना राज्यारोहणका 
वाधिक उत्सवमा श्राफुल,ई-“हामीहरु कवर सनन्‍्तान भएकाऊ हामील केंवर- 
हरुकी पान विचार राख्नु पदंछ” भनी हुकुम भएको छ भनी त्यस्‌ साल्का 
गोसखापत्रका विशेषाह्ुमा पत्र-सम्पादक प्रमराजजील लेखनु 
भएको छू । यस +कसिमले राज। पदवीको. व्यवहार गरी राज्यशक्तिशत लगाए 
पछि कंवरखलकका राणाहरूल ठकुरीक्ष्ममा गरेको वैवाहिक सम्पन्धहरु 
पनि बलमिच्याँईल गरेको हो । यस किसमत्राट जंगबहादरः पद्थि 
हुने प्रत्येक केंवर खलकफ़ा ठिकेदार मुखियारल' श्रापना आफपना प्रलममा 

श्द्रा ै ै * 
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आफ्ना छोरा र छोरीहरुको विवाह घिराज शाहजादा वा साहेघड्पूइरुका 
शाहजादा वा शाइजादी संग गन थालका हुनू। सब भन्‍्दा पहल 
अराफनु जातीय पदवोमा राणा शब्द जोरेर जंगचहादुरले क्षत्रीय प्रधान 
कुटुराज कन्या र चोतरिया गुरुप्रसादशाद कि कन्या शाइजादी दृरण्यगर्मा- 
देवी संग घलात विवाह गरे। आपना जेठा पुत्र जगतजंग र माहिला 
पुत्र जीतजंगको विवाह राजा सुरेन्द्र कि जेठा र माहिल्य राजपुत्री सगे गराए। 
साथ साथ राजा सुरेन्द्र पूत्र युवराज त्रेलोक्यवीरविक्रमशाहइ सैंग आफनो 
३ जना फन्याकों कन्यादान गरी भारतवषमा उच्च क्षुतिय वंशोद्धव हुने 
चेष्टा गरेका थिए । 
केंवर खलक॒का राणा पदत्री प्रवतंक जंगबइदुरको शक्ति 
वूणान्तमा पुगेको समय पनि त्यहि हो। एकला, नेपालीज्नताका सम्पर्क 
चाट सबंया छुट्याइएका उहि मायि विकृत मस्तिष्कका राजा सुरेन्द्रबाट 
आफपना जन्मभरीका प्राइमिनिष्टर पदको पंजापन्र गराई जंगवहादुरल 
संसारमा कह्टि कते न भएको अनोठो महामन्त्रिपदमा भाह रोलक्रमको पद्धति 
(आफ साते माइल धमंपत्र गरी) नेपाल्मा लादेको बल त पनी त्यहिं हो । 
यति हुँदाहुँदे पनि प्राईमिनिष्टरको अ्दलीबदली गने अधिकार र प्राइ- 
मिनिष्टर बाहेकका जन ?ल कर्णलको वहाली पदमान दिने अ्रधिकार महाराज- 
घिराजमा यियो तथा छुदैछ्ल । यसेल नेपालका हु ने प्रत्येक ठे केदार मुखितयारले 
आफ्ना नोकरीका बहालीमा महाराजाधिराजको पंजापन्न सनद लिनु 
पर्देछु । त्यसै दिन उप्रान्त नेपालमा प्राइमिश्ििरको पञजनि वा बहाली जीवनमा 
. एक पटक र प्राइमिनिष्टर मुनिका सबै राजकमचारीहरको प्रत्येक वर्ष 
पजनी मई थमौती र खारेजी हुने चलन भएको छ । तेसे दिन देखि नेपाल 
नरेशको लालमोहर पनि राजा सुरेन्द्रविक्रमचाट जंगबहादुरले राख भनी 
पाएको हो। 
जंग्रबह्मद्रका पदप्रहणका पैल्दे पुरानु चछठन अनुसार राजाज्ञाका 
सनद रुकाहरुमा पुराना चलन श्रनुसार गुरुज्पूखलक तया रा घाका चौतरासम्म 
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धुग्ने राजाका भाइ मुख्य चौतरियाइरु मारफतदार हुने गरेका थि?। सम्पूर्ण 
सत्ता प्राप्त गरी प्रधानामात्यपद इतलगाएर जंगबद्ादुरले पहिले प्रधाना- 
मात्यकाल र बमघहादरका प्रधानामात्यकाल सम्म पनि घिराजका हुकुम 
सनदपत्रहरुमा मांफतदारका स्थानमा जंगब्रहादुर वा बमधद्दादुरले श्राफे 
हुन सके पनि रुजुदार भई भाह चोतरियाहरु र काजी भारदारहरुको पनि 
सहि छाप हुनु आवश्यक थियो। तथा मुख्य चौतरिया' र चोतरियादरु 
को पदमान जागीर भत्ता प्राइमिनिष्टर लगायत सवै राजकमं चारीदरु 
भन्दा श्रेष्ठ मानिएको जियो | मुख्य चौतरिया, चोतरिया तथा सादेबव्पू- 
हरुको श्र छताको श्रवनति नावालिक राजा पाउने वीरशम्सेर र चन्द्रशम्सेर 
का पालामा प्र(रम्भ भई आल त्यरको अस्तित्व सम्म रहेको देखिदेन। नाँऊ- 
लाई त्यो। मुख्य चौतरियाकों पद श्रक पनी कायम छ, तथा वाघ दरवारका 
श्यःम राजा हिजो आ्राज मुख्यचौतरिया छन्‌ । 

लण्डनबाट आपकना प्रभाव विस्तारको पुष्टि गराएर देशलाई झआफ्ना 
पंजामित्र अठ्याइउन. समर्थ भएका जंगबदादुरले.. चीन 
सम्राटयाट पनि तेर्क्ो पुष्टि गाड़ने विचार गने याले । आपना 
पदप्रहण का छेटों वर्ष सम्बत्‌ १९०६सन्‌ १८४५३ मा नेपलों काजीहरुछ 
सरसौगात लिएर चीन जाने वष थियो | त्यस पाल स्वयं जंगबहादरले 
सरसौगात ली चीन जाने विचार गरी यात्रा गरें। चीनमा निजले 
आफना “राणा” पदवीको प्रयोग नेपालका महाराजा समान गराई गरेका 
प्रदशनले चीन सम्रादन्राट विदा हुने बचत निजलाई “थोड लिडः पिडको 
काडः वाक स्थाइः? ( सेनाका श्र्रिपती, सब काममा बीर, सब विषयमा 
पारंगत, सुयोग्य सेनाध्यक्ष र महाराज ) भन्‍ने पदवी प्राप्त मएको थियो 
र तिनी नेपाल' फर्केका थिए। 

सन्‌ १८४४ सम्बत १८१० मां तिन्वर्तहरुले तिब्बतमा वस्ने 
नेपाली हाकिमलाई निरपराध बन्दी गरी तहाँका नेपाली ब्यापारो- 
हरुलाई अकारण ल्ूटपट ग़रेका थिए। त्यस्ले गर्दा त्यसे धालका 
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फाल्गुन मैन्द्ामा नेपालले तिब्बत संग युद्ध घोषणा गनु पन्‍्यो। त्यस्‌ 
तिव्बत युद्धमा वमबदादर॒ धौरसम्सेरहर आपना चार 
इजार साथीदरू र १२ तापका साथ तिब्बत तिर रमाना भएका 
थिए्‌। नपाल वाट हिडेको गोरखा सैन्य तीन भागमा बाडिएकों थियो 
स्यस पल्टनको प्रथम दलले नेपालवाट हिडी चुसनागोऊक्ा समीपमा 

वतीह्ू्गलाई प्रयसत गरी, कुतिमाथि अ्रधिकार गद, कुतिका अ्रगाडि 
ग्रढाई कोश माथि सम्म पुगेको थियो | दोश्रो दलले नेपाल व.ट प्रस्थान 
गरि निर्विरोध केर॒छ्ममाथि अधिकार गरेको थियो। तेश्रोदकले नेपाल वाट 
माचंगरी सरासर घंदागदी वेसिमा- पुगे पछि तिव्वतीइरुले तिन्‍कों सामना 
गरें (त्यहाँ तिनीहरुले जमेर युद्ध गनु परेको थियो । 


त्यस दिन स्वयं प्रकृति देवीज्षे तिव्वतोहरुका रक्षार्थ विकराल रूप 
धारण गरे कि थिएन । हिमपात तुषरोवर्षणका साथ घारृृष्टि २ हिमाल 
चुलिमा वग्ते चित्तो बतासका बेग र विकराल्ताज्ष गोरखालीहरु गईं ढूलो 
कष्ट उठाउनु परेको थियो । तेश्ता वखतमा पनि गोरखालीइरुले विश्राम 
लिएनन्‌ र तिव्वतीहरुलाई घंटागटी वाट पराजितगरी भगाएका थिए | 
त्यस पलछि श्रगाडि बटेर गोरखा सैन्यको त्यस' दलले दस रिनिका युद्धका 
अविरल प्रयत्नले तिव्वतको प्रसिद्ध तथा शअ्रभेद्य क्”ुँगकिल्ला माथयि 
ग्रधिकार गरेका थिए | 


कुति पुगी वसेको पहिलो दलले कृति भन्दा चार कोश मायिको 
सुनागुम्फा मायथि पनि अधिकार गरी सकेको थियो। क्“ुगाकिल्ला र 
सुनागुगंफाको विज्य समाचार सुनी स्वयं जंगबद्दादुर पनि रखक्ेत्रमापुगेका 
थिए । पद्चि शीतकाल्सम्मलाई युद्ध स्थभित गरी वमबहादुर, धीर . 
सम्सेर_र ,जगतजंगका साथ नेपाल फर्केर आए | 


त्यसै वेला तिव्वव तिर वाट संधिको प्रस्ताव उपस्थित भयो | त्यस 
प्रत्तावलाई लिएर तिव्यतो प्रतिनिधि र तिब्बत स्थित 'चीनीयोाँ हाकिम 
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समेत नेपाल आएका थिए। संधि बारतामा सधिका शतहरु ने मिलन 
सकेकोले संधि भमणएन । 

स्यस संघ घातों कालमा सुनागुग्फामा बसेंका गोरखाल्ली दलमा 
'शार्तारहरुकी मदतले तिध्वतीहरुले श्राक्मणगरे। गोरखालीइहरुले त्यस 
आकस्मिक श्राक्रमणले सुनाशुम्पफा र कुति लाई छाडी लिसितिका 
घरिपरीका डॉडो माथ्रि आई वस्नु परेको थियो। 

त्यस्ै वेला ऊँमा माषि पनि तिध्क्तोहरुले आक्रमण गरेका थिए | 
सर गोरखालीहरुका प्रबल प्रत्याक्रमखलाई सहन नसकी तिनं।हइले फकनु 
पन्‍्यो । ऊुँगायुद्धणा पराजित भएका क्तिक्तीहरुलऊः नेपाल र ऊ्ुँगाका 
सच मागेइरुलई बंदगरका थिए। ध्याति गरि सके पछि] तिष्वतीहरुल 
गोरखालीहरुलई अ्रास्मसममपंण गर भन्‍ने सन्देश पठाए । भंयकर शीत- 
काल उरश्माथि रसदका कमीले वेहल भईरदहेका बीगगोरखालीहरल 
साहस छाड़ेका थिएनन्‌ । त्यस अबस्थामा पनि तिनीहरुछऊः तिव्वतोहरुका 
प्रस्तावलाई रुत्याई, तिनी_रुको आक्रमणकों मृहतोड़ उच्चर दिएक। 
थिए, । त्यसवेला एकजना वीर- प्रतिमान य्ना भरने सिपाहीक अद्वितीय 
झतक्रम गरेको धियो। त््यस बहादुरल घेरागरी बसेका इज्जौरा शचुको 
आँखामा छुसे हाली एके नेपाल पुगेर बुद्ध भूमिको समाचार पुस्याएको 
थयियो। श्रणिलस्थध नेप/ल्कट योटा नवीन सेल्य दलका साथ कर्णल 
सनकसिह टंडन लाहुरे ब्ण्गे ऊ्7र/ँगा तिर स्माना भए। तिन्‍्को त्यस 
सम्बदलले पदपदमा तिब्वतीहरुकी प्रतिरोध सहदे वीस्ता भ्रूर्वक 
झकँ वामाप्रवेश गरे ब३ भियो | नबीन दलका संयोगले गोरखालीदरुले कर गामा 
सिन्बतीहरुऊूाई बड़े। नराप्नो सेंग बसज्ञित गरे । क्ुँगा रणस्थूूमा सूरवीर 
भन्‍ने कुले एक चिरुषादारले अदृभूत पराक्रम प्रदर्शन गरेको पियो। 
युद्धकालमा सुबेदार ल्यलब।[स्ले बीरमति पाए पहत्धि तिन्‍्कते चिरुंबादार 
सूरधीर आफ़्ना माठिकका घोडासा चढ़ी रखत्तेत्रमा पसेको भियो | त्यसले 
लिन्बती सेन्यका मरभमा घडा अ्ब्याई, दुबै हातते खुक- चलाई, 
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सकडाँ तिब्बतीहरलाई यमलछोक पुज्याएकों थियो। पद्ि त्यस्को श्रपूष 
बीरताले प्रसन्‍न भई नेपालसरकारले त्यस सूरवीरलाई आपता मालिकको 
सुबेदारी खानकी दिएको थियो | 

लिस्ति फर्कि बसेका गोरखाली सेनाले नेपाल वाट: आएको नयाँ 
कुमुकका सह्दायताले पुनः कुति मायि आफ्नो अधिकार गर। कवि 
रणक्षेत्रमा तिव्वतीहरुले, भारी हानिटरेउठाउनु परेको थिया । 

अन्तमा सन्‌ श्य४६ का माच २४ सम्बत्‌ १८१३ का पुष 
महिनामा तिब्वतीहरुले श्रात्मममपंण गरे। संघित्मई तिव्वत वाट 
यउठा तिव्वती प्रतिनिधिदल नेपाल श्रायो। दुड़ महिना छुन फल भण: 
पह्लि चैत महिनामा संधि वार्तों छिनियों | तिव्वतीहरले दिई आएको 
१००००) रुपया कर यथावत्‌ दिने कब्ोल र नेपालको युद्ध व्ययको समग्र 
खर्चा दिन स्वीकार मरी संविपत्रम। साहीछाप लगाए | 
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हामी निम्न लिखित गेरखासरकारका प्रतिनिधिदरु र॒तिव्वत 
सरकारका प्रतिनित्रि लाम|हर श्रापसमा तल तल्लेखिएको दस धाराकी 
यउटा संधि गदंछी । त्यसमा परमेश्वरको साक्षी राखी स्वयं आपना 
इच्छा र मंसुवाले आपना श्राफना मोहदर गदंछों | हामी ले ग्रोजसम्म 
चीन सप्राटकों जुनू तरहते संमान गरिआ्राएका छों, त्यस्‍्तै पदधि पनि 
बराबर गरी रहने छो । 

दूबे पत्षत्तें यस संधि पत्रलाई मानुनज्याल दुबे थरी दाजुमाइ 
सरह रहने छुन्‌ | तथा यदि एक पक्षत्षे श्र्का पक्त संग युद्ध गन लोज्यो 
भने परमेश्वर त्यस पक लाई फलनफूल्न न दिउन्‌ । तथा दस संघि स्थिति 
लाई इटाउन खोज्ने पक्ष माथि यदि श्रकों पह्क्षे चढाई गय्यो वा युद्ध 
गय्यो भने त्यों पक्ष सवैं प्रकारका अपराध तथा अधम बाट मुक्त रहने 
छु। यस उप्रान्त आफना दस्कारका राजकीय प्रतिनिधिवरुकी सदी 
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तथा छाप छ | श्रनि तल लेखेका दस धारशहरुको उल्लेख गरिएको छ । 

२. गोरखा सरकारलाइ तिब्क्तले वर्षनी दसहजार रुपया दिनेछल । 

२. गोरखा र तिध्वतले चीन सप्राटको बरात्रर संमान गदछन | 
तथा तिव्बत केबल लामाहरुको मठ देश हुँदा धार्मिक तपत्या र ध्यान 
आादि गनें स्थान हो । यसे कारण पछि भा्ध्यमा श्रन्व कुने राजाका 
सेंन्यले तिब्बत माि आक्रमण गण्यों भने त्यसवेला गोरखासरकार 
घाट जदाँसम्म हुन्ठ सहयोग गरी तिब्वतको रक्षा गरिनेद्ल । 

३. गोरखा सरकारका रैयत या व्यापारीहरू स्ित तिब्जतमा कुने कर 
या मर्गकर वा भंसार छिइने छेन । 

४. गोरखासरकारका युद्धमा वंदी गरिएका सैनिकहरु तथा गोरखा 
प्रशाजनलाई तुरते छाडी दिश्नेल् | गोरखा सरकारले पनि तिब्बती 
सेना तथा खोसेको अख्रशश््र फिर्ता दिनुपने छु। तथा तिब्बती प्रजाइरुफे' 
गोरखालीहरुले लुंटेको चिजवस्तु फर्काइने छुन्‌। तथा त्यो संधि पूर्ण 
भएक। बसत एले तलकध्ता र छेवरशुफा केरूँग, क्ुंगा, कुती व्यावलड्ड 
र मैरवलंगर सम्म फैलिएकों गोरखाली सैन्यलाई हटाई सचे ठाँऊ खालि 
गराउनेलन्‌ । 

५. ल्दासामा श्रच देखि मोरखालो झकिम न राखो भारदार 
राखने छुन । 

६.गोरखा सरकारले ल्दासामा अफ्नो ध्याफरिक अडडा रारुने छ | 
स्यस अड्डामा जुह्रात बजाजा लग्ायत्र ल्यउने लमने सबे चिजवस्तु- 
हरुको बेघर स्वतंत्रत् धृवक गन पाउने छन्‌ । 

७. ह्द्ासामा रहेको नेपाली भारदारले तिब्क्तीहरुको मुरा देन छेन, 
न वा ऐसला दिने छ | तथा तिब्बत सरकारले ल्श्ासा मित्र रहेका गोरखा 
प्रजाजन, नेपालका काश्मीरी मुसन्तमानहरुकों पृद्दा सुर्ने छेन, फैसछा गने 
छैन । मत्र गोरख य। तिब्वत्तका प्रभाव ध्यापारीहरु मा कुने प्रश्भारको 
फगडा होला तष त्य कमा दुवे पक्षका भारदारहरुत्ले बसेर छिल्मे 
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छुन्‌ । तिव्बती प्रजा वा व्यापरीक्षकका मुद्दों वाट मएको जरिवाना 
आमदनीहद तिब्बत सरकारको हुने छ। त्यस्तै किसमले गोरखा प्रजा 
व्यापारीहरु र कश्मीरी मुसलमानहरुको मुद्दामा भणुको जरिवाना श्रामदनी 
मोरखा सरकारले लिन छुन्‌ | 

८. गोरखा सरकारका प्रजाननले नेपाल काट मानिसको हत्या गरी 
तिव्बत प्रदेशमा पसेम। तिब्बतले र॒तिम्रती प्रजाले तिब्बत वाद हत्या 
मरी नेपाल पसेमा दुनै सरकार ले दुबे सरकारका ज्यानमारालाई सुम्पी 
दिने छन्‌ । 

९, यदि तिप्रती प्रजाले गोरशा प्रजा वा ब्यापारोका संपत्ति लुटेडु 
भने तिब्वती भारदारले त्पो समह्त गोरा प्रजा वा व्यापारीहर लाई 
फर्काईदेलान्‌ । यदि लुटद्दा संग त्यो सम्पत्ति निस्केन भने भर्नों गर्नाका 
लागी तिब्वतल्ल त्यस लुटहालाई विवश गलीं। यसे गरी तिब्वतो प्रजा 
वा व्यापारको कोई सम्पत्ति गोरखालीले लुटे भने गोरखासरकारते 
तिब्बतको त्यस व्यापारी ग्रथवा प्रजालाई त्यसको सम्पत्ति फर्काइई देला, 
यदि लुटने मानिस संग माल निस्करेन भने गोरखाले लुटेको संपत्तिलाई 
फिर्ता गनंका लछामगो केह्टि कुरा पक्का गनका लेगी क्विश गर्ला । 

१०, यो संधि पुरा भईसके पह्ि दुवे पक्ष मथ्ये एकतक्ने पनिनता 
तिब्वतका कुने व्यक्ति श्रक्रा सम्पत्तिलाईं द्वानि पुन्याउला, जोकि युद्ध- 
'कालमा गोरखा भारदारमा दाखिल भईसकेको होस। श्ररून ता गोरला 
प्रजा वा सम्पत्तिलाई हानि पुन्याउला, जोकि तिब्बत दरबारम; गएर 
मिलीसकेको होस | 

मिती चेत्र सुददी तृतीया सम्बत्‌ १८१२............ 
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स्वस्ती श्र, गोरखा र॒ तिब्बतका वाच दस थाराहरकों संघे जोकि 
सरदारहरु लामाहइर र साधारण कर्मेचारीहदका« साधारण समामा निश्चित 
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भएको यियो । तथा जसमा श्री गोरखा दुबार तथा श्री तिब्बत दरचरले 
भिन्‍नाभिन्ने मिलेर इस्ताक्षर गरेकाथिए | ईश्वरल ई साक्षि राखेर हामी- 
हर मिलेर अ्रु भिन्‍नाभिन्ने यस्तो बचनको सत्यवाका विन्द्र स्वरूप आफना 
मोहर छाप लाउ दो । 

महान चीन सम्राटलाई पैल्हे के के पूरापूरामान मर्यादा गर्नाकां 
सम्बन्धमा जो कुछ लेलिएकोछ उद्झाई मास्य गर्दे दुबै दरतारले मिलेर 
तथा फरक फरक भाइ र वालखइहरु कै श्रापसमा समझौता गर्दछो । 
दुने मध्ये कने योटा दरत्ररकों कोहि मानिसले यो संधि लाई न 
मानेर युद्धकों टंटा खडा गरास्‌ , त्यसत्रट परमात्माने आपनु अनुग्रद 
हट।ह लिउस्‌। 

यस संधि मा जो कुछ लेखिएको छ त्यसलाई यदि दुच्रैमा यौटाले 
पालन न गरे देखि अ्रनि यस्को कुनै शर्त तोडइनता तोडनका साथ युद्ध 
गनें सरकार पापको मांगी न शेस । 

श्री गोर्खा मह्ाराजको सम्मति लिएर श्राउने चाँही श्रघिकारी हिज- 
आनर अ्र॑मबर जंगबुमार कुमारास्मज श्री तयिम्‌ मिनितर एनब+मन्द 
इन्सिवजनरल जंके भादुरकुँवररदन मोहर। 

हिजुआनर श्रोमधर जंगकुमार कुमारात्मण श्री मिनितर जनरल 
बमभादुर कुँवर मोहर | 

हिजझानर श्री गुरुराज पंडित धर्माषिकार श्री विजयी पंडित 
मोहर । 

हिजुञआनर श्रीमघर जंगकुमार कुमारंगत मज श्रा कमेंगधर ईन्सिब- 
जनरल रानाउदापसिंह कुँवर राना मोहर । 

हिजआनर श्रीमधर जंगकुमार कुमारंगत मज श्री जनरल जगत 
शम्सेर जंग कु बर यना मोदर । 

श्रीमघरजकुमार कुमारंगत मज श्री जनरक्क घीर शम्सेर के बर 
राना मोदर । 
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श्री मत्सौहरिय राना शेरशाइकों मोहर । 

भी करनेल तितिपि करमसिंह थापाको मोहर । 

श्री करनेल दिलीसिंह धसन्येताको मोहर । 

श्री करनेल कलमान संह असन्युताकों मोहर । 

तिब्बतका लामा र सरदार जो नेपाल आएका छुन्‌ । 

श्री पोतोल लामाका प्रतिनिषि प्राइमेट सेक्रेटरी न्गाम्दोंगग्यल्सन्‌ 


को मोहर । 


श्री देबुंग मठका प्रधान धर्माधिकारीन्गग्वांग सम्दुबको मोहर | 

श्री दुयेपुंग मठमा समध्ष्त घरका प्रधान लो जंगरवग्यकोी मोहर | 
श्री सरेमठ का प्रधान धर्म घिकारो लोजंगशथुचेनको मोहर । 

भी गदेन मठका प्रधान धम्घिकारी न्‍्गाग्यंगयिमाको मोहर । 

श्री गदेन मठका समस्त घरका प्रधान रबग्ययन्यिमाको मोहर । 

श्री तशील हुम्पो मठका प्रधान धर्माषिका ते लोजंगग्यलत्शन 


को मोहर | 


भी तशील हुम्योता समत्त घरका प्रधान . गिलेतश्सकों मोहर । 
श्री शाध्यमठका महामान्य प्रधान लामाका प्रतिनिधि अप्मंगमीन्लय 


को मोहर । 


श्री शेबरोलिगका अचत्तार लामा प्रतिनिधि ग्यल्श्शनतान्डुवको 


सीहर । 


भी लद्वश राज प्रतादका काथकारी मंत्री डयूकशेथ्को में हर। 
श्री मंत्री पहहुनको मोहर | 

सम्टुब पोइंगका श्री मत्र! तै जीकों मोहर | 

श्री तशीर हुस्यो का खजन्ति न्यिमातान्डुबको मोहर । 
तशीसंगमरका श्री मंत्र तैजकी मोहर । 

मंत्री श्री डयूंट्शेतगका भतीज प्रधान मान्यादुभ्यसेको मोह । 
यस प्रकार सन्त र मित्रता गरिएद्धू । 


के 
ए्ध३े र।जा घुरेन्द्र वीर विक्रम शाह 


गिव्वत युद्ध सिद्धिशका चार महिना पलछि सन्‌ १८४६ अगस्तका १ 
का दिन ज॑ग्बहादुरले नेपालामात्यपदमा त्याग पत्र दिए। तिन्ले त्यस 
पदमा श्रापना प्राण रक्धक * भाई * अमप्रहादुरलाई बहाल गराएका थिए। 
त्यप पद जंगबहाद रले भ्राफुलाई महाराजा सुरेन्द्र बाट कारकी लम्जूंग 
राज्य जागीर र॒त्यस राज्यकोी जागिरे “महाराजपद” वक्‍्साएक। थिए. 
यस प्रकार स्वेच्छाले नेपालामात्य पद त्याग र कास्की लम्जुगकों महाराजा 
कहलाएर धंग्र जप्रभू भरत्ते सम्मवत: जजन्नपह्ददरको विचारधारा मन 
माथी उडनथालेका थियो। अंग्र जहरुलाई ता नपालमा <ाजा र प्रजञाका 
बिचको कुनै एक ठेकेदार चाहिन्ध्यो । तिनीहरुले जंगबहादुरका स्यस 
इच्छामा बिचारे गरेनन्‌। यता भाईहरुका पंमिलित प्रयत्नले जंगबहादुर 
ले नेपालामात्यक' त्यो पद प्राप्त गरेको थियो र त्यसै निमित्त त्यस पदका उत्तरा- 
घिकारमा भाई रोलक्रम्को श्रष्टि भएको थियो। त्यस भाई रोलक्रमले परनि 
जज्जबह्दुरका त्यस बिचार मायि ठेस पुन्यायों । जज्ञेबदादुरसे पदत्याग 
गरे पछि अंग्र जहरुको पत्र व्यवद्दारको आदान प्रदान तत्कालिक प्रधान।- 
मत्य चमत्रहा दुर सित हुनयाल्यो । जज्भवद्ददुर आपना मित्र भना दा 
अग्र जहरुका त्यस कायत्न निके चिन्तित भए। त्यसे कुराले तिन्‍्ले आफना 
प्राणगकह्कक भाइ बमबहादुरको हत्या सम्म गने श्राटेका थिए | जज्ञवद्दाद रका 
भाग्यज्ञ सम्बव १८१३ सन्‌ १४०७ का जून महिनामा कालगतिल्ले , 
कैंवर खलकका दोश्रा मुख्तियार भमचह्दुरकों मृत्यु भयों। राजा सुरेन्द्र 
बाट वक्‍्साई आता वशको रोलक्रमताई मिचेर स्वये जज्जञबहादुर फेरि 
नेपालामात्य पदमा वहदल भए | 

जंगबहादरल॑ प्रधानामात्य पद त्याग गरी त्यस पदचांट पृथक भए 
पछि प्राइमिनिट्टि ''ज.गीर भन्ता ने पाउने तथा प्राइमिनिष्टर सम्म पगी 
भुत्लि बसेकाल त्यो सन्‍मान न पाउने हुनालें तिन्क्रा संमान रक्षार्थ र भरण 
पोषण का निमित्त राजा सुरेन्द्रका निगाइल आफना सेकाझो प्रस्कार 
गराई काश्की २ रूम्जुद्डको राज्य जागीर २ स्पकी जागीरे महागज 


श्धै 


नेपाछ को इतिद्वास न्घ्ड 


भन्‍ने पदवी पाएका थिए। जंगबहादरले आना दोश्रा पटकका नेपाला- 
मात्य पद ग्रहण गरे परदि नेपालका प्रधान मंत्रीले महाराज न लेखन 
पाए पनि तिलले पाई सकेका आपनता जागीरे महाराज पदबवी लाई 
श्राफता नाउ का साथ ब्यवह्वार गने पाएका हुन । अवश्य जंगबहादर लाई 
दिएको त्यो महाराजा पदवी तिन्‍ले राभकाज़ वाद अलग भए पछि 
तिनका संमान रघ्तार्थ व्यक्तिगत रूपले दिश्णकोी थियो। जंगनत्नह्मदले 
अफना कायक,लमा आपना नाँऊा साथ आरना जागीरे 
महाराजा पदवीलाई लेखेका श्राधाग्मा त्यस पछि हुने श्री ९ घिरा« 
जदहदको पागनपन रनावालिगीयतको ना ययज फायदा उठाइ अंग्र बरद भएं 
का प्रत्येक कषबरखलकका राणा मुख्तिथारहरले अःफना कायय+ालमा अपना 
नाऊँका साथ आपनो जांगोरे महाराजा पदवीलाई श्री ५ का पंजाछाप॑ 
सनदमा वक्‍साई लूखने “7रेको पनी तिनीहरुको नमकहरायित पूर्ण 
धलमिच्याइ है। । 

ये दोश्रा पटकका पद्ग्रहण नरे पहछि जंगबहादुरहकबले जागीरे 
ल्‍ महाराजा” युक्त स्परती श्री मदति प्रचंडभुजडंजेत्या द भन्‍्ने प्रसत्ती 
लेख्न थालेका हुनू । तेसे दिन देखि पहछि हुने केंवरखल कका प्रधान 
मतज्ीहरुले त्यो जागीर पदवीलाई कायम गराएको हो। तथा भीमदूराज- 
कुमार कुमारात्मज पदवी प्र।ह्ठाभनिष्ट रहृरुका उत्तराधिकारीहरमा गयो 

थस दिन उप्रान्त देखि क्रमश: नेपालकाधिराजका राजकीय सनद हुकुम 
पन्चरुमा केषल प्राइमनिष्टरले मान्न मारफतदार भई जारी हुन छागेको 
हो, तथा राजकिय व्यवस्थाभा एकमात्र प्रशमिनिष्ट नेपातेश्वरका 
स्वयंभू मारफतदार भईश्र।एका छुन्‌ | 

स्यूस घटनाका स,थ साथ भारतवर्षमा अंग्र जहरुले ४ सन्‌ १८४७ को 
सिप:ही विद्रोइ” भन्ने संशा दिएको स्वतंत्रता युद्धको प्रारम्भ भयो 4 ध्यस वेला 
विधर्मी र विदेश अ्ंग्र अहरुका गुलामी-पाश ब्लाट मुक्त हुन समस्त 
भारतीय जनताल संगठित मोर्चा खड़ा गरेका थिए। नेपाल .देशका 


४ गाज सुरेन्द्र वीर विक्रम शाह 


गरेंय विरात्मा भीमसेन थापा श्रमरसिंह थापा श्राद नेता र नेपाली 
साधारण तथा सेनिकहरुते सन्‌ १८ ४।१६ का अंग्रत आक्रमणमा 
(को महान वीरताक़ों चर्चा तिन्‍्ताक भारतत्रषफ़ा घर घरमा फैलिएकों 
थो। नेपालका तिने वीरात्माहरुज्ञे गरेका वीश्ताले प्रेरणा पाएर स्वतं- 
॥ भंप्राम यति भारतीय नरेश तथा तिन्‍्का नेता प्रसिद् मराठा पेशवा 
नारावक्ने त्यस स्वतंत्रता यज्ञमा भाग लिन नेपालल।ई समेत आमंत्रित 
(का थिए; । नेपाल सरकारले त्यस युद्धरा मइत दिए बात्रत “अग्न॑ जहरु 
: जीतेर फर्काएका समस्त भारतीय भूमाग माथि ह।मीले नेपातेश्वरकी अधि- 
ता मानने छो ।/” भनोी लेखेको थियो भन्‍ने कुरा वार सावकरत्े श्राफपना 
पन्‌ सन्‍तावनको संग्राम” भन्‍न पुस्तक्ममा लेखेका छुनू। लखनोका 
स्तिम नवाबका सत्वाधिकारी बृजिसकदरत्ले पन्ना “ विदेशी फिरंगी- 
धबाट आफना देशका खतंत्रता प्राप्त गन॑ हामा लडोरहेका छो | यस 
द्वमा हामीले नेपालको मदत पाई विजय लाभ गने सक्‍यों भने, हामीले 
ग़रछू सरकारलाई गंगा पारि सम्मको प्रदेश नजरानामा चढाउने छो ।” 
नी बड़ो नम्नत। पूर्वक लेखों पठाएका यिए। त्यसका जावाफ मा जंग- 
दधदुरत ““अंग्र रुका विरुद्ध हामी तिमीहरको मदत गन चाहइन्नौ, 
मी तुरन्त अवघका कमिश्नर मान्थोेगोमरि संग मभेट गरी क्षमा प्राथना 
र”” भनी लेखि पठाएका थिए ।' देशका दुभोग्यत्ञे नेपालामा त्यस बेला 
भा पृथ्वीनाराययशाह, महावला! श्रमरसिंद थापा, महारानां साम्रान्‍्य- 
दमीदेबी किंवा माथवरतिंहका ठाउमा केंवरखलकक। स्वयंभू मुखितियार 
हरदा दुर भए 

भारतवषमा श्राफ्ना गोराज्ष प्रभूहरुको सत्ता स्थिर रहे सम्म नेपालमा 
फ्ना लूट शासनकों श्रधिकार स्थिर देलने क्षुद्र स्वार्थ भरका जद 
हाठर भारतीयहर द्वारा प्रारम्भ भएंको त्यस स्वतंत्रता युद्धका पुनीत 
देश्यमा किन संमिलित हुम्ये। तिन्‍ले भारतीयद्ररको मद्त दिने 
ऊमा ठल्टो अंग्र जहरुते मदत माग्नु भन्‍्दा पहिले नेपालका नि्ेध 


नेपालको इतिद्दास म्ध्र 


गोरखा सैन्यलाई अंग्रजदरुका मदतका निमित्त खटाई पठाएका थिए । 
त्यस कुराको नेपाली भारदारहरुत्े विरोध गरेका थिए तथा सेनामा 
विद्रोहकों समेत लक्षण प्रकट भएको थियो र जज्ञवहादरकों हत्या गने 
समेत चेष्टा गरिएको थियो भन्‍ने कुरा स्वयं जद्भुबदाद रका छोरा पद्मर्ज गले 
ग्राफ्ना। “जंगबढादुर?” नॉऊका पुस्तकमा लेखेका छन्‌ । 

यस किसमले विदेशी विधर्मी मेच्छ शक्ति पास बाट मुक्त हुन जु के 
रहेका आफना स्वधर्मो र छिमे कि, जरको स्वयं नेपाल यठ॒टा अंग हो, 
यहि पवित्र भारतामाताका बरपुत्र भारतीयहदका पछिल्तिर चाट जंगभ ?[दरले 
पिठ्यू मा छूरा भोकेका थिए | जंगनरद्वाद रका त्ये नीचतापूर्ण कृत्यल्ञे पतन भईं 
सकेको अंग्रेजी सत्ता दृढ़ भई, भारतलाई वीरशून्य गर,ई अंग्र जी बूटका 
किलोडाई भारतका हृदयमा गाडि, वीर अ्रमरसिंह, बलमद्र सिह, भक्ति 
थापा आदि वीराग्रणि हरुले उज्जजल पारेको देशका माथम। कलंककों 
कालो टिको लगाएका थिए, भन्न कुरा ' हामी कुने अवस्थामा पनि मित्रताजे 
गोरबालीदरुकोी वाहुको आड न पाई दिहिलिको प्रस्यात उच्च भूममा 
बनेकोी न्मारकमा पुग्न सक्तेनम्‌ ।” भरने टाइम्स आफ दि हिक्‍्ट्रि आफ दि 
वारले लेखेकीले रपष्ट बुमन सकिन्लु । 

बूटिस रेजिडेक्टको श्राशा पाउना साथ सन्‌ १८८५७ मा जंगषहादुरले 
दुईं रेजिमेंट गोरखा सेनालाई भारत तिर पठाएका थिए | जगबड्ादुरती त्यो 
खुशामत भारतका गवनंर जेनरललाई मन न परेकाल्षे त्यो सेनाले लगते 
नेपाल फर्कनु परेको थियो | पछ्ि गवनर जनरलको तार पाई जक्लपहा इ रत्ते 
झगस्त महिना मा ३०००२ २३/(दिसेम्बरका दिन ९००० गरि १२००० 
गारखा सेना भारतवर्ष तिर पठाएका थिए । अंग्रेजइरुका कमानमा 
त्यस गोरखा सैन्यले स्वतंत्रता युद्ध केन्द्र जौनपुर, आजमगढ़, कुन्डिया 
श्रन्तरौलि, मुवारकपुर, चांदा, सोनपुर, गोरखपुर, विरोजपुर, साराबन, 
हमीठ पुर, नरसतपुर, बादशाहगंज र लखनौमा जुक्कि रहेका वीर भारत,य- 
हरुको दभनगरो युद्ध नेता वेनिमाधव, राजामुवारकपुर, इरादनखां, नजीम, 
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फजलेश्रलि; वंदइसन गफूरत्रेगहरु मद्ध अनेकक्ी हत्या गरि नेपाली 
वीरतालाई कलंकित गरेका थिए । 

त्यस दमन युद्धमा स्वयं ज॑गबहादुर पनि अवतरित भए। लखनो 
माथि अंग्र जी सत्ता हढ़ गराई ता० २८ फरवरीका दिन तिन्ले अफन। 
९००० सैनिकका बलले केवल ३४ जनाले रक्तित श्रम्परदुर्गलाई परास्त 
गरी, लाड कैनिज्ञ संग मभेट गन जंगबहादुर एलाडाबाद पुगेका थिए | 
लाई केनिड्ले आफना देशद्रोही मित्र जगबद्दादु (को ढूले सम्मान प्रदशन 
गरे र त्यस युद्धमा मदत दिए चावत घन्यवाद दिई अधि सन्‌ १८३४,१ २ 
सम्बत १८७२।७४ मा नेपाल संग खोसेका प्रदेशइरु फिर्ता गरिनेललु 
भन्‍ने बचन समेत दिएका थिए | 

भारतीय ख्तंत्रता संप्राममा भारतायहरुका विरुद्ध गरेका आफना 
कुकृत्यदरुले जगबद्ादुर सैंग अंग्रेजइरुले निके मुखेचिप्लो घसेको हुँदानिज 
लाई ठूकछोी श्रभिमान भणकोी थियो । त्यस करण संग्राम वाद 
नेपाल फरकका जंगबहादुर आ्राफुऩ्ाई सबंतंत्र स्वतंत्र समन लछागेका 
थिएं,| त्यस्का फल स्वरूप जंगभह्वदुरको दपदलनकः' निमित्त रेजिडेल्ट लेफिटनेद 
कणुल रेमजेले तिन्‍क्ो भरि दवरिका अपमान गय्यों | त्यस्का प्रतिवादमा 
जंगबद्दादुरले भारतीय सतंत्रता संग्राममा वाद्यजोरी सखातुल्ब भनिने भिन्न 
लाड केनिज्ञ जाई रेमजेलाई तुरन्त नेप्नाउबाटहटाउन पत्र लेखो पठाए। तर 
तिन्‍्क्रा अंग्र ज महाप्रभूदर वाट मौखिक कुला चार भयेको क्षमा सम्म न मागेर 
स्थस कुरामा जंगबहादुरके दोष सावित गरी पठाएका थिए। जंगत्रहादुरको 
दपंदलन गने, अंग्र जहरुक्ले रेमजे साहबलाई श्रनेक व सम्म नेपालकों 
रेजीडेंट बनाई राखेका थिए । 

ता० ७ मई सन्‌ १८५८ का दिन लाडे केनिज्ञले वटिस सरकार ति रत्राट 
अनेक धन्यवादका साथ जंभ्वह्दुरलाई जि. सि. बी. को तकमा पठाएकों 
र तिने रेमजेरेजिडेंट वाट पेहाउन लगाई आफना शक्तिकों दौरात्म्य 
देखाएकी थियो | त्यस्का साथ ''तपाई हरु वाठ मदत पाएर हामोले आफना 
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विसाल शचुदरुको दमन गरि अनेक प्रदेश माथि अधिकार समेत गय्यो | तसथ 
हामी तपाईका पूर्णतः ऋणि छो, त्यसैक़ों कृतशता जाहेर गन पूर्व कृत्य 
बचन पालनलाई सम्पूर्ण रूपलले समथन भणएपनि नेपालका दक्षिण पश्चिम 
सीमाना वाद ४० कोश लामू र ९ कोश चौडा भूमाग नेपाल सरकारलाई 
चढाड छो, भन्‍ने पत्र लेखेका थिए । 

काहाँ सन्‌ १८१४।१६ मा षडयंत्र बलले नेपालवाट छुम्याइएको 
करोढा आमदनीको सवश्रद्न॒ तीन उवबंर प्रान्त, काहाँ नऊ मात्रका 
आमदनी हुने जंगलको योटा यउदा सानु ठुको, त्यस टाँऊमा पेसवा नाना- 
राव तथा नवाबजादा बृटिसकद्रकों प्रस्ताव मापि विचार गनु होला ) 
दिएर स्वघमंघराति जंगतद्दुग्लाई लोप्याएर अंग्रजहरुते तिन्‍्क्ो उचित 
खातिरी गरे। त्यस भूभाग को ढुक्रोलाई पनी मालिकले मसुखाई 
फ्योंकेकी हाडलाई पुछुर इल्लाइ खाने कुकर के जंगषदादुरले सघन्य- 
बाद स्वीकार गरेका थिए । त्ये भूमाग श्राजको नेपालगंज या नजामुलुक ह। 
त्यस नजामुलुकछाई पनि जक्का प्राप्तका निमित्त हजारा निरीह गोरखाडी - 
हरु भेडा वाखा तुल्य काटिएका थिए,, जंगवहादुरले आफना भाह छोराइरुको 
पेवा र विर्ता गराए | 

सं० १६१४ सन्‌ १८५८ का प्रारम्ममा स्वातंत्र संग्राममा विफल भएका 
. अनेक भारतीय राजा श्राफना शरणागत ६०००० मानिसदहर र््रो पुरुष 
केट। केटी गरी औलोमय तराईका सुरेयाबन जंगलमा शरण लिन पुगेका 
थिए। केहि काजल पछि ती भारतीय नरेश र नेताइदला; समाती 
हामीलाई बुकाऊ भन्‍ने अंग्र जहरुको पत्र नेपालमा पुसयो। पत्र पाउना 
साथ जंगभदादुरका हुकुमले यड॒दा सेनाका साथ सरदार सिद्मानसिद 
तिनीहरुलाई पक्रन तराई ति/ आराएका थिए । तिनन्‍्ले भोजनका कम र 
झोलोज्वरल पीडित भई रहेका ६०००० इजार भारतीयहरुको शहर र 
तिनन्‍्का नेताहर मद्ध बेनिमाघव मन्नुर्खा श्रादि ५०० जना नेतालाई वंदी 
गरी झंग्र जहरुलाई सुम्पेका थिए, भन्‍नेकुरा सुन्दरलाल कृत “भारतमा 
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अंग्र जी राज्य” नाँऊका पुस्तकका १६३३ वाँ पृष्ठमा लेखेड़ालु | पेरावा नाना 
साहेब आपना भाह वालाराब र परिवारका साथ तथा श्रव॒व कि इजरत- 
महल वेगम अफ्ना पुत्र बृजिसकदरका साथ तराईमा थिर | सरदार 
सिद्धिमानसिह लत ति दुबे राजपरिवारका साथ आफना अकना वंशको 
बहुमूल्य रत्नफोष छ भनन्‍ने थाहा पाई, जंगबहादुरमा त्वो कछुसा लेखि “तिनी 
हरुको के गन? मनी अज्ञा मामी पठापकाथिए। नानाशव बालाराव कि 
राजमाताते पनि आफना पुत्र परिवारका रहझ्ाका निमिश्च नेपल दरवारस्मा 
पत्र पठाएकि थिइन्‌ । रत्नकोषका समाचारले जंगबहादुश्का मुखमा 
पानी भरियो | त्तिग्ले सिद्धिमानस्रिहलाई “ति दुच्ने परिवारका श्लीजनलाई 
मात्र रत्नकाष समेत तुरन्त नेपाल लिएर आऊ” भन्‍ने आदेश पढाएका 
थिए. | झ्राज्ञा बमोजिम सरदार सि द्वमानसिंदले १८६० मा रत्नकोष समेत 
दुवे परिवारलाई सकुशल नेपाल पुन्याए। कुग्लि जंगन्नहदुरले ती दुवे 
राजपरिवारका स्लीजनलाई थापायलि +े कम्पौन्ड भित्र अलग अलग घरमा 
र२,खन लगाएका थिए | पछि सन्‌ (८७५ मा लखनो कि बेगमका नेपालमा 
मृत्यु भयो । ओलोज्चरले पीडित भई तराईमा वालाराब मरें । नानासाहेत 
जोगी भेषले तराईमे लुकी बस । त्यो कुरा घेरे दिन सम्म अंग्रेजहरुम! गुप्त 
रहन सकेन । अंग्रजहरु बराचर नानाराव वालाराबलाई समाती हाम्ना 
सुपद गर भनी नेपाल दरवार संग पत्र व्यवह्वर गदद थिर। रत्न लोभी 
जंगबवहादरले मशरानी काशीवाईका रत्नलोमले “नानाराव बालारावकों 
तराईमा औलोका प्रकापते मृत्यु भयो र तिन्की विधवा महारानीहरुले मेरा 
संगुख स्वेत वस्त्र धारण गरेको छ” भन्‍ने लेखि अंग्र जहरुकी चित्त बुभाए। 
नानासदित पछि सम्म जीवित यिए | तथा जोगि मेष मा शिवरात्रीमा काठमारड् 
गई आफनी पत्नि संग मेट गदयथे। शअ्रन्तमा तिन्‍्को मृत्यु पनि तराईका 
ओऔलोले भयो । 

यस प्रकार नेपाल राज्य भन्‍दा विशाल र पुरानु राज्य पुना सितारा 
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का प्रतापी वीर श्रेष्ठ भारतीय नरेशहरुक शिरमौर ब्राह्मण वंशका 
पेशवा राज्य कुलबधु र अ्रवधका संसार प्रसिद्ध (धनकुबेर र * दानवीर 
नवाब कुलवधुदरुले यापाथालिमा कैदी तुल्य जीवन यापन गनुं परेको 
थियो । शरणमा श्राएका ती.निरीह अ्रस॒द्दाय र अ्रवला नोरीहर मायि 
पनि जंगबहादुरते अफनु कुत्सित वापना चरिताथ गने बाकी राखेनन । 
नीच जंगबह्ादुरले साम दाम दंड भेद द्वारा ती दुबे महान राज्य कुलबधु- 
इरुको पातिब्रत्य धम समेत भज्ञ गरेका थिए, भन्‍ने कुरा पर्सिबज्ले 
पनी अर फ्ता “नेपालमा” लेखेको छ . तेतिते पनि न पुगेर निमले 
ती दुबे राजकुलबधु अवला नारीइरुकों रत्नकोषलाई इर किसिम 
गरी आपना हात लगाएका थिए | हजस्तमहलबेगमजते आफना वत्नकोष 
लाई आफ्ना तकियामा महंर सिहानमा राख्न गरेको थियो | तिन्को 
त्यो रत्न पोटलिलाई खबये जंगबहादुरते तिन्का कोठामा पसेर चारेका थिए । 
नानासादेब कि महारानोका करोड़ाँ रुपयाका रत्नकोषलाई वलजफत 
पुग न पुग एक छाख रुपयामा बेचन कर लगाएका थिए। जंगबददुरले 
रत्नका मोलमा दिने एक लाख रुपया पनि नगत न दि, त्यरका सद्टामा 
दहरिया र धनगरा भन्‍ने ४।६ इजार श्रामदनिकों गाँऊ दिएका थिए | 

त्यस नीचठा पूर्ण अश्रपहरखवाट जंगत्रह् र्‌रले संसार प्रसिद्ध ३ इश्च 
लामो पन्ना, ४८ दाना मोति र २४ मकेका दाना भन्दा ठूलो पन्‍ना जडेको 
नौतरवाह्वर, चरितिर ३८ दाना हिरा र माकमा १ इंचीको दिराजडेको 
३ इंच लामो २ इंच चौडा आभूषण, वरीपरी ३१ दाना हिरा माझमा 
एक इंचको ठूलो हिरा जडेको ३ इंच लामो र चौड़ा वाजुबन्दहरु र 
४४ किस्ति भरि अ्नेकानेक रत्नहरु र रत्नाभूषणहरु हात लगाएका 
थिए, | बतमान नेपालका केंवललकका स्वयंभू प्रधान र तिंन्का अंसिदार 
जल्मसिद्ध जनरल कर्णलइरुका ओपंचमा र अन्य रत्नाभूषणहरुमा 
भारतीय रक्तले मुछिए्को र जंगबहादरका जघन्य कलंकले भरिएको रत्नहरु 
त्यप्त कुराको साक्ति दि रहेका छुन्‌ । 


२९१ ” शाज़ा सुरेन्द्र बीर विक्रम शाह 


यस प्रकार श्री ४ घिगजकी विश्वासकों घाँटी निमोठी, यौटा स्वतत्र 
देशको घन लुटने छूट पाएर तथा पेशवा र अवधका नवाब६रुको अन- 
मोल रत्नाभृष्ण अख्याउन पाए पछी जंगबहादरकते ग्राफ्ना थापाथली 
का सात इनारहरुलाई घनरत्नत पुरेका थिए। 'यस प्रकार सामान्य 
कुलजन्मा श्रशिक्धित तथा दरिद्री जंगभ्रहादरले अपार धन र शक्तिमा 
मत्त भे, नपाल नरेशले दिएका राणा पदबीका आधारमा ग्राफुलाई उदय- 
पुरे म राणा वंशज भनाउने छेठ न टुप्पाको कल्पना तरज्ज उठाएका थिए। 
कूपनण्ड्रक नेपाललाई मात्र दनियाँ सम्मने जेंगबद्वादरले आपना त्पस 
कल्पनाका आंधारमा “मू्खेस्थ ठिल्ला बल” उखान श्रनुसार गहट 
भनने कुने अग्रजण सजन बाट नेपालका वशावलोको आधारमा यौटा 
नेपालको इतिदास प्रकाश गराएका थिए. | राइट साहबले लेखेका त्यस 
इतिहासमा श्री » महाराजाधिराज खलकलाई उदभपुरका मःराणादंशको 
शाखा मानेको छु । साथ साथ जंगबढाद रले आफना कँवरखलकलाई समेत 
उदयपरे र[|णावंशका हुनू मन्‍ने लेखन लगाएको छु । तल लेखे का राहटका 
इतिहासमा लेखिएको मित्रि सन्‌ सम्बत्‌ दिन स्थानइरको उल्लेख 
ने न भएको केंवरख लकका राणइरुको परि कल्पन। मय वंशकथालाई पढेर 
पाठक इस्ले त्यतकों सत्यासत्यक्रों स्वयं ' अ्रनुमान गले सकनु हुन्छ | यस 
कथानकलाई चन्द्रशम्सेरल आफुले पर्सिभल भन्‍ने सजन द्वारा लेखाएकों 
इति [समा उल्लेख स्म्म गराएको छेन। यस कुराले पनि यस कथानककों 
असत्यता प्रमाणित हुन्छु। साथ साथ जंगवह्दुरका भनाई अनुसारका 
यस कथामा पनि अन्य राज बाट लघारिएर कष्टबाई आएका अधश्मिनकेंवर 
तथा पछिका कैंवरहरु संग शाह राजाइरुश टूलो दयापूर्ण ब्यवहार 
गरेका थियो भन्‍्ने कुरा साबित हुन्झु । त्यस ठाँउमा पुस्तों देखि नमक खाइ 
आएका कैंवरखलककाराणाइरु आज आफना वंशपालन की स्वामीहरुका 
प्रति कस्‍्तो व्यवहार गरी रहेका छत , त्यस्ले तिनीहरका नमकहरामियतको 
पनि पर्दा फाँत भणको प्रमाणयत हुनेल्ल । 
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“अगी तत्ता राणा नाउँका चित्तौड़दुगका अधिपति थिए। तिन्फा 
एक जना फत९सिंदह नाउंका भतिजा थिर। चित्तोड क्षिल्ला दारे पछी 
फतइसिदका छोरा रामपिह राणा आफ्ना चार जना साथीका साथ 
पाहाढ तिर लागे पाहाड पुगेर तिन्‍ले यौटा पाह्मडी राजाक्ो नोकरो 
गन थाले । राजाल तिनलाई निके प्रेमपूवक राखेक्ो र आफनु गुरु 
बनाएकी थियो । तिने पाहाडी राजाका अनुरोधले नित्र रामसिंह राणाले 
बनेता राज्यका वाग्ले क्षत्रीकी कन्या सित विवाह गरेका थिए । रामसिंहका 
तिने पत्नी बराट ६ भाइ छोरा जन्मेका थिए। 


“तिने रामसिद्द राणाका ६ भाई पुत्र मध्येकों योटा पत्रले पाद्ाडी 
राजा र मतानकोटका राजा संग युद्ध पर्दा ठुलो वीरता र साइस देखाएका 
थिए। त्यस कुराले पाद्डी राजाले तिनलाई ““खेंडका कवर” भन्‍्ने 
उपाधि दिएका थिए। त्यस पछी रामसिंह राणा चित्तोड फर्क। चित्तोड 
पुगे पलछ्चि तिन्‍्क्रा मृत्यु मयो। राजाले रामपिंहका छोरा रावतपिंह- 
खडकालाई सरदार धनाई राखे ।?” 


“रावतसिंदका छोरा अहिमानकेवरलाई कस्काले राजाले निमन्त्र- 
खादी बोलाएर माइदार बानाएका थिए। तिने अ्रहिमानकैंवरको यौदी 
अनुपम सुन्दरी कन्या यिइन्‌। करकाले राजाले तिनीसग विवाह गने 
खोजे । श्रद्टिमान कैंरले दियोकलस पूजेर कन्यादिन -अस्वीकार गरे। 
त्यस्ले गर्दा कस्काले राजाले ती कन्यालाई बलपूवंक हरण गने श्रमिप्राय ली 
अहिमानकँवर माथी श्राक्रमण गरे। त्यस्मा युद्ध भयो। श्रन्तमा 
अदिमानकैंचर आफना दुई भोई छोरा रामकृष्णकैंवर र जयह्ृष्ण 
कँवरका साथ गोरलाधिपति प्रथ्यीनारायणशाइको नोकरी गने 
थाले । राजा प्ृथ्वीनारायणशाइले रामकइृष्णकरेंवरलाई “केंबरखोलो” विर्ता 
, दिएको थियो ।” 


“राजा पृथ्वीनारायणशाहका युद्धामियानहरुमा रामइृष्णकेवरत्ते 
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चौथ वर्षका उमेरमा ठलो साइस देखाश्फोले तिनी गजाका स्नेहपात्र भएका 
थिए, तथा सरदारीओ मान समेत पाएका थिए” अरतु । 

८तिन्ताद; मुख्तियारलाई काजी तथा-सेनापतिलाई सरदार भनिन्‍्ध्यो | 
शजा पृथ्वीनाराषण शाइले रामकृष्णकैंवरलाई सेनापति बनाई नेपाल 
हाज्न पठाएको थियो। एके पटक चारे तिरबाट अनेक सरदाग्हरूले 
नेपालमाधपी आक्रमण गरे। त्यस वेज्ञा सघप्रथम रामकृष्खकँवरले 
नेपाल दर्वारका सिंहढोकाबाट प्रवेश गरेको थियो। तिहके नेपाललाई 
बिजयगरे र वालाजीका पाहाडमा किल्ला चनाएका थिए। राजा प्रृथ्वीनाग- 
थणशादले पाटन र भादगाड विज4 गरे पछि अरु सरदारहरुका साथ 
रामकृष्ण कैंवरछाई पूर्ण हत्न पठाए। रामइष्णकँेंवरले मेची सम्म 
जीतेका थिए। ल्त्त पछि रामकृष्णकेंबर प्यूटानामा नियुक्त गशिण। 
तिन्‍को ५९ वधका उमेरमा तहों मृत्यु भयो 

“रामकृष्णकैंषरका पुत्र रण जीत्तकेंबरले २१ वर्षका उमेरमा सुब्षांगी 
पाए र जुमला जानु परेको थियो। जुमछू मरखर घिजय गरिएको हुनाते 
जुमलाका राजाले बरावर हमला गे गरेका थिए। श्रन्तमा रणज्ीत- 
कँपरले जुमकाका राजालाई मगाए। तेम्ले प्रसन्न भए र गज्य प्रृध्वी- 
नारायण शाहले तिन्‍लाई चार काजी मध्येकी एक काओ बनाए ए... ४ 

“हवस पछी रखुजंत्तकँबरलाई कॉँगडा जिल पठाएको थियों । रण जीत 
कुँवरले कापेश्वरलाई जितेर संसारसिंद हैँँग घनधोर युद्द पर्दा - बाँसको 
सिंडीमा चढ़न लागेकों बेलामा शच्रुकी गोली खाई मनु पन्‍्यो +? ' 

“लिन्का पुत्र वालनरसिदकबर अःफ्ना २२ वर्षका उमेरमा काजा 
निश्ुुक्त गरिएका थिए ।” 

यस पछिको नेपालकों इतिश्लसलई देश म। देशके नुटेराह8का लूट तथा 

स्बेच्द्र वारको कहानी भने पनि हुन्छ । अ्रगि दृथ्सि भारतका कुने एक गाँऊ 

का यौद[ जिमीन्दारते जुन॒ किसिस बाद हज्जाय आसामीदरुका रक्त- 
शोपषझ गा पनि मूक आसामाइरुवाद त्यश्का प्रतिकार हुन्‌ सक्तेभ्यो; ठोक 
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त्ये रुपले बटिस संगीन मरक्े ज॑गंबहादुर तथा तिंका कैँत्रखलकका 
राणा ठेकेदार मुखितियारहदलें एककावाद एक बरी ६४ लाल जनताको 
देशल|ई आपना शोषण, लूट, श्रत्याचार, श्रनाचार र स्बेच्छाचारले 
संब तरफवाट स्नहारा भनाई ल्याएक़ों छु | जंगबहादुरले स्वाथ पूर्ति र 
घनलिप्स। चरितार्थ गने॑ समस्त देशका आय मायि गरेको; एकाधिफत्य, 
स्वदेश वासीहरूणों जघन्पोतर रितले बगार॒को रक्त लिप्स। र नारकीय 
बलात्कार गर्नंचलाएको श्रनाचोरी प्रथा आज सम्म कवर खलकका 
राणा मुख्तियारइसले भ्रविकल रुपमा चलाई जंगबद्दादुरको श्रादशलाई 
खड। राखेका छन्‌ । श्राफना नाँऊमा देशको समस्त आय बेंकमा जम्मा गने 
अद्विविधा, वेध-अ्रवैध कुनै रितले घन जम्मा गनें लिप्गा, 
दरवारको वतमान केटी प्रथा रुपि खतंत्र नग्न काथुकता, 
कुलशील हीना तं केटीहरुको सर्वोच्च (कथित श्री ३ वढामदहारानों सम्मको ) 
पदस्थता, केटीहरका श्रवेध सन्‍्तानहरु$। मास्यता, दिदी बहिनो 
संसग जनित श्रनाचारिता, श्रशाज्ोक्त विवाह सम्बन्धकों प्रचुरता, 
विदेशमा गरिने यवत्र मेच्छु लज्ञना संसगकों प्रच्छुन्नता, कात्रा दाजू 
भाइ गोत्र वंशको हत्या, जीड्वागत कानूतको प्रमुखता “एको ब्रक्ष, द्वितियो 
नास्ति” का मूर्तिमान स्वयंभू कवरखलकका राणा मुख्तियारदरूकों भरे ्ठ- 
ताक परिचायक मई रहका छ, श्रस्तु । 

सम्बत्‌ १६१६ सन्‌ १८६० भा नेपालल्‍म। नॉऊ मात्रको वन्दूक 
बनाउने कारखाना खुज्तेको थयियो। सम्बत १६६१७ सन्‌ १८१ मा 
आअनाजका रजत मालपोत डिइने स्थानमा नगत रूपया उठा3न कानून बन्यो । 
त्यस मालपात उठाउने काय्येलाई चौधरी जिमान्दार पट ॥राष्आदि 
नयाँ नयाँ प्रजाको रक्त चुतन/पदाधिकारी हर “थपिए । सम्बत १९१९ 
सन्‌ १८६१ मा चीन देशीय कारीगरहरुताई भिकाई स्वयंभूनाथका 
चैत्यकी ओोयुंद्धार गरियो | 

सम्बत ६३२ सन्‌ १७७३ फेजवरी १६ ताराखमा नेपाल सरकार 
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चाट भ्रार्मत्रित भई भाश्तका ताध्कालिक बृटिश युभराज सप्तम एडवर्ड शिकार- 
लाई नेपाल आएका थिए। त्यसे सालका मार्च मह्निमा कुने एक ''लखन- 
थापा नामक देशभक्त युवकतले जंगबद्ादुरका विरुद्ध जनश्रांशेछन 
प्रारम्म गरेकी थियो। तिनले “मैले मगवती-दुर्गावाट अ्रत्याचारी 
जंगबद्दाद्को नाश गरी, नेपालमा सत्ययुग फिराइने बरशन पाएको 
छु” भन्रि बउटा विद्रोहि दलकों संगठन गरेको थियो। जंगबहादुर वाट 
, सख्र॒स्त भमएको नेपाली जनताको यठ॒टा विशाल सूद तिन्का दल्मा 
सामेल भई सकेका थिए |. स्त्रयंभू नेपालामात्य जंगबहादुश्का पशुचलका 
संगुख निहत्था लखनथापाकी दल्ल काहाँ सम्म टिकथ्यो । शख्तरबलत्े दमन 
गरी देविदत्त पलटनले सदलवर तिनीहरुलाई बन्दी ।गरी काठमान्ड्ू 
पुग्वाए | जंगबह।हुरका हुकुमले गाल्लमा #ुड्याइएऐर लखनथापाइरु 
शहीद भए। नेपाली अनआ्रान्दोलनकारीइ्रुमा सब्च भन्‍्दा प्रथम शहीद 
हुने इने वीर लखनथापा हुंन्‌ । त्यस पह्धि घंगभहादुरले आाफना ठेक्का 
शासनका अ्रन्त सम्म कसेको बिरोधको सामना गनुं परेन । 
यस प्रकार राजा, प्रजा र प्रतिद्वन्दिहरुज्ञाई दवाई नेपालामात्य पदलाई सव्वेथा 
स्वेब्छाचारमब तुल्याए पद जंगबद्ादुरले एकान्त भोग विलासमा 
आपने दन विताउन थाले | कुने एक मेजर छह ।मानसिंह गुरुद्ढ भन्‍ने जंगन 
हादुरका अंग रक्षक थिए । आफ्ता ९१ वषका उमेरमा तिन्‍को मृत्यु भएको 
थयो । तिन्‍ले भनको कुराले जंगन्रह्नदुरका स्वभावचरिः्को यथाथंता 
निदित हुन्छु । तिन्‍का भनाई अनुसार जंगवहादुर विचित्र प्रकृतिका 
भा,नस थिए.। तिन्को सुत्ने उठने कुने निश्चित समय थिएन | रिसाहवा 
यत्तिका थिए कि सानु सानु कुरामा कसलाई थिलूथलो पारी पिटन वेरे 
सान्देजये । जंगबहादुरका काम वांसनाका (शिकार पेशावा तथा अवध 
राजकुल्वधूहरु भएको कुरा;माथि],लेखिएके छ(5।; त्यस, वादेक आपन। 
कामवासना चरिताथका निमित्त-तिन्‍्की इ्चछ। सर्वोपरि बिया। बलेट- 
मदराब कि नानी धाइचन्द्रवदन जकते आंगबद्मादुरका साथ त्यसे दरबार 
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रमा अनेक वर्ष क्ताएकों वियो, तिनन्‍्कों मृत्यु ९४ वर्षका उमेरमा 
काशीमा ले वकका घरमा आतका ४।६ वर्ष पैल्दे भयो, तिन्‍ले भनेकों 
कुराले कामुक जंगवहादरको नग्न चित्र देखाउछु। मुगलद्गबार हरेमका 
श्रष्ठ पोषक जहाँगीरले “अआ्रफुले लगारको वोटकों फल आफुले न खाई 
अ्रसलाई ख्वाउन टूलो मूर्खता हो” भन्‍ने मनाई अ्रनुसार जंगक्हाद्रले पनि 
गोत्र, वंश, संतान, ब्राह्मण, यवन, म्लेच्छु, दांडनाताड़ो ब्रिचार राखेंका 
थिएननू । तिनी श्रापना कामलिप्साका उत्तेजनथ सदा भांग, गाँजा, 
चरस, धतुरो, दर्रोका साथ रसादि ओषधि”॥] संमिश्रणले बनेको मिभीका 
कुंजालाईं दिन रात सुपारी खाए सरि चपाई रहन्ये |” एक पटक 
जंगबहादुरले कुने एक इवंल्दारकि सुन्दरी पाजिनाई अपदेरग गरी 
थापायलि मित्र लुका, राखेकी थिया। इव्ल्दारले त्यस कुरालाई यादा 
पाई जार ज॑गत्रहदुरलाई काटन खुकुरी ली तिन दिन पम्म थाआथलिकों 
दोका कुरेको थियो । तिन दिन सम्म मुखलुकाई जंगबहादर न निस्‍्केकों 
ने जार मरे तुल्य हो, भन्‍्ने चलन अनुसार थाररपलिका टोकामा थुकेर 
त्यो हवलदार भारतवष तिर भरेको यिया । 
डुगमबहिल टोल बरने बल्नेत कप्तानकि पत्नी श्रद्वितीय सुन्दरी 
थिष्न | एकदिन तिन्मायि- जंगबहादुरको नजर परेछु | श्रालॉमा चढ़ें 
कि सुन्दरो रमणीलाई जन्नत्रहार॒र कसरि छाडन रुक्तत्रे , निजले बनेत कप्तान 
कवायतमा सामेल भएफ़ वला पारा, निज कप्तानक्ति पत्निढाई मयालमां 
उमिएका वेला वलजफत श्राफना हात्तीमा तानी लगेका थ्रिए । कसान्नी 
|ई लिएर थापाथलि पूरे पल जद्भुचहादग्ले विचरा बग्नेत कप्तानलाईं 
““बरबाट निस्किस भने काटने छुम |” भन्‍ने पार्वान्गी लेखी फ्ठाए ॥ 
त्थस परवान्‍गील गदां निञ्र कप्तानहों आजन्म घरवाट नितकरन पाएनन | 
अन्तमा स्पसे अवस्थामा तिग्का मत्यु आपना घरका बुगेलमा भतरा । 
यस कसिमले आफना निर्धिणी मांग र वासनापूर्ण जीवन क्ताउदे 
जंगबद्ादरत श्राफना तीस बषका श्रमात्य कालमा असछय रत्न. छुक 
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अरब रुपया लूटेर कमाएका थिए | जंगवहादर आफना २५ वर्षका उमेरमा 
नेपछऊक। र॑ंगमंचमा श्राएका र ३० व्धका ऊमेरमा नेपालामात्य पदमा वहाल 
भएका देखिन्लुन्‌। साठी वषका उमेरमा तिम्कों झुत्यु भएका थियो | 
शाजनीति मंचमा प्रत्रेश गरे देख मृत्यु पर्यत्नकों तिन्‍्को प्रत्येक वष रिम्सा 
कपटाचार हत्या लूट बलात्कार शोषण र देश द्रोहिता पूर्ण नीच- 
तले भरिएको छु । जंगब्द्वदुरले प्रजाजनफा निमित्त यउटा इनार 
सम्म बनाएनन्‌ । 


युवराज त्रलोक्यवीरविक्रमशाह (वेट महाराज) 


जंगबहादुरले गरेको ख्वेच्छाचार र अ्रनाचर बुकन सकने अंवस्याक| 
भर पद्ि नवयुवक भावी सम्राट युवराज अलोक्यवोरविक्रमशाह ( वलेट 
मद्ाराज ) लाई नेपाल राजवंश मार्यि प्रघानामात्य जंगबहादु रको त्यो 
अप्रत्यक्षकी श्रनुशासन दुःसह निर्यत्रण बुकिनयालेको थियो । कंत्रखछकका 
राणाहरुका स्वेच्छाचारीतातले उत्पी डित जननी जन्भूमि तथा शोषित प्रजाजन 
को कष्ट देखेर तिन्‍्का हृदय चिरिन यालैंकी थियो । निजले त्यस वन्धन 
बाट मुक्त गरी जननी जन्मभूम तथा प्रजाजनको उद्धार गरने र “कंबर 
कमारो” ( तिन्ताक सम्म महाराजाघिराज सुरेन्द्रवीरविक्रमशाहले जंग. 
यदादुरलाई समध्रि, जंगबद्ददुर, जंगे, किंवा कैंवरकमारों भनी आपना 
मन परेका नॉऊले संवोधन गयें) हमको विनाश ने गरे सम्म आफुले श्रीपें च 
लगाउने छैन भन्‍्ने प्रतिशा गरेको थियो। आना से प्र तजञानुसार त्रेलोक्य 
थीरविक्रमले मृत्यु पर्यव्न श्रीपंच लाएनन्‌ | त्यस प्रतिज्ञा र परामशमा 
बलेटमश ।जजाका समवयसि पारिषद सुठना होमनाथ उपाध्याय खतिश्रोड। 
सब प्रथम दिम्का सहयोगी भएका यिए. | त्यसै ताक सम्बत 2९३१ स,ठ 
संन्‌ (८०५ का ८ अगस्तका दिन शाहजादा पृथ्वीवीरविक्रमशाई पैदा 
भए | त्यस्का चारवर्ष श्रगि वलेट मद्ठराजको योटा जन्‍्मना मरेक्ी छोरा 
' आर पनी भए4 मैषार, ; 
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सम्बत १९३३ सन्‌ १८७७ फेब्रंवरी २५ त० मां ऊंगबहादुर 
शिकार खेलन भनि पथरत्रद्टामा गएका थिए । त्यसे ठाँऊमा इात्तीगाद लोटेरे 
भाडा र बान्ता लागो फाह्गुन १८ गतेका दिन तिनन्‍को अपमृत्यु भयो 
जंगबहादुरले अपना मृत्यु सैय्यामा आफपना पूर्वकृत पापहरुलाई सम्भी 
निके यंत्रणा भोगेका थिए । त्यस्करा निमित्त आफपनी सती [साध्वी पत्नी 
हिरणवगर्भादेव'छाई नेपाल सम्राट र प्रजाजन संग माफी मारने प्रार्थना 
गरेका थिए | सती हिरण्यगर्भादेवीले ''सहमरण गरिन्‌ , तथा चितामा 
बसी सके पछि सनब्रै संग हात जोरेर जंगत्रहदुरका श्रन्तिम प्ररथना जादेर 
गर। माफि, मागेकि/ पिशने ।' 

यस. प्रकार जंगबहादुरका त्यस आकस्मिक मृत्युकी समाचार सुनेर 
तिनका भाइ छाराहइरुकों मुटुले ठाँऊ छु डेको थियो | केंवरखलकका र/खणा- 
इसका मनमा युत्रराज,त्रेलोक्यबीरविक्रमशाइले हाम्रो मनपरि चलन दिने 
छेनन भन्‍ने राप्तरी परकोी थियो। जंगबहःदरले: नपालामात्य हुनु भन्‍्दा 
पहिले श्रापनो याग्यताले नेपालको हर एक प्र जाजन प्रधानमंत्री वा सेनापति हुन 
पाउथे | त्यस ठाँऊमा अंग्रे जपादानुवलले हत्या,विश्वासधात,क्रू टकर्म र षड़यंत्र 
हरु द्वारा जन्नबहाट रले प्रतद्वन्दि शून्य भएर, विक्ृत मास्तष्कका राजा 
सुरेन्द्रवाट अपना जन्म भरिएका लागी मंत्रित्थकों , ठेक्कांको पंजापत्र 
गराएको भए पन नेपालका भावी सम्राट बलेट महाराज र शअ्रन्य भारदा : 
रहरुले नजा प्रधानमत्रीका श्रदला बदली मा.विरोध पात्र हँनकि आव- 
श्यकता परे शस्त्रकों समेत प्रयोग गनें छुनू भन्‍ने कंव खलकका राणा 
हरुलाई विश्वास थियो। त्यसे नि+्त्ति घीरशम्सेरले जंग्रबहादरक। मत्पु 
सम्बादलाई दबाईं, कपटाचरखणले बल्लटमहाराजाकी सवारी पथरमट्टा 
तिर चलाएको थियो । ध्यहीं सुओसरमा एकासी आपना पहटनले दरबार 
लाइ घेरेर पागल राजा सुरेन्द्रका संमुल अ्राफ्ना चीरकमातनकों पुकारा 
गरी वहाँ वाट मिलेका ( आफ्ना सात भाइका ,धमंपत्रपदरोल अनुसार ) 
कवरललकका दुतीय ठेकेदार ,मुख्तियरर रखणोदिपसिहलाई नेपाला- 
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मात्यको र जंगबद्दादरका जेठा छोरा जगतर्जगलाई कम्पाउन्डर-इन-चीफ 
पदम। वहाल गराएं र महाराजातिराश वाई पन्ञापत्र गराई 
ग्राज उप्रान्त मैज्ने रणोदिपसिंइलाई नेपालामात्य वहाल गरे भन्ने पत्र 
लेखाई, तासका खोलीमा लाह|का लालमोहरका साथ बन्द गरि अंग्र ज 
भ्यायसरापलाई पठाइ सके पत्चि निश्चिन्त भएका थिए.। वंज्ञेट महा- 
प्रलोक्यविक्रमशाह त्यवै दिनक। प्रतीक्षामा यिए । घिराज सुरेन््र ले जंगचह।- 
दरलाई दिएको जन्मना वाहालीको पंजञापत्र सनदकों श्रवधी त्यते दिन 
समाप्त मई महाराजघिराज़ वाट त्यस पछि आफना इच्छानु रप प्राइमिनिष्टर 
वाल गनें पूर्णतः भ्रधिकार थिया । तेरीले धीरशम्सेरते वत्तेटमदाराजलाई 
कपटले पथरघट्टा पठाह त्यों काये सम्पन्न गरेड। यिए | 

कूटकर्मा दूराकांज्षी धोरशम्सेरकोी मनोकांक्षा पनि सानु थिश्न। 
तविन्‍्का द्वरयमा स्वयं मेपालामात्य हुने उत्कट अमिछाषा थियों । 
ग्राफ्ता त्यस इच्छाका पूर्तिका निमित्त दाजू रणोदिपसिंदलाई मानु परे 
मनेमा कत्ति द्विवधा न मानने प्रकृतिका यिए | तर जंगबहादर 
जीवित छुद्गा तिन्का ऋ्रूरकर्मा स्वमावलले श्रातंकित नेपाली जनताले जंग- 
बहाट रलाई जत्ति सुके मान्यता दिए पनि जंगबहादरका स॒ृत्युले त्यों भय 
दूर भएका बखत सवे भाइ भारदार जनताले एकचित्त भई विरोध गरेमा 
मुद्ठी भरीका केवरखलकका राखाइरुक। वंशवाट ने सचा जाने संभावना 
भई सकेको थियो। दोश्रा तिर जंभबहादुरका शेष सम्म नेपाठको सर्वोच 
मान-प्रम्पदा भोग ग्ररि आएका जंगजद्वादुर पुत्र जगतनद्भुदरले आफना 
पिता द्व।रा आ्जित गरेको नपालछामात्य पदक दावा गरेमा श्राफ्न। वंशमा समेत 
विरोध दुने सम्मावनाले नि न घीरशम्सेर ते अपना मनको दूराकांज्ञालाई प्रउ 
गनें साइस गन सकेनन्‌। ?थशेले तिस्ले अंगबहादुरले आफवा माइइरुमा 
निर्धारित गरेको भाइ रोलक्रमले दाजु मद्ध वाँचेका र आपना इसारामा 
चलने निसन्‍्तानी र साका रणोदिपसिहलाई नेपालामात्य पद तथा आऑफनो 
रोलक्रमका ठाँउमा जगतजंगलाई; कम्पाउन्डर-दप-चीफ पदमा बहाली 
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गराएका थिए। त्यो काय यति छिटो तथा गुप्त हिसाक्षल्ने गरिएको 
थियो कि भई सके पछि मात्र राजपुरुष बग किंवा अनसाधारणले 
थाह्या पाए । 


जंगबहादुरकों मृत्यु संवाद पाएर पथरघ्रद्टा गएका वलेटमहारान 
श्रावै मांग वाट नेपाल फफे। नपाल पुगी रणोदिपसिह महामात्य र 
जंगतअग कम्पान्डर-इन-चीफ भएको देलि तिनन्‍्का क्रीधवको सीमा रहेन । 
घीरशम्सेरका त्यस कपए्टाचरण २ निरंकुशताले तिनन्‍लाई मर्माइत 
तुल्यायो । त्यसका उत्तेजनामां निजले सर्व प्रथम घीर शम्सेरको 
प्रणनाश गर्न प्रतिशञा गरे | ध्यस बेला सुध्चा होमनाथ उपाध्याय ते परि- 
स्थितिकों परिचय द, एक्ले त्यो कार्य न हुन सकने हुद, पुर ना भारदार- 
हरुकी संगठन थरी, मौकामा काम गरे सकलता पाइने छु. भनि #काई 
बलेटमदाराजको उद्ठे गलाई शानन्‍्त गरेका थिए । त्ये दिन देखि धीरश म्से- 
रका प्राणनाशका निमित्त यउदा दलको संगठन हुन थालयो। चाँडे नै त्यस 
दलमा थापा पाण्डे बस्नेत विष्ट र राजमंडढारी खबास खलकका गैह पुराना 
भारदार संतानह< संमिलित भए | 


रणोवटिपसिंहका नाँऊने अमात्यकार्थ चलाउने घीरशम्सेरको तिने चार 
मेहा मित्रे वास्‍्त बिक रूप देखिन थाल्यो | तिन्‍्ले जंगबह्ादुर्त प्रडडमिनिष्टर पद 
त्याग गरि आफना जीवनॉवधि ताई पाएको जाभीर कास्की र लम्जुंग र पोखराको 
उत्तराधिकारी अंगतहादुर पुत्रजगत्तजगंई दकाई न गराई ध्यस जागीरलई प्राह- 
मिनष्टरहरुको जाग।र गराएको र बातवातमा नगतजंग प्रभूत जंगनहादुर 
र+मउंदा टुर पुत्रदरुलाई दोच्या उन थाज्ेका थिए। जगतजंग प्रभूतिले तिम्का 
त्थस कुराको प्रतिवाद गर्दा रणीदिपतिंहले केहि घोलन मनन सकेकाले जगतजंग 
प्रमुति घ्रीरशम्सेरबाट सशंकित हुन थालेका थिए | त्यतै वेलाधोरशम्शेरका 
वाध्ष्वविक दुराकांज्ञाको कुरा सुवषा होमनाथ ते जगतजंगमा श्रवगतगर । स्यसते 
गदो जगतजंग र जंगत्रह्मदुरका म।ई कैंबरललकक! दोश्र। प्राइमिनिष्टर बध* 


३०१ राजा पृथ्तरी वीर विक्रम शाह 


बहांदुरका छोरा बमविक्रम पनि वल्लेट महाराजाका नव्रसंगठित दलम 
संमिलत भए | 

संगठन भयो, बिचार स्थिर भया, प्रतिशा समेत भय्रो, तर 
नियतिलाई त्यो कुरा स्वीकार थिएन मन्‍नु पन्‍्यो। काय साधनको दिन र तिथि 
निश्चय भरसके पछि। एकाएक ज»तजंगले वरखी भागों रक्त 
पातमा व्घहुने असमर्थता प्रकट गरेकोल्ले त्यो त्रिचार त्यस वेला 
टरेकी थिया । 

यसे चीच रणोदियसिद प्रधानमन्त्री मएका एपारों मद्विनामा, श्रक- 
स्मात्‌ एक दिनका वेरामीले, नेपाल छद्धारत्रत वलेटमहाराजा त्रेलोक्य 
वीरविक्रमशाहका देहावप्तान भयो। निजको मृम्युमा धीरशम्सेर वाट 
वीष प्रयोग गरिएकोल मएको हो भन्‍ने सवैते सन्देह गरेका थिए | वल्लेट महा- 
राजलाई सामान्य रुधाखोकिकों ज्वर आएको थियो। त्यसे वेला घीर- 
शम्सेरत डाक्यरले पठाएको औषधि खान भनी कुनै ओषधो ल्याएका 
थिए | जेठ! मद्दारानी चाट त्यो ओषधि झोंस स्लासमा हालो टक्राउन न 
पाउदे त्यो ग्लास खसी फुटेकी थियो | औषधिको ग्लास फुटेकोल्े “अ्पस कुन 
भयो, म औषधी खान्न” भनी वल्लेटमहाराजले भन्दा भन्दे पना पुनर्वार 
माहिला बडा भद्दारनीले जोड़ गरी त्यो श्रोषधि वल्लेट महाराजलाई 
ज्यूनार गराइन्‌ । श्रौषधि घाँटीमा परे पछि वलेटमदाराजते बडा महारानी 
तिर फर्कि ' लो यत्तिके रदेछु” भन्दा भन्‍्दे वाक्य बन्द भई पल्टेका आधा 
घंदामा वहाँक़ो मृत्यु भयो, भन्‍ने कुरा उदयपुर प्रवासकालमा स्वयं 
बडा महरानीले लेखकका पितालाई भनेको थियो। वल्लेट्मद्राराजका 
मृत्यु पछ्छो नवगठित युवक दल विघटित भयो। तिन्का मृत्युका चार 
महिना पछि खवय॑ धीरशम्सेर कम्याउन्डर-इन-चीफ पदमा व शल भए | 


राजा ए्थ्वो वीर विक्रमशाह 


- काल गरि विचित्र छ। बलेटमदाराज त्रेलोक्यबीर विक्रमशाह का सृत्यु पछि 


नेपाल को इतिहास ३०२ 


भाँदगाऊमा-वृद्ध बंदी मशराजधिगज राजेन्द्रवीर वक्रमशाहको मृत्यु भयो । 
त्यस्का वर्ष दिन पुग्दानपुस्दे सम्प्त्‌ १६३७ सन्‌ १८८र मा महाराज- 
घिराज सुरेन्द्रवीर विक्रमशाइ पनि १रलोक सिधारें । यस किसमले राजासुरेन्द्र 
का देहावसान पह्ि राज्यासनको उत्तराधिकार पैलोक्यवीरविक्रमशादका 
एकमात्र पांच वर्ष शिशु पूत्र युवराज पृथ्वीवीरबिक्रमशाइले पाए । 

त्यस किसिमल शिशु राजा पाएर धौरशम्सेरका प्रस्ज्षताकों पारावार 
रदेन। श्री ५ प्रतापी प्ृथ्वीना|यणयशाहका सातों पुम्तामा श्री ५ व॑ 
खलकमा वयस्क पुरुष मद्ध कोहि पनि बाकी नरही एक मात्र दुधे वालख 
मालिक पाएकोजे राजाप्ृथ्वीनारायणशाइको जुत्ता उठाउने तथा उनका 
पुराने अफनो उदर पोषण गनें रामकृष्णकंबरका सन्तान जंगबहादुर 
९ तिन्‍्का उत्तराधिकारी केंवर खलकका राणाहरुले आफपना पुस्तैनी खाई 
श्राएको नमकको सोफों गरि, शिशु मालिकिलाई दरवारका परिधिमा 
पारी, अन्य भाइ भारदारहरूक़ो दरवार बन्द गरी, देशका लूटको 
एकाधिपत्य वलियो तुल्याउने महान वीरता ( ? ) गरेका थिए | 

स्यस घटनाले भाइ चोतरिया सहिवषड्पू र अन्य भारदारहरुका 
हृदयमा ठूलो आधात गरायो। तिम्का द्वदयकों प्रसुत्त श्रग्नि पुनः 
प्रज्बलित भयो । स्वार्गिय बलेट महाराजाले संगठित गरियेका नवथुवक 
भारदार मध्येका महात्मा भीमसेन थापाका नाती र माथवरसिंह थापाका 
पुत्र कर्ण भी विक्रम्िंह थापा, कर्णल अमरविक्रमसिंहथापा, कर्णल 
संसार विक्रम थापा, जंगबदादुरका साल। सनकननन्‍्दनसिंह लाहुरे टंडन 
खन्नीका पुत्र कर्णाल इन्द्रसिंह टंडनखन्री, वरनेत काजी खलकका कर्णुल 
घीरमानसिंह वस्नेत, कर्णंल कुल्मानसिद्वस्नेत, गगनसिंद शजमंडारी 
खबार पुत्र क्ल उत्तरध्वज राजमंडारी, पाए्डे काजीखलकका कर्णल 
चन्द्रसिंह पाण्डे, मेजर संग्रामसूरविष्ट, खजान्चि शिवप्रस्नाद, सुब्भा टंकनाथ, 
प्रुब्चाहोमनाथ उपाध्याय खतिवड़ा प्रसृति राज्यका ४९ जना नवयुतवक भादरार 
हर शादजादा नरेन्द्रवीरविक्रम का नेतृत्वका फेरि संगठित भए तथा घीरशमस्सेर 


६०३ राजां पृथ्वी बीर विक्रम शाह 


अ्रादि कवर खलकका राणाहरुको समूल नष्ट गने कटिवद्ध भएका थिए । 
त्यस दलका उपनायक श्री विक्रम सिह थाता थिए । 

संयोगले त्यह्ि विचमा नवयुवकहृरुका काय साधनको अपूर्व अवसर 
पनि आइ परेको थिथ्रो | सन्‌ १६८० सम्बत ११३६ सालमा रणोदिपसिंदह 
तिर्थाटनलाई भारतत्रष॑ आएका यिए। संगठित युवऋहरुले त्यो मोका 
सलाह र बीचार मैं विताई दिए। फेरी सन्‌ १८३१ सप्पत्‌ १९३७ 
सालका पूष महिनामा रणोदिपसिंद शिकारका निमिक्त तराइ तिर मभरेका 
थिए. | जगतजंगले पनी त्यसें चखत देव दशनाथ अश्रीक्षेत्र जगन्नाथपुरीको 
यात्रा गरे। त्यसे वर्षका माधि संक्रान्तिका पूव दिन आफ्ना आापना 
सैज्य र भत्य हरुका साथ वावन्‍्न  जना भारदारइरुते र'त्रोमा 
एककास थापाथलिमा श्राक्मण गरि धीरशम्सेर लाई मार्ने निश्चय 
गरे। धीर शस्सेरत्नाई मारेर, नेतालेश्वर श्री ९ प्रथ्वी बीर विक्रमशाहका 
अभिभावक स्वरूप शाहजादा नरेज्द्र वीरविक्रमशाह वाट नेपालका शासन 
सुधारको घोषणा गरी, नेपालमा कुने एक ग्यक्तिविषेशकों सत्ता हुने 
प्रथा हटाई, पुरानु चलनले योग्य मंत्री सेनापति र प्रजाजनका सहयोगते 
शासन कार्य चलाउने योजना बनाएको थियो। तर अन्‍न्तमा त्यो योजना 
पनि पूर्ण हुनु सकेन । त्यक्ो मूखय दुई कारण थिए। प्रथम काल विलंभ 
दोश्रो विश्वासच्रातकता। खबास वंश र थापा वंशकों एरानु शजुता 
थियो। त्यस नवयुवक दलमा श्री विक्रमसिंह थांपाको प्रमुखता देखेर 
उत्त रध्वज राजभंडारी खन्नासलाई पोलन याल्यो। तिन्को से क्षुद्र 
बंश द्व घले गरदा नेपाल नरेश, देश, छनता र थापा तथा खवास बंशका 
मुख्य शत्रु कंबर खलकका राणाइरुको नाश गने महान उद्देश्यमा हरताल 
फेरि उत्तरध्वजले नवयुवक्र दरको सम्पूर्ण बृतान्त आरध्योपान्त घीर 
शम्सेरलाई मनेका थिए | 

नवयुवकहरुकी संगठन तथा त्यरको विवरण सुनर घोरशस्सेर 
झतिशय भीत र व्याकुल भमए | तिन्ले तुरन्त कवर खलकका राणाइरुको 


न्पात्तको इतिहास २०४ 


बैठक बोलाएर त्यो सवै कुरा वणन गरे। ट्यस बैठकमा संगठनकों 
क्रत्ता पूबंक दमन गनें निश्चय भयो। धीरशम्सेगले श्राफना मतिजा 
बमविक्रमलाई स्थल दलका दमनको श्रद्टिभारा सुम्पे। व्मविक्रमल्षे 
पना त्यहि दिन गरीमा एकार्सी ५२ जना भारदारहरुका घर घरमा 
छेत हाली तिनी इस्लाई वंदी गरे। त्यदि दिन शाइजादा नरेद्र वीर 
विक्रम पनि महलमा नजर बहरूद गरिएका थिए। 

त्यस किसमले यावत भारदार बन्दों भए वर्दि तिन्‍्का न्यायको 
नाटक हुन थाल्‍यो। त्यस न्याय नाटकमा शाहज्ादा नरेह्द्र माथि 
शिशुगजा प्रूथ्वीबीरविक्रमलाई पदच्पूत गरी स्वयं नपालेश्वबर हुन- 
चाहने आरोप लगाई देश निकालना तथा श्रार्जम बंदी एरिने फैसला 
गरिएको थियो। श्री विक्रमसिंह थापा, संग्रामसूर विष्ट प्रभ्नात ४१ 
जनालाई गाय गादि ताबने अ्रभियोगमा पोडेका हातले जातिच्पूत 
गरी काटिने सजाय दिएकों थियो। सुब्चा टंकनाथ र खुठः] ।मनाथ 
प्रमृति १० जना ब्राह्मण युवकहरुलाई गाथ गादि ताकने र शाह- 
जादा नरेन्द्र बर विक्रमको सहयोग गनें श्रारोपमा मुडेर जातिच्यूत गरी 
झाजन्म बंदी गरिने दंड दिशएको यियों। ई८ सालको प्रसिद्द वर्ष 
यहि हो । 

त्यस मुहामा मुखय साक्षी उत्तरध्वज थिए। तिन्ले साक्षी दिएक। 
दिन उक्त ध्वज वाट त्यस आयोजनको कुरा प्रकटभएफों रहेलु भन्‍ने 
रहस्य बन्दों भारदारइदले थाह्ाया पाए। त्वयस कुराले क्रोधत भएका 
संग्रामसूर विष्ट 6 स्वगस्थ बलेटमहराजका पालामा भएको श्रायोजनमा 
ज़गतजंग वमविक्रमका साथ उत्तरध्वज खबास पनि थिए त्यस्को सवे 
बृतान्त कर्यल अमृतसिहलाई पनि थाह छ भनी पुरानु रहृश्यको 
उद्घादन गरे । संप्रामसूर वाट पहिलो संगठन र आयोजनको विवरण 
सुज्ञा. साथ धीरशम्सेरले बमविक्रमलाई वंदी गरे। त्यस पछि कणल 
अमृतसिंहकों साक्षी लिहयो। करणंल अ्रमृतसिहले आफ्ना साहीमा पूर 


३०५ राजा प्रथ्वीवीर विक्रम शाद 


संगठनको यावत्‌ कुरा विघ्तार साथ भनेर त्यसमा उत्तरध्तज, जगतूऊंग, 
अमावक्रम प्रभति संमिल्व श्रिए, भन्‍ने कुरा बयान गरी श्री चेलोक्यवीर 
विक्रम र उूगतजंगका बीच चरकोी कार्य गरो सुब्गा होमनयलो ति 
दुवेकी सहयोग गराएका थिए भन्‍ने कुरा पनि स्वीकार खर । त्यस पद्ि 
मआ बन्दी ब्मविक्रमको प्रनि विचार प्रारम्म भयो। अन्त्यमा मुद्दाका 
फैसलाम। शाहजादानरेन्द्र बारविक्रमका साथ बमविक्रम पनि भातरमा 
अंग्र जहरूका दांत सुम्पिए | केंवरखलकका आफ्ना संधि अनुसार 
अंग्र जीह मुले तिनीइरुखाई श्राजन्म चुनारका क्िल्लामा कैद गर्ने व्यवस्था 
गरेवो थियो । नेपाली राजपुरुषले अ्रंग्र जी केदखानाका बन्‍्दी हुने यो 
अरको घटना! थियो । भ्रीक्षेत्र दशन गरी फकन छागरेका जगत्‌जंगले पनि 
भारतका तात्कालिक वायससयका आजाले रोहिएर भारत माने निर्बासित 
जीवन बिता उनु पय्या । विश्वासघाती पोलाह। उत्तरध्व जको पद प्सन जागीर 
खोसई तिनील अ।फ्ना शेष जीवन दाक् भई बिताई पदछिु कोट फुट 
काशी आई मनु प्यो। 

श्री |वक्रमसिहथापा, अ्रमरविक्रमथापा, ससारविक्रमथाफा, संग्रामसूर- 
विष्ट, इन्द्रसिंह टंडन खत्रा, चन्द्रसिंदपास्डेहदको कायरता पूर्ण निर्मम 
यैतले १८, १८ पटकका खुडाक़ो चोट गरी गर्षन छुल्याश एको 
थियो । ति बहादूर शद्दीदहरुले पनि आफना गघनमा पर्ने प्रत्येक खु डाफ़ो 
चोट लाई स:न गरी ग्याएना प्राणकी धुऊघुको रहे सम्म “लौहान 
लोहान” म दै विर गति प्राप्त गरेका यिए। सुर । होमनाथ उपाध्याय प्रमृति 
दस जना ब्रह्मण युवकहरु मुडिएर श्राजन्म केद मरिए । 

यस प्रहार श्री ५ नेपालेश्वरका अन्तिम वयस्क भाइ तथा अज्य मक 
भारदारइरुकी समूल नष्ट गरी, शिशु राजालाई मुठीमा छोपो, श्रमात्य- 
पद प्रतिद्वुन्दी जंगबहादुर र अमबद्दादुर दुबे भूत प्रधानामात्य पुत्र 
उगंतूजंग र बमविक्रमलाई ध्षमेत निर्वासित गराई, धूतंराज धीर- 
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शम्सेरले अपना मार्भकंटक रणोद,पसिहलाई दूर गरी नेपालामात्यपद 
अधिकृत गनमा केद्दी आधा बाकी रदेको थिएन । तर विधि विड्ंधना 
विचित्र छ। धीरशम्सेरले आफ्नो दूराकांज्षा पूण गन न पाडंदे, माछाको 
हाड घाँटामा श्रडकी तिनकों अपमृत्यु भयो। तिनले आपना मर 
कालमा आपना त्यस अतृत्॒ आकांज्ञालई “जसको तरवार त्यसओो 
दरबार भनने” उपदेशका साथ आफना छोरा रू सैंग ग्राफनो उद्देश्य 
पालन गे आदेश दिएका थिए। सन्‌ १८८७ सम्पत्‌ १९ » का 
कातिक महिनामा तिनको मृत्यु भयो। धीरशम्सेरका मृत्युका बेलाम। 
तिनका १७ भाई छोरा बीर, खड्भ, रण, देव, चन्द्र, मीम, फत्य, ललित, 
जीत, युद्ध, डम्बर, पूर्ण, यदु, खम्ब, दुर्गा, शेर, ६थं, नाऊ गरेका 
सबे थिए. । 

धीरशग्सेर मरे पछि रखणोद्दीपसिंहले श्राफ्ना सातै भार संतान 
भतिजाहरुलाई सम सनन्‍्मान इज्जत दिईं राखेका यिए:। तर पिताका श्राशाकारी 
पुत्र दुराकांज्ी वीरशम्सेरहरु रणोदं पर्तिह तथा श्रन्य दाजुमाइकी समुल नष्ट 
गरने मोका खोजी बसेका थिए । घीरशम्सेरका मित्र तात्कालिक रेशिडेएट 
मिस्टर एच वाइली संग वीरशम्सेरको निके घनिष्ठता देखिन थाल्यों। 
त्यसे कारणले वीरशम्सेर३रुका प्रति जंगबह।दुरक। पुत्र जीतजंग, रण॒वीरजंग * 
हस्ले भर विश्वास गनंथालका र त्यो कुरा काका रणोद्दीपसिदलाई भनी तिनलाई 
सचेत समेत्‌ गरेका यिए। तर निसंतानी र सोका रणेददीपसिंह अंगबहादुर 
पुत्नहरुका त्यस कुरालाई ठद॒टामा उडाई उष्टो “मेरो सान्‍नानोंका छोराहरुकों 
तिमाइरु रीस मात्र गदछी!” मन्द्थ | 

यसे वीचमा सम्पत्‌ू १६४१।४२ सन्‌ १८८५ मा भारत सरकारले 
राबलपिण्डीमा सैनिक म्यानोश्रर गनें श्रायोजना गरे । भारत सरझारले 
नेपाल सरकारलाई पनि सैनिक-शिक्षा प्रदशनार्थ आफ्नो सेना पठाइने 
निमंत्रण पठाएका यिए। त्यते म्यानोश्ररका मासंमिलित हुन बीरशस्‍्सेर 
खटिएका थिए,। लत वेला तिनका श्र-ीन ४ पलूटन सुंपिण्को यियो। 
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बी रशस्सेरले व्यस सुवण औसर लाई किन गुमाउँचे । तिनल त्यस दिन रात्रीगा 
तेल लगाई घोप्टो सुती रामनाम लेखि रहेका रखोद्ीपसिंइका समीप 
श्रग्न ज सरकारको खरीता आ्राएको खतब्र पुय्याएं। सोभा रणोदीपसिंहले 
होला भनि त्यतै अ्रवस्थमा खरोता हाजिर गने हुकुम्‌ दिए । हुकुम 
भए पछि बलवान काजीका साथ एक एक गरी खड़गशम्सेर, डम्वरसम्सेर, 
चन्द्रशम्सेर र भीमशम्सेरइरु रणो द्वीप सहका सन्मुख पुगेका थिए । के हो भनि 
मुख उठा उन पनि न पाएका बृद्ध रणोदीपसिंदले अफना प्यारा सान्‍्नानी पूत्र 
खडग, डम्वर र चन्द्रका तीन रिवाल्वरकों ३ गोली एके पटक खाई 
( ६२ नवम्बर १८८४ का दिन ) ठदरे हुनु पन्‍्यो। तेत्तिले पनि प्यास 
भतिजाइरुक़ी रीस मरेन र तिनीहझले आफ्ना मरेका काकाका शवलाई 
लात ले दुत्याई मप्याक्षभरी लुंडभु'ड ख्वाई दरचारको ढोक। सम्म पुन्याएका 
थिए.| यहाँ सम्म कि निश्संतानी इतभागी रणोद्दीपसिहको अ्रन्तिम संस्कार 
सम्म वीरशम्सेरले श्राफ वा आफना दाजुभाइ सिपादी जागीरे कूँप्ृरईर 
द्वारा समेत गन लगाएनन्‌ । सुब्ध चन्द्रकान्त ना गरेका कुनै एक 
वाहुनले तिन्‍्की श्रन्तिम कया गरेका थिए | 

रणोदं।पत्तिंद हत्याकार्डमा वीरशम्सेरका सहायक स्वयं भरी ५ 
माहिला राजमाता, रणोद्योपसिहकी कान्छा बढ़ा महारानी, रणोहपर्सिहबाट 
घढ़ाका जीको मान सम्म पाएका धमंभक्त उपाध्याय, श्रदली कप्तान बलचहादुर 
कवर तथा कठुवाल कण्णुलहरू थिए। इलुरिया कटुवाल कर्णेंठ र काजी 
घमभक्तउपाध्यायलाई (।१ छाब नगद दिने प्रलोभन दिह तिनीहरुलाई वीरश- 
म्सेरले अआफना तिर मिलाएकों थियो। पछि ती दबे नमकहराम, वेइमान- 
'हरुकी तानावाना च्याताी, रणोदोपसिंदहले दिएको तिनीहरुको 
विर्तों लोसी देश निकाला गरिदिए। श्रदली कप्तान बलबहादुर केंवरल 
पनि जागीर खोसिई परढि मगन्ते भई हिंडनु परेको पियो। आपने 
रवामीधातिनी रखोदपसिहकी कान्‍्छा महारानीलाई मासिक १५०) खर्च 
दिह वीरशम्सेरले काशी घपाई तिनको समुचित सत्कार गरेको थियो | 
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खड्ग शग्सेर तीन भाइ वाट रणोदिपसिंदकों हत्या भएकों इशारा 
पाउना साथ बाँकीकाी *४ जन। भाह वोरसम्सेर प्रभृतिर तिनका ४ 
पल्टनले नेपलमा कोतपवंको पुनराबृत्ति कन्‌ भीषण रूपले सम्पादित 
गरेकी थियो। त्यस कालरजनीमा घीरसम्सेर बाहेक छू भाई कँवर- 
खलकका राणा सन्तानदरुक। जुन निमम गीतहो हैत्या गरियो त्यो दृश्य पनि 
सन्सा? का इतिहासका कुने प्रृष्ठमा पाइने छैन । सम्भवतः त्यस दृश्यलाइ 
देखेर प्लेतलाकमा बसेका जज्ञबद्दुर किवा धारशम्सेरकों आत्मा समेत 
मूछित भएको होला । त्से रात्रीमा ९ वर्ष लगायत ६० वर्षफा बुढ़ा 
केंवरखलक हा राणाइरुको कत्ठ श्रामको माशल हुकुम जारी मएको थियो। 
कोई आपना घरमा सुतेका बेला काटिए, कई अ।फना स्वास्नीका फरिया 
बाट तानिएर कांटिये। यहाँ सम्म कि आमाका काखबाट तानिएर 
वालखहरु समेत रेटिएका थिए. | अगि कंबरखलकका राखा पदवी प्रवतंक 
जड्न्‍भबहादर र तिनका छ भाइले आफ्ता हे पलटन सेनाकी तरबार 
कोतभूमि प्राइगगरणमा रक्तज्ञावित गरी गैह कैंवरका भारदारइरुका गर्धेनमा 
चम्केकी थियों। तर जंगबहदरकेंब्रका साथ कोतमा निदत्ता भारदार- 
हरुल.ई काटने ७ भाई मध्येक्रा एक भाई घौरशस्सेरका छोरा वोर- 
शश्सेरप्रभति १६ भाई र तिनकऋा४ पलटनल आपने। तरवारकों चमत्कारल 
नित्सल्तानी काका र आपने कँवरखलकका राणा दाजू भा हरुको 
गर्घन नापी भएमभरका कवर खलकका राणाइरूकः प्रत्येक घरमा रुधिरको 
खोलो बगाएकी थिया | श्रगि ३८ साल पव॑मा मार गएका बखत भारत- 
में रोकिएका जगतअंग, धीश्शम्सेरको मृत्यु पछि नेपाल फर्केर मनोहरामा 
बसेका थिए । तिनोी पनि त्यते विशुद्ध वंश हत्याकांड यश्षमा फोजसिंह 
कणे लका गोलीले मारिए। तिनका १४१९ वर्ष पुत्र नातीगनेल 
बाबूलाई गोली खाई मरेका देखि पराल मित्र पसि लुकेका यिर । 
महान्‌ वीर बीरशम्सेरका मानिसहरुले स्यत बालललाई समेत्‌ पराल बाट 
तानी दुई ढुक्ा गराएका यिर। यहाँ यो विचार राख्नु होस, कि जुन 
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प्रकारले कोतमा कंवरजलकका राणाइरको एक थोपो रगत खसेकी 
थिएन, त्थे प्रकारले ४२ सालको स्यस विशुद्ध वंश हत्याकांड यशमा 
गेर कंबरखलकको कुने मानिसकों एक थोपो रगत खसेको थिएन, 
चीरशझपेर तथा तिनका भाई हरुल पनि त्यस हत्याकार्डमा दोषी 
निर्दोषी बालख बूद्धकोी केही विचार राखेनन्‌ । 

मामा माथत्ररसिंहका अज्नल प्रतिपालित, फौजी गगनसिंहका कृपाले 
पदगथ २ अनेक भारदारहरु बाट उपकृत भएका जंगबद्ादरले श्रापना क्षुद्र स्वाथ 
ले आफना ती भान्धहरुका प्रति गरेको फाथ इतिदासको सर्वश्रेष्ठ क्रायरतापूर्ण 
घटना हो । खसे किसमल बीरशम्सेरल नेपालको मसुर्ितियारी 
ग्रजेन लोभहोीं आफना दाज्यू भाइदहरू र अपना फ्ता तुल्य 
समता गर्न निस्संतानी वृद्ध काकालाई मारकोर_ कैंवर खलकका 
राण।हरुका इतिहास धाट बस जाति भित्र वीरोचित गुमफ़ो सर्वथा 
ऋभात्र देखिन्छ । 

बंशइत्याकोंड यशेक्रा अ्यचाय वीरशम्सेर आफनता त्यस यशेफ़क 
चरदायिनी तत्कालीन भो ५ राजमाता माहिला बडा महारानीका 
मदिरमा भक्तिको अवणश्त हुन पृनिसकेका थिए। धन्य हो देवी लोल- 
ज्छ दराकाँज्षी सहादराले ( झंगवहादर की पूत्री माहिला महारानी) सहोदर 
हरुका आंगभह्टरका पुृष्रहरु जग्तूजंग प्रभ्रति) हत्यानेके समेत घरदायनी, 
हुनु तिम्ना कृपाल सहज र सम्भव रहेछ । 

स्यसः वश हृत्थाकाएंड यश घाट जीतजंग, रणघीरशंग, पद्चर्शग, 
ध्वजनरसिंह २ अ्रमरजंमदरुल आपनों धन सत्रस्व छोडी एक हानमा 
भोतल र एक हातभा गिलास लिएर लैन पसी लैन सेनाका सं॑मरक्षणमा 
भारत सीमासम्म पुजाइएका थिए | खड्ड शम्सेर विनोीह हाञ्ल सपुद गरिदेक 
भन्‍न ग्वयं रेजी डेशट कहाँ गएका थिए। त्यस्ष्म। रेफ़ जी “ शरणागत ) 
कूाई हामी सुपुद गदनी भनी जवाब भिलेकों थियो त्ेडौक्यबबीरविक्रम कि 
जेट बढामहायानीले पनी दरबार ब.ट भागी सैन मंरक्षणमा भारतवंध तिर 
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आउनु परेको थियो । त्यस किसीम ले अफना कथितमदति प्रचंइ भुजदं डबल से 
कोतपवव जस्तो द्शंस हत्याकाए्ड गराउने जंगन्नद्वादुर र तिनका भाई 
हरले त्यस हत्याकांडको प्रतिफलमा मद॒ति प्रचंड भुजदंडादि बछले श्राफने 
भतीजा वीरशम्सेर तथा तिनका भाइहरुका हांत बाट पाई पाई चुक्तो 
फाएका थिए | अंगबद्दाद रले कृत्य कृत्यको विचार न राखी कमाएको सात : नार 
भरिको अ्ररत्रों रुपया र रत्नकोष इरु पनि प्रिनका छोरा संतानत्ते भोग्न न 
पाई आफुजशे चलाएको उज्बल आदशानुयायी मतीजञाहर द्वारा 
लुटिनु पन्‍्यो | यस प्रकारले नेपालको वर्तमान स्वयंभू मुख्तियारी पद स्थापक 
जंगपहादुर प्रभ्ति केंवर खेलकका ६ भाई संतानको नेपालमा अ्रस्तित्व 
सम्म न राखी तिनका दोश्रा पुस्तामा वीरशम्सेर वंश रक्तरजित 
कुँवरखलकका चोया प्रधानासनमा बदहाल भए | श्री ५ माहिल। मद्रानोका 
प्रियपात्र वोरशम्सेरलाई बालक महाराजाधिराज पृथ्वीवार विक्रम बाट आफपना 
बहालीको पंजापत्र र महाराजाधिराज बाट * मैले आज देखि नेपाचामात्य 
पद॒भा वीरशम्सेर लाई बहाल गरे” मरने बेहोराकों पत्र लेखाई आफना 
प्रभू अंग्र ज वायसराय काहाँ पठाउ न केही श्रड्वन रदेन । 

यता भारतवर्षमा लघारिएका जंगष्हादुरहरु ६ भाइका पुत्र सतानहरु 
ले मारतवषंका श्रम्मेंज वायसराय र विजञायतका ५ डियामेंट सम्म आफ्ना 
मा.य गरिएका अन्यायकों अरणएयरोदन गरेका थिए| त्यहक्रा निमित्त 
तिनीह*ल्े प्रभावशाली मारतीय राजाइद संध पनि अपील गरेका थियो | 
बर त्यस प्रयत्न वाट केदी मएन.। श्रो ५ त्रेलोक्यप्रोरविक्रसशाह कि बडा! 
महारानोश् पनि तातालिक वायसरायका समीप झआफनतो प्रति मएकां 
अ्रम्याय तथा आफना भमरणपोषणलाई आवेदन पत्र पठाएकी विबन। 
बायसराब न त्यो आवउेदनपंत्र लाई बृटिस रेजिडेंट मार्फत ब्रशम्सेरका 
समीप पुस्याएफीं यियों। त्यसका जवाबना वीरशम्मेरते “श्री & बढ़ा 
राजमातालाई ५०) महिना मत्ता दिन सकित्य” भनि लेखेफा छ, मनति 
महारानीलाई वायसरायको जवाब मिज्ञेको थियो भत्ते कऋुरा विलियरत 
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डिग्बे ले श्रापना 557 & फाशात ॥0 ४०७९ ]88 एफाधा0- 
8]08 70720०0 शा मा लेखेको छु । जुन ठाज मा नेपालका तिराजका 
सहलका घाईकेटीहर १००) ४०) महिनामा पाउ छुन्‌ , त्येस ठाँडमा आफन। 
(तालाई त्यस्ता किसिमले हेय गनु नमकहराम कैबर खलकका राखा- 
हरुको नमकहरामियतकों यो पनि यौठा उत्कट नपमुना हों। . ह 
त्यस बेला मद्दाराजाधिराजको उमेर केवल ९ वषकों थियो। सुयोग्य 
पिता भीरशम्सेरका पदचिन्दमा हिंड ने योग्यतम पुत्र बीरशम्सेरलें एक 
खुडकिछा। श्रक उन्नति गरे। जुन स्थानमा आूत्ते ७ वंषें शिशु 
राजालाई आफएना हातत्ले ढाकी टीकेदारी मुख्तियारी चलन चलाउने 
नोचताको भीगणंश गरेका थि', त्यस ठाऊँमा श्री ५ वंशका जुत्ता 
उठोउने र पुग॒ खाने रामकृष्णकँवरका मदान्‌ संतान वीरशम्सेरले 
९ दर्ष राजा समेत तिनकी राजमातालाई आएना दरक्षरले ढाकी पदट- 
राजत्व प्राप्त गन, वंशानुक्रमिक खाइ झआएका नमकको सोको चिताडने 
अदशको स्तरलाई यति उचाज्ञेका थिए ऊक्ि नीचता २ समाज- 
द्रोष्षितलि पनि मुख लुकाउनु परेको थियो | कैंवरललकका आदर्श 
महापुरुष जंगवहादुरले खडा गरेको त्यो अपूष आदर्श आज खलकमा 
प्रच्छुन्नताले चाल रहेको'देखिन्लु । 
स्यस वेला सम्बत १९४२ का पर्म आतंकते भागेर लैन परने र जैन 
न्यका संरक्षणमा भारत सरहदमः पृुज्याइएकी स्वर्गीय बलेट महाराज 
की श्री ५ जेठा चढामहागनी कलकत्ता गई वसेकी थिइन्‌। दिने ताक 
. छुनै एक खन्नैले निज महारानोकों यावत्‌ द्रब्य ढगेर लिएकोले बढ़ा 
मदहारानीले सुब्चा होमनाथ उपाध्यायलाई सक्षयत।र्थ द/लकत्ता बोलाई पठाइनू। 
स्वामीभक्त सुब्चा इ मनाथले पनि तुरत कलकत्ता पुगो महारानीकछाई 
आश्वासन दिई उदयपुर राज्यमा गएर महारानाका निमित्त उदयपुर 
दरबार धाट राजोचित मयौदा पूवक गझरुने प्रभन्‍्ध तथा वारह हजार 
रुपया वाषिक ह(त ख् पाइने बंदोवस्त मिलाई भ्री ५ जेठा महारानीफो 
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सवारी उदयपुर धुत्याएको यियो | उदयंपुरका तात्कालिक महान 
वंशाभिमानी मद्दाराणा फतेहसिसले आफ्ना मैयाद नरेशक्रा नातामा 
भाउजू पर महारानीकों ठुलो सनन्‍्मान गरेका यिए | रवर्य महाराणा 
वरातर श्री ० मंदारानीकों दर्शन गने जान्थें। जुन मराराणाले लाडे 
कर्जनका दिल्‍लीदरवारमा संमिलित हुनमा आ्राफपनों मान हानि संमकेर 
स्यसः दरवारमा उपस्थित सम्म भएका यिरनन्‌. तिने महाराणा 
फर्तेदर्सिशले जेठा महारानीका रांधुख जाँदा सददा निरख्त तथा नाड्डों 
भोडाले हजोर मई. अत्यन्त नंप्रतापूवक निहुरेर, ३ फंटक सलाम गरीं 
कर्शमा वीरारानले कस्‍ने गरेकायिए | भारतको २३ सपर वर्ष देखिको स्तर 
तया प्रतिष्ठित नरेशल नातामा भाउजू,पने मैयाद मदारानीर्का प्रति गरेकोा 
ब्यवहार तथा त्यसका तुलनामा आना यथार्थ स्वामी तथा स्वामिन इर्का प्रतें 
गरिने कँतरखलकका राणाइरुफी कार्यफलप र आपना अन्नदाता तीनों 
स्वामिनीलाई वीर शम्सेरते५ 5 मत्ता दिने प्रस्ताव र त्यस ठाऊ अन्य नरेशले 
४०००) महिना हांत खचे दिनाक साथ अद ख्चे बहन गरे को मा पाठ ऋदरु के 
विचार गरुन्‌ | यस्ता प्रकार झआपती स्वामिनीओ ५ जेठा महागनीकों उचित 
प्रख#ध गराई सुब्पा होमनाथ उपध्ध्याय क शी फर्केर आए । 

य्ता वीरशम्सेरले नेपालमात्य पदमा भहाल भएका दोश्नी वर्ष १९४४ 
सालमों.. पिक्याता खजजूशम्सेर लाई पनि ल्यस पद लालसाते 
कुत्‌कुत्याउन लाग्था । तिनी त्यस पदको आ्रजनऊर्तोी एकमात्र श्राफुडाई 
संभन्ये । आपना श्रादर्श खलक र दाजुड्ा चरित्र गुणमा खड्जड एम्सेर 
एक पाइला अंगाड़ि ने हुन चाहन्ये। आरफनु पद लाढसा पुर्तीका 
निमितत तिनते पनि जैगवहादुरका श्रक्ठों पुत्री अपन वैन्दी कानड्रीमैज.को 
करिया समाते को थियो। . 

४२ सालको वंश हृत्याकॉंडमा सफल भरका वो रशम्सेरलें जँगबर- 
दुरहरुका 6 भाइ केंवरखलकऊो यावतू ७ इनारको घन एक गुटमृस्था- 
एका थिए । ब्यसकुराले खड़गशत्सेरले करद्रशम्सेस्दस्गई मताोमा 
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मिलाई नेवारहरुकों सिंभूब्नतकों पूर्णेहुतमा उपस्यित भएका अखत 
धीरशम्सेरलाई तिद्टीं पाताऊुसी घपाउन षड़यंत्र गरेको थियों | सब्रे कुरा 
मिलाई चन्द्रशम्सेर वीरशम्सेरलाई लिन नारानहिटी दरबार अ।एक। थिए। 
पौजसिंद कर्णेलले अफना चर इरु द्वारा त्यो पड़य॑त्र थाह्ा पाई वःर- 
शम्सेर नाराब॒हिटी इस्चार बाट निस्कन लागेका वेलामा तिनीछा३ रोकी चन्द्र 
शम्सेरलाई तिहीं थुन्न छग।एका थिए | तुरन्त ने विजुली गारदते सिंभू 
पुगी दल समेत खद्भशम्से लाई बंदी गरी नारानूदिटी दर्बार ल्याए। व्यसबेठा 
मारानदरबारमा आ्रएका कानन्‍्छी म्ासादेवका पटुका बांट रिव ल्वर खसे को ते 
तिनी पन षडयंत्रमा सामिल भएकी प्रनाण पुरन गयो। त्यसै रात खड ।- 
शम्सेर पाल्पा र कान्डीमैआसइतच्र काशी पठाइए। चन्द्रशम्सेर पनि 
धपिन मइसकेका थिए तर भातृप्र मे देवशम्सेरले वीरशम्सेरम! विन्‍्ती 
गरी चन्द्रशम्सेरकोी कसयूर माफ गराएकोते चन्द्रराग्सेरले वुक्ति पाएं। 
त्स षड़यंत्रमा पं० काशीमायथ आचाय॑दिक्षित पनि सम्मिलित मएका 
अपराधमा घपिएका थिए.। तर तिनी पश्चिम पॉँचमाने सम्म पंगे पद्धि 
पं० दरिनाथ दुगानाले श्राफनी मानिज मनि बिन्‍त! गरी तिनका समेत 
मुक्ति गराएका थ्रिए. | यो घटना सन्‌ १८८७ को हो । पछि चन्द्र॒शम्सेर 
का पालामा पाल्पा तथा त्यमका अधानम्थ खजानादहर की जन्मे रंपिया आस * 
रैर खड़्गशम्सेरढो भागी सागर सी पी, मा श्राई आफ़्तो शेष निर्वासत 
जीवन विताएंका थिए। २२ दिसेम्बर १९२१ मा काशोमा श्वडग 
शम्सेरकीं देहावसान भये! | 

त्यस विचमा संम्बतू १६४१।४२ सन्‌ ८5५ मा ज॑गबदादुरका 
निर्वासित पुत्र रखर्ब:रजंग प्रशृतिर ३८ सॉलिपवेक। सुच्चा होमनाथ उपाध्याय 
प्रदतिल नेपाल तराईका इनुमाननथर नलेश्वर र कलेबा बगेवा मा थ 
आक्रमण गरी र्पराँकी माल क चहरा। लुटे का थिए । सुठ | होमनाथ उप ध्यायती 
विरोध गने अगाडि सरेको “माजको सुब्वा गोरखपद्ादुरकैंत रो 
मुब्ब होमनाथहा हातकों गोल! खाई मनु पन्‍्यो। स्त्रय॑ रणबी र- 
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जद्ध रणक्षेत्रमा नपुगेकोले कर्णल कुल घिक्रमराणाका नेतृत्ममा आएको 
नेपाली सेनालाई मिलाउन न सकदा तिनीहरुले त्यस श्राक्रमण मा श्रसफल भाई 
फक्नु परेकोथियों | त्यस सालका फरवरी महिनामा लाड डफरिन सैंग मभेर गन 
धीरशम्सेर भारतवर्ष ग्राण्फा थिए। त्यघ वेला तिन्‍्को काशीयात्रा 
३ ने समेत कायक्रम बनेको थियो | वी'शम्सेरका स्यस कार्यक्रमकी समाचार 
ले निर्वासित रणवीरजक्ल, सुब्बा शेमनाथ प्रमृतिलाई एउटा श्रर्कों श्रोसर 
हात लाग्यो । तिनीहरले वीरशंसेर काशी श्राएमा गंगास्नान अ्रत्नश्य 
गर्नेछुन, त्यसे बेला गोताखोर मानिसका सहायताल तिनको गंगाजी 
मिन्र चाट गोडा तानी गंगासमाधि गराउने कार्यक्रम वनाएको थियो । तर 
अमरजजू भाट आपना त्यस प्रणनाशकी समाचार पाएर प्रचंड भुजरंड 
युक्त बीरशम्सेरले घोडाफ़ो डाकवाद भागेर कलकत्ता ब्ाट नेपाल पुग्न 
परेकी थियेी | 

सन्‌ १८०९ का दजाराँती एसियामा हस्लेन्ड फ्रांस र रूसको 
परस्पर तीत्र स्पर्धा चालि रहेको थियो, नेपालमा फ्रांसते श्राफनों प्रम'व 
घढ़ाउने उपक्रम गरेकी थियो | भारतीय इतिहा|सका र संस्कृत साहित्यका 
विख्यात्‌ धुरंधर विद्वान पंडित मुनशियार सिलवनल्ेवीसाइब सन्‌ 
१८९७ मा नेपाल आएका यिए । लेबीको मधुर स्वभाव र श्त्यस्त 
भःतापूर्य व्यवहारले फ्रांसीसीहरूका प्रति नेपाली हरुक़ो सन्‍्मान र आदर 
भाव बढ़ेकी थियो। नेपाठमा लेबी साहबको उपस्थिती अ्ंग्र जहरु 
लाई रुचिकर लागेफो थिएन तथा तिनीहरु निरन्तर तिह्का प्रति 
सशंकित रहइन्ये । जन्न सम्म लेवि साहव नेपल्मा थिए अंंग्र जहरु 
नपारढ संग दुस्सिएका थिए । 

यस प्रकार आपना प्रचंड भ्रुत्रदंडशक्तिले प्राप्त गरेको श्रमांत् 
पदमा बीग्शम्सेर १६ वर्ष सम्म बहाल रहे । एनते श्राफ्रा भिश्रेनी कौ 
- %भंजात पुत्र चक्रशम्सेर, रुद्रश'सेर, तेजशम्सेर र प्रतापशम्सेरहद 
लाई पनि नेपालामात्यपट रोलक्रमको सदस्थता दिएका थिए. | पहिल को 
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हरुफ़ो पानी चल्दैनथ्यो, वीरसम्सेरले को स्लीला: राखे देवि तिनका 
आशाले कौहरुकों पानी चलेको हो। इनले नेपाल राज्यकोषको 
करोंडों. रुपया. खर्च गरेर आफ्ता वासगह नारायणहिटी 
दरवार र लालदरवार, पुत्रहरुका निमित्त पनि ४॥४ ओटा दरभार 
बनाएका थिए। इनले जंगबद्ठादुरले अम्मा गरिराखेक़ो घन, नेपाल 
राज्यको यात्रत्‌ आय लूटेर श्रन्दाजी ८०६० करोड रुपिया नगद र 
३०, ४० करोडक़ों जवाहिरात जम्मा गरेका थिए । जद्भपह्ादुरले 
आफने लूटको धन नेपालमा राखने मूखंता लई इनले दोहन्याएनन्‌ । 
हनैका पाछा देखि कँतरंखलकका स्वयंभू ठीकेदार मुखतयारह्ररुको 
विदेशी बेंकहरुमा खाता खुलेको हो । इनका पाला देखि नेपालकों 
समत्त श्राय अविछिन्र ग तले आज ५४ वष देखि प्रत्येक कँवरललकका 
मुख्तियारहरुका नाउँमा विदेशी वेंकहरुमा जम्मा हूँदों छ। नेपाज्मा 
भरियानाइकेस्य कस क्रतकस टयाक्स साधुँ प्रथा, सिगरट उयाक्स, 
हातिसार व्याक्स, चर्ता स्याक्स बसूछीको चननन वरशमसेरका शासन 
कुशलताका प्रतीक हुन्‌ । 

फ'गुन मैन्दामा बीरशस्सेरको मृत्यु मथो । इनले पनि जंगबद्वदुरले 
मिचेर घिराजकुलमा सम्मन्ध गरे सरी, घिराज प्रृथ्वीवीरविक्र मको 
पहिलो विवाह पनात्री राजपूतका दुइ कन्या सैंग भएको छदाँलदे हनी 
दुईं कन्याकी विवाह समेत्‌ मशराजाधिराज सेंग गराएरा थिए। त्यस 
वेवादिक सम्वन्धव्यवहारमा पनि वीरशम्सेरले झफनो नाक घुधा उन छाडेनन्‌ । 
तिनले 'मादिला बडामहारनीलाई घिराजका सहवासमा जाने समेत 
रोक लगाएंइड! थिए। तिनलाई आपनी पुत्री साहिला बढ़ा महारानी र 
कान्छा घडा महारानीका ग्मबाट मारी नेपाल सप्राठ पैदा गराडने उत्कट 
ग्रभमलाशा थियो । तर विधाताका विधानमा ता पजाछुप सनदरठ चहन 
शक्तैनथ्यो । रोकछे र गर्दा गद पति श्री & माईइला बडा महारानाका 
गर्भवाट बतेमान महाराजाधिराजकों जरून मएको हो । 


|; 
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सम्बत्‌ १९४१ सन्‌ ८६९ मा नेपालको निय॑त्रणा पाई सैनिक स्था* 
नोग्रर हेने तास्कालिक भार्तका कम्यान्डर-इन-चीफ हार्ड राधट्स 
नेपाल गएका थिए। तिनी शअ्रद्वितीय १८ वर्षीय सुल्दर भहाराजाधि« 
राज प्रथ्वीवीरविक्रमशाहको अंग्रजी भाषाको पारिडत्य देखि निके 
प्रभावित भएका थिए। तिनल्ले भारतीय सैनिक पदवाट श्रवकास गरी इग्लैन्ड 
फकर आपना भारत प्रवास कालको वर्णनमा  नेपालका महांराजाधिरांत 
पृथ्वीबी रविक्रमशाइको निके प्रशस्ति गरी नेपाल नरेश संस।रका इनेगिनेक| 
सुन्दर युवकइरु मद्ध का एउटा छुम््‌ , तथा दिन्‍्कों अ्रंप्र थो भाषा शान तथ। 
संभाषणको पारा अद्वितीय छ” मनि भनेका छुन्‌ | 

सम्बत्‌ १६५४ सम्‌ १८६९ मा लाड कजन राशतीतिक वर्धंडर 
रुपमा वायसराय भई भारत आएका थिए । तिनले मारत आएर 
भारतोय राज्यदरुका राजनीतिम। निकरे उलटफेर गरे। क््जतकों मुख्य 
नीति भाररीय राजादरुको यक्िंचित्‌ रहेको सत्व समेत्‌ श्रपह्रण गरी 
स्ण्स्लाई भाग्त सम्राटका सावभौम शक्तिमा विक्रेन्द्रित गर्ने थियो। 
आफना त्यसै नीतिते कजेनतले श्राफुलाई तिक््ताक सप्म सधत्तंत्र स्वत॑त्र 
संक्नन दैदराबादका निजामकोी दपदलन गरी हेदगाघादको धरार प्राम्त 
घत्नजफ्तले पट्टा लेखाई आफना अधीन गरेका थिए | त्यप्त दिन देखि 
हैदराबाद भारत सरकारको मांडलिक राह्य ही भसि आहेर भयों | ध्यसे 
किसिमले भारतवषेका मैसूर, वड़ेदा, भ्वालियर प्रभ्भत देशी राज्यहरुलाई 
पनि कर्जनले स्वथा माणडलिंक राज्य ट्ल्याई तिनीहरुकों नाऊं मात्रक्रों 
स्वतन्न सत्तालाई अ्रपष्टण गरेका थिए. | त्वसे दिन देखि भारतोय देशी 
राजाहरल श्राफता प्रश्येक काषेकों स्वीकृति भारतीय बरायसराय सैंग॑ 
लिनु पने भएको थियो । 

लाह क्जन ते अ्र फ्नो त्य नीति नेपालमा पनि शरिताथ गने खजैकों 
कुराते वाग्शग्सेर लाई निक्रे दचाएको थियो। ज॑द्ववद्ददुर देखि पछिका 


प्रत्येक कंवरखलककां गंपालामात्यने भारतवर्षभा आरका नम: 


| 
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मायसराय आफना मर्बाँप्रभूहर की दर्शन गने आाउनु पदश्यो । सम्बत्‌ १६४७ 
सन्‌ १६०१ का पूष मेन्द्यामा वीरशम्सेरले कजनछाई भेटन भारत आउने 
कार्यक्रम बनाए । वीरशम्सेर नपाल बांट हडो कटहर वन सम्म आई 
भोलिपल्ट यात्रालाई स्पेशल ट्रंन सम्म ग्राइसकेको थिए। त्यसे बेछआ 
तत्कालिक नेप/लका रेजिडेन्ट एच वाश्लीले कर्जनको तार वीरशम्सेर- 
लाई सुनाए। कज॑नका 6 स तारमा “'नेपालामात्य वीरशम्सेश्ले नेपाल 
नरेशका अम्बेसडरछूपले आन पाउंदैनन्‌ू , तिनल्ले मारतमा इहन्म्वाय- 
रूपले श्राउनु पनंछु,. तिनलाई भारतमा १५ तोपको सलाम पाइने 
छ” भन्ने लेखेको थिष्ों। त्यस कुराने वीरशम्सेरतले त्वतल बेला माडा 
लागेको बहाना गरी कलकत्तायात्राको कार्यक्रमछाई स्थगित गरी नेपाल फर्की 
गएका थिए. | तर रेजिडंट वायलछीसाहबले वीरशम्सेरका मनोभावल ई बुकी 
“प्राइवेट बिजिट” ले “कलकत्ता गई त्यहाँ पुगो श्ररु कुरा मिला उने छो” मन 
बुकाए पहछि वीरशम्सेर कलकत्ता पुगेका थिए। कलकत्तामा पदको कुरो र 
सलामीक। विषयमा निके विचार विमश भयो। त्यस्त विचार विमशंमा 
कजनले जगबहादुरका पाला देखि नेपालराज्यकुने शक्ति मानिएको छैन,ते उले 
एउट। सानु राज्यका प्रतिनिधिनाई हामीले श्रम्वेसडर, कसी माननु, यसकु- 
रामा तिमी स्वयं विचार गर भनी मनेका थिए। श्रन्तमा वीरशम्सेरले 
आफपनी १६ तोपको सलामी कने प्रकार थाम्न लगाई इन्वायरूपमा 
विजिट गन स्वीकार गनु परेको थियो 

वीरशम्सेरव। त्यस यात्रामा कजनले काठमांडू श्राउने र महाराज - 
' घिराज सेंग प्राइवेट कुरा गने पाऊँ मन्‍ने विचार प्रकट गरेका थिए । कजनका 
त्यस विचारत्ले वीरशम्सेरकों सातोपुत्छो गएको थियो | नेपाल पुगी 
नेपाल नरेश र भाइ भारदारइरूको सल्लाइले जस्तो होला लेखनछु भनी 
वीरशम्सेर नेपाल फर्क | यो कुरा प्रेसका रिपोर्टरहरु बाटको छिपे रहदेन । 
प्रेसरिपोटर चाट खबर पाई त्यसे मितीकरो “अमृतवाजार पत्रिका” का 
सम्पादकीय कार्ममा “'स्रतंत्र देशमाथिको हस्तक्षेप साजिस” भस्ने 


नपाछ को इतिद्दास श्श्द 


हेडिंगको कछ्लेख छापिएको थियो | त्यसमा नेपालको उपरोक्त कुराको समा- 
चार र समालोचना थियो ।” हयसका लछागी भारत सरकार क्ञाट कैफियत 
मारि एका मा पत्रिका सम्पादकले त्यस कल्पनाको मैलते स्वप्ना देखेकों 
थिए. भनी क्षमा मागेर बाँचेका थिए” मन्‍ने कुरा चम्पारन जिल्लाक। 
पुराना राष्ट्रीयकार्य तथा कांग्र सका नेता भी जिभूति मिश्रजीले लेखकलाई 
भनेको हो | बीरशम्सेर नेपाल पुगे पछि निके दिन सम्म कजन र वीर- 
शम्सेरका पत्रको जावत ग्रावत लागेको थियो ; वीर शम्सेरले पहिले कजनल।|ई 
नेपाल आाउने कुरामा “नपात्री जनता गोरा जाति विरोधी हुन्‌ , तिनीह 
बाट तिम्नो ज्यान सम्मकी खतरा हुने रांभावनाले म॒तिमीलाई नेपाल न 
श्राऊ भन्‍ने सलाइ दिन्हु” मनी लेखि पठाएका थिए । त्यसमा कजनल्े 
“मर मेरा ब्यानको स्वयं रक्षाको प्रवन्ध मिलाई आउनेछु, त्यसमा तिमो- 
हरूते चिन्ता डिनु पर्देन, यदि त्यस्तो मयो मने पनि नेप॒ल सरकार माथि 
त्यसको दायित्व रइन छेन” भन्‍ने कुरा लेखेका थिए। कजनका त्यस 
पत्रका उत्तरमा वीरशंसेरले “तिमी बृट्सि सम्राटका वायसराय हुनाले 
तिम लाई नेपाल नरेश संग बस्ता शीटकोा क्रममा कता राखने र तिम्नो 
रिटन भिजिटमा नेपाल नरेशक्ञ कसरी भाग लिने, इत्यादि कुराको कंकट 
हुनाले तिमीलाई नेपाल बोलाउन सकिएन” भनन्‍ने जवाब दिएका थिए | 
अन्तमा कजनत्त “मवायसरायका रूपमा न आई प्राइवेटछूपमा आउँछु । 
मेरो संमान सत्कार या पद शीट क्रमका निमित्त कुने प्रकारको चिन्ता 
लिनुपर्दन, मलाई महाराजाधिराजछः ग्थिनेमिजिट समेत्‌ दिनु 
पंर्देन, म फगत महाराजधिराज सॉँग प्राइमेट रूपले मेट गने चाहन्छु” 
भनी लेखेका थिए। त्यसका उत्तरमा वीरशस्सेरल “तिमीजे नेपाल 
श्राएकोमा मेरो व्यक्तिगत हानी हुने हुनाले तिम्नो नेपाल यात्रालाई 
मेले मंजुर न गरेको हो?! मनी प्रार्थना गरी त्यो कुंरा थामे । त्यस पत्ि 
.कजनले “ त्यसो भए नेपाल तराईमा म शिकार खेलन चाहन्छु ! भन्‍ 
लेखि पठाएकोमा वीरशस्सेरहं: त्यललाई सइष मंजूर गरी कर्जनलाई 
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शिकार खेलाई प्रसन्‍न पारी आफपनो ज्यान जोगाएका थिए' भन्ने कुरा 
सुब्बादेवीयसाद सापकोटाज लोखकलाई मनेको हो | 

ल,डे कर्जनको नेपाल प्रवेश बने श्रमसंघिमा ठछो गूढार्थ थियो। 
कर्जनले नेतालका दलाल कँवरखलकका प्राइमिनिष्टरहरु सितको त्यो 
अनियंत्रित प्रथाको अन्त गरी प्रत्यकज्षत नेपालका मद्ाराजाधिराज संग 
भगरतसरकारकी मम्पक स्थापित गने विचारधारा छिपेड़ो थियो। 
कर्जनका त्यस अ्भिपरायलाई कंत्रलख ठककर ठेकेदार मुखितयारठरु ते घुभन 
बेर ल्ग।एनन्‌। त्यमै निभित्त ऊतक सत्रो श्राग्रहलाई व रश से ले स्वीकार 
न गरी अन्तमा लाचार भे “मेरो व्यक्तिगत हानि हुने हुनालें? मना 
लेखी प्रार्थना गरेको हुनाले त्यसबेल्ा त्यो कुरा त्यतै एकरेको थियो। 

कजेनले पछि १८०२मा 'तब्बत श्सिन” का नाउऊलें 
तिब्बत माय गरेको आक्रमण तथा तिव्यतमा श्रधिकार समेत गरेकी 
थियो। त्यस कुराल श्रन्तर्राष्ट्रीयता वायुमंडल बृटेन विरोधी भई चीन 
तथा छसले प्रत्यकज्गषतः त्यसको विरोध गरेका थिए | त्यस परिस्थितीमा 
बूटिस पार्लियामेंट बाट “तिब्बत छाडिदिनु० भरने हुंकुम पारर 
कजनले तिव्यत बाट अंग्र जी फोज हटाउनु परेको थिथो। त्यसे बेला 
कजनलाई बूटिस पालियामेंटकी हुकुम विना तिमीले श्राफना मननें 
भारतमा कुने न काय न गनु भन्‍ने दिदायत आएकोले कर्जनको 
नेपालाभियानको कुरा रुकेक़ो हो । 

काठमाण्ड्रमा जलकलको प्रत्रन्ध घन्टाघर र समध्त तराई प्र/न्तको 
८।१० नाऊ मात्रका अंग्र जी दवाईखाना खोलने दया वोरशम्सेरल 
गरेफा थिए | इनलाइ अंग्रेज तथा चीन सरकार बाट अ्नकानेक पदवी 
मिलेको थियो। सन्‌ १९०१ का ५ मार्च सं० १९५७ का फागुन महिनःमा वीर- 
शंसेरको मृत्युभयो बीरशस्सेरले श्राफन जिवनका शेष का उमा मैरवनरसिंहक। 
पुत्र जंगनरसिंदहरद २ भाई, भक्तत्रद्दादुरभसस्‍्नेत हेमबहादुरनेवार, तिलक- 
मान राय माभी गरी £ जना नवयुवकददरुलाई इश्चिनियरिंग अ्रध्य4नका 
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निमभित्त जापान पठाएका थिए्। तिनीहरु सत्र जना इश्चिनियरिंगका 
डिप्लोमा लिई चन्द्रशम्सेरका पालामा नेपाल फर्कका थिए। तिनीइरुका 
संग लागी भमप्को मुसेथापा भन्‍ने नोकर सप्रेत प्राविटकल इस्जिनियर 
भई नेपाल फर्ककी ।थयो । मुसेथापाको इक्लित्रियरिंग मेघाल्े प्रभावत भई 
कँवरखलकका चौथा मुख्तयार वीरशम्सेरका जेटा पुत्र गेहेन्द्रशम्सेरले 
आफ़ना संग सुन्दरीजल ग्यागूजिनूमा राखेका थिए | 

वीरशम्सेरका मृत्यु भए पद्धि कँवरखल को भाइ रोलकमले देवशग्सेर 
नेपालामात्य पदमा बदहाल भए | इनी नेपाज्का कैंवरखलक' दलका 
पाँचों महामत्री थिए | देवशम्सेरले पनि रीत अनुसार श्री £ मदाराजा- 
थिराजको पञापत्र सनद पाई भारतका भायसरायलाई घिरा जवाद 
आपफपना पदचहालीको पत्र पठाएक। थिए। केवरखलकमा दानव वंशमा 
प्रल्शधाद भए. सरी देवशम्सेर साधु स्वमावका रप्ट्रर प्रजा प्रमी तथा 
सुधार प्रिय मुख्तियार भए। इनव आफना भतीजा गेह्देन्द्रशःसेरक। 
सलाहले देशमा पालजियामेंटरी व्यवस्था गरी राम्रो संविधान बनाउन 
देश देशान्तरका सात ठूला राष्ट्रका राजनैतिक विशेषज्ञ सलाइकारउरु 
छाई भिकाउन प्रपन्ध गरेका थिए। स्यस काममा तात्कालिक रेजिडंट 
धबायलीसाइच लंडनका दुइ जना विषेषज्ञ बोलाउन पिमरा पठाइएका 
थिए। तिन्‍्ताक राज्य व्यवस्थाका सलाइका निमित्त देवशम्सेर रोजिन्द। 
वेहान घिराजको दशन भर्न जान्धे । देवशस्सेरले महागजा- 
घिराजको सामुहिक सलामी दिने प्रथा चलाउन थापायलीमा एउटा 
गलबैठक भवबनको निर्माण गराएका थिए | त्यस गोलबैठकका 
मध्यमा मद्दाराबआाधिराजको. राज्यासन राखएबो थियो। त्यसका बाभों 
तिर होचो प्राइमिनिष्टती सीट र तीन गोल पक्तिमा दर्जानुसार भाई 
चौतरिया साहेवजूर कम्यान्हर इन चीफ लगायतका श्रद भारदारों टीढर 
दुनियाँ लाई बस्न गेक्षेरे तयार गरेको थियो। त्यल ग्रोलबैठब्मा 
महाराजाघिराजको सामुहिक सलामी हुन्थ्यो। त्पस प्रकार देवशस्सेरले 
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आना प्रभू नेपाल नरेशक्री नमढ्कों सोको गरी देश दुनियंकता मडोंडा 
निमित्त न्‍्यायोचित धमपथ अहण गरेका थिए | तिन्‍के कचदसे 
अदालतका यावत राजकमचारीह्जे दसबजे देखी ४ वजे उपान्त 
( गोरु जत्तो रात दिन ) काम गनुं पर्देन भन्‍ने उर्दी गरेको थियो। 
इनेले राज्यकमचारी ह रुकी वषदिन मा रिजर्व २७ दिनको बिदा, एकादशीको 
विदाकों प्रथाचलाएका थिए। देश देशान्तरको समाचार बुकुन र तिनी- 
इरुमा भाषाको प्रचार होस्‌ भन्‍्ने अ्रमिप्रायले तिन्‍ले साप्ताहिक यो 
पत्र प्रकाशित गराए। त्यस्त पत्रका तत्कालिक सम्पादक मदनदेव शर्मा 
लाई भय रहित सबे कुरामा स्वतंत्र समालोचना गनें अधिकार समेत 
दिएको थियो । साधारण जनताका शिक्षा र मनोरं जनका निमित्त तिनले 
काशी बाट प० रामचन्द्रबु भरा भन्‍ने भट्ट कथाबाचकलाई क्रीकाई, टुडि- 
खेलमा सामभ पल दरिफ्रितंन र वत्ती वलेपद्धि जनताका ऐतिहासिक 
ज्ञानका निमित्त निशुल्क सेनेमेटोग्राफ देखाउने प्रबन्ध मरेको बियो' । 
नेपालमा दिउसो १२ बजे पढ़कने तोंपकों चलन, नेपालका कमराकमारी 
प्रथा हटउने कार्योरम्भ, नेपाल भरमुलुकमा र त्तीन शइरका प्रत्येक 
टोज्न टोल पिछे पाठ ताला र मिछुखोरीको ७ कोशको परिधिको पानो. न 
भएको काडीमा आफनी पत्नि कमकुमारीका नाँऊमा धारा बनाई 
पशुपत्षिफों समेत सुख सुबिधाकों विचार गरी घाराका संचित जल्लको 
यउटा पोख़री समेत बनाएका थिए ॥ तिन्‍ले देशका उननतिको विष्कासले 
नेपाल भरीका प्रत्येक दोलमा लेठरवाक्स टॉगी नि्भय चित्तले देशका 
विधानमा जनताले आएनो संमति लेखी खसाउनु भन्‍्ने अपीर ग्रेको 
गियो । ल्यत् सम्मतिपत्रमा नाँऊ दिन डरा उने मानिसले नाँऊ न दिए प.न 
हुल्ल मन्‍्ने उर्दि थियो। 

देवशम्सेरका सुधार तथा उन्नति कार्यले दुनिर्मामा शान्र तथा 
चैतता आई कैंबर खलकको ठेका शासन/समाप्त हुनेर आपनो स्पार्थमा पक्का 

र१्‌' 
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पने लागेकी देखि नेपाली औरंगजेब चन्द्रशम्सेरले, अधि खज्जशम्सेर 
पवमा लागी घपिन पर्नेंमएकोमा ज्यान « रोल समेत बचाई दिन सदोदर 
दाज्यू देवशम्शेरका विरूद्ध पडयत्र रच्न कत्ती द्विविधा मानेननू। चन्द्र- 
शम्सेरलें श्राफना त्यस पडयंत्रमा आफ्ना भाई फत्येशम्सेरहरुजाई 
देवशम्सेरका सुधार प्रयत्नलें 'जुन नेपालीहर हाम्नो घोडाको जीन 
समाती दोडदछन्‌, तिने नेतराल्ीहरूका घोडाको जीन समाती हामीले 
दगुन पनें छ” भनी भडकाई, विद्वान र उदार चेता र छोकपृय गेहेन्द्र शम्सेर 
लाई समेत “तिम्नो लोकप्रयवाले देवशम्सेर तिमीलाई घनकुदा धपाउने 
भएका छुन” मन्‍ने न भएको कुराले उत्ते जित गराई आफना तरफ मिलाएर 
देवशम्सेरलाई पदच्पूत गरनें षडयंत्रको संगठन गरे। चन्द्रशम्सेरका 
त्यस्‌ षडयंत्रको कुरा पचलिमैरवका महंत पुस्षोत्तमरासले एक दिन” 
प्रथम देवशम्सेर छाई भनेको पनि थियो। तर भातृ प्रेमी देवशम्सेरले भाई 
फोन कुरा गर्ने मनी उठ्टों पुरुषोत्तमदास सैंग रिसाएका थिए | 
चन्द्रशम्सेरले ज्योतिषी देविप्रसादरेग्मी वाट शुभमुहुर्त देखाई 
संचत्‌ १९९८ साल असाद तेरह गते बुधवारका दिन आफनु षडयंत्र 
पूर्ण भें निश्चय गरे | त्यस दिन दरबार स्कूलमा पारितोषिक वितरण- 
'उत्सव थियो। भ्री ५ महाराजाधिरात प्रथ्वीवीरविक्रमशाइका साथ 
देवशम्सेरले दरबारस्कूलमा उपस्थित भई विद्यार्यीदरुमा पारितोषिक 
वितरण गरेको थियो। पारश्तोषिक वितरण पह्ि प्र फकने बेलामा 
' चन्द्रशम्सेरले “कानछा वडा महारानी ( वीरशम्सेर कि कौपत्नि ) 
'बिरामी दोइवक्सेकोले इजूरलाई संभी वक्‍सेकों छ” भनी भुक्याई 
नारान्‌हिटीदरवार छगेका यिए। देवशम्सेरले नारान्‌हिटीदर्वा ? भिन्र पसे पह्ि 
( २६ जून १९०१ का दिन ) -एककासी फ्त्येशस्सेर, दुर्गाशस्सेर, 
' गेहेन्द्रशम्सेरहदले देवशम्सेरलाई पक्री उनैका पटठुकाले पाताकसी 
लडाएंका थिए। त्यस बेला देवशस्सेरका हजुरीया कर्णल इन्द्रभहादुरशाहीले 
चन्द्रशम्सेर माथी फायर गने भ्रापनो वंदुक ताने को थियो। तिन्को तानेको त्यो 
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बनदक लाई पड्िल्तिर जाट भीमशम्सेर खोसोी इन्द्रवहादुरलाई पनो 
कब्जामा पारेका थिए। एक्स! त्यों विचित्र कांड भई रहेडछो देखि 
मदाराजधिराजले “शो के गरेकों, यो गरेका!! भनी राकन श्रगाडी सरी 
वकक्‍्स्‍यो । ध्समा चन्द्रशस्सेरले “देवशम्सेरले मुलुककी घन जथाभावि 
मासेको ले उन्‍लाई खारेजगरों माई मंत्रों पद वक्सितु प्यो” भन्‍ने 
दविंति चढाए। तर महाराजांधिराजले त्यप्त करालाई मान एकदम 
अस्वीकार गरी वक्‍सेको थियो। यहाँ यो कुरा विर्सनु हुँदैन कि देवश- 
म्तेरले देशकों सुधार गन तथा जनतालाई रि्चित गनलाई गरेको खच्च जया 
भावी ठदरेको र चन्द्रशन्सेरले विदेशी! बेंकदरमा जद्ममा गरेड्ों श्ररत्रो 
रुपयाले देशको द्वित गरेको होला क्यार ! 


उता फत्येशम्सेरले वारानहिटीदरवारका भ्यालताट विजुलीगारतलाई 
संबोधन गरी “आ्राज उप्रान्च देवश#सेर खारिजभई चनरद्रश-सेर नेपाल्य- 
मात्य भई वक्‍्स्‍थो, सलामी चढाऊ” भन्‍ने आदेश गरेका यिए | फत्वे- 
शम्सेरकी उर्दि सुनी विजुलीगारतलले “हामी स्त्रय॑ महाराजधिराजको 
हुकुम न पाए सम्म चन्द्रशम्सेरलाई सलामी दिदैनों र हाम्ना महाराज 
देवशम्सेरलाई देखाऊ न देखाए हामी मार्थी दरवारमा पत्त दो”? मन्‍्ने 
जवाफ दिएका थिएे | 


विजु लीगारतको जब्राफले आतिएर भीमशम्सेरले चन्द्रशम्सेरका पद- 
वहालीलाई अस्वीकार गरि रहेका ब्िराजलाई रिवाल्मर साभयाई “'चॉडे 
हुकुम गरो वक्‍सोबोस नत्र गोली खानु पने छ! भनी घमकाए। एक्ला 
कवर खलकका आपने नमक इसम लूटेश नोकरहरूले पेरिएका 
नवयुवक महाराजधिराजले लाचारभई त्यस्‍्को स्वीकृति दी “हो मैत्ते 
जन्द्रशम्सेरलाई आज देखि बहाल गरे” भन्‍ने घोषणा गरे पद्ि बिजुली 
गारतले चन्द्रशम्सेरलाई सज्ञामी दिएको थियो। 


धर कि समले नारान हिटोदरवार कांड लाई सिध्याईचन्द्रशस पेरले महा- 
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राजपि (जाई झ्राफना दरबार सम्म जान न दि थेरी श्राफतु व।सगणह थापाथलि 
मा पुय्याएं। त्यदाँ आफना पदवद्वालि पंजापत्र सनद र केवरख लकक। प्रभू 
झंग्रज भावसरायलाई लेखने पत्रदरुमा घिराजक्ो पंजादाप लिने 
प्रचत्ध गरिएको थियो। त्वस पंजपत्र सनइकों कागजमा घिराबको 
पंजाहाप लिन मुल्की, अड्डाका हाकिम (होममिनिष्टर ) सर्द्गर 
कृष्णमान.तीन पटक अधि सर्दा पनि महाराजधिराज पृथ्वीवीरचीकरमशाइक्ले 
पख मनी रोकेको थियो । अन्तमा स्वयं चन्द्रशम्सेरले आपना. हांतंको 
पिस्तोौल सोभयाई “गरि वक्‍सीयोए, गरिवक्सीयोस” भनी धमकि दिए 
पति मात्र घीराजले पं ज्ाछाप दि वक्‍स्यो | त्यस पछि भारतीय भायसराय 
लाई पठाउने पत्र समेत छखी पठाइएको. थियो | 
दच्यूत देवशम्सेर वंदी अवस्थामा घनकुथ पय्याइएका थिए। 
त्यहाँ वा तिनी २३ मना पछि भागी द।जिलिज्ग परगेर पछि मसुरीका 
मरीपानीमा आ्राई आफ्नो शेष निर्वांसित जिवन विताए। तिह्ले आयु 
सुधार प्रियता र देशोन्नति चाहने स्वभावले भारतवर्ष आएर पनी काशामा 
ब्रह्माघाद स्थित यौडा बिशाल घर किनी त्यसलाई पाठशाला र विद्यायों- 
भवन बनाउने संकल्प गरेका थिए, | त्यस्‌ विद्यापोठका ख्चंका निमित्त 
संकल्पका साथ ४ लाख रुपया नगद बै कमा राखो काशीका हरिहरशर्मा र 
कप्तान बखानसिंद शाही प्रद्वति ४ जना लाई ट्र॒स्टीप्र>रूषऊर्ता 
नियुक्त गरेका प्रिए | त्यसः घामिक कार्यमा पगी चन्द्रशम्सेरले उक्त 
ट्रस्टीहरूलाई “खबरदार त्यस काममा न पर” भनेकाल उपरोक्त ट्रष्टी 
इसले पलछि त्यतः विद्यापीदको कायभार लिन अरवीकार गरे | नेपाली 
जवनताको दुर्भाग्य, पछि. देवशम्सेरले आपनु संकल्तित त्यो ४ लाख 
रुपया लंडनका (070)97986 ]78900007 भन्‍्ने श्रनाथालय लाई न 
दिएका थिए। देक्शम्सेरको मृत्यु सन, १६१४ का २० फरवरीका दिम 
भमरीपानीमा भयो। 
. बस प्रकार आफ्ता मदती प्रचंड भुगदद्धका धलका छलके दाज्पू 
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' देघशब्सेरलाई पदच्यूत गराई चन्द्रश3्सेर शव नेपालामांत्य पदमा वह्ालमए। 
फेंवरखलकदलका चन्द्रशम्सेर छेसें बुख्तियार थिएं। आफएना त्यस' 
चैडयन्त्रका प्रारम्भमा चन्द्रशस्सेरशे श्राप्ना भाई भतिजाहरको चित्त 
बुक्काउन “अब उप्रान्त मैले कुनै माई भतिजाइरलाई धपाठन खोजेमा 
संत्रै भाई भतिजाले मिलि मलाई धपाउने सम्नेछन” भन्‍्से धमपत्र लेखि 
फरैशम्सेरलाई दिएको थियो। त्यस घर्मपत्रलाई राखेकोले पदछि फंतते- 
श्सेर्ले विष परि अकालमा मनु परथो। फत्तेशस्सेरले आफुंसे विष 
परि मन पर्ने कारण त्ये धर्मपतन्र हो मन्‍ने बुकेर त्यसलाई मने बेलमा 
मीमशम्सेरलाई दिएका थिएं | फिलिला 8 मशम्सेरले स्यो धमंपत्र 
झाफना कान्‍्छा भाई: युडु शम्सेरलाई राखने दिए | 


फत्त शम्सैरका मृत्यु पछि इत्तपत्त श्राफै चन्द्रशम्सेर फत्त शम्सेरका 
'ग्हमा पुगे | तिन्‍ल त्यहाँ पुगी भाई बुद्दारोहरुलाई सास्त्वना दिनु, 
चोलाऊन, सोध्नु समकाउने कुरा क्वै न॒गरि फरत्तेशम्सेरकों मूल कन्तुर 
खोली त्यो घमपत्र खोज्न थाले। त्यो धमंपत्र त्यहाँ न पाएर भीम- 
शम्सेरका हात परेको थाहा पाई चन्द्वशम्सेर लगते भीमशम्सेरका घरमा 
पुगे। भीमशम्सेर बाट त्परो धर्मपत्र युद्धशम्सेरलाई दिएको छु, भन्‍ने 
थाहा भई निजले युद्धशम्सेर संग त्यो धमंपत्र मांगे | त्यस्मा “त्यो 
घर्मपन्न ता हामात्न राख्नु पर्न हो, इजूर्छाई किन चाहियो मनने युद्ध- 
शम्सेरतले स्पष्ट उत्तर दिएकोक्ञ चन्द्रशम्सेरते चुप लाग्नु परथो। यस 
प्रकार आफना घंश प्रवतेक जंगबहादुर र बीरशम्सेर द्वारा चल्मएको 
नपालामात्य पद प्राप्ती तथा त्यत्का ह्थिरताका निमित्त चलाएको 
हस्या र वश हत्याकों परिपाठीरमई फत्तेशम्सेरकों हत्या गारि चन्द्रशम्सेरत्ते 
पनी कायम राखेका यिए | 


अलग अगिका केंवरलल रुका भएका ठीकेदार मुख्तयारहरु , शिंक्तित 
विएनन्‌ तथा त्तिनीक्झेते शि वक्ी आवश्यकता पंमि बुंफेडों थएन। 


नपाछको इतिहास इ३२६ 


त्यस्ता कालमा चन्द्रशम्सेर इन्ट्रेन्‍्स पास हुँदा र अ्रनेक काल भारत 
बसेकाले सन्सार बुझेका व्यक्ति मानिएका थिए । तिन्‍लाई देश, काल र 
परिस्थितिको ज्ञान छु भन्‍ने भई दुनियाँले देवशम्सेरज्ञ प्रारम्भ गरेको 
खुधार कार्यमा तिन्‍ले प्रगाव दिनछुन्‌ भन्‍ने पूरा विश्वास राखेका थिए । 

तर तिम्को ध्येय केवल सकेसग्मको घन एकत्रित गर्ममा केन्द्रित 
भएकोले अनंताकों त्यों श्राशा मृग मरिचीका नै सावित भयो | चन्द्र - 
शम्सतेरकों विदेशि बेडडुको खाताकों रकम आज पयनन्‍त भए भरका 
कैंबरखलका ठेकेदार मुख्तियारहरुका खातालाई माथ गने थियो | 

सम्बत १६४८ सन्‌ १९०२ मा लडन कि साम्राजशी विक्टोरियाकों 
मृत्यु मयो। भारतेश्वरीका मृत्यु पछि सप्तम एडबड तिन्का उत्तरा- 
घिकारी घोषित भए। त्यसे वर्ष छाड कज्जनले भारतको राजधानी 
दिल्लीमा सम्राटका राज्यारोहणको दरबार गने निश्चय गरे | त्यस दरबार मा 
सम्राट एडवडका प्रतिनिधि स्वरूप तिन्‍्का भाई यू के आफ कनाट 
अाएका थिए | दिल्ली दरचारमा नपाल राजप्रतिनिधि रुपले निमंत्रित 
भई चन्द्रशग्सेर पनी मए | त्यसे बेला देवशस्सेर र तिन्क्र साथ सुव्षा 
होमनाथउपाध्यायले श्री४नेपाल्ेश्वर पृथ्वीबीरविक्रमशाइकीदशन गने भिच्छा 
खोरी जाने प्रयत्न गरेका यिषट | त्यो कुरा विश्वासघाति श्रमरजंगल पोहे- 
कोले चन्द्रसम्सेर दिल्ली शा८ भागेर भिच्छालोरी पुगे। निजले भिच्छा- 
खोरि पुगी देवशम्सेर तथा होमनायहरु राजद्रोहि कार्य गरी रहेका 
छुन्‌ , तिनी हुरलाई नेपाल पठाई पाऊँ, भनी भारत सरकार सग लेखा 
पटी गरे | त्यस कुरामा भारत सरकारले भारतीय न्याय[ल्यमा तिनीहरुका 
विरुद्ध लगाइएक। राजविद्रोहको मुद्दा साबित न भए सम्म शरणार्थी 
हरुलाई पठाइल, भग्ने जवाफ गंयो। त्यते निमित्त चन्द्रशम्सेरले बनार्सका 
बृटिस स्यायालयम। देवशम्सेर २,सुब्चा इ/मनाथका विरुद्ध नेपाल राजविद्रोइ 
गनें चेष्टाको मुद्दा चलाए । त्यसमा देवशम्सेर तिशका व्यारिष्र पिऊसाइबले 
“चन्द्रशम्सेर नेपालेश्वर श्री ४ प्रथ्वोवीरविक्रमशाइका वेतन भोगी नोकर 
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मात्र हु । पदत्याग गरी आउने देवशम्सेरले श्राफना स्वामीको 
दर्शन गनु जानखोज्नु कुमे राजद्रोह ठद्दरि दैन” भनी सावित बरे। 
श्रन्तमा चन्द्र शम्सेर द्वारा आरोपित त्यों मुद्दा भूठों ठहरी खारेथ 
भणको थिया | ' 

सम्क्त्‌ू १९५९ सन्‌ १६०३ मा भारतमा लोकमान्य तिलक, लाल नप- 
तराय, विपिनविहारापालइ_रुकी संझालनमा उम्र छपले स्रदेशी आ्रान्रोेलन 
चलकों थियो। तिनेताक कजनका नादिरशाही र बंगमं गले भारतीय जनतामा 
विज्ञेम उत्पन्न भई क्रांतिकारी आन्दोलन पनि वन थाह्को थिथो। 
त्यस तथाकथित क्रांतिकारी श्राहरोलनमा सहयोग गनें दोषारापमा राजा 
महेन्द्रप्रताप, सुफि अम्बाप्रसाद (र सरदार झजितसिंहलाई तत्कालिक 
भारत सरकास्ले पक्रने हुकुम जारी गरेको थियो। राज महेन्द्रप्रताप 
भागेर अफगानिस्तान पसेकाले आ्राज पुनः भारतका स्वतन्न वातावरणमा: 
भारत फर्क आफ्नो घन सम्पति पूवंबत भोग्न पाएका छन्‌ । त्यस 
स्थानमा नेपाललाई र्बतन्त्र हिन्दूराइ्य भन्‍्ठानी सुफि श्रम्वराप्रसाद र 
सरदार अ्जितसिंह भारतन्नाठ भागेर हाम्रां सीमाना भित्र नेपालगंजमा 
पसेका विए । नेपालगं जका तत्कालिक बडा ह्वकिम कर्यल तेजबहादुर 
मल्लले ती शरखुर्थों हरुूलाइ शरण दिए. । सरदार अजितर्िह्न सन्यासी 
मभेषमा पहाड़ प्रयेटन गदे काठमाण्क्ू पुरे । पिन्‍ले त्यहाँ हकीम अ्रकमलछ 
खाँ भन्‍ने कुने मुसलमान हकीमका घरमा बसाओो गरेका थिए। त्यसे . 
बेला ति दुबे राजनीतिक केदीहरु नेपालमा छुन्‌ मन्ये थाद्ापाई अंग्रेज 
हरुले ति दुचे जनालाई भारत फकोइ दिने दबाव गले थाले । सन्धि 
बिरुद्ध ( रेफ्जी ) शरणायों हरुल.ई सुपुद भरे  दुनियाँले थुक्दछ भन्‍ने 
समेत बिचार दे राख! चन्द्रशम्सेरल ति दुबई आपना सरहद वाहिर जान 
कर लगएका थिए. | बलातू ति दुवै जना नेपील सरहद पार गरिए पढि 
भारत तिनामा वसेका भारतीय सैनिकहरुल ति दवे जनालाई बर्न्दी 
गरे । गिरफ्तार मए पदछि सुफि शअ्रम्वाप्रधाइक , ऋऋतद्ध शम्सेरलाई 


नेपांत्रको इतिहास श्श्ध्व 


यठटा भिकार पत्र लेखेको थियो । त्यस्मा “अन्तर राष्ट्रीय ऐन विरुद शरणार्थी 
लाई समेत प्रकारान्तर शत्र॒का हातमा सुम्पने तिमी स्वतन्त्रताकों खोल 
श्रोदी बसेका ग्रे जहदका कृतदास तथा यत्तीका नपुससक दौला 
भन्‍ने थाहा थिएन इत्यादि” लखेका थिए | शरणार्थीलाई अग्र ज- 
हरुका सुपुद गरेर मात्र चन्द्रशम्सेरको चित्त बुमेन निजतें ती दुबे राजनो- 
विक मारतीमहरुलाई शरण दिने अ्रपराधमा कर्णल तेजत्रह्दुर 
मह्तफो जागीर मान समेत खोसेकों थियो । अंग्रेजहरुले आफुले 
मागेका मागमा देवशम्सेर र सुब्बा होमनाथउपाध्यायलाई न दिई. 
लोप्याइएका महान्‌ राजनीति पटु भनी प्रख्यात भएका चन्द्रशम्सेरका 
नीति पटुताकों यो योौटा सफल प्रमाण हो । 

सग्बत्‌ १९६४ सालका चेत मेन्हामा सन्‌ १६०८ मा सप्तम एडवर्ड 
इधरा निर्मेत्रत भई चन्द्रशम्सेरले लंडनको यात्रा गरेका थिए । लंडनमा 
तिन्को निके स्वागत सस्कार गरियो । लंडन २ फ्रांस र स्विजरलेंड 
हेरदे ६ मह्नामा ति नेपाल फर्केका थिए | हांडन प्रवास काछमा '्चन्द्र- 
शम्सेर लाई जि. लि, वि, आकस्फोड र, डि. सि. भी. को पदवी 
मिलेको यरिधो । 

सम्बत्‌ १६६८: सन्‌ १९१८ मा झुंगा न.ऊँ गरे कि थापायलिमा 
बसेकी पेसवा महारानी कि केटी मरिछु | त्यसत्ले श्रापना मालिकहरु भाट 
पाएको नुद्दासत मद्ध .मसिना चामलका दाना जस्ता मोति'४ सेर, बुदी 
झोलाका नड जन्रा मोति ४० दानांर अगशित हिरा२ पन्ना जडेको 
कंडा। र चुरीदर, खुकाई राखेकि रहिलछु। त्यस ऊुँगाका मृत्यु पछि ती 
रत्न हु त्यसका घरमा भान्से भे बसेका नेकाप कऋस्‍ने विष्णुत्थलू छामिछा- 
नेका हात फसयो । ति विध्यूलालले भूँगा केटिक' किरिया समेत 
गरेकी थियोा। विष्णुलालके ती रत्न हद भोसेट ल बहस नन्दलाम 
खाहुका दवात ९००० रुपयामा बेचेछन्‌ | त्यो छुरा ऊुँगा केटोकी कमा* 
गेके चन्द्रशमों मा. आहेर गनयो। चन्द्रशम्सेरल दुरन्त विषुगुलाल 
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लाई ब्ोलाइन पठाई केरकार गरे | त्यसमा विष्णुलालले स्यो रत्न बेचेको 
स्वीकार गरे | चन्द्रशग्सेरले नन्‍्दलाल साहुलाई वोलाई त्यों रन जफत' 
गरे। लिए | रत्नह बुकाएकोले नन्‍दलाल साहुले केहि सजाय पाएनन्‌ | 
गरीत्र वाहुन विध्णुछालते मभुँगा केटांकी किरिया गरि. इकले पाएको 
रतन बेचेका अपराधमा घरजायजात भइ ९ वध लाई केरी समेत हुनु 
य्यो । व्यस कुशलाई पोहने कमारोले १८ रोपनि खेत वक्सिसमा 
पायो। हकको रत्न बेच्ने ऋहुन अपर।धी भयो | स्यसको त्यो रत्न र रत्नको मोल 
९ हजार रुपया समेत घर जायजातइरू यावत चन्द्रशम्सेरको आपने 
भयो । चन्द्रशस्सेरको फायदा गराउन कमारोत्षे पं० लिलानाथ कोहर।- 
लाको नाऊ मा विर्ता दर्ता भारकी सकौरिया खेत जबरजत्ती खोसीएर १८रोपनि 
जमीन बक्सिस पायो । चोरीकों माल किल्‍ने साहुले माल चन्द्रशग्सेर 
लाई बुकाएकोल सजाय सम्म पाएन । केवरखलकका राजाइरुका 
नीसाफको यो यौटा उत्कृष्ट नमूना हो । त्यस रत्न मद्ध.को एउटा पन्ना 
लाई च द्रशम्सेर ल॑ ३ लाखषमा बेचेका थिए, भन्‍ने कुंरा निज छिला* 
नाथ कोईरालाल लू खक लाई भनको हो । 
सम्ब्त १९६७ चेत्र महिना सन्‌ १६११ मा चन्द्शग्सेर वायुपरि« 
बतनलाई गोकर्ण गई बसेका थिए । त्यसै ब्ीचमा मीमशःम्सेरका 
साहिला छोरा प्रकाशशम्सेरका पुत्र महावीरशग्सेर पैदा भए,। पहिलले 
नाति पाएकोले भीमशम्सेरका हुक मज्ते पुरानु गोरख का सिपादीहरुत्ले बढ।इको 
भक्दूक पडकाएका पिए। एक सेक्सन अर्थात ५ सिपाददी ले ५।५ फेर गरेकोमा 
चन्द्रशम्सेर कि कान्‍छी परिनले स्यसनाई २९१ तोप पड़केफी मानिलुन । त्यस 
बेला चन्द्रशम्सेर मुतेका यिए | हृत्तपत्तरानीले तिन्‍लाई उठाईकाठमाण्डुमा 
२१ तोप पक्केकछ भन्ने कुरा भनिन्‌ । मामशम्पेरले बितायो कि भन्‍ने डरल 
गर्दा चन्द्रशम्सेर अत्यन्त डराई, त्यशँ मएका जम्मे गोली गठठा मसिन 
गन बन्दुकहरु जम्मा गरी यशडोलका नाज्ञी डाडाका खोजमा 
सतके. भई बसे । स्यस बेछा अन्द्रशाम्सेरको चित्त आत्तिएकोशे तिनां 


मेपालका इविद्दास ३१० 


भाग्न भनी इतपत्तमा घोड़ा पुछुर तिर मुख गरी चढ़न पुगेका यिए । 
युद्धशन्सेरछ ताप किन पड़केको हो भनी बुकून आपना कप्तान र लेफिय्नेन्ट 
हरु सिंह दरबार र हॉड्गाँऊ तिर पठाएका थिए। हाडीगाँऊच्राद 
नेपाल तिरको समाचार लिएर यचटा सुबेदार हिरण्यशम्सेरलाइ खोज्न 
गोदण 'भ्राएको थियो। त्यललाइ कालीबद्दुरका सिपाहीहरुल पक्री 
गेर्खलाउरी कसी माथि चन्द्रशम्सेरका सन्‍्मुख लगे। त्यस बेला चन्द्र- 
शम्सेरलः हिरण्यशम्सेरलाई पनि सुतेशा ठाऊँबाट बोलाई इदिरिशय- 
शम्सेर र त्यो समाचार लिएर आउन सुबेदार दुबे जनालाई दस कद मको 
फरक गरी सिद्दरभार र हॉँड|गाऊ गएका कप्तानहरु न फर्क सम्म 
गाडी मा वार्धा राखे। अन्तमा काठमाणडुकी दा त्॒याह। पाए पछि दिरणएयश- 
स्सेर र सुबेदारले मुक्ति पाए॥ थिए | यो दो कँवरललकका राणाइरुको 
बीरताको नग्न चित्र ! 

सम्बत १९६६ सम्‌ १९१८ मा सम्राट एडवर्ड # मृत्यु पछि ब्रिटेन 
को राज्यासन पंचमजाजले पाए। आफ्ना राज्याभिषोत्सवका निर्मित्त 
जाजे पंचम सम्वत्‌ (६६७ सन्‌ ९११ मा भारत आएक। थिए | नेपाल 
सरकार बांट निमन्नित भई त्यस बेला तिन्‍ले ठोरिका जंगल्मा शिकार 
खेलक। थियो । शिकारका प्रचन्धल प्रसन्न भई बडा दिनका उपलक्षमा 
सम्राट्‌ जाज७ चन्द्रशम्सेरलाई ज्ञि, सि, मि. ओ भन्‍्ने पदवी र नेपाल 
सरकारलाई ९५००, लिमिटकीर गन चढाएका थयिए। 

जाऊं पंचम शिकारलाई अ्रएकोले तिन्ताक भारतव्षका पन्न पत्रिकाइर 
मा नेपाल विषयक लेखहरुक प्रमुखता थियो । लण्डनका शाहो पार्टिलाई 
प्रभावित गने चन्द्रशम्सेरले कलकसताको ' इग्ल.समैन” पत्रमा नपालमा 
आपनो ठूलो पापुलरटीछु र गरिएका सुधारदरुे प्रजा साह प्रतन्न 
छुन्‌ भन्‍ने प्रचार गराउने द्लेख छाप्न लगाएका थिए। त्यतका जवात्रमा 
सुरेन्द्रनाथ वैनजीका सम्पादकत्वमा निश्कने “ बंगाली” पत्रमा कुने चन्द्र - 
भक्त भन्‍ने सजनतले “'चन्द्रशम्सेरका पापुलरत,” देड़ों दि यद्र॒ट क्षेख 
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छापेका थिए। ध्यस लेखमा --“पुधार प्रिय, प्रजारंजक देवशस्सेरलाई 
धपाई, सफल वैज्ञानिक र लोकप्रिय गेहेन्द्रशम्सेरका अआत्महत्याका 
कारण, देशमा बवर अधिनायकता लादने २ देशकों समस्त आय नोट 
सटनीका नाऊँमा विदेशमा जम्मा गर्ने चलन चलाउने चन्द्रशम्सेर 
वास्तवमा मेपालका सवश्रष्ठ पापुतर भएका हुनू कि” इत्यादि 
लेखेको थियो | श्रन्तमा “जुलियस सिजारले प्रतिपाठना गरेको ब्रुट्सले 
शत्रु पडयंत्रमा सामिल भई जुलियस सिजारकों हत्या गरेर” जुलयस 
सिजार वाट देश द्वोहिकाय हुन लागेकोले मैले तिन्‍लाई मारी देशको 
महान उपकार गरेको हूँ भनका थिए। ब्र ट्सका त्यस उकिमा श्रान्टो- 
निले उभीएर भनेकी “तिनीहरु सब्रे मद्रान्‌ महान व्यक्ति हुन” भन्‍ने 
शब्दलाई चन्द्रशम्सेरका प्रति चन्द्र भक्त भगने सज्जनले दोहस्या रका थिए। 
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सम्बत १६६८ सन्‌ १९१६ सालका पुष महिनामा श्री ५ मद्राराजा- 
धिराज पृथ्वीवीरविक्रमशाहको स्वगरोहण भयो। 


सम्बत (६६६ सन्‌ १९१० सम्म मा देशकालको तथा आफना नावा'- 
गियतमा कैंवरलछकका ठेकेदार मृख्तियारदरझे मिच्दे गएकों 
कुराइडको ज्ञान भए पलि महाराजाधिगज पृथ्व्रोवीरविक्रमशाइलाई 
पी कंबरखलकका अ्रनियंत्रित ठेकेदारीले निकै पिन लछगेक़ों 
थियो । स्यस विश्वासघाती ठेकेदाराप्रथाका नाशका निमित्त 
वहाँ वाट पनी यउ॒द दलकों रुगठन गरिवक्सेकी यियो। त्यस दलमा 
डम्बरबद्ादुरशाह, कर्ण कुमारजंग राणा, कप्तान जगनरतिंह ( जापान 
थांट मेकनिकल इठशनियरि पढ़ी फर्केका ) कप्तान गंगाबढादुर अह्नेत 
२ मोहनशम्सेरका दिल्वागुद र संमकृतका ठूला विद्वान सुब्तरा दुर्गानाथ 
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अधिकारी ( गुरुज्यू ) हरु मुख्य थिए। त्यंस संगठित दलले आफना 
भ्रायोजनमा पहिछ पल्‍्टनमा सामिल मएका बेला महाराजाधिराज वाद 
पल्थनमा एलान दुकुम दि चन्द्रशम्सेर प्रभतिलाई मानें आयोजन 
मरेको थिये! | तर त्यस्को निश्चयतामा संरेह मएकोल पछि नागाजुन बाद 
मेसिनगन सोमयाई रोलका चालिस कँवरखलकका राणा जम्मा भरका 
बखत सिदृदरबार मौधी विष्फोट गरि एके पयकमा व्यस्लाई विध्वंस गनें 
कायक्रम बनाएको थियो। त्यप्न आयोजनका पूर्तिका एक दिन प्रथम 
महाराजाधिराज प्रर्थ्य बोरविक्रमशाइले आफना दरवारमा दरूका सदस्य 
हरुलाई भोज दिएको थियो | त्यस भोजमा कप्तान गंगाबहादुर अस्नेत 
डरलोे जान सकेनन्‌ | विश्वासघाति दुर्गानाथलों चन्द्र म्मम्सेरलाई त्यस 
श्राये जनको संपूर्ण वृत्तान्‍्त भनो भोज हुने कुरापनी पोल को थियो। 
त्यो कुरा थाइ पाउना साथ चन्द्रशम्सेरलः निश्चित बेलामा गुप्ति पुलिस 
द्वारा नारान्‌हिटी दरबारलाई घेरि चियो बसाए। भोज ल्लाई फर्केका 
सदस्यइरुलाई स्वयं महाराजाधिराजल दरघारका पछिल्तिरकों परखाल 
नघाँयों वादिर गरिवकसेको थियो। तेसे बेला चन्द्रशम्सेरका गुप्ती 
पुलिसल डम्वरबहादुर, कुमारजंग र जज्ञनरसिहलाई समाति जंगी पह« 
रामा रात भरी थुने। मोलिपल्ट ती तीने जना चन्द्रशम्सेरका संमुख 
लगीए । धूर्त चन्द्रशग्सेरलः तिनीहरू मायि राजकीय षड़यंत्रको अ्रमियोग 
ने लगाई परमिसन विना घिराजका दरवार भिन्न पसेको र ज्याफत॑ 
खाएकी श्रभीबोग लगाइयो। त्यस अपराधमा ति तिनैजनाल देश 
निष्कासन को दरुड, पाए। क्सान जद्बलाबीर राणा -वाग्लुड धपाइए'र 
त्यहॉँको म्यांगजीनको काम पाए | कर्णुल कुमारजंग पल्टन बाद खारज 
भई नेपालगंज पठाइए र पदि ज्यान मारा मुद्दा छगाइएर आर नन्‍्मका ल्यगी 
घनकुटामा बन्दी जीवन जिताएका थिए | 

त्यस्र प्रकार पहिल त्यप्त संगठनलाई भंत्र गरेर सुतेको सिंद उठन 
न पाड दे आफपनु बंश नुक्कमिक खाई आएक़ो ममकको सोभे! गने श्वन्द्र- 
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शंसेरछ महाराजाधिराज पृथ्वीवीरविक्रमचाई दृषि विष (स्लो प्वायजिंग) 
गरेकी थियो । राजा प्रृथ्वोवीरविक्रमका मृत्युकालका अन्तिम बखतमा लाका- 
चारलाई विलायत बाट कुने एक ठूछो ड.क्टरलाई घिराजको औषधि उप 
चारका निमित्त बोलाइएको थियो . त्यस डाक्टस्क घाराजको शरीर 
परीक्षा गरी “इन्डाइ स्लोप्वायज्नन परेको छु, ३ वाच्देतन” भनी खुला 
शब्दमा भनेको थियो | त्यस बेला रवयं चन्द्रशम्सेर किंग जाजका शिकारका 
बहानाले ठोरीमा मुख लुकाई बसेका थिए। भहाराजाविराज प्रथ्वीसे 
स्‍लोप्वायजिंगको कुरा थाह्दा पाई, वाँचे भमने कंवरशलकका राणा ठीकेदार- 
इद्धकोी अन्त गन एजनिया सपत खाएका थिए। तर विषले आफनो 
प्रभाव दिखाह सकेकोले वहाँकों सृत्यू भयो। अधि सप्तम एडवर्ड सिकार 
खेलन नेपाल जान वनी सकेको प्रोग्राममा चन्द्रशम्सेर कि जेठी पत्नी 
विरामी मएकोले शिकारको त्यो प्रेग्नाम रुकेकी थियो। यता यस पटक 
नेपालेश्वर अन्नदाता प्रभू घिराजलाई विष दिए पनि वहाँका मृत्युशैय्यामा 
परेका बख्तत देशमा शिकारको उत्सव गरेर चन्द्रशम्सेरले आपनु ज्यूताय 
कृतप्नताकों रूपछाई छुलड्ड देखाएका थिए। पिताका देहावसान 
पछि वतेमान महाराजाधिराज त्रिभुवन वीर विक्रमशाह श्राफ्न ५ वर्षका 
उमेरमा नेपाल राज्यासनमा सुशोमित भश्वक्स्थों । यस प्रकार नेपाल 
का राज्यासनमा अर्कों दुधे शिशु राजा पाएर चन्द्रशम्सेरले पनी नपाला- 
मात्य शक्तिलाई दृढोत्तर गराउने राम्रो मौका पाएका थिए | तिझुले नपा- 
लमा चलि आएको परम्परागत अ्रमाली पंचायत 'पद्धतिल्ाई खारेज मरी 
सं० १९६८ सन्‌ १९११५ मा अडडा अदालतको स्थापना गरेर गअ्रदा 
लतकी अन्तिम निजय नेपालका अमात्यक हुकुमले सम्पादित हुने चलन 
चल्यएर हुक्मी न्‍्यायलाई पनि नेपालामात्य संग केन्द्रित गशएका थिए । 
महाराज[धिराज त्रिभुवन वीरकिक्रमशाहका राज्यारोहण॒का तिश्रा 
वर्ष सम्बद १९७१ सन्‌ १९१४ को युरोपीय महासमरको प्रारम्भ भयो। 
त्यसः बेल भारतका रह्नाका निमित्त १६००० शिक्षित. ग्रोरखा सेना 
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पठाइएको थियो। त्यस बाहेक चन्द्ररास्सेग्ले अंग्र ज प्रभू प्रसन्नताका 
लागी लॉबा रेग्रुट समेत युरोप समरक्षेत्रमा पठाएका थिए । 

सम्बरत १९७१ सन्‌ १६१४ का र८ सो जूनका दिन ऑग्ट्रियाका 
आर्कंड्य क फंड़िनैणड र तिन्क्ी पत्निको सर्वियामा कुनै आततायी 
द्वारा इत्या भएको थियो । यस दुघटनाका एक मैन्हा पदछि अस्ट्रियाले 
सर्त्रियाका विरुद्ध युद्ध घोषणा गरे । जमनी र हंगरीले ग्स्ट्रियाकों साथ 
दिए । त्यस पछु सात दिन भित्र इम्तैणड, फ्रांस, इटली रुस आदि 
देशहरूले त्यस युद्वमा माग लिए र अन्तमा जापान र अमेरिकाले पनी 
यसमा सामेल हुनु पन्‍्यो | सन्‌ १९,४ लगायत १६१८ सम्म यो 
समरानल प्रज्वच्त हुँदे रह्मो, त्यम्मा ८० लाख भनन्‍्दा वढता मानिस 
ब्रिकलांग भए, जस्मा कति अन्धा, कति लुल्ला, कति लगडा, कति 
इातईान भएर सशाका निमित्त अकमंण्त्र भएका थिए। त्यस युद्धमा 
अंग्र जहरू अषप्टिया र जमनोका विरुद्ध खड़ा भणकोले युरोपीय 
महासमरमा अंग्र ज दास कँवरखलकका ठेकेदार मुख्तियार चन्द्रशम्सेरल 
पनि नीरिह र निर्भमों५ गोरखालीहरुलाई भेडा वाखा तुल्य कठाई 
तथा राज्यकोषको दसलाख पोंडको सहायता दिएर अंग्रे जहरुको ज्यूजानऊ 
सहयोग गरेका थिए | अंग्र जहरुका सदह्ायतार्थ चन्द्रशम्सेरले नेपालको 
यावत पल्‍्टनलाई भारतवष जाने उर्दि दिए। उर्दि वमोजिम गेह पल्टन 
डुडिखेलमा सामेल भएका बेलामा खरीका बोट मुनी उभीहं चनरद्र- 
शम्सेरले मित्र श्रेंत्र जहरुकी श्रापत बताई, तिन्कों परंपरानुरार 
गरी श्राएको सहायताको हवाला दि, त्यस महासमरमा जानु पनें भएको 
छु भनी घोषण गरेकाथिए | तर चन्द्रशम्सेरका त्यस हुकुमलाई नेपाली 
ल्थ्नले अश्रस्वीकार गरी मद्दाराजाघिराजको हुकुम न पाएसम्म ह्ामी 
हिडने छेनौ भनी स्पष्टतया त्यसकों विरोध प्रद्शन ग्रेका थिए | 
त्यस्मा वाठल महाराजाधिराज पाएर आ्राफेलाई नेपालनरेश सम्भने चढद्र- 
शम्सेरको आँखा उश्ने । तिन्‍्ते पल्टनलाई महाराजाधिराजको हुकुम गराउन 
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४।५ दिन नारानहिटी द्रबारमा दिन दिन भर गई चाकरों गनूं पय्यो। 
राजमाता श्र: ५ माहिला बडा महरानीले अन्तृत्तम्म त्यस कुराक़ो तिराध 
गरेकि थिहन्‌ | अ्न्तमा कँत्रखलकक़ों मुख शत्अ पिल्तौलका भथत्ते 
माहिला बडा मदारानीले त्यस कुरामा स्विक्ृती ऐरे पछि बालख मदहाराजा- 
घिगजलाई खरोका बोट मुनी पल्टन सामेल भएका अच्त ल्याएर 
हुकुम भएको छु भन्‍ने सुनाए पछि नरेशभक्त नेपाली सैन्य ते भारतवर्ष जान 
स्वीकार गरेका थिए। शताद्विक वर्ष देखि थिचिएर रहेका गोरखाली 
हरुक़ो वीरता कुंठित भएको रहेन छू भन्‍ने कुरा यूरपोय मइसमरमा 
गरिएका तिन्‍्का बद्दादुरी पूर्ण कायले प्रइुट भयों। यूरोपमा पुगेका 
पुडके गोरखा सैनिक लाई हेरेर यूरोपका वा अंग्र जहरुले पढ़िले ता ओठ 
खुच्याएका यिए | पद्धि तिनीहदकी अमानवीय पराक्रम देखि तिनीदरते 
आफ औओठ चपाउनु पन्‍्यो। यहाँ सम्मकि पछि पछिता श्रत्यन्त कठिन 
मोर्चाइरमा गोरखालोहरुले अंग्र ज जातिको रक्षा गरेका थिए तथा नेपान् 
'बाठ गएको गोरखा सेन्यको जद्यज यूरोप जटिमा पुरने वेखामा अंग्रेज 
किंवा फ्रेच नरनारा हरुको मेला लाग्न थालेकों यियो | फ्रेंच रमणीहरुल 
गोरखाली हरुलाई देख्ना साथ “हाम्ना रतञ्ञक, हाम्रा रक्षक” भनी 
जयघोष समेत गने थालेका थिए | 


त्यसा महासमरमा पद्मचध्वज , गुरुज्ञ, “रामप्रसादथपा, तेजत्रह्मदुर 
गुरुज़्, गोपालतिंद रावत, गंभीरसिंहगुरुज्ञ, भीमसिंह, सर्वनीतसिंद 
गुरुक़ू, रणशूरराई, पुरणसिंद थाप।, जखडगवीर, महतवीर र कुलवीर 
थापाक्षे आपना पराक्रमका प्रदशनल्े संसारलाई चकित पारेर ब्रिटेनको 
' सवोच्च सामरिक पदक र भीक्टोरियाक्रासदद समेत पाएका थिए | 
यूरोपीय युद्धका इतिहास मा तिनीहरूको नाऊँ स्वणाक्षरत्षे ल॑खिने 
लायकको छ । “८ म मेरा प्यारा सैनिकहंदलाई संसारका कुने सेना संग 
लडाउन रत्तिभर डर मान्दिन, तर गोरखा सैनिकको नाँऊ सुन्ना साथ 


नपालछको इतिदासतर 5३६ 


मेरो मूटु थकन्छु ।? भन्‍ने शक्ति शत्रपक्षका सम्राट केंजर विलियमत्े 
भनको त हाम्रा "रखाल्वीइरुक़ी वीरताका अ्न्दाजा लाग्दलु । 

संसारल सत्च भन्‍्दा पहिले फ्रांसका फटुवटका रणत्षेत्रका युद्धमा 
गोरखालीहरुका खुकरीको चमत्कार देख्यो । न्यूमचामेज्का समरमा 
आपना घरका मयालकों श्राड ग्रि गोली वर्षाउने जम॑नीहरुका घर- 
घरमा पस। गोरखालंहरुले तिन्‍को उलछितचो पारेका थिए। पश्चिम 
फ्लैन्डसका रणभूमिमा गोरखालीहरुले चरम पराक्रम देखाए । प्रेस 
सम*्मा भयानक अ्रग्निवर्षामा भुटिएर पनी गोरखालं|इस्ले जस्ते| बह।दुरी 
गर त्यो अ्रसाधारण यियो। अंग्र जो ताप मासनगन र वैज्ञानिक सेनाल् 
न हटाउन सकेको स्लाईपका युद्ग॒त्यलको जमंनी तोपखानालाई पैदल 
गोरखालीहरले आफना अ्समान्य वीरताले इटाएका थिए | 

स्‍लाइप युद्धत्थलको जमनी तोपखानाका अग्नि अर्षाल्े अंग्र जदरुको 
मध्न संसार गरेका थियो । त्यरका प्रतिरोधमा गएका अ्रग्न जी तोप, 
मसिनगन र_बैज्ञानिक सेना ध्वस्त प्राय हुन थालेकों यियो। श्रन्तमा 
कमा>ढरका हुकुमले योटा पैरछ गोरखा सैन्य तोपलानालाई नष्ट गन 
रमाना भयो। गोरखालीहरूकों त्यो दल जेर नदि किनारे किनार मुद्ाना 
तिर वाट त्यस्करा नजीके सम्म पुगेको थियो | त्यहाँ पुगे पद्धि त्यस्न दलका 
६ जना वीर गोरखालाइरू जमन तोपखानाका रक्षुकहुलाई सिध्याउन 
खटिएका थिए। तिनीइरूले श्राफ्नों तानावाना फ्याँकि मुखमा खुकुरी 
_ ब्यापो चार हात खुद्दालऊ हिंडनु परेको यियो। त्यस किसमल तोप- 
खाना नेर पुगेका गोरखालीटरुले जमन प्रहरीहरुलाई चुँ स्म्म बोहन 
न दि तिन्‍्को गधन छुत्याए। प्रदरीदरकी अन्त भए पह्ि ति बीरइरूको 
इशारा पाई बाँकीको गोरखाल्ी सैन्य तोपखाना माथि जाईं लागेको 
थियो । गोरखालीहरुका श्रग्नि. प्रधरले"त्यस, जमनी तोपखानामा घडाका 
साथ विस्फोट भएको शब्द हुनथाल्यो। त्यस्‍्ला फलत्वरूपभोलि पलटने 
त्यस बर्मनीतोपखानाल पह्ि हटेको देखियों । 
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त्यस महास्न मरमा जर्मनीका सहायताथ तुर्की पनि रणत्षेत्रमा सामेल 
भएको थियो । ग्यालिपोली प्रायद्वीपका अनेक ह्यानमा तुकोदिस सँग 
गोखलीहरुको युद्ध पन्‍यो। मित्रपक्षका व्यूजिलैन्डसैन्य, ल्याडच्ाक 
सैन्य मैनचेश्टर सैन्य र डब्लिन सैन्य दलले दर्देदनियालका समुद्रधु निका 
पहाडइरुलाई कब्जा गने गएका आक्रमणइरुमा पर।जित भई फर्कनु 
परेको थियो | त्यस समुद्रधुनिका पह।डलाई वीरश्रेष्ठ पराक्रमशाली 
गोरखालीइरुले सहज कव्जा गरेकोल्ले त्यसको नाँऊ “गोरखा ब्लफ” अर्थात्‌ 
'गोरखा टाकुरा” परेको छ। मेसोपोटोमियाँमा बहादुर गोरखालीहइरुंको 
रणकौशल अपूवकों थियो । अरबगाँऊदरु मायी ग्राक्रमण गने गोर- 
खाली सैन्यका हवल्दार कर्णतरह्मदुर खतन्रीले ठूलो विक्रम देखाएकोले 
तिनलाई “इन्डियन औडर आफ मेरिट” भनने द्वितीय भ्णीको तक्‍मा 
पाइएको थियो | 

लूस नामक स्थानमा गोर्खाली बहादुर कुलबीरथापाले अपूब बौरता 
गरेको बात्रत नीजलाई सर्वोच्च सामरिक पदक “भीक्येरिया क्रास” 
मिलेंको थियो | त्यस रणस्थलमा जमन तथा अंग्र जी सैन्य दल आफ्ना 
लाईमा बसेर, एके दोसंय माथी गोली वर्षा गरे रहेफा थिए। अंंग्र ज- 
हरका अविरल गोली वर्षाले जमेन थाइका सम्मुख लगाएकों तारको 
चाड। पेरै जस्तो ध्वस्त भयो। वाड। ध्वस्त भए पछि, नकली घुँवाकों 
स्तूप बनाई त्यसैका श्रॉडमा अंग्रेजी सेनाले जमन खाई माथी धावा 
बोले। भावा गने अंग्र जी सेनामा दाहिने तिर गोरा पल्टन तथा देब्रे 
तिर गोरला शौन्य दल यियो। जमंन खाई तिर बांट आई रहेको 
गोलीका पर्रोदरको परवाह न गरी गोरखा सैन्यदल बढदे जर्मनीका तारकों 
वाडों सम्भ पुगी सकेको थियो। वाडा सम्म पुगेका गोरखालींहरुछाई 
तारंको घेरोंले रोक्‍्यों। यता बता मार्यको खोजी गर्दा यौठ मानिस 
लिनें गल्लीको सम्म पत्चा लागेन। उत्ता शत्रु पक्तत्ते नजिके पुगी सकेका 

ब्र 
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गोरखालाइरु माथी अचूक गोली हानी तिनीदरुको संख्या घटाउने 
राप्नों मोका पाएका थिए। श्रन्तमा लाचारों साथ गोरा सैन्य दल 
आफ्ना खाईमा फर्कि आयो। तर त्वसी दलका वीर गोरखालीइरु 
ग्राफना अंग्र ज अफिसरका साथ तारको वाडालाई नाधेर, जमन खाईमा 
पसन समथ भए. | समुद्र तुल्य जमन सेनाका सन्मुख त्यों यौटा थोपों 
काहँ शम्म अड्थ्यो । एक एक गरी सै जनाले जम॑न गोडी द्वारा 
बीर गति प्राप्त गरे । तिनै मद्ध कुलवीरथापा नामक सैनिक एक्‍्ले 
लडदे भिडदे जमन खाईका पारी सम्म पुगेका यिर। श्रन्तमा घायल 
भए पछी शत्रुकों श्राॉँलामा छाँरो हाली तिनी आपना खाई तिर फकन 
लागे | त्यती वेला नीजले यउटा गोरालाई घाइते भई ल्डेर कन्ही रहे# 
देखें। आफु घाइते भएको अवस्थामा र शत्ुकी गोली वपों रदकी 
बेलामा पनि त्यस बहादुरले आफना घाइते साथोको मदद गे मुख- 
मोडेनन्‌ । त्यो गोरा बहादुर थियो। कुलवार यापाले मदत गन लगेको देग्बो 
तेम्ले पहिले ता मर्न लागेका मेरा पछि न लगी तिमी श्राफनो ज्यान 
जोगाऊ भन्‍ने आग्रह गरेकी थियो। तर कुलवीर थापा सच्चा बहादुर 
थिए, । तिन्ले त्यस गोराकों कुरामा काने न दि त्यसका नभिचै सुतेर संपूण 
रात त्यसलाई कुह र त्रिताएं। भोली पलट कुश्रोल श्रन्धकार भएका 
बेलामा त्यस गोरा लाई पिठ्यँ मा उठाई कुलवीर थापा कुनै तरइ वाडाको 
तारलाई नापेर वारी आएका थि९ | त4हे ठाँऊम। नी जले श्रद्ध २ जना गोरखा 
सिपाहीहरुलाई पनि घाइते भई लड़ी रहेको देखे। श्राफना बराइते 
दुई जना साथीहरुलाई देखेर तिन्का प्रति पनि तिन्को हृदय द्रबित 
भयो। तिन्‍्ले पिय्याँमा वोकेका थोरा सिपाहीलाई त्यही नेर गोल्ला खसेर 
भएको थोटा खाल्टोमा लुकाएर राखी दिए | अ्रनि एक एक गरी आफ्ना 
दुवै गोरखाली साथिहरुला३ सुरक्षित स्थान सम्म पुय्याएं। त्यस बेला 
कुइरो हटेर सू्यको तेज चारै तिर फैलि सकेको तथा जम॑नीहइरले अंग्र जी 
खाई तरफ गोली वर्षाउन प्रारम्भ गरी सकेका थिए। त्यस्ता बेलामा पनि 


३३९ ह राजा त्रिभ्न॒ुवनवीरविक्रम शाह 


हाप्रा बहादुर कुलवीर थापले हरेस खाएनन्‌। वर्षी रहेकोी गोलीहृर 
को परवाह न गरी नीजले आ्राफना गोरा साथीलाई पिठ्यँँमा वोकेर गिर्दे 
पर्दे झ्राफना खाई सम्म पुज्याएका थिए। यस्त॒ प्रकार अ|फुले धाइते 
भएर पनि दुश्ण्नका गालीका नीच बाट आफना तीन तीन जना 
साथीलाई बचाउन कुलवीरथापाले ख्वेच्छाले मृत्यु मुब॒मा परन कत्त 
पनि दुविध; म'नेका थिएन। कन्रो ठूलो साहस, कत्रो अलोकिक त्याग । 

त्यसै पल्‍्टनका कर्णुंतरहदग्राणाल शत्र॒का गोलाबारीले ध्वस्त भई 
रहेका आफ्ना सेनाका रक्षाका निमित्त एक्ले हातेगोला तथा राइफलका 
मारले जम॑नोहरुका तोपको मारलाई रोकन सकेका थिए। त्यस शौयता- 
पूर्ण काले निजलाई पनि “भिक्टोरिया क्रास” पदक मिलेकों थियो । 

ये प्रकार कुनै एक गोरखा सेनिकले जर्मन सेनिकददसले गोली 
चलाई रहेका बग्वत, एक्ले जरमनइरुका घर भित्र पश्नी आफना संगोनका 
नोकले आठ जन। जम॑नीदरुलाई कैदी गरिल्याएका थिए. | त्यस डिसिमलले 
यच्ट पुडके गोर्खालीले अ्ग्ला अग्ल। आ्राठ जना जमेनीहरुछाई कैदी गरि 
ल्याएका देखी अंग्र जी सेनाले श्रानन्द ध्व्नी गरी आकाश फारेका 
(यए, । सत्य ने हो, त्यो कार्य त्यस्ते अलौकिक थियो । 

त्यसे बीचमा सन्‌ १८१७ संत्रत १९७ सालमा महासमरमा फँसेका 
अंग्रेजइरु बाट प्रतिरोध हुन न सकने बुको भारतका पश्चिमी सीमाका मासुद प- 
ठानइरुल स्वप्तंत्रठाका निमित्त मारतमा पसे ९ लूटपाट गर्नथालेका थिए,। भारत 
सरका रले त्यरका दमनको 3 चित व्यवस्था गर। नेपाल सरकार शेग मदत माथि 
पठाएको थियो। नेपाल तिर बाट प्मशम्सेर तथा ववरशम्सेरका नेतृत्वमा 
महेन्द्रदल॒ऊतथा शेरद्ल पल्टन खटिएको थियो | त्यस युद्ध भा गोरखालोी- 
इरुले हेदरकपू प्रश्नति २।३ टिप्पाहरू माथी श्रधिकार गर्नमा ठूले पराक्रम 
देखाएका (थए, | वजिरिस्तान युद्धमा नेपालीहरुकछा सहायताले श्रग्रेजइरुले 
चाडेने सफलता पाए । 

सन्‌ १९१८ संबत्‌ १६७४ मा अश्रफगानिस्तानका नवयुवक राजा 


नपाव्ठको इतिहास ३४० 


श्रमानुल्लखाँले पनि देशलाइस्वतंत्र गरा उन भारती य पश्चिमोत्तर सीमा प्रांत 
माथी ग्राक्रमण गर जमन मद्दासमर शान्त भएको ४।श्मैन्हा मात्र मए को थियो | 
ता पनि अग्रेजहरुले आपना तयारिमा विलंब गरेनन्‌ | त्यस बेला पनि चन्द्र- 
शम्सेर द्वारा प्र रित २००० गोरखा सैन्यदल उल्मयशम्सेरका अ्रधीनायकत्व मा 
सीमा प्रान्तका रखांगनमा सामेठ भएको थिय्रों। तर युदूव चौँडैन 
समाप्त भएकोले गोरखा सैन्य ३ मैन्हा भित्र नेपाल फर्क्यों। त्यस 
युदूधको प्रारम्म हुना साथ चन्द्रशम्सेरले योय टूलो धैन्य खडा गनका 
निमिच नेपालमा चारे तिर नयाँ भति प्रारंभ गरिदिएक्रा थिए। यस्‍्तों 
थियो चन्द्रशम्सेरका अंग्रेज भक्ति 

युरोपीय युद्ध, वजिरिस्तान दमन युद्ध र अ्फगानयुद्ध समासत भए 
पछि ता० २७ दिसेम्बर सन्‌ १९१९ संवतत २९७६ मा ती युद्घइरुमा 
सहायता दिए, बात्रत भारत सरकारले नेपाल सरकारछाई उपहार स्वरुप 
प्रति वर्ष १० लाख रुपया दिने निश्चय गरेको तथा त्यो रुपया नेपाल 
सरकारलाई वंगाल बेंकघाट दिहने प्रभन्‍्ध मिज्ञाएकोछ भन्ने समाचार पठाएका 
थिए। साथ साथ त्यो उपहार पठाउने बेलामा अधिको नेपाललाई 
केहि गाँउ फिर्ता दिने कुरा पनी हामा भारत सरकारले सम्मेफा थियों । 
तर समयले गर्दा पहिलका विजीत प्रदेशहरु फर्काउनु अ्ंभव छु 
भन्‍ने चिप्लो समेत घसेर चन्द्रशम्सेरलाई लोप्याएको पनि थियो | 

त्यते साल रावत १६७६ सन्‌ १९१९ का फागुन महिनामा महा- 
राजाधिराज त्रिभ्रुवनवीरविक्रमशाइकी पजाब तिर कि दुइृटि राज: 
कन्यकाइरु सेंग विवाह भएको थियो । यहाँ यो भन्‍्नु श्रन्युक्ति हुने 
छेन कि चन्द्रशम्सेर कि कुनैपुत्री वा नातिनीहर न भएकाले तिन्‍ले जंग - 
हादुरले बलमिच्याईले चलाएको परंपरानुसार महाराजाघिराधघ सैंग आफ्नी 
पुत्री वा नातिनीको विवाह गरिदिन पाएनन्‌ । त्यस ठाँऊमा नीजले घीराज कि 
३ जना दिदी शाहंजादीहरुको विवाह क्रमशः आफना ह जना पूत्र केशर- 
शम्सेर, सिंहशम्सेर र कृष्णशम्मेर सैंग गराएका थिए | 


१४१ राजा त्रिभुवनवीरविक्रम शांह 


जंगधह्ादुरल विक्रत मस्तिप्कका राजा सुरेन्द्र बाट शासनाधिकार 
पाए२ तथा राजा सुरेन्द्रका मृत्यु पछि भएका मुख्तियारहर्ले शिशु राजा 
पाउदे गएकाले तिनीहरुले घिगजद्ररुको शिक्षा दिल्ला तथा वहाँहरुछाई 
. राजनीतिको ज्ञान हुने मौका ने दिन छाडेका थिए । बीर शम्सेर तथा चन्द्र- 
शम्सेरले श्राफ्ना मन्त्रित्व काछमा घिगज पृथ्वीबरविक्रमशाइकों आधु निकू 
शिक्षा तथा राजनीति ज्ञानाजनमा हू प्रतिन्ध राखेको हुँदा छुँदा पनी 
पहाँले अपना अध्यवसायले अंग्र जीको राप्रो ज्ञानाजंन गरी ब्रक्सेको 
थियो | त्यस्े किसिमले महाराजाधिराज तृभुवनव रविक्रमशाहले पनि स्वयं 
ग्राफना अध्ययनले अप्र जीको शान प्राप्त गरेकी तथा आफना युवराज 
शाइजादा र शाहजादीहरुल्ाई आपने परिश्रमले आरफ्ना डाकू भ्रत्यहरुको 
ग्रँला छुली पुस्तक संग्रह गरी पढाई बक्सिएको हे । चन्द्रशम्सेरले देग्वाउन- 
लाई महागजाधिराज़का शिक्षालाई यौटा वं गाली मास्टर राखेका थिए | तर 
ध्यस्ले पढ़ाउने विषयमा चन्द्रशम्सेरको आशानुसार काय गनु पर्दन्थ्यो । एक 
दिन त्यस बंगाली मास्थरलो घिराजत्ञाई बृटेनको वंधानिक इतिहास पढाए 
छन्‌ , स्वत अपराधमा ति विचरा य॑ पाक बाबूकी नोकरी ने गयो । त्यस 
पक्षि घिराजलाई आधुनिक प्रभाव भाट टाद्ा राखन श्रंग्र जी शिक्षा 
व्यवस्था ले अन्द गरी चन्द्रशम्सेरले बहॉँको शिक्ताकों माध्यम संन्‍कृत 
गराएका थिए | घिराज घाट राखएका झ्राफना व्यायाम शिक्षक अश्रमर. 
शहीद घममक्तले बहाँलाई नागरिक शास्र र राजनाति विषनका 
अनेक प्रन्थह रु मारतवष बाट खरिद गरी लुकाएरलगी टक्रयाएकाथिए | राखा 
भनाउने कैंबरखलकका मुख्तियारकों गो घृणित काय संपादनको अधिकार 
पनि तिनीले परम्पशागत तथा पन्‍्जाछाप सनद बाठ ने पाएको हुन्‌ क्यार । 

सम्बत १९७९ सन्‌ १९२६ मा प्रिंस अ्रष्टम एडवड नेपालमा शिकार 
खेलन आएका थिए | त|» १४ दिसेम्बर लगायत २१ एर्सिम्बर सम्म 
निमले भोखनाठःरीमा शिक्रार खेनें। ध्यसे ताक मशत्मा गांधीका 
नतृत्वमा भारतबर्षको असइयोग आन्दोलन बडो रभ्नताले चली रदेको थियो | 


नेपाल को इतिहास श्श्वर 


श्रम ज दास चन्द्रशम्सेरलें म आफनो पल्टन पठाई १ महिनामा श्रसह- 
योगीहरुको धूलो पीठों गर्न सकदछु भनी मारतका भायसरायलाईं लेखो 
पठाएका थिए। त्यस्मा श्रग्मन जहरुल्े चन्द्रशम्सेरका बुद्धिमा द्वास्नू 
परेको थियो । 

यस किसिमल्ले स्वेच्छाचार, सौखय तथा निर्तरोध २९ वधषेका 
ग्रमात्य काठ्मा चन्द्रशम्सेरले नेपाल राज्यकोषको लाखाँ रुपया खर्च 
गरी सिदृदरबारको निर्माण गराए पद्ि एक करोड रुपया लि त्यसलाई 
नेपाल सरकारका नाँऊमा बेचेका थिए | नेपाल राज्यकोषमा अधि देखि 
जम्मा रहेकी रूपया, जवाहिरात, नपालको समस्त आयको अरखों दुपया 
माँडारखालमा रहेको घिराजवशको रतन पेटली समेत हात लगाई 
४०।५० कशेड मूल्यका रतन रत्नाभूषण विदेशी बेंकमा सुरक्षित राखेका 
थिए | साथ साथ तिन्‍ल ६० लाख वर्षनी श्राय हुने विर्ता पनी आफना 
नॉऊमा गराएका थिए। राज्यकोषका रुपयाले चन्द्रशम्सेरले आफ्ना छोरा 
हरुलाई ८।९ ओटा मदल समेत तयार गरेका थिएं | 

चन्द्रशम्सेरले जनताका द्वितका नाँऊमा थानक्रोट भीमफेदी माखु: 
र कुलेखानी गरी अ्न्दाजी ३५ कोशको वाट, काठमांडुकी पकी सड़क 
र थोर बहुत नदीहरुमा पुल, भादगाँऊ, घनकुठा, पाठन र पाल्पामा 
जलकलको प्रत्नन्ध, नेपालको त्रिजुली र टेलीफोन तथा त्रीभुतन चनद्गरनाँऊकों 
कालेज र २।४ स्कूल बनाएका यिए | ति सब पनी तिन्‍ले आफनो र भाई 
छोराइरुका सुव्र सुविधाका ध्येयले क्नाएको हो तथा ति सबका उप« 
भंगका अनुपातमा ९० सेकड़ा केंवरखलकका राणाहरुक) व्यवहारमा 
आउछ ।! 

इनसे देवशम्सेरले दाम प्रथा विमोचनलाई गरेको कार्यारम्मलाई 
सम्वत १६८२ सालमा कार्यान्वित गरी नेपालक्री दास प्रयाकों अन्त 
मरेका थिर । यो काये कँवरखलकका राणखाकालको अवश्य यौदा कीर्ति 
हो। त्यतै साल भाद्र महिनामा मिलिटरिं श्रशाताल, क्षयरागोदरुका 
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निमित्त यह्मालय, घोरसिंह देखि मातातिथ सम्म ५ मीलको रोप्ते 
लाइन, र सम्बत १६९३ का फागुन ५ गतेका दिन सन्‌ १९३७ मा 
एक्मौल देखि श्रमलेखगंज सम्म न ग. रेल्त्रे लाइन चलाएको थियो। 
यो सब गुठित्रन्द बध्त अडडाका रुपयाते भएको हो | 

चन्द्रशम्सेरका दमन चक्रत्ले एक पटक जंगबद्ादुरलाई सप्रेत विर्सा- 
एको थियो । जस्ता प्रकार जंगभ्दादुरले आफना राष्ट्रीय चेतना भएका 
विरोधिहरुलाई श्राफ्ना षड़यंत्रका शिंकार तुल्याई मारे काठे पनि ती 
मन बीर पूरुषहरुका मुद्ाकों फैसलामा “घिराजकों गाथ भादी ताकने 
तथा प्राइमिनिशरको रोटी इने क'शिस गरने अपराधको डंडले फेसलामा अ्रमु- 
फते अमृक सजाय पाएको हो, भन्‍ने चलन चलाएका थिए। त्यो चक्‍लन 
श्रविकलरुपमा बीरशम्से/ले अध्षुएय राखेका थिए. | त्यस ठाउँमा 
चकद्रशम्सेरले एक खुडकिलों माथि पुभी आपना इच्छित फैसलाका साथ 
साथ जबरञम्ती घिराजकों स्विकृति लिने चलन चलाएका थिए तथा चंन्द्र- 
शम्सेर पत्ि हुने प्रत्येक मुख्तियारहरुते पनी त्यसैको अनुकरण 
गर्नें गरेकाछुन्‌ । चन्द्रशम्सेरका पाछामा कौशिल-अड ढाका सुब्व कृष्णछाल 
भत्रे कुने ब्राह्मण ज़ञ “मफेका खेती” नाँऊको पुत्तक प्रका शत गरेका थिए | त्यस 
पुरतकका भरमिकामा “हामा आफना देशी कुकूर भनन्‍्दा विदेशी कुकू रको घेरे 
मान गर्दछी तर चोर डॉकरूहरु बाट हाप्रो रक्षा गन अग्बत, गद्मा .सुल्ने 
पिदेशी कुकूर काम न छागी स्वदेशी कुकूररु ने काम लाग्दछ” भरने 
लेखेको थियो | त्वत अपराधमा बक्त सुब्भ कृष्णछ।ल ९ वषलाई कैद 
गरए र॒तिनन्‍्का दस जना साथीहरुताई ४।& बपक़ो (कैदकों सजाय 
मल्यो | घिराज प्रृथ्वीका सज्ञठनका पोल्यहा दुर्गाप्रसाद अधिकारी 
गुरुज्यूको पनी त्यसे मकैकोखेती पुस्तक पवमा दर्वोर बन्द भई नोकरी 
सवोसिएको थियो | यद्यप त्यो पुस्तक प्रकाशित हुनु भनन्‍्दा पहिद्दे स्वयं चन्द्र- 
शंमेरका साहला पुत्र केशरशंसेरल पढि त्वसलाई प्रकाशित गनें श्राशा 
दिएका बिए । विचरा कृष्णलालको सृत्यु मयारूखान में भयो तिन्‍्डो मुद्दामा 
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पनि घिराजको गाथ गांदी ताकने मन्‍ने अ्रपराध लगाइएको थियो | कृष्ण- 
लालका मृत्युकालमा तिन्‍की बुदिया आमाले “कृष्णलाल शिकिस्त छुन्‌ , 
तिन्‍्कों औषधि उपचार गने पॉड” मनी विन्ति चढाएकि थिएन्‌। त्यस््मा 
क्र हृदय चन्द्र शम्सेर बाट “कृष्णछाललाई मार्न भनरै जेल्मा, हालेको 
हो” भन्‍ने जवाब 'मिल्‍यो | यप्त प्रकार बुढियाकोले मर्न लागेका आफना 
छोराको अन्त्यकालमा मुख समेत देने पाइनन्‌ । 
द्रशम्सेरका पालामा नेपालका श्रनेक पुराना विर्ताइरुको श्रपइरण 
भयो तथा दुनियाँले राखेका देवोत्तर सम्पत्ति माथी पनि सरकारी गुठी- 
बन्दवस्तश्रड्डाको अ्रधिकार भयो। 
चन्द्रशस्सेरल्ले विर्ता, गुठी वा मठका जमीनहरुको नापीकों कुराको बिगो 
उठाए । पैल्देको न.पोको भज्ञार ९ हातको हुन्थ्यो। त्यस त्थानमा पिन्‍्ते केदा 
केटी महाराजा घराजका ९ हांतकों सानु जज्भोर तुल्यायण र आपनु श्राँला 
लागेका जमीन माथी पोलाह्ा खडा गरी त्यसलाईं नजा जज्ञोरले नापी गर्दी 
पुराना जड्जीरले नाएपका जमीन अवश्य बद्द्यो । त्यक्ता किसमल्े बढेंको 
जमीन दवाइंखाने मनी घनी माथि ४ वर्षकों विगा्ंड लगाई बदेको 
जमीन र सनद हराएका वीर्ताइरु अपहरण गर्ल यात्ते । त्यस बिता 
अपहरण मा नेपालका कैँबरखलक वादिक समग्र प्रजाजनको सत्वाधिकार 
अपहरण हुन यालेको थियो। दनियाँले श्रन्तमा परिसान मह “बिगो 
माफ़ी पाए रैकड हुन तैयार छी भनि” जदेर गर्न थाले | त्यस पछ जफ्त 
गारएका पुराना विर्ताकों वियो माफ गरी त्यरछाई रेकड तुल्याएका 
यिए । कई कई ता पोलारले ने पुरानु विर्तालाई रैकड रुपमा पारका थिप्‌ । 
त्यस विर्ता अपहरणमा ।मलेकों रुपया स्वयं चन्द्र शम्सेरको विशुद्ध कमाई 
गानिएर तिहका ढुकुटिमा यन्‍्कक्‍यों 
चन्द्रशम्सेरले आफना पाछामा मठियानीका मदइरूथ देवदास्त र तिन्का 
मुख्य,चेला रामशरनदास र चेला रामढखनदासमा; आपुसमा कगडा 
गराई महन्थ देवदासको ने मर पलि त्यतका मुद्रामा रामरशनदास 
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सेंग ४००००) हजार रुपया घूस खाएर पनि पछि मठियानीको मठलाई 


राज तिर बाट मैनेजर राखी त्यसलाई जफ्त गगेका थिए | 
जनरल गेहेन्द्रशम्सेर एक जना सकल बैश्ञानिक थिए | तिन्‍ले 


सुन्दरीजल मैगजिनमा अपना सहयोगी पि9 इब्लू० डि० तीथंप्रसाद 
देवदास र मुसेथापा ( जापान वाट प्राक्टीकल इन्जीनियर भई फर्केका ) 
का सहयोगले श्र।फुते अविष्कार गरेको भमाँकले चलने मोटर गाडो तयार 
गरी चलाएको थियो | तिन्‍ले नेपालमा सहन प्रयासले वन्न सकने ताप र 
मसिनगनको अविष्कार र त्यस्को प्रतिमृति ( मौडेल ) समेत तयार 
गरेकी यियो। तिनन्‍ले अ्रविष्कार गरेकी मोय्रलाई तात्कालिक नेपाली 
जनताले “बिना घोडाको बग्गी” भन्‍ने नाँऊ दिएका थिए। वैज्ञानिक 
मुसेयापाले स्वतन्त्रपले आ्रापना घरमा मइनकत्तीका भाँफल चलने 
रेल्गाडीको मोडेल बनाई त्यस्‍्ताई चलाएर देखाएका थिए, | पि. डब्लू, 
डि. तीथप्रसाद शर्माले स्वतन्त्ररूपले सानु ओटोमेंटिक ( आफै चलने 
तोप बनाई त्यस्की सफल प्रयोग देखाएका थिए। ठहटीमा बस्ने देवदास : 
नेबारले टिन शे पंखा र सहले काठको बरने स्थान बनाई त्यक््मा श्राफुले 
अविष्कार गरेकी मेसिन फिट ग़री उडनलटोला (उडने जद्दाजकरो सानु मोडेल ) 
तैयार गरी उडाएका समेतथिए । आफनो प्रभाव विस्तार चाहने तथा देशकों 
दित हुत अविष्कारहरुका द्रोहि चन्द्र शम्सेरलाई त्य! कुरादरू पो किन सह्य 
हुन्थ्यो | तेसैका उन्नस्वहूप इतमागी गेहेन्द्रशम्सेरठाई चन्द्रशम्सेरले 
घनकुटा घपाउने मरका थिए | तेसैले ग्लानि भई तिह्ला वीषपान गरी 
अपत्महत्या गरे । तिनन्‍्का श्रन्तिमकालमा तिनन्‍्लाई हेन गएको लैनको 
डाक्टर सजन कारबाइटछ “तिमालाई विष परेको रहेछ” भनन्‍दा “हो 
मनाई था | छ” भनी गेहेन्द्र शम्सेडले उत्तर दिएका थिए । 

गेहेन्द्रश ग्से रका मृत्यु पाल मुसे थापा दश बाट घिरान्रऊू गाथगांदि 
ताकने अ्रराधी हुन भनी, निकालिएर मारत आई दमदमऊ। कुनै जहाजी 
कपनीमा भर्ना भई जापाद गएका थिए, | तिनी अद्यत्रत्रि जापान में 
छुन्‌ मन्‍ने सुनिन्‍्ज । 
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पि. डब्लू डि विथथप्रसादलाई पनि तोप बनाए वापत गाथगादि 
ताकने निहेँ गराई ७ वषको कैदकी सजाय मिलेको थियो। 

देवदासलाई “खबरदार अब उप्रान्त यसतो विठंग्याँदई गरिस भने 
जन्म कैद पर्जस” भनों नोकरी खोसी छोडी दिएको थियो। तिन्‍्ले 
ठइरटीमा घडीसाँजीको काम गरी त्याफनो अन्तिमकाल ब्रिताए | त्यस 
बेला पनि तिन्‍ले आफनु स्वतन्त्र झूपले सुन चाँदीको जलप गनें मसिनको 
अ्रविष्कार गरेका थिए | 

अन्य स्वतंत्र राप्रमा भएका मए हांम्रा माय लेखिएका सफल 
चेज्ञानकद्ररको कश्रो इज्जत र ख्याति हुने यियी। त्यध्डाॉँऊ ती इतभागी 
हरुले कैंवरखलकका स्वार्थी€रको ठेकापंजामा फेसेका राष्ट्रमा जन्म 
पाएकोले आफ्ना मदह्दान श्रविष्कारका पुरस्कारमा त्यसों दानवीय दड' 
भोग्नु पच्यो। यो घढना सन्‌ १९०६ सग्बत १६६५४ मा भएकों 
थियो । 

सम्वत १९६३ सन्‌ १९०७ मा वृटिस सग्कारत्े तिब्बत मिसनक। 
नाऊ ले तिब्बत माथि आक्रमण गने तैयारों गरेकों थियो। अ्रंग्र जहरुते 
आफ्ना त्यस अभियानमा नेपाललाई समेत सहयोग दिन लेमि पठाए | 
अंग्र ज भक्त चन्द्रशम्सर कसरि त्यस ओशालाई टाने मक्तये । तिन्तें 
त्यंस कुरामा कसेकोी सल्लाइकोा आवश्यकता न बुकी आपकनो स्वीकृति 
लेखि पठाएर नप्राऊमा त्यसकों तयारी गनें आज्ञा समेत दि सकेका 
थिंए. | चन्द्रशम्सेरको त्यो का तिब्वतका संधि विरुद्ध मात्र हेनवी महान 
कायरता पूर्ण पान थियो । स्यस्ते नेपालमाथि अग्रेजी नियंत्रणको प्रत्यक्ष 
प्रभाव परेको बुमिन्ध्यों ! लपालका ( फौरेन श्राफिस / विदेश अड्डा 
का सुब्बा देविप्रसाद सापकोदाले तिब्बत नेपाल संघि अनुसार एक 
देश्नाका शत्रुलाई मदत दिन सकिन्न भन्‍ने कुरा देखाए र रोकेका थिए | 
त्यस कुराका समंथक रवयं चन्द्रशंसेरका पुत्रइरू मएकोलज्ञ चनद्रशंसेरले 
अंग्र जदरुलाई आफनो श्रसमर्थेता लेखी पढठाए | त्यसे रिसल्ले निज न 
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पह्ठि कुनै विंगो थापि देविप्रसादको जागिर खोसे का थिए। साथे देविप्रसाद साप 
कोटालो विरामी भई विदा सागी श्रौषध गर्न कलकत्ता आएक बेल। 
पाती विन्‍्को घर सवस्व गरेका थिए । त्यस किसिमस्त सुब्बा 
देवीप्रसादलें नेपल छाडी काशी आई निर्वासित जीवन विवाउनु पन्‍्यो । 
नी जले काशी बाद गोरखाली नाऊ को राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्रको प्रकाशनको 
काय प्रारम्म गरे | 'गोरखाली? ले स+ प्रथम कँवरखलकका राण।इरुका 
शासमकों भन्‍्डाफोड, शोषण र लूटकों यथाथ रुप जनताका सन्मुख 
ल्याएको थियो। विदेश ब्ाट गरिने जन आन्दोलनको प्रथम प्रयास 
तथा सूत्रपात त्यदी थियो। पछि बचन्द्रशम्सेर द्वारा प्रेरणा पाई भारण 
सरकारले पुगनपुंग चार वर्ष पछि त्यस पत्रलाई बन्द गर्न श्राज्ञा दिएको 
हे त्यो पत्र बन्द भयो। त्यस तिब्बत मिसनमा चन्द्रशग्सेरले सक्रिय 
भाग न लिन सके पनि अंग्र जहरुलाई गोरखा रेग्रंटकी ठूला मदत 
दिएका थि८ | तथा अंग्र ज प्रभू प्रसन्नता प्राप्त गने नेपालका सरदइदमा 
भारत तिरबाट दिव्वत सीमा सम्म जोरिएकोी यउ॒टा सब्क वनाई दिएका 
थिए। त्यस्ले गा प्रत्यक्षतः नेपाल सरकारको भंसार आयको दूलो 
नोकसानी समेत मएका थियो | 

महात्मा गान्धीका सम्बत १०७७ सन्‌ १९२८ का असहयोग 
आन्दीलनफा उग्रताल अंग्रजहरलाई आपना भारतीय पाम्रा- 
ब्यका स्थिरतामा संदेद ,मई सकेकोी यियो। त्यस निमित्त अंग्रज 
कूट नीतिशहरल भारत रक्षाका निमित्त त्यसको किल्लाबन्दी 
हट बनाउने विचार स्थिर गरे । त्ये बिचारानुसार नेपाललाई स्वतंत्र र 
बर्मा लाई प्रूथक्र प्रान्तकों रूप दिने निश्चय गरिएकोी यिया। भारतीय 
दृशी नरशइरलाई सम्बत १९९५ सत्‌ १९४० मा दिश्एकों स्वतंत्र 
सत्ता पनी त्यसैे किल्‍्लाबन्दी कल्पनाकों अंग थियो। (+सैका अनुरुप 
सम्बत १९७९ सन्‌ १६२३ का ९१ दिसम्बर का दिन बृटिस सरकार २ 
नपाल् सरकारको दोश्रो संत्रि भएको हो। त्यस्मा वृटिस ।तरचाट 


नेपाल्चको इतिहास इ४८ 


कर्णल ओक्यानेर र नेपाल तिरवांट चन्द्रशम्सेरले सहिछाप गरेका थिए। 
यसे संधिपछि भारत तथा बृटिस सरकारले नेपालका परराष्ट्रकायइरुमा 
नेपाल स्वतंत्र छ भन्ने मानेका थिए | कैंबरखलकका राणाव॑श प्रव्॒तेंक 
नेपालका स्वयंभू पहिला मुख्तियार जंगबदादुरका पालामा भणएको सेंटजेम्स 
कोटको नियंत्रणकों त्यस किसिमले अन्त 'भमथो । 


अंग्ेजहरू संग भणको दोश्रो संधिको नकल 


सम्बत १८७१ सन्‌ श्य!५ ता० २ दिसेम्बरका दिन भणएको 
सुगौलि संधि देखि लगायत आज्ञ सम्म बूुटिस सरकार तथा नेपाल 
सरकारमा वराबर शान्ति तथा मेत्री चलि आएको छु | तथा स्यस बेला 
देखि नेपाल सरकार भराषरे जूटिस सरकारका प्रति आफनो मैत्री देखा- 
जे आएका छुनू । तथा बृटिस सरकार पनि निरन्तर नेपाल सरकारका 
प्रति आफनो सदभावना देखाउदे आएक़ा छुन्‌ । इ दुचं सरकार एक 
शताब्दी भन्दा अधिकको अपने भ्रेष्ठ सम्बन्ध तथा मैत्रीलाई कन बलियो तथा 
पृष्ठ गने अभिप्रायले समभौता गनें दुबे दलले तल लेखिएका धारा 
बमोजिम यउठा नविन मैत्री पूर्ण सं्रि गनें निश्चय गरेका छी ' 

(- ग्रेट ब्रटेन र नेपाल सरकारमा स्थायि शान्ति तथा मित्रता 
रहला साथ साथै दुब्चे सरकार परस्परमा अभ्यान्तरिक र वाह्म स्वतंत्रता लाईं 
सदा मान्य राथने र आदर गन॑ मंजूर गर्दन । 

२-( सम्बत ८७१ ) सन्‌ १८१५ वाल सुगोलीको संधिर 
अधिको समस्त संधि समझौता तथा निश्चय आदि जो अब सम्म दुवे 
सरकारका बीचमा भएका छुनू । तिनका से कुराइदमा केवल ती कुरा 
हर छाडी जुनमा यूस संत्रि संग केही परिवर्तन भएड्री छ अ्ररु कुराको 
यप्त संत्रि वाट प्रष्टि गरिन्छ । 

३-समभीता गाने दुबे दनको संभिलित सीमाका ओसपासका 
जी गज्य छुनू। तिरकाा साथ शान्ति र मित्रताक़ो सम्बन्ध स्थापित 
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राख्नु दुश्रैका लागी हित+र हुनाक्े ई दुबे दल यस कुरामा सहमत 
हुन्छुन्‌ , कि यदि दुई दल चाट कुने लाई तो छिमेक राज्यका कसैका 
साथ केहि प्रकारकों संध्रष वा मनोमालिस्य भई परस्परकोम ज्री सम्बन्ध 
छुल्ने संभावना भएमा दुबैले एक दोश्ना लाई त्वस कुरकों सूचना दिएर 
प्रत्येक दलले यथासाध्य त्यस संघ वा मनोमालिन्यतालाई हृटउने 
पूर्ण चेष्ठा गे छन्‌ । 


४--समभोता गर्नें दुच्चे तिकाल आफना प्रदेशका कुने स्थानको 
पनि एक अरकौका शेंत्रलो उपयोग न गर्भ पाउन भनेर सब साध्य 
उपाय दृरूको व्यवस्था गनु पर्ने छु । 


४--बूटस सरकार र नेपाल सरकारमा पेरै दिन देखि भई 
आएका मिन्रताको ध्यान राखी छिमेकका सद्भाव पूर्ण सम्बन्धकों 
रक्ताका विचारले बृटिस सरकार यस कुरामा सहमत हुन्छु कि नेपालको 
शान्ति तथा मलाईका त्िचारलः नेपाल सरकारलाई जति शजख्नरास््र 
गे!ला बारुद मगिनगन, आदि युद्धका ,उपकार बा मालकों जरुरत वा 
मगाउने ६च्छा होला ती स4+ दूटिस भारतका माग वाट मग्राउनका 
निमित्त ख्तंत्र होला | अरू जब सम्म दृटिस सरकार लाई नेपाल सर- 
कारकों मनोभाव मित्रतापूर्ण छ तथा त्यस बाट तत्कालै वृटिस भारतलाई 
कुने प्रकारको ह्वानि पुम्ने आशंका रहोइहन तब सम्म बराषर यहि निश्चय 
मल्‍्य रहनेछु । यसका साथ नेपाल सरकार पनी यस कुरामा सहमत 
हुन्लछु कि यस प्रकारका हतियार गोला ब्रारुद श्राद नता नेपाल सरकार 
द्वारा न वहाँ का व्यक्तिहरु द्वारा नेपालका कुने सीमन का चाहिर पठाइमे 
छु। तर इतियारहरुको व्यापार र एताउती पठाडने नियंत्रण तथा 
व्यवस्थाका लागो यस्तो समभझोता हुनेछ जस्मा बृटिस सरकारलाई 
हथियार र ग्रेला वारुद आदि मगाउने त्यहीं श्रवस्थामा अधिकार रहला 
जब पहिल त्यो समझभोतामा ए% पक्षका रूपल धंमिल्िित शेलान 
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अनि त्यस अवस्थामा यि सब्च सामान सममोताक्ा शत के वमोजिम 
मगाउन सकिणए्लान | 

६--नेपाल सरकार का तफ वाट जो माल देशलाई पठाई दिहना- 
का लागो मगाइन्छुन्‌ । त्यस मामा बूटिस भारतका अन्दरगादमा छुने 
प्रकारको कर ड्यटि (भंसार) लिने छैनन्‌ । तर त्यसमा शते यहि रहलाकि 
कुनी यस्‍्ता श्रधकाराकों जसलाई दुबे सरकारहरूल समय समयमा 
नियत गर्द रहने छुन्‌। लेखेको प्रमाणपत्र माल उन्नने बेलामा त्यस 
वन्द्रगाइका कस्टमका प्रधान अधिकारीका सन्मुख राखिनछ कि ये 
सबमाल नपाल सरकारका राजकीय कायमा इनको आवश्यकता छ । 
ई सब राज्यका व्यापार वा एकाधिकारका लागा मगाइएका होनन्‌। 
बरंच नेपाल सरकारका आशानुसार नेपाल पठाइन लागेका हुनू। 

बुटिस सरकार यस कुरामा प॒नि सदमतछुकि बूटिस भारतका 
बन्दरगाहमा तुरन्त काठमाण्ड्र पठाइने नो व्यापारिक माल मगाइन्छुन | 
ती माल यदि ज्यूँकातूं पठाइन्डन भन्‍ने तिनमा जो भनन्‍्सार लागेको 
होला त्यो फर्काइने छु॥ तर शर्तमा यो रहलाकि दुबै तिरकारमा माथी 
लेखिएकी जा समभौता मरको छु। त्यसका अ्रऩ्सार यस प्रकारका 
माल यस्ता नियमानुसार जो यस सम्पन्धमा समय समयमा बनाइनेछन , 
कस्टमका अंधिकाराहरुका देखरेगवमा त्यस बन्दरगाह जहाँ किती 
उन्नन्छन्‌ , फेरि प्याक गर्नाका लागीने खोलिनेछन्‌ । 

७- यस सधिमा बृटिस सरकार तफज्राट लेफ्टिनेन्ट कर्ण डब्क्पू 
एफ. टी. ग्राक्योनर सी, आइ. इ. सी. वी, ओो, नेपाल दरबारमा रहने 
राजदूत तया नेपाल सरकार तिरबाट दिज दाइनेस महाराज चन्द्रशम्सेर 
राणा जी, सी. वी. जी, सी. यस, झाइ, जी, से. एम. जी, सी. वी 
ग्रो, डी. सी, यल थोंड लिझः माहुक़ो कांग वांग, स्थान प्रधान मन्त्र 
र माशल नेपालको हस्ताक्षर भरएका यउटा अर्कों सग परिवर्तित होला । 

आज सन्‌ १६२३ ई० को दिसेम्वरकी २९ सौ तारोख वमोजिम 


३५१ राजा त्रिभुवन बीरविक्रभशाह 


सम्बत १६८० को पूषमासकी घरष्ठाका दिन यप्षमा इस्ताक्षर गरिन्‍्छु । 
यसप्रकोर नेपालको दोश्रों संत्रि भमएपदि अंग्र नहरुते नेप[लताई 
आना स्वाथवश पूर्ण तंत्र र घाराजलाई मेजेश लेखे पदि चन्द्र- 
शम्सेरल पनि जंगब .दुरले राइट शंग नपालकों इतिहास लेग्बाए सरी 
उनेकी अनुकरणुमा ग्ना चिरुदावलीमय गाया लेखाइएका योंटा 
इतिदेस एसिवल लब्डन सँग लेखाई प्रकाशित गराएका (थए्‌। तर 
चन्द्रशम्सेरका मृत्यु पद्धि उनैफा सहोदर भाई र उत्तराधिकारी भी मशम्सेरले 
त्यस प्स्तककोी नेपालमा सणएभरको प्रतिलाई पालन लगाई त्यकों पा 
डडाएका थिए । 

सम्बत १६८२ सन्‌ १९२ - साज्ञमा मायि लेखिएका अनुरुप भारतीय 
असहयोग आन्‍दोलकाराइरुको चेतना तथा प्रयत्नले अंग्रजहसुलें भारत 
वपमा अनेकानक सुधार हरू दित घोष णाहरुका गर्न कर लागेको थिथा | 
ति गरिने सुधार घोषणाहरुका फलस्वरूप किंगकस्तिमन र भायसराय- 
कमिसन वाट भारतीय सैनकररूले भारतका जी विभागमा विग्न डियर 
कमान्डर सम्मको पद पाउन थालेंका थिए । सगरोंगे भारतायदरु सरह 
गारखालीदरुल पनि ता पद पाउने भएको थियो। विदेशी तथा विधर्मि 
अंग्र जहरुले आपना पराजित तथा शासित जातिलाई दिए जतत अधिकार 
देशमान पाए पनि विदेशमा पनी आपना गोरखालाहरुले नप उन भनने चादने 
देशद्रोदि र जातिद्रोहि चन्द्रशम्सेरलाई त्यो करा किन मन पदथ्यो । नीज 
सन्द्रशम्सेःछ तुरन्त बृटिस भारतीय रीैन्यमा गोरखालीइरुल सुबेदारी 
पदमान भन्दा बढ़ता न पा3न्‌ भनने प्रार्थना गरी पठाए। अ्ग्र जहरुले 
आफना देशद्रोदद मित्रकोी प्राथना स्वोकारा गरी दुनियाँमा नमएको 
यउटा अनोठो लाठ सुबेदारी भन्‍ने पदलाई भारता।य फोजका गेरखाली- 
हरुकी अन्तिम पद निर्धारित गरेका थिए । 

सम्बत (६८३ सन्‌ ९६२६ मा चन्द्रशम्सेर पनि आ्राफता महाप्रभू 
लाई इरविन संग भेट गने कलकता आएक, थिए। आना त्यस 


नपालकोी इतिहास १५२ 


यात्रामा चन्द्रशम्सेरल श्रापनों प्रतिद्वृन्दि समान बुमने अफगानका शाह 
अ्रमानुल्लालाँ लाई गरेको स्व,गत सरी स्वागत गने र आफू एम्वे- 
सेडरका देसियतले कलकत्ता जाने प्रस्ताव राखेका थिए | तर लार्ड 
इरविनले चन्द्रशम्सेरका त्यस प्रस्तावलाई नामंजुर गरकोले प्राश्मेट 
भिजिट गरी चन्द्वशम्सेर कलकत्ता आएका थिए। अग्रेजदरुल त्यस पटक 
चन्द्रशम्सेरकी गनु सम्म अपमानमा गरेका थिए । अफगानिस्तानका 
शाहग्रमानुल्ल,की शत्रोक सम्रा> पंचमनाजत्त लण्डनमा जट़िमा गएर तथा 
इलल्‍लाका स्टेशनमा स्वयं भायतराय इरविनसले गर॑॥ स्वागत सत्कारका 
स्थानमा चन्द्रशग्सेरका स्वरागतलाई स्टेशनमा डिपुटी कमिश्नर 
गएका भ्रिए। साथ साथ दिल्‍्लीमा लाड इरविनत्ते ठाँऊठाँऊमा उप. 
स्थित भएको प्रोग्रामढरु छ॒प्ताइपे पनि चन्द्रशम्सेर्लाई विरामा छु भ ते 
महिनोी सम्म कल्कत्तामा डल्पाएकों थियों। त्यस यात्रामा आफने 
अपमान र असफल भएका चन्द्रशम्सेर अंग्र जहरु मायथि निके 
मुर्मुरिएका यिए । 

सम्वत १९८४,८५ सन्‌ १९२७, २८ मा देहरादूनमा बलेट नहाराज त्रलो- 
क्यका भाई शाहजादा वृद्ध नरेन्द्रवीर बिक्रमश।ह र ठ5[कुर चन्दन सिंह हरूका प्रय- 
त्नले “गोरखाढीग? कोस्थापना भयो। गोरखालीमको मुखपत्र रवरुप ठाकुर 
चन्दनसिद्द सम्प्रादकत्वमा 'गारखा संसार' र पत्धि 'तरुण भोरखा'! नामका 
दुइटा राष्ट्रीय साप्ताहिक पत्रहरु प्रकाशित ग।रएका थिए | ती दृवे पत्रइरले 
केंबरखलकक। राणाहरुका कुकृत्यदरुका विरोधमा ठूला आन्दोलन 
उठाएको थियो | ति पत्रहरुमा प्रकाशित भएका पंडित भवानी प्रसाद- 
खतिश्रोडाका राष्ट्रीय कबिताहरुले कंबरखलकका राण।इरुको राप्रो पोल प्रकाश 
गरी जनतामा ठूलो मान पाएको गियो। पहछि चन्द्रशम्सेरका श्रथचक्रमा 
परी दुई वर्ष मित्रे ती पत्रहरु पनि श्रकालकलबित भए। 

चन्द्रशम्सेरलाई आपना जीवनको ठूछो ममता थियों। साथ 
साथ तिन्‍्लाई आ्रापना जीवन माथि खतरा हुने सबंदा शंका रहन्थ्यों। 
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वंशानुक्रामिक रक्त लिप्सा र आफुले मरेका काडा रणोहीपसिंद हत्यार 
सथादर दाजू देवशम्सेर संग गरेको विश्वासघातमा इनी स्वयं लिससिद्ब र 
प्रयीण पुरुष चिए. | त्यसे निमित्त इन्ले सुत्ने उठन बसने जग्गाका 
नश्चय स्वयं इन्कि धर्मपत्नी व पुत्रईर सम्म लाई याहदा हुस्नथ्यों । 
:नले जगबहादरका उद्भट दिमागमा आफना कँँवरखलककी राणा 
वंशलाई उदयपुरका महाराणा वशोद्‌मव वनाउने उठेको जिचारका 
पूष्ठिका निमिन्ति उदयपुर राज्यदरचरर सर भ॒पत्रव्यवद्दार गरो मइाराजाका 
रुवामा उपहारादि समेत पठाएका थिएणे। तर म्वाभिमानी वत्कालिक 
उदयपु रका महाराणा फरतेदसिदृत्त त्यसः कुंसलाई  अस्वीकार 
गरेका थिए। 
चन्द्रशम्सरका अस्तिमकाल सम्बत्‌ १९८६ सन्‌ १६२९ मा तिब्बती- 
इस्ते संघ भड्ढ गग्कोल्े नेपल सरकारते तिव्वतका विरुद्ध युद्ध घोषणा 
गनु पन्‍्या । चन्द्रशम्सेरले ठूछे।| निगाह गरी 'तब्बत युद्ध व्ययका निमित्त 
' नेपाल राज्कोीषमा ९।॥ करोड रुपया छाडेका थिए। त्यसे बीचमा। सन्‌ 
१६०९ नवम्बर २४ ता० का दिन चन्द्रशम्सेरको मृत्यु भयों। तिन्का 
मृत्यु पछि तिनन्‍ता माहिल छोरा बवरशब्सेरतले प्राइमिश्टिरो श्रीपेच- 
पगरो रोकेर आफना खलकको रक्तपरात प्रद्ृत्िनाई प्रकट गन चाहेका 
थिए। तर चन्द्रशम्सेरल श्राएना भाईइरुलाइ लेखेर दिएको, युद्ध- 
शम्सेर संग भएको धर्मपत्रले प्रछ मेहनशम्सेरले आफना 
भाईलाई शान्त गरे पछि त्या पगरो भीमशम्सेरले प्रएक। हुन्‌ । 
चन्द्रशम्सेरका मृत्यु पत्चि कँवरखलक राणा रोलक्रमतले कंवरखलकका 
साती व्यक्ति भीमशम्सेर नेपालका प्रधानमन्त्री पद्म! वहाल भए। 
नीजले पनि अन्दूकका नालका घलले घीयाजको पंजापत्र सनद < आफना 
पद्‌ वहालीको पत्र भारतका भायस्तराबलाई क्लेख।एका थिए। भीमश- 
स्सेर गाँनाका विशेष प्रमी थिए। तथा इनका पाषंदहरुमा। गाँजा- 
श्र 
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भक्तहरु के प्रधानता थियो | इनका पालामा पूर्व रंत्रि अनुसार आचरण 
गर्नें वचन दिएकोले तिब्बत युद्व स्थगित भयो। त्यस सं(घेका मध्य- 
स्वतामा भारतसरकारको समेत ठूलो होत थियो । तविव्त युदूघ स्थग्रित 
भर पतल्ि युद्ध व्ययका निमित्त रहेको राजकीषकोी अदाई करोड रुपया 
भीमशम्सेरले अपना घरमा ओसारेका थिए | 

सम्वत $६८७।८८् सन्‌ १५३०।११ मा तुल्सिमेहर भनन्‍ने वीर नवयुव- 
कल्ले देशमा खट्टर प्रचार विषयको प्रयत्न गनयात्लका थिए। बढादुर तुलसी- 
मेहरको चर्खा प्रचार कायले आज विशालरूप ली सकेकोा छु। यहाँ 
सम्म कि तिन्को त्यस कार्यका प्रगतिमा ग्राज ४००३० चर्खा चलने आयो- 
जन र त्यस्को संगठित कायदेखि ठा० रघुनाथजीले अपना “जाग्रतनेपाज ” मा 
त्यो काय महात्मागाघीजीले देन पाउनु मएको मए खुशीले उफ्रनुहृन्ध्यों भन्‍ने 
समेत लेखेका छुन्‌ । त्यस अपराधमा भीमशम्सेर 4 तिनलाई श्रर्थनव्यथ 
जायंसमाजी ह। तथा तिनन्‍्का चर्खा प्रचार मित्र घिराजको गाथगादी 
ताकने अभिप्रायद्ु भन्‍ने वात लगाई मयालखानमा हलेका थिए। त्यसे 
ताक खरदार कृष्ण॒प्रसाद कोश्राछा र तिनक्रा भानिज सुब्बा रामचन्द्र 
अधिकारीइहर्ुले “केँवरललकका राणाहरुका विरुद्ध संगठनलाई यउटा 
लाइब्रेरी खुलेको छु।” भन्‍ने मनगदनत पोल भीमशम्सेरमा पुम्याएका 
यिए। त्यस कुरामा पनी घिराजकों ग्राथ गादी ताब़ने षड़यंत्र- 
शंकाका नाँऊले लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा र कृष्णप्रसाद खातिओ्रोडा प्रभतिमा 
अभियोग लगाई २६ जना समातीएका र तिनो हुई १०० १००) जुग्माना 
गारएकों थियो। त्यसेका साथसाथ तथाकथित अपराधमा मैरवप्रसाद 
जोसी, लक्ष्मीरंजनजोसी, ठाकुरनाय, धमराजथपलिया, वसंतमणि श्र चार्य 
दिद्तित प्रमति १००१२ भना मानिस समातिएर तिनीहरुते १२१२ 
वर्षको सजाय पाएर पछि ५।५ वंषको जेल यातना सहनु परेको थियो। त्ये 
तथाकथित अपरांधमा पोलिएका राजाराम शर्मा खातिबडा आपना 
नाउँ का राजा शब्दले नेपाल पते देखिने कैँवरललकका राणा २ तिश्का 


| 
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पिठठुइरू बाठ निके परेशान भई रहेका थिए, स्यस पक्राउका; एक 
दिन पहिले काठमाश्ड्ू बट हिडी भारतवष भरिसकेका यिए | पिम्छा 
प्रति “त्ये। बाहुन मेटिएकों मए. त्यस्को छाला कादने थिए।” भनी 
भीमशम्सेरले उर्लीं भनेको शब्दहमुत्नाट ति राजाराम शर्मा मायि 
भीमशन्‍्सेर कत्तिका कुपित थिए भन्‍ने थाहा इन्छ | 

त्यसे बेला रामशम्सेर तथा हरश्यशम्सेरका महल घडयंत्रले भीम- 
शम्सेरका विरुद्ध गरिने अर्कों यडट। तथाकथित षडयंत्रकों कुरा प्रचलित 
भयो । त्यस तथाकथित षडयंत्रमा भीमशस्सेरका नाति, पद्मशम्सेरका 
छोरा वसन्तशम्सेर २ हरश्यशन्सेरका भाई यज्ञशम्सेर उर्फ डहल , बाबुसाहेब 
समेत सामिल थिएरे । बसनन्‍्तशम्सेर, यशशम्सेरहरु नजरबन्द गरिए तथा 
घडयंत्रमा सहयोग दिन धोराजको गाथगादी ताबने श्रभियोगलगाई त्यग 
श्रपरधमा तिलकमण भ्राचाय दिक्तित, सुबेदार वहादुर बस्‍्नेत, शेरबह्दादुर- 
शाहलाई नेल गलफन्दी इतकडो लगाई १२१२ वरपकालागी भयालखानमा 
थुनिएका थिए । पछि जेल यातनाले विरामी भई छुटेका बसनन्‍्तमणिकों 
तत्काल मृत्यु भयो । तिनन्‍का दाज्यू तिलकमणि वौलाहा भद्े पछि ठूलो 
दुःख खाई मरेका थिए | 

सम्बत १६८६ सन्‌ १६२९ मा खड्गमानसिंह बस्‍लेत र 
कप्तान लन्हमानसिंद पं० रंगनायशर्माहरुका प्रयत्नले वरियारपुरका 
शादेबज्यू उमेशबिक्रमशाह उफ़ क्ृष्णराणात्ने कंवरखलकका राणा 
हरुको बूलोच्छेर गनें बउटा सफल आयोशन वनाएको थियो। उमेश- 
विक्रमशाह्र केंवरखलकका राथाहरुका संत्रन्धि हुनाले र यप्त सदिका 
नपुंसक शाह खलकददरुआट केंवरखलकका राणाइबलाई रची भर डर- 
भय न रहेकोले दरबारहरुमा उमेशविक्रमशाहकों प्रवेशाधिकारमा 
निषेघाश थिएन | स्वाभिमानी उमेशविक्रमशाइलाई आफनो वंशकों 
दुर्दशाले निके पीरेको थियो। तिनीहरुले त्येहारका जुबामा जम्मा मई 
बसेका भएभरका कैंबरखलूकका राणयाइद माश्रि डायनामैडकों विश्फोट 
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द्वारा एके ठाठ मे, सवेकी दीन ने बेच र हहिर "परेका थि। 7स विषय जे 
सम्पूर्ण तैथारी समेत मई सकेका थयो। करेथाक़ा शाःब्रज्य्‌ लक्ष्मण 
गज पन्ना दन्‍- चाव >या. पिन थिए ' द्धि धन र प्रगग.यते 
नजते मा हारा शाय । संवुसार लड्वीम दहकी ला ऊ समेत 
प्रक+ बगदा।. से हराति  ह॥ गश बक्रतनशाद ४क्रआ ७ साथी 
कप्तान खन्‍्डमायालिद , नेता डा + ७ इसमत:तद बस्नेत ₹ रंगना व उसध्याय 
हरुछाई घंसमा फुन्डयार भज्ेट। 2 ४ दल सम लगातार कोर्स 
हान्न लगाएकी विया | अनूमा महागिजाविर . समेत सत्र भाई भागदरी 
जम्मा गरा तदार8 मारी मदाराजावराज़को 'वप्दा तकके लथ। 
कवच्खलकका रोट। मान पडयंतका ग्र/मबोरा लगाईस जाय सुताइएकी थियोी | 
त्यसै भरी समामा वार खड़शमानलिहसस्ततते कुँतरख वकक़ी नॉनब्रोस 
भनो नारा लगाएकमा मामशम्मेरले गोला द स्छु मन्‍्दा लो गोली हासत भनी 
आफनो छाती थापेका थिए। वी चारे वीरहर जन्म भरिछाई बन्दी गरिए र 
स्वदेशाभिमानी उमेश विक्रमशाइलाई नजर बंद गरी ३ वपसंन पाल्‍्प! रवि. 
एकी थियो। परछि तिनी छूटेर वरियारपुर आएका थिए । पिनन्‍्हे 
देश दशा ग्लानिल्े पछि कुट। मेबन गरेका थिए |स्पसे अ्रवस्थामा तिू्को 
मृत्यु भयो। पछि ३ वर्ष सम्म केद भएर पं० र॑गनाथरर्मा श्रापुरदरवार कि 
महारानीका प्रयलनले छुटी भारतवषमा निर्वासित जीवन वरिताएका छन्‌ । 
नेपाल जेलमा तिन्ताक केदीहरुका रासनमा कुद्देको मके दिहने गरेको 
थियो । त्यस्का विरुद्ध वीर कप्तान खन्‍्डमानसिंह, मैनासिंह र खड़गमान- 
वस्नेतह रुले दुई पटक पहिलो पाला ३ दिनर दोश्रो पाछा ५ दिनको 
सफल हडताल गरेंका यिए । त्यस इृद्तालका फलस्वरूप त्यस 
उप्रान्त कैदीदरुलाई चामल पाइन थालयो। त्यस किसमनो नारकोय 
जेल भिन्न पनि आपना बिरोचित कायल कँँवरशाहीलाई क्रुकाउन 
नवयुवकहरु मायि केंवस्लकका राखाहर अत्यन्त कुपित मए । 
तिनीहरुका त्यसल कोपका फल स्वरूप तिनीहरुकी जेलयातन। उत्तगेत्तर 
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बघटदे गएका थियों । श्रन्तमा से जैल यातनाका अत्याचारका फलस्वरूप 
कप्तान खन्डमानमिह र मैनासिंद क्षय रोग भई जेल में शहीद भए | तिन्का 
मृत्यु कालमा तिन्‍्क्री ७४ वर्षिया ब्रुटिया .माले छीराको मुख हेने सम्म 
पाइनन्‌ | बद,ठुर खड वमनसिदेबन्नेत च्य।ज २० वर्ष भया जैल यातना 
सहदे छुन्‌ू | तिनका था टनाँ एक बानिए + हकनरी २ कम्मस्मा २० सेर 
को सिक्री लग एका छू. वर्पा दीचज हअड्गमानसिद्रबन्गतले मित्ताकों 
अआाड गरी एक गाडाले उस एर नि मर! मतूभू मी इंदनामा दिन 
बिताउने नियम गरतो छू। पद्मश्स्सेस्का अमात्यकाव्मा मार सुब्या 
“पा -न्दप्रसाददु वनातत <फ्ता छरा बार चुडाप्रतादका साथ सत्र बन्‍्दीदरुत्त 
भे फ साग छाडन 3, मनन प्रस्ताव छलग्र मकयागजानमा गएणका 
थिए | त्यल अखत वीर खड'मारनास:बम्ननेल “हातील के बिरायेका 
छी र कुन कुराका माफि माग्न है. उम्साथ बीन जीस वध देव बसा 
ग्राएका हामीहरुका यह जेटखानने घर द्वार ८” भन्‍न वागे चत उत्तर 
दिएका थिए । 

गाँजा प्रेमी मीमशम्मेरका अमात्य कालमा प्रस्यक कुरामा अंप्राधुन्ध 
'वलेंको थियो | इनका भे। टनी बभजात पुन्न रामशम्सेरले बाबूका काय 
कालमा बंश परम्सरागत प्रच्छन्न काबुकताको आरश खड़ा राखेका 
'५० - झआफूल मन पराए कि सुन्दरी मातृज्ा तलाई आफता अंकशा- 
'थनी तुल्याउने घ्रूणत इच्छा पूृतिका निमत्त इनी बाटो घं.टामा मोटर 
लम्।ई टन रत कुन वा इच्च्छुत्त नर नाई बलात्‌ अपहरण गने समेत 
भां क राख्दनथे | 

भाभशम्मस्ल कुने एक सुन्दरी थःक्सिनि भोटे सुर] लाई आफनो 
पटट चडामहारानी बनाएकोा थया। ती भोटे सुन्दरा तर्बप्रथम पहाड़ 
धार भर कुने एक लप्टनका घरमा भाँडा साइन नोकरी गरि बसेकी 
यिहन्‌ | पछि ती ऋू टहे आना सुन्द्रताल रामशम्मरका दरवारमा केटी 
परन पाई तन चार वर्ष त्याँ विताए कि थिद्दन्‌ । कुने कार्येवस्‌ रामशम्सेरका 
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महलमा आएका गांजा प्रथ“बृद्ध नपालामात्य मीथशम्सेरले तिन्‍लाई देखि 
विमोहित भए । निजल पछि तिने सुन्दरीलाई कैंबरखलककाराणौदरु कि 
सवमान्या कान्छा बढ़ा महारानी तुल्याएका थिए । पछि सिता महारानीका 
नाउ ले प्रसिंद्य भएकि भीमशम्सेरकी कान्छा बडा महारानी तिने भोटनी 
सुन्दरी हुनं। भीमशम्सेरले आफनी प्रथम भोटिनी गर्भेज्ात पुत्र हृरण्य- 
शम्सेर, रामशम्सेर र नाति महात्रीर शम्सेर प्रस्नति लाई समेत नेपाला- 
मात्य रोलक्रमको सदस्यता दिएका थिए | 


मतिमनद भीमशम्सेरल आफ्ना पालछामा श्री £ नेपालेश्वरको 
चलि आएको मौखिक सनन्‍्मानमा समेत ठेस लगाइने दुःसाइस मर्ने 
थालेका थिए | स्वयं जद्भअहादुरल वीर देशमक्तइझलाई निर्विज गरी 
नेपालमा एकेश्वरी ठिकेदारी प्राप्त गरे पछि पनी श्रापना पाला सम्म 
नेपालामात्य पदको वर्षेनी थमौति गराउनु पदथ्यो | प्रत्येक चाँड दसे र 
पिराजाका जंमोत्सवका (दिन कर:न्‍्डर-इन-चिफ लगायतका भारदार 
हरुका साथ घिराजका द्रबारमा उपत्यित भई नेपालका श्रदना भार- 
दारका समान कायदा साथ दुबे हातलू कुनेंश गरी अ्रसफी नजर राख्नु 
पदंथ्यो । ददा खानकि भुक्त जड्भभहादुरलः मद्दाराजाधिराज लाई आफपना 
पिख्यमा ओकेर उनको इच्छूत स्थानमां पुन्याउनु आफनो कतेंब्य सम्केका 
थिए | घिराज कुलका प्रत्येक माई सनन्‍्तान चोतरिया साहिक्जूहरुमा यथाचित 
मान दर्शाडनु पदथ्यों । त्यस प्रकार केंवरखलकका द्वितीय मुख्तियार 
बमबद्ादुरल पनी त्यस नियमका पूर्यंताल पालन्‌ गरेऋा यिए. । 


कैँबरल लकका तूतिय मुख्तियार रखोपदोसिदल काखे बालख महा 
राजाधिराज पाएर राजकाजमा जति सुके श्रनगलता गरे- पनी घिराजका 
प्रति तिन्‍्कों पूर्ण भक्ति थियो। रणोद्दीपसिद सदा आना प्रभू घिराजको 
चरणोदक पान गर्दये तथा सबंदा घिराजलाई आफना काखामा 
लिएर “मेरो प्रभू' “मेरो माशिकः भन्रय फेज्दे पनि थाक्दैनये । 
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घंश रोस्तानुसार महाराजाघिराजको पुरा खाने चलनको पनि 
तिनले भक्ति साथ पालन गनें गरेका थिए। घिराज कुलका भाई 
सल्तान सहेभध्यूहरुका सन्‍्मानकों यथोचित॑ प्रदर्शनमा कमी न गरी 
तिनीहरुलाई पनि रखोद्दीपसिंहलि मालिक शरइ ने मानेका थिए। 
त्यस ठॉँऊमा काफी ६: वंश हत्याकांडमा सफल भएका कँवरखलकका 
चतुथ मुख्तियार वीरशम्सेरत्ते श्री ४ माहिला बडा महारानीको प्रभ्यतात्ले 
नारानूइिटीदरबारलाई लालदरबारले 'छोपर! घिशजको बाल्याबस्था र 
निर्वेधिताको आ्राइमा दरबार मित्र घिराजका सम्मुख बे ऊंठका नियम 
पालनको उति विचार राख्न घंटाउ दे गए पनि चलि आएको रीत अ्रनुसार 
वाहिरिया प्रदशनम। केदी त्रुटि गरेका थिएनन्‌ । लूंटेंकी घनवल तथा आपना 
लूटेर| शक्तिवलत् तिस्ले माई चौतरिया साहेब हरका सम्मानको विचारको 
कुलाचारलाई छाडइदे गएका यिए। केंवरखलकका पाँचों मुख्तियार 
देवशम्सेरले श्री & मदाराजाधिराजका सभापतित्वमा बृटेनियाका पार्या- 
मेंटरी इिसाबल्ल शाजकाज चलाउसे प्रथा ग्रहण गन श्रॉटेका र तेसे 
अनुरूप कार्यगने तिन्‍्ले नेपालका साहेबज्यूडरलाई समेत श्रामन्त्रण पठाएका 
थिए। कंबरललक+%। पाँचों चन्द्रशम्सर जस्ले आपना पदवहाल्मा 
नवयुवक घिराज पृथ्वीवीरविक्रमशाइको विरोध सहनु परेको ले 
(राज पृथ्वीक शेप सम्म घिराजको सम्मान तथा श्रेष्ठतामा लूटी गने 
साहस गरेक थिएनन्‌ । त्यस विधयमा घटेका यश्टठ। घटनाको बर्णनकों 
लोभलाई रोफ्न न सकि यहाँ लेखि रहेको छु--महाराजाधिराज प्रृथ्वी- 
नाराययशाइल एक दिन शिकारमा जाने इच्छाले आपनों मोटर 
ल्याउन हुकुम त्रक्सयो | घिराजका अंगरतक्षुक रुपमा बे चन्द्रशम्सेर पुत्र- 
हरुले धघिराजकों इच्छा चन्द्रद्मम्सैरमा मन्न पठाए। त्यस वेला चन्द्र- 
श्सेर कुनै कार्यमा इन्यमनस्क भएकाछ ऐ, दे पंदेन भनी जवाफ 
दिएका थिए । चन्दशम्सेरकों त्यो जवातर महाशजाधिराजछाई सुनाइयो, 
अपना भ्त्य चन्द्रशस्सेरको त्यो प्रत्यक्षको नियन्त्रण स्वाभिमानी प्रृथ्वी 
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वीरविक्रमशाहलाई किन मन पदथ्यो। तित्लों क्रोधपूर्ण स्वस्ने, चन्द्र 
शम्सेर म माथी खटन गने को हो, म अवश्य शिकारलाई जान्छु भता 
ग्वय॑ मोटरमा सवारी भई दरबार बाट बाहिर निल्‍्की वक्‍सोया। त्थों 
समाचार तुरन्त चन्द्रशम्तेरठ पाए, श्रापना श्रोचित्यको सीमा उलंघन 
गरिएकी कुरा चन्द्रशम्सेरल' समन वेर लाएनन्‌। स्यसलें तिना तुरन्त 
कातुम गोलीहरुक! पेट भिरी आफैले सामान्य अदलीका रुपपा मद्राजाघिराज 
सवारी हैने सडकमा अगाडी गई उभीई रहे। केहिवेर पद्धि घिरा- 
जको सवारी त्यहाँ पुग्यो । घिराजकोी सवारी पुरना साथ चन्द्रशम्सेरल 
जंगी मेल्पूट चढाएर “सरकारकों शिकारकों सवारा चलाउन ताबेगर 
हज'र छु” भदी जिंति चढाएका थिये। नवयुकक महारात्राधिराजलू' 
चंद्रशम्सेरकी त्यस किसिमल प्रदर्शन गरेका न हाँसि वक्‍सेकों थिय्रो । फेरि 
चन्द्रंशम्से ते घिराज प्रृथ्वीका शेष सम्म कुनै दुःसाइस गने सकेनन्‌ । तर सिंद- 
शावक्रका नडकी उद्रताले डराई त्यश्ताई अकालकछवित गनेमा सफ- 
लता पाएका शथिए | घिरात पृथ्वीका शषर पछि पुन; ५ वर्ष वालव महा- 
राजाधिराज त्रिभुवनवी रविक्रमशाइल।|ई पाएर चद्धशम्मेरले नेपालमात्य 
शक्तिजाई अपिरहाय गराउदे गए पैन घिराजका मौश्बक सन्मान सुख 
साधन तथा श्र प्तामा रस भर प॒नि कि गरिएकों थिएन। अनश्य 
सत्ताबिकारभा २थ वाल राजाघराज भएक्ी र आफनता बढ़ां रहेको 
कुँवरखलकका राणादरुका बहुसंख्यात चन्द्र शम्मेरत घिरान कुनका भाई 
सनन्‍्तान चौतरियाहरुका श्रेंइतामा आबात भने पालेशा थिए । कँबर- 
वलकका छैटों ठेकेदार मुख्तियार गाँगा भक्त भाभराम्मेरती ५ स्वय 
घिरावका प्रति गरिएक! श्रदमत्यतापूर्ण ब्यवदारले विशवजका सम्मानमा 
समेत शियिलता देखाउन थालेकी थियो। यहाँ सम्म कि त्यसे अ्रहम- 
न्‍्यता वश तिल आफमी मोर्टिना गर्भ जात पुत्रका दुईं जना छोरी- 
हरुकी विवाह युवराज बिगज मदेन्द्रप्रताप बाए जिक्रमशाद मँग गर्नें ठीक पारि 
सकेकी र विवाहकाी दिन तिथि समेत निश्चित भई सकेकोी थियो त्यसे बेला 
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तिन्‍्क्री मृत्यु मरकल मात्र त्यस निकृष्ट दीन रक्तका संबन्ध बट नेपाल 
राजवंश वाब्नसकेकों दो । 


भामशंसेरका पालामा जनद्वितका नाँऊले काठमांड्को थप जलकल 
यक्चा ग्लानय तथा मोरज्जकी जलकफलको प्रवंध मएको थियो । भीमशंसे- 
रका थप जलकलले पढहिले का जलकलका पानाछाई समेत भ्रष्ट गरेको्ल 
दुनीयाँल त्यस थप जलमा टूला अमस्तोषर प्रकट गरेका थिए | 


मीमशंमेरनों पति आफना पृ ने पुर » बर्षता अ्मात्य कालमा 
मेपाल राजकाषकों करोड़ रुपया ठवय गरो ४, ५ ओटा दसरबारहरू 
अनाए॥ नेपाछको समम्त आय लुटेर १४ कगेड रुपया नगद र ४, ६ 
कराड रुपथाका जवादिरातदर विसश! बंकमा आफत। नाँऊने सुरक्तित 
राखेका थिए | इन्त ० लाख झण्या ग्र,यकी भूमागल ई आफनो विर्ता वनो+ 
एका थिए । भ मं रारझुपे लाई पनि आफनापूव जे जब र दाज चब्द शम्से रका 
मंगज़कोी उप ॥ केत्रवलकछाई शिसीदेया वंशोद नव चनाउने खत चढेको 
थियों | त्यम्का नि।मत्त तनते लगन बाट अनेक उपदारदिका साथ ददयपुरमा 
अफतो मानिव पठा को थियो ' त्यमका उत्तर्मा मद्राराणा भूपाझसिहले 
भाजजगराणा माफन चल्लो बमेर भी मशग्से रछाई समेत फुस्याई दिएका थिए। 
सम्बत १९८९ का भाद मना सनू ९३३ मा तिहक मृत्यु शंका जनक 
रखतिले मा । सीमशंसेर ते संग्रह तरेका घर रत तथा लपाज राजकोबक। 
रुपया ग्रोसान म' 5 ३_त मएकाज़ मीमराम्मेर कि थाटे सुन्दग [सता महारानी 
माँऊ भरेंकि पत्नि र शमशम्सेर बरा दुच्े आम छाराज़े तिन्‍का शवलाई 
२ घंटा सम्म तेते कुदाई रखका थबिए । 

भीमशम्सेर्का मृत्यु पछ क्र ' खलका आटों सदस्य युद्घरशंसेर नेपाल- 
सात्य पदमा बड़ाज़ भए। इस्ते आफना उदवह्ठालि पत्रापत्र सनइलाईं 
बड़| नम्नतापूर्वक प्रात गरी पहिलत ता महार।वावजिरावक़ा राजमक्तिको स त 
पत्नि गरेका थिए । 
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इनका पालामा सम्बत १७९० सन्‌ १९३४ मा २ बजे दिठउसो हूलो 
मैचालो गएको थियो । यस भीषण मैचालोले भादगाँऊ पाटन र काठमारट्ट 
प्राय: ध्वस्त मएको र राज्यका श्रनेक स्थान ज्ञतिग्रस्त मए्‌क।थिए | यस भूकम्प 
मा राज्यभरीमा ८५ १९ को मानिसदरुको मृत्यु भयो, त्यस्मा काठमांडू वाहिर 
मित्र गरी २२४४ भादर्गाऊ वाहिर भिन्न गरिं! १४२८ को मृत्यु भयो 
त्यसे गरी पूर्व पहाडमा ३९७४ मानिस पश्चिम पहाडमोी ६४ मानिस २ 
पूध मधेस र पश्चिम मघेस गरी कुछ जम्मा ८७०३ मानिस मरे। 
राज्य भरीमा सत्र मिलाई १७२२२ मानिसहरु मरेका थिए | भ्रुकम्प पीढित 
जनतालाई युद्ध शम्सेरल गुठी ग्रड्ड।को ३० लाख रुपया कर्ज समेत 
दिएका थिए। इनेका पालामा नेपाल तथा व्रिटेनमा एक दोशभ्राका समा- 
नाधिकारपूर्ण राजदूतहरु राखिने संधि भएको थियो । त्यस्का पहिले काठ- 
माण्ट्रमा बृटिश रेजिडेन्ट र दिल्‍लीमा नेपालको एजेन्ट रहन्थ्यो | 

युद्धशम्सेरले अपना पालामा आफना पृत्र- हरिशम्सेर कि पुश्रीको 
बिवाह वर्तमान युत्राभ महेन्द्रप्रताप बीरविक्रमशाह संग गरे। 
त्यसे साल मार्च सन्‌ २६३७ मा वर्तेमान नेपालेश्वर भ्री £ महारा- 
जाधिराज त्रिभुवनवीरविक्रमशाह देवका शासनको २५ सा वष 
पुगेकोल नेंपालमा बढ़ा धूमधामले रोप्य वा्षिकोत्सव ( सिल्वर लुवलि ) 
मनाइएको थियो | 

काशीमा पन! सुर । दोमनाथजीका पुत्र पण्डित केदास्नाथजीले श्रफना 
खेले नेप,लेश्वरको नुर्वाल उत्सबको सभागरी बडे धूमधामले मनाएका 
थियो । त्यस सभामा पं० केद रनाथ उपाध्याय खतीशभ्रोडाले दिनु भण्को 
भाषण: -- 


सभापतिजों तथा उपस्थित महिला र सजनवृन्द 


“थ्री £ सरकार तिभुवनवीरविक्रमशाहदेव बाद नेपाल मुलुकको 
राजसिधासनमा विराजमान भर धक्सेको झ्राज २४वर्ष भयो।” 


३६३ | राजा त्रिमुवनवीरविक्रमशादह 


“यस उपलक्षमा श्राज नेपालमा मारी उत्सव हुन लागेको कुरा नेपाली- 
हरुलाई जादेर छु, उसेको अनुकरण गरी हामी काशीवासी नेपालीदरुले 
समेत श्री ५ सरकारको “परमेश्वर प्रित जय प्राथना गनु घम हुनाले यो 
समागम गरिएको हो ।” 

“जगत्‌कर्ता भगवानले श्री ५ सरकारलाई चिरायु गर,उन्‌। हामो 
सारा नेपालामात्रका राजा सो श्री £ /सरकार जस्तो धीर वीर विवेकवान्‌ 
समेत्‌ श्रकों कोई नेपालराज्य भरमा छैनन मन्‍्नन्‍या कुरा विश्वस्त सुत्र वाट 
हामीले सुनेका पनो छों जगत्‌कताी भगवानले वहाँक़ोसो गुण चाँडो प्रृथ्बी- 
भर सबत्र विकाश गराउन्‌ ।? 

“जस्ते महाराणा सग्रामरसिंहका गंशज श्री & सरकारका पुरखा 
पृथ्वीनारायणशाह २ ?णवह्ादुरशाइलाई भगवानले आफनू विमल 
कीर्ति पृथिवी भर सर्वत्र फैलाउने युक्ति वल जय वक्‍सेकों थिथो, त्ये 
प्रकार भगवानते श्री ५ सरकारलाई आफनू विमल कीति फैलाउन युक्ति 
बलको संयुक्त गराई जय गराई दिउन्‌ /” 

“जस्तै महारानी फैकईके वा गराई वक्‍सेता पनी श्रौरामचन्द्रजी 
श्रयोध्यामा राजा होश्वक्सियों । जस्ते रानी छुत्रकुमारी साशिबाले र अरू 
कसैले बाधा गराई वकक्‍सेता पना हलेमा श्री £ महाराजाघिराजका दाज़्यू 
श्री £ राम राजासदिबरले आपना इककी रामनगर इस्टे८ प्राप्त गरी वक्सियो, 
त्ये प्रकार भगरानकों मर्जी;मये न हुन सकने कुने कार्य मानन्न, जो 
कुछ जस जसलाई हुनजान्छ त्यो त्यो भगवान के मर्जात्षे हुन्ल सो दुन 
गयेकाम समभद रहरुल सन्‍्तोष राख्धन्‌ ।” 


“सोही कारण श्री ५ सरकार बाट भगवानको भरोसा गरेर यथानु- 
कूल सवै सित योग्य वर्ताव राखी राज मै रदे आफपनू विभल कीति 
फैलाई वकसन क्ये पनि कठिनकों कुरा छैनौ।” 


“तसर्थ आपनू छ्त्रधम छाड़ी शिक्चाइत्ति प्रश्ण वन इच्छागर्न 
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श्रजुनका माकिक श्री ५ सरकार बाट कुने प्रकारहों मलीनता ग्रहण 
गरी वकक्‍सनू उचित होइन भगवानले वर्शाको मन्साय पूर्ण अवश्य गराई 
पकसने छ ।” 

सम्बत १९९१ सन्‌ १९३५ मा अ्रगि वी रशम्सेर र भीमशंसे रहे अ्रफन। 
श्राफ्ना अ्रमात्ययालमा श्राफना कउठ २ भोटेनी भिन्नैनी पुत्रहरुलाई 
दिएक) प्राइमिनिष्टरी रोलक्रमकों सदस्यतालाई युद्ध शंसेरली खारेज 
गरे । त्सस कार्यमा चन्द्रशसेर र युद्धशंसेर पुश्रहकों ठूलों षडयंत्र 
थिया । मज्या रुद्र, तेज, प्रताप, हिरण्थहरुकों रोलक्रम रहनालो चन्द्र 
२ युद्ध पुत्र मोहन, बवर, केशर. बढ्ादुरहरुकों रोलक्रम टांढा पद्थ्यों। 
स्यस निमित्त ति मठ्या कंवरखलकका राणाह रुल् पदच्युत र लांछित 
भई काठमाण्ड्र बाद निर्वाप्तित हुनु पन्‍्यो । रुद्रशंसेर पाल्पाका, हिरण्य- 
शंसेर वीरग्जठका रामशंसेर जलूंश्वरका बड़। हाकिमा मई धपिए का 
थि० । उ्वाभिप्तानी तेजशंसेर तथा प्रतापशंसैरलो भारतवर्ष मरि धाफनु 
शेप्र वन उते ब्रिताए। प्रतापशंसेरछ “लिंग आफ नेस-समा” त्यसकी 
पल स मु.)र्ने बिचार गरेका थिए। तिन्को मृत्यु शंकाजन भयो। 
महावी'शंसेर पनि कलकत्तामा श्राई स्वतंत्र व्य ,स|य गरि अप्रेकाछुन्‌ ! 

मनारजाधिराज कि जेढी शाहइजा: को विवद् आ्रफौ मनी युद्ध- 
शमिरल बन केवरखलकका राणा संग ठिक गरी, जरमेल न भई शाहजादी 
सर विवाह न हुने हुँदा यस माग्यवानत्थाड जरनेलि समेत दि, महराजा* 
'घराज काहाँ सलामी रन मना पठाएका थिए | आफनो मग्त न ली झफनों 
६ : को बिवाह छिनी २ एक।- भाविर-(ई हुने मए 5 ले रुपया राख आए! 
दाख सदारज ,घराजल त्यस सम्बन्धलाई अस्वीकार गा बक्टो । त्यठ गर्डा 
रिसले केंवरखलकक। राणाहरूुए। ति शाहजादीको विवाद 5 बपुरको मान्ड लक 
सि+र ना को नगन्‍्य राज्यमा गराएका थिए। महाराज्ापिराज बट 
अपनी द्वित॑ य शाहजादी नलिनीराब्यलइुमीदेवीकों बित्राई अश्रप्रौ सन्‌ ' 
१९ ० मा भारतका कश्मिरान्तरगतको पुँछु रियासतका रा श रतनदेवसि 


३२६५ राजा त्रिभ॒वन वीरविक्रम शा द 


सेंग गरी नेपालका कैंवरहरुकी पंजा जाट आफन दुईजना शाहजादोहरुको 
मुक्ति ग़राईे बक्सेको थियों। 
सम्वत १९६४ सन्‌ १६३८ मा माधवरामजोसिका पुत्र शुक्रराज 
शास्त्री २ गंगालालश्रेष्वने यउ॒टा दल कायम गरी गोता प्रब॒चचनको 
सवजनिक भाषण गरेका थिए। त्यप्त अपरघमा शुक्रराजले ६ वर्षकों 
सजा र कुट पथ गरी पहिले ता भंगालालरूइ छु डेका थियो, तर पढदि; 
ति पनी बन्दी मए। तिने ताक मसारतगा5 क्रपराश्ष्मा विशेषता प्रात 
गरी नेपाल फर्केका शंकरप्रसाद शर्मात्ने कवरख नकको कर्मातन गन अल्ीकार 
गरेका अपराधमा सर्वश्व भई मभाग्त करि ज्यान जोगानु परेकी थियो | 
उपरोक्त घटना पछि युद्धशंसेरको र१चछाचा' प्रवृत्तिते उग्रदय लिन 
थाल्या। साथसाथ काथुक युद्शंसे'ल्ले आपने कामबासना चरिताथे गनमा 
कृत्याकृत्यको समेत विचार राखत छाडेका थिए | युद्धशं से र का मन परे का सुहर रा 
मातृजातिलाई दरबार भिन्राउने कर्ममा अनेक नेपाली पशुद्रुको ए 
” प्रकारत्न होडने लागेको थियो। युद्ध शंसेरका नजरमा परेकि नवयोवना 
सुन्दरा त्री अनेक किसिमले दरपार भित्राइन्ये ।(कान्छी रानी साहेब भनाउने . 
निजकि/मित्रेनी)आ्राफ्न। खोपिमा आपना परिवार हा सुन्दरी चरिहरुलाई 
फँसाउने कलछामा निपुण मएको लेगे तन्कों ठलो प्रतिष्ठा भएको थिया। | 
युद्धशेसे रका काम लिप्साकों चरमता यस एक कुराले बुमभन सकिन्‍्छु कि 
तिन्‍ले आपने दुध झुवाउन घाई प४ग यौन सम्बन्ध राखेका थिए तथा तिन 
बुबुधाईका गँभबाट मानभरद्दादुर पछिका मानशंसेरकों जन्म भएको 
थियो । 
| यरी किसिमका अ्ररु अनेक सेच्छाचर तथा अनाचारइरु र 
रक्त भीज तुल्य बढ़ेका वश शंकर केंवरखलकका राणा संतत इसका 
(।गैर जिम्मेदारी पूर्ण कुकृत्यदरुले रत्पाडित भर नेपाली जनता 
आजीत तथा बज्रागत हूँदे गएकों थियो | त्यसै बग्बत दशरयचर्द्र भन्‍ने 
एक साइसी नवयुवककों टंकप्रताद उपाध्याय सेंग तिन्का भीमफेदीका 


का 
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होटलमा मेट भयो | कुरा कृरमा तिनीहरुले केंवरखलकका राणाहरुको 
अत्याचारका विरुद्ध यउटा संह्या कायम गरने निश्चय गरे | यस किसिम 
ले भीमकेदीका होटलमा पहिले नेपालीजन आन्दोलन प्रजा-परिषधको वी जा- 
रोपण भयो। त्यस पछ उपरोक्त दुवे नवयुकहरुते जीवराजशर्मा, धमभक्त र 
रामहरीशर्माक्ों पनी सहयोग पाए | सम्बव (१९९३ साल जेड्ठ +र गते का 
दिन तथा सन्‌ १९३८ मा कोसेटोलको धमभक्तका घरमा प्रजापरिषध रा रित 
अनुसारत्ञषे उद्घाटन भयो र त्यसका सभापति टंकप्रसाद उपाध्याय 
मनोनित भए. | प्रजापरिषधका कर्णपारहरुले गुप्त व्यवद्शारका 
निमित्त गुत नाम पनी राखेका थिए। त्यस गुप्त नाम अनुसःर महा- 
राजाधिगजको म्रुखिया' प्राइमि.नष्टरको 'जमादारः “टाइपको' ग्रव 
टंकप्रसादकों 'प्रकाश” दसरथचन्द्रकों 'सेवासिह' पलछि 'सुशिल' जीवराज - 
शर्माको 'वसन्त र/मदरी शर्माको हरेराम' तथा धर्ममक्तको 'अ्रववहादुर! 
भन्‍ने राखेका थिए | 

प्रजापरिषधको उदेश्य श्री ७ महाराजाघिराजका वैधानिक अधि- 
नायकत्वमा नेपालमा प्रजातंत्र शासन व्यवस्था कायम गरी जमसाधागण 
लाई मानिसको जन्मसिद्ध अधिकार खतंत्रता प्राप्त गराउने थियो। प्रजाप- 
रिघधले त्यस उदेश्यमा महारा जाधिराज त्रिभुवनवीर विक्रम शाहदेव बाट पनि 
आ्ाशीर्वाद र सद्दानुभूति तथा मंजूरी प्राप्त गरि सकेका थिए आनन्‍्दो- 
लन पूर्णतः असहयोग तथा अ्रदि्रात्मक रुपले चलाउने निश्चय मणको 
थियो | प्रजापरिषदका श्रीदसरथचन्द्र २ २/१ अरू सदस्यहरुूकों ब्यक्तिगत 
अहिन्स। मा उत्ति विस्वास थिएन तथा तिनीहरुत्ले व्यक्तिगत दिसाबल्े केहि 
डाइनमाइडदहरुको संग्रह समेत गरेका थिए | त्वस डाइनामा- 
इडको प्रयोग प्रधान मन्त्री लगायत यावत कैंवरखलकका राणाहरु अम्मा 
भएको जुबवाका खालमा वा खलकल्े पंचायतनको मंदिरमा दशानार्थ उप- 
स्थित मएका बखतमा यथा श्री £ नेपालेश्वर अनुपस्थित रहेका कैंवर 
खलका राणाहरुकों बेठक दरत्रारमा विष्फोट गरी कैंबरखलकका राणा 
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हरुको नाश गर्ने विचार स्थिर गरेको यियो । त्थों प्रयत्न सर्वथा दसरथ- 
चन्द्रकी व्यक्तिगत थियो तथा त्यस्मा प्रजापरिषधकी केद्वि 
सम्बन्ध थिएन । 

प्रजापरिषधका अ्मृख सदस्यइरुमा घूड़ाप्रसादशर्मा, गोविन्दप्रसाद- 
शर्मा, पुष्करनाथउप्रेत, मुकुन्दनाथरिमालन, ब्लवहादुरपाण्डे, प्रुव- 
प्रसाददवाडो, फणिन्द्रराजसत्याल, इरिक्रष्णश्रेष्ठ, गंगालालश्रेष्ठ चक्र- 
बहादुर खनत्री, गणेशमानश्रष्ठ, केशबन्षत्री, रामजीक्षत्री, चर्द्रमानभ्रेष् 
तथा राजा जयप्रृथ्चितद्ादुरहरू थिए | यस बाहेक अरू पनि अनेक व्यक्ति 
थिए जो नेपालमा अद्यावधि छुन्‌ू तथा तिनको नाऊँ दिनाते सम्भतः 
तिनीहरुू मायि आपत पने मएकोले यहाँ लेखन सकिएन ; प्रजापरिषध का 
सदस्यहरुमा श्रनक कुलललनाइरु पनी संमिलित थिए । 

वेट महाराजा त्रेलोक्यविक्रमशाइका शेष पछि शिशु नरेश पृथ्वी 
वीरविक्रमलाई पाएर तथा वहाँठः पनि देश काल ज्ञान प्राप्त गनुं भन्श 
प्रथम अ्रकाल मृत्युले स्वग भए पद्चि वतमान महागज़ाधिराज त्रिभुवन 
वीविक्रमशाइलाई समेत बारूख पाएर केंवरखलकका गणाहरुले निक- 
४तम नमकहरामी पूर्वक नेपाल नरेशकों शक्ति तथा सत्वलाई 
दवाउदे गए पनी चन्द्रशम्सेरक। पाछ। सम्म महाराजाघिराजका मौखिक 
संमान सुख साधान तथा विल्लास सामग्रोहरुमा कमी गरिएको यिएन, 
तथा त्यसै कारण संसारिक वार्ता बुसन सकने श्रव॒स्थाका भएर पनी वर्तमान 
नेपान्न नरेशले देशका शं।बणकी र आ्राफु माथि भएको कंवरखन्ठकका राण- 
दरुको अ्रप्रच्यका अनुश।सनको अनुभव भरने मौका पाई बक्सेको थिएन | 
भीमशम्सेर तथा युद्धशम्सेरका पालामा प्रत्यक्षतः मह्वराजाघिराजका गौरव 
माथी इस्तक्षेप हुन थाल्यो। कैंबरखलकका राणाहरुका त्यस प्रकारको 
श्ोचित्यको सीमा उलंघन गरिएको कायले महाराजाधिराजलाई आपनो 
अवस्था तथा प्रजाका उप्पिडन मायी नजर दिने मौका मिल्‍्यो | त्यस वेला 
आपफनू अ्रसमथदाले लिन भई रहने महाराजाधिराजका संमुख वहाँका 
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व्यायाम शिक्षक धममक्तने प्रजा प रषघको प्रस्ताव एस्याएका थिए । त्यस 
काने आफना पीरको समाधान हुने आश। देखि वहाँले प्रना।रिष माथा 
आर।फनू आश।!रवाद तथा सदानुभूति अक्सेका थिया। 
तिन्ताक सम्म प्रजापरिपद लिर बट काठमणडुमा हातहे लेख- 
एका पर्चादर वाडिन थालिपका थिए. | सम्बत १९६४ सन्‌ १९४० मा 
परिषदका प्राथनाले श्रोगमबृक्षबेनिपुरनाऊमा पिहारी सज्जनहों आफना 
सम्प दकलमा पटना बांट निम्कन 'जनता पत्र द्वारा नपान प्रत्ञापरिपष्रत 
चाट पठाइएको कैंवरखलक « राण।हरुका काना करतूतदरुक़ी लाखिएका 
लेखइरु छाप्न स्वीकार गरी प्रकाशित गन थालेका थिए। ४“ज्ञनता" 
चाट निगकने ता हाीखहर बांट प्रोत्साइन पाएर यस पग्रन्थका 
लेंखकले पनी कँवरखलकका राणाइरुकों $तिहास र २॥१ लेखइड 
लेखी पठाएको थिया। तेथ्लाई पनि श्रीत्निपुरीजीले जनतामा स्थान 
दिनुभएक थियो। रामबृक्षबेनिपुरी जीका कृपाले नपालीजन आन्दो- 
लनका प्रथम अवस्थामा नेपाली जनताले निकै उत्साइ पाएश भिए । 
श्रद्ध य रापवृत्षुजीत॑ आपने नेपाली प्रजापरिषध प्रेमल्ले ३२४ पटक 
आफना पत्रको जमानतकोा रुपया जफ्त भई स्वय आपने ठूछो नोक्सानी 
उठाउनु भएको थियो । वढाँ लाई कँवरखलकका राणाहरुले पनि राख 
रुपया घूसमा दिन प्रकोमन दिएकोमा पनि वहाँले श्राफनू नीति बदत्तनमू । 
त्थस कायले नेपाली जनता सद। रामबृक्षजीका श्राभारी रहनेछन ' 
जनता पत्रका साथ कलकत्ताको अंग्रेजी पत्र 'एडवान्स? ले पनी प्रजा- 
परिषघ वाट पठाइएका लेखहरु लाई छापेको थियो | 

त्यसैे घिचमा महाराजाघिराड तथा धर्ममक्तमा प्रजापरिषधका 
विषयमा बरात्र कुरा हुन्थ्यो। एक दिन घममक्तले महाराजाधिराज 
लाई परिषधका सदस्यहरुलाई दशन दिने आग्रह प्रकट गरे | महाराजा- 
घिराजले त्यस बिचार लाई असंगत मानेर त्यस्को विरोध गरि बक्से 
थियो । अ्रन्तमा प्रजापरिषधका सबे सदस्यह्ररुका दठले महाराजाधिराजत 
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स्यो आग्रह मंजूर गनु भयो। एक दिन आफ्ना हावाखाने वेलामा 
बूटिस लिगेसननेर महाराजाधिराजले एकतृत प्रजापरिषका सदश्यह्रुमाई 
दर्शन बक्सिया । महाराजाबिराजकी सव्परी त्यस ढाउँमा पुर्ना साथ 
प्रजापरिषवयक/( सदस्य€रूुका दलमा केहि चन्चंठता उत्पन्न भएकों वियो | 
एकत्रित जनताका चंचलवा तथा श्री & घिराजकों भावभंगिमाले बिराज- 
के झआंग रह्कका नाउते बसेका कंवरखलक॒का युत्तचर प्रताप जंथ 
लाई शंका गंने मोका मिल्मो । त्यते दिन देखि प्रजापरिषष 
माथि श्राफतको श्री गणेश छुन थाहयो | प्रताप जंत घाट आफना शंकांको 
उल्लेख गरिए पदछि कंवरखलकका सणाइरुले आफ्मा प्रत्येक गुप्त चर 
इसलाई नेपालका नवयुवकहरुका सतिविधि मसाथि जिचार राखने कड़ा 
झादेश जारो गरेका थिए । 

त्यसे अलत साइसी टंकप्रसाद तथा दशरथचन्द्रल भारत आई 
लियो मासिन खरीद गरेर नेपाल पुत्याएका थिए। नेपालमा जियो 
मसिन पुणे पह्ि त्मसे बाट छापिएका पर्चाहर नेपालमा बाडिन थालिए | 
ती पर्चाइरुमा अत्यन्त शिष्ठ भाषामा केंबरखलकका राणाहरुलाई शुभ- 
सम्मति तथा आना शनेंगल अत्याचांरकाई रोकने सलाह विषयका लेल 
रहस्ये । त्यप्त पर्चा भ्रान्दोलनले ग्र्दा नेपाली मनताकों बढ़ा फुर्तिका साथ 
चेतना तथा जाग्रति वढ़न थालेकों यिश्रो । राष्ट्रको स्यश्न नवजेतनाज्ञाई देशि 
श्रावताई केंवरखलकका राणाइरूकों मूढुते ठाऊ छोडेको थियो | पर्षो 
प्रचारक संस्थाका खोजमा केंबरखलककारायारछले नेपाली र भारतीय 
गुत्तचरहरुमा रुपयाको लोल़े बगाएका थिए.। त्यति हुँदाहुँदे परनि पर्चा 
आन्दोलत जारी रहो तथा त्यस्ते सन्‌ उप्रदव लिंदे ग्रएको वियो। स्थस 
कार्यमा प्रसापरिषयका साहइसी सदस्यहरक्े, इर ऋक केंबरखलकका 
दरबास्को ठोका, दरबार भिनत्रका कफोठा, यहाँ सम्म कि स्वयं युदशश्सेर 
सुत्ने कोठामा पनि पर्चा पुन्याएर टासेका थिए। तिख्ताक श्यस्व पर्चा 
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'आंसन्‍्दीलन : भ्रान्तकसि. समग्र केंवहखलककाराणाहरुकों मुख कालो भएको 
देखिन्थ्यो । कैवरखलबकका राजाइरुते ३।४ महिना' सम्म पनी कुने 
“््रकारलेः पर्चा -आनन्‍्दोलनकारीहरुको पत्ती पाउन सकेनन्‌। अन्तमा 
परिधषधको पता दिने वा कुने व्याक्तिलाई समात्न मदत दिने मानिसलाई 
५०००) रुपया दने घोषणा भयी। >त्यति हुँदा पनि बहादुर देशभक्त 
सदस्यइरुको -- हावा सम्म- कैंवरखलकका राणाहरुज्षे पाएनन्‌ू । श्राखिर 
मा त्यसै सालका अक्टूबर महिनामा कैंबरखलकका! राणाइरुले नेपालका 
पढ़े गुनेका नवयुवक॒इरुको अनधिकारी सामुद्िक पक्राउ ग्रन थाले। 
सायैसाथ तिनीहरुको घरको- खानतलासी पनि हुन थाल्यो । त्यस्तै 
अन्याग्रोव्विव तलासीहरुमा कुने एक सदस्य का घरमा प्रजापरिषधका कतिपय 
सदस्यइरुको नाऊँ प्रकट भयो । त्यते बेला माधवरामनोसी पुत्र शुक्रराण- 
शार्त्राका माई देशद्वाही रामबीजोसील ५०००, रुपयाका लोभले परिषषको 
सबै कुर। प्रकट गरे। त्यस परदछ्धिं अखबार पढने, राजकाजको 'चर्चा गे, 
कैँवरराणा किंवा तिन्‍न्का खारिं भांडीलाई- देखेर सलाम न गनें 
- मानिसदद बिता अपराध किंवा बिना-बियार अन्धधुन्धरपले समातिन 
थालेका यिए । त्यत बेला एलिसको शंका मात्र भर्‌का ठुच से ठूला मानिस 
: इरुकी घरको. खानातलासी हुनु सामान्य कुरों थियो। चोट र॑ कोठा 
इजत पर्दा सम्ममा प्रहार गरोएकोले नेपाली जनताल आफनों 'उयूघन 
, रहन संबनेल, भनने आशा सम्म सख्म छाडेका थिए। नेपालमा सवत्र 
» आतंक पुर्ण मासल झोडर प्रचारित थियो | 

त्यस, सामुहिक. / पक्राऊमा ४०७ मानिस पक्रिएका थिए। तथा 
जरा म्रानिसदरले' पुलित लाई घूस ख्याएर मात्र आपनू ज्यान जोगाउन 
सकेका थिए | ,्यस अ्रत्याचार तक्ष खानातलासीकों स्वयं नेपलेश्वर 
समेत शिकोर भई बकससो। एक दिन नारायणहिटीदरबारमा सदलूक्ल 
. एक्कासी नरशः्सेर पुगेका थिए'। नीजले मह्मराजाधिराजका सन्पुख 
हातको रिभाल्वर सोमयाएंर “महाराज ( युद्धशम्सेर ) ले हजूरको 
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दरबारको खानतलासी गने हुकुम बक्सेको-छु”? भनी दरत्रारकों खाना- 
तलासी लिएका थिए। ये खानातल्यसीका बहानाले, महाराजाधिराजका, 
श्रनेक बदुमूल्य रत्नदर पनि नरशम्सेरतल चोरेर लमेका यिए | त्यस 
धलत नरशगम्सेरका जालमा परेका श्रा & का दरबारका प्राय; प्रत्येक 
मानिसल चाँदीका जुत्ताल नरशस्सेरकी पूजा गरेर मात्र प्राय बचारन- 
सकेका थिए. | स्यस दमन चक्रमा नेपालका अनेक श्रन्य केंपरखलकका 
राणा विरोधी संस्थाहरको समेत भेद खुलक। थियो, महाराजाधिरान्र ' 
प्रीभुवन बीरविक्रमशाह जाट संचालित “रक्त मंडत” नाऊं को संस्थाकों 
भेद पनि त्वसे बेला प्रकट भयो। समर गुप्त संस्थाका मानिसद्रद एक. 
एक गरी समरातिएर काल को3रीमा जम्मा गरिएका थिए|। 

त्यस झातंक पूर्य दमन र पक्राउका बेला प्रज्ञापरिषधका श्रध्यक्ष 
टंकप्रसाद शर्मो भारतवषमा आएका थिए, । तिनछाई रामशम्सेरक 
“तिस्ष बाबु साह विरामी छून्‌ , मु देने आर”! मन्‍ने जाली तार 
पठाएर जबनगर भिकाई बअन्‍न्दों गरेका थिए।, कदी ट्रंकप्रसाद- सेल: 
ग़लफन्दी तथा हृतकडो लगाई पेदल्षको मांग बाठ 'नेपाल :पुय्याइए-। 
यस किसिमली ३ महिनाका अ्विरल पक्राऊ' पदक्कि काठमाण्ड्सा- 
न्‍्य,यको दकोसला हुनथाल्यो । न्याय दकोसलामा अ्न्‍्यायपूवक निरपराघ 
सा समातिएका सानिसदरुलाई समेत जुर्मान। दिनु वा साफि मार्न लगाएर 
सात्र छाडने गरेका थिय्रो | त्यस न्थाय नाटकको स्पेसज़ू .अदाक्षत सिंह 
दरबारको गद्दो बैठक (थयो । स्पेसल अ्रदाऊुतका न्यायासनमा केंवरखलछकका 
₹ण तथा तिन्‍्का छूनोटा पिठठ रुको जमघट, एकत्रित मरएका! यियो। 
फेंबरखलकका राणादरुका पिठटृहरुका अनुपातमा कुमाई विजवरानका: 
सम्तान खलकको ने विशेषता पिनो | त्यत मुंदाम्भ महिनों सम्म बिचार 
तथा, छुक्षफक भएको थियी | प्रजापरिघधका सःस्यइरु मुद्दाका दौरानक़ा 
त्यस ₹ महिना सम्म नेछसक पफ़दी लछगाएर, सिंशदरबरकों नके यातना 
पूछ गारतमा सखिएका गिए । 
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त्यस ल्‍्यायनाटकका श्रक्लतमा संसारमा न मएकों, नमकहरामीयत 
को सीमालाई उल्लंघन गरिएको अभूतपूर्व घटना समेत भएको थियो। 
स्वयं आफना दैशका सावमौम सत्ताघारी नरेश महाराजाधिराज श्रिभु- 
वनवीरविक्रमशाले श्राफना वेतन भोगी नौकरहरुका समक्ष त्थस स्पेसलछ 
अदालतमा उपस्थित हुनु परेकोी र संवाल जवाब दिमुपरेकी थियो। 
त्वस न्‍्वायनाटकका अ्दालतमा युवराजधिराजलाई उच्चासनमा राखी 
मद्दाराजाघिराजलाई होचो श्रासनमा राखेर अदालतको कारवाई गरिष्ट॒कों 
थयियो । सब्सारका इतिहासमा यरका जोडको नक्रकहरामियत तथा श्रेष्ठ तम 
काले कुकृत्यको श्रकों उदाइरख पाशने छैन | त्यति भएर पनि नीच 
कंवरखलकका राणाहयलाई सन्‍्तोष भपएकी थिएन। तिनीएरले बुवरा- 
नपिराज महेन्द्र वीरविक्रम ताहइलाई नेपालका राज्यासनमा थपना गराई 
आपना दुई पुत्॒का साथ महाराजाधिराजलाई राज्यव्यूत गराई गोरलाः 
घधपाउने क्चार पनि गरिसकेका थिप्त | त्यस कुरामा कैंवरखललकका 
राखाइदका यौराज़' प्रभू अंग्र जहरुले संमत न दिएकोत तिनौहरुले 
लिसिन परेको थियो | त्यस श्रद[लठ मा बसेका बखत युद्ध ग्सेरक। बुलतरॉट फो- 
हर गाली बदिक अर कुने कुरा निस्कदैनथ्यो। तिम्ताक युद्धशग्सैर नागाजुनमा 
बसैढ़ा थिए.। तथा अदाक्तको का हेनें मात्र सिंहदरआारमा आउयें | 
अंदालतको श्रन्तिम दिनका कारवाई पति परद्मशम्सेरलाई हुऋम सुनावने 
आशा दिएर बुदूधशम्सेर ना'जुन गएका थिए | 

कैंतरललकका राणा किंका तिन्‍्का पिठ॒टूइरुले मुदका सलसिल्‍लमा 
मरेको प्रश्को मुश्ताड जवाफ दिन वीर झआन्दोलनकार९रले बॉकी 
राखेका विएनन्‌ । तिनीहरुले वीरतापूवंक मरिएको पर्चा आन्दोल्मका 
कायलाई स्वीकार गरे | त्यती बीचमा एक दिन नरपिशाच नरशब्सेग्ल 
घमभक्त तथा दशरथचरद्रलाई बाँसमा भंक्याई तिनींहर. बेहोस न. भए 
सम्म पानी मा फुलाएको बोरालें ठोकन//स्गाएकों यियो | त्यस कोर्राका 
जलमले ति दुवे बह्ादुरहद ८।१० दिन हिडुडुल सग्म गने समेत अस- 
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थे मएका थिए। टंकप्रसाग, चन्द्रमान लेफ्टिनेन्ट रामदासहरुलाई 
ठबिजुली लगाएर सासमा दिएको थियो। यहाँ सम्म कि नीच कवर 
लकका कमारा बनेका कप्तान सूर्यप्रसादखत्रीलें परिषदका वीर सदस्यहरुकों 
प्रीको रों डखेलेर मुखमा थुकने नीचातिनीच कृत्य गने सम्म बाँकी 
पएनन । तिनिताक छुने एक द्नराजतुलाघर नारऊँफ़ा युवक पनि 
मुद्िक प्र'्थना गे अपराधमा समातिएर गारदमा थुनिएका थिए, 
[रद॒का त्यस नके तुल्य यातनालाई सहन न सकी तिन्‍ले आत्महत्या गर्ने 
छा गरेको थियो । 
यस किसिमले पाशविक ग्रत्याचारका साथ २ महिना सम्म न्यायकों 
टक गरे पह्धि कुनै अ्रपराध वा आरोप सम्मन न सुनाई सम्बत ९६७ का! 
घ १० गतेका दिन बन्‍्दीहरुले पाउने सजायको हुकुम सुन पाए। त्यस 
कुम अनुसार दशरथचनर्द्र, शुक्राजशाजी ( जो परचा आन्दीलनका 
मय्मा नेपाछ जेलमा थिए ) घर्ममक्त तथा गंगालाललाई सव्वस्व गरी 
त्युदंड तथा टंकनाथ, रामहरोह_रमलाई सवस्व गरी घुडेर जन्म कारावास 
था श्ररु आठ जनालाई ब्रीस क्षे, ६ जनालाई चारह वर्ष. १२ जनाछाई 
वर्धका कारावासको सजाय सुनाइयो । सजाय सुनाएका भोलीवल्ट वन्दी 
सलाई ४४ घ।निकी नेलगलफन्दी ठोकी कालकोठरी ठुल्य « दातका कोठामा 
सदस जनालाईं राखन उयवस्था भयों | त्यत्व काठफ्रोठर। मां हावा वा 
[मको नाऊं छाई पनि प्रवेश हुदैनथ्यों तथा त्यो कोठा शीलले पूर्थत: 
वसेी २हल्‍्थ्पो । अन्दा(रुका रासनमा एक माना लास्टे छ. मल २ भीड। 
[सौनी तथा 8 इंलो नुन दिदन्‍्थ्यों। तिनोदरुलाई वस्त्रका नाउँमा 
, इतको आड़को लुगी तथा ६ हातको खाड, के पछथोरा। दिएको 
पयो । मृत्युदंड पाउनेहर मध्ये शुक्राज तथा घमंभक्तले ता० २६ 
।नवरीका दिन पससुपति नेरका खरीका वोटमा क्ुम्डड्याइ<र फांसी द्वारा 
गिर गति पाए। गंगाल्लाल तथा दशरथचन्द्रले नरशभ्सेरका हुकुमल 
ञ्ञ प्रत्यद्धमा गोलीलाई बीर गती प्राप्त गरेका यिए | 
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थीर गति प्राप्त गे गंगालाल तथा दशरथचन॑द्र॒लाई गोलीदाननका 
निमित्त भद्रमतिका फिनारमा लगी उम्याएको थियो। त्यस बेला दशरथ 
चन्द्रले नरपशाच  नरशम्सेर तिर हेरी “उमेरमा गंगालाल म भन्दां 
काना छन्‌ मैले गोली खाएको यंत्रणालें छुटपटाएकों मेते शवलाई 
नोजले देने सकने छलैनत्‌ , तसर्थ पैल्दे गज्जालाललाई गोली हानने 
श्राग्रह गरेका यिए |” दशरथचन्द्रको त्यों कुरा सुनना साथ गर्जेर बीर 
गंगालालले “यो कस्तो कायरता दो ? देहद्रोही रायाहर संग श्रात्म- 
बलिदान%! पालोको पनि किन हामी मिन्षादान मांगी | जहऊ।दलाई आफनों 
इच्छानुरुप गोलो हान्न्न देउ” मनेका थिए । त्यसै वेला नरशम्सेरका हुकुमले 
दशरथचन्द्र का जंघामा गोली हानियो। गोली खाएर त्यस मद्दान वीरले“नपुंसक 
तें यदि सच्चा क्षत्रिय होस्‌ भने छातिमा मोली दान” भनेर ग्रजेंका ,थिए | 
त्यस बेला गोली हानने सिपाहोहरले समेत अधेभुख लगाएका थिए | 
तर अआ्तताई नरशम्सेरलें विद्र॒पपूर्य धाँतोका साथ--'श्रक पनि विगओे 
भन्‍न ! भनको सुनी श्राहत वीर दशरथचन्द्रल छाती फकौएर ' त्या क।य 
तैं तथा तेरो वंशके गरेको छ। मेरो बजेले कोतपवमा र मेरा बाबूल' 
श्प सालपथ्मा ब्यान दिए सरी आजम पनि मातृभूमिका निमिच बलिदान मई 
रहेछु । सच्चा क्षत्रियका गुद्माज्ञे पनि त्यो कुरा स्वीकार भरते छैन” मनी 
गरजे / व्यसपलि नरशम्सरका आआशाले गोली प्रह्रद्वधारा मगालाल तथा 
दशरथचन्द्रक) इहहिला समाप्त गरिया। धन्य एन ती शहीद जसको 
दिन तिन पुस्ताल आराफता रक्तदानल मातृभूमिका सेवाको सौमाग्य पाए । 
कंव्खलकका राणखाइरुते नपाला जमतालाई आतंकि गरने ता ४ जना 
झमस्शहीदहरुका लाशमा “देशद्रोहिदरुकोी यरते अ्रवस्था हुन्छ” भनन्‍ने 
ल्ेखीयसेर तिन्‍्का लाशलाई रुखमा म्रुंड्याई २४ घंदा सड्म त्यस्को 
प्रदशन गरिएको- थियो | तर स्यंस प्रदर्शनको प्रभाव उल्टों भयो | जेपराल 
का समस्त नर नारीइरले त्यत्त मोकामा आपना चीरश्रात्मा श्रमर 
शहदंदहरुको दशन गे मौका प्रा:र तिन्का प्रति. भद्धाउजली चदएक 
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थिए | शहीदहरका लाश माथि सिंघुर अक्षत पनि चढाइएको थियो। 
अ्रश्चयंका साथ हाँसो समेत आ्राउँछु कि त्यो नारकीय कारड पनि घिराजको 
गायथगादी ताकन र प्राइ/मनिष्टरको . रोटी खोस्न तथाकथित अपर।घका 
ग्राधारमा ग़रिएको थियो | 


यस किसिमका नारकीय हत्या तथा दमनचक्रके प्रजापरिषधको पर्चा 
आ।न्दोलनकी दमन भणएको थियों। प्रजापरिषध गुप्त संस्था हुनात्े 
त्यरका साथ जनताको प्रत्यक्ष सम्बन्ध भएको थिएन। नता प्रजाप- 
रिघवको कुनै,प्रकाश्य व्यवस्था ने थियो । त्यस कारण नेपाली जनतामा 
सएको जाग्रति विज्ञोभ तथा कँवरखलकका राणाहरुकों मून्‍नोब्छेदको 
ध्येयको कार्यकी उचित किमिमले पालन हुन सकेन । कैंवरखलकका राणा रुका 
क्र'दमनचक्रले नेपालको राजनीतिक चेतनाइरु केहि दिनका लागी शा 
हूँदे गएको देखिये! तर उपरोक्त अमर शहीदहरुको बअलिदानले नेपालमा 
क्रान्तिकों अग्नि सलकिद सकेको छु | समय पाएर त्यो अवश्य विष्फोट 
हुन बाकी रहने छेन। 


तिनताक जेलखानामा भावगत र बेदका श्लोकको मानेको उल्था गरि 
लेखेको अपराधमा युद्धशम्सेरकी पालामा पं० मुरलीधरलाईं ४० रुपया र 
भगवति प्र सका जोशी ल।ई ४) रुपया जरिमाना तिनु पन्यो। नीज२रुले काल- 
कृोठरीमा परेका चबलत सप्ताइ भन्‍्दा जेलको श्रमरचहादुर कप्तानले 
पै० मुरली संग भागवतको पुस्तक खोसी सुनने इरुलाई सिक्रो ठोकि 
शेलभित्र बन्द गरेको थियो«। 


सन्‌ १९१४ मा भर्मन. सम्राट कैशरले जुन दम्भ-एवं दपका साथ 
युद्घका घोषणा गरेको थियो,तेसेगरी पुनः हिटलरले पनि घोषण।म। त्ये किसि- 
मकी दप एवं दम्भ प्रतिध्चनित गरे । हिब्लरतले दृदकाण्डले* युद्धको घोषणा 
गरेर आना लैन्यद्छलाई जुन उत्तेजनामयी वाणी सुनाएको थियो, त्यो 
केवेल वृथा गडना “* थिएन, वल्की त्यस्मा उत्कड प्रतिइसाको स्पत्ट 
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प्रकाश मिल्दथ्यो । एक पटक फेरी नरमेघ यशको शोशितधारात्ते 
पृथ्वी रक्षित हुन थालिन्‌ । 

सन्‌ १६१८। ३९ सम्बत १९९६ मा पुन: थुरोपको द्वितीय महास- 
मरको प्रारम्म भयों। ऐडोल्फ हिटलरका अधिनायकत्वमा संगठिते 
भणएक जमनीले समस्त योरपका साथ फ्रांसलाई समेत पददलित गरि. 
सकेकों थिया । जमनीको योरप देशीय साथी इटली श्रफ्रिक। तिर बढ़ेको 
तथा अकों साथी जापान आफ्ना विजयाभियानमा सिंहापुर विजय गर्दे 
वर्मो र मणिपुर सम्म आई सकेको थियो। जापानका आ्राकश्मि6 बम- 
बारीले श्रमेरिकाकों पलेहरवर बन्दरको ठूलो क्षति तथा ब्ृटिश सर- 
कारको २।३ प्रसद्ध तथा सर्वोच्च जंगी वेडाइर विध्वंस भएका थिए। 
त्यस महासमर कालमा भारतवषका रचाका नाँऊते तथा त्यदाँ हुने राष्ट्रीय 
आंरोजलन दमनलाई राणा भनाउदादहरुक्षे श्रापना सुदत्ष तथाशख्ास्र 
सज्जित १:००० संन्‍्यपठाएकी थियो। त्यस १६००० पहटन 
वादेक लाखाँ रेप्र ८ रपमा नपाली प्रजाजनइरद नेपाल सरकारका 
हुकुमते अंग्रेजी सेनामा भर्तों गराएका बात्त व्रिटिस भारतढा 
रेप्रुटीज्ञ श्रफसर तुल्य ऋह्मदुरशम्सेरले अंग्र जहर बाद करोड़ा रुपया 
कमिसन स्वरुप पाएका थिए। त्यस गोरखामी सैन्यवाहिनीले मिश्र, 
सुदान, इस्ट्रिया, अधिनिसिया, सिरीया, इराक, इरान, वर्मा, सिंगापुरहरुका 
रणत्चेत्रददमा लडेर आफनू वीरोचित नामलाई साथथंक तथा उद्धल 
गराए। भारतका नेताजी सुमाषचद्ध्रोसका पलंटनमा सहयोग ग्रेर 
अनेक ,गोरखा रेजिमेन्टले श्रातताई अंग्रेजहदक। विरुद्ध युद्धमा 
परम्परागत आफ्नू काथ भारतीय योड्धाइरुका साथ जोरेका थिए | त्यस 
द्वितीय महासमरमा सुबेदार लालबह्मादुर थापा, जमादार गजेब्रदो, सिपाही 
गंजुलामा, नायक अभरसिंह राह, सुबेदार नन्नवहादुरथापा, सिपाही 
मुलबहादुर पुन श्रादी गरिपका विराप्रणीदरत “भक्‍्टोरिया क्रास 
आदि उच्च सामरिक पदक पाएका यिए्‌। 'इण्डियन डिस्टड्श्स सर्विक्त” 
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को पदक पाउने ५०६० जना तथा २४।३० जना वह्ादुर गोरखाली हसुत्ते 
“हन्डियन आर आफ सेरि_” महने तगमा पएका थिए। 

उत्तरीय अ्रफ्रिकाको स्ये निसिया, मकनासिनेर, इटलीको बाइफनों, 
खिनार, टाखरघाटी, सिरीया रणत्षेत्र, वर्मा, चीनका पहाडीश्र खो, मायू , 
पहाड़की रणभूमि, मलउपदाड, टिडिम, इम्फाल मार्ग, कोदिमा, 
हम्फालक्षेत्र र वाटो, कोदिमा चर्च पहाडको क्षेत्र, चीन डाँडाका युद्ध- 
हरुमा गोरखालीदरुका वहादुरीकों प्रदर्शनते गारखालीदरु संसार भ्रष्ट 
थोद्धा हुन भनो संसारले शम्नरि चिन्हों | सबप्रथम इटली पछी जमनी तथा 
अरुक्षमका प्रयोगले जापानले आध्मसमपंथ गरे पछि द्वितीय महासमरको 
झन्‍त भयो | 

बिश्वचन्ध्य मदहात्मा गान्धीको “भारतछाड़” आन्दोलन प्रारम्म 
गरएकाल सन्‌ १६४२ मा अग्रेजी गुलामी पास वाद मुक्त हुन मारतमा 
सद्दान कान्तिको प्रादुर्भाब मएको थियो | त्यसे बेला भारतवषका प्रसिद्ध 
नता सुभाषचन्द्रभोस द्वारा संचालित “आजाद हिन्द” फौजले वृट्श 
भारत मायि आक्रमण गरों मणिपुर सम्म प्रवेश गरेको थियो। त्यस 
बेला सम्म नेताजाका अदंश सेन्‍्यमा अनेक गोरखा बटालियन समेत 
मिलीसकेका शिए । सन्‌ १९४३ मा अश्रवोटाज्दका काकुलछावनीका 
गारखली परकूटनमा अग्न जहरू र॒ तिन्‍्का कमारा कँवरखलकका राफणा- 
हरुका जिद्द्ध पर्चा बाडिएकोी थियो। त्यस घटनाले र नेपालब्ाट भागेर 
ग्एका पर्चा अ,>दालन कारी र॒तिन्क्रा सहायक भादरतीय नेप्रालोहरुको 
इमन गने कबरखलकका राणाहरु ते अंग्र जहरु सँग प्रार्थना गरे | त्यसे 
भेखत युद्धशम्सेर कट भारतीय जन अआआन्दोलन दबाडन महत्तमा गांधी 
तथा जवाहरल्अलहरुलाई मारी दिए, सहजमा आन्दोलन दब्नेछु भन्‍ने 
श्राफ्नो अमूल्य (!) सम्पत्ति लेखि पठाएका थिए । केंबरखलकका राणा 
हरुका प्राथनाले भारतीय जन श्रान्दालनका दमनका साथ भारत चसने 
धनेक निरपयधी नेपाढं। जनता पनि कारारुद्ध गरिएकां थिए ! तिन्मदे 
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प्रोफेसर दिल्लीरमणरेग्मी, काशी, सुब्वा आदि भक्त, कलकत्ता, सूर्य 
विक्रम शवाली, रायसाहव हरिप्रसाद प्रधान, पंडित घरखीधर कोइ्राण, 
दार्जोलिडः सूर्योप्रसाद उपाध्याय, राजेश्वरी प्रसाद उपाध्याय, काशी, 
संतवीर छाम', दार्जीलिंग प्रभ्नति मुख्य थिए । तिनीहरुक गिरफतारीलाई 
तत्कालिक मारतीय गुप्तचर विमागका कर्मचारी आनन्दऊपूरनेंगी 

न्‍नेले नेपाल सरकार बाट बेठेयान पैसा धूतेका थिए । तिनैताक काठ- 
माणडु स्कूलका लद्धमोचन्द्र चाल्सि नामका विद्यार्थति जाँच प्रश्नका 
उत्तरका कापाम। “राणा सरकारकों नाश होस” भन्‍ने लेखे वावत जेल 
जानु परेकोी थियो, तिन्‍्को मृत्यु जेल मै भयो । 


तिगैता$ सन्‌ १९४२ को भारतीय जन आन्दोलनका अप्रदूत 
मारतीय समाजबादी नेता जप्रप्रकाशबाबू अग्रजी जेलवाट भागेर नेपाल 
तराईमा पसेका थिए । नेपाली जनताले आफना आपतम्रस्त भारतीय 
भाईदरुक़ो प्रेम पूर्वेक स्वागत गरे। जयप्रकासबांधू नेपाल तराईमा समा- 
तिएर राजविरागका फूँसका जेलखानामा क्‍्ये दिनका लागी बन्दी मए तर 
राजवीराजका त्यस फूँसका जेलमा तिहले विशेष दिन अस्नु परेन । 
श्ापफता साथीदरुका मदतल्ले तिनी व्यए जेलकट सकुशल भरन सकेकाथिए | 
जयप्रकाशजाबूलाई श्राफता त्ररमा राख बात छगाई ल ('दार कृष्णप्रसाद 
कोइराला मोर गवाट बन्दी गरिएर नेपाल पुज्याएका थिर । सन्‌ १६४८ 
मा तिस्को मृत्यु काठमाण्डुका जैलशथाना मित्रे भयो। त्यतै अभियोगमा 
सप्तरीका बडा हकिम सोमशम्सेरल अपना जिल्लाका साठिमत्तरी जना 
प्रतष्ठित नागरीकदरुलाई बल्दी गरी कोर्रा ठोकने सजाय दिएका शिए | 
तथा ९५० २०० जनाइरुमाथी मुद्दों चल;एका थिए | त्यस किसिमको अत्या 
चार गशी २२ जना मानिसलाई बन्दी झ्वस्थामा काठमारदु पठाइएका थिए | 
तिन्मदूधे कृष्णवीर कामी र श्रब्दुल मियाँकी मृत्यु जेललान मै मयो। 
चतुराननतिंद, अयमंगलम्रिंह, रामेश्वरसिंद, यमुनाप्रस।द्सिर, तारियी- 
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प्रसादसिंहद, मीतत्रद्दादुर, विष्णुभक्तजी, रामसिंह, नेबुमंडर र किसन- 
ठुसाधहरुले अठाई अ्रदाई वषको जेल यातना सद्दनु पन्‍्यो । 

तिनैताक सर्बप्रथभ श्री £ महाराजाधिराज त्रिभुवनवो रविक्रमछ 
भारतवर्ष आई तिर्थाटन गरी वक्‍्सेको थियो। नेपालका सिहासनासीन 
नरेशल्ले तीर्थयात्राका नाऊँले आफनू राज्य बाहिर भारतवर्ष सवारी भएको 
यो इतिहासको प्रथम घटना दो । 

युद्धशम्सेरले आफ्ना मंत्रित्व कालमा श्रत्वाचार पू्ज दमनको 
पराकाष्टा पुस्याएका थिए। तिनन्‍ले सन्‌ १९४५ मा पदत्याग गरे। 
इन्ले पनि नेपाल राजकोीषकी कराडा व्यय गरी आपना तथा आफना 
संततिहरूका निमित्त ४ श्रोथ महलहरू वनाएर विदेशी बेकमा करोडा 
रुपया २४ करोडको जवाहिरात र करोडा रुपाया नगद आना पास राखेर 
राजकाषमा एक पेसा सम्म छाडेका थिएनन्‌। युद्धशम्सेरले महासमर 
उप्रान्त भारत सरकारले दिनमनेको २० लाख साह्यनाको रुपया मध्ये ४१७ 
वषकोी एके पटक पाएं देशमा सब्र कुराको विकास गनें छो ।” मनी 
एकेय्टक २ करोडको रकम ली त्यसलाई पनि आफना ढुकुओ दाखिल गरेका 
थिए. | इन्त्त त्यागपत्र दिनु भन्‍दा २.३ मदिना श्रप्ति देखीर ज्य 
भरका अ्रड्डाब्समा भए भरको घन काठमान्डु कोकाई राजधानीका 
कमंचारीहरुलाई दिने वेतन सम्म नराखी सवै घन गुटमुस्याए पछि 
त्यागपत्र दिएका थिए | यस क्रिसिमले रित्तो सजकोष भएकोले राज्यल, 
पछि राज कमचारीरहरुको वेतन दिन मोइनशम्सेर वाट कर्जा छलिनु 
परेको थियो | 

युद्वशम्सेरका अ्रमात्यकाल सन्‌ १६४४-७४ तिर भारतमा अंग्रेज प्रभू 
हसले अ्रन्नहरुमा कंट्रोल र पैडोलेबी गर्नें ब्यवर्था चलाएका पिए। 
त्यसैकी देखा धिक्की गरी युद्धशम्सेरले पनि नेपालमा पैडोलेबी क्ारी ग्ररेका 
थिए। त्यस पैड़ीलेबी चक्रले सोमशम्सेर आदिले अनेक वडा दाकिम 
भनाउदाइरल्ले प्रजावयंत्राट लाख व्यल. रुपया चुसेर ढिएका यिए | 
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युद्धशम्सेरलाई अंग्रेज सरकार तथा श्रन्य यूरोपीय राष्ट्रहरुल श्रनेक 
तगमा पदकहदररू दिएका थिए.। इन्ले स्त्रय॑ आफ द्वारा सिजन' गरिएका 
“ग्रोजस्वि राजन्य” “तृशक्ति पटट” “नेपाल प्रुथुनाबिस” आदि 
पदवीहरु स्वयं घारण गरी नेपाल नरेश, बृणटिस नरेश तथा तत्कालिक 
इटली नरेशदरुलाई समेत चढाएका थिए । 

युद्ध सम्सेरका पालामा कृषि उद्धघोग उन्नतिलाई “कृषि पारिण्द” 
खडा गरि त्यस्का खचका लागी राज्यका मालपोत आमदनमा २) 
सैकडा काटी राखिने गरियो । उद्योग व्यवसाय वा वाणिज्य प्रचाग्का 
निमित्त कम्पनी ऐन बनाई “उद्योग परिषद” खडा गरियो | विराट नगग्मा 
“जूटमिल्स'” “कौटनमिल्स” “मोरंग हाइडोनन इलेक्ट्रीक सक्लाई" वीर- 
गंजमा जुद्धमैच फैक्टरी नाऊँ ले यौटा लिमिटेड कम्पनी खढ़ा मयो । जनता 
गरिब भएका देशको उपरोक्त कारवारमा विदेशी मदिसेहरुकी ने 
एकाधित्य छु र कैंवरखलकका राणाइरुकी कमिसनका नफ़ा सुरक्षित छ | 
नेपाल खनज तत्वान्वेषणलाई “बूरो ञ्राफ साइस” र वैड्ृइरु स्थापित 
गरिएका थिए | भुकम्प पछि नेपाल र तराईमा गरि अनेक सड़कदहदरू बनेका 
थिए | दार्जीलिडको धौरधाम इनेका पालामा बनेको हो । 

इनके कुने एक दाउरा बेचने भोटिलाई महारानी पद दी दरबार 
भिव्याए्को थियो। विषयासक्त युद्धशम्सेरले तिनै भोटिनी रानीका 
सहायताले आना द्रवारलाई मोगलदरवार रंगमहल रहस्यपूर्ण बनाई 
आपना कामकेलि व्यसनमा नाता रिस्ताको समेत विचार राखेका 
थिएनन्‌ । कामुक युद्धशम्सेरले श्राफ्ना ७० वर्षका उमेरमा यौटी १४७ 
वर्षिया मेनकालाई ग्रहण र त्यस्का साथ रिढीमा विद्र मरी वसेर श्र फ्नो राज- 
पिल्व प्रकट गरेका थिए। तिम्ले पदत्याग गरे पछि रिदी तथा चिरैया बनको वास 
लिए त्यहाँ पनि तिनको श्रनाचारको सीमा रहेन । गरीब ग्यतको मालजाल 
किंवा सुन्दरी विवादित अविवाहित या विधवा स्त्री जस्माथी तिन्को वा 
तिन्‍्का कर्मचारीदरुको आँख) पद॑थ्यो, ध्यसलाई बलपूवंक खोस्न वाअंक- 
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साथिनी तुल्याउन रत्ति भर पनी द्विविधा मानने गरेका थिरनन्‌ ' ल्यसे 
किसिमका असहनिय अ्रत्याचारकों सोमा उलंघन गरिएकोले म इनश स्सेरका 
पालामा तिन्का आज्ञाते युद्धशम्सेरते ग्ठी छादी भारतवषका देहरादनमा 
शरणलिनु परेको छू । 


यस प्रकार सन्‌ १६४४ मा युद्धशम्सेरल्े पदत्याग गरे मछि भीम- 
शम्मेरक। पुत्र पद्मशम्सेरल्े भ्वयंभ्र भाईक्रम पाछो अनुसार नेपालामात्य पद 
बहाली पाए। इनी कँँवरखलकका नवों मुख्तियार थिए। पश्चशम्सेर 
सुधार प्रिय मानिस हुंदा महाराजधिशजत्ते प्रसन्‍नताले निजछाई पंजापत्र 
सनद वक्सेको थियो । यहाँ देख कँव्रखलकका राणाइरुक़ो तेश्रो पुस्ताको 
प्रारम्म हुन्छ | पद्मशम्सेर सुध।रप्रिय भए पनि कायर दव्पू तथा झुनने स्वभावका 
मानिस थिए। इनका दब्बू तथा कायरताका फलस्वरूप मोहनशस्सेर प्रम्मतिहरुले 
निजलाई निके दवाई राखेको थियो। यहां सम्मकि निजका एकमात्र 
पुत्र वसंतशम्सेर समेत वाबूका अ्रमात्यकालमें मोइनशम्सेर तिर मि हका 
थिए | एक्लापरेका तथा दब्बू स्वभाव भए पनि पद्मशम्सेरले शासनसुधार 
दिएर नेपाली प्रजाजनको सद्दानु भूत आ्राफना तिर आइष्ट गर्ने इच्छा 
अवश्य गरेकी थियो। 


सम्बत्‌ २००२ सन्‌ १६४६ सम्म अंग्रजी दासता पास वाट मुक्त 
भई भारतवष स्वतंत्र भई सके पछि कैंवरखलकका राणाका गोरद्भ प्रभूहरु 
भाए्तवाट त्रिदा भई सकेका थिए.। भारतवष वाट अंग्रेजइहरुले विदा हुना- 
साथ स्वयमेव अंग्रेजहरुकी नियंत्रण वाद नेपाल पनि मुक्त भएंको 
यियो । त्यसैे॑ वेछा भारतका स्वदेशी सरकारका सद्भावनले 
भारत र अमेरिका तथा फ्रांसमा समेत नेपाली दूतावासको 
स्थापना भयो। भारतीत स्व॒तत्नता बाट प्रेरणा पाएर सम्बत्‌ 
' २००१ सन्‌ १९४६ मा काशीमा सुब्वा देविप्रसादसापकेटाका अध्यक्ष 
तामा उनका घरमा नेपालीराष्ट्रीयकांग्र सको स्थापना भयो। नेपाडीराष्ट्रीय 
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कांग्रे सको स्थापनामा तश्णयुतक्त विश्वेसरप्रसादकोहराला छाईने भ्रय 
दिनु पद छ । 

तिनैताक नेपालमा प्रेंमबहादुरकसाक/र, होराप्रसाद र टंकविलाम 
हरुका उद्यागले नेपाली सेवासमितिको स्थापना भएवो थियो | तीने शहर 
नेपालामा ९० जना सम्म सदम्ध बनाएर काम गन भन्‍ने तत्कालिक 
प्रधान मंत्री पद्मशग्सेरकोीं सम्पत्ति पनि तिनीहरुले प्राप्त गरेका थिए | 
पद्मशम्सेर वाट स्वीकृति पाए पछी सेवासमिति तिरबाट त्यस सालका शिव- 
रात्रीकामेलीमा सेवाकाय गने विचार स्थिर भयो। तिनीहदले आफनों 
समितिको टेन्ट थानकोट टु डिखेल तथा पशुपति गासाला नेर स्थापत 
गरेका थिए। एक दिन पुलिसका हाक़िसि कर्णंठ चन्द्रवःदुरपापान्े 
एक्कासी तीने ठाऊको टेन्द काँटेर फ्याकि दिए तथा प्रमत्रह्यदुर 
कंसाकारलाई बन्दी गरे। त्यो समाचार पद्मशम्सेर ने थाह्द पाए पल्ि 
त्यो कार्य भरने मैतते हुकुम दिएको हो, पुलिसल्त तेस्मा हम्तत्षेप गनुं 
परदन भनी प्रे मषद्दादुरलाई छाड ने हुकुम दिए। त्यस वर्षका शिवरात्रीमेलामा 
नेपाली सेवासमित बाट यात्री हरुक राम्रो सेवाकाय पनि भमएको थियो। 
तर मोइनशम्सेरका गुप्त अनुचर पुलिस हाकिभ व१णुंल चन्द्रबह्ादुरले 
प्र मबदादुग्लाई छाडनु परेको अ्रपमानताई विर्संकाथिएनन्‌ । तिन्‍्ले मोहन- 
शम्सेरका आशाले एक दिन प्र मबहादुरका घर थरी त्यस्को तलासी 
पनि लिए । त्यसे बखत प्र मघहादुरका घरवाद सेवासमितिका 
५०० सदस्यहरुले हस्ताक्षर गरेको लिष्ट समेत भेठियो । ९० 
जनाको हुकुम भणएका स्थानमा ४०० से मानिस मेम्बर बनाउने 
बात लगाई प्रमबरहादुर तथा तिनका साथीहरुकी पक्राउको श्राश्ञा 
निस्‍कया तिनीहरू वीरमंजमा समातीएर काठमांडू पृम्याइए | पहछ्ि 
पद्मशम्मेरलो मोइनशम्सेरका दबावले सेवासमिति राखनु पर्दन भनी 
प्र मबहादुरहरुखादे छाडी दिएका थिए | 

जयनगरमा पनी नेपालकी सेवासमितिको शाखा, रुद्रअसाद गिरी तथा 


श्घ३ गांजा त्रिस॒तनत्री रविक्रमशाह 


सरोजप्रसादले खोलेकी थिया। त्यस शाखाका १४ जना सदस्यहर 
लाई तिलकशम्सेर थापाले समातेर बनन्‍्दी गरे | त्यसेका पुरस्कारमा तिन्‍्हों 
कप्तान पद बाद एकदम करण लीक पद पाएक। छुनू | 

बीरगंअमा पनि श्यामजीप्रमाद शर्मांका च्योगले सेबास मतिकी शाग्वा 
खुल्को थियो। त्यसछाई वरगंत्रका इकिम कणल सोमशम्सेरले 
भेज गरेका थिए, तथा श्यामजीप्रसादते धरम आपत्तिजनक पर्चाहरु 
शखेका रहेछुन्‌ भगने बात लगाई त्यस तथाकसिते्रउरावमा नीजछाई अन्‍दी 
गरर नेपाल पठाएका थिए । 

तिनेताक गोपाल्प्रसाद रिमाल र दमनराज >था तिन्का साथाइरुले 
नेपालमा यौटा नाव्य समिति खोल र नाटककों प्रदशन गर्ने णज्ञा समेत पह्म- 
२. >्सेर बाठ पाएका थिए | त्यसेका उद्वठाई तिनाहरूल' ब्याइन बेलुका 
परुपतिनाथ तथा सोनाभगवताका मंदिष्मा कई प्रार्थना सने ग्री। 
प्रथनाका अन्तमा जनता तीर मु्च गरी -- 

अब सम्म चन्द्र सूय रहन्छन्‌ अकाशमा। 

बल्दी रगत्‌ सरीको फकोंस्‌ निशान हांम्रो | 


भन्‍ने १रेर नाटकका अ्रति जनताकी अभिरुचि पढाउने वक्तव्य 
दिने गरेका थिए । त्यस प्रकारकोी साथुहिक प्रार्थना तथा नाठकका 
निमित्त गरिएक प्रचार कायलाई पनि मोहनशम्सेरएग्डकम्पनीले राष्ट्रीय 
भावनाको प्रचार मानेर त्यस कायलाई भंग गराउने श्राश्ा दिएका थिए । 

यता २० जनवरी १९४७ सम्बत २००३ मा कलकसामा महा समारोरका 
साथ नपाछी राष्ट्रीय कांग्रेसकी उद्घाटन समारोइको आयेनन मयो | तेम्मा 
भारतीय मुख्य नेताइद आचार्य कृपलानी तत्कालिक भारतीय राष्ट्रीय 
कांग्र सका सभापति ) श्रामती बिजयालदभीपंडित ( विश्वमान्य 
जवाहिरलाल नेहरू कि दिदी ) जयप्रकाशबाबू , आवचाये नरेन्‍्द्रदेवजी, 
प्रभतिहरूकी शुम कामना पनी प्रात भमएको थियो। त्यत्त 3दश्राटन 
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सम्मेलनमा ने, रा, का का सभापति पं० टैकप्रसाद शर्मा ( नेपाल प्रजा- 
परिषधका सभापति तथा नेपाल जेज्ञयातना सहने बोर ) मनोनित भए | 
संस्थाले श्रह्न्सात्मक नीति ग्रहण गरी प्रकाश्य मपल्ले जन श्रानदोलन 
गनें उदेश्यको घोषणा गरेको थियो। श्रर्कों अधिवेशन तथा चुनाव 
न भए संम्म कामचलाऊ कायकारी अ्रध्यक्ष विश्वेसरप्रसाद कोइराला 
तथा प्रचार विभागका अध्यक्ष » दिल्लीरमणरेग्मी छानिएका थिए। 
न. रा, कांग्र सकी आफिस कार्शामा सम्बव २००२ सन्‌ १६४६ देखि 
स्थापत भएको कुरा माथि लेखिए के छु । कलकत्ता अधित्रेसन पक्ि 
दर्जोलिड तथा नपानका तराईका भारयीय सं'माहरुमा पनी नेपाली 
राष्ट्रीय कांग्रेसका गाखाहर खोलिए तथा नेपाल मित्र तथा भारतवर्षमा 
कांग्रे सकी सदश्य बनाउने काय र॒प्रचार कायको प्रारम्भ भयो। यस्ता 
किसिमले नेप।लको प्रजापरिषधकी पुनजन्म ने, रा का का टरुपले कँबरखल- 
कका राणाहरुका विरुद्ध श्रान्दोलन गन तैयारी हुन थाल्यो | त्यस पछि गंगा. 
नारायण श्रेष्ठले क नकत्ता घाट यौटा “नेपाल टूडे'? नाऊँ को राष्ट्रीयपत्र श्राग्ल 
भाषामा प्रकाशित गरी कैंवरखलकका राणाइरुका विरुद्ध प्रचारका 
प्रारम्भ गरे । 

यसे बीचमा ता ४ मार्च १९४७ सम्बत २००३ सम्ममा बीराठ 
नगर जूद मिलका मालिक र कँवरखलकका राणाइरुका स्वाथले 
पिंसएका मत्रदूरदरुका आपूसी तनातनीत्ल. ६डतालछको 
रुप लिन लागेकोी थियो । त्यस विरादनगर मजदूर इडतालका 
संचालन मनमोहनअधिेकारीके गरेका थिए। ता« ९ माच लगायत 
र४ मार्च सम्म बराघर समा द्वारा मजद्रहरूेले आफ्ना मागकों समर्थन 
गरेका यिए। अनेक संभाहरुमा स्वयं बडाहकिसम- रामशग्सेर पनि 
उपस्थित मएका थिए। त्यसे बिचमा विराटनगर पुगेर यउटा समामा 
ने, रा, कांग्र सका कार्यकारी श्रध्यक्ष विश्वेसरप्रसादकोइरलाले 
मजदूर इरुका मागकों श्रमथन गरी पंचायत बाढ़ त्यो झगड़ा निषढाई 
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दिन नेपाल सरकार संग अनुरोध समेत गरेका विए | तर त्यस्को जवाब 
सरकारले दमनले दियो । 


ता, २४ माचका दिन एक्क्रासी २ जना करें लका भावहत 
काठमान्ड्ू वाद २५० खैनिकदरुकी यौटा दल विराटनंगर पुरयो। स्यस 
सैन्य इसे मोरंग पूगेका भोछी पलट व्याहाने ७ बजे श्री विश्वेसरप्रस्ताद 
तथा तिम्का ९ जना साथीहर ऋलचन्द्र शर्मा, बोपालप्रतादभटराई, 
गिरिजाप्रसादशर्मा, मनमोहनञ्र पिकारी, तरिणीप्रसादशर्मा, 
युवराजअधिकारी, श्रीकपिलदेवहरुलाई समातेर हाजतमा छाले, 
तथा त्यसका भोछी पलट पैदल मार्ग बाद तिनीहरु काठमान्डु पठा« 
हएका थिए | 


विश्वेसरप्रसाददरू पक्रिए पद्धि विराट नगरका जनतामा 
निकै चंचलता देखिन थाल्यो, तथा क्रमशः त्यसत्ञे जनशआ्रान्दोलनकों 
रूप लियो । एकका वाद एक गरी बिराटनगर, वीरगंज, 
काठमान्डु, नेपरांलगंज, जयनगर तथा इलाम सम्म आन्दोलनको लपक 
वढदे गएको थियो | 


विराट नगरक़ो प्रारंभ मएको सत्याप्रदका संचालक मातृऊाप्रसाद कांईराल 
थिए.। ता० ११श्रप्ने छका दिन राजेन्द्रप्साद, विर्थप्रसाद, अ्निलकुमार,नर पति 
नेऊपाने र कमलक्रमार राई समेत ४ जना सत्याग्रहीहरुको अत्या विराद« 
नगर बच्चार्मा निस्‍्केकों यियो। त्यो जत्या नारा लगाबदे तथा ने रा, 
कांग्रेसको उद्देश्य बताउदे बड़ा हाकिमका घर सम्म पुगेर रुक्‍्यो । त्यहाँ 
तिनाहर वंदी भएर पुलिस वैरेकमा थुनिएका थिए, | ता० १८ अप्रेशका 
दिन आफना साथीह्दका साथ मातुकाप्रसाद कोईराला पति समातिए। 
ता० २७ का दिन शिव अंग केँवर राखाका नेतृत्वमा यठटा संत्याग्रही 


| जत्था निल्केको पियो। त्यस है वर्षिय युयकलाई साफि माग्न कर 


| 
| 


| 


रे 


नेपाढ को इतिदास. ' 3८४. 
ल्गाएकोमा नीज ले त्यो कुरा मंज़्र नगरेक'ले तिनी क्‍न्‍दी गरिए। 
तिहलाई काँचो वांस चिरेर त्यरका फटटामा सुताइएको थियो। 
वीरगजको' सत्याग्रह ता> २७ अप्र लका दिन प्रारम्म भयो। सब 
प्रथम निरंज्नगोविन्द, विस्नु रंग, तथा रामसरनहझको जत्था निम्केफोी 
थियो | वीरगंज दाइस्कूनका अन्दाजी २००, बालखहरुले सत्याग्र:ी 
हरुको सहायता गरें | सत्याग्रदोहरु भीसवाका माग वाट बरेवा तिर बदन 
थालेका थिए | वीरगंजका राजकर्मचारीहरुले तिनीहरूलाई रोक्नथालेकोने 
सत्याग्रहीदरले चीच मागमा डेरा गिराए । त्यस किसिमले ती बीरहरले 
सन्नह दिन सम्म धूलो दावा पानी २ घामको कत्ति परवाह नगरी बीच मर्गंका 
भूमिमा बसेर काटे । सत्रों दिन कृष्ण प्रसाद भदराई पुणे पद्धि सत्याग्रही 
हरुको त्यो प्रदिबन्ध छुस्यो | तिनैताक खेमप्रसाद तथा युद्धप्रसादमिश्र र 
अनेक उत्साही युवकइरुले सर्कारी नोकरा छाड। कांग्र समा संमिलित समेत 
भएका थिए। वीरगंज संत्याग्रहमा फणिन्द्राजशर्मों मायि लाठी चाज 
भएको थियो तथा त्यसैलते तिन्‍्को कपाल समेत फुटेको थियो। 
जनक पुरमा ता० १७ अप्र ल देखि सत्वाग्रर प्रारम्भ भयो । त्यहाँ मेध्‌- 
प्रसाद, गोवधनकार्कि, कृष्णमोहनअ्रधिकारी तथा भोमजंगहरुको 
सत्याग्रती दत्लले ३ दिन सम्म निर्विरोध प्रचार कार्य गरेका थिए। 
ता० ३१ अप्र लका दिन _ तिनीहरूु आफना १६ जना साथीह्का साथ 
समातीएर बन्दी गरिए | 
+ इलामको सत्याग्रद प्रनि १ मई देखि प्ररम्म भयो। सब प्रथम 
पय्द्रचद्रादुर गरतोलाका नेतृत्वमा सत्याग्रदीदरको यौटा जत्था सुकिया- 
पोलरीवां. इलामका सरहदा पसेकी थियो। त्यो दर नांगरीक 
झधिकारका विषयमा जनतालाई समभा४दे बराबर इलाम तरफ बद़ि रदेको 
थियो। तिनीहरु आफना त्यस अभियानका तेश्रा दिन बन्दी गरिए। श्रर्षों 
जत्था ता० १६ मईका दिन मानबहादुरसिंहकों नतृत्वमां तथा तेश्रो 
छत्पा श्री वादामी घिसिंका नेतृत्वमा निस्केर इलाम तिर बद़ेको थियों। 


हे& ५ राजा त्रिसुंवन वीरविक्रमशाह 


तिनीहर पनि मारभेमा कदी भएर घनकुदा पुश्याइण। घनकुटामों 
सप्याप्रहीदरु माथी निके अत्याचार गरिएको थियो | 

राजधानी काठमान्डू पाध्न तथा मादगाऊ मा पनि ता» ३० श्रप्र ल 
देखि बत्याग्रद प्रारम्भ भएको थियो। विराटनगरमा बन्दी भएका 
विसेश्वरप्रसादकोहस छा तथा तिम्का साथीहर काठमार्‌ह पुस्याइएर 
विशालनगरदरबा[रका सामनेका घरमा राखिएका थिए | शताधिक काल 
पछ्छी कैंवरखलककाराणाहरुका उत्पीडन तथा अत्याचारते पीडितमै 
रहेकी नेपाढो जनतामा तराई तिरको सत्याग्रह संग्रामते चेतना दिएर 
जनजाग्रतिकोरुपष लन यालेकी थियो। ता० ३० का दिन काहमान्ड्रका 
प्रत्येक दोबादामा नगरीक अधिकारको समागका विधयमा भाषण इन 
थाल्‍लो | पहिल ता त्यस तत्याग्रहका फलव्त्रहप पुलिसले सत्याग्रदी 
हरुलाई बन्दी गरी हाबलातमा दुशन थातेका ईथेए | तर त्यस दिन 
लेगली जनताकों उत्साह अ्रपूबंको यियो । जनसाधारखले सब्याग्रदीहरु 
लाई हबालातमा हलेको देख द।मी पनि सत्याग्रही हो मनी इब्रालातमा 
पतन यात्ते । जनसाधारणको त्यस किसीमकों कार्यले पुलिसल्षे लचारी 
साथ सत्याग्रहीहरुलाई समेत छाडनु पनन्‍्यो | त्यस पहछि सत्वाग्रही तथा 
जनसाधारणकोी त्यो दल जुलुसऋरूपमा बीशालनगरदरवार तिर 
श्रग्नसर भयो। त्यो जुलुस नक़साल ठोल सम्म पुगे पछि नेपाली हिमलर 
नरशुम्सेर यौस सैनिक दलका साथ तिनीहरूलाई रोक्न आई पुगे। 
नरशम्सेरका हुकुमल सैनिकरलले पदिले भुंठो फायर गरेका 
थिए । त्यस॑ फायरका अश्रातंरले सत्र प्रथम सत्याग्रद श्रानरोलनभा 
समिलित हुने जनसाधारण यता उत्ता भारन याते ता पनि 
घोर सत्याग्रदी हरुसे एक हृल्य पनि पाहल्य इृदाएनन्‌। त्यस्त वेला नर- 
शम्सेरले उपस्थित मद्दिलाहरुल।ई “'मेरो पत्टन अति नाज्ा छू, तिमीहरु 
इटदैनौ भने सिपाहीद्षबछाई तिमीदर माथी पासविकता पूर्ण कामआसना 
परिताथ गने छाड़ी दिनेछु ।” भन्‍मे नीच उक्तीलाई इज्जारा नेपाली 


मेषाल्को इत्दास श्ध्य 


जनताफा संमुलल भनेफा थिए तिर तिन्को व्यस मीच उक्तिको समेत क्ये 
असर मएन । 

स्यस किसिमसे सत्याग्रहीहरुले डटेको देखि नरशप्सेरले सेनिक- 
इरुलाई सत्याग्रहीहद माथी श्राक्रमण गन हुकुम दिए । हुकुम पाउना 
साथ सेनिकदरुले पनि बन्‍्दूकको कुन्दा, लाती तथा भ्रापना बूटहरुले निहत्या 
खनतालाई अन्धाधुम्ध रितले कुटपीट गने थाते। त्यसे पेशाचिक 
क्टपीटमा सत्याग्रदी टंकबिलासलाई ढुंगा छापेका सडकमा पदतारेर 
सिपाहीईरुक्े आपना बूटले कुल्चेका थिए। सत्याग्रही लक्ष्मीनाथक्रो हात 
सराए भमाँचेका थिए। सत्याग्रही गजसुन्दरका कनपारोमा मक्का हानेर 
'फोरी रमशपस्छे ग़रेकोहे तिनी संबैका निमित्त बहिरा भए । तेति हुँदा 
हुदे पनि वीर सत्याग्रदीहरुले आपनो छाती भन्दूकका मालिका संमुग् 
हयाएर “मनेलाई वेयार छो” भग्ने नारा लगाउन छाडेफ़ा यिएनन | 

त्यते बल्लत कुटदे पिटदे तथा छछाद भाँदगाऊ र पाय्न बाद पनि 
हैह जता सत्याप्रदाइर काठमांडू ल्याइएका थिए | तो सत्याग्रहीहरुमा 
लाधनादे वी, साहानादेबी, स्मेहलतादेवी तथा कनकनल्तादेवीहरू पनि 
थिए | १एस जरत्थाका तिलकराजश। ॥ लाई मर्मान्तक चोट व्यगेको थियो | 
ता सवे बल्दीश्डुटाई मोटरलोरीमा सॉदेर मोहनशम्सेरक। द्रक्षरमा 
पुम्याइयो । स्यत पछि हर एक दोवाटामा फलटन तैनाथ गरिएर ९ जन। 
भन्‍्दा बढ़ता मानिस जम्मा भर, 'ऐेशीश अड़ाई दिनु भन्‍ने मासल झआाडर 
जारी भएकी यियो। 

ता० & मदर! दिन फेरी काठमान्डुमा प्रियद्शन नाऊ का विद्यार्थीक। 
नेतृत्वमा जुलुस निल्‍्वेकी यियो। स्यस दिन पाठवमा फनि जुलुस मिकालर 
मांगारक अधिकारका मागको नारा लथाइएको थियो। झ्यस दिन काठ 
मारइुसा ५ जता तथा पायनका २ जना सत्यामहीइरुलआई सुमातेर तिनो 
'इर्लाई पनि मोहनसश्सेरका दरजारमा खगेको थियो । 

ता०'६ मईका दिन मएक सत्याममह नेप्रालका इंतिहासका अभूतपूर्व 


/ 


। 


इ्८९ राज! त्रिभुवनवीर विक्रमशाह 


धटना हो | त्यो सत्याग्रह श्रायोजन काहोज तथा स्कूलका विद्यार्थीहरुले 
प्रारम्म गरेका शिए | त्यस दिन विद्य थीहरुका उत्साह तथ्य लगनको 
पारावार थिएन॑। त्यते दिन विद्यार्थीदरुलाई स्कूडबाट निस्कन न दिते 
विचारले अधिकारीहरुढे तिन॑ हरुजाई स्कूल मित्र थुनेर बाहिरबाट 
ताढ़चा लगे।ई दिएका थिए | त्यस श्रवस्थामाति विद्यार्थीहरुले चोट खाने 
किंवा घाइते हुने परवाह्ट न गरी स्कूलका द्वितला वाट हामफाली निस्केर 
जुलुसकोी संगठन गरेका थिए | त्यस किसमले संगठित भएको त्थों 
जुलुस क्रमशः विशालोत्तर हूँदे भयो। त्यस जुलुसमा अश्रन्दाजी पब्चिस 
तीस इजार नरनारी संमिर्छिति भएका थिए। विशालनगर दरबार तिर 
श्रग्मसर भएको त्यस जुलुसलाई देखेर कंत्र खलक रग्गाइरुका थुटुले 
ठाँऊ छोडेको थियो | तिनीहरुका हुकुमले कर्णूल अन्द्रअहादुर आफ्ना 
तैनिक दलकां साथ सत्याग्रदी जुलुस माथि जाई लागे। पुलिसल संगीनको 
कुम्दा तथा बूटको प्रयोग गरी जुलुसलाई मंग मर्ने प्रयत्न भग्यो। त्यस किसिमका 
पशुबलका प्रयोगले श्रनेक मानिस बडा न राम्रा रितले घाइते भएका थिए | 
जनता बिछुब्द भएर पनि पूर्णतः शान्त रहो । त्यस किसिमले सत्याग्रही 
हरुफो सत्याग्रहल पुलिसका दाकिम चन्द्र बहादुर रन्थनीन छागे। तिन्‍ले श्रापना 
सिपाही३रलाई सत्याग्रदीहरुलाई “खुकूरीले काट” भन्‍ने श्राज्ञ दिए । त्यते 
बेला जुलुस्का अगाड़ो उभिएका वारचद्रं|नाथउपाध्यायले सिपाहदीकों गाडो 
खुकुरीका सामुने श्राफनों गर्दन याप्न पुगे। बद्रीनावको त्यो अपू बीरता 
पूर्णकार्यले पुलिसहरु माथि निके प्रभाव पन्‍्या | तिनाइरुले श्राफनों खु कुरी दाप 
मा यम्काए | त्यस पहछि ध्यस स्थानमा २५ जना सत्माग्रदी नेतासमातिए र 
मोहनशम्सेरका दरबारमा पुन्याइए र पहछि प्रधानामात्प पद्मशसेर+] 
आशाले वीसालानयर दरधारमा पुण्याइएका यिए । 

सुधारको इच्छा राखने तर श्राट न पुत्याउन सकने शक्तिहीन पद्च- 
शम्सेर, मेपालको पूर्णतः शक्ताधारी प्राइ।मन्ष्टिर सम्म भएर पनि मोइन- 
शब्सेर कम्पनीका दबाव तिन्क्री मतस्थिति विचित्र भई रहेको 


नपाछ को इशिध्दास 'है है ७ 


थियो | तिन्‍ले ती बन्दी सत्याग्रदीहरुलाई “तिमीहरको के इध्छा छ” 
भन भनी सोधे । त्यसका उत्तरमा सत्याग्रद्दीहरुले नाथरिक अ्धिकारका साथ 
राजनितिक बन्दी हरुलाई छाडने माग उपस्थित गरे । त्यस बेला पद्चशम्सेरले 
त्यस कुरामा सत्याग्रदीहरलाई श्राश्वासन दी १२ दिन पछि खुभार घे षण॥ 
गन्ने तथा चार मंज्याद्व भिन्नका सत्याग्रही वथा अन्य राजनैतिक बन्दीहर लाई 
पनि छाडि[दने छु भनने वचन दिएका थिए । 
ट्यस किसी मले नेपालको एकेश्वर शक्ति सम्मन्न प्राहमिनिष्र वाद 
आश्वासन पाएका बिजयी सत्याग्रदीहरुका दलका मानिसहर श्राफना 
अरफना घर तिर फर्कन थाल । तीनीहरुकी त्या दल बीशालनगर दरवारवार्ट 
क्‍्ये पर न परदे मोहनशम्सेरका हुकुमले यौद आएको सैनिक दलले 
एकासी तिनीहरु माथि श्राक्रमण गय्यो। त्यस श्रप्रत्यासित मारपीटलो 
गर्दा त्यस दलको सायदने कोई घाहते भएको होवैन । यशाँ समह्प कि शिक्षु 
तथा बालखइरू पनि त्यस पेश।चिक मारवाट वाचेनन्‌ । ध्यप्त किसिमको 
ग्रासुरि कृत्य भईसके पछि तोलकराजशाही, शम्भूराम तथा दंकविलास 
लाई पक्र र क्याम्पमा लगी, बह्दुरशम्सेरका हुकुमले बुट्ला लत्याई 
तिनीदरु माय गनू, सम्म श्रत्याचार गरिएकों थियो। दोश्रा दिन 
तिनीहरुलाई संगिनका पेरामा नेल गलफंदी लगाई बन्दी ग्हदमा पठाधश्यों । 
त्थस दिनका त्यस पासविक अत्यानार तथा गिःफ्तारीका विषत्रमा प्मशम्से रबराद 
सम्मति सम्म लिएको थिएन | 
जून १९४७ मा जनरल फैशरशस्सेरले घासिगटन गएर आफनो धन 
सुरक्षित गराई राण।हरुको मित्रताको संदेस अमेरिका सम्म पृज्याएका थिए। 
यस शदिका प्रारम्मिक भागमा अमेरका भ्रंग्र शहरुको नेपाल तथा 
तिब्बतमा भई रहेको बिशेष प्रतशलाई सदा संदेदका दशिले देरी रदेको थिया 
याद एकातिर ससको र अ्रकातिर चीनका पक्षमा अ्रमेरिकाकों बिरोध 
वाधक न भएको भए ब्रियेश साम्राज्यवादल्ले ई दुबे देशछाई आफना 
शिकंजामा कैल्देने कसी लिएको हुन्थ्यो। प्ये अमे।रका श्रव चीनको 


१६१ राजा त्रिभुवनवीरदिक्रम शाह 


अवस्था वदलिएकोले मध्य एशियामा टाटा सम्म बंदी वहाँ रूसको प्रगति- 
लाई रोकन सकियोस भनी अ्र!उनलाई उत्सुक देशिन्छु | मई १९४८ 
मा हेनरी ग्रडीक प्रमुख तामा यउटा श्रमेरिकन मिसन नेपान्मा आयो - 
जहाँ त्यस्को पर्यात सन्‍्मान भयो । चीनमाथी कम्युनिष्टदरुको प्रमुखता मई- 
सके पछी तिव्वतमा त्यस्क्रो वक्र दृष्टि देखेर तथा आफ्ना लूट शासन 
ज्ञान भई नेपाली जनताले गन लागेको आन्दोज्ञमका भयले नेपाजक। 
शासरहरुलाई पनि त्यत तिरबांद चिन्ता भयेको थियो। इसने सत्र 
कारणुले पद्मशम्सेरल नेपालमा केहि सुधार भनें विचार लिएका थिए | 
तर त्यते बलत संसारकों सव श्रेष्ठ साधन र शक्ति सम्पन्न अमे रिकाक्े 
झापना मार्य ब्रदरहस्त भएको देखेर देश मायि आफनो लूटतत्रको स्थिरता 
देखने मोहन शम्सेर कम्पनीका मनमा पद्मशअ्प्रेरलाई हृच्ताई नेपालफी 
शासनाधिकार थाम्न इच्छाले कुत्कुत्याउन र तिन्‍लाई मिच्नथालेका थियो। 

सम्बतू २००३ सन्‌ १९४७ मा काशीमा सुब्भादेवी प्रताद साप- 
कोटाका समापतित्वमा नेपाली राष्ट्रीयकांग्र सके प्रथम वाषिकोत्सव 
भयो । त्यस वार्षिकोत्सवमा एक वषका लागी ने० रा० कांग्रेसका अध्यक्त 
श्री दिल्‍लीरमण रेग्मी छानिए। त्यस अधिवेशनमा भारतवषेका 
समानवादीनेत। राममनोहरलोहिया पनि उपत्यित थिए | तिनताक सम्म 
मोइनशम्सेरका उम्रदमनत्ते नेपाली जनअ्रान्दोलन कुल्चिदे गए.को 
थियो, ता पनि तीन शद्दर नेपाल तथा तराईका सेकढा डेलिगेटहरु 
काशीका त्यल अधिवेशनमा संमिलित भएका थिर , यस किपिमले 
सभापति मनोनित भए पछि रेग्म॑जीले नजआा किसीमले नेपाली जन 
आन्दोलनलाई फेरी संगठित गनें चेष्ट गने थाले । तिन्‍ले अनेक पुस्तक 
तथा एस्तीकाइरु हिन्दी श्रम्म जी)लेलि प्रकाशित गराएर जनतामा कवर खल- 
क+। राणाइरुका कालो कुकृत्यहरुको नग्न रूप प्रकाशमा ल्याएका थिए । 
यसे ताक काशीकराट बटुकप्रसाद भटराई का संरक्षण मा र नेपालका थुगकवि- 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोदाका सम्पादकल्मा निस्कने राष्ट्रीय साप्ताहिक 
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पत्र “थुगवाणी” ले पनि केवरचलकका राणाहरुका कतु तको निकै खुश्रो 
खनेको थियो | 

तिनैताक ता० १० जुलाईका दिन, कलकत्ता मा दौलतविक्रम कवर 
राणाले नेपाली दूतावासमा गई राणा शाहीका विरुद्ध नारा लगाएका 
अपर!धमा, दमनशग्सेरका आरोपाधारमा तिन्‍लाई कलकता पुलिसले गिर- 
फ्तार गरेकी थियो | दौलत विक्रम “हिमालय छात्र संघ! का मंत्री तथा 
एम, ए, कक्षाका छात्र थिए। 

यसे बीचमा भारतीय नेताहरुका प्रयत्नले विश्वेश्वर प्र. कोइराला 
नेपाल जेलबाट मुक्त मई मारतवषका सिमा सम्म पुर्णइएर छाडिएका थिए 
तिनताक पद्मशम्सेर वाट हुने सुधार घोसणःकों रोजिन्शा आज भोलि हुन्डु 
भन्‍ने श्रट्कलबाजी भद्दे रहेको थियो। यता रेग्मीका कडा नियंत्रणमा 
तथा कांग्र स छाई अगि मिजेका चन्दाको हिसावकों कुराले कोइरालनुयायरी 
कांग्रेस कार्यकारी सदस्यदर सद्ध अनेक रेग्मीका विरुद्ध भई सकेका 
थिए | कोश्रालाले जेल मुक्त भरे भारत आए पछि तिनीइदले कोइरालालाई 
लुप्त पद प्रास गनका निमित्त उत्तजेन दिन थाते । सुधार घोषणा हुने कालमा 
स्थान उल्िस्याउन लाई वा किन हो कोहरालाजे अवेधानिक रितलते 
“ैज्षे ने, रा. कांग्रेसको कार्यकारी समापतित्वकों चार्ज लिए” भन्‍्ने 
वक्तव्य प्रकाशित गराए। त्यसे बेला देखि ने. रा. कांग्रेत ढुई दलमा 
विभक्त भएर “रेग्मी अप” तथा “कोहराला ग्रूप” का दल्वबन्दीमा फँसेक। 
थियो । नेपालो जनता या ब्यक्ति विशेषवाट मित्ेका चन्दाका रकमम्ाई 
खल गरी कोइरालाले सम्बत २००३ सन्‌ १९४७ का डिसेम्बरमा 
आफना सहयोगीहरुका सह्योगले काशामा नेपाली राष्ट्रीय कांग्रे सको 
वार्षिवकोत्सवक गरे तथा रेगमीले पनि सम्वतर २००३ सन 
१९४८ का फ्रेत्न अरिमा काशी में £ नेपाछो राष्ट्रीय काँम्रेस को सबनैतिक 
सम्मेलन” बडा धूमधामका साथ मनाएका थिए | 

तिनेताऊ काठमाण्द्र संसक्ृत पाठशालाका विद्यार्थीरुकले हामोले 
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पनि संक्क्ृतका साथ भूटेत्र इतिहास तथा सिविक्सकों शिक्षा पाउनु पदछ, 
भन्‍ने विंतिपत्र पद्मशम्सेरमा पठाएका थिए | कैंवरखलकका पिठंटू माहिला 
गुरुण्जू देमराज पाण्डेले ती विद्य्थोहरुका त्यस जिद्योपार्जन गन पा भन्‍ने 
कार्यकाई““बदमाशी तथा गुंडोपन हो” भनि “कडा सजाय दिनु पछे मन्‍्ने” 
अफपनो अमूल्य (?, सम्मति दिएका थिए। मोहनशम्सेर कश्पनीका 
आशाले पुलस हाकिम चन्द्रचद्वादुरले ती विद्यार्थीददलाई बढ़ो नि्ममता 
पूबक पिटेर दिन भरि पाठशालामा धुनेका थिए | तिने मद्े कमलाप्रसाद नाऊँका 
एक विद्यार्योले वाश्रि निस्कने प्रयत्न गदो चन्द्रतनह्म दुरले आफनो रिवाल्भर 
सोम्फाएको ले त्यस बहादुर विद्यार्थलि श्राफपनो छाती फर्काई “लौहान” 
भनेकी थियो। त्यस पछि १४ जना विद्यार्थोइरुलनई डाड़ों कथई दिलु 
भन्‍ने सजाय मिलयो । तिनीहदद निवासित भई भारतवर्षमा ऋरेका थिए | 


मोहनशःम्सेर भूतपूव प्रधान मन्त्री चन्द्रशम्सेरका जेठा छोरा तथा ति न्‍्का 
३० वर्षका शासनका सहयोगी र लूटका धनका जेठा अं सिय्ार भई प्रचूरधन का 
अधिकारीका साथ स्वार्थ साधनमा पनि पिताका योग्य उत्तराधिकारी 
एन्‌ । चन्द्रशम्सेरले देशलाई सवंहारा बनाई लूटेको विशाल सम्पत्तिको 
जेठी असिदार भएर पनि तिन्को धन लिप्सा पुरा मएको रहने छ | पद्म- 
शम्सेरले गरिएका सुधारका वर्चान्न श्रापनु वंशकों नेपालका लूट शासन 
प्रणालिको श्रग्त. देखने तथा नेपालका त्यस .लूट मय शासनमा सब 
भन्‍्दा अधिक आपनो कम्पनीकों स्वार्थ लिद्दित देखने मोइलशम्सेरलाई 
संयो सुधारको चच्चों सम्म मन परेको बिएन्‌ | बरदहस्त भएका श्रमेरिका र 
बूटेनका आ्राडमा लूटशासनको स्थिरता देखने पिताका आदशशके .तिस्ले 
पद्मशस्सेरलाई हुस्याएर स्वयं नेपालामात्य पदग्रदरण गर्ने उठाएको विचारकों 
माथि ने चर्चा शएकोछ ।त्यगैजे निजले प्रारम्भ देखि ने त्यस सुधार चर्चा 
साथी कुठाराधात गने कये बॉकी रासेका यरिएनस्‌ | झ्ापनो कम्पनी जया 
बहा ट्रशम्सेरएल्डकम्पनीकाी सहयोग ६ बलते निजञ्गे नेपाणमात्य 
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पद्मशग्सेरको हुकुम श्रमान्य गरी तिन्‍्कों प्रत्यक्ष अपमान समेत गर्न 
बाँकी राखेका थिपनन्‌ । 

त्यसे कसमकसके पद्मशम्सेरवाट शासन सुधार गनें घोषणाकों ठियि 
वराचर वढदे गएको थियो। अ्न्तमा शासन सुधार योजना बृना उनका निमित्त 
भारतका प्रधानमंत्री पं० जवाश्रलालनेहरूवाट योग्य कांग्रेसी कानूनका (० 
€रुलाई नेपाक्मा पठाई दिने प्रार्थना गरियों। नेहरुत्रीले पनि आफना 
नीणी प्रतिनधिका हेसियतले श्री भ्रीप्रकाशजीलाई सम्बत्‌ २००: सन्‌ 
१९४६ मा नेपाल पठाएका थिए। त्यसे वेला कैंवरखलकका राणाइरुले 
वेतनिक सलाहकारका रुपमा कानूनका पंडित डा० रामउग्रद्सिहलाई समेत 
नेपालम। भिंकाए्की थियो । 

श्री प्रकाशजीले कंवरखलकका राणाइरुका संल्सुख नेपालराश्य 
शासन विधानमा ३॥४ किप्तिमको मसोदा वनाएर दिएका थिए। 
कंंवरखलकका राणाहरुलाई श्रापना राखासाहीकों श्रन्त किन स्वीकार 
हुन्थ्यो | देशका समस्त प्रजाजन तथा नरेश सम्मछाई अधेनागरिंक भ्रधिकार 
सम्म न दिएका देशले नागरिक अधिकार मात्र पाए पनि वालुवाकों 
किल्लारूपी राणासाद्दीको लूटतन्त्र एक दिनमा भूसात्‌ मराउनेब्रुन्‌ भन्‍ने 
विनोद हू राप्तरी याद छु। त्यपैल भारत तथा दुनियाँका आ्राँवामा 
छारो हालन त्यल किलिमको नाटक गरिएकों यियों। त्यस किसिमले पुर 
न घुग १४ दिन पत्चि अ्रनक रत्नाभूषण उपह्रका साथ श्री प्रकाश जी- 
लाई तिन हल +पालबाट बिद [दए। त्वस पहि कैंवरखलकका राख। 
इरुत झ्राफना वैतनिक डा० रामउग्रहसिंद बाट आपना इच्द्धानुसारका 
नाँऊमात्रको विधानकों मसौदा क्षेखन लगाएर त्यसलछाई फायरुपमा दिने घोषणा 
गराएका यिए | यहाँ यो कुरा बिसंनु हुदेन कि कँवरखलकका राणखादइरुले 
भारत सरकार बांट मिकाएका कानूनश्का रायलाई यन्‍्कयाई आना 
बेतनमों.. कानूनश ड,क्टर रामच्ग्रहलिहले बनाएको इच्छित विधान 
मसौदालाई घोषणा भराई नेपाली जनतामा भारत सरकारत्ष फ्ठाएको 


जन अधिक “जलन +प्रेभाजकाननननन-पलन्यनमना 
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कानूनशल्ले बनाएको विधान मसौदाको नाँऊको जालसाजी गरि जुन विधान छागु 
गरेका यिए, त्यो पैशाका जोरते केलाएको मसौदा मोहनशःम्सेरएन्ड, 
बदादुरश३्सेर कम्पनीको कृति बियो । संसारका कुने देशका कानूनका पंडित 
व्नील या व्यारिष्टरलाई तिन्‍्को निर्धारित फ्िस॒ दिएमा प्रत्येक व्यक्तिले 
ग्रापनो मनोनुकूल दलिल दस्तावेज या मसौदा लेखाउन सक्तछुन्‌। 

माघ ११ गते २००४ सन्‌ १९४७ का दिन पद्मशम्सेर वाट सुधार 
को घाषणा गरियो । त्यस घोषणा मा नाऊ मात्रलाई पनि महाराजा- 
घिराजको स्वीकृतिको उल्लेख गरिएको थिएन । त्यस्मा पनि लोकतंत्र तथा 
वैधानिक शासन पद्धतिका आडमा केंवरखलकका राणा शासन पद्चतिलाई 
कायम राखन षदढयत्र मात्र गरेका थियो । राणा शासन पद्धति बैधानिकता 
को ठोक उल्ो रुप हो, तथा त्यसको वास्तविकता शुद्घ डाकेजनि मात्र 
हे | प्रना वर्ग र राजा बाट छानिएका प्रधान मनन्‍्त्री जस्तो संसारमा 
चलेको छु, ध्यस्तो न भ३ यौया वंशका भाई रोलक्रमले भई 
ग्राउने श्रपरिमित अ्रधिकार सम्पन्न प्रधान मन्त्रीका हातमा वेधा नक 
शासनसूत्र रहेमा वेधानिकता काहाँ रहन्डु । त्यो ता नेपालमा 
१०४ वर्ष देल्लि चलिश्राणएको केंवरखलकका राणाइरुका लूट मारी लोक- 
तंत्रको छाप लगाई त्यसलाई श्रक्षुएय बनाई नाम मा चलाई पनि रहेक़ो 
नेपालश्वर श्री ५ महाराजाधिराजकी सत्वलाई लोप गराउने भोषण षड- 
यंत्रमात्र यियो। ऐतिहासिक नेता स्वरुप निर्धारित आधिकार भएझा राजा 
तथा प्रजावगंका सार्वजनिक चुनाव बाद भएको प्रधन मन्त्रों द्वारा सचालित 
( बटेनियाँ तुल्व ) शासन पदूघविलाई पो लोकतंत्र मन्‍न सकिन्छु । त्यस 


स्थानमा कैदी तुल्य गरि राखिएका राजा, जन्मना उस्मायि भाई क्रमरोलका 


श्रपरिमित अधिकार भण्का स्वयंभू प्रधानमन्त्री लाई लिएर कूने ल्लोक- 
तंत्र काहाँ सम्म सफल होला त्वों कुग मूखले पन्ि विचार गने 
सकिने हो । | 

त्यस विधाम पद्धतिका शी्षमा प्रनि भी ४ महाराजाधिराज होई 
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वक्सिन्छ् । त्यस्मा पनि श्री ५ महाराजाधिराजले शासन कायलाई प्रहमिनिष्टर- 
मासमपित गरेका छु भन्‍्ने भ्रान्ती पारेकोछ्ु | तर बिधानमा कहीं पनि 
महाराजाधिराजले त्यसलाई स्वीकार गरेको छ भगने कुरा लेबिएको 
छेन। न ता महाराजाघिराजको स्वीकृति ब्रोंधक छलालमोइर किंवा 
सहि छापने गराइएकोछ । विधानका प्रस्तावनामा “श्री ४ महाराजापिराज 
त्रिभुवनवीरविक्रमशाइको (नाम र प्रशस्ति लेखि) बाट यम्त नेपालराजको 
सिहासनमा श्रारद भई बक्सेको छुत्तिसो वर्ष मा हामी श्री ३मद्दाराज पद्मशस्सेर 
(को नाम र प्रशस्ति लेखि, वाट यो नेपालक! विधान जारी गरि बक्सेकोछ” | 
भन्‍ने कुसाले ता भों £ को उल्लेख समय संकेत गनें साधन मात्र बुम्म्छु । 
श्री ३ प्राइमिनिष्टर भनाउने ठिकेदारइहरुकों स्तेच्छाचारी र श्रनियंत्रित 
शासनषिकार पूर्ववत कायम राख्न र शासन (सुधारका विधानमा इच्छित 
बेलामा रोकने बन्द गरने भ्रघिकार विधान कानून भागचारकों “ख' केन्द्रि- 
य समा महलका दफा २३ को देहाय “श्र दफ़ा र भाग ३ का ८ को देहाय 
दफा क मा गठित हुमे मंत्री मंडलते भी ५ महाराजाधिराजका प्रति उत्तर- 
दायित्व न भई श्री ३ प्राइमिनिष्टरका प्रति उचरदायी रहने भएकोले 
महाराजाधिराजको ता अ्रस्तित्व ने न रहेन र जनताको वास्तविक 
उत्तरदाई शासन स्वीकार गरिएका तथाकथित वैधानिक कानू- 
नको' अत्तित्व पनि इच्छित वेलामा लोप' हुन संकक्‍्दछु । देशको 
बढ़दोी राजनीतिक चेतनालाई दब्राउइन राजनीतिक चन्‍दी, खारेज 
गरीएका निजामति २ जंगीका कमचारीहर समेत साधारण केदी जस्ता एके 
श्रेणीमा राखी नागरिक अधिकार बाट वन्चित गद चुनावमा ५ वर्षको 
 प्रतिबन्ध भाग ४ ख को दफा ३ को देहाय दफा ५, ६ मा जमाएकोले 
यो सुधार नीस्सार यौटाघड यंत्रमात्रहे मन्‍ने स्पस्ट बुकिन्छि। केन्द्रिय व्यवर्था- 
पिकाक॑ दुई अंग भारदारी सभा रराष्ट्रसमाको समान अधिकार रही मतभेद 
भएक्रा बखतमा दुनै सभाको संमिल्ित बेठकले निर्णय गने हूँदार त्यस 
नि्ययमा जनताका- निर्वाचित प्रतिनिधिकों समान मत समब्म न भई प्राड़ 
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मिनिष्टर द्वारा नियुक्त मएका सदस्यइरुको सबदा वहुमत हुन गराएको 
छु । मौलिक अ्रधिकारहरूफका विषयमा व्यक्तिगत सतंत्रता, वाऊ खतंत्रता, 
प्रकाशन स्वतंत्रता भ्रादिको उल्द्ेख भएं पनि विधानका दफाइरुकों श्रथ 
गोल बोलीमा दोहरो लाग्ने गरि लेग्विएकोलो त्यस्७ पनि प्रकारान्तरले 
जनताले क्‍्ये भन्न गर्न पाउने छैन भत्रे सिद्ध भएको छु | 

पद्मशम्सेर बाट गरिएको त्यो सुघार घोषणा प्रशाशित भए पहछ्ि, 
त्रिपुरवरसिंद, विजयबह[दुर मलल, गोपालप्रसाद रिमाल र गोपालदासइरुबाट 
पाइएका हकहरुलाई कार्यान्वित गरी विजया दशमीका दिन प्रजा-पंचायत 
कायम गने यउटा सावजनिक सभा गरिएको थियो। सुधार घोषणा भए पनि 
मोहनशम्सेरले नेपली जनताको त्यो मनमारी सहन सकेनन्‌ | तिन्‍्का आशा 
ले पदूम शम्सेर बाट मिल्क! नाऊँ मात्रकों सुधार कार्यमा हरताल फेरी 
सम्वत्‌ २००६ सन्‌ १६४८ ता> ४ तथा ६ नवम्बरमा विजयादशमीका 
सभामा भाषख गर्ने र सहयोग गने प्रजा पंचायतका ३६ जना सदस्यहरु 
समातिए | ग्रोपालरिमाल र कृष्ण रिमाल पहाड़ तिएको विकट माग बाट भागेर 
भारत पसे । स्यसे प्रजा-पंचायतका समातिएंका सदस्य बालमुकुन्द र 
चाह वर्ष नूतन बहादुर थपलियालाई सेन्टर जेलका संतरीले “खबरदार” 
भन्‍्दा “होसगर” भरने जवाब दिएको बाबत नेल मलफर्दी लगाई 
कालकोठरीको सजाय दिएको थियो । 

धोषणा गरी सम्बत २००६ सन्‌ १६४७८ का जनवरीमा नेपालमात्य 
पदत्याग गनें कुरा भएर पद्मशम्सेरल भारतवषमा भरी अनेक भारतीय 
नताहरू संग मेट घाट गरेका थिए। तिनन्‍ले भारतवष भरेर ३, ४ मैना 
सम्म पनि आपनो नेपालमात्य पदको त्याग पत्र पठाएनन्‌ू । उता तिन्‍्का 
त्याग पत्रकों समेत वासस्‍्ता न गरि मोहनशम्सेरले पिस्तीौल 
का नालका प्रयोगले धिराजबाट आफ्न। पदवहालीको पंजापत्र सनद 
हासीक गरी सिंघुर यात्राका साथ आफुतते नेपालामात्य पदमा बहाल 
भएको घोषणा गरे। केवरखलकका राणाइरुलाई कुने कार्य दुष्कर 
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छैन । देशमा यउट प्रधानमन्त्रों छुंदाछेदे अ्रकोले त्यस पदमा चहल हुनु 
का्ाँ सम्मको मूर्खतापूण तथा हास्यास्पद कार्य जियो स्वयं पाठकले बिचार 
गनुंद्दोला । यस किधिमले मोहनशम्सेरल नेपालामात्य पदमा आफ आफु 
लाई चहाल गरे पछि पद्मशम्सेरले आफ़्वों त्याग पत्र नेपाल्मा 
पठाएको थियो । आफना ३ वषका अमात्य कालमा पद्मशम्सेरलेपनि 
करोडा रुपया लूटन पाएका थिए.। तथा प्रधान मन्त्रित्व त्याग विनिमयमा 
मोइनश म्सेर द्वारा दुई करोड रुपया राजकोष बाट भिकेछूट पाएका भिए । ती 
सब रुपयाका तथा नेपालको आने जम्मे धर खेतहरु बेची भएकों भरकों 
सम्पत्ति लिएर पद्मशम्सेरले नेपालब्ाट निर्वासित हुमु पन्‍्यो। बितर 
सरकारले नीजलाई वासग्ह बनाउन ९९ व्षका लागी शंचीमा निष्कर 
जमीन दिएकोले घर बनाई हिज्ञो आज पद्मशम्सेर त्यद्ीं बसेका छन । 

प्रधानमन्त्री हुना साथ मोहनशंसेरले आफना सिधुरयात्राका दिन 
( मई २७ सन्‌ १६४८ ) सिंह दरबारमा अमेरिकन प्रतिनिधि देन्डरसन्‌- 
का सन्पुख श्रमे रिकाको भित्रताको चर्चों गरेर भनेका थिए:-- 


“अमेरिका, जो आजको संसारमा योटा सब्र अन्दा प्रधान राष्ट्र ह, यद्यपि 
नेपालबाट थेरे टाटा प्रसानन्‍्त सागर पारी श्रवस्थित छ, ता पनि हामी 
तेस्का साथ प्रगाद भिन्नताकों सम्बन्ध पैदा गर्नेका निमित्त उत्सुक छी। हामी 
तिनी हरु संग व्यापार गर्न चाहन्छी । श्ररु एक दोश्राले एक दोश्वाका राज्यमा 
राजदूत नियुक्त गरेका छौ | मलाई विश्वास छ हि श्रमेरीकाको सहायता 
हाम्ना देशका निमितत टूलो लाभश्द सिद्ध हुनेछ” । त्वरी बेला दुबे देशका 
प्रतिनिधिददले एक दोश्राका प्रमुख प्रतिनिधिदरलाई उपाधिहरुले 
विभुषित गरेका थिए र भारत स्थित अमेरिकाको राजदूत ने नेपालकों 
पनि राजदूत मानिएको थियो। 

व्यय सिंधुर यात्राका उत्सवका भसाषणमा मोइनश प्सेरले यो पनि 
भनेका थिए. -“म यस कुराकों पनि प्रयत्न गर्दछु कि, चीन, तिव्यव 
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फ्रांस, नीदरलेंड, वेल्जियम इत्यादि अन्य देशहरुका साथ पनि हाम्ने! प्रगाढ 
मैत्री सम्बन्ध स्थापित इबस | 

नेपालका राजनेतिक इतिहासमा त्यो यौदा ना अ्रध्यायको आरम्म 
थियो । त्यप्वेला आफ्ना स्वाथंका हृदताका लागी राणयाइरु विदेशी हरु शाँग 
नीकट सम्बन्ध स्थापित गने उत्सुक मएका थिए,। यता पश्चिमी दे “हु पनि 
कूटनेतिक सम्बन्ध स्थापित गरेर नेपाछ्मा आफनो दूतावास राखन 
उत्सुक भएका थिए। त्यस परिवर्तनका तहमा मोहनशम्सेरकी एकास्त श्रमि- 
लाषा नेपालको श्राधुनिक प्रभतिशीलताका नाऊँमा आफनो दस्पूतं त्रलाई वलियो 
घनाउने मएकोलः तिनीदरु त्यस्मा चीन र मध्य एसियाकरा नज्ा राजने तिक 
परिवर्तेनहरुमा आफ्ना स्वार्थ पूर्ती दष्टिले अमेरिकादि पश्चिमि गष्टदसले 
सहयोग गरेको हो भन्‍ने कुरामा विचारे गरेका छेनन्‌ क्यार ! 

भारतकों दृष्टि कोण त्यस विषयमा अन्य दूरबरति देशहरु भन्‍्दा भिन्न 
र प्रथरकर थियों। भारतऊ नेपाल द्ेशका उन्नतिको विचारऊ' विदेशी 
पाश्चात्य शक्तिहदद सैंग नेपालल गरेको संधिदरूलाई स्विकार गरी 
भारत र नेपलाको हालको मंत्री र व्यपारिक संधि हुनु भन्‍्दा पहिले देखि ने 
श्रापनो उदेश्य, अधिक गहिरो र श्रधिक श्रोचित्य पूर्ण र अत्यधिक स्वभाविक 
हो भन्‍ने देखाई दिएको थियो। त्यो भएकोहो पूर्णतः सामाजिक तथा 
सस्कृतिक दृष्टकोण॒ले, यद्ञपि राजनैतिक मन्नीका निमित्त दुबे देशको 
उत्बंठा पनि कुने कम जवर्दस्त थिएंन । त्यतै भावनाल्ले भारतले कम्पूनिष्ट 
चीन सरकारलाई स्वीकार गनें बेलामा नेपाल सँग संधिहुनु भनन्‍्दा 
पैल्दे नै त्यस सम्बन्धमा पहिले ब्रृट्सिमारतले चीनियाँहरु मैंग भने अनु 
सार नेपाल, सिंकिम,, भरुटान श्रादि हिमालयका ब्रन्तग्गंतका राज्यहरुमा चीन 
तरफ बाट भएको कुने प्रकारको दस्तच्चेत्र सहन गरिने छुन भजन्न प्रतिशा 
गराएको थियो । 

भारतवर्षमा स्वतंत्र बातावरणमा बसी नेपालका राजनीतिमा 
प्रवेश गर्नका निभित्त सन्‌ (६४८ मा कलकत्तामा नेपाली प्रजातंत्र कांग्र स 
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नाऊँ को संस्थाको स्थापना भएको थियो । त्यस संस्थाका स्थापनामा निर्वासित 
सुवर्णशंसेर महाबीरशसेर कंवरराणाइरुको मुख्य हात यियो ।त्यस. नेपाली 
प्रजातंत्र कांग्र सका प्रथम समापति 'महेर्द्र वक्रमशाह्ष र प्रधानमन्त्री 
सूयाप्रसाद उपाध्याय भएका थिए। त्यरको प्रधान कार्यालय पहित्ते कलकतामा 
थियो र पछि पटना तथा काशीमा ल्याइएको यियो। त्यस संस्था कट 
“लेपाल्पुकार? नाँऊकी यउटा राष्ट्रीय साप्ताशिक पत्र निस्‍्केकों र त्यस 
बाद केंवरजलकका राणाहरुको निके पोल प्रकाशमा श्राएको थियो । 
त्यसै नेपाल पुकार आफिस बाट कक्‍ये दिन मात्तिक रुण्ले “हिन्दी” संस्करण 
पन्ि प्रकाशित भमएकोी थियो ॥ 

नेपालमा प्रजा पंचायतका सदस्यह्रू मध्ये बंदी हुन वाट बांचेका 
सदस्यइरुज़े शुसि हिसाबले आपनो संगठन ग्ररी सत्याप्रद गर्ने आयोवन 
गने थालेका भिए । त्यस बेला विश्वेसरप्रसादको हराछ फेरि नेप/छ पुगेका थिए | 
एक दिन कोश्राछ्जी पुनः बन्‍दी मए । विनका साथमा रहेक। प्रजापंचायतका 
श्रनेक गुप्त सदस्यइरुकी नामावलि प्रकाशित भए परश्चि नेपालका अनेक 
प्रजापंचायतका सदस्यहरू समातिएर धल्दी ग़रिएका थिए। तिनैतांक 
काशी बाट प्रकाशित हुने “युगवाणी” का सत्वाधिकारी बदुकप्रसाद 
भटराई पनि बरेवा ठराईमा गएका बलत बन्दी गरि काठमान्डु पृष्याहए | 
जेल प्रवासकालमा कोहरालाजी २ वरटुकप्रसादजी हरुज्ञे जेल सुधार र 
राजनेतिक बंदीहरुका मुक्तिका निमित्त अनसन प्रारम्म गरे र त्यशको 
चाँडेने अन्त गरे । अनसन भल्‍्ढः गरे पछि नेपाल सरकारले 
तिनीहरूलाई जेल मुक्त गरी मारतवष तिर पढाई दियो। कोइरालछा- 
जीको त्यस श्रनसनकों भारतथषमा निके प्रचार गरिएकोा थियो। निजतल्ले 
मोरत आए पछि त्यस अनसनत्ते मरका प्रचारका वातावरणमा 
दिल्ली तथा पटनाको निके दौदद धूत्र लागएका थिए | यहाँ सम्म कि 
भारतका प्रबान मंत्री श्री जवाइरलाइनेह छ संग सम्म मेट गरी 
निजते मोहनशम्सेर वाट सुधार गरिने पकका आश्वासन पाएको कुराछाई बढ़ा 
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जोरदार शब्दमा भनेक्ी थिए | तर धयो सुघार आश्वासन कैंवरखलकका . 
राणाइरुका दमन चक्र द्वारा आज प्रकट हुदैु । अवश्य त्यस. 
पछि नेपाल जैक वाट विराटनगर मिल मजदूर कांडमा पक्रिएका कोईराला- 
जी का भाई तारिणीप्रसाद र गिरजाप्रसादहरु छुटेका थिए | वढुकप्रसाद्‌ 
भट॒टराईजी ले नेपाल जेल बाट मुक्ति पाई काशी आयेर आफना युगवाणी 
पत्रकोी प्रकाशन कार्यलाई स्थगित गरे | त्यस पत्रका सम्पादक 
छक्तमीप्रसाद. देवकोटश मोइनशम्सेर जाट क्षमा मांगी पुनः काठ- 


मान्ड फर्केका छन्‌। 
यसे बीचमा प्रजापरिषद कांडका बोर सेनानी टंकप्रशद,घूडाप्रसाद, गोवि 


न्दप्रसाद, रामहरी तथा बरीयारपुरका साहेबजी कृष्णराजाकांडमा परेका २० 
घष देखि जेल यातना सहने बीराग्रणी खड़गमानसिहषस्नेतइरुले जेलको 
सुनार कतानलाई जेलकों व्यवस्था ठीक छेन भन्‍ने शआआारोप लगाएका 
बावत तिनीलाई नेल् गलफंदी र सिक्री लगाएर पिंजडामा इाली सेंट्रल 
जेलमा राखेकी थियो | हिजो श्राज तिनीहरू भद्रगोलका कालकोठरीमा 


र|खजिएका छुबू | 
सम्बत्‌ २००६ वेशाख पंचमी रविवार १८ श्रप्नेडका दिन मोहन- 


शम्सेरले नेपालको घोषित मएको युरानों विधानमा क्ये सुधार गन घोषणा 
गरे ।मोहनशस्सेरले गरेको त्यो घ्रोषणा “गारखा पत्र” का शब्दमा तल ले लि- 
एकोछ । त्यस फ्रोसो सुधारभ्ाद नेपाली जनताजाई कत्तिको नागरिक अ्रधिकार 
इिएको छ तथा त्ती सुधारहरु कट जनताले कती छाम उठाऊन सकदछन' 


सो कुरा बिचार गरने लायकको छु । 
._ “सम्वत्‌ २००५ साल देल्नि चालू हुमे बैघानिक कानूनमा र यसो 


गने हुदैन भनने हद गरी सम्बत्‌ २००, साल चेच ३९ गते रोज २ मा। 

जारी भएको इृश्तिह्वार समेतमा विरोध नकार] सरकार र दुनिया का श्रस ७ हुने 

साषिक ऐन सवाल ध्थिति कायम रहने गरी गने पाउ ने रंत्रत २००४ साल 

चेशख २ गते रोज ४ मा बनी जारी भेसकेकों मोलिक हक सम्बन्धो ऐन को वाक 
3 3. 
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खतंत्रता सम्बन्धी ऐन सभा वा संब स्वर्तत्रता सम्बन्धी ऐन र छागाखाना प्रका- 
शनसम्बन्धी ऐज़वाट गनुं पने' काम कुराका नियमहरू जारी गरिवक्‍्सेकोछ 
सो अगि बनेको ऐन र तपसोल बमोमिमका नयममा रही काम गने 
प्रत्येक नागरिक को कर्स॑व्य हुनाले सो बमोजिम सबैले गनू, लेखिए 
बसोजिम दर्खास्त पन॑ आए मा जांची बुझी ऐन नियम इश्तिद्ारहरूमा 
विरोध न पने गरी सदरमा भए पुलीस गोस्वाराका तालुक वालाले र 
पहाड मघपेसमा भए गोंडा गद़ी गरोलाराका वडाद्ाकिम र द्ाकिमहरूने 
निस्सा दिने काम गनूँ-- 

सभा गर्दा या बकक्‍्तृता दिदा यस किसिमको यस ठाउ मा यस यस 
विषयको तेस दिन यस बेला श्राफै ह मात्र बा अ्रूहरू समेत मै गने या 
दिने जो जो हुनू सो सबको नामनामासी समेत खोली सभा गने या 
बक्वृत। दिने सभे कुरा खुलत्त लेखी सदरमा भए पूडीस गोध्वरामा र 
पह्ाड मघेसमा भए गोंडा गढी मगारवारामा सभ! या अक्तृता हुने४८ धण्टा 
अगाडि ने सभा गे या बकतुता दिन सबैको सहिछाप परेको दर्खाध्त दाखिल 
गनुं पछ, सो गरि भणएको दर्खास्तवाट अखत्यारी पाएकाले समा गर्न या 
बक्तृता दिनमुनासित्र ठहराएमा यस ठाउ मा गनूं भनो ठाडँ समेत तोकी 
निससा दिनछुन्‌ सा निशता पाए पछि सो पास भए तमोजिम सभा मरने के 
बक्तूता दन हुन्छ, यी सब रीत न पुम्याई सभा गरेका या बकतृता दिएको 
गैर कानूतती ठदछें -- १ 

सभा भर्दा या वक्‍तृता दिंदा ास ठाडभा ज्यान घन मालकों 
नेक्सानी हुन्‍्छ सो सबे कुराको जवाबदेही समामा भए सभमाका से 
सदस्यहरू र अक्तृतामा मए वकक्‍्तृतादिनेहदरू सबको हुन्ड, यस कुरामा सबाय 
हुँदा धुलुकी ऐन बभमंेजिम सजायें हुन्डं-- २ 

ऐज़ सबाल नियमको रीत पृन्याई सभा संघ, बक्तृता वन लागेमा 
शान्ति भज्ञ हुने जरतो देखी त्यहाँ लटिई आएका अ्रफिसर या पुलीक्ष 
क्मंचारीह€के रोकने अडर दिनासाथ बरीचेमा भए ता पनि समा संघ, 
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बक्तृता रोकि हाल्नु पदछ, रोकने अडर दिंदा दिंदे पनि गरेको सभा संघ 
बक्तृता गैर कानूनी ठइछे -- ३ 

अडर पःई गरेकी सभा, संघ, चक्तठृताको कुने ठाउईमा सभावा 
रुघ सम्बन्धी ऐनको ५ दफा र वाकू स्वतत्रता सम्बन्धी ऐनको ४ दफा 
बमोजिमक, कुरा पर्ने मरो दिएको सभा संघ बकक्‍्तृता गेर कानूनी ठहछे ४ 


ऐन सबाल नियमल्ते खोलन पाउने पुस्तकालय, विद्यालय, स्कूल, 
पाठशाला सन्देशगह खोल्नलाई शिक्षा विभागका रुल नियम बमोजिम 
इस्पताल, वेयलाना, डिस्पेन्सरी इत्यादि खाल्नलाई डाइरेक्टर जनरल 
४सपतालका रूल नियम बमोजिम, पार्क इत्यादि खोल्नलाई नगर पंचायत 
ग्राम पंचायत न रहे सम्म सदरमा भए पुलीस गोस्वारामा पहाड मघे्षमा 
, भए भौंडा गडी गोौस्वारामा र नगर पंचायत ग्राम पंचायत खडा भए पहि 
यने संस्थाइरूकी रूल नियम बमोंजिम र यो देखि बाहेक श्ररू कुराक़ो 
संघ्र लोल्न सदरमा भए पुलीस मोस्वारामा र पहाड मधेसमा भए भौंडा 
गोस्वारामा यो यो सानिसहरू मिली यस किसिनको संघ खडा गने भएका 
छों मन्‍्ने प्रत्येक सदस्यहरूकी नाम थर बतन पेध्षा समेत प्रष्ट खुलाई यस 
उद्देश्यले यप्त नियम वमोजिम भत्न सत्रे सदस्यहरूको सहीछाप परेको 
दुईं प्रति नियमावली आफना आपना तालुकमा दुइ महिना श्रगावे दाखिल 
गने परदेछ, सो दाखिल भए पद्ि तालुक श्रडडाहरूत सब्र जांची खोल्न 
दिन ठीक ठहस्थाएमा एक प्रति अ्डडेमा राखी एक प्रतिमा अड डाको 
समेत निससा लाई संघ खडा। गर्नेहरूलाई फिता दिने छुन, सो श्रडडाको 
निस्सा लागेको प्रति पाए, पछि सोही बमोजिम संघ खडा गे हुन्ड्ू यति 
रीत न धृष्याई गरेको संघ गैर कानूनी ठहछे-- ५्‌ 


संघको यस किसिमको काम भएको छ भन्न शुरु देखिको कामको 
संस्ता खडा गराई राखनु पद छु | सो सत्ता हरूसभ्रे सो संघ आँच गर्न 
खटिई आ्रएका अफिसर कामदारहरूले जून सुके बलत जाँचन आए पनि 
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तुरन्त देने बुमन दिन सकते गरी राखनु पदछु। यति रीत न पुण्याई 
गरेकी संघ गेर कानूनी ठहलछे--- ६ 
संघका कामको से स्‍्ताइरू जाँच गर्न आउनेइरूले हेदां ऐन सवाल 

रूल नियम वर्खिलाप पर्न गएको देखिनासाथ सो संघ रोकने अ्रडर दिने- 
छ, सी। रोकिसके पह्धि गरेको संत्र या संघको कुने काम गैर कानूनी 
ठदइलछु -- ७ 
ऐन सवाल नियम बमोजिम खोलिएको संघ शंचालन गर्ना निमित्त 
खुशी राजीरांग चन्दा लिन दिन र उढाउन हुन्छु तर यसो गयमु पन्‍्यों 
यति ने चाहियो मनी करकाप गरी कसे संग कौने कुराको चन्दा रकम- 
इरू लिन उठाउन हुँदेन, करकाप संग चन्दा उठाएको ठहरें संघ ने गैर 
कानूनी ठहछु-- प्र 
चन्दा उठाई खडा गरेको संघको आ्रामदनी ख्चको हिसाप दुरुस्त 
मिलाई राखनु पदछु, शंका लागी तालुक अडडाले जांचदा वेरीत संग 
खच गरेको देखियो भने तुसन्त जनाउ दिनेछ, सो जनाउ पाए, पह्लि 
कारण सबे खोलाई दाखिल गर्न सकनु पर्दछु सो कारण दिन न सकते या 
कारण दिएको ठीक न देखिएमा भुलुकी ऐन बमोजिम सजायें हुन्छु--९ 
यस नियममा गैर कानूनी ठहछु भनी लेखिएका कलमहरूमा सजायें 

हुँदा जुन ज्ुन विभागको छु उद्दी उद्दी विभागको ऐन बमोजिम 
हुन्ओ-- १७० 
मुलुकी पेनकी अदलको नम्वर २१ ते जुन सुके कुराक़ों किताप 
छुपाउँदा समिति पास गराई मात्र छाप्नु पर्दछ भनो लेखिए को चाट समि- 
तिमा पास भणएको प्रफ बाद छपाई तयार भएका कितापइरू फेरि रुजु गरने 
मे बीचमा-घटी बढी पारी लेखिएकों छाप्रिन गएमा पनि थाहा हुन न 
आउने मै रदेकोले मौलिक हक सम्बन्धी ऐनको छापार प्रकाशन 
सम्बन्ध) ऐनको नम्बर २२ मा छापिएक। किताप १ महीना मित्र तोकिए- 
का ठाडँ मा दाखिल गर्ने भमए वाट प्रफमा झजु गरी ठीक मएन भणको 
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अड्डा बाट जांचिन पावने भे लखिएको ऐन जारी मएकोमा सोही ऐन 
नम्बर ३४ मा यो ऐन जारी भए पछि यो ऐन अनुसार वनेका नियमद्द 
मुलुकी ऐनमा वाकिएकों भए वाकिएको जति ऐन खारेज मएको संभनु 
पछ भन्ने लेखिए चाट घेरे जसोले मुलुकी ऐन खारेज भएको संमी सो 
ऐज कायम गरी साविक बमोजिम पास गर्ने गरी पाउँ भन्न दर्खास्त पर्न 
आ्राएको हुनाले समेत ल्लेखिए बमोजिम प्रष्ट न खुली दुविधा पर्न गए- 
कोमा मायि लेखिए बमोजिम भएको कारण बाट मौछिक हकहरू 
सम्वन्धी ऐन जारी भएको हुनाते सो दुवै ऐन कायमे रदहेको हुँदा जो 
सुकैले पनि जुन सुके किताप अर्थात्‌ पुस्तक पत्र पत्रिका इत्यादि छुपाउन 
मनसुवा गन इरूले २ प्रति लेखों सहिछ्ाप गरी समितिमा दाखिल गन 
पछ । समितिले पनि सो कापी दाखिल भए पहछि जांची बुभी छुपाउन 
ठीऊ ठदरेकोमा ३ प्रति अडडैमा राखी १ प्रतिमा छपाउन हुन्छ मनत्न 
अडडाको निससा दिनु, सो निरसा लगाई दिएको प्रफ कापी बमोनजिम 
तयार भे सके पह्चि सो छापिएको < प्रति छापाखाना प्रकाशन सम्बन्धी 
ऐजनको १२, १७ नं० मा लेखिएका टायम भित्र समितिमा दाखिल गनु 
पदंछू । सो दाखिल मए पछ्धि पहिले जांची पात्र भएको ध्रुफमा मिलाई 
मलेकोमा ९ प्रति समितिमा राखी १ प्रतिमा समितिले निस्सा लगाई 
दिए पहछ् मात्र सदर हुन्छु । यति रीत न॒पुय्याई छाप्ने छुपाउने विक्रौ 
गर्ने प्रचार मरे गैर कानूनी ठहछे -- ११ 
यस किसिमक रंगनठंगकों संसारमा कहि कै न भणएको मृखंता 
पूण ऐन बनाउने तथा त्यस्कों घोषणा गरि सुधार दिएको कहलाउने 
अमेरिकन पुँजीपतिका हातमा नेपालको भूसम्पत्ति बेचि, कुने श्रकों 
राष्ट्रले न गने काय अंग्र जहरुका सैन्यदलमा निरिद्द गोरखाली सेनालाई मला 
याबासी हरूकी दमनलाई मलायामा राख्न दिएर, श्राफनों पुछुर ओरी, कवर 
खलकका राणाहरुले त्यसै बीचमा राष्ट्रसैंघ ( यू० एन० औ्रो० ) को सदस्य 
हुने प्रयत्न उसेत गरेका थिए. । यद्यपि राष्ट्रसैंघको विधाननियम मद्ध को 
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बुने एक नियम प्रजाराज्य, नागरिक--अधिकार, कानूनवद्--न्यायालय, 
शिक्षा-प्रचारको प्रच््ध नेपालमा छेन ता पनि नेपालमा भाग्तको भाव 
विस्तार न चाहने श्रमेरिकन तथा अंग्र जहरुफो प्रम्नज्ञता प्राप्तिले राष्ट्रसैं 
घ्रमा प्रवेश गरी आफ्ना १०४ वषको श्रनियंमित्र दस्युतंत्र शास- 
नाधिकारकों म्थिरता देखने कंवरखलकका राणाहरुले भाग्तत्ते त्यस्मा 
हस्तक्षेप न गर्नसकोस भन्‍ने बिचारले यो दुस्साइस गरेको थियो | तर 
तिनीहरुका त्यस प्रयत्नमा आफ्नो भीटो पाचरले रसले हरताललाई दिया । 
त्यनै राष्ट्रमंघकों न्लंग्जेमवर्गका अधिवेसन मा श्री दिल्लीरमण रेग्मीले स्वकृत 
“जेपाल्मा सय सालकी राणा श्रत्याचार” भन्‍ने बृहद प्रन्थ स्मृति रुपमा 
पठाएका थिए । त्यस स्मृतिको एक प्रति जगत्‌मान्य वतंमान भारतका प्रधान 
मन्त्री नेहरुजीलाई पनि रेस्मीजीले प्ठाएको थियो 

नेपालमा आपना दमन चक्र आतंक बलले स्वेच्ड्राचार तथा दष्यु- 
तंत्र शासनलाई स्थिर गरने विचारका मोहनशम्सेर इस 
भारतवर्ष, र भारतीय राजदूतहृरुबट मय रहित थिएनन्‌। भारतीय 
दूतका साथ हर चलत यउटा कैंवरखलकका राणाहरुको पिदहू राखिने 
र दूतावासका चारैतिर राणाहरुका गुप्तचरहरको घेरो बसाइएको 
रहन्छु । कुने नेपालीले भाग्तीय दूतसंग आफने सम्पर्क स्थापित गनु वा 
वार्ता ग॒नु ता परको कुरो, तिन्‍्को दशन सम्म गने पाउदैन | कसैल्ले त्यस 
किसिमको साइस गय्ये भने त्यस्को सवस्व भई ३ वर्ष सम्मको कडा वा 
कँवरखलकका राणाहरुका इच्छानुसारकोी सजाय पाउ्नछु भनी उर्दी समेत 
ग१रिएको छ । त्यस्ता श्रवस्थामा नेपाली जनत| बाट टॉँदा राखिएका 
"तथा भेट्याट मा चिप्ला कँवरदल द्वारा उचित भनन्‍्दा बढ़ता सम्मान तथा 
“उपहारादि, जस्मा रत्नामूषणुका साथ नगद पनि रहन्छ”? दिएर भार- 
तीय दूतहरुछाई नेपालका मनस्थितिका जानकारी बाठ अलग राख्ने प्रयत्न 
गने समेत बाकि राखेका छैनन्‌ । प्रथम भारतीय राजदूत भ्रीसूय सिंह मजे- 
ठियाका विदाईका #च्त तिन्‍लाई मोहनशम्सेरका तरफ बाढ अन्य उपह्ा- 
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रादिका साथ दुईंटी केटी सम्रेत दिद्दएको थियों। ति दुबे 
केटीदरुका निरिह पतिहरुले त्यस कुरामा आाफतो मंजूरी न दिएकोले निज 
मोहनशम्सेरले श्राफना “प्रचढ भुजदंड वललाई साथंक गरी” “प्रा 
हजूरका हुकुमते जान सक्दछुन? मनी पठाएका थिए। मोहनशःम्सेर कि 
पत्नीले निज मजेठिया कि पत्नी सैंग मिल्यारी समेत लगाएकरो थिया | 

तिनीदब्ले यस्‍्ता किसमका नीच कृत्य र उपहारसपी प्रूँसबरछत 
भारतीय राजदूत हरुलाई भुलाई एसियाका प्रत्येक राष्ट्र को स्रधीनताका नि्मित्त 
प्रयत्नशील मारतवरषका श्राँखामा छारो हालने प्रयत्न समेत गरेका छुन्‌ । 
उस्मायि आफना गोराज् प्रभू शासन कालमा जुन्‌ कँँवरखजछकका राणा 
हरुले श्रापना गोरांग प्रभूहूरका अशानुसार सन्‌ १८४७ लगायत १९४२ सम्म 
का भारतीय स्वतंत्रता संग्रामहरुमा मारतीयदरु मायि जपधन्योत्तर श्रत्याचार 
गर्न क्ये चॉँकी राखेका थिएनन्‌ , तिनैदरू श्र भारत सँग मैत्रीपूर्ण 
संधि गरी नेपाठको आफ्नू दस्यु शासन पद्धति लाई स्थिर राझने स्वप्न 
देख्न थालेका छुन्‌। यस किसिमले एकातिर बलसंचय ग्दे गएके सम्भनेर 
र श्रकोतिर नपप्रवुद्ध नपालल तिनइरुको व्यस प्रकारको मनपरी लाई 
न तहेमा तिनी ; रुकी पतन सम्मांवत सत्र मएकोले केंवरखऊकका सरदार मोदन 
शम्सेरले आपना लूटको यावतर भन रत्न तथा सामानहरु ता० २७ 
अ्रक्टुबर १६४९ का दिन आफनी वंगलोर ध्थित बैन्‍्दीका घरमा सुरक्षित राख्न 
पठाई सकेका छन्‌ । ती सामानहरु श्रो, टि. रेलवेका १५ बैगनमा भरिए 
ग्रोस।रिएका थिए | त्यसे किसिमले नेपालका कैंसर खलकका अन्य लुटेराहर 
पनि एक एक गरी त्याग बन्न दिंदे भ्राफता लूडकों रुपथरो, रत्नाभूषण र 
सामानलाई सुरक्षित गन' भारतबष तिर भाई आएका छन्‌ । 

गत्र्ष अमेरिकाका प्राथोशात्रका विखात प्रोफेतर डाक्टर 
रिपूक्ैकी बउ॒टा वैद्यानिक दलका साथ अनेक अर मेरिकि कूटन। तिजहर ने गल 
ग़एका थिए. | नेपाल सरकारले तिनलाई अनेक पसुरक्षिहरुकी नपूताको 
सहायत। दिई रदेको छु ज्ञ प्रचारक! झआडम तनीहरु सलँग आफनो साठ 
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गाठ मिलाएर आपना लूटसत्ताकों स्थिरतकों मजबुति गने कुरामा पनि क्‍्ये 
घाँकी राखेका छैनन | 
गतवष श्रप्रलमा स्वर्गीय सिलबनलेबीका पुत्र मोसिए डेनियललेबि 
फ्रांसा राजदूत भएर काठसमान्ड्ूमा गएका थिए छह्टाँ तिन्‍्को 
स्टाफ र परिवार ४४ अश्रप्नेलका दिन उपधस्यित भएकों थियो | 
मह।राजाधिराज श्रिभुवनवीरवक्रम शाहदेव वाट आपना भाषथमा 
स्‍्वर्गोय सिलवेनलेवंले नेपाल श्राएको कुरो “मरण गरेर तिनकों विद्वताको 
प्रशंसा गरे र फ्रांसका प्रति कृतशता प्रकट गरित्रक्सेको यियो | भारत ध्यित 
फ्रांसको राजदूत ने नेपालकी पनि राजदूत भणएकोछ। 
पश्चिमी राष्ट्रअमे रिकाहर सॉँग बेचिएका रायाहरुल गरेको कुकृत्यकों 

उल्लेख काशीकी अ्र/जले लेखेको टिप्पणीमः पढनोस | ता० २५ माचका 
अ्राजमा लेखेकाछु-- श॒ज्यको बढदों जन विरोधधाद त्रस्‍्त भई नेपालका 
शाणादइरु श्रमे रिकनह रुका कसरी दास हूँदे गएका छुन्‌ र यउटा अ्रमे रिकन मिस- 
मलाई तिनोहरुले नेपांलमा ईसाई धर्म प्रचार गन दिएको आशालें 
प्रकट गदछ | नेपालमा परापूब देखि आज सम्म आफना सीमाका 
श्रनतंगत कुने विदेशीलाई धर्म प्रचारका निर्मित्त अनुमती दिएको 
थिएन, त्यस ठाऊंँ मा दिल्ली स्थित श्रमेरिकन राजदूतका श्राग्रइल थौटा 
अमेरिकन कैथोलिक मिसनका फादर एम७ डी० मोरिनलाई काठमान्डुमा 
यत्॒टा गिरजाघर र मिसनको हेडक्वाटर खोलने आशा दिएर तिनीहरु ते 
श्रापनास्वाथ श्रन्धताकी! परिचय दिएकोल्ल । 

यप्त किसिमले स्वयंभू नेपाला मात्य मोहनशम्सेर तथा मिनिष्टर ३बरश स्से र, 
फेश रशग्सेर, सिंहशम्सेर, कृष्ण ग्रम्सेर, शंकरशंम्सेर, मदनशम्सेर तथा 
बहादुरशम्सेर कम्पनंको मार्सलछ दमन चक्रपूर्ण नेपछामा श्रातंक र द्मनको 
राज्य भमएको छू । बतमान कालभा भारतव्को राष्ट्रीय पक्तले श्रनेक श्रस्तर्सा- 
प्रीय कुरामा पँसेको ले मास्तका तत्कालिक दुर्नलताको फायदा उठाई 
सबतंत्र ल्वतंत्रताको मेभी स'धि भए पलछ्धि गरिएका बृढिश स घिले मत्त भए 


क्र 


४०९. राजा त्रिश्ुषन वीरविक्रमशाइ 


विनीहरुले नेपाल माथि आफनो दमने चक्रको वित्तार एति विकराल गरी 
ल्याएकी छुक्ि जुलफ पालने, खुकुलो सुदबाल लाउने, चश्मा लातने 
मानित जम्मे कांग्रेसी हुन, कांग्रेसका नाऊँमा का सम्म उच्चारण गन 
नेपाल सड्य भमिन्रका मानिसलाई पक्रेर क्रुढपिट भरि बंदी गनें मार्सल 
कानून प्रचलित गरोंकों हु | कैंबरखलकक। राणाइदका १०४ वर्षेदा 


शासनमा गरिएका एक एक कुकृत्यहरुकों पुनराबृत्ति मोहनशम्सेर 
कम्पनीले अविकलदपमा प्रस्‍्येक दिन गरेर आफनों पैशाबिक रुप प्रकट 


ग्दे आएका छुन्‌ ' आना पूर्ण पुरुष“ अ्शिक्षित जंगबहादुरले अंग्रेजा 
दासता बाट हृढ़ पारेकों आपनो नेपाझकी दग्यु सत्तालाई ,परम्प- 
रागत स्वार्थ लिप्पाले पुन: शिक्षित र पणिडित मकाउ दा मोहनशम्सेर कम्प. 
नीले पनि नेपालको पश्चिमी भांग श्रमेरिकन पुंजीपतिहरुलाई ठेक्का दी 


तिन्‍्क्रा दासताले स्थिर राखन सकने छी भनी मानेका छुन्‌ क्‍्यार ? . 
मोदनशम्से का कार्य कालको प्रत्येक स्वेच्छाचारी निरंकुश घटना र 


तिनका दमनचक्रमा पिसिने शहीद र बीरइरु र नेपाली कांग्र सका ससस्न 
श्राक्रमण र ध्यसका सेनापात श्रीयीरवममछ्ल वीरगती पाएकी र जनताकी 
ससस््र विद्रोह र नेपाली राष्ट्रीय कांग्र सको सत्याप्रह संग्रामको घोषणा- 
र उठएको कदमहरूफ़ी वणेन र विवेचना क्रमबश ले वियेका यस 
हृतिह[स +ो परितिष्ठ भाग अलग छाप्दिद त्यप्मा गरिएकोछ। यहाँ मुखप दुईं 


कुंराको बर्यंन गरो यस इतिहास ग्रन्थठछाई समाप्त गरिएकोछु | सा 
ता० ऊ म जे१९४० मा बिसाटनगरमा कोइराला दल र महेन्दृविर्स 


' इलले आफनो दुबे 'नेपाली राष्ट्रीय कांग्रे सः र नेपाली प्रश्नातंत्र कांग्र स/झाई: 
विघटित गरी एक दल गनो जिचार स्थिर गरे | त्यप्त विचारामुल्तार रेग्मी 
राई पनि आफनो “नेपाली राष्ट्रीय कांग्र स? लाई विपटित गरी त्वस्मा 
समिल्ति' हुने आग्रह गरिए्को थियो | त्य-मा, रेग्मीले सदयोस 
गेरेनन्‌ । ग्रन्तमा बीरगंजका खुला अषिवेतनमा ता० ९ अप्रेलका दिन 
फ़ोइरलां २ महेन्द्रकों दल सम्मिलित मयो र समिलि। दुगे इल शोभूत 
भए एक्डि «पेपात्ष .कांग्र ते का नाले प्त्तिद्ध मगे। 


नेपाबकों इतिहास ४2१० 


ल्यसका समापति मातृकाप्रसाद कोइराडा र महामन्त्री महेन्द्रशाह 
दानिए । विगत अगस्त महिनामा त्यस संम्थाले अपनों कायकारी 
संगठनकों विघटन गरेर त्यस्‍्कों सर्वाधिकार समापतिका प्रति कन्द्रित 
गराई संस्थाको कायलाई ( प0९727०४॥०१ ) गुप्तरुपले चलाउने 
निश्चयको घोषणा गरे | 
. त्यसका केहिदिन पछि गत इन्द्रयात्रा (२४ सेप्टेम्बर ) का दिन 
मोहनशम्सेर समेत सचै रोलदार भनाउदाहरुलाई एके पटऋ विस्फोट 
गरी उडाउने यौटा आयोजक दल आना संग्रहीव शस्ाह्लका साथ 
समातिए | त्यस श्रायोजनमा सम्मिलित हुने तोरणशंग्सेर र सुन्दरराज 
चाल्सि प्रभ्नति पचास साठ मानिसहरु बहादुर शबसेर कहानी 
का क्र अ्रत्याचारको यातना सही नेपालका कालक्रोठरीमा सडी रहेका 
छन । त्यसै श्रपराधमा श्रपराधी घोषित गरिएका गणेश मान नपालबाट 
भागेका मा्गमा मिखनाठोरीमा समातिएर नेपाल पठाइएका थिए | 
तिनलाई पनि कंवरखलकको पाशविक यातना सहनु परेकों र पद्चि 
कालकोठरं, मा थुनिनु परेको &। वीर गणेशमानले श्राफ्नु जाती 
सोधिएकामा तीन सय कोरों खाँदा पनि भ नेपाली हूँ भंन्‍ने वारेक अ्ररू 
केद्दि मनेन्‌ । 

भारतवर्ष संगकों संधि भए पछि आ्रफुलाई स्वतंत्र तंत्र समकने 
ठिकेदार कंबरखलक्रेइरुले भारतलाई समेत होडपाई, बृटेन संग आफना 
इच्छानुरपको सन्धि गरे पत्चि तिनीईरुते आपनुलाई र नेपालकी आपना 
लूट शासनको पट्टालाई अजर र अमर मान्न लागेद्नन्‌ क्‍्यार । त्यस कुराले 
र उपराक्त इन्द्रजात्राका दिनकों घटना घटेकोले त्यस्मा भ्री ५ महाराज 
त्रिभुवनवीरविक्रमशाह सावि समेत शंका गरि वहाँका व्यक्तिगत कार्य क- 
लापका प्रतिवन्‍धमा कन कडाई गनंभाते | यहाँ सम्म की अग्तमा 
ती श्रापना भत्य मुखितयारहरुको श्रइंमन्यताले स्वयं नेपाल नरेश 
युवराज र वयस्क शाहजादा हरुलाई समेत पागल फरार गरी गोरखाम 


ह२१ राज़ा त्रिभुवनवी रविक्रमशाद 


राखिने र युवराजका दुधे जेष्ट शिशुलाई सिंघासनमा थापना गने षडयंत्र 
गनेथाले को कुरा श्री & पिराज मा श्रवकल मएको थियो । 

त्यस बेला महानवंशका प्रत्युत्पन्न मति श्री £ मधहाराभघिराज बाट 
आफपनो तथा युवराजकों र शाश्जादाइरुकी गरी तीन पुस्ताका 
सारे सदस्यहरुकी प्राण संकृष्टमा हालेर आपना प्रपितामहको 
विश्वास र आफना पिता र झापना बानखकालक्ोा नाजायज 
फाइदा उठाई बलिया भएका छोच्छानारों भत्य शतुहरूको दपरलनलाई 
महान ऐतिहासिक कदम उठाने हृढ निश्चय गरि वक््सियों । 

त्यसिता परिणाम स्वरूप ता० ६ नमेम्बर १९५० कार्तिक मैन्हाक। 
२० गते २००७ का विद्वान ६ बजे दुवे समप्नाज्ञी युवराज शाहजाद 
र जेठा नातीशाहइनादा र शाहजादीका साथ ४ मोटरमा बसा वन-मोज 
खान निउले आफ्ता दरभारचाट निस्क्री भारतीय दूतावासमा प्रवेश 
गर। वक्सिएको थियो | 

भ्री £ घिराजको इजुरियाका नाउ ले तर वाम्तवमा पहरेदार भई 
वसेका कर्णलले राजपरिवारका ती मोटरहरु वादों ब्ाट एकासी भारतीय 
दूतावास तिर छाग्दा विरोध गन॑ आँटेका थिए | त्यस बखत स्वयं साम्रा- 
शीहरु बाट पिस्तीलको नाल सोमयाइएकोले ती कर्येंडछी चुप छ.म्नु 
परेको थियो । 

यस प्रकार मएको महाराजाधिराजको श्रदूभुत साइसिक श्र भियानकी खबर 
ज्बुलीका गतिल्ले शहरमा फैलिएको थियो। यस किसिमले राणा 
भनाउन कँवरखलकेहरुले झाफपना १०४ वषको दस्युतन्त्रको 
भित्ती श्री ५ पिराज तथा युतराजछाई श्राफ्ना दलका बन्दूकका नालका 
परिधि बाहिर पुग्री सकेको देखि तिन्‍्का मृठुले ठाऊँ छाडकोले प्रचएड 
भुजदएड शक्तिवान ठिकेदार र तिन्कका भाईहर मुच्छीा मार्य मूर्न्छा 
खान लागे | महाराजाधिराणको सबारी फर्काउनलाई ठेकेदारका 
पुत्र विजयशम्रेरले तीन चार पटक दूतावास सएकोमा :महाराजाषि- 


नेपातलको इतिहास हे 


राजत्े तिन्‍्लाई दशन पर्यन्त न वक्सिएको ते तिनीहरुका हृदय गतिहीन मई 
सकेको थियो। 
त्यसे बेजा महाराजाधिराजले साहु बालक भएकाले ल्याउन अस- 
जिलो हुने हुँदा आापना दुई जना माहिला र कानछा नाती शाहणादा 
र तीन जना नातिनी शाहजादीहरलाई आपने दरचार मै छोडेर आउनु 
परेको थियो। फैंवरखलकका उद्भद दिमागमाआएको कार्यक्रम र त्पसै 
अनुरूप काम गने श्राफ्ना चलन अ्रनुरूप मोहनशस्सेरले पनि 
तिने शिशु नाती शाहइजादा मध्ये माहिलानाती शाहजादाबाई नेपार 
राज्यासनमा चसाई महाराजाघिराज घोषित गरे। निञ्र नाती शाइजादा 
जाई नेपालेश्बर घोषित गने भन्‍्दा पहिले मोहनशम्सेरका उद्भद 
मग़जमा शाह वंशकों अस्तित्व ने बरॉँकी न राखने विचारधारा पन्न 
खेलन लागेको थियो । त्यसेक्ा फलस्वरूप तिनते आ्राफुते पार्तियामेन्ट 
र भारदारी नॉऊ दी सद्भठत गरिएको दलका छुलफमा आपना 
पिट॒टू माहिला गुरुज्यू भ्रेदेमराजजी वाट शाज्ञको प्रमाण दी राज्य छाडी मागेको 
नरेशको वंश समेत्तलाई पदच्यूत गरी र्वय॑ मोहनशस्सेरले प्रेस्िडेस्ट 
तथा प्राइमिनिष्टरको अधिभारा लिए मा कुने बाधा छैन मनी भना उन कत्तो त्ञाज 
मानेका यिएनन्‌ (त्यस कुराको भ्रनुमोदन बबरशस्सेर र श्रन्य गुरुजपू पिठठू 
र नरेन्द्रमण झाचायदिद्धित प्रशतिले पनि गरेका थिए। लता प्रकार 
'इस्यूतन्त्र स्थापक स्वयं जंगहादुरले र चन्द्रशस्सेरते नेपालामात्य पद 
उच्तराधिकार पदरूई पृत्र सन्‍्ततीमा गने गरेको प्रयत्ममा छागेकी हडताल 
“के यस पाक पनि आफना भाई केशरशस्सेकोा विरोध मई 
' तथा आतंक बलते केंवरखलकका। मुख्यियारहरलाई मानने र भ्रन्तस्कण॒ले 
महराजाबियम वंशका भक्त. समत्त भाई भारदा ले त्यस कुराकों 
. कड़ा, विसेध गय्यो। अन्तमा मोहनशस्सेरले आफ्ना नीच विचारज्ञाई 
त्यांग गरी शिक्षु शाइजादा शानेन्रबीरविक्रमशाइलाई राज्यासनमा 
: अलंकृत -गराएका हुन | त्यस विष्रयमा. ८ नवेम्परमा छापिएको गोरणा 


४१३ राजा त्रिभुवन बोरविक्रमशाह 


पत्रमा यसरि समाचार लेबिएकोछ | ०“तेत्रों ठुछो श्रोहदामा पुगेका 
महाराबाधिराणले आपनो सरकारलाई सूचना समेत न दी भागेर 
देशको ठूलो बेश्ज्जती गनें गंशलाई ने सिंचासन न बकक्‍सी स्वये 
सरकारले सिघासनासिन होह वक्सियोस भनी समस्त पार्लि- 
यामेन्टका भाईभारदारह5ले भनेकोमा पनि श्री ३ महाराज बाट हामीले 
परम्परा देखि मानी आएको राजवंशलाई हटाइउन उचित हूँदेन, भनो 
मदाराजधिराज शानेन्द्रविक्रमलाई राज्याभिषेक गरी, असर्फों मोहर राखी 
सलामी चढाई वक्सियो, मन्‍ने लेखेको छु । यस कुराले यो प्रत्यक्ष भएकों 
छु कि ति कैंवरखलकऊका राणा! भनाउ ने भ्यागुताइर विदेशी दृश्युद्ृच्का 
पम्पका हावाले सादे कै फुले पनि साढ़े हुन सक्तनन्‌ तथा तिनाइझल! 
आफनता प्रदर्शनहरुमा मालिक घिराजलाई मालिक माने र तिन्का 
प्रति भक्ति तथा सम्मान प्रदर्शन गनु ने पर्दछ | यस प्रकार श्राफ्ना मालिक 
अन्नदाता पदप्रवर्तक स्वामोहरुछाई आफना बख्यूकका नाल परिधि 
मित्र पारी देशलाई मनपरी गरी लूटेर अन्धकारना शाझने ती कैंबर- 
खलकका राणा भनाउदाइद जछ्का डॉकू र हत्यारा स्वरुपढ्। 
प्रत्यक्षद्शों डिग्वेज्ञे श्राप्ना 770708॥77 760060 & [650 - 
879 ॥07200०7 भन्‍्ने श्राजका ६४ वष पहिले ल्ेखेका एस्तकमा 
वीरशम्सेरलाई सेक्स्पियरका नाटकको पात्र आफना राजा तथा काका 
को इत्यारा “मैकत्रेथ” सित तुलना गरेको छ | हाले मा सन्‌ ९९४८ 
मा मोहनशस्सेरका कार्य कालमा नेपाछ गएका अमेरिकन प्रथम राजदूत 
'छा० डब्लू० हन्डरसन्‌ के अ्रमेरिकाका प्रेणिडेन्ट ट्र मनले महाराजा 
घिराजलाई तेखेकी मान पत्र दिन खोज्दा कैंवरखलकहरुले प्रकट गरेको 
झातुरता तथा ठुछा बिचार विर्मश पद्धचि तिनीहरुजे दरारमा उपस्थित 
'गरिएका महाराजाधिराजको लाजमानेको भावमभ॑गीमाले हन्डरतनलाई 
मशाराजाघिराजलाइ जनतावाट छुग्याइएर एकान्तमा राखिए्को कुराको 
स्पष्ट शान भएको थियो, भन्‍्ने कुरा भ्रमेरिका बाट श्रकाशित हुने 


के 
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टाइम” नामका प।त्रकाका गत नमेख्वर २७ तारिखका अड्टमा लेखि- 
एकोले कँवर राणाइरुले ग़रेको त्यो निच कार्य समग्न संसारमा समेत प्रत्यक्ष 
मैं सकेकोछ । हे 

यस प्रकार देशका ह्वामी आफ्ले झ्न्नदाता नरेश रुपी सिंह लाई 
पिजडाबद्ध गरी आफना झावश्यकतामा तथा विदेशी हरका सन्‍्मुखख वहाँको 
प्रदशन मात्र गनें शृत्य श्याल स्वरुपका केँवरज्ञलक़इुरुले आना १०४ वर्षका 
कार्यकालमा देशलाई पतनोन्मुख गराएग्ी ड्रॉज़मा देशका उद्धा'का दृष्टितो 
महाराजाधिरा जले भारतवर्ष झ्राउने यप्त पड़नाल़े देशको यतश्तों ढजों 
बेइक्कती गराउन देशद्रोही र राजद्रोढी, राह प्रोहनशम्सेर हवय॑ ठहरिन्छन्‌ | 
अपना चेला शाइवंश र झाफना प्रृष्ठपोष्क्ष राणा भनाउँ नेहरू वाट मंत्र 
हेन कि नेवारदरुत सम्म कुलशील हीतर हुँनाढ़े विजयराजल् नेपालज्ञ| 
गुरुजुत्व पाएर पनि तिनीहरुका हातढ़ो भात भान्सा न चलाएको र आज 
१०४ वर्ष सम्म पनि न क्षाने गरेका धुक्षाफोठे जस्तो सानु बृत्तिकाई आफ्ड्र 
जन्मधूमि कुमाउ छाडी ग़एका विजय नपारडेले बझ्ापना झत्याइत्यले जकू - 
चहाइरका उत्थानमा मदृत दिएको मा घिराजवंक्ञाको गुरुजुत् पाए. पत्नि 
श्राज १०४ वष सम्प्र तिनीडुक् श्री < घिराण» अन्नले पृष्ठ भाई 
आएका छून्‌ | श्रापना ब्लेला भी & ४ंशको निर्मेश गर्म चाहने त्यस्‍्ता गुरुज्य दक 
र तिनन्‍्का मेठ अन्य परिडतशछका शास्नज्ञान छपयोगले आफु महा- 
परिडत हुने देमराजज्रीले मैज़े लेखेका यप्त प्रन्थड्वा सिंघवलोकनमा दिएका 
शात्र प्रमाणइरुमा हृष्टे दिएर आफनो शात्लशानकों परीक्षा गरुन। 
भगवान भ्रीरामचन्छूले दैशका उद्धारका, लागी बाँदर सौँग मित्यारी 
लगाई समुद्र पारी आनु झ्रशाजोक्त मएन, पाए्डवहसले ४ वर्ष गुसवास 
बत्नु श्रशाजोक्त भरत, महाराजाधिराज मे।ज़राजले आफना काकाका 
जालले झनेकी वह गुत हुनु पदी त्यो अशाज्रोक्त ठहरीएनर२ 
खय॑ श्री & पृथ्वीना॥ययश।ाइत्रे मारतवष करो काशीका लोझरक कुण्डमा 
लड़्ग सिद्ध गरी फर्केकोमा त्यों अ्रशाह्रोक्त ठहरीएन, राजा रखवहादुर- 
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शाइले सिंघासन छाड़ी सन्याँसत लिएर पनि पुनः सिंघासनासीन हूँदा 
शास्त्रजे बाधा गरेन २ उस्माबि केहि दिन पहिले रवय॑ इन कैंवरखलकका 
शणा मनाउदाहरुठः महाराभधिराज त्रिभुवन वीरविक्रमशाइलाई नौ 
एक पटक तिर्थाटन॑ र श्रकॉपटक औषधी गने भनी दुई दुई 
पटक भारत ल्यांएकामा शास् विरदृध भएन भने महाराजाधिरात्र 
त्रिभुवनवी रविक्रमशा हे देशकी उद्धारका निम्ति भारतमा आाउनु 
कुन शात्ष बाद अशास्नरोक्त ठहरिन्‍्ठ । मशभारतका 
आपत धघममे , प्रकरणमा “अ्रेपाश्य राजधानिमू बा तदेद्‌ 
द्रब्येण वा पदम्‌ |” अर्थोत्‌ राजालो श्रापत्त परेमा पैसा खर्च गरेर वा 
राजधानीलाई छाडेर पनि आपत भुक्त हुने प्रयत्त गर्म शक्तद्रन” 
भत्रो वचन वीरमिन्रोदको राजनॉति प्रकाशका ४८८ पृष्ठमा दिएकोड | 
मद्दाभारतका उद्योगवंमा बिदुलाले आफतगा पृत्रसंजयलाई आफ्ता 
भत्य शत्रु सैन्धवहरुका नाशका उपायक्ा वर्णनमा र विवुस्‍्नीति, शुरू- 
नीति तथा चाणक्यनीतिहरुमा राजधर्म रक्षणका निमित्त उद्धर्णमा दिएदा। 
महषि यशावल्क्यका स्मृतिक्रो यो श्छोकः-- 


न्दन्धि व बिग्रर यान मापन संश्रय तथा । 
देधोभावम्‌ गुणा नेतानन्यथ। वत्पार कल्पयेत्‌ ॥” 
/ शाु० घ० प्र० २३ अ० ३४७ श्लोक ) 

अर्थात्‌ राताले घर या बाहिरक। श्रापना शत्रु मात्रका विरोधमा 
श्राफु शक्तिहीन भएका बेलामा, प्रथम सन्धि मनु, दुभशा सन्मुलय 
युद्ध गने प्रस्तुत हुनु, तेश्रा शत्रुका विरोधमा कदम उठाई त्यसलाई 
धमकाउने प्रयत्न गनु, चौथो परसेनु श्रर्थात्‌ आफु तैयार हुनु, 
पाँचों अफुलाई मदतत दिन सकने शक्तिवानको शरयल्नि, छैठों शब्रुमा 
विभेद गराउने ऋब्त्न ग॒नुं, यी पडगुय राजालाई आ्रापत कालमा महृत 
गल्लुन्‌ मन्‍ने स्पष्ट लेखे कोछु गने नीतिपदु महाराजाधिराज त्रिभुवन बीरविकमत्ते 
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श्रापना शक्तिबान मित्र भारतको शरणमा आउमु हांम्रा पूर्वज ऋषिमुनिहर 
का नीति उपदेश को पूर्णतः पालन गरेकों हो । 

आफना तीन पुग्तका प रवारका साथ महाराजाधिराज तारीख ११ 
नमेम्बर सम्म आपने राजघानो काठमाण्डुका भारतीय दूताबांसमा राज 
भश्चक्सेकी थियो । नेपालका महान रांकष्टकालीन मित्र भारतीय 
राजदूत भी चन्द्रेश्वरनारायणुसिंह लाई नेपालनरेशलाई मारत फ्ठाउन 
दिलज्ल. भनी मोइनशम्सेरले द्वव्यकों लोभ र पछि श्रकड़ सम्म देखाएका 
थिए. । मोहनशब्सेरको त्यो झ्रकडमा नीज चन्द्रेंश्वरनारायण सिह 
ले ““महाराजाधिराजलाई रोकेमा तिमीहरुको खरातब्री छु, यसमां ढिपी 
गछों भने तिमीहरु लाई खतर! सम्म पुम्न सकने छु ” भन्‍ने मुहतोड़ 
उत्तर दिएका थिए | त्यस पदछ्ि मोहनशम्सेरले विनाशत महाराजा- 
घिराजका सवारी चलाउने मन्जूरी दिएदा हुन्‌ । 

महारा नाधिराज दिल्ली पुगेमा विशाल भारत हंघ राज्यका प्रधान- 
मन्त्री, रक्षामन्त्री, अदि शिष स्थानीय राजपुरुषइरुले वहाँको जरतों स्वागत 
गरियो त्यो अ्रपूवका थियो। त्यो सब देख्दादेख्दे पनि आना अन्नदाता देशका 
नरेशको प्रति श्रौच्रत्यको सीमा उल्लन'घन गरिएका कार्य कलापमा दृष्ट न दिई 
आफुले गरीएका नमकहरामीयत पूर्य कार्यलाई अभके राणाइरु बृटिश 
किम्वा अमेरकि शक्तिक। श्राइमा खंडा रालौछा भन्‍मे ठानेका र॒त्यसे 
गुग्तरमा भारत सरकारके समेत टेरपुछुर न॑ लगाएका देखिएकाछन्‌ । 

विगत डिसेम्बर ता० २ का दिन नेपाल वाट दुई जना. राखाप्रति- 
निधि हर जनरल कैशरशम्सेर र जनरल विजयशस्सेर दिल्ला। आएका 
थिए | भारत आ्राएर तिनीहरुले भारतका प्रधान मंत्री र उपग्रधान मंत्री 
सैंग आफनो विचार बिनिमय थरि श्री 9. महाराजभिराजको समेत दर्शन 
पःएका थिए | अल्‍्तमा कुशहरुकों क्ये निश्चय न :भई मोइनशम्सेर सेंश 
सल्लाह गरी पुन: भ्रार्डेद्ों भनी त्रि राणाप्रतिनिधि, हुरु लेगल फकेका 


छ्य्‌ | 
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येत। नेहरुजीकें श्राफना संसदका भाषणमा खुला शब्द मो गरेको भार्षण 

(डपहराजाधिराज त्रिभुवनवों रविक्रमलाई इंमीक्षें मान्यता दिएकां छो त्यही कुरा 
ढई म फेरि पनि दोहन्याउदछु। भारतल' आएफंना सुरक्षोाका हष्टिकोणले पनि 
नेपाललाई सुरक्षित गराउनु नें पछे। हिंमालयको उत्तरीयेंसीमा भारतकों सीमा 
हे तैथा नेपाछ हिमालय भौत्र पछु तथा हामीले नेपालफो सस्कृतिक राज॑नेतिक 
( भृंगौलिक सम्बन्ध पनि विर्शनसक्त नी। भारतका राजदूतकें श्रोपनो 
7रिचयपत्र मद्ठराजधिराजलाई टक्राएको पनि हो भने हांप्रो संधि राजा 
जेभुवन बीरविक्रम सँग मएकों होईन मनी कसरो भजन शक्तछों। म॑ श्रके 
प्रंध्यवर्ती मांगेवा्ट यस कुराकों फैसला गर्न तैयार छु” मनी भंनेकों कुराले 
आरतत्ले श्रापनो मतामत प्रकट गरेको स्पष्टतया बुमिन्छ | 

ता० ३ दिसेम्बरंका दिन ब्रिटेनका मारत स्थित उपह्ाईंकमिश्नर श्री 
हवस र ब्रिटिश पररष्ट्र विभांगका विशेषज्ञ सर इंस्टरडेनिंग नेपालंको 
7रिश्थिति बुमभन कैंठकाएड्मा पुगेका थिए। व्यूसंवेल कांठमारडुका 
वाई अड्डर्मा पुग न पुगे ३०४० हजार नेपाली जनताले तिनका 
वेरुंद्ध प्रदशन गरेर त्रिभुवनवीरविक्रमशथाहलाईं फंकोडने २ राणा राज्य 
वाहदैनों मन्न नारा लगाएंका थिए | त्यसं मिंडले श्री रावटेसलाई मोटर 
पम्मे पुंज्याउन पुन्िंसलें वले समेत प्रयोग गरेको यियो । महाराजाधिराजले 
नेपाल त्याव गरे देखि आ्राजसंम्म नेपॉलका कालेज तथा झकेलका 
वेदार्यॉइहले कालेज र स्कूलको वहिष्कार गरी राखेकों,.छ । 

ता० १९ डिसैस्वरमा नेपारूुका रोणीहदले श्रफ्ना भारदारी र 
गालियामेन्टका रायहे मारत सरकोरलाई योदा खरिताों पठाएंका छुन्‌ । 
यहमी तिनौईरले “श्रापनां महान्‌ छिंमकिं भारत सेरंकारको 'मित्रतापूर्णा 
ज्लाइमा धन्यवाद दिंदै चाँडो यसै महिना भित्र' नेप॑लमा सुधार भरि 
जातान्त्रिक राज्य संगठन गर्नेंदो” मनी लेखेका छुनू, भनी ता० २१ 
देसेम्नरका दिन संसदमा नेइरूजीले भन्‍नुं मएकोछ । 

भारत सरकारले “प्रथम, प्रजा मनोनित संगठित सदश्यहरु बाट 


3 /7« ५ ४ के ७० को क्र न्क्की 


ध्श्प राजा त्रिभुक्मंबीरबिक्रम शाह 


संधियान निर्मीणमा, द्वितीय संविधाम न बैनेका कार्यकालिक सरकार 
जरमा अधान मन्‍नी रागाइर मध्येको थोटा सदस्य (मई स्यहकों संगठन 
गनें, तृतीष :नेपालिका :वर्तमान धिराज त्रिभुवन वीर विक्रमशाइले -आपना 
पदमा प्रतिष्ठित र काफ न भश्का चयत रिजिन्ट नियुक्त गने सबने श्रघि- 
कार पांउने लेखिएकों तींन प्रश्तावको जबांच:नेफालका राणखाहरुले आरपनां 
गेल माषामा -पठाएकोली तिनीहरुको झ्ान्तरिक भावना अश्रकै कलुषित 
रहेछु मनी एपष्टतयी बुंकिएको छु | 

यसत व्रिचमा दिक्तीमाओ्री (महाशाजापिरांज बाट ता० २२ डिसेम्बरक। 
दिन मारतकां प्रति ऊत्तज्ञता प्रकट मेंदगरेको यो घोषणा “नेप्रालले शक्ति र सुर- 
कदमबटाडने ग्रावश्वकता छ | त्यों कार्य सम्पादन गने जनताले सजकाजमा 
सहयोग गर्नु र मुलुंकका शासनम। दुनियाले छात्ेकां, सद्स्यहरुक़ो समा- 
बेस हुमु-आवेश्वेक छ | मेरो सर#र-र जनताड़े मिलेर नेफलकी स्वतंत्रता 
लाई सुरक्तितगरांई सा्प्को अन्यूदय प्रगौक्शेल दंगल गरी शाजनेतिक 
कुशलंताकी परिचय दि छून..भन्‍्ने मलाई अशिा छ | नेपाल उकतंत्र , 
र.समृक्शिली हंस मन्‍ने मेरो एक्रमात्र शुभेज्छाह” भनकोल वहाँ 
ल॑ आफमनों वंश 'भीरवामुकुल महानताको परिचय दिएको छू ।'झाफना 
खेय्छाले  प्रणतेत्र राज्यंका 'निमित प्रणालाई आहान गनें यो मशन 
आरादश काय संसास्का इतिहासको सव -प्रथम घटना हो | देशका मर्थादा 
पुरुषोत्तम मरेशर्ता' गने चंदेंका थस आदर्श 'कांयसा आफ बाघा 
उपह्ित 'भरी :ऐेतिशलिक प्रशक्लिईग रोफन चाहने राजा प्रयाका 
विचका ली राणों मनोउने फैवर३ रुकी कारयकरल!प पमिसंसारका इंतिहासकी 
सबबक्रथम महान फर्लंक हो 


ज *ाी 
+ ५५ “नपाश्त ॥ पे ) + 


नेपालका इतिहास को 
पिहावलोकन 


आज संसारमा सवत्र जनतालाई अन्याय, अत्याचार र 
सुन्याय सत्याचारकों समान रूपले अनुभव भणको छ। मनको 
चीरफाड़ गरेर फायड, आउलर, युंग, स्टेकल आदि पाश्चात्य 
विद्वान हरूले 'जीवको मन स्वभावतः आफना नीच स्वार्थ तिर 
प्रवृत्त हुन्छ॒ र आफ्ना त्यस नीच स्वार्थ धोर-नीच--स्वाथ लाई 
पनि लोक कल्याणको माग्ग हो भन्‍ने अंधेर गदछ” भन्‍्ने निदा- 
नमा पुंगेका छन। त्यसैले ह।मीमा यो स्वाथ हृदयका अंध- 
कार मय कुने कुनामा कते लुकेर न रहोस भन्‍ने विचारले हाम्रा 
पूवचज ऋषि-मुनि हरूले आत्म विशेषण गरेर “आत्मानम्‌विद्धी” 
को मंत्र जगत्‌ लाई दिएका हुन्‌। बुद्धले यही तत्व खोजे-- 
महात्मा गान्धीले यसे सत्यका प्रयोगमा आत्मबलिदान गरे। 

राजाका दायित्व का विषयमा महाभारतमा लेखेकोछ)-- 

कालो वा कारणं राज्ञो राजा वा काल कारणम्‌ | 

इतिते संशयो मा भुत्‌ राजा कालश्य कार्णम्‌॥ 

अथोत्‌ः--“जनताले भोग्ने सुख दुःखका कारण राजा 
हुन्‌ | १7 

“शासन गने हरूका सुचरित्र-कुचरित्र, स्वाथ-निस्वाथ 
ज्ञान-अज्ञानका कारण कुने कालमा सत्य, त्रता, द्वापर र 
कलियुग संसारमा प्रकट हुन सक्तछन्‌। निरंकुश सत्ताधारी 
राजा चांडाल हो।” भनी महाभारतमा भीष्मजीले भन्‍्नु 


भणए्ने छ | 


( २) 


आज वृटेनमा महान संकट परेको छ, तर वृटिश लोकतंत्र 
द्वारा शासित जनता सुखीछक--कुनै मानिस वेकार छेनन। 
त्यहाँको प्रत्येक व्यक्तिका आवश्यकताको भार लोकतंत्रल्ले 
अपना माथी लिएको छु | बृटेनमा बेकार वा बिना इलमका 
मानिस लाई सरकार तिर बाट १००) रुपया महीना, श्रीजन 
लाई ६०) रुपया महीना र प्रत्येक बालक लाई ३०) रूपया 
प्रति महीना भत्ता दिइन्छ । त्यख वाहेक स्त्री जनले सुत्केरी 
भएमा डाक्टर, दाई ओषधि पथ्य, पौष्टिक भोजनहरूको, 
जम्मे खर्च स्वयं सरकारले बहन गरेको छ । वास्तविक स्व- 
तंत्रता तिहीं छ, जहाँ सरकार जनताकों सेवक भई जनताको 
पूणारूपले सेवा गरेको छ । 

महर्षि याज्ञवल्क्यले लेखेको छः-- 

प्रजापीडन संतापात्‌ समुद्भूती हुतासनः 

राज्ञ: कुल श्री पद प्राण न मध्वा न विवतंते। 

अथोत--दुनियाँ लाई पीडन गदों उत्पन्न भएको आगो 
राजकुल श्री 7 प्राण लाई खाग न गरे सम्म निभ्देन।” यो कुरा 
अक्षर सः सत्य हो--एसियां महाद्वीपको घिशाल चीन देश 
आना सामन्तशाही शासनले जजर र. म्रतप्राय भइसके 
को थियो । त्यसबेला चीन देशका स्वदेशाभिमानीहरूले राष्ट्रीय 
संगठनका निमित्त “कुओ-मीन-टांग” को स्थापना गरेर चीन- 
लाई एकसूत्रमा आवद्ध गरी संसारका पाँच महान्‌ राष्ट्र मध्ये- 
को एडटामा परिणत गराएका थिए। त्यसे कुओ-मीन-टांग 
संस्थाका नेता र एक दिन युग-प्रवतंक र युग-पुरुष कहलाइएका 
जेनरलिस्मो च्याँ-काई-सेक हो आज आफ्ना तानाशाही र धन- 
लिप्सा र अत्याचार ले जनतमा त्राहि त्राहि पारेकोले कुन 
दु्देशामा पुग्नु परेको छ, संसारले देखेको छ | 


( है) 


चीन देशको एउटा दन्ते कथा छ--थाई नाऊ का एडटा 
पहाडमा एउटी स्त्री अलाप बिलाप गरी रोई बसेकी थिइन, 
त्यस ठाऊमा पुगेर चीनका दाशंनिक महःत्मा खड़ले तो स्त्री 
संग सोधे। “तिमीले यसरी रोएको ले तिमी माथि ठूलो आपत 
परेको छ भन्‍ने बुमिन्ल ।” 

उत्तर मा त्यस खस्लीले--यस ठाऊँमा मेरा पतिका पिता 
लाई बाघले मारेको थियो, याहीं त्यस किसिमले ने मेरा पतिकों 
पनि मृत्यु भयो र आज मेरो छोरो लाई पनि बाघले त्यसे 
किसिमले मारेर लग्यो। त्यो कुरा सुनेर खुद्धले भने “तब 
तिमी यो स्थान किन छाडि दिननो १” स्त्रीले जबवाफ दिइनू--- 
यहाँ अत्याचारी शासन देन ।” स्त्रीको त्यो उत्तर सुनेर खुद्धले 
आपफ्ना चेलाहरू संग भने--'याद राख अत्याचारी शासन 
बाघ भन्दा भयंकर हुँदो रहेछ ।” 

तिने महात्मा खुद्ले अत्यन्त सरल र खुला शब्दमा उत्तम 
शासन वा स्वराज्यको पहिचान का विषयमा “जुन देशमा 
बसने मानिस आनन्द मग्न रहछन्‌, विदेशमा बसेका मानिस 
हरू समेत जहाँ बस्न लालायित हुन्छ॒न” त्यही हो भनेका 
छुन्‌ । राम-राज्यको ता कुरे के ? राम-राज्यमा आनन्द को 
मात्रा अत्यधिक थियो। “ना कुण्डलि ना मुकुटी, न खग्बी,नालप 
भोगवान्‌” अथोत््‌--अयोध्या मा सबे कुश्डल पहिरनन्‍्थे, माथमा 
मुकुट धारण गदेथे, गलामा माला लगाईथे, अल्प आनन्द 
होइन कि पूर्णानन्द भोग्दथे” भन्‍ने श्लोक रामायण मा लेखेकोछ । 

राज्यं कुलं च लक्ष्मी च यदि वा जानकी मपि। 
आराधनाय लोकानां मुख्बते नास्ति मे व्यथा॥ 
भगवान रामचन्द्र जीका यस परमसपावन पिद्ध न्दि रु 


( ४ 9 


तदनुसार भएका आचरणले वतमान कालका क्रान्तिवादीहरू 
समेत्‌ रामराज्यलाई आदश मानिरहेका छन्‌ | 
परापूव. कालमा भारतबपमा शासक वा राजा को पद 
निवाचनीय हुन्थ्यो भनी हाम्रा प्राचीन अंथहरूबाट प्रमाण 
एको छ। स्वराज्यको प्रथम कल्पना र॒ त्यसका निवाचित 
अध्यक्षको प्रमाण हामी ऋगवेदका प्रथम अष्टकका ८० वो 
सुक्तमा पार्उंछों। यस सूकतका देवता इन्द्र हुन्‌, इन्द्रको 
शाहिक अथ समथ वा सक्षम हो। उक्त सूक्तमा ऋचाहरूको 
संख्या १६ छ । त्यसका तिश्रा ऋचामा भनेको छ--“प्रद्ममीहि 
घृष्णा हिनते वज्नो नियंसते इन्द्र नृम्णां हिते शवो**' “अथात्‌-- 
हे इन्द्र | अगाडि बढ, न डराऊ। शत्र॒को सामना गर, तिम्रो 
बच्र व्यथ हुनेद्ेन, किन भने तिम्रो शरीर जनतामय हो 
यसे प्रकार दशों ऋचामा--” महत्त दस्य पोस्यम्‌ ” र पन्धों 
ऋचामा-- “को वीरयों परः। तस्मिन्‌ तृम्ण मुतकनुं देवा ओजांसि 
सन्दघु अचन्नुस्वराज्यम्‌ू-” पद आएकाछन , जस्को अथ-इन्द्रमा 
हान्‌ पोरुष छ, ती भन्‍्दा बलवान दोश्रो को हुन सकतद । 
किन भने विद्वानहरूले इन्द्रका जनतामय शरीरमा ओज 
अधिक मात्रामा यस निमित्त स्थापित गरेको छ, जस्ले सबे 
को उत्क्मण गन सकुन | इ पद हरू वाट स्पष्ट संकेत पाइन्छ कि 
इन्द्रको बल जनपदको संयुक्त बल हो, अतणब इन्द्र जनपदका 
नितवरोचित शासनाधिकारी थिए भन्‍्ने प्रमाणित हुन्छ । अथव 
बेद ६।८७। १ को एडटा मंत्र ता यहाँ सम्म भन्दछ कि 
( प्र७० ४ ी60, 4 ॥8ए8 ०0॥0800 (00प 50080 78४ 
भाते 707980)6, )60 ] ६॥8 0]885698 ते976 ४0, 
]0६ 700 श6 'दंगहइ-शांए 44) 8छ०४१ 00१0४॥) अथोत्‌ 
यहाँ त छस्‌ , मेले तंलाई छानेको छु, स्थिरता र दृढ़तापूर्वक 


(5४ 9) 


उभिई, सब श्रणीका मानिस तेरो इच्चछा गरुन , तेरो राजस्व 
ते वाट भ्रष्ट न होओस्‌ |” यस मंत्र बाट अजाले राजाका चुनाव 
का साथ-साथ यो कुग पनि जाहेर हन्छ कि प्रजाका तिरुद्ध 
भई राजाले राज्य गने पाउन्नथे, मनमाना गर्न राजा लाई 
प्रजावरगगंले पदच्युत समेत्‌ गदथे। यस मंत्र का समथनमा 
अथववबेद का ३॥३ का बेटों मंत्रमा “राष्ट्रीय महासभाका 
बहमतका अनुसार राजाको निबाचन हने गरेको थियो 
अत्याचारी राजा प्रजा द्वारा सपरिवार नष्ट गरिन्थ्यो ॥? 
मनुस्म तिमा पनि श्लोक |।9१११।॥ मा त्यो कुरा भनेको छ “'मोहाद्‌ 
राजा स्वराष्ट्रयः कपयत्य न वेक्षया । सो-ुचिराद भ्रश्यते राजा- 
झ्जीविताग् सवान्धवा | अथात्‌ मूढताबश आफना प्रजा माथि 

याचार गन राजा शीघ्रने राज्य, जीवन र परिवार का साथ 
नष्ट हुन्छन । मनुस्मति का सातों अध्यायका १६१ श्लोकमा 
उदाहरण पनि दिश्एको छ--“बेनो विनष्टोडविनयात्‌ नहुषश्चेष 
पार्थिवः | सुदासो यावनिश्चेव सुमुखो निमिरेवच ॥ अथात्‌-- 
उद्गुडता वा अत्याचारका कारण बेन, नहुप, यवन जातिका 
सुदास, सुमुख र निमि हरू विनष्ट भएका थिए भन्‍ने लेखेको छ । 
“ऐतरेब ब्राह्मण ग्रंथ” मा पनि निबोचित राजाले आपना 
राज्याभिशेषका दिन “यदि म बाट जनता उत्पीडित होओस ता 
जन्म देखि मरण सम्मका मेरा सुकर्म वा पुण्यकमहरूंको 
नाश होस , मेरो लोक परलोक दबे विग्रोस , म आफना संतान 
हरू बाट वंचित रहूँ भन्‍ने प्रतिक्ता गनु पदथ्यो भन्‍ने लेखेको छ । 
निवोचित अध्यक्ष द्वारा पंचायतको यो व्यवस्था भारतव्षमा 
ऋणवेद का प्रगैतिहासिक काल देखि प्रचलित भणएर मोय र गुप्त 
राजाहरूक़ा शासनकालमा उन्‍नति का चरम सींमामा पुगि- 
'सकेको थियो। कोटिल्यशास्र का अनुसार गाऊंका जनता बांद 
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छानिएर भएको “प्रामणी” नाऊंको अधिकारी, जस माथि 
शासनाधिफार प्रतिष्ठित गरिन्थ्यो, त्यसले गरेको अथ दण्ड 
अपरिमाजनीय हुन्थ्यो। न्यायकों सर्वोत्तम आधार केवल 
दुइटा मानिएका थिए (९) भूलोकमा पंच (२) स्वगंलोकमा 
परमेश्वर । 

बोद्धकालमा पनि अनियंत्रित एकेश्वर शासन न भई लोक- 
सभा प्रणालीबो प्रचलन थियों। त्यस बला प्रस्ताव गणक 
संख्या सचेतक प्रथम द्वितीय, तृतीय बाचन, बहुमत द्वारा निण्णय 
को नियम, समितिहरू को निः:क्ति वादविवादकों काय- 
अणाली राज्य शासनमा व्यवदह्वित हुन्थ्यों भन्‍ने कुराका बोद्ध 
संप्रमा पर्याप्त प्रभाण पाइएको छु। 

_ दु्भाग्यवश पद्ि भारतवर्षमा विदेशी दस्यु यवन तथा 
अग्रज हरूका प्रवेश र प्रभुत्व भएकोले भारतीय शासन प्रणाली 
छिन्‍न-भिन्‍न भएको हो। ती विदेशी दस्यु हरूले आपना देश 
जाति र व्यक्तिगत स्वाथ पूर्तिका निमित्त चलाएको शासन 
प्रणाली ले भएको भारतको दुदंशाको परिचय उने विदेशी 
हरूले लेखेका विचार बाट बुमिनेछ्ठ । 

अनेकों (ताठिदि पछि भारतवर्ष पुनः स्वतंत्र भएको छ, 
भारतवर्षमा आज फेरि जनताले आफ्ना देशमा स्वराज्य 
स्थापित गन प्रयत्न गरिरहेका छुन। भारतीयहरूले देशऋा 
समग्र अधिवासीहरूका विशाल संमेलनमा नवीन भारतको 
संविधान बनाएर त्यसकों घोषणा गरेकाछुन | देशमाथि देशीय 
शासक बा नेताहरूले कस्तो शासन व्यत्रस्था चलाउनु पदछ त्यो 
भारतीय संघ राज्यको संविधान पढेर बुकून सकिन्छ । “हामी 
भारतीयहरू भारतबर्षनाई एडटा सम्पूर्ण प्रभुत्व सम्पन्न 
ज्ञोकतंत्रात्मक गणराज्य बनाउन तथा त्यसका समस्त नागरिक 
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हरूलाई सामाजिक आर्थिक र राजनीतिक, न्याय, विचार, 
अभिव्यक्ति, विश्वास, धमं र उपासनाको स्वतंत्रता प्रतिष्ठा 
र अवसर र समता प्राप्त गराउन र ती सब वध्यक्तिको गरिमा 
र राष्ट्रको एकता सुरक्षित गराउन, बंघुता बढाउन का जल्ञागी 
हृढ संकल्प भएर आपनो यो संविधान सभामा यस संविधान 
लाई अद्ञीकृत, अधिनियमित र आत्मार्पित गरछों |” यो हो 
भारतीय संविधान को प्राक्कथन। 

माथि लेखिएको वेदिककाल प्रागेतिहासिककाल,बोद्धकाल र 
यतमान स्वराज्य प्राप्त कालका भारतको शासन प्रणालीलाई 
हेनुभयो । अब आफ्नु अपराजित सदा स्वतंत्र रहिआएको 
सानु पहाडी राज्य नेपाल माथि विदेशी दस्थु होइन विशुद्ध 
स्वदेशी कवर खलकका राणा भनाउनेहरूले चलाएको शासन 
प्रणाली माथि पनि केही विचार गनु हवस । 

हाम्रा देशमा राजतंत्रका नाऊँमा स्वेच्छाचारी दस्युतंत्र मूलक 
शासन प्रणाली प्रचलित छ । नेपाल नरेश श्री ४ महाराजाधिराज 
देशका सवमय प्रभू होइवक्सिन्छ ता पनि वर्तमानकालमा वहाँ 
के आडमा वहाँको अस्तित्व समेत बाँकी राखिएको छेन ।नेपाल 
संगठयिता र संस्थापक प्रत पि श्री ५ राजा प्रथ्विनारायण शाह 
का जुत्ता उठाउने तथा उनका पुराले आफ्नो उदरपोषण गन 
श्रीरामकृष्णकेंबर का सन्‍्तान राणा वंश पश्रवतक जंगबहादुर 
कवर किम्बा तिनका उत्तराधिकारी केंवर खलकका राणा भनाऊेँंदा 
हरूले आफना यस विचित्र शासन प्रणालीमा वतमान श्री ५ 
महाराजाधिराजलाई नेपालको पूर्णतः सत्वाधिकारी पनि मानने 
कर परेको छ । कवर खलक राणा दलका मुख्तियार हुने प्रत्येक 
व्यक्ति श्री ४ महाराजाधिराज बाट पंजाछाप सनद पाएर मात्र 
आामरण काललाई मुख्तियार किंवा ठिकेदार रुपी प्राइमिनिष्टर 
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बहाल हुन्छन | आमरण काललाई मुख्तियारी ठिकेदारी पाएका 
मुख्तियारलाई त्यसका जीवन कालमा मारी, काटी,पाता फकोई 
किंबा धपाई त्यो ठाऊँ उछिन्न खोज्ने अको ब्यक्तिलाई पनि 
त्यस मुख्तियारी ठिकेदारी पदमा स्वयं महाराजाधिराजल ने 
आपफनो पंजाछाप सनद वक्‍सी बहाल गराउनु पदछ। यस 
कुराले नेपालकों वर्तमान अख्याँगर लिएको सत्तापू् महामंत्री 
पदको अदला बदली गन अधिकार महारा जाधिराजमा सुरक्षित 
रहेछ भन्‍ने मान्‍्नु पदेछ। केंवर खलकका राणाहरूमा हुने मु ख्ति- 
यार, ठिकेदार, निजकी पत्नि, मित्रेनीहरूल।ई पाइने महाराजा, 
बड़ा महारानी, रानीसाहबको पदवीमा पनि श्री ४ महाराजा- 
घिराजको हुकुम चाहिन्छ। देशका अरू कम्योडर-इन-चोफ 
लगायत का समग्र राजकमंचारीहरूको पद बहाली थमोौतो, 
उपाधि वितरण, राजस्व वसूली, शासन, वितों वक्सीस प्रभ्नति 
प्रत्येक कुरामा श्री ४ महाराजाधिराज का सनदपत्रमा मुख्तियार 
ठिकेदारल श्री को हम्ताक्षरकों प्रतीक लालमोहर लगाई 
आफु माफतदार भई जारी गरेको हुन्ल | परराष्ट्र सम्बन्धी 
पन्न व्यवहारमा घिराजको प्रतीक त्यही लालमोहर लगाइन्छ । 
राजकीय द्रवार वा विदेशी राजदूतका परिचयपत्र ग्रहणमा 
श्री ४ घिराज आफ्ना सत्ताधिकारमा अ्रधिष्ठित देखिइ वक्सि- 
इन्छ। राज्यका उत्सव समारोहादि मा पनी श्री £ महाराजा- 
धिराज आफ्ना राज्यासनमा अलंकूत र नेपालका प्राइम्मिनिष्टर 
नाऊँका ठिकेदार लगायत समस्त राज्य कम चारीहरूले वहाँ 
को सलामी उठाएको देखिन्ल्ल । 

यस प्रकार पूर्णोतः प्रभुता सम्पन्न नेपालका मद्दाराजाधिराज 
लाई वहाँ बाट ने बहाल गरिएका सेवक कवर खलकका राणा 
भनाउँंदाहरूले “डाकू दलले कुने गृहस्थका घरमा पसी 
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घरका धनीका छातीमा बन्दूक सोमयाई, त्यस लाई आपना 
मानिस किंवा छिमेकीहरुलाई गुहाने मौका न दिई, घर मित्र 
मनपरी गरे सरी, आफ्ना चालिस पचास जना खलक दलका 
रिवाल्मरका नालले घेरिणका महाराजाधिराजका अधिकार 
प्रयोग बलले कवर खलकका गराणाहरूकों सदौरले देशमा 
मनपरी चलाएको छु। त्यस निमित्त यस दनियाँ को निकृष्टतम 
प्रतिगामी शासनतंत्रलाई दस्युतंत्र मूलक भन्‍्नु परेको हो। 
एडउटा व्यक्तितज्ञाई घेर मानिसल घेरेर मनपरी गदछन भने 
त्यो शक्ति या सत्यको विजय मानिनन्‍न,त्यो विशुद्ध डॉ केजनी हो। 
यस शासनतंत्रलाई दस्युतत्र मूलक भनन्‍्दा संभवतः डाकू 
हरूले समेत आफनो मानहांन भणएको मानन्‍न सक्दछन। डॉकू 
वा डॉकूदलल आपफना परिवार संतानका सुख वा सुविधालाई 
दूर देश बाट धन लुटेर ल्याई आफना संतान परिवारमा समान 
रूपले वितरित गदछ,त्यम ठाऊँमा नेपालका हुने केंवर खलकका 
मुख्तियार ठिकेदारहरू आफनु घगररूपी देश र परिवाररूपी जनता 
को सबसस्‍्व अपहरण गरी, दूर देशमा ओसारी,देशलाई हरतरफ 
वाट सबहारा बनाईँंदे गएका छन्। यस भ्रकारले दस्युहरू 
बाट समेत थुकिने निकृष्टतम कायप्रणालीलाई दस्युतंत्रको 
संज्ञा दिनु समेत त्यस शब्दको दुरुपयोग होला। 
प्रातःस्मरणीय, शिशोदिया कुलप्रदीप प्रबलग्रतापी राजा 
पृथ्वीनारायशशाह, राजा सिंहप्रतापशाह, शाहजादा-बहादुर 
शाह र राजा रणबहादुरशाह आदि चार जना महापुरुष 
'हरूका भगीरथ प्रयत्नले वाइसी, चोविसीका नाऊँले सानासाना 
राज्य रूपमा विशृंखल भइरहेको नेपाललाई साम्राज्यको रूप 
सिलेको थियो। शाह नरेशहरूका त्यस विजयाभियान तथा 
साम्राज्य संस्थापन कालमा प्रत्येक नेपाली प्रजाजनले आपना 
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रक्तदानले नेपाली भूमिलाई सिंचित गरेर नेपाली विजया- 
मियानलाई पूव देखि पश्चिम सम्म ग्यारह सै कोश सम्स 
फेल।ई वीर नेपालीहरुको यशों गाथालाई समस्त भारतमा 
व्याप्त गराइसकेको थियो। यहाँ यो विसनु हुन्न कि--त्यस 
विजयमा मिलेको श्री सम्पत्ति वा भूभाग माथि नेपालनरेश 
भारदार या ज॑नताले समान रूपले उपभोग गन पाएका थिए | 

यस प्रकार वीरताका आदश ले संगठित भणको नेपाल 
साम्राज्यकों शासनदंड प्रजाका सहयोगले नेपालका शाह 
नरेशहरूका सबल बाहुली माथि अवलंबित गदथ्यो । पदि 
राजा रणबत्रहादुरशाहका वंश बविद्देषले राज-शक्ति डोला- 
यमान भणका दुर्भाग्य जनित कालमा स्वामीभक्त भारदार- 
हरू का संमिल्रित सहयोग र सहायताले राज्य-दंड स्थिर रहन 
सकेको थियो । त्यसे बेला त्यस सहयोग समिति का नेता स्वरूप 
चतमान रूपको प्रधानामात्य पदको श्ृष्टि भारको हो । तर 
तिन्ताक प्रधानामात्यपद कुने वंश वा खलकमा आमरण 
क़ाललाई दिइन्थ्यो । जस्ता प्रकार आज सम्म राजका गेह् 
राजकमचारीहरूको सालिन्दा पजनी वा थमांती हुन्छ-त्यसे 
किसिमले प्रधान मंत्रीहरूको पनि पजनो र थमोती हुन्थ्यो। 

स्रंण अव्यवस्थित चित्तका कायर राजा राजेन्द्रवीरविक्रम 
शाह,जो नाऊँ लाई राजेन्द्र ( राज हरूमा सवश्रष्ट ) भनिइन्थे, 
सर वास्तवमा ती राहु थिए । जसले प्रातःस्मरणीय चार जना 
शाह महापुरुष हरूले र महात्मा भीमसेन थापाल आजन 
ग़रेकी नेपालकों दिव्यतालाई ग्रसेर त्यस लाई अधपतित 
झामन्त हरू जो जनता सँग पशु तुल्य व्यवहार गदंथे, तिनका 
इातमा देशलाई सुम्पेर देशलाई -पडयंत्र जजर बनाए पछ्ि 
आपना क़ुछत्यका: दंडढमा गेह ३६१ जना भाईभारदारका 


हू 
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प्ररणाले पदच्युत हुनु परे पछ्ि युवराज सुरेन्द्रवीरविक्रम शाह 
ले नेपाल राज्यको सिंहासनलाई सुशोभित गरे | पिताकों मति- 
मन्दता र कायरता तथा आफ्नी कान्छी आमा महारानी 
राज्यलक्ष्मी देवीको षड़यंत्रचक्र र रक्तलिप्साले सदा आतं- 
कित रही विक्ृत मस्तिष्क भएका राजा सुरेन्द्रले राज्यासन 
पाए पद्धि एकान्त सुखभोगमा मन दिए। त्यस बेला राज्य 
शासनको बागडोर मेधावी शाहजादा उपन्द्रवीर विक्रमशाह 
का बुद्धि तथा सतकतामा निर्भर भएको थियो। धूते तथा 
महानचक्रचाली जंगबहादुर केवर जो महारानी राज्यलक्ष्मीका 
घडयंत्रचक्रका मुख्य यंत्र धिए तथा जसका दुराकांक्षा र कुटि- 
लताले नेपाल वीर शून्4भइसके को थियों, स्वयं राज्यलक्ष्मी 
देवीका पतनका बेलामा राजा सुरेन्द्र र शाहजादा उपेन्द्रका 
चरण भर परी स्वामीभक्त रूपमा प्रकट पोषित बिरालो मे 
तिनीहरूका आज्ञानुवर्ति सेवक भइरहका थिए। त्यस बेला 
आपना त्यस डबल खेल चक्रले आप्नो ज्यान जोगाई सुरेन्द्र र 
उपेन्द्र का प्रकट विश्वासपात्र तर एकान्त विश्वासघाती जंग- 
बहादुरले कोतपव र भँडारखाल पवले रिक्त भणका श्रेष्ठ 
पद हरूमा आफ्ना भाई भतिजाहरू लाई बहाल गराउने मोका 
पाए | एक एक गरी राज्यका श्रेष्ठपद हरूमा आफना भाई भतिजा 
हरू लाई बहाल गराइसके पछ्चि अंग्र जी षडयंत्र सूत्रले राज- 
काजको निमित्त पारी आपना निहित स्वाथका पूर्तिलाई जंग- 
बहादुरले लंडनको समेत यात्रा गरे | आफना त्यस विलायत 
यात्रामा कूटचक्री अंग्रेजहरूकी वश्यताका विनिमयमा 
आफनो पक्त सवल गरी फरक्र जंगबहादुरले हठात्‌ शाहजादा 
उपेन्द्रलाई राजा सुरेन्द्रक्रा नजरबाट खसाइ निबाॉसित गरी 
अंग्रेजहरूका बंदी गराए। शाहजादा उपेन्द्र निबासित भए 
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पछि दुनियाँका सम्पकबाट छुल्याइएका उसमाथि विरकृत 
मस्तिष्कका राजा सुरेन्द्र ले विश्वास गरी स्वेच्छाले जंगबहा- 
दुर लाई शासन कार्य चलाउने सुविधा दिए। यस प्रकार राज्य 
शक्ति हात परे पद्धि अप्रतिहवन्दी भएका जंगबहादुरका काय- 
कलापको कसले विरोध गन । यता दरबारमा पूर्णतः विश्वास- 
पात्र सेवक तुल्य जंगबहादुर बाट राजा सुरेन्द्रका सेवामा 
स्वयं हाजीर रही राजा लाई पिख्यंमा बोकी डुलाउनु, जागा- 
गराउनु, ज्यूनार गराउनु, चखुबा हुनु, पुरा खानु इत्यादि 
काय मा रत्तिभर त्रूटी न गरी दवोर वाहिर आफ्ना शक्ति- 
को पूर्णता गन र महामंत्रीपदको प्रदर्शन गनमा बड़ा सतकताले 
काम लिन थाल | 

यस प्रकार राजा राजेन्द्रका अदूरदर्शिता पूरा कायकलाप 
र महारानी राज्यलक्ष्मीदेवीका घृणित अभिसंधि ले अव्य- 
वस्था उत्पन्न भएका बेलामा राजा सुरेन्द्रवीर विक्रमेशाहको 
विश्वासको घाटी अख्याएर देशको त्यस संमानित प्रधाना- 
मात्य पद अधिकारका लोभले भारतका दस्यु प्रभू अंग्रज हरू 
का संगीन का नोकले उने हरूकों आदर्श खडा गरी--( लाड 
क्लाइव ले बंगाल मा सन्‌ १७६५ देखी १७७२ सम्म चलाएको 
राज्यको ठिकेदारी तुल्य ) द्घ शासन पद्धति चलाई दुनियाँमा 
कहीं कते न भएको एडटा अनोठो भाईक्रमरोलले ( जेठो 
भाई पछि वयक्रम ले कान्छो भाई ले प्रधानामात्य हुने देशलाई 
सवहारा तुल्याउने अबांछनीय प्रणालीलाई जंगबहादुरले 
देशमा लादेका हुन्‌ । 

सत्ताधिकार हात लगाई राज्यका ठिकेदार बनि सके पदि 
केंवरखलकका राणा हरूले विस्तारे विस्तारे फोजी कानून 
शक्तिका प्रयोगले मुक जनताकों मुख बन्द गराए | अधि 
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शाह नरेशहरूका शासन कालमा धन-शिक्षा र स्वतंत्र 
कलामा नेपाली जनताको निके उन्नति थियो | इने साधारण 
जनता मा टू ला टूला लेखक--कवि--विद्वान-राजनीतिक तथा 
वीराग्रणी समेत भएक्रा थिये। तिन्‍्ताक साधारण नागरिक 
हरू समेत प्रससस्‍्त धनी हुनथे तथा देशका आवश्यकतामा नेपाल 
नरेशहरूुले जमीन बंधक राखी तिने जनता संग कज॑ समेत 
लिने गरेका थिए । 

कंवरखलकका राणाहरुले आफना प्रारम्भिक कार्यकाल 
देखिने प्रजावगका त्यस्‌ उन्नति तथा प्रगतिमा गतिरोध उप- 
स्थित गने थाले। जंगबहादूरका कार्यकाल सम्म जनता ले 
आपफना उन्‍नतशील प्रगतिलाई राम्ररी बुके को थियो। स्वार्थि 
केव रखलकका नीचता ले क्रमशः प्रजावर्गंको बुद्धिबल-विद्या 
या पराक्रमको तेज थिचिएकोले प्रजालाई असहनाय हुँदे 
गयो । त्यसेका फल स्वरूप जनता ले आफनु त्यो विक्षोभ लाई 
अटठतिस सालका पवका रूपमा प्रकट गर । तर त्यो पव कवर 
खलक का राणाहरूका पाशविक शक्ति का प्रभाव का संमुख 
बडा न राम्रा तरह ले असफल रहो । 

कंवरखलकका राणा हरूले अठतिस सालपबंको दमन गरी 
प्रजावग भा उठने चेतना लाई दवाउन यौटा अथकृत मध्यम 
बगं का पिठठु (8प'ए70708 (0888) लाई प्रजा र आफ्ना बीच 
को दिवाल खडा गराए। त्यस मध्यम वर्गका पिठ ठु हरुमा 
धर्माध्यक्ष गुरू प्रोहित ( वंशानुक्रमिक ) हाकिम, जज, सदौर, 
काजी सुब्बा प्रश्नति मध्य सरकारी पद्हरू वितरित गरिये। 
यस प्रकार कंवर खलकका राणाहरूले जनतामा विभेद 
गराई जनसाधारणलःई धन सम्बलहीन तुल्याएर तिनीहरू 
लाई बलिदानको वास्रो तुल्याए। क्रशः जनता को समाज 


९ 


या राजनैतिक क्षेत्रमा केई स्थान रहेन न ता तिन्‍्को क्ये पूछ- 
ताछ ने बाकी रहद्यो | कंबरखलक ले देशको सार चुसेर फ्यके 
का सिदट्ठी का लोभी मध्यवर्ग का पिट्ट हरू क्रमशः अभिमानी 
हँदे गए तथा आफ्ने भाईहरू संग घृणा गरि कवरखलकका 
राणाहरूको शक्तिलाई सुटढ़ गराई जनतालाई आजका यस 
अधो अवस्थामा ल्‍्याई पछारेका हुन्‌ | 

सबका अन्तमा नेपाल को किसान समाज छु। नेपाल 
को आर्थिक जग किसान वर्ग माथिने निर्भर गदंछु। किसान 
वगेले दिएका मालमोतल समस्त राज्य काय र सेनाको संचालन 
हुन्छ | केबर खलकका कायकालका पहिल माल पोत नाँऊ 
मात्र लाइ लिइन्थ्यो । अथात्‌ तराई प्रान्तमा एक हल पिछे ॥) 
॥॥) मालपोत पने ठाऊमा आतन्र विगहा पिछे १२) १५) रुपया 
मालपोत गराएर हल पिछे १००) १२०) रुपया सम्म लिने गरे 
को छू । यस मालपोत वृद्ध ले आज देशको किसान वगे मृत- 
प्राय भई रहेको छ । मालपोत वसूल गने अधिकारी लाई 
पोता असुलीमा सबे तरह*ो निदंयता गनें खुला छूट दि, धन 
संचयका साथ किसान वर्ग लाई आफ्ना लूट शासनका 
विरुद्ध मंटो उठाउने लायक को पनी राखे का लेनन | आफ्ना 
वष दिनको पसिना को कमाई गुमाएर सिस्‍्नो र ढिणों सम्म 
खान न पाउदा कंवरखलकका काय कालका यस १०४ वर्ष 
भित्र २०३५ लाख जनता जननी जन्मभूमि लाई छाडि विदे- 
शमा यत्न तत्र छरीएर कुलि, खलासी--दरवानी जीवन व्यतोत 
गने कर लगाइएका छन्‌ । 

यस प्रकार राजा र प्रजा लाई दवाए परद्धि कँबर खलक 
का राणाहरूले न्याय विभागलाई पनि जिह्ागत तुल्याई 
देश लाई-अखठ्याई रालज्तमा ऐनलाई समेत आंफ्नो हतियार - 
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बनाएका छन्‌ । केवर खलकका सदीर ठिकेदार मुख्तियार को 
सनक ने हाम्रा देशमा विधानको काम गदछ । यस प्रकार न्याय 
विभाग लाई आपफना प्रति केन्द्रित गराई कंबर खलक का राणा 
हहले न्याय पद मा आफना वणशंकर वंशज, अशिज्षित पिटठु 
वा विलासी जनलाई नियुक्त गरी मुद्दा को हारजीत तिनैका 
प्रसन्‍नतामा निभर गराएका छन । कंवर खलकका राणा 
सदारका इच्छा मात्र ल हज्जारा मानिस समातिन, काटिन 
घरखत जफ्त गरिन सकदछ तथा डंडाज्ञा पाउने मानिसलाई 
न्‍्यायालयमा पुकारा गन सम्म अधिकार हुँदेन। (अन्य राष्ट्र वा 
देशमा अपराधिका दंडमा जफ्त भएको घरखंत सरकार 
लाग्द्छ तर त्यो न भई अजब नेपालमा जफ्तभएको सम्पतीलाई 
तत्कालिक ठिकेदार मुखियारल आफ्ना आमदनी को मद 
तुल्याएका छन्‌ )। यस शताब्दिका भूमंडल भरीमा नेपाल वाहेक 
अरू कुन यस्तो देश वा राष्ट्र देन जहाँ “ऐनमा यस्तोछ ता पनी 
हाम्राहुकुमल” भन्‍ने न्याय कानून माथी फोजी तोक लगाएर 
न्याय वा ऐनको खुले आम मख्ोल गरीएकों होस। ऐनका 
यस हुकमी हतियार प्रयोग शक्ति ले कवर खलक का राणा 
ह* ले नेपालका ६४००० लाख जनता संग खढावाड गन 
जनता को विचार गरने स्वतंत्रता को अपहरण गन, र राज- 
नैतिक दमन तथा हाम्रा हजूरका हुकुमका नाऊ ले कानूनको 
अनादर जत्तिको गरिएको छ त्यो जमंनी का हिटलरीज्ल वा 
फासिज्ममा पनी भएको थिएन, जस्का निमित्त संसारको 
द्वितिय महासमर भएको थियो । आपना त्यसे सुलभ जिद्दागत 
कानूनका भरले कवर खलकका राणा हरूल समग्र देशलाई 
भसयालखानको रूप दिएका छन॥. #£।.६ ०. | 
, संसारमा कुन देशका राजा, प्रसिडेंट, प्रधानमंत्र 
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हरू आफपना राज्यरोहण, सत्ताधिकारग्रहण वा पदग्रहणमा 
राजा राष्ट्रका प्रति श्रद्धा सम्मान राखी पूर्णतः कतंव्य- 
परायण[ता ले राज्य व्यवस्था चलाउने सफत ग्रहण गदंछन। 
त्यस ठाँऊमा देशमाथी जंगबहादुर ले चलाएको ठिकेदारी 
आख्तियारी पदगप्रहण मा तिनीहरूले कुन॑ सफन या प्रातज्ञा 
गनू पदन, उल्टो ठिकेदारी पद को पंजा सनद पाएका दिन 
देखि तिनीहरुले गरिने देश राजा जनता को उत्पीडन र राष्ट्र 
घातक लूट मार अत्याचार तिन्का इच्छार्धान भइ तिनीहरूले 
त्यस्मा तांडव गरेको देखिन्थ। सिविल अधिकार लाइ तिनी 
हरूले नेपाल मा जत्ति को कुच्ली राखेकोल्ु त्यस्का उदाहरण 
पनी संसारमा खोजेर पाइने छून | जनता का सिविल अधिकार 
लाइ जत्तिका थिचेकोछ, त्यस्भन्दा बढता कंबर खलकका 
राणा भनाउदाहरूलाई  क्रिमिनल लिवटिज दिइए्काछ । 
तिनीहरू स्वाथका केन्द्रविदुवाट प्रथक भई राष्ट्रीय स्तरमा 
अआएर सोच्न या बिचार गने आवश्यकता सममकेनन्‌ , तिन्‍्का 
सम्मुख जीवन या राष्ट्रको संपूणता केवल मात्र धन लूटनुने 
छ। राज्य संचालन तथा व्यवस्था संग तिनीहरुलाई 
केई प्रयोजन छेन । आपनो कतंव्य उत्तरदायित्व या जवाब- 
देहि लाई तिनीहरूले आज सम्म संमझे (महसुस) गरेका समेत 
छदेनन्‌ । सुरा र सुन्दरीमा लिप्त रही तिनीहरूले गरेको 
स्वेच्छाचार र उच्छुखलता संसारमा बेजोड छ | 

देशमा कवर खलक का राणाहरुले आफ्ना ४-।५० जना 
आई क्रम बद्ध रोल्दार भ्नाउदाहरूको योटा कोंसिल नाऊँको 
दलको संगठन गरेको छ । त्यसे दलका सहायताले दल को 
चय-जेष्ठ सदोरले प्राइमिनिष्टरी का नाऊँमा आफ्नो अनोठो लूट 
शासन सम्बन्ध को व्यवस्था चलाउछ । त्यसे शासन व्यवस्था 
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लाई आज १०४ वर्ष देखी गेरखलक का ६४०००० लाख जनता 
र नेपाल नरेश हरूले पशुवत्‌ मूक रही शिरोधाय गनुं पदंछ। 
अशिक्षित, असंस्कृत, अज्ञानका अन्धकारमा डुबेका, अयोग्य 
वा अकमंण्य राणा भनाउंदाहरू भाई क्रमल देशको जंगी वा 
निजामती का संमानित तथा मुख्य मुख्य पदलाई जन्मना साथ 
प्राप्त गदछुन्‌ । उस्मा्थी याट मानिस एक साथ निजञामती, जंगा। 
तथा अन्य गरि तिन विभ;ग सम्मको हाकिस पदमा शोभा[ायमान 
हुन सकछन्‌। गर खलकका ६४००००लाख जनतालाइ निचारेका 
कागती सरी जिम्मेदारी र विश्वसनीय पदहरू बाट अलग फ्याँकि 
दिइएको छ । पराधीन भारतमा बृटिश राज्यकालमा सन्‌ 
१५६३३ का चाटर एक्ट द्वारा 'कुन मनष्य आपना जाति धम रंग 
आदिका कारण कुन पद वाट वंचित गरिने छन” भनन्‍ने कानून 

नेकी थिया, त्यस ठाऊमा आफन देशमा एक मात्र कवर 
दलका वलमिच्योई ले ती वाहेक समम्त जातिकों सत्वो- 
पहरण पनि संसारका इतिहासको स्वेच्छाचारिताको याटा 
बेजोड हदृष्टान्त हो। आश्वय ता यो छ कि, तिनीहरूलाई 
आफना पदका निमित्त योग्यता वा कायशक्तिको आवश्यकता 
पनि चाहिंदेन । तिनीहरू र तिनका वरणंशंकर दाजु भाई हरू 
देशमा कप्तान लगायत कम्मान्डर-इन-चिफ र अन्तमा ठिकेदार 
मुख्तियार सम्मको जंगीपद र निजामतिका भए भरका हाकिमी 
दर्जामा रोलचक्र क्रमले स्वयं अधिष्ठित हुन्छन । देशमा देखा- 
उन लाई खडा गरिएका संस्था यथा-अथ विभाग, बक, शिक्षा- 
विभाग, कृषिविभाग, उन्‍नतिविभाग, जलकल विभाग, साहित्य 
समिति वा म्युनिसपेलटी इत्यादिमा पनि एक मात्र तिनहरू 
अध्यक्ष पदका पदाधिकारी र मोटा तलबका अधिकारी हुन्छन । 
देशकायका प्रतिनिधित्वमा विदेश आउने दलका नेता वा 

ब्‌ 
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विदेशी राजदूतका पदहरूमा पनि एकमात्र “शम्सेर जंग राणा” 
को पुच्छर हने कॉंबर खलकका राणाहरूको मात्र एकाधिपत्य 
छ । यहाँ यति यो पनि याद राख्नु होला कि ती कंबरखलकका 
जन्मना पदारूढ पदाधिकारीहरूले आफ्ना पदानुसार कहीं कते 
गई कुने कार्य गनुं प्देन । तिनी हरूले आफ्ना ऐशगाहमा बसी 
दस आठ आज्ञापत्रहरूमा दस्तखत गर्ल ने तिनीहरूका काय- 
कालिक कतंव्यको पूरण मानिएको छ। हाँ, चूडान्त पदोन्नतिको 
ठिकेदारी पद' नपाए सम्म तिनीहरूले आफ्ना पदहरूकों योटा 
ठेकिएको जागीर र भत्ता मात्र पारउंडन र ती सबका ऊपर एऋ- 
मात्र सबतंत्र स्वतंत्र ठिकेदार सदौरको नियंत्रण रहन्छ । 
देशका खच बाट बाँ चेको यावत्‌ रकममा एकमात्र ठिकेदार मुख्ति- 
यार को एकाधिपत्य रहन्छ । ठिकेदार मुख्तियारले देशका आय 
व्यय को कुने वजेट वा फॉँट प्रकाशित गने पर्देन, न ता तिन्ले 
त्यस्को कुने हिसाब-किताब ने कसेलाई बुझा उनु पदंछ। ठिकेदारी 
तुल्य आफना हातले आपने खातामा जवाहिरात खरीद खाता 
के राजदूत स्वागत खाता केसरी अण्डबण्ड खाता के” 
भनी लेखी आफुले विदेश ओसारेका रकमको वसूल बॉकी तयार 
गराए पुर्दछ । ठिकेदार मुख्तियारका संमुख भावी ठिकेदार 
कम्यांडर-इन-चिफ को समेत कुने स्वतन्त्र अस्तित्व हुँदैन, न ता 
त्यस देशका लूटका आयमा तिन्‍्को केही हिस्साने रहन्छ | 
वयोजेष्ठ सदोर मुख्तियारका मृत्यु पछि वा तिनन्‍को हत्या वा 
पदच्युति गराउन सके रोलचक्रक्रम वा रोलव्यक्तिक्रम गरी 
हुने दरिद्री ना ठिकेदार मुख्तियारलाई देशका लूटको एका- 
धिकार पाइन्छ । त्यसैले कवर खलकका भणका प्रत्येक ठिकेदार 
हरूकी आफ्ना लूटकों छूट पाएका काययकालको एकमात्र 
आकांक्षा देशको समस्त आय, समस्त वस्तु, उपलब्ध भूभाग 
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आफ्ना नाऊ मा गराई सकेसम्म को धन रत्न वेभव विदेशी 
बक हरूमा सुरक्षित गराउने हतपत हुन्छ । 

संसार भरीमा नेपाल ने योटा यस्तो देश वा राज्य छ, जहाँ 
को प्रत्येक कंबरखलकको प्रधान मंत्री,जी आफना उपप्रधान काल 
सम्म २००)४००) रुपयाका कज भारले लदेका रहन्थे, आपना 
लूट को छूट पाएका कायकाल मित्र सहसा करोडपति र क्रमशः 
अरबपति समेत भएका देखिएका छन्‌ । रोलक्रम या व्यतिक्रमले 
हुने ठिक्रेदार मुख्तियार, जसका घरमा ठिकेदारी सनद पाएका 
एक दिन प्रथम आपना जहान बच्चालाई ख्वाउने अन्नदाना 
को लालावाला हुन्छ | त्यस्का घरमा सनद्‌ पाएका दिन 
देखिन “अल्लाउद्दीनकाचिराग सरी” स्वणंयुग बदलको देखि 
स्वयं हुने ठिकेदार सदोरले सम्नेत अचम्भ हुनु पदेछु । त्यस्का 
घरमा स्वयं लक्ष्मी अवतरित भए सरी अनायास अवांछनोय 
रीतल स्वयमेव सुबणकी खोले बगेर आएको देखिन्छ । नेपाल 
भरीका हरएक मालअड्डामा जम्मा रहेको लाखालाख 
रुपयालाई कुन बेंकमा जम्मा गराउनु भन्‍ने परवानगीका 
निमित्त प्रत्येक मालअडडाका हाक्मिहरूको विंतिपन्न पुगेको 
हुन्छ | त्यसे दिन देखि गत ठिकेदारका बदलामा नजा हुने ठिके- 
दार मुख्तियार का नाऊँका खातामा नेपाल राज्यको समस्त आय 
विदेशी बंकहरूमा जम्मा हुन थालछ। आफ्ना यसेप रंपरानुसार 
समस्त संसारलाई आफ्ना कोटुम्बिक कूप भित्र देखने तथा 
मपाॉईत्वले केवल 'म र मेरो रक्त सम्बन्ध” वाहेक शोष बिश्वकों 
निर्माण आफ्ना इच्छा र आवश्यकताका पुष्टिका निमित्त 
बुमने केंवरखलकका प्रत्येक ठिकेदार मुख्तियारले आफ्ना- 
आफ्ना पालामा देशकों सवस्ब. अपहरण गरी आफना 
यस बंशीय लूट कायकालका १०४ वर्ष भित्र देशको पुग न पुझ 
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दस अरब रुपया विदेश ओसारेका छन। 

रामायणकाल वा महाभारतकाञल देखि ईस्वी सनका ५५७ 
वष पहिले राजकुमार सिद्धाथ (गोतम बुद्ध ) ले गृह त्याग 
गन बेलामा'““शतद्र, नदी सम्म यूनानी महाबीर अलेकजेन्डर 
(सिकन्दर) को विशाल अश्वारोही सेना आई प॒गेको वेलामा 
आफ्ना पूवंज शिशुनाग वंशीय नन्दहरूका नाश गरा माय 
साम्राज्य स्थापक चन्द्रगुप्रमोयका पालामा'''बोद्भधमका 
दिग्विजय कालमा “बोद्ध भिक्नु, बोद्ध विहार, बांद्ध राजा, 
आसमुद्र हि्मांचल व्यापी साम्राज्याधिपति अशोक''' सूदूर 
दक्षिणका ताम्रपर्णी नदीका तीरमा..-सिंहल, ग्रीस, मिश्र, 
सिरिया सम्म “गुरुजनका प्रति श्रद्धाशील बन” “सत्यनिष्ठ बन”” 
भन्‍ने भारतीय आदश फेलिग्हेका बलामा विन्दसार का 

अयोग्य पुत्र, चारे तिर विश्वड्ललता विराट माय साम्राज्य, 
को टुक्रा-टुक्का भएको अन्तिम मोय सम्राट वृहद्रथ लाई 

का ब्राह्मण सेनापति पष्पमित्रल मारेर, गुरू महाभाष्यकार 
पतञ्जलीका सहायताल शुग साम्राज्य स्थापना भणका 
कालमा'*“'त्यस पत्चि कण्व, पछ्धि आन्ध्रहरूका पालामा 
विदेशी दस्यु हरूको भारत आक्रमण" ग्रीक पछि शक, प्राय 
साथ साथे तक्तशिलामा पार्थियन साम्राज्य स्थापन कालमा 
शकहरूको उज्जेन को आधिपत्य दस्यु कुशानहरूका आक्र- 
मणका बाढीमा सबे विलीन हनु“कुशान अश्वारोहीहरूले 

दूकुशलाई अतिक्रम गरी दलको दल भारवषमा फलिदे 
जानु' गांधार, तक्षशिला, पंजाब विस्तार विस्तार नमदा नदी 
तट पयन्त स्थापित हुँदेग एको कुशान साम्राज्य'''तृतीय कुशान ' 
सम्राट कनिष्कले दस्यूत्व त्याग गरी भारतेश्वर पद अहण गलु ( 
सव धर्म समन्वय गन प्रयत्न जरथुख्र, हिन्दू, ग्रीक पारंसी 
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से धममा तिनको श्रद्धा" शेषावस्थामा बुद्धधर्म ग्रहण“ ते 
पनि युद्ध पिपासा न छुटनु''' काशगर, खेातान,यारकंद र चीन 
“ सम्म कनिष्क को सफल विजयाभियान सवंत्र विजय 
युद्धन्वालाले पागल भएका आपने सेनापतिका हात बाट' 
घाँटी अम्याइएर कनिष्ककों हत्या भणएका बेलामा““गुप्त 
साम्राज्य स्थापक चन्द्रगुप्त"' लिच्छ॒ुवी नेपाल राज दुहिता कुमार 
देवी गर्भपात सम्राट मात्र होइन कवि पंडित संगितज्ञ समुद्रगुप्त 
का किरण ले उदभाषित भारत साम्राज्य'“'द्वितीय चन्द्रगुप्त 
स्कन्धगुप्त'"" फाहियानको भारत अ्रमणका पालामा  हण 
दस्यु हरूको आक्रमण "गुप्त साम्राज्ययों समस्त सोन्दर्य र 
ऐश्वयक्रो लोप'हण दस्यु तोरमान महाराजाधिराज'पछि 
मिहिरिगुल'“' मालवा नरेश यशोधमंन्‌ र मगधपति बालादित्य 
का संमिलित आक्रमणमा मिहिसर्गुल पराजित”''कश्मीरा- 
 घिपतिका शरणमा मिहिरंगुल'““धोकाले कश्मीर नरेश को 
हत्या गरी कश्मीर माथि विश्वासघाती मिहिरगुत्को आधि- 
 पत्य'त्यस्का अत्याचारले बोद्ध श्रमण श्रमणी सबे संत्रस्त, 
बोद्ध स्तूप, बोद्ध विहारहरूको विध्व॑ंस"'हूण प्रतापको अस्त" 
दस्यु हूण अवलुप्त भएर भारतका राजपूत जातिमा रूपान्तरित 
भएका कालमा'हफेबधन' “गोडाधिपति शेव राजकुमार 
शशांकले थानेश्वरपति बौद्ध हषबधन माथि गरेको आक्रमण 
युद्ध हाड्र-साज्गको भारत यात्रा गृह विवादका अन्धकारमय 
कालमा''प्रजा निवाचित गोपालदेव'"“धमंपालको दिगविजय 
अन्तिमपाल'“देवपालका पालामा 'सुवुक्तरीनको भारत 
आक्रमण ''कान्यकुजषज र चोहानहरूले संयुक्त गतिरोब 
न गरेको ले पराजय“““गजनी बाट आएको श्रर्कों लूटेरा 
सुल्तान महमूदलाई रोकने जयपालको बिफल प्रयत्न"“भारतमा 
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मुसलमानी बीजारोपण"“'मुलतान, थानेश्वर, सोमनाथको 

लूण्डनका अराजकमय कालमा*“ वंग देशमा सेनवंशको 
रे $ स् बो 

राज्य'कनांटक का सेनवंशीय राजाहरूले बोद्वहरूको दमन 


गले" विजयसेन “बल्लालसेन'' कान्यकुब्ज बाट आएका पंच 
ब्राह्मणहरूको बंगालमा कुलीनताको स्थापना"“'बंगाल का 


अन्तिम राजा लक्ष्मएसेन “सत्र जना अस्वारोही साथी हरूका 

साथ आएको वख्तियार खिजलीको बंग विजय”'खिलजोी वंश 
९ 

को प्रादुर्भाव”“काकाका रक्‍्तले मुछिएको हातले अलाउद्दीन 


खिलजीको भारत  साम्राज्याधिकार “मेवाड़ ( चित्तोड़ ) 
मसाथि आक्रमण 'योटा मेवाड़ी जोबित रहे सम्म पठानहरू 


लाई चित्तोड़मा पसन दिननो भन्‍ने मेवाड़ीहरूकों प्रतिज्ञा" 
बीर गोरा, किशोर बादलको आत्मोसंग'' मेवाड़पतन'"' अला- 
उद्दीनको चित्तोड़ प्रवेश “राजपूत रमणीहरूको जोहर”” 
पद्मिनी र लाखों राजपूतिनीहरूको चिता प्रवेश"“त्यसे चिता 
का अग्निले मानू तैमूरको रूप लियो"“चारे तिर लाशको शथुप्रो, 
नरमुण्डको पहाड''खिलजी वंशकों पतनका बेलामा"''मोगल 


बाबर को भारत प्रवेश*““महाराजा संग्रामसिंह (सांगा) को 
ग्रतिगोध**' जातीय विश्वासघातले सांगा असफल मोगल- 


साम्राज्य स्थापनहुँमायूँ" पठान शेरशाह को अभ्युद्य तथा 
लुप्त हुनु महान अकबर ”'शाहजहाँ ओरझइ्ुजेब *' जहॉगीर 
मोगल साम्राज्यनो अवनति भहाराष्ट्रको उत्त्थान'''मोगल 
साम्राज्य र भारतीय नरेशहरू पेशवाकां संमुख नतमस्तक” 
स्वेत दस्यू अंग्रंजहरूको अ्रवेश”'ग्रहकलह र संघप”ईस्ट- 
इण्डियन कम्पनी को ताण्डव'''सन्‌ १८५७ को राष्ट्रीय संग्राम" 
वृूटिशसाम्राज्य स्थापनकाल सम्ममा हामीले कहीं कठे. 
नेपालमा चलिरददेको वरतमान दस्युतंत्र मूलक शासनपद्धति 


पाउंदेनों । 
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इस्वी सन्‌ का १९१ वष पूव राजधम क्षमता गव शक्तिल्े 
उद्धत भएका र अथ विलास उच्छुझ्लल बोद्ध भिज्षुहरूका हस्त- 
चालित पुत्तती अन्तिम मोय सम्राद वृहद्रथको हत्या गरी 
तिनैका सेनापति पुष्पमित्रले भारतमा बेदिकधमंको पुनरुद्धार 
गरे सरी नेपालका कंवरखलकका राणाहरूले नेपालको 
शाह वंशलाई निवश गरी सिंहासन हस्तगत गने समर्थ भए 
गरी--नेपाललाई आपने देश संकेको भए आज नेपाल को 
इतिहास को धारा ने अर्को हुने थियो | 

ईस्वी सन्‌ ५५१ मा कश्मीर नरेशकों शरण पाई ज्यान 
जोगाउने हूणराज मिहिरगुलले पछि धोका गरी--कश्मीर 
राज्य हस्तगत गरेको थियो। त्यस घटनालाई इतिहासले 
विश्वासघात भनी संबोधन गरेको छ, भने पुस्तों देखि नमक 
खाई आएका नेपालका महाराजाधिराजका सामान्य नोकर 
कंवरखलकका राणाहरूले चलाएको स्वेच्छाचारी शासन पद्धति 
र देशको शोषण गरी अवध रूपले देशको सत्वज्ञाई विदेश 
ओसारेको लाईं डकेती वा दस्युतंत्र मूलक न भनी के भन्‍्नु ? 

संसारका इश्तहासमा राजा किबा प्रजाका स्थानमा फ्रांस 
का दुबल राजा १३१वाँ लुइका राज्यकालमा आम ण्ड जीन डुप्ले 
रिसेलू नामको धमाचायको प्रधान मंत्री शासन पद्धति 
जापानकोी सोगन वंश शासन, मराठाको पेशवा वंश 
शासन र मैसूर राज्यमा हेद्रअलीले चलाएका, शासन 
पद्धतिमा पाइन्छ । देश र जातिका दुर्दिनमा देशलाई 
आपत वाट छुटाए र राजा र प्रजा का सहयोगले फ्रांसको 
धरम्मोचाय रिशेलू जापानकों सोगन र मराठाका पेशवार 
राजाज्ञाले हेदरअलीहरूले देशमा मान्यता पाएका थिए। उपरोक्त 
संत्रिशासन चलेका राज्यमा फ्रांसका रिशेलू बाहेक प्रधान 
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मंत्रित्व उत्तराधिकारको क्रम पुत्र संतान तिर हुन्थ्यो तथा 
त्यस्मा तिनीहरूको खलकोय स्वाथ निहित भए पनी देश तथा 
राष्ट्रका प्रति विश्वासघात गन भावनाले प्रवेश गने गुंजा- 
यस थिएन । 
रिशेल्ूं सोगन पेशवा वा हेदरअलीका हातमा शाही 
सत्तात्मक प्रधानत्व आएर पनी देशका अन्य भारदार सदोर 
वा जनताका हकमा रतक्तोभर पनि न्‍्यूनता गरिएकों थिएन। 
जनताले आपना योग्यतानुसार उमराव, सदार, जागीरदार 
र॒ दस दस हजारी मनसवदारको पद पाउने गरेका थिए। त्यस 
शासन पद्धतिमा राजालाई ईश्वरवत गराई तिन्‍का सम्मान 
या सावभोमिक सत्तामा खलल न गरी प्रधानमंत्रीले भारदार 
तथा जनताका सहयोगले शासन संचालन गरी देशलाई 
बंथा सुखी तथा सम्पन्न गराएका थिए। सब भन्दा मुख्य 
कुरो ता--तिनीहरूले देशको एक पेसा विदेश लगेका थिएनन 
बरू-त्यस ठाँऊमा अन्य राष्ट्रका संमुख आफ्ना राष्ट्रलाई 
मुख स्थानमा पुन्याई विदेशवाट धनलाभ गरी देशलाई 
वेभवशालोी तुल्याएर देशका रक्षामा आत्मोसग्गं सम्म गन 
गरेकोले ने तिनीहरू राजाका विश्वासपात्र तथा जनताका 
श्रद्वाभाजन भएका थिए | 
व्यस ठाँऊमा देशका शत्र अंग्रेजहरूका प्रश्रयले देशाभिमानी 
वीर भारदारहरूको कायरतापूर्ण हत्या कोतपव र भांडारखाल- 
पवको नृशंस हत्याकाण्ड गरेर केंबरखलकका राणा शासनको 
प्रादुभोव भएको र भाई क्रमरोलल देशलाई शोषण गन घृणित 
प्रथा चलेको हो | जंगबहादूर कवरले सत्ताधिकारमा आफ्ना 
सात भाईको सहायता र सहयोग पाएको थियो तथा जस्ता 
किसिमका विश्वासधघाती हत्या र षडयंत्रपू्ण कायकलापल तिन्‍्ल 
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शासनाधिकार हात लगाएका थिए,त्यस्ले तिनलाई तिनन्‍्को त्यो पद 
स्थिर रहला भन्‍ने रत्तीभर विश्वास थिएन। आपना त्यसे 
विश्वासल तिन्‍्ले देशको समस्त घनलूटेर आफ्नाघरका ७इनार 
मा गाडी दुर्दिनमा काम लाग्नेछ भनी सुरक्षित गराएका थिए। 

जस्ता प्रकार स्वयं जंगबहादूरले अनायास धन कूवेर भई वेमव 
तथा ऐश-पूर्ण जीवन बिताउन पाएका थिए, त्ये किसिमले 
आपफना भाई भतिजाहरूलाई पनि धन सम्पन्न हने तथा ऐशको 
जीवन बिताउने मौका दिन दाज्यूका म्र॒त्यु पछि भाईले नेपाल 
राज्यको ठिकेदार मुख्तियार हुने रोलको चलन चलाएका हुन्‌ | 
आपना त्यस्‌ अनगंल तथा दस्यूतंत्र मूलक शत्तालाई रृढ़ गरा- 
उन निजले समस्त देशवासीहरूको गाँस खोसेर देशका उच्च र 
संमानित पदहरूमा आफना वंश खलकका मानिसहरूलाई सात्र 
अधिपछ्ित गराएका थिए। त्ये अराष्ट्रीय भावना आज पय्॑त देश 
मा भएकोल भणएभरका केंवरखलेक का मुख्तियारहरूले आपना 
काय कालमा केवल मात्र आफुल'ई घनी बनाउन देशको सके 
सम्म दोहन गरको छ। त्यस्‌ राष्ट्रधातक निरंकुश लूटले गदों 
देशको कोप रिक्त भई देशको धन योटा प्राइमिनिष्टर नाऊँका 
डाकू सदोरका धनागारमा जम्मा हुन थाल्यो। पछि देशघाती 
+बरखलकका राणाहरूले योटाका घरमा जम्मा भएको त्यो धन र 
सत्ताका अधिकारमा लुब्ध भई आफ्न काका दाज्यू भाईहरूकों 
समेत हत्या गरी रोल उच्छीट्याउनलाई वंशधात गनमा पनी 
द्विविधा मानेका झैनन | अथ लोलुप मित्र केवल अथ लोभ 
मा ने रहन सक्तछ, पिता पुत्र वा रक्त सम्बन्ध ले पनी अथ- 
लिप्सुहरूकी मन फको उन सक्‍तो रहेन छ । आफ्न काका वा दाजू 
भाईका हत्यारा केंवरखलकका राणाहरूलाई देश वा देशी- 
यंताको विचार गने समय ने काहाँ छ। जंगबहादूरले बीज वपन 
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गरेको चक्रवरतिन्द्र लूटको र आत्मपोषणको भावना गरिएको 
कऋत्याकृत्य र वीर श्सेरले चलाएको पिठतृ॑-वंश-गोन्र हत्या 
आज देशका निमित्त जहरबात तुल्य भई आएको छ। त्यसे 
भावनाका वशीभूत कँवरखलकका राशणाहरूले देशको 
लूटेको धन देशमा न राखि विदेश पुन्याएर देशलाई ने उजाड 
गरि देशको श्री सम्पत्ति नष्ट गरि दिएको छ | 

फ्रांसमा चतुथ हेनरी छि पदुबल राजा तेरहवाँ लुई भयो, 
तर त्यस्का राजत्व कालमा फ्रांसमायउटा अर्को राजनीतिज्ञ 
शक्तिमान भे उठेको थियो,त्यस्को नाऊँ आर्म्ड जीन डूप्ले 
काडिनल रिशेलू थियो, त्यस्ले यूरोप का राष्ट्रहरूमा फ्रांसलाई 
प्रमुख स्थानमा खेचेर ल्याएको थियो। 

पादरी धर्माचाय रिशेल्‌ राजमाता मेरी डी मैडिची को 
प्रीति-पात्र थियो, तर राजदबौरका अन्य प्रीतिपात्रहरूका 
अतिकूल त्यो शक्तिवान मानिस थियो र फ्रांस को कल्याण 
गलु ने त्यस्का जीबन को ध्येय थियो। त्यो यूरोपका महान्‌ 
राजनीति ज्ञातामा पहिलो थियो, जस्ले आफना राजा या 
राष्ट्रका नाऊ मा स्वयं शासन गरेको थियो। 

रिशेलूल ने समुद्र पारी सम्म विस्तृत साम्राज्य फैलाएर 
मयोदामा उच्च र संस्कृति र समृद्धिले पूर्ण योटा महान फ्रांस 
राष्ट्रको जग बसाएको हो । आफना मृत्यूका पहिले त्यसले फ्रांस 
को शक्ति र मादा लाई चरमसीमा सम्म पुन्यायेको थियो। 

सन्‌ ११४२ सा जापान देशमा बबर दस्यूहरूको उत्पात 
बढेको र॒त्यस उत्पातक्ञाई दमन गने तत्काल्षिक जापानका 
महामंत्री योरी-तो-मे क्षाई जापान सश्नाटले सी-ए-ताई 
सोगन ( बबर दस्युहरूको दमन गन महान सेनापतिको ) 
उपाधि दिएको थियो। त्यसे बेला देखी जापान मा स्रोगन 


( २७ ) 


शासन पद्धति चलेको थियो। खोगन शाखन कालमा जापान 
सम्राट मिकाडो देवता तुल्य मान्य थिए तथा देशको जनता 
पूणोतः सुखी भई जापान वेभवशाली समेत भएको थियो। 
उन्निसे शताब्दि मा जापानले आफलाई सामन्ति सिमाबाट 
निकालेर अभ्यूदय पथमा अग्रधर हुन खोजे पछि रवयं सोगन- 
हरूले अपूब त्याग देखाश्र आफ्ना शक्तिलाई मिकराडोका 
पाऊमा समर्पित गरे। त्यस पद्धि जापानले गरेको खय वर्ष 
मित्रको उन्‍नति संसारल देखे को छ। 
ठीक त्ये किसिसले सत्रो शताब्दिमा क्षत्रपति महाराजा 
शिवा ज्ञील स्थापित गरेका मराठा राज्यको तिन्का पुन्न शंभा- 
जीका पालामा अस्तित्व सम्म बाँक़ी ग्हेको थिएन। त्यस 
बेला मराठा मंडलको स्थापना भए पछि बाजीराव प्रथम 
लाई पेशबा (नेता ) को पद मिल्यो। त्यस पहछ्थि पेशवा- 
हरूले शिवाजी को लुप्न राज्य को उद्धार मात्र हेन कि सम्पूण 
भारतमा मराठाहरूको एकाथधितत्य कायम गरेका थिए। 
यहा सम्म कि पछि दिल्‍ली का मुगल सम्राट शाहआलमलं 
समेत पेशवालाई आफ्ना भारत साम्राज्य को “वबजीरए 
सुतलिक” ( शाहि सत्ता सम्पन्न महामंत्रा ) बताएर निञजलाई 
समहाराजाधिराजको पदवी समेत दिएका थिए। त्यस बखत 
पनी पेशवाहछूले आफ्ना स्वामी छुत्रपति महाराजको आज्ञा 
, ज्ञाईने सर्वोपरी मानने गरेको थिए | पेशवाहरूल विदेश बाट 
जय लाभ गरी ल्याएका घन रत्न या बिज्ञीत भूभागल्लाई 
राजा, सामन्त र प्रजामा बराबर वितरित गन गरेका थिए। 
आज पनी भारत भरीमा सवन्न फेलिएक्ोी मराठा राज्य, 
तिन्‍का जागीर राज्यहरूको दुई अढाई खयको संख्यार 
काशीका देवमंद्र गुठिराज्यहरू र राजध।ट देखि अस्सी- 


0, 


घाट सम्म बनेका घाटहरू त्यस्क्रा प्रत्यक्ष प्रमाण छन्‌ । पेशबा 
या तिन्‍्क सदौरहरूल आफना प्रत्येक देश विजयमा गरिएका 
मारकाटका प्रायश्वित स्वरूप काशीका मन्दिर र घाटहरूको 
निर्माण भएको हो | देश +िदेश बाट वि 'य ल!भ गरी ल्याए 
का धन वेभवले सवे मराठाराज्य अल्कापुरी तुल्य देखिन्थ्यो 
भन्‍ने कुरा अंग्रजहरूले पनी स्त्रीकार गरेका छन्‌। अन्तमा 
पेशवाहरूले अंग्रेऩ दस्युहरूका विरुद्ध आफ़ना देशका रक्षा- 
मा आफ्ना बलिदान गरेको कुरो र तिनन्‍का पअ्रन्तिम वंशज 
पेशवा नानारावले हाम्रे देशका माटामा पुरिएको कुरा यसे 
इतिहास का प्रष्टमा पाउनु हुने छ। 

अठारो शताबि;मा मेसूरका हिन्दूराज्यमा हेदरअली 
भन्‍ने कुन एक मुसलमान सेनिक्रल स्थापित गरेकी शासन 
प्रणालीको नेपालमा जंगबहादुरल लादेको ठिक्रेदारी मुख्ति- 
यारी को अवश्य समानता हुन्छ | जर्ता प्रशार हैद्रअलील 
मेसूरका हिन्दू राजालाई महल भित्र हुली, तिनूलाई स्वामी, 
मानेर पनी स्वय आफु सुल्तान भएको थियो, ठीक त्ये प्रकार 
जंगबहादुरले पनी श्री ४ नेपालेश्वर सुरेन्द्रव'रविक्रमशाहद 
बाट कास्की र लम्जुडः जागीर को जागीरें महाराजा पदु 
वक्‍साई त्यस जागीरे महाराजपदबीका प्रदर्शन ले दुनियाँमा 
आफुलाई नेपालको महाराज ने प्रदर्शन गन थालका हुन्‌ | 
दुभोग्यल तथा कंबर खलकका राणाहरूका निमक हरा- 
मियत पूर्ण सफल षडयंत्रहरूल जगबहादुरल अफ्ना मालिक 
राजा सुरेन्द्रवीर विक्रम शाहकओ%ो विश्वास को र पछि हुने 
ठिकेदार मुख्तियारहरूल आफ्ना समयमा आपना अन्नदाता 
तथा पद-प्रवतंक महाराजधिराजलाई नावालिक पाउदे गएको 
ले तिनीहरूले त्यश्कों नमकद्रामियत पूणा नाजायज फायदा 
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उठाएर क्रमशः आजको दस्यु तंत्र मूलक सत्ता अधिकार 
गरेका हुन्‌ । हेदरअली विदेशी मुखलमान थियो तथा 
पाएर त्यस्ले मेसूरका हिन्दू राजालाई हटाएर आफु : 
हुनमा त्यरका देश वा धर्ममा अधम मानिन्थ्यों। सा+ 
त्यस्ल राजा कृष्णवदारियरलाई तिनन्‍्का काका शि 
वदारियरका अआक्रमणबाट बचाई आपफनो पराक्रम र * 
का भरल त्यस्र पदलाई प्राप्त गरेको थियो । तेति हुँदा प। 
विदेशा लूटेरा अंग्रे जह रूका दोरात्म कालमा देश रक्षाथ 
मराठाहरूका सहायताले हेदरअलीले अंग्रजहरूल' 
पदमा लांछित गरेको थियो। त्यस्को पुत्र टापू सुल्ता- 
अंग्रेज हरू बाट स्वदेशका रक्षामा आफनो आत्मदान 
कुराम। इतिहास साक्षी छ। त्यस ठाँऊणा बिशुद्ध देश 
घिराज कुलको पुस्तो देखि नमक खाई आएका तथा 
सुरेन्द्र विक्रमका विश्वास पात्र नोकर जंगबहा३र कवर 
' तथा स्वामीघातक काय द्वारा देशमा अंग्र जहरूको 
स्थापित गरी, आफ्नो तथा आपफना वंशको लूट खत्ता 
' ल्ञादेका हुन्‌ भन्‍ने कुरा बिसनु हुदेन । 

देशमा लूट शासनको चलन चलाउने जंगबहादुरकब 
पछि हुने केंवरखलकका मुख्यतियार हरूले देशको समस् 
लूटेर पनी चित्त न बुमेको ले हिजो आज तिनीहरू टक(! 
का खेलले समेत देशवासी हरूकों पाकेटको धन ' 
हात लगाउने नारकीय लूटमा संलग्न छन्‌। केंवरख 
प्रथम ठेकेदार मुख्यतियार सानु ओकातका जंगबहाः 
आपफनो जागीर,वीतो,भत्ता प्रशस्त छदाँ छदे पनि तिन्‍्ले भ 
गदरमा लुटेकी अगाध धन र नेपालका आयको बचतक! 
आपना घरको सात ईनार पुरेको थिये ! दुख्ना ठे केदार 
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बहादुरले आफ्ना सानो कांये कालमा विशेष लुदून न पाए 
पनि प्रशस्‍्त वीतो र॒ रुपियाँ जमा गरेका थिए। तेख्रा ठेकेदार 
रणोदीपसिंहले श्राफ्ना मन्त्रित्व कालमा देशका प्रति अधमों- 
चरण न गरेको ले आफ्ना भतिजाहरूको गोलीको शिकार 
हुनु पपयो। आपना वृद्ध र निसन्तानी काऊाको रक्तले दात 
मुछेर भएका तथा राजा प्रृथ्वीवीरविक्रमशाहको नावालगियत 
राज्यकाल पाएका चोथा मुख्तियार वीरशमशेर आफ्ना 
विज्ञासप्रियता स्वेच्छाचारिता ठथा घनलिप्सा चरिताथ गनेमा 
प्रसिद्ध छुन। तिनले आफ्ना कायकालमं! देशको आयका लूटका 
साथ मुलकीखान अड्डावाट समेत रुपिया भिकेर प्राईमिनिस्टर 
हुनेले खजाना लुटने-प्रथाको प्रचलन चलाएका हुन्‌। पाँचो 
मुख्तियार सुधार प्रिय देवशमशेर आफ्ना सुधार प्रियताल्ले 
हुक्तिएकाले तिन्‍ले देशक्रों विशेष धन बिदेश पठाउन पाएनन्‌ । 
महान धनलिप्सु तथा महाराजधिराज त्रिभुवन वीर विक्रम 
को नावागित को नाजायज् फाईदा उठाई तानाशाह भएका 
चन्द्रशामशेरले अपना पाला मा कल्लकत्तामा 877९४ बाइड 
एजेन्सी नॉडको कोठी स्थापना गरे पद्धि देशको समस्त आय नोट 
सटनीका नाँडले बिदेशी बंकहरुसा हुने मुख्तियार हरूका 
नॉडमा जम्मा हुने नयाँ किसीमझो लूटको आविष्कार भएकों 
हो। तिन्‍्का पदानुयायी भाई सातों मुख्तियार भीमशमशेर 
जस्का पालामा तिन्‍्क्रा अनेतिक पुत्रहरकों हुकुम दाकिसमि 
अल्दथ्यो र तिनीहरूले आफना पिताक्ा कार्यकालका 
लघुताका दृष्टिमा देशको ज्यादा से ज्यादा धन चुस्मे प्रयन्त 
गरेका र तिन्का जेठा पुत्र हिरण्यशमशेरले जबरजस्ती 
तीन खाँचो ल्याई श्री ४ सक्रोरको बडाठुकुटी तोषाखानाको 
रुपिया समेत वलजफ्ति मिके का थिये। इनले भाउले १७) 
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रूपिया सैकड़ा भरीका मोलको चालीस लाख रुपियाको 
चाँदीमा टक लगाएर तेखलाई करोडाँ रुपियाँमा परिवर्तित 
गरी देशवासीहरुक पाकेटको धन वेसरि लूटेका थिए । 
आठो मुख्यतियार युद्ध शमशेरजंगको शासन वेचित्र 
तथा लूट आफना सवे दाजु भाईहरू भनन्‍्दा एक वित्ता 
वढता ने थियो। तिन्का पाल्लामा भए को यूरोपीय द्वितीय 
महासमरले गदो चाँदोकों भाउ बढ़ेको ले तिन्ले पाँच 
करोडको कागजी नोट चलाई तेस्को नगद आपफ्ना उदरस्थ 
गरेका थिए । नवों मुख्तियार सुधारप्रिय तथा दब्बु पद्म- 
शमशेरले पनि देशका लूट बाट र टक्रका खेन्नमा राम्रो 
कमाई चलाई आपफना द्वेध खेल, ' जनतामा सुधार दिने 
कहलाउने र आफ्ना दाजू भाईमा कडा देखाउने चालले 
राजकोषको दुई करोड़ रुपियाँ पुरस्कार लो पदच्यूत 
हुनु पच्यो । देशका वतमान दसवाँ कंवरखलक का प्रधानमंत्री 
मोहन शमशेर जो श्राफ्ता धन लिप्सु पिताका धनका विशिष्ठ 
भागका अधकारी भएर पनि आपनता घन-लिप्सामा आफ्ना 
पिताका आदश झा अनुयायी हुन्‌ आज देशक्ो सवतोमुखी, 
शोषण गने र देशलाई ध्वंसका गतमा गिराउन कटिबद्ध 
भएका छन्‌ | देशको समस्त धन रत्नज्ञाई लूटने परम्परा बाह्देक 
इनले पनि टकका खे ज्ञमा निऋलको करोड़ों करोड़ रुपियाँ चलाई 
सहज्ञ प्रयासमा दुनियाँकों धन लूटने चेष्टा गरिरददेका छु न । 

यस किसिमले देशको सकेसम्म शोषण गरेर तथा समाज- 
लाईं पतनका गत मा खसाएर मात्र कवर खलकको चित्त बुकेन । 
तिनीहरूक्षे आफ्ना ऐश र विज्ञासका निमित्त देशकों नैति- 
कता तथा चरित्रगुण ज्ञाई समेत अष्ट गनें केद्दी बाँडी राखेका 
झछेनन । इटली को भ्रष्ट अधिनायकतंत्रको नेता मुखोत्रिनी 
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जसले अवसीनियाँका विजयका उपरान्त अबनिशीयोॉका राजा 
सामन्तहरूले अपना आफना प्रमोदलाई राखिएको “हरेम” केटी 
रखोटी प्रथालाई एक दिनमा हटाएको थियो, तेती सम्म पनि 
हामश्रा स्वयंभू कवरखलकका राणा हरूनलाई विचार गन शक्ति 
छन | विनासी नारकीय पशु केंवरखलकका राणाहरूले नेपाली 
मातृ त्ञातीका लाखो अबलाहरुलाई साम दाम दण्ड भेद नीतिक्े 
अआफ्ना महलका परोल भीत्र बंद गराएको छ। त्यसप्रकार 
जबरजस्ती हजरा बनाइएका गोपिनीहरूका कृष्ण केवल 
मात्र महल को मालिक हन्छ,चाहे त्यो योटा भड़वाँ बाट तिनी 
हरू तृप्त हुन वा नहुन, तिर्नाहरुलाई परपुरुष संग बोलन सम्म 
दिईनन्‍न। शंका मात्रले तिनीहरू भीषणुत्तर सज्ञाय पाउछन । 
राणा भनाउनेहरूले अपना इच्छानुरूप गोपिन हरू संग क्रीड[- 
रत हन आपनो जन्म्र सिद्ध अधिकार मानेका छन्‌। ती नार- 
कीय पशुहरूले मातृ जा त बाट सर्वाज्ञ नग्न भई खुला ठाऊँमे 
धोस|क फेराननु, द्सा-पसाव गरी आपना गुद्याड्ग घुकआाउनु 
यहाँ सम्म कि संभोग ज़नितकालमा पनि ईश्वर प्रदत्त 
ध्रपफना बाहुलीको प्रयोग न गरि तिनेहरू बाट आफना 
गुद्याद्गकों प्रयोग पछि त्यस्को स्वच्छता ग उदछन्‌ | तिनीहरू 
ले खाने कुरा ख्वाउनु पान सुपारी ख्वाउनु ता तिनीहरूको 
मुख्य कतंव्य ने भएक्रो छ ' तेत्तिल्े न पुगेर ती नीच 
कामुक हरूले आफपना व्यभिचार शक्तिक्रो प्रद्शनलाई आफना 
नाता कुटुम्ब दिदी बहिनी भाउजुहरूको, यहाँ सम्म कि दृध 

उने धाई जनित संसग लाई पनि ठुज्ञो काम गरे मे माने 
को छ | यस किसीम का अनाचारिताले संत्रत्त भएर देशकों 
साठजाती आपना देश बाट वाहीर भारतमा आाउन लालाप्नित 
अयेका ले तिनी कुटनीहरूको सहज बहकावामा लागी देश वाट 


( है३ ) 


भागेर विदेश आउन पाए आफनो टूलो सो भाग्य सम्मन लागेका 
छन्‌ । स्वयं सत्ताधारी केंवरखलकका बेन्हीछोरीहरू पनि 
भारतवषका गरीब गृहस्त संग वैवाहिक सम्बन्ध हुन पाएमा 
अद्ोोभाग्य संमी रहेका छन्‌ । 


त्यस श्रकार देशमा आफ़ो निरंकुश शासन स्थापित गने 
समथथ भणका जंगबहादुर वा तिन्‍्का पछिका मु ख्तियार ठेकेदार- 
हरूले देशरूपि जेल्खान।मा केदी तुल्य भएका ६४००००० 
लाख प्रजाजन संग भेट वा कुराकानी सम्म न गने पाउने 
स्वयं देशका नरेश तथा वहाँका सन्‍्तानहरूलाई र अग्ला अग्ला 
डाडाका परिधित्े घेरिएका समग्र देशवासीहरूलाई आधुनिकता 
तथा राजनीति ज्ञान बाट छुट्याएर राख्व कंबर खलकका 
राणाहरुले देशको शिक्षा व्यवस्थालाईन बन्द गराएका 
छन । जंगबहादुर देखि वीरशमशेर सम्मका प्रत्येक हुने 
मुख्तियारहरूले आफना त्यस पचास वष मिन्रका कायकालमा 
अरबों रुपिया, असंख्य रह्ल र विशाल भूमाग लुटेर जम्मा 
गरेर पनि देशमा योटा विद्यालय सम्प न हुनदिनु त्यसकों 
प्रत्यक्ष प्रमाण हो | चन्द्रशमशेर जसले एक्के आफ्ना तीस 
वर्षका कार्यकालमा देशकों असीमित भूभाग, अगाघ रत्न, 
न बडे तिल 

अरबों रुपिया विदेशी बकमा सुरक्षित गराएच्ा थिए, तिल 
झाफ़ा बढी रहेका सन्‍्तानदरुका शिक्षाका निमित्त बनाइए 
को काठमान्डूको योौटा विद्यालय र कालेज र दुई चार 
स्कूल र पाठशाला वाहेक आजका यस॒ परमार युगमा पन्नि 
६४०००० लाख जनताको ४०० स्काएर भाईल परिधि भएकों 
देशमा विश्वविद्यालय तथा बवेश्ञानिक विदालयक्रा ठाऊँमा 
स्वतंत्र शिक्षाका निमित्त प्राईमरों विद्यालय सम्म पनि छेन।; 

्‌ 


(रे४ ) 


जंगबहादुर का कायकालका पह्टिले नेपाली मात्रकों हक 
की समस्त हिन्दूजातिको शिक्षाकों माध्यम संस्कृत थियो | त्यस 
बेला नेपाली प्रजाजन मात्रल आपनो योग्यताल राज्यको 
अत्येंक पद प्राप्तररी समुचित अर्थ पाने र आफ्ना - कायका 
पुरष्कारमा जागीर बीती पाउने गरेको ले तिनीहरुले भारत 
मरी विद्या अध्ययन र संसारको आधुनिकताको ज्ञानाजन 
गंरी देश को उत्थान कायमा सहयोग गने मोका पाउंथे। 
तीने बिद्वान मनिषीहरुले हाम्रा आये परम्परा अनुसार 
आपफना घरमा गाउं र छिमेकका बालकहरुलाई निशुल्क शिक्षा 
दानगरी देशमा शिक्षाको प्रसार गराउंथे। त्यस ठाँठमा कवर 
खलकका राणाहरुल आज १०४ वर्ष सम्ममा राज्यको सबे 
श्रेष्ठ पदहरु आफेल लिनेर देशको लाखों विगाहकों भूमाग 
बीतोका नाउेंले अख्याजेंदे गएकोले, निजामती र जंगी का 
हाराहारी २०) रुपिया महिना बेतन पाउने र खेतीगर्न सम्म 
लाई खेत न पाई देशमा मात्र हेन की परदेशमा समेत 
कुली खलासी र दवोनी को मजुरी गन कर लगाइएका 
' दुनियाँल देशमा शिक्षा व्यवस्था नभएकोले आपना छोरा 
संतानहरुको शिक्षा भारत पठाई कसरी दिलाउन सक्र हुन्‌। 
यसप्रकार आफ्ना स्वाथमभय डकेती र निरंकुशतालाई 
'दुनियाँले बुभन न पाइन भनी आफेले आखाँमा पट्टी बाँधी 
संसार ज्ञान बाट वंचित र अशिकज्षित गराइएका जनताको 
अज्ञानताको आउडर त्यरकों ठुहाई,दी तिनीडरु आज प्रजातन्त्र 
गाज्य संगठन गन इच्छुक हुँदा हुँदे पनि जनता अशिक्षित 
: श्रएकों ले त्यसजाई क्रमशः गन निश्चय गरका छो, भनी ती 
' देशलाई शोचनीय अ्रवस्थामा पुम्याउने देशद्रोद्दी राणा 
* अनाउदाहरु कत्ती लाज नमानी आज सभ्य संसारका सम्मुख 


( ३४५ ) 


गाला-बजाई अमे आफ्नो लूट शासनको श्थिरताको स्वप्न 
देखि रहेकाछन क्‍्यार ? राणा भनाउदाहरुले शासन गरे 
को गत एक शताब्दी भीज्र जुन ठार्उंमा अनेझ साना साना 
युरोपीय राज्य, जापान, जरजर भएको टकीं, यहाँ सम्म की 
धर्मान्‍न्ध तथा पिछड़ेका मुस्लिम राज्य मिश्र, ईराक, ईरान या 
अफगानिस्तानत्ने आफ्नो उन्नति, र वैज्ञानिक अनुसन्धान 
मोलिकता, मानसिकब्ोध र आसत्मचेतनालाई प्रगतिशील र 
उन्नतिशील बनाई संसारमा आफ्नो योटा स्थान बनाए 
का छन्‌ , त्यस ठाउँमा हाम्रो प्यारो देशलाई एक्रान्त स्वार्थी 
राणा भनाउदाहरुले आद्श शुन्य, विद्याहीन कन्नाकोशल 
ले बच्धचित गरी आफ्ना स्वेच्छाचारी लूण्ठनल देशलाई निरप-द 
' प्राणहीन गराई अंधकारका गतंमा खसाएक छन | 
विक्ृत मस्तिष्कका राजासुरेन्द्रका पंजापन्न र सबे भारदारल्ले 
छानेर नेगालामात्य भएको भन्‍्दछन्‌ भने पनि जं गबहादुरले राज- 
कुलको नुनकों सोफो चिताई, दुनियाँलाई सुखी र सम्पन्नपारी, 
राजकाज चलाउने आहिभारा पाएर तथा पछि हुने मुख्तियार- 
हरुले शिशु राजाहरु वाट त्यल सनद्‌ पत्नलाई दोहस्याउन 
पाएकोले नेपालका स्वयं भू ठेकेदार वनेका हों भनी भन्‍्छन मने 
पनि कर्वर खलकका ति मुख्तियारहरुले देशलाई पतन्नो- 
मुख गराउने, राज-कोष शून्य गराउने, देशको समस्त भूमागे 
बीती ज|गीर र॒पेवा रूपमा आफ्ना चालीस जनामा वाडने, 
देशको धन आफना नाउँमा विदेशी बंकहरूमा पुप्याउने, जनता 
लाई अशिक्षित र कलाकोशलहीन र दरिद्र तथा निशख 
तुल्याउने,मातृजातिलाई आफ्ना विलासक्रीडा साधन बनाउने र 
श्ैश ताई आधुनिक संसार बाट विच्छिन्न गराउने अधिकार ता 
पाएका थिएनन्‌ | लूटेरा बबर डाकूहरु ते सम्म न गरीने घूँणित 


६ ३६ ) 


काय गन हाम्रा कंबर खल्कका राणा भनाडउंदाहरुक शासन- 
आ नेतिकता भन्‍ने वस्तुको कुने स्थानने छोन्‌ । 

यती हुँदा हुँदे पनि यस आधुनिकतम संसार लाई अंधो 

कूपमण्डूक राणा भनाइने ती नकच्चराहरू अभमे पनि 

आना यस लूट शासन काज्षमा केवल आफन। सुख सुविधाका 
निमित्त गरीएका यत्किचित कायहरूलाई नेपालमा गरिएको 
अद्टान्‌ सुधार को नाऊँ दि आपना जीवन कालमा स्वयं मपाई 
भई आफनो विशाल विशाल सालिक बनाई त्यस्मा विरुदा- 
वलीहरू क्षेरून लगाएका छुन्‌ । कंवरखलकका राणाहरूका व्यस 
झुधारहरूले तिनीहरूले र चो धट्टी लाख देशवास्रीहरूमा विशेष 
कस्ले उपभोग गरेको छ र देशलाई आफ्ना पंजामा अठ्याई 
राख्नमा खलकका राणाहरुले गरिएका ती सुधारहरूल तिनी 
हरू लाई कनत्रो मदत दिएको छ। त्यरको बिचार तल गरीएको छः- 

सड़क को प्रबन्ध:--आफ्ना गोडाका भरले हिडने चोसट्ठी 
लाख दुनियाँका निमित्त मधेस वा पहाड़का श्रत्येक गाऊमा 
अकृतिले बनाएको गोरेटो वा खोला बगरका मार्ग वाहेक 
अरू कुन साग छुनन्‌। अवश्य आफुल वस्नु परेको शहर र 
जिल्लामा बनाएका सडकमा ठिफेदार खत्तक ले आफ्ो या 
आफनो परिवारकों सुख सुविधामा विशेष विचार राखेको 
छू । ती सड़फहरू पनि १०) रुपया दरमाह खाने नेपाल का 
पदातिक सैनिक तथा तद्स्थानीय जनताका बेगारल बने 
को छ । त्यरका निन्‍नानबे प्रतिसत सुख सुविधामा केंबर खलक 
का राणाहरूकों एकाधिपत्य छ। 

जलकल प्रबन्ध:--आफुले बसेका या वस्लु पने स्थान 
शहर था जिल्लामा मात्र गरिएको छ। त्यस्मा पनी दुनियाँ 
का खत्री बालबच्चाले दोवाटामा बनेका सावजनिक धारा बाट 


५ ३७ ) 


पानी व्यवद्दार गने पाउने स्थानमा ठिकेदार खलकले त्यस्को 
उपभोग आफपना विशाल कंपोण्ड भएका वधेचा उद्यान र 
क्रीडा उपवनकों सिचन,फोहाराहरू र प्रत्येक कोठाचोटा।मा गरी 
त्यस्का उपभोगका हकसा पनि आफ्ने एकाधिपत्य राखेकोछ । 

टेलीफोन प्रबन्धर--दुनियाँले मुश्किल साथ पेसा खच 
गरी व्यवद्वार गन पाएका ठाऊँस। कंवरखलकका राणामान्रले 
आफना मनोविनोद र ऐश आरामका निमित्त प्रत्येक कोठामा 
त्यस्क्री प्रयोग गरेको छ। साथ साथ आपना लूट सत्ताका 
रक्षाका दरृष्टिफोणले जिल्‍ला जिलल्‍्लाका कचहरीहरू संग त्यस्को 
कनेक्शन मिलाएको छ । 

विजली प्रबन्ध:--खलकदलले आफना ऐश झारामका 
दृष्टिके आफ्मा महल कोठा चोटामा इच्छानुरूप व्यवहार गन 
पाएको र तिनीहरूका रेडियो, रेडियोग्राम पाइप पानी 
ओसान र॒ घर घरमा चलने वायस्कोपहरूमा जती बिजली 
को व्यय गरिन्‍न्छ, त्यस्को सैकड़ा एक प्रति पनि ६७४ लाख 
जनता ले उपभोग गन पाएको छेन । उस्माथि मोहन आकाश- 
बाणीका नाउँक्षे नेपालमा लगाइएको टांसमिटर तथा रेडियो 
बातों गने अधिक्रार मुख्तियार ठिकेदार वाहेऊ अरु कसे 
लाई छेन ' नेपाल नरेश वा दुनियाँले व्यवहार गन पाएका 
रेडियोको व्यवद्दारमा पनि तिनीहरूऊो ने नियंत्रण रहन्छ, तथा 
तिनीहरूका विरुद्धको वा मन न परेको भाषण या राजनीति 
विषयक्रा संभ।षण, संसारको समाचारहरू आउने समयमा 
नरेश किंवा दुनियाँकों बिजुलीको कनेक्स्नन काटीदिने गरकोछ । 
“  रोप-चपे प्बन्ध $--जनताले आफ्ना आवश्यकीय उपयोगी 
वस्तुदरु ओनास न पाई ठूलो कष्ट खाएका वखतमा पनि ठिकेदार 
मुख्तियार खलकको ऐश आरामको सामग्री, झऋंगार साधन, 


( शेप ) 


विदेशी शराब वा तिन्‍्का केलि कोतुककामालदरु निशुल्क तथा 
विना _परिक्षण सदा अवांछित गतिले गई रहदेको ले त्यस्मा 
पनी कवर खलकका राणाहरुको एकाधिपत्य देखिन्छ । 


रेल प्रवन्ध+--अआफ्ना यशगाथाक्रा निमित्त र आपना 
पालामा धीराजवाट वक्रिस पाएका नाऊँमा अठ्याएर लिए 
को विरताका जंगली भूभागलाई आवबाद गराउन बनाइएकोले 
त्यस्मा पनि केंबरखलकका राणाहरूको शत्‌ प्रतिशत्‌ प्रधिकार 
सिद्ध भएकोछ। 

सेना संगठन प्रबन्ध :--सिंहद्रबारमा गरिएका एकमात्र 
शब्राश्षको संग्रह र आफऊ्मा कमानमा राखिएको सेनाका 
संगठनले खलकदलले देशका मुठुमा संगीन गाडी आफ़ा 
लूट शासनक्ो आभ्यांतरिक दृढ़ता गराएकाछन्‌ | अगि अंग्रेज 
प्रभू भारतवषमा रहे सम्म तिनीहरुका आज्ञाले संसारका कुने 
युद्ध भूमिका लाखों देशवासीहरूलाई कटाई आऊ़रो वाह्मिक 
दृढ़ता संभने कंवरखलककाराणाहरूकों देशद्रोहिताको चरम 
चमत्कार हो | 


शस्त्र प्रवन्ध :-देशमा अगि सेनिक्र शिविर न भएका 
कालमा देशका आवाहनमा आफ्मा घरमा भएका हात हृतियार- 
के युद्धाभियानहरूमा अग्रसर भई सफल हुने बीरनेपाली जनता 
लाई शस्त्र प्रवन्धका निहूले निरस्त्रपरी खसी बनाएर खलक 
दुलले आफ़ो लूटको स्थिरता देखेकाछन । बृटेन वा यूरोपको 
कुने राज्य या अफगानिस्तान भ्रादि एशियाई राज्यहरूमा बन्दूक 
या पिस्तोज़्को लाइसेंस लिनु भारतवर्षमा रेडियोको लाइ- 
सेंस लिए जत्तिके सुलभद्क। त्यस्न ठार्डेमा राज्य भरोमा ठिकेदार 
दुलका पिद्टृहरू वाहेर अरु कसेले पिस्तोल र बन्दूककों 
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लाइसेंस पाउन सक्तेनन्‌ | राजधानीमा ता खलक वाद्देक अद्ध 
कसेले पाउनु असंभवछ । गा 

यस किसिमज्नञे कवर खलकका राणाइरूले आफु तथा 
झ्राफ़ा वशेशंकर खलकका राजकर्मचारोहरूलाई श्रेष्ठ र नेपात्र 
का अन्य चौसट्टो लाख जनता र अन्य राज्य कम चारीहरू 
लाई निकृष्ठताका दुई अ्रेणीमा विभक्त गरी मनुषत्व भन्‍ने 
कुराका विचारमा समेत तिलाख़ली दिएको छ। नेपाल का 
केंबर खलकका राणा राजकर्म चारीहरूका निमित्त अद जनता 
वा राजकम चारीहरू अछूत तुल्य छन्‌ | प्रत्येक्र कुरामा समान 
भएर पनी ती दुवेमा फरक यती सात्र छ कि--बयोटा नसक- 
हरामियत वलले अधिक जागीर खाने श्री ५ नेपालेश्वरको 
स्वयंभु नोकर र अर्को नुनको सोफो चिताई कमति ज्ञागीरखाने 
श्री £ नेपल्लेश्वरको नोकर हो । यस किसिमले गरिएका 
केंवर खलकका राणाहरूको प्रच्छुन्न अ्रत्याचार, उद्धृत उच्छु- 
झलता, ऐश्वर्य र आडम्बरको प्रदर्शन गरिएक्ना समारोहका 
संमुख अन्य चौसद्री लाख जनताकों द्रिद्रताकों कठोर र 
घणित उपेक्षणीय स्वरूप, अकारण संकोच, निकष्टटाको बोध, 
पंक्ति बहिष्कृत्‌ वा अपंक्तिय हुने ग्लानिज्ञे देशको समाज पतन 
को उच्च पराकाष्ठटमा पुगी सकेकोछ । 


स्वदेशी कंवर खलकहूका राणा भनाउदाहरूले नमक हरा- 
मियतले अख्याएको अधिकारमा प्रमत्त भई आफ़रा स्रदेशमायथो 
जस्तो मनपरो--चलाएका ' छन्‌ , त्यरक्ना संमुख भूमंडलमा 
'-शुल्ञामीलाई प्रसिद्ध अत्याचारको साम्राज्य फेज्ञाएको अफ्रिका 
को जंजीवार, ट्यूनिस, मरक्को र अलजीरिया माथी विदेशी 
“शक्ति बेल्जीयम, बृटेन, फ्रांस र पुतंगालकों शासन व्यवस्था र 
अमेरिकामा १०५००००० हवसीहरूलाई दिईएको द्वितीय 
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अशीको नागरिकता पनि सराहनीय मानिने छ तथा विदेशी 
दस्यू अंग्रजहरूले पराधीन भारतमा गरेको अत्याचार र 
लूण्ठन पनि तुक्ष देखने छ | उदाहरणार्थ सन्‌ १८५७ 
सम्ममों भारतत्रष साथी आराक्मो एकाधिपत्य गरी त्यस एक्सय 
वर्षका आफ़ा शासनकालमा अंग्रेजहरूले गरेको अआभफ़रो 
चरम अत्याचार र लूटेर लगेको दस अरब रुपयाका विषयमा 
आपनो विचार लेखेको दुईजना प्रमुख अंग्रजहरूका पत्रलाई 
तल उद्धृत गरेको छ । 

मद्रास सुप्रिम कोट छा जज मैलम लूईनले कुने भारतीयले 
“कालेज आफ दि इन्डियन रिभोल्ट” पतन्नमा क्षेखेका पुस्तक 
का भूमिका लखेको छ :-- 

“भारतवर्षमा समाज का सदस्यताका दंसियतले भारतीय र 
अंग्रजदरु अनभिज्ञ छन्‌। हामी संग जनता को त्ये सम्बन्ध 
छ जो मालिक र कमारोमा हुन्छ । हामीहरूले प्रत्येक त्यस्ता 
चस्तुमा आफ़ो एकाधिपत्य गरेको छ, जसवाट देशवासी हरू 
लाई समाजमा उठाउन सकद्थ्यों या मनुष्यका हेसियतल 
तिनीहरूलाई ऊच्च गराउन सकद्थ्यो,दामीहरूले त्यसलाई जनता 
वाट खोसेको छ | हामीले जनता लाई भ्रष्ट चरित्र पारि तिन्‍्का 
छत्तराधिकार हकल।ई समेत रदगरेको छ । हामीहरूले तिन्‍का 
विवाह संस्थाक्ाई वदलेको छ, र तिन्‍्का गुठीलाई जफ्त गरेको 
छूर तिनीहरूलाई आपना उल्लेखमा कमारो तुल्य कलंकित 
गरेको छ | ह।मीहरूले भारतीय राजा दरूको राज्य खोसेको 
छ! अभ्राफ्ा लूट खस्रोटले देशलाई बबोद गरेको छु र हामी 
हरूले दुनियालाई दिन्नु सम्मको दुःखदी अधिकाधिक मालपोत 
वसूलेको छ। द्वामीहरुक्षे भारतीय घरानियाहरूलाई निमुंत्त 
डरी तिनीहरूलाई आफ़्ो करिया तुल्याएको & 
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सिंध विजेता जनरल नेपियरल्े “लाइट एन्ड सेड्स आफ 
मिलिटरी लाइफ” भन्‍ने पुस्तकका पेज नम्बर २६७।२€८ मा 
जक्ेखे को लू ३-- 

“कुने देशमा विदेशीहरू वाट पराधीन विदेशीहरूमाथी 
यस भन्‍्दा नोच र क्रूर अत्याचारकह्ना निमित्त कुने देशका 
शक्तिको उपयोग गरिएको दहोवेन। भारतलाई विजय गने 
मा अंग्रेजहरूको लद्य-समस्त अत्यचारको लक्ष्य--धन हो, 
पैसा हो! भारतवषमा पछिल्ला एक्सय वर्ष सम्ममा हामीले 
देश वाट एक मिलियन पाउण्ड (प्रायः दस अरब रुपया) चूसेर 
ल्िएको छ । त्यस धनको प्रत्येक सिलिज्ल रगत वाट उठाइएको 
हो, त्यस रगतलाई अंग्रेजहरूज्षे पुछेको छ र ती हत्यारा हरूले, 
त्यसलाई आऊा पाकेटमा राखेको छु । तर अंग्रजहरूक्ते 
त्यस धन लाई जठी सुके पुछे वा धोए पनि त्यस्मा लागेको 
रगतको टाटो मेटिन सक्तेन । त्यो ढाटो त्यस्मा सदाका 
लागी कायम रहने छू | यदि आकाशमा कुने ईश्वर छ र जस्का 
संमुख “जातिको श्ामाजिक हित” देखिदेन भने निस्संदेह 
अंग्रेजहरूते कुनन कुने दिन आफ्ना पापको अवश्य दंड 
पाउनेछन्‌ । अन्यथा मनुष्यक्षे ईश्वर लाई जे संमेको छ 
र आशा गरेको छु त्यो सब मिथ्या हो। “ तिज्ञारती 
माल बनाउने महान जाति” का नजरमा न्याय धर्म 
मजाकका वस्तु हुनू। यस किप्तिमका जातकों सश्चा 
ईश्वर धन हो । यस्॒ विषय मा मेरा विचार विचित्र प्रतीत 
हुनेछन्‌ । तर वास्तवमा ईष्टइण्डिया कम्पनोका स्वेच्छाचार 
का अपेक्षा स्वेच्छाचारी नेपोलियन लाई सम अधिक सनपरा* 
उछु। जो मानिस चक्रवर्ती राज्यको आकांक्षी हुन्झ्ल त्यो 
आमतवरक्के पराजित जातिको भलाईको समेत विचार गदछ, 
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तर जुन मानिसलाई चक्रवर्तीन्त लूटछो आकंत्षा हुन्छ, त्यस्ता 
मानिस आफुलाई मात्र धनी बनाउन शासन गदछन्‌। अंग्रे ज- 
हरूले दश करोड जनताको सुखकों नाश गरेको छ | चक्रवर्ती 
गाज्यको आकांक्षा ग्ने मानिस स्वर्गंवाट पतित अएशों 
फरिस्ता अथांतू देवपुरुष हुन सक्तछ तर चक्रवरतीन्त लूटकों 
आकांक्षा गन मानिस नरक्मा जन्मेको शेतान हो ।” 
पाठकवर्गले माथ्रि लेखिएका पत्रमा अंग्रेज, भारतीय 
विदेशी, दस करोड़ जनता, एक मिलियन पाउन्ड, जातिकों 
सामूहिक हित, इष्टइण्डिया कम्पनी, तिजारती माल बनाउने 
महान जाति लेखेका स्थानमा केंवरखलकका राणा, नेपाली 
स्वदेशी, चोसट्टी लाख जनता, दस अरब रुपया, नमकद्दरामी- 
यत बलतकेे, कंवर खलक कम्पनी, श्री ४ का पंजासनदका अधि 
कारी शब्दहरू बदली पढे गत १०४वष भिन्रमा आफना स्वदेशी 
केंबर खल्कका राणाहरूले देशमाथि गरेको अत्याचार राम्ररी 
बुकून सकिन्छ । कवर खलकका राणाहरूले नेपालको सबतो- 
मुखी शोषण त्यसे प्रकार र त्यसभनन्‍्दा अधिक परिमाणमा 
गरेका छन्‌, जस प्रकार र जस परिमाणमा अंग्रेजहरूत्ने 
भारतको शोषण गरेका थिए। आपना त्यस अनियंत्रित शासन 
तथा कृत्यका विषयमा ती विदेशी विजेता पअंग्रेजहरूले ग्लानि- 
ता प्रकट गरेका छन्‌ , त्यस ठाऊँमा हाम्रा स्वदेशी दे शका भ्रन्नल्े 
पुष्ट भएका देशद्रोहीहरूल आफ़ा त्यस कुकृत्यपूण कार्यलाई पनि 
टूलो काय गरेको संमेका र गौरबताको अनुभव गरेका छन्‌ 
र राजा, राष्ट्र, जाति, समाज र आऊ्मा विरोधी व्यक्तिहरू सेंग 
घृणा गनंमा आफ्ो गोरवकों रक्षा मानेका छन्‌ । यस- 
चीसबीं सदी का इतिदासमा हाम्रा केवर खलकका राणाहरू- 
को शासनको उल्लेख योटा भयंकर कालिमाका रूपमा छ | 


श्र 
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धापको घड़ा एकनएक दिन फुटने छ तथा अति दबावले 
थधानी वाट समेत विस्फोट हुन सक्तछ, भन्‍ने यति सानो कुराको 
समेत ज्ञान न भएका मूख तर आफ्ता मपाई' भावनाले आफु- 
लाई संसार श्रेष्ट सम्मने कवर खल्कका राणा भनाउदाहरूले 
बनाएको बालुवाको किल्ला, आफना पूवज प्रवल प्रतापी वष्पा 
रावल, राणा हमीर, राणा प्रताप, प्रातःस्मरणीय प्रथ्वीनारा- 
यण शाह आदि महापुरुषहरूका आदशोनुयाई आपफना 
विसल र महान्‌ वंशका यथाथ वरपुत्र श्री ४ अधिराज़ त्रिभुवन 
बोरविक्रम शाहको अतुल धी-शक्तिपूण महान्‌ ऐतिहासिक 
उठाएको कदमले धरासाई भई सकेको छ । आफ्ना महान 
वंशका श्रेष्ट संतान तथा वीराग्रणी त्रिभुवनपतिले आपफना 
पितामद्द अ्रक्लोक्यवीरविक्रम, पिता प्ृथ्वीवीरविक्रमल अनुष्ठान 
गरेको आफ भ्रृत्यशत्रहरूको बिनाशकों तब्रत आफुले ४० वष 
आफ कमाराहरूको केदीतुल्य भएर पनि त्यस्का अन्तका 
'निमित्त जुन्‌ अदम्य साहसको परिचय दो वक्‍सेकों छ, 
तेसले वहाँ पनि आफना पूव पुरुषहरू तुल्य इतिहासमा स्वर्णा- 
कज्षले लेखिने र नेपाली प्रज्माजनमा प्रातःस्मरणीय भई 
बक्सेको छ । 

वीर सावरकरले लेखेको (सन्‌ ४७ को भारतोय स्वतंत्रता 
संग्राम नाऊ का पुम्तकका प्रृष्ठ ३३३ मा” विदेशी दस्यु अंग्रेज 
मदारीका तुम्बडीका स्वरमा विमोहित भई दुई घृट दूधका 
निमित्त भारतको नाश गन जंगबहादुर लाई कालोनाग 
को संज्ञा दियेको छ। आपफना त्यसे भारत दमनका दासता को 
अदशनले नेपालमा लूट सत्ता कायम गरी दुई घूट दूधक्े पुष्ट 
अएका तीदृण विष दन्‍्तधारी जंगबहादुररूपी कालोनाग तथा 
अंग्रेजहरुका दासत्वमा प्रत्येक भारतीय स्ववतन्नता खंग्राम 
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हरुमा भारतीयदकों रक्त बद्दाई तथा सुदूर युरोपीय युद्ध 
ह रुसा आफ्ना देशवासी दृरूलाई भेडाबासामे कटाउने तिन्कछा 
विषधर बंशजहरुको विषमुखको फणा आज ठिक त्ये किसिमक्े 
सदा समरविजयी अश्रीत्रिभुवनपति तथा वहाँका सिंह सावक- 
हरुका पाऊ ले रौदिन लागेक्ो प्रत्यक्ष देखियेकों छ। तथा 
तिनीहरूको दस्युतंत्र, आज आफ्ने कलंक तथा अपमानका 
ज्वालामा भस्म हुन लागेकों छ, तिनीहरूका अहंमन्यताले 
तिनीहरू माथि ने आक्रमण गरेको छ, आफ्रा अत्याचारकों 
पारितोषिक तिनीहरूलाई प्राप्त भइरहेको छ र तिनीहरू आफा 
निश्चित अन्तको प्रतिक्षा गरि रहेका छन्‌। नेराश्यका कॉडापूस 
पंजाले तिनीहरूका शरीरलाई रक्ताम्य पारेको छु तथा आफपना 
त्यस रक्ताम्यको दानवीय शरीर लाई चारे तिर बाट कुक्कुर 
श्याल तथा गिद्धले लूछेको देखिरद्देका छुन। तिनीहरू रातभरी 
आफ्मा सेय्याका तकियामा आफ्नो कपाल बजारेर शआफ्रा 
दुभोग्यलाई सरापि रद्देका छझनू । तर यो दुभोग्य द्ोइन 
विधिको विधान हेन, करनीको फल हो, त्यसलाई तिनीहरूलले 
अवश्य भोग्नुपन छ । 


हि 


जय नेपाल ! 


ग्क्ल्च्स्न्ल्त्र्दि 





सुद्क--गोपान् प्रेस, जालिपादेवी रोड, काशी । 


सुब्बा होमनाथ उपाध्याय खतिवडा तथा लेखकको 
वश परिचय 


हाम्रो देश नेपाल अति प्राचीन तथा प्रसिद्ध देश हो । नेपाल 
मा सत्ययुग देखिते मानिसको वस्ति राम्नो खेति पाति, सभ्यता र 
कलाकोशल वतेमान थियो | भगवान्‌ रामचन्द्रकां कालमा नेपाल 
का राजा सुधन्चांके जनंकपुर गएको तथा भगवान्‌ ऋँष्णका 
कालमा महाभारत युद्धमा नेपालका किराति राजा जितेद्राष्टिले 
पांडब तरफ भई युद्ध गरेको कुरा इतिद्दासमा स्पष्ट लेखेको छ.। 
नेपालका काखामा योगिराज जनक तथा भगवती सीताजीको 
माइति देश जनकपुर राज्य थियो। त्यसैका दांजादांजी सित्र 
शुक्त यजुबंद प्रणेता प्रसिद्ध स्मपृतिकार याज्ञवल्क्य र बविदुषी 
तथा उद्भंट विद्वान पत्नी गार्गीको आश्रम थियो। भगवान्‌ 
गोतमबद्धकी जन्म नेपाल राज्यान्तरगत बटबलको रुनेकेद्दि भन्न 
स्थानंमा भणको हो, बुद्धधर्म प्रचारमा नेपालको प्रमुख स्थान छू । 
स्वयं भगवान्‌ बुद्ध र निजका भाई आनन्दले समेत नेपाललाई 
आफना चरणरजले पवित्र गरेको थियो। विक्रमाब्द संस्थापक 
भहाने चन्द्रगुप्त विक्रमादेत्य तथा मद्दान्‌ भारत सम्रादू अशोक 
समेत नेपाल गएका थिए। सम्राट अशोक की राज॑दुह्िता चारु- 
मतिले नेपाललाई आफ्नो बासभूमि बनाएंकी थिइन्‌। तिनको 
विवाह नेपाल मे भएको थियो। निजले घचाहवेल नगर वसाई 
त्यसठाऊँमा एडटा हूलो वहाल पनि बनाए की थिइन्‌। नेपालले ने 
तिब्बते ( भोट प्रदेश ) मा शिक्षाको प्रसार गरे को थियो । नेपाज्ञी 
लिंपिलाई ने तिबृक्‍्तीयदंरुले प्रहण गरेफा हुन। सांतों शताब्दिम! 
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नेपालका राजा उदयदेवकी भ्रुकुटी नामकी छोरीको विबाह 
तिबतका मह्दान्‌ सम्राट्‌ “रलोडः सान्‌ गम्बो” संग भएको थियो.। 
तिबूबतमा बुद्धघर्म प्रचार गने श्रेय तिनैलाई छ । तिच्बतीहरू 
अद्यावधि राजकुमारी भ्रगुटीलाई स्वेततारा देवीका रूपमा पूजा 
गर्देछन भन्ने कुरामा इतिहासले प्रकाश दिएको ल्ु। 

नेप्राली कल्लाको प्रचार तिब्बत र चीन सम्म्‌ र त्यहोँबाट 
जापान, वर्मा, सिंहल, श्याम आदिका टाढा देश सम्म पुगेकों 
थियो । बाहौ शताब्दिका प्रारम्भमा नेपाली कलाको चीनमा 
प्रदशन भएको थियो। आरनी नामक एञ्टा २२ वर्षीय नेषाली 
युव॒कले चीन देशमा गएर चमत्कारी स्तृप बनाए का थिये। 
त्यसे स्तूपबाट प्रभावित भएर तत्कालिक चीनसम्रादले त्यस 
नेपाली युवकलाई आफ्ना कलाविभागको नायक वनाएका 
थिए। त्यसे नेपाली कलाकारले बनाएको स्तृप, मंदिर, पमोडाहरू 
आज चीन, जापान आदि देशको शॉंभा बढ़ाई त्यसको साक्षी दिई 
रहेका छन्‌ 

यस बाहेक परापूव काल देखि भारतीयहरुका काँधमा काँध. 
जोरी भारतवष माथि परेका संकटकालमा राजा जितेद्राष्टीले 
कौरव पांडव_ समरमा आउसु तथा चन्द्रगुप्रका पालामा. विश्व- 
विजयी सिकन्द्र शाइका मुख्य सेनापति सेल्यूकसलाई भारतवाट 
निकालने संग्राममा नेपालले गरेको मदद तथा त्यद्दी किसिमले 
हर एक विदेशी आक्रमणकारीहरुबाट श्रक्रांत भएका भारतका 
सहायताथ नेपाली वीरपुं»वहरुले शत्रुका प्रतिविरोध मा खड्गहसत 
भणएको कुराको पनि इतिहास साक्नी छू । 

प्रातःस्मरणीय प्रवल्ञ प्रतापी गोरखेश्वर श्री ५ राजा प्रथ्बी- 
नारायण शाहले नेपाल राज्य संगठन गने, गरिएका युद्धहरुसा 
श्री कालू पांडे, वंशराज पांडे, कहरसिंद वस्नेत. आदि. गरिएका 
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वीराग्रणीहरुका भागीरथ प्रयत्नले साम्राज्य संगठित भणको 
तथा महान्‌ चीन सम्रादले नेपाल माथि गंरिएका आक्रमणकालमा 
३ पांडे €ः 

आपफना प्रत्याक्रमणले श्री दामोदर पांडे आदि यथाथ नेपालपुत्र- 
हरुले आफ्ना रक्तदानले नेपालको स्वतंत्रतालाई अच्ुंण्ण राखेको 
कुरा पनि इतिहासले भनि रहेका छ । ' 

सन्‌ १८१४।१६ का अंग्रज-गोरखा-युद्धकालमा भीमसेन 
थापा, अमरसिंह थापा, भक्ति थापा, बलभद्रसिंह कैँबर आदि 
वीर श्रेष्ठ पुरुषतिंहहरुसे आफ्ना अपूब बहादुरी तथा आत्मो- 
त्पगले नेपालको स्वतंत्रतालाई अक्षुण्ण राखेर 'निपालको यंशो- 
गाथालाई समग्र भारत तथा सात समुद्र पारी विलायत संम्म 
पुथ्याएको कुरामा स्वयं विंदेशी अंग्रेज इतिहासकारहरुले संसारका 
इतिहासभा बेजीड छ भनि स्वीकार गरेका छुन्‌ । . | 

यस प्रकार परापूर्वकाल ( हज्जारों वंष ) देखि अगरशिंत 
धर्माचांयेी, कलाकार तथा वीरात्माहरुले आफ्ना धर्मोप॑देश, 
महत्तेम्‌ कलाकृति तथा आत्मदानंले पवित्र, संगठित तथा 
सुरक्षित गरिएको नेपालीहरुको प्यारों देश नेपालमा धूमंकेंतु 
तरि प्रवेश गन जद्गभबहादुर केंवर तंथा तिनका उत्तराधिकांरी केंबर 
खलकका राणाहरुले आफना रंवाथ वश विदेशी विधार्मी म्लेच्छ 
हरुको पादानुबंदनले आफ्ना देशलाई एके शतांब्दिभित्र जस्तो 
पतनावस्थामा भिराई लूटेश्वर शक्तिपूंण शासन व्यवस्था चलाएंको 
तथा नेपालका पुराना भारदार 'संतानहरुलाई निर्मेमता पूर्षके 
प्ररि-काटेंको तेथा विदेश-धवाएंको कुरालाई पंनि इंतिंहांस कराएर 
प्रेनि रहेकी छ । 

यंस कथानंककफा मुख्य नायक होमनाथ उपाध्याय खति- 
डा पंनि तिने हतभांग्य पुराना भांरिदारंहरु मंध्येका थिए। 
नले कवर खलकका राणा जंगबहादुर तथा तिंनका उत्तरा- 
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धिकारीहरुले प्रचलित गरेको दलगत लूट, शासनप्रणालीको 
विरोध गरेका अपराधमा अडतीस सालपवबंमा परी भारत 
निवासित भई जीवन बिताउनु परेको क्षियो । 

होमनाथ उपाध्यायको जन्म सम्बत्‌ १६११ बेशाख शुक्ल 
सप्तमीका दिन नेपाल बांट १४ कोस पश्चिम कल्‍लेरी 
- नगरका उच्च ब्रह्मणकहुलसा भ्रएकों थियो। इनको जन्‍्मका 
साथ महानताको स्वमेयमेव व्यवस्था पनि भइसकेको थियो। 
इनले आफ्नु वाल्यकाल तत्कालीन भावी सम्राद बलीय- 
अहद महाराज त्रलोक्यवीरविक्रमशाहका सहवासमा व्यतीत गर्नें 
सुयोग्य पाएका थिए | वलेट महाराज संग निजको भातृत्व संबन्ध 
थियो । तथा दुबे जना परस्परमा अनुरक्त पनि थिए। तिन्ताक 
सम्म नेपालमा आफनो लूटेश्वरी सत्ता स्थापित भरने सकने स्वयं 
जंगबहादुर केबरले व्याहन बेलूका हनुमान ढोका द्रबारमा 
हाजिरी दिनु परदथ्यो । निजले महाराजाधिराजको स्लोपीमा हाजिर 
हुँन जाँदा तल ढोका देखि ने कुनेश गे जदौं २ भनी दुवे दातले सलाम 
ग्द जानु पश्यों । घिराजलाई जागा गराउनु, मुखारी गराउनु, 
र आफ्ना पिठ्यूमा बोकी गद्दी बेठक सम्म पु्याउनु, गई 
बठकको काय सिध्याई ज्यूनार गराउनु तथा पछि घिराजको पुरा 
को अम्नखाई मात्र फकने नियम थियो। त्यसे द्रबारमा लालित 
पालित भएका स्वाभिमानी देश तथा नरेश भक्त होमनाथले जंग- 
बहादुर किंवा तिनका उत्तराधिकारीहरुलाई “नराणांच नराधिप” 
न मानि तिनीहरुका लूटेश्वरी स्वेच्छाचार॒का विरुद्ध खड़्गहस्त 
हुनु स्वाभाविक कुरो थियो । उसमाथि होमनाथ विचक्क्षण राज- 
नीति पटु शिक्षित तथा सुसंस्क्ृत पुरुष थिए। तिनी संस्कृतका 
योग्य विद्वान्‌, हिन्दी र बंगलाका ज्ञाता तथा अंग्रेज़ी बाद पनि 
परिचित थिए । 
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होमनाथ उपाध्यायका पिता कल्लेरी नगरका स्वामी पं० 
नन्‍्दलाल मुखिया खतबड़ा उच्च कुलीन धरानियाँ तथा राजभक्त 
पुरुष थिए। इनत्ने सम्बत्‌ १४२२ साक्षमा आफ्ना कल्लेरीमा 
बगने त्रिशूली गंगाको धारलाई डाँडो काटेर बाँधी प्रतिकूलगामी 
तुल्याएर ३।४ कोसको जमीन खेती योग्य बनाएका थिए। नन्‍्द 
लालका त्यस प्रयत्नलाई पहिले जंगबहादुरले अति दुस्कर सानेका 
थिए, तर बाँध बाँधर खेति योग्य बनेकी विशाल भूभागलाई देखि 
चकित भएर नीजले पं० नन्दलालको दूलो प्रसंसा गरेका थिए । 

मकवानपुर नरेश राजा मुकुन्दसेन द्वितीयले सन्‌ १६४२ मा 
होमनाथका पूत्र पुरुष श्रीशंकरखतिबडा माथि प्रसन्न भणर कल्लेरी 
को इलाका वितत्नब, सवोद्ध माफ्री वितों र त्यस इलाकाको शास- 
नाधिकार समेत ताम्रपत्रको सनद ग़री दिएका थिए। त्यसको 
क्षेत्रविस्तार पुग न पुण १८।१६ कोशको घेरोमा छ ।. कल्लेरीको 
पूर्व सीमा त्रिशूली गंगा, पश्चिम सीमा धाधिद्ज अड्डा, उत्तर 
सीमा कोसी खोलो, दक्षिण सीमा अदुवावारीले सीमित 
गरिएको छ । 

महाराजाधिराज रणबहादुरशाहले वीतों अपहरण नीति 
ग्रहण गनु भन्‍्दा पहिले कल्लेरीका स्वामीहरुकी अधिकार आफना 
इलाका भित्र सामन्त राजानुरुपने थियो । कल्लेरी इलाकाका 
स्वामी श्रीमुकुन्दजोशीखतिबडाले श्री राजा प्रथ्वीनारायण शाहका 
विजयामियानका बखत गोरखालीहरुलाई ठूलो मदत दिएका 
थिए। त्यसे कारणले गोरखेरवर प्रतापी श्री ५ प्रथ्वीनारायण बाट 
कल्लेरीका खतिबडाहरुकी अधिकार तथा संमान यथाबत स्वीकार 
गरिएको थियो। त्यस वेला सम्म आफ्ना इलाकामा पे 
त्रिशुली गंगाका कल्लेरी घाट बाट भोट प्रदेश तिर जाने माल 
दरुको भंसार समेत कल्लेरीका वीर्तावारकों रकम हुम्थ्यो | 
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सन्‌ १८५४ सम्बत्‌ १८८१ मा तिव्वतीय युद्धलाई नेपाक्षबाट 
हिंडेको गोरखाली सेन्यले कल्लेरी घाटबाट तनु परेको धियो। कल्ले 
रीका स्वामीहरुकी अनुमति प्राप्त न गरी त्यस घाटबाट तने 
खोज्ने गोरखाली सैन्य दलको कल्लेरी घाटका घाटवालहरुले 
विराध गरे । त्यस कुराले धीरशम्सेर संग कल्लेरीका स्वामीहरु 
को एक पटक झड़प पनि भएको थियो। पछि नेपालामात्य जंग- 
बहादुरले त्यस कुरालाई मेत्री पूर्ण रीतिले निपटाई कल्लेरीका 
स्वामी बाट अनुमति गराएर मात्र त्यसं घाटलाई गोरखा सैन्यले 
व्यवहार गन पाएका थिए । सुव्वा टंकनाथ, सुव्बा होसनाथ 
उपाध्यायका पाला सम्म पनि आफ्ना इलाकांको न्याय व्यवस्था 
राजोचित कोतस्थान तथा कैदी राख्ने भ्यालखानहरु कल्लेरी 
को आपने थियो । 

नन्‍्दलाल मुखिया खतिबडाका पितामहहरु जेंठा कालू 
जोशी खतिवडा, माहिला शिवु जोशी खतिबडा, कान्छा धनंजय 
खतिबडा तीन भाई थिए। महाराजाधिराज रणबहादुर शाहले 
कल्लेरीका अधिकारमा हस्तक्षेप गन खोजेकोले कालू जोशी खंति- 
बडाले ताकालिक नेपालामात्य दामोदर पांण्डे र भारेदार हरुले 
सन्‌ १८००मा राजा रणबहादुरलाई सिंहासनच्युत गने गरेको प्रयत्न 
मा सहयोग दिएका थिए । त्यसे अपराधमा भारतबाट कर्कि संन्‌ 
१८०४ मा पुनः राज्यासन प्रहण गरे पछि राजा रणबंहादुर शाहले 
कालू जोसी खतिबडालाई काशी निर्वासन तथा मांहिला शिबु 
खतिबडालाई आजन्म रिडीवास दिएका थिंए। कान्छा धनंजय 
मुखिया खतिबडा त्यस बखत ६ मैन्हाका बॉलख हुनाले बाँचे। 
इने धनंजय मुखियाका नाती नन्‍्दलाल मुखिया खतिषंडा थिए | 
महाराजाधिराज रणबहादुर शाहका पाला देखि कल्लेरीको 
प्रतिनिधित्व सबंधा घिवाद रहित भएको थिएन.। अग्तमी महा- 
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राजाधिराज सुरेन्द्रवीर विक्रमशाहले आपना पालामा त्यसको 
उत्तराधिकार निज पं० ननन्‍्दलाल मुखिया खतिबडाका नाऊंमा 
गरी त्यस विवादको अन्त गरि बक्सेको थियो। इने ननन्‍्दलाल 
मुखिया खतिबडाका लक्ष्मीप्रसाद उपाध्याय खतिबडा, टंकनाथ 
उम्राध्याय खतिबडा, होमनाथ उपाध्याय खतिब्रडा नाऊंका तिन 
छरा भए। उक्त तीन भाईकी पूज्या माता श्री धमशीलादेबीले 
तात्कालिक भावी सम्राट वलेट महाराज त्रेले.क्य वीर विक्रमशाह- 
देव लाई दुग्धपान गराएकी थिइन्‌ | 

बलेट महाराज त्रेलोक्यवीरविक्रमशाहदेव बाट आफ्ना सम- 
वयस्क सित्र तथा पारिषद होमनाथ उपाध्याय तथा निजका दाजू- 
हरु लद्षमी प्र्ाद उपाध्याय, टंकनाथ उपाध्याय लाई वाल्या 
वस्थेमा महाराजाधिराज सुरेन्द्र बीर विक्रमशाह बाट राज्यको 
संमानोचित पदमान बक्पिएको थियो। होमनाथ उपाध्यायले 
आफना ६ वषका उम्ेरमा लेफ्टिनेन्ट तथा ११ वर्षका उमेरमा 
सुथ्वाको, पद तथा त्यर्का अनुरुष जागौरको भूभाग पाएका थिए। 

देशको दुर्भाग्यजनित अवस्था र स्थायी तथा वंशानुक्रामिक 
प्रध्यानामात्य पद प्राप्त गन जंगबहादुरको स्वेच्छाचार . तथा 
अत्याचार बुभन सकने अवस्था भए पदछि नेपाल राजवंश माथि 
प्रधानामात्य पदाधिकारीहरुको त्यो अप्रत्यज्षको अनु शासन नबयु बक 
वल्लेठ मद्दाराजलाई दुःसह नियंत्रण हुन थाल्यों। केंबरखतकका 
राणाइरुका स्वेच्छाचारले उत्पीडित जननीजन्मभूमि तथा शोषित 
प्रजाजनको कष्ट देखी तिन्‍्को हृदय चिरित्र लागेको थियो। निजले 
त्यक्ष प्रथालाई तोड़ी, कवर कप्रारो [ तिन्ताक सम्म राजा सुरेन्द्र 
जंग्रबद्यादुरलाई प्यारों गरि, समधी, जंग्रबहादुर, जंगे, किम्बा 
कब्ररकमारों भनी संबं।धन गदथे ] को बिनाश र जननी जन्म 
भूमे तथा प्रजाजनको उद्धार न गरे सम्म आफुले श्रीपेंच समेत 
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लगाउने छैन भन्‍्ने प्रतिज्ञा गरेका थिए | त्यस प्रतिज्ञानुसार निजले 
मृत्यु प्यन्त श्री पंच धारण गरेनन्‌। त्यस प्रतिज्ञा र परामशे 
मा बलेट मद्दाराजका समवयरक मित्र सुब्बा होमनाथ उपाध्याय 
सब प्रथम तिन्‍्का सहयोगी भए । 

सम्बत्‌ १६३३ सालमा शिकार खेलन जंगबहादुर पथरघट्ठा 
गएका थिए | त्य शिकारमा द्वात्ती बाट लोटेर, भाडढा बान्ताको 
बेरामीले तिन्‍्को मृत्यु भयो | जंगवहादुरको त्यस किसिमले मृत्यु 
भएको समाचर धीरशम्सेर वाहक अरु कसेले थाहा पाएनेन | 
धीरशम्सेरले त्यस समाचारलाई दबाई कपटाचरण द्वारा वेलेट 
महाराजको सवारी पथरघटा तिर पठाए। त्यहीं सुंअवसरमा 
पागल राजाधिराज सुरेन्द्रवीरविक्रमशशाहबाट बक्साई रणेद्दीप 
सिह लाई नेपालामात्य पदमा तथा जगतजंगलाई कम्पाउन्डर 
ईन चिफ पद मावहाल गराए । 

यता पथ्थरघट्टा सवारी भएका वलेट महाराजले जंग- 
बहादुरको मृत्यु संवाद सुनि आधे मागवाट नेपाल फर्कि वक्सियो | 
नेपाल पुगेर धीर शम्सेरकी त्यसूकेिसीमको कपटाचरण देखि 
निजलाई निके क्रोधित र मर्माहत तुल्याएको थियो। त्यंसे बेला 
सुब्बा होमनाथले परिस्थितिको परिचय दिएर पुराना भारदार- 
हरुकी संगठन गरी मौकामा काय गरे सफलता पाइने छ भज्ने 
बुकाई निजको उद्वंगा र क्रोधलाई शाग्त गरे। त्यसें दिन देंखि 
धीर शम्सेरका प्राणशनाशका निमित्त यउटा दलकों संगठन हुन 
थाल्यो। चाँडे ने त्यस दलमा पुराना भारदार प्रधान मंत्री फौजी 
खलक लगायत जम्मे भारदारहरु संभलित भए।... 

धीर शम्सेरको निरंकुशताले दुई तीन भेन्द्रीामा आफपनो 
वास्तविक रूप प्रकट गन थाल्यो त्यसका फल स्वरूप जंगबहादुंर' 
पुत्र जगत्ज॑ंगंकोी संमेत तिन्‍्संग विरोध भयो। त्यदी अ्रवसरभा' 
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सुब्बा होमनाथले जंगतूजंगलाई आपना दलमा मिलाए। त्यस 
, किसिमले वलेट महाराजका त्यस दलमा तात्कालिक कमागडर- 
इन-चिफ जगतजंग राणा कवर, जंगबहादुरका माहिला भाई 
बमबहादुरका पुत्र वमविक्रम कंवरराणा, महात्मा भीमसेन 
थापाका नाति र प्रधानमंत्री माथवरसिंह थापाका छोरा कणल 
श्रीविक्रमसिंह थापा, खबास वंशका प्रधानमंत्री गंगासिंहका पोत्र 
लेफ्टेन उत्तरध्वज, मेजर संम्रामसूर विष्ट, सुब्बा संकनाथ 
उपाध्याय, सुब्बा होमनाथ उपाध्याय प्रश्नति अनेक युवक भारदार 
हरु संगठित भई गंभीर विचार विमश गरी सबले - धीरसम्शेरको 
त्यो निरकुश हस्तक्षेपको अन्त गन प्रतिज्ञा गरे । 

संगठन भयो, विचार स्थिर भयो, प्रतिज्ञा समेत भयो । तर 
नियतिलाई त्यो मंजूर थिएन । सर्द कुरा ठिक भई काय साधनको 
दिन तथा तिथि समेत निश्चय भइसके पछि एकाएक जगतजद्ड 
ले बरखी भरी हत्याकांडमा संमिलित हुने असमथंता प्रकट गरे- 
कोले त्यो कुरा फ्रेहि दिनलाई स्थगित भयो। 
'. यसे बीच रणोदीय सिंह प्रधानामात्य भएको एधारों महिना 
मा बलेट महाराजको अकस्मात्‌ एकदिनका पीडाले झुत्यु भर्नो। 
तिन्‍्करो सृत्यू बिष प्रयोगल भएको हो। भन्न सबेले निश्चय म्राने । 

वलेट महाराजका मृत्यु पछ्ि नवगठित दल विधटित भयो। 

त्यस घटनाका चार सास पछिे स्वयं धीरशम्शेर नेपालका 
कमा-डर-इन-चिफ वहाल भए। 

कालगति विचित्र छ। बल्लेट महाराजका मृत्युका तीन बष 
पदि सन्‌ १८८० मा भादगाऊका बंदी वृद्ध राजा राजेन्द्र विक्रम- 
शाहको देहावसान भयो । त्यसैका एक बे पुरदा -न पुर्दे सन 
श्यप्प? मा महाराजधिराज सुरेन्द्रवीर विक्रमशाह पनी परलोक 
सिधारे। त्यस पःछ नेपाल राजसिंहासनको उत्तराधिकारी बलेट 
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मभहाराजका एकमात्र ४ वर्ष शिशु पुंत्र प्रथ्वीवीर विक्रमशाह होई- 
वक्सियों । त्यस किसिमले शिशु राजा पाएर नमक हरास धीर- 
शम्शेरका प्रसन्नताको पारावार रहेन। त्यस्का फलरवरूप त्यस 
घटनाका केहि दिन उपरान्त केवरखलकका बाहेक अन्य साहेबज्यू र 
भारदारहरुको नेपाल दरवारको ढोका बन्द भयो। यस किसिमले 
श्री ४ नेपालेश्वर प्रतापी प्रथ्वीनारायणशाहका सातौ पुस्तामा 
श्री ४ वंशमा एकमात्र दुधे वालख राजा पाएर श्री प्रथ्वी नारायण 
शाह बाट अन्य राज्यबाट भागेर आई शएण पाई भएका सेवक रास- 
कृष्णकवरका संतान जंगबहादुर तथा तिन्का उत्तराधिकारी 
कंवर खलकका राणाहरुले आफ्ना अनेक पुस्ता देखी खाई आएको 
नमक हरामी गरी शिशु राजालाई दरवार भित्र कैद गरि नेपाल 
देशका लूटको एकाधिपत्य बलियो तुल्याव्ने क्रतध्नवाको कार्य 
गर्न मौका भेटट्याएका थिए | 

त्यस घटनाले नेपालका यावत्‌ साहेब्र्यू २ भारदारहरुका 
हृदयमा टूलो अघात गरायो । तिन्‍्का हृदयको प्रसुप्त अग्नि पुन 
प्रजजलित भयो । स्वगंवासी बलेट महाराजा त्रलोक्य वीर 
विक्रमशाहले संगठित घरिएका नवयुवक भारदारहरु मद्धंका 
कशणल श्री विक्रमसिंह थापा श्री अ्रमर विक्रम थापा, उत्तर- 
ध्वज खबास, कणुल इन्द्रसिंह टंडन छेनत्री, कशल चन्दसिह 
पान्‍्डे, मेजर संग्रामसुर विष्ट, खजाग्वी शिवप्रसाद, सुब्बा दिग्वि- 
जय, भेरवप्रसाद श्रब्योल, सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्बा होमनाथ 
प्रश्नुति राज्यका ५२ जना युवक भारदारहर शाहज़ादा नरेन्द्र 
बीरविक्रमशाहका नेठ्त्वमा संगठित भए तथा धीर शम्शेर 
र कवरखलका राणाहरुका प्राणनाशका निमित्त कटिवद्ध भए। 
का संगठित दुलका उपनायक श्री विक्रमसिंह थापा मानिएका 

ए। 
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संयोगल त्य वीचमा संगठित नवयुवकहरुलाई ठूलो 
अवसर समेत आई परेको थियो । सम्बत १६३७ सालका मंसिर 
महिनामा रणोद्दीसिंह शिकारका निमित्त तराई तिर मरेका थिए। 
जगतूजंग पनि तिथ यात्रालाई श्रीक्षेत्र जगन्नाथ पुरी गएका 
थिए। त्य॑प्ष बष माघि संक्रांतिका एक दिन पूर्व आफ्ना सनन्‍य 
तथा भ्ृत्यहरुका साथ ५२ जना भारदारहरुल एकासि रात्रीमा 
थापाथली माथी आक्रमण गरि धीर सम्शेरलाई भान निश्चय 
गरे। धीरशम्शेरलाई मारेर केंबरखलकका राणाहरुको दमन 
ग़री नेपालश्वर श्री ५ प्रथ्वीवीर विक्रमशाहका अभिभावक 
स्वरूप शाहजादा महेम्द्र वीर विक्रम शाहवाट नेपालको शासन 
सुधार द्वारा कुने एक व्यक्ति विशेषकों महामंत्री पद हटाई 
पुरानु परिपाठील योग्य मंत्री सेनापती तथा प्रजाजनको सहयोगल 
शासन व्यवस्था चलाउने योजना बनाएको थियो । वर त्यो आयो- 
जना पनी दुई कुराल विफल भयो। प्रथम काल विलम्ब दोश्रो 
विश्वासघातकता । 

खबास खलक तथा थापा खलकको शत्रता पुरानु थियो। 
त्यस दलका श्री विक्रम थापाको प्रधान्यता हेरी खबास खलकका 
उत्तरध्वज लाई पोल्न थालयो। आपना त्य कुद्रवंश दषल उत्तर- 
ध्वजल नेपाल नरेश, देश, भारदार तथा प्रजाजनक्ा मुख्य शत्रु 
कवर खलकका राणाहरुकी नाश गने महान्‌ उदृश्य माथी 
जलाझली दिई दलकोी यावत्‌ आयोजनको सम्पूण बृतान्त धीर- 
सम्शेरमा व्यक्त गरे । 

नवयुवक भारदारहरुको संगठन तथा त्यस्की विवरण सुनेर 
धीरशम्शेर अतिशय भीत र व्याकुल भए। निजले तुरन्त आफ्ना 
भाई भतीजाहरु संग सलल्‍लाह गरि भतिजा वम विक्रमलाई 
त्यर्को प्रति विधान गने आज्ञा दिएकाथिए वमविक्रमल पनि त्यस दिल्ल / 
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रात्रीमा एकासि उपरोक्त ४१ ,जना भारदारहरुका घरमा घेरा 
हाली भारदारहरुलाई बेंद गरे। त्ये दिन शाहजादा नरेनन्‍्द्रवीर 
विक्रमशाह पनी आफ्ना दरवारमा नजरबन्द गरिएका थिए। 
यस किपिमले गेह भारदारहरु बन्दी भए पदछ्ि तिन्‍्का बिचार 
को नाटक गरियो । बिचारका फेसलाबाट शाहजादा नरेन्द्र विक्रम- 
शाह माथी बालक महाराजाधिराज प्रथ्वी बीर विक्रमशाहलाई 
राज्यच्यूत गरि स्वयं महाराजाधिराज हुन खोज्ने तथाकथित 
अपराध लगाएर देश निर्वाशन तथा आजन्म नजरबन्द गरिने 
फैसला गरिएको थियो । श्री विक्रमसिंह थापा, अमरविक्रम थापा 
संग्रामसूर विष्ट प्रभृति ४१ जना बहादुर नवयुवकहरुलाई तथा- 
कथित षडयंत्रमा संमिलित भई गाथगादी ताक्ने अभियींगमा 
पोढे द्वारा काटिने आज्ञा मिलंको थियो। सुब्बा टंकनाथ, सुब्बा 
होमनाथ प्रश्नति १० जना ब्राह्मण नवयुवकहरुलाई पनि तथा- 
कथित षड़यंत्रमा संमिलित हुने आरोपमा मुडेर आजन्म बम्दी 
गरिने सजाय मिलको थियो | 


त्यक्ष मुदामा बन्दीहरुका विरुद्ध मुख्य साक्षि उत्तरध्वज- ' 


खबास थिए। तिन्को साक्षि भएका दिन उत्तरध्वज बाट संगठन 
को रहस्य खुलेको हो भन्‍ने कुरा बन्दीहरुले थाह्‌ पाए। त्यसले 
भर्दी मेजर संग्रामसूर विश्ले स्वगंवासी बलेट महाराज द्वारा 
संगठित प्रथम आयोजनमा उत्तरध्वज, जगतजद्ग र वमविक्रमले 
सामेल भएको यावत कुरा भनेर कणंल अम्रतर्सिहलाई यो सब 
कुरा थाहा छ भनी प्रकट गरे। 

पूव. षडयन्त्रको रहस्य खुल्ला साथ वमविक्रम तुरन्त 


बन्दी भए । वमविक्रम स्वयं आफ्ना दोषले बन्दी भ्रणका . 


हुन्‌। प्रथम षडयन्त्रमा रहेको हुँदा निजले दोश्रा षडयन्न्नमा 
धीग्शंम्सेरकी सहायता गनमा युक्ति पुष्याएनन्‌ । व्सविक्रम 
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बन्दी भए पदछ्चि अम्रतसिहकों साक्षि भयो। अदालतमा कणुल 
अमृतसिंहले पूवे आयोजनको आद्योेपान्त वणणन गरे। निजले 
त्यस षडयन्त्रमा उत्तरध्वज, जगतजड्भ, वमवीरविक्रम सामेल 
भणको स्वीकार गरी सुब्बा होमनाथ द्वारा जगतजड्ढ त्यस 
दलमा सम्मिलित भएको कुरा पनि भन्‍दा भए । अनन्‍्तसमा 
मुद्दाका फसलानुरूप शाहजादा नरेन्द्रविक्रशाहका साथ वम- 
विक्रम पनि अंग्रजहरुका हातमा सुम्पिएए र आजन्म 
भारतवर्षका चुनारका किल्लामा केदी गरिए। नेपालका राज- 
पुरुष वगले कवरखलकका राणाहरु द्वारा सुपुद गरिएर अंग्रज- 
हरुको बन्दी हुने यो दोश्रो घटना हो। श्रीक्षेत्र दर्शन गरि 
नेपाल फकन लागेका बखत भारतका बाइसरायतले तार द्वारा 
रेकेकाले जगतजड़ले पनि भारतवषमा निर्वासित जीवन बिता- 
उनु पयथ्यो। विश्वासघाती पोलाहा उत्तरध्वजलाई कणंल पद 
मिलयो । तर अन्त्यमा विश्वासघातको पापका फलस्वरूप कुष्ट रोग 
भई कीरा परी अत्यन्त कष्ट पाई तिन्‍ले मनु परेको थियो । 

श्री पिक्रमसिंह थापा, अमरविक्रमसिंह थापा, संग्रामसूर- 
विष्ट हरुको कायरतापूणु निमेम रीतले १८।१८ पटकको खुंडाको 
चोट ग़री गधन छुट्यथाइएको थियो। ती बहादुर शहीदहरुले 
अआफना गधनमा पने खुंडाको १८१८ पटकका चोटलाई सहाय 
गरी आफना प्राणको धुकधुकि रहे सम्म “लोहान” लौहान भन्दे 
बीरगति प्राप्त गरेका थिए | 

मुडिएर आजमन्म बन्दी हुने सजाय पाणका सुब्बा टंकनाथ, 
स॒ब्बा होमनाथ प्रभ्नति दस जना बाह्मण॒युवकहरुको कपाल मुडेर, 
सुगुरको छाउराको माला पेह़ाई, गद॒हा माथि सबार गराई, शहर 
भरी प्रदर्शन गरियो। श्री £ दरबारका मानिस्तहरुलाई आतक्लित 
गे तिनीहरुलाई हनुमानढोकादरबारका सम्मुख ल्याएर 


( श्ंण ) 


उभ्याइएकों थियो। देश तथा नरेश भक्त ती नवयुवकहरुको 
दुदेशा देखेर दरबारका समस्त जन हाह्ञाकार गरी रुन थाले । 
तर बीर प्रसवा माता धमंशाला देवीका नेत्रमा नाऊलाई पनि 
आँसु थिएन | तिन्‍्को मुहुडा प्रसन्न तथा भन्‌ तेजिलो भइ रहेको 
थियो | दरबारका महिलाहरुले उत्सुकता साथ “तपाजञीका दुवे 
पुत्र रत्न यस्तो निरृष्टतस यातना भागी आजन्मलाई बन्दी भई 
गई रहेका बखत पनि तपाई को मुख मन प्रप्तन्न देख्तल्लों किन” 
भन्‍ने प्रश्न गरे | त्यप्ष प्रश्नका उत्तरमा धर्मशीला देवीले “किन मैले 
शोक गनें, देश वा नरेश भक्तिका मा्गमा एक दुई ता के मेरा 
सय जना पुत्र भएका भए र तिनीहरुले पनि यसे गरि मनु परेको 
भए से आफुलाई धन्य मानि नेसर्गिक सुखको ने अनुभव गन 
थिए” भन्‍्ने उत्तर दिश्न। कस्तो भव्य विचार, कस्तो दिव्य 
भावना, अन्तसा आफ्ना साथीहरु समेत सब्बा टंकनाथ तथा 
सुब्बा होमनाथयावत्‌ जीवनलाई बन्दी गरी पाल्पा जेलमा 
पठाइए का थिए । 

डेढ वषकों जेलजीवन बिताई सम्बत्‌ १६४० जेठ मासका 
नवमीका दिन कुने प्रकार उम्की सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्बा 
होमनाथ बुटोलको मार्ग बाद भारतवषमा पसे | दैवात्‌ त्यस 
ठाऊंमा पनि योटा विधव्न आई परेको थियो। तर त्यो विध्न 
पदि ती दुबे वीर पुरुषहरुका निमित्त टूलों सम्बल ने भयो। 
अर्थात्‌ शरहद नाँघेका ती दुवे भाइलाई कुने एक केंबरखलकका 
राणा अनुचरले चिन्हे छ । त्यस्ले स्थानीय दारोगालाई ती दुबे 
जना नेपालका राजमीतिक केदी हुन्‌, तिन्‍लाई समातेमा ठुलो 
पुरष्कार पाउने लोभ देखाई समात्न लागायो । दारोगा द्वारा 
समातिएर दुबे भाईले त्यो रात थानाक्रा हवालातमा बिताउनु 
परेको थियो । । 


( ४६ ) 


भोलिपल्ट गोरखपुरका अंग्रज जिलाधीशका कचहरीमा 
तिनीहरु उपस्थित गरिए । राजनीतिक केदीहरुलाई त्यस किसि- 
भले पक्रन अवैध हो भन्‍्ने जिलाधोंशले बुकेको थियो। तिस्ले 
त्यस दारागालाई निके हप्काएर त्यस बाट अपमान गरे बाबत 
४००) रुपया दिलाई माफी समेत माग्न लैंगाई दुवे भाइलाई 
मुक्त गरे। भारत प्रवेश मागमा मिलेको त्यो ५००) रुपयाले 
दुबे भाइहरुलाई ठूलो काम दियो। ती दुबे भाई गेारखपुर 
बाट सोझे कलकत्ता गए । 
त्यसे साल आफ्ता कलकत्ता प्रवासकालमा सुब्बा होमनाथ ले बंगला 
बंगला भाषामा “वतंमान इतिवृत्त” भन्‍्ने यौटा पुस्तिका लेखी 
प्रकाशित गराएका थिए। केहि काल पदछि सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्चा 
होमनाथ दुवे भाई उदयपुर राज्यमा गई वस्ता भए। स्वतंत्र प्रकृ- 
तिका सुब्बा होमनाथलाई उदयपुर राज्यको सीमित वातावरण 
मन परेन र तिनी पुग न पुग २।३ वष पछि काशी फकेर 
दाज्यू टंकनाथ उपाध्यायले आपनू जीबन उदयपुर राज्य में विता- 
उनु भयो । निजलाई उदयपुर राज्यकोष बाट १२४५) महिना भत्ता 
मिल्दथ्यो । काशीवासी सुध्यवा होमनाथलाई पनि उदयपुर राज 
ब॒दी राज,काश्मीर राज, तथा बनारसका २जकोष बाट सब मिलाई 
३००) प्रति मास भत्ता मिलेको थियो। तात्कालिक दरभन्जा 
नरेश महाराजा लक्ष्मणेन्द्रसिंह संग सुब्बा होमनाथ उपाध्यायको 
पुरानु परिचय तथा"मित्रता,धियो | त्यसे साल महाराजा लक्ष्म- 
णोेन्द्रसिंह पनि काशी आएका थिए। निजले आफना पुराना मित्र 
सुब्बा होमनाथको त्यो अवस्था देख वलान्‌ उनका नाऊमा आफना 
राज्यको द्धिया मौजेको १००९ बीघा जमीन लेखिदिएका थिए। 
सन्‌ १८८४ सम्बत्‌ १६४२ मा धीरशम्सेर पुत्र बीरशम्सेर 
१७ भाई हरुले आफ़्ना काका नेपालामात्य रणोद्दीपसिंहफों हत्या 
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तथा जंगबहादुर आदि ६ भाई खलक संतानहरुको कत्लेआम 
गरी नेपालामात्य पदंमा स्वयं बहाल भणएका थिण | त्यसे कल्ले 
आम कालमा भागेर वृटिश लेन पसी, ज्यान जोगाउने रणवीर 
जंग, जीतजंग, पद्मजंग, ध्वजनरसिंह तथा अमरजंग प्रभश्नति 
लेन सैन्यका संरक्षणना भाः्त सीमा सम्म पृच्याइएर काशी 
आएका थिए । सुब्बा होमनाथ संग तिनीहरुको काशीमा भेट- 
घाट भयो । निर्वासित भादारहरुका त्यस मिलनले तिनीहरुका 
चित्तमा नेपाल माथी सशख्र आक्रमण गन उत्साहको समावेश 
भयो । त्यस आयेजन लाई सफल गन सुध्वा होमनाथले आपना 
बंगाली मित्रहरुका सहायताले फ्रच इंडिया चन्द्रनगर बाट अख्ा 
शब्र को संग्रह गनथाले । 

यस॒ किसमले अद्-शम्रको सप्रप गरी सम्बत १६४४ सन्‌ 
१८८६ मा नेपाल तराईका जलश्वर भन्‍्ने स्थानमा सुध्बा होमनाथ 
ले प्रवेश गरे | साथ साथ भेरव बहादुरल हनुमान लगर तथा 
शेरनरसिल वबरेवामा प्रवेश गरेका थिए | रणबीर जंग त्यस बेला 
मोतिहारीमा रही युद्धओको गतिविधि तथा घटे बढ़ेका शख्राश्नको 
प्रबन्ध मिलाउन बसेकां थिए | 

सुब्बा होमनाथ उपाध्यायहरुल सहजे जलेश्वर॑ हनुमान नंगर 
तथा कलंबाकी कचदहरीलाई आफना अधिकारमा गर। तिनीहरु 
ले स्थानिय नागरिक र प्रजाजनलाई मिलाएंर, जेलका कैदीहरु- 
लाई समेत मुक्त गरी आफ्नो सेन्यबल बढ़ाएका थिए । त्यस युद्धमा 
हनुमान नगरका सुब्बा गोरंखसिंह कंबर सुब्षा द्ोमनाथका 
गोलीले मारिए पछि हनुमाननगर मालको समस्ते धन सुब्या 
होमनाथका सेनाले लुटेको थियो। त्यस किसिमले आक्रमण 
कारीहरुले सफलता पाउदे गएको समाचांरले नेपालमी बीर- 
शम्से? हरु थरायमान हुँदे गएका थिए। जंगबहादुर का ममन्त्रित्व 


९ हर 


कालमा जगतजज्जहरुका बलेका प्रतापाग्निका सम्मुख धीरशम्सेर 
तथा तिन्का पुत्र वीरशम्सेरहरुको आर्थिक अवस्था निके दुदंशा 
पूण थियो । त्यस बखत सम्षन्न कुलका तथा बलेट महाराजका 
कृपाभाजन सुब्बा होमनाथ उपाध्याय बाट घीरशम्सेरहरुलें समय 
समयमा आर्थिक मदत लिने गरेकों थियो । आपना त्य पुव- 
कालीन मित्रतापूण सम्बन्धती सम्मना गराई वीरशम्सेरले 
त्यस आक्रमणकालमा सुब्बा होमनाथलाई आफ्ना तरफ मिला- 
उने प्रयत्न गरेका थिए। तर स्वाभिमानी सुब्बा होमनाथले 
बीरशम्सेरका त्यस आमंत्रणलाई लत्याई, तिन्‍्लाई स्वयं रखत्ते 
प्रमा आउने आह्वोन गरे। नेपालका निर्बोध बिजुली गोरदका 
संरक्षणमा प्रचेण्ड भुजदंड धारण गन गोत्रपीडक पिठ्घाती 
कायर वीरशम्सेरलाई रणक्षेत्रम आउने साहस कसरि हुन्ध्यो । 
तिन्‍ले तुरन्त भोरखदल, भेरवदल, कालीदल गरि ३ पल्टन सेना 
लाई कम्यान्डिज्र क्णल कुलविक्रम राखाका नेतृत्वमा आक्र- 
मरणकारीहरुको सामना गरने खटाई पठाए। नेपालको सुशिक्षित 
त्था शस्राल्लले सज्जित सेन्यद्लका सम्मुख मुद्दी भरी सैन्य 
भणएका तथा टोटाका कमील गोरखपुरे ढ्याकको प्रयोग गनें 
युवकहरुको सेना काहाँ सम्म टिकन सक्दश्यो। ता पनी साहसी 
सुब्बा दोमनाथले नेपाली सेना संग एक पटक बल परीक्षा गन 
घाँकी राखेनन्‌। रणाक्षेत्रमा रवयं सुब्बा होमनाथ अग्रसर भई 
सेनाको संचालन गन गरेका थिए । 

नेपाली सेना आएका प्रथम दिन थयुद्धारम्भका पहले सुब्बा 
होमनाथ ते दुब सैन्यका माकमा आएर नेपाली सेन्यलाई सम्बो 
घन गरि भनेः-- हे नेपालका बीर सेनिक हो ! तिमीहरु आएना 
संसार ज्लानसून्य दस बर्ष बालख राजालाई कैदी तुल्याई दुनियाका 
सम्पक बाट छुट्याई राख्ने र आफ महाराजाधिराज तुल्य प्रदेशन 


( ६२ ) 


गन नमकहराम वीरशम्सेर प्रभ्तिलाई मानहों कि आफ्नों 
महाराजाधिराजलाई मुक्त गरि सबे प्रजाजनका संयोगले राज्य- 
व्यवस्था चलाउन चाहने जंगबहादुरका छोरा गोरेजनल रणवीर- 
जं*लाई चाहन्छी” त्यस कुराले नेपाली सैनिकहरु एक छिन ता 
अकमक परे। पछ्ि तिनीहरूले सल्लाह गरि “हामी आफ्ना प्राण 
भन्दा प्यारा महाराजाधिराजको राज्यासन चाहन्छो । तथा 
जंगबहादुरका छोराका नेठ्त्वमा त्यो काये. हुन्छ भने हामी बीर- 
शम्सेरका विरुद्ध हुन तेयार छो।. खै रणवीरजंग काहाँ छन्‌ 
भनी कराउन थाले। दुर्भाग्यले रणवीरजंग त्याहाँ थिएनन | 
नेपालो सेन्यका मागका अनुसार रण॒वीरजंगलाई उपस्थित 
गन .न सकेकोले युद्ध प्रारम्भ भयो। दुई चार दिनफा युद्ध 
पद्धि विफल्ोभूत भएर आक्रमणएकारीहरुले पछि छूटी भारतमा 
पश्नु पच्यो । क्‍ 


त्यसे साल फरवरी महिनामा भारतीय भायसराय लाडे 
डफरिन सँग भेट गने वीरशम्सेर भारतवर्ष आएका थिए। त्यस 
यात्रामा: निजको काशी आउले समेत विचार थियो। वीर 
शम्सेरको काशी आउने समाचारले काशीमा बसेका रणबीरजंग 
तथा सुब्बा होमनाथ प्रश्गतिहरुले यडटा श्ररुू सुअवसर आई 
परेकी देखन थाले | तिनीहरुले काशी आई वीराशम्सेरले 
अवश्य गंगा स्नान गन छुन्‌ | त्यसल -बखत ग्रोताखोर सामिसका 
सहायताले तिन्‍लाई गंगा मित्र तानेर जल समाधि गराउने काय- 
क्रम बनाएको थियो। त्यस्का निमिक्त गोताखोर मानिस संग 
विचार विमश सनेत भे सकेको थियो। त्यस विचारको. यावत 
कुरा गुप्त रितले अमरजंगल बीरशम्सेरलाई विदित गराए। 
त्यस्ता किसिमले आफला प्राणनाशको पड़यंत्रको समाचार पाएर 


( ९३ ) 


प्रचण्ड. भुजदण्ड युक्त वीरशम्सेर घोडाकों डाक द्वारा 'भागेर 
नेपाल पुगेका थिए । 


त्यस घटना पछ्ि सुब्बा होमनाथले असीलाई छाडी मसी- 
लाई ग्रहण गरी आफ्नो सैनिक जीवनलाई साहित्यिक जीवनमा 
परिणित गरे। निजले सम्बत्‌ १६४० देखी लगायत १६४३ 
सम्ममा मह भारत विराटपव, रामायण रामास्व्मेघकाण्ड, श्री 
मद्भागवत कृष्णचरित्र, महाभारत सभापवे, नृसिंहचरित्र आदि 
पुस्वकहरुको रचना गरे तथा सम्बत्‌ १६४४ सालमा विन्ध्यवासिनी 
प्रेस स्थापित गरी उपरोक्त ग्रन्थहरुलाई प्रकाशित गराए। त्यस 
प्रकार निजले आफ्नु राजनीतिक पराभव वाट संतप्त भएको हृदय 
लाई शान्ति दिने चेष्टा गरेका थिए । 


त्यसै बीचमा सम्बत्‌ १६४७ सन्‌ १६०६ मा वीस्शम्सेरको 
सृत्यु भई नेपालामात्य पदमा देवशम्सेर बहाल भएका थिए । 
अआ्राफना नामानुरूप देवशम्सेर देवता पुरुष थिए | निजलाई आफ्ना 
स्वामी महाराजधिराजका प्रति विशेष भक्ति थियो। नेपाल शास- 
नाधिकरारमा आफना वंश द्वारा गरिने धाँधलि तथा स्वेच्छाचार 
नलाई कन्चि मन परेको थिएन | निजले आफु महामात्य हुना 
साथ नेपालमा स्थान स्थानमा पाठशालाहरुकों स्थापना गराए। 
निज़ले राज्य शासन प्रबन्ध सुधार गरि पार्लियामेन्ट प्रणालि 
प्रहण गने विचारले यूरोप बाट सलाहकार मगाउने प्रयत्न पनि 
गरेका थिए 4 देवशम्सेरको त्यो काय त्रिटिस रेजिडेन्टलाई किन 
मन पर्दथ्यो। त्यो मौका चन्द्रशम्सेरले छोप्न बाकी राखेनन। 
आपने सहोदर तथा रोजिन्दा व्याहान चरणोद्क खाने भई चन्द्र- 
शम्सेर तथा भ्रतिजा गेहेन्द्रशम्सेरका षड़यंत्रल्ले निजले पदच्यूत 
भई धनकुटा छपिनु प्रच्यो । तिन्‍्ले मोका पाई पदछि घनकुटा 


( ६४ ) 


बाट भागेर भारतवर्ष बसी मरीपानी भन्न स्थानमा आपनु शेष 
निवासित जीवन बिताए | 
देवशम्सेरकी पत्नी कमेकुमारीदेवी ब्रलेट महाराजाकी शाह- 
जादी थिइन । निजले अधि नेपाल छंदा सुब्बा होमनाथउपाध्याय 
लाई भाई तेहारमा टीका लगाएकी थिइन । त्यसै कारण 
, देवशम्सेर काशी आएका बखत पत्नी कमेकुमारीका आग्रहले 
तिनी काशीपुरी स्थित होमनाथका घरमा भेट गने आएका 
थिए। त्यसे बेला सुब्बा होमनाथले देवशम्मेरलाई पुनः नेपाल 
हिंडने परामशे र त्यसमा सहायता दिने वचन दिए। 
त्यत घटनाको नो दस महिना पुग्दा न पुर्दे सन १६०२ मा 
महाराजाधिराज प्रथ्वीवीर विक्रमशाहकी सवारीका साथ चन्द्र- 
शम्सेर शिकारलाई तराई मरेका थिए | महाराजधिराजको 
सबारी मिछाखोरीमा पुष्याई तिनी आफु भारतका तात्कालिक भायस- 
राय लाडे कजन द्वारा आयोजित दिल्ली द्रबारमा सम्मिलित 
हुन गएका थिए | त्य अवसरमा देवशम्सेरले सुब्बा होमनाथका 
साथ अनायास भिछाखोरी ६पुगी नेपालेरवर प्रथ्वी बीर बिक्रमशाह- 
लाई आफ्ना तरफ समिलाउन पाए, आपनो लुप्त पद प्राप्त भई 
चन्द्रशम्सेरलाई भारत मे डल्याउने विचारले नेपाल जाने आयो- 
जन गनंथाले। तर तिनीहरुको त्यो बिचार पूर्ण हुनु भन्‍्दा 
पहिले विश्वासघाती अमरजड्जले त्यो सब कुरा चन्द्रशम्सेरमा 
लेखी पठायो | त्यो कुरा थाहा हुना साथ तुरन्त चन्द्रशस्सेर 
दिल्ली बाट हानिदे भिछाखोरी पुगेका थिए। निजले भिछा- 
खोरी पुगे पछ्ि भारत सरकार संग लेखा पढ़ि गरशी देवशम्सेर 
तथा सुब्बा होमनाथ माथी राजद्रोहको अ्भियोगको मुद्दा चलाउने 
प्रार्थना गरे। .चन्द्रशम्सेरका प्रार्थनाले भारत सरकारले सुब्या 
दिघिया सोजेमा गएका बखत गिरफ्तार ग्र्यी। 


( ६४५ ) 


पुलिस संरक्षणमा सुब्बा होमनाथ बनारस पुज्याइए | 
देवशम्सेर आफना भमरीपानीका घरमा नजरबन्द भएका थिए। 

त्यसका केहि दिन पछि बनारसका बृटिस अदालतमा देव : 
शम्सेर र होमनाथहरु माथी नेपाल राज द्रोहको मुद्दा चल्यो । 
त्यस मुद्दामा चन्द्रशम्सेरका मुख्तियार आम अमरजंग थिए। 
देव शम्शेर तिर बाट एलाहाबादका प्रसिद्ध व्यारिस्टर पियू साहब 
तथा होमनाथ तिर वाट बनारसका मुन्शी बहादुर लाल एडभोकेट 
पैरवीमा नियुक्त गरिएका थिए । निज पियू साहबले बड़ा योग्यता 
पूवेक, नेपालका राजा प्रथ्वी वीर विक्रमशाह देव हुन्‌, चन्द्र 
शम्सेर तिन्‍्का वेतन भोगी नोकर मात्र हुनूु, आफ्ना मालिक 
नेपालेश्वर महाराजधिराजको दशन गने नेपालामात्य पदलाई 
रवेच्छाले त्याग गन देवशम्शेर तथा तिन्‍का साथीहरुको तराईमा 
जान खोजने प्रयत्न कदापि राज द्रोह ठहरिदेन भन्‍्ने प्रमाणित गरें । 
न्यायालयले पिऊ साहंबका त्यस उक्तिलाई सत्य मानी चन्द्रशम्शेर 
तिरवाट लगाईएको भूटा अभियोगलाई खारेज गरे। मुद्दा बाट 
विफल भणका चन्द्रशम्सेरले भारत सरकार वाट दबाव पुज्याउन 
लगाई सुब्बा होमनाथलाई उदयपुर, बु दी, काश्मीर तथा काशीराज 
वाट पाइने भत्ताहरु वंद गराएका थिए | 

आफ्ना त्यस अन्तिम राजनीतिक अभियानका विफलता 
पछि सुब्बा होमनाथले आफ्नो विशुद्ध साहित्यिक जीवनको 
प्रारम्भ गरे। नेपालासियान संकल्प भएमा निजले आफुले लेखेका 
प्रंथहरु काशीका विश्वराज हरिहर शर्मा नामका प्रकाशकलाई 
१६०) प्रति मासमा प्रकाशित गनें अधिकार दिएका थिए। पछि 
निजले आफ्नो त्यो अधिकार स्वयं आफ्ना हातमा लिएर 
“सुब्बा होमनाथ केदारनाथ अ्रध्यक्ष:--हितैषी कम्पनीका नामले 
बडाबाजार कलकत्ता तथा काशीमा कार्यालय स्थापित गरि' भाषा- 
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का पुस्तक प्रकाशनको व्यवसाय प्रारम्भ गरे। त्यो कायोलयले 
अद्यावधि साहित्य प्रकाशन -ह्ारा नेपाली जनताको सेवा गरि 
आएको छ । सुब्बा होमनाथ . उपाध्ययक्रो सम्बत्‌ १६८७४ सालका 
वबसाख माप्तमा पंचमी तिथिका दिन काशीमा देद्ावप्तान भयो । 

सुब्बा होमनाथका एकमात्र पुत्र पं० केदारनाथ खतीवड़ाले 
पिता द्वारा स्थापित प्रकाशनकायलाई उत्तरोत्तर बढाएका थिए। 
निजले प्रनी अनेक्र ग्रन्थ महाभारत १६ पव श्रीमद्भागवत ११ 
स्कन्ध, श्रीमद्‌ भगवत गीता तथा अनेक स्फूट कविता ग्रन्थहरुको 
रचना तथा अनुवाद गरि प्रकाशित गरेका थिए। निजको मृत्यु 
सन्‌ १६४६मा अफना मोजा दिधिया धरहरा गएका वेलामा भयो। 
इनका ५ भाई छोरा मद्धे जेठा कृष्णाप्रसाद उपाध्यायको मृत्यु 
वाल्यकाल मे भएक्रो थियो। महिला भेरव प्रसाद उपाध्ययको 
मृत्यु सन्‌ १६४७ मा हृदय गति रुकनाले भयो। 

भेरव प्रसाद बड़ा स्वाभिमानी उन्नत मना तथा कंबरखलक 
का राणाहरुका विशोेधि विचारका थिए। सन्‌ १६३७ दिसेम्बर 
महिनामा श्री ४ नेपाल्ेश्वर बंसोदभव श्री ४ रामराजा साहबक़ो 
रामनगर राज्यसा राज्यारोहण भरएक्रो थियो। यस शदिमा 
श्रीरामराजा साहब श्री ४ वंशका परिष्कृत मस्तिष्कका वंशामि- 
मानी पुरुष धिए। इन्मा पूण मात्रामा नेपाल राजबंश तथा 
देश माथी केंबर खलकका राणाहरुको अनियंत्रित शासनका प्रति 
विद्रोह भावता वर्तमान थियो | रामराजा साहबले सममनोभावी 
मैरवप्रतादलाई स्वयं काशोबाट भोकाई आपफपनो निज़ि मंत्री 
बनाएको थियो । गत यूरोपीय महायुद्धमा भेरब प्रसादका प्रयत्नले 
जापानी राजबूत ( कौंन्सलले ) नेपाल माथी सशखत्र आक्रभण 
गनेका लागी प्रचुर मात्रामा शल्रहरु दिने वचन सम्म दिएका 
थए। वर्मामा नेताजी सुवाषबोस द्वारा संगठित सैन्य दलका रितले 


(६ ९७ ) 


गुप्त हिसाबले जापानी शल्र तथा सैन्य संगठन गरी नेपाल माथि 
आक्रमण गरने योजना समेत बनी सकेको 'ियो। 

दुर्भाग्यले त्यसे वेला रामनगर राजपरिवारमा कंफट चलन 
थाल्यो तथा त्यसे मंभटले पछि मुद्दाको रूप लियो। त्यस्ता 
किसिमले राजपरिवारलाई मुद्दाका जालमा फंसेको ले आपनु 
नेपाला भियानको कुरा पर रहोस स्वयं राजपरिवारको ठूलो क्षति 
उपस्थित भएको देखी भेरवप्रसाद बड़ा चिन्तित भए। निजले 
आफपना अविरल प्रयत्नले रामराजा साहब तथा वहाँका जेष्ठ 
राजपुत्र शिव राजा साहब हरुमा. सुलह गराए। त्यस सुलहनामा 
वाट राजपरिवारका प्रत्येक व्यक्तिलाई यथेष्ट अंश दिलाई सबैको 
चित्त बुकाएका थिए। सुलहको सम्पूण कुरो को मसोदा भई 
सके पाछ एकदिन हठात्‌ हृदय गति वनन्‍्द भई काशीमा निजको 
मृत्यु भयो । तिन्‍्का मृत्युले विचलित भएका रामराजा साहबले 
पठाण्का तार / ,080 एए ४०706" शिशातव 6 छ6।|- 
ज8) 6/ बाट निजलाई कत्रो मर्मान्तक्र पीडा भएको रहेछ, 
बुभन साकिल्छ । भेरव प्रसादका ख॒त्युले श्री £ रामराजा 
मात्र हत कि समस्त रामनगर राजपरिवार शोकाकूल अणएको 
थियो। भैरव प्रसादका मृत्यु पद्धि शमगाजा साहबका आंदेशा- , 
नुसार शिवराजासाहबका प्रग्ग॒त्नले शरमराजा, की स्नेह परायणा . 
पत्नी श्री ४ सीता महारानी -साहबले -आफ्ना अंशका हरिहर 
पुर ग्राम को ६००) एकड़ भूभाग दिएग भैरव प्रसादका परिवाग्का 
प्रति आपनु सहानुभूति देखाएको छ । 

पं० केदारनाथउपाध्यायका साहिला पुत्र यप्त नेपालका इतिहा- 
सका लेखक रामजीउपाध्याय हुन्‌ । काहिला पुत्र देवनाथउपाध्या- 
# यको उद्ररोग पीडाले सन्‌ १६४७ मा काशीमा देहान्त भयो। 
. कन्छझा गोपीनाथ उपाध्याय आफ्ना वंशोचित विचारधारानुकूल 
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व्यवसायको मंकट आपना माथी हुँदा हुँदे पनि “नेपाली राष्ट्र 
कांग्रस” को सहयोग गरी नेपाल बाट कंवरखलकका राणाहरुक 
दुलगत लूट प्रणाली शासन व्यवस्थाका विरुद्ध गरिने प्रयर 
हरुमा काय गदे रहेको छन्‌ । 

सुब्बा टंकनाथउपाध्यायले शेष समस्त जीवन उदयपुरम 
बिताएका थिए। निजका यामिनी प्रसाद र भवानी प्रसाद नामका दुई पु 
थिए। यामिनीप्रसादको,मृत्यु वाल्यावस्थामा भएकी थियो। भवानी 
प्रसाद उपाध्याय संस्क्ृतका योग्य चद्धान थिए । कांशी बाट इनक 
सम्पादकत्वमा “'सुक्तेसुधा” नामको संस्क्रत मासिक पत्र प्रकाशिर 
भणएको थियो | सन्‌ १६२८।२६ ताक “तरुण गोखों” तथा “गोरख 
संसार” नामक राष्ट्रीय पत्रहरुमा इनका अनेक ओजश्वी राजनीतिक 
कविताहरुले केंवरखलकका राणाहरुको निके पोल प्रकाश गरेको 
थियो। इनको देहावसान पनि सन्‌ १६३० मा काशी धाम मे 
भयो । इनका तीन छोरा मध्ये जेठा राजाराम शर्मा, माहिला 
वृ ध्णुकुमार शर्मा, कान्छा नन्‍्दकिशोर शर्मा हिजो आज कल 
कत्तामा स्व॒तन्त्र व्यवसास्॒ गरी बसेका छन । 


लेखक-- 
उदयराज शाद्री | 


हति समाप्तम शुभम । 
जय-नपाल ! 
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कृपया इस पुस्तक को निम्न लिखित दिनांक या उससे पहले वापस 
कर दे । 
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